
i  RO ČN ÍK  54 • LED EN  1968 . Kčs 2 , -  1

f  / ■ /  J m i
m I  ml Ě
m  \  1  /  • Ě  J Ě\ l  - J  m t il

f l  " V  / / lil
¡ H M š *  ml  w  - / .

■  m  j É ř ^ h .

J j í  i



'wtSr* v  ̂\

ä j  .. j |  ___& 3 m  4 S & . ÏÉ !  ; 4  - j F
f e f  M&É.-  «.« t  <**■*-: ' <* *  • J L  -íliSr ^ V -

Æ g m W m  ‘'■ ‘hJř sě & i^*'~**^^ ^^pi_v.ÍJ»E7iíy?r<>;-̂ ’J*w¡íF«U*/--. J 5 w w w « l * w v 5 ^ í i » XŠ&fficW'-' ' " ""V*" 1 . ’ '*• '' . ‘«x,JT
_ _ .  - ■■■«■».. . -•« •' ' « * *  ‘ ,u««̂ - , ^ .

- iniiiiriniiMiiiM̂  ’ ****** ■&--'**M*^F^ * * r ' ' -" --’■' Ô-Ä.î  •;-
: ' . ,-v . -  ' - v ,. . . .

'



Mnoho ú sp ě ch ů . . J  «a
Stojíme na prahu roku, který je pro nás všechny rokem významným 

— jubilejním. Letos v říjnu tomu bude již 50 let od doby, kdy se po-
dařilo našemu lidu uskutečnit, po dlouholetém živelném odporu proti ' W  f
rakousko-uherské monarchii, touhu po národním i sociálním osvobo- «fc..
zení. Národní osvobození se podařilo. Byla vvhlášena samostatná Čes- - L.

MěĚ&Lkoslovenská republika. O sociální osvobození však musela dělnická
třída svádět další boj. Nastalo období ostrého třídního kvasu, období /<• *
z počátku neujasněného, ale stále uvědomělejšího zápasu mezi dělnic- -Wm
kou a buržoazní třídou o moc v nové Československé republice, o osu
dy československého pracujícího lidu. Až pa třiceti letech se podaří- hledem už proto že volby pr0. 
lo dokončit to, co bylo tehda započato. Vítězstvím dělnické třídy v úno- běhnou od oddílů až nahoru, 
ru 1948 se začíná uskutečňovat nový program a nový cíl, který zasáhl Konference by se měly stát  zá-
! do vývoje tělovýchovného a sportovního hnutí. Heslo »v jednotě je J^žitostí všech lyžařů a měly by 

J * byt nástupem ke zlepšeni celko-
síla« se stalo 31. března 1948 skutkem. Veškerá tělesná výchova a sport vg práce na úseku lyžování
se i přes všechny snahy těch, kteří tomu nepřáli, sjednotila v Česko- u nás. Vodítkem v této práci mu- 
slovenské obci sokolské. s* kýt v současné době hlavní

směry dalšího rozvoje tělesné vý
chovy a sportu tak,, jak je for-

Tímto krátkým úvodem jsem py. Tenkrát ovšem pro seniory, muloval III. sjezd ČSTV. Závěry 
chtěl připomenout jubilejní udá- Myslím, že rozhodnutí  loňského III. sjezdu ČSTV mohou být 
losti nastávajícího nového roku, kongresu FIS v Beyrutu bylo i uskutečňovány postupně pouze 
které se staly významnými v ži- správné, když schválil  náš spo- společným úsilím a neutuchají- 
votě všeho lidu naší socialistic- léčný návrh s delegáty Švédská, cím zájmem tisíců obětavých ly- 
ké republiky. aby o nejlepšího evropského ly- žařských pracovníků, cvičitelů,

My lyžaři vstupujeme do devá- žaře bojovali junioři. trenérů, rozhodčích i ostatních,
tého desetiletí. Před dvěma mě- Tolik tedy z hlavních zahranič- kteří v minulosti prokazovali a 
sici jsme slavili 80 let trvání or- nich soutěží, do kterých přeji čs. prokazují svou tvůrčí iniciativu a 
ganizovaného lyžařského sportu, reprezentantům mnoho zdaru a kteří jsou jistě připraveni své 
Z hlediska historie a tradice ly- úspěchů. Zlepšení celkového vý- nadšení ještě znásobit do další 
žování u nás je to skutečně již konnostního postavení z hlediska práce ke zdokonalení veškeré ří- 
dlouhá doba. Vždyť můžeme říci, mezinárodní úrovně je nám vel- dici, organizátorské a výchovné 
že je to jeden celý lidský věk, mi třeba. Už s ohledem k tomu, činnosti k zajištění dalšího úspěš- 
za který se dá uděla t mnoho že za dva roky, v roce 1970, bu- ného rozvoje našeho krásného 
dobrého. A podíváme-li se zpět, deme v naší republice hostit  nej- sportu.
což jsme si připomněli na slav- lepší závodníky světa v klasic- A všem těmto pracovníkům 
nostním zasedání,  musíme vších- kých disciplínách na Štrbském bych chtěl při nástupu do nové- 
ni přiznat,  že za tu dobu se v ly- Plese ve Vysokých Tatrách při ho roku, který je, jak již jsem 
žařském sportu mnoho změnilo, světovém šampionátu. Organizač- řekl, plný vážných úkolů, jmé- 

Sám vývoj naší společnosti  stá- ní výbor, který již delší dobu nem předsednictva lyžařské sek- 
le vyžaduje rychlejšího tempa, a pracuje na plné obrátky a což ce ÚV ČSTV, jakož i jménem 
proto i my nesmíme zaostávat, je možno dokumentovat na změ- svým, co nejsrdečněji poděkovat 
V letošním roce nás čeká řada něné tváři Štrbského Plesa, če- za dosud vykonanou práci a po- 
vážných úkolů. Už začátek úno- ká velký úkol v celkovém zabez- přát v tomto roce mnoho úspě- 
ra bude velkou prověrkou výspě- pečení. Tím větší a odpovědně]- chů do další činnosti, jakož 
losti našeho závodního lyžování, ší, že podobné akce pořádané i mnoho zdaru v soukromém i ro- 
Nejlepší českoslovenští lyžaři v ČSSR mají ve světě vysoké dinném životě, 
změří své síly s lyžaři celého ohodnocení. Je třeba říci, že tu-
světa na Zimních olympijských to velikou a na uspořádání ná- Karel Smola, předseda sekce
hrách v Grenoblů. ročnou akci nepořádáme u nás

Jsem přesvědčen, že všichni na- Ppuze proto, abychom se pochlu- 
ši závodníci, kteří se ZOH zú- kili krásou naší země, ale, a to / ' )
častní, vydají ze sebe všechno hlavně,  ̂abychom zaktivizovali ce- „
úsilí, aby obstáli v boji za čest- 1® hnutí k dalšímu rozvoji lyžař- 
né umístění, které by jim samot- ského sportu v našich zemích.
ným, jejich trenérům i nám všem Nejen však po stránce závodní- - h
přineslo radost do další práce. ho lyžování, ale také na úseku Z ' Y* \

Rovněž naši junioři a juniorky základního lyžování, které svou \
v klasických disciplínách budou popularitou mezi širokými masa- VryWvj li. *
mít příležitost bojovat o tituly plní jednu^z hlavních spole- ^
mistrů Evropy ve francouzském čenských úkolů tělesné výchovy. v~i / /VlOvm
středisku MOREZ-LEZ-ROUSSES. V tomto roce se ve všech ly- j x V x X s ----- '
Je to poprvé v historii meziná- žařských složkách, počínaje od- /Yv
rodního lyžařského hnutí, kdy se díly a konče ústřední sekcí,
uskuteční tato evropská soutěž, uskutečnění konf-erence s vol- JI II)
Není bez zajímavosti, že již v ro- bami předsednictva těchto orgá- //«////
ce 1926 na kongresu FIS v Lahti nů. K organizačně politickému
navrhovala československá dele- zabezpečení konferencí a voleb je r r e e
gace uspořádání mistrovství Evro- třeba přistupovat s novým po-

1



Švédská příprava čs. reprezentantů i
na zimní olympijské hry ^  -? i. f c j J Ž

za polárním kruhem
V Kiruně v severním Švédsku se od ‘k **sta /  za polárním kruhem chtějí lidé dobře bydlet. Mám

!‘b S i  -  i 3 E T ^ ? p S  d°i™ . ** - 1*  ‘° ““-'<■
na, Stefl; sdruženáři  — J. Rázl, Kraus, Kučera,
Rýgl biathlonisté Fencl, Ploc, Mundil až kompletní olympijská družstva Švédská, NDR a 
od 10. 11.) na olympijské hry 1968 v Grenoblů Bulharska, 
ve Francii. S trenérem Jaroslavem Honců jsme
hovořili  o jeho dojmech z této přípravy. ASSAR RONNLUND SE TĚŠÍ DO TATER

KIRUNA Začátkem lis topadu přišla na trh  kniha Assara
Ronnlunda »Ur spár«. Jeden z nejslavnějších lyža- 

Trénovali jsme -  jak známo -  za polárním řů-běžců zde dává čtenáři možnost nahlédnout
kruhem v městě Kirúna ve Švédsku. Je to hornické d°  svého života tréninku a zavoděni Pomineme-li
město s 25 000 obyvatel. Rozlohou však patří  Jeho minulost (lovec -  pasek -  drevar -  ob-
k největším městům v Evropě. Tvrdí to alespoň ‘ hodni zástupce; zlaté medaile na MS l n a  OH;
místní lidé a budou mít zřejmě pravdu. Přejíždí- nemoc na M 9b v Oslo), pak by nás mely

te-li hranice města, pak vám informační tabule ^ ^ ^ ^ t ^ s ř r o v Y t v f ^ v ě ^ T g T o 1 S e ^ y s o k ý c T  S
kromě tohoto faktu prozradí^ ze do středu města trách> p0tOm odejde ze závodní lyžařské stopy.
je to ještě více nez 50 km. Na ^everm pól je Všichni to ieště dnes 321ptému Assárovi z p srdrpz Kiruny o 150 km blíže než z polárního kruhu. vsicnm to jeste dnes dzietemu Assárovi ze srdce
Město je 520 metrů nad mořem, ale kousek za a těsiI? e se že budema moci tohoto vy-
městem! směrem na norský přístav _Narvik se tyčí “ lnkp® ^ Ih0 sportovce 1 cloveka Privítat v nasich
krásné hory vysoké přes 2000 m. Šíré okolí kam a ‘
až oko dohlédne, je řídce porostlé, krajina je č v e n n u v  n  v í c
členitá a tu a tam jezero. SVEDOVE O NAS

Sníh je tu něčím, co se bere jalm samozřejmost.  5 doktorem Milanem Jiráskem, vedoucím naší  
Jak by ne, loni napadl již 13. září a vydržel až výpravy a lékařem nejen naším, ale i Švédů a 
do května (my jsme zde byli první týden v dub- Bulharů, jsme měli řadu debat s trenéry i zá-
nu — byl krásný prašan).  Letos se trochu opozdil. vodníky Švédská. A jak se dívá Lehárt »Lili
Napadl až v říjnu. _ Járve« Larssen, t renér  olympijského družstva

Stopy v okolí Kiruny v době našeho pobytu ne- Švédská na naše běžce?: »V poslední sezóně se
byly jen od našich lyží. Společnost nám tvořila ukázalo u vás několik závodníků s pěknými mezi

národními výsledky. Máte zřejmě dobrou letní 
přípravu. K pronikavějším úspěchům potřebujete 
delší pobyt na kvalitním sněhu nejen pro vrcholné 
závodníky, ale i pro mládež, aby získala záhy 
dobré základy techniky. A hodně musíte závodit.
Naši absolvují 50—60 závodů za sezónu.« Těmito 
slovy mi udělal pan Larssen radost. Ještě loni

• mi tento můj názor byl vytýkán i v tisku.

W k  |  KDYŽ MÁ KRÁL SVÁTEK

V sobotu, 4. listopadu, se v Kiruně zastavil 
život. Ráno v ulicích nebylo živé duše. Vše bylo 

■ | l i ^ <  ji&iJlit ; zavřeno, noviny čekaly v balících před stánky,
 ̂ W-> Ms' jJ Í  zavřeny byly i dveře jídelny. Kuchařky nikde —

byli jsme bez snídaně! Proč? Král Gustav Adolf 
měl svátek a ten bylo třeba oslavit. Nejlépe spán- 

§||._ p M l f  *£ |I Í | lp j % X t j | j  T M S r a f y  kem a tak se spalo až do oběda. Ten byl pak 
\  §  1.-'; ~f\. Í l ' 3  ¡ / ‘ mT  výborný. Každý se usmíval a nikoho nezajímalo,

K  Mhl | j W W 1  X \  f^nPi .4 že jsme museli na trénink o hladu. — Za týden
V  i  f  ■?'' £ « ,  /  měl král narozeniny. Bylo mu 85 let. Otázkou

Wš, |  \  / f /  Ir P í bylo, zda budeme ooět bez snídaně? Nebyli jsme.
 ̂ ^ í  Bylo více praporů, více portrétů ve výlohách,

ffljjm)  ^ BB«\  v novinách i jinde, ale život šel dál — »nor-

. Nás n e le p š í  sdruženář Pepa Kraus byl s tréninkem  
\  v Kiruně spokojen a věří, že mu pomůže ke zlepšení

i  0 ^  běhu, který byl dosud slabší polovičkou jeho specia-

• . , V  : ' • . - ■ >



'“ “ . " . " . I v .  G IG A N T  G IG A N TŮ  NA VÝRO B U  L Y Ž I
SSSR oslavoval 50 let od svého ■ ■ I  J T  ■ I  I

tentoKrate v Rakousku
muto výročí ve Švédsku věnována.
Například televize podřídila celo- 
týdenní program těmto oslavám.
Reportáže, filmy, hry, besedy, vše Asi 60 km západně od Lince leží v bohaté zemědělské krajině
ve vztahu k̂  SSSR. Zde nám tež menší město Ried, na jehož kraji  se rozprostírá komplex nej-
pripomneU, ze naše cesta vlakem  ̂ v „
z Berlína přes Trelleborg, Stock- vetsí továrny na výrobu lyží na světe -  FISCHER.
holm až do Bodnu, byla totožná

cnCf St° U' - kter° U absolv° val Přad V roce 1924 založil Josef Fischer senior kolářskou dílnu, ve které 
do Ruska* *1 em n^ U ^  vycalSid sám jako jediný pracoval. Ze svých učebních a tovaryšských let

Vyvrcholení oslav VRSR _ pře- se seznamil se sériovou výrobou a začal ve svém rostoucím pod-
hlídku na Rudém náměstí, vysílala níku vyráběl sériově žebřiňáky, saně a lyže. Zanedlouho se speciali-
televize přímým přenosem a dva- zoval pouze na výrobu lyží. Před druhou světovou válkou vyrá-
krát ze záznamu. Vždy ji téměř běl Fischer již více než 10 000 párů lyží ročně. Po válce bylo velmi
nábožně sledovala řada lidí. obtížné pro nedostatek surovin, strojů a nástrojů rozvinout znovu

Mám dojem, že vztah Švédů výrobu.
k SSSR i jejich způsob myšlení Po roce se výr0{,a znovu rozeběhla. V roce 1959 vyráběla
jsou nam věci cizí, a styděl jsem f . „. . .... __ nno , „ . , . . . . .  . ; .
se sám před sebou za neupřímné íirma Flscher l12 70 000 Paru ,yzí 2a rok v nejmzsích cenových trí-
a formální vztahy lidí doma. dach- 0d tet0  doby P°ÍaIa firma do svého programu i výrobu špič-

JAROSLAV HONCÜ kových lyží. Uprostřed výstavby závodu umřel zakladatel a firmu
převzal Josef Fischer junior se sestrou. Továrna nemohla stou- 
pající poptávce po kvalitních lyžích postačit. Ve starém podniku 
byla možná maximální výroba 200 000 párů lyží ročně. Bylo proto 
v roce 1962 započato na okraji města s velkorysou výstavbou no- 

i * Ta vého závodu, který byl v roce 1964 hotov a otevřen. Areál továrny
zabírá plochu 155 000 m2. Po dostavbě, která je plánována etapovitě, 

13 * g 7 vyrobí firma Fischer 600 000 párů lyží ročně při 1000 zaměstnancích.
Vzhledem k tomu, že výroba lyží se u Fischerů zakládá pře- 

vážně na výrobě dřevěných lyží a dále jako základního materiálu
,9- * J í  ___  i pro ostatní lyže je užíváno dřeva, bylo nutno postavit i vysoca'

'bQ ’Ü Q Q 0 *0 * 0  o  výkonnou řezárnu. V plnoautomatizované nejmodernější evropské
Cl <17. — O  řezárně (investiční náklad asi 20 000 000 šilinků) se rozřeže v jed-

* nosměnném provozu 15 000 plm dřeva ročně. Do provozu byla dána
v prosince 1966. V sezóně 1966—1967 bylo v podniku vyrobeno 

Několik ukázek nového provedení 360 000 párů lyží, z toho 70 °/o dřevěných, 20 % kovových a 10 %
hran podle str. 4 ¡ranč. patentu z umělých materiálů. V továrně je t. č. zaměstnáno celkem 850

čís. 1 475 632. žen a mužů, kterým firma poskytuje dobré pracovní podmínky.
Lyže jsou vyráběny ve čtyřech výrobních systémech: dřevěné, 

_  ,. * v .  * wr z umělých hmot (skelné lamináty), ocel-dřevo, kovové. 74% výro-
T o , CO U G la  l y ž i  l y ž i  by je exportováno, převážně do NSR, USA, Švýcarska a Itálie. Před

dvěma lety bylo v prodeji menší množství dřevěných lyží značky 
Účelem hran  je jednak ochrana FISCHER nejnižší cenové kategorie i u nás (byly velmi rychle

skluznice lyže, jednak zajištění vyprodány).
lepšího vedení stopy lyže hlavně Kvalitě výroby se věnuje velká péče. Např. dřevo je speciálně 
na tvrdém a zledovatělém sněhu. vybíráno, dostatečně dlouho skladováno pod širým nebem, před
Hrany, vyráběné dosavadním způ- samotným použitím, již rozřezané a venku usušené, latě jsou
sobem, mají některé nevýhody, upraveny na patřičný stupeň vlhkosti a skladovány v kiimatizova-
jako například komplikovanou vý- ných halách. Teplota a vlhkost vzduchu je v sušírnách řízena auto-
robu, dlouhou dobu nutnou k je- maticky. Technici se dále snaží odstraňovat ruční výrobní operace,
jich namontování apod. Průběžné které je možno provádět automaticky. Vývojáři hledají nové kon-
hrany, tedy hrany vyrobené z jed- strukční systémy. Kombinace dřeva, vyztuženého při horním a dol-
noho kusu, nemají tyto nedostat- ním povrchu lyže vysoce kvalitními ocelovými dráty, představuje
ky, ale způsobují opět, že se lyže nový konstrukční systém, který se velmi dobře osvědčil a tento
vzpřičují, a to ovlivňuje jejich typ je na trhu velmi požadován. Průběžné ocelové hrany tvaru L
jízdní funkční vlastnosti. Tyto ne- jsou ukládány na gumě. Povrchová úprava je dokonalá a u draž-
dostatky odstraňuje nový vynález. ších lyží velmi trvanlivá. Výroba lyží je určena převážně masové
Hrany jsou též vyrobeny z jed potřebě, od dětských lyžiček počínaje. Na špičkových lyžích jezdí
noho kusu, ale jsou po celé své světová esa, kterým jsou lyže upravovány podle jejich vlastních
délce elastické, neboť mají bud požadavků. Nové systémy broušení skluznice, zároveň s hranami,
na jedné straně nebo na obou zaručuji dokonalé srovnáni jízdní plochy a tím velmi snadné ovlá-
vybrání. Jedná se o »L« hrany, dání lyží. Připravují sl stroj, který přišroubuje dělené hrany na
které se po namontování na spod- obyčejné lyže v jedné operaci.
ní plochy lyží překryjí umělou Dobrý příklad plánovité, racionalizované a moderní výroby.
skluznicí. (CH)

3



i  OSMÉ
I INTERSKI
°  ‘ í  " i  - mWmMĚmĚĚĚ ' tSJxwimáA

ĵfed" 3I|I| V.'1̂ ' :ÍÍ11P®
Od 19.—28. dubna 1968 se koná v Aspen v USA osmé Interski. f  : V~

Co je to Interski? Jednak zkratka Mezinárodního svazu pro ly- lllllltr ^  'ť v'5£C'.'v\/\ \  ' 1 \
žařskou výuku (jinak též IVS), jednak světového kongresu vy- ^  ~ ■ j |
učování jízdě na lyžích. ' í* V *'\ ' «¿1T

I
Mezinárodní svaz pro lyžařskou Franco a generálním sekretářem * T' - -

výuku je vedle FIS nejmohutněj- trenér rakouských sjezdařů prof.
ší lyžařskou organizací. Sdružuje Franz Hoppichler. Členem před-
23 států. Ze socialistických zemí sednictva, voleného na tři  roky, je ;4É|Ši§í 
jsou kromě ČSSR členy SSSR, od roku 1932 J. Čtvrtečka, ČSSR.
NDR, Polsko, Maďarsko, Rumun- IVS pracuje ve třech komisích, TV?; r. - -  - " ¡ ý - 'Ti/i ¿ « Š ř i ř '
sko, Bulharsko a Jugoslávie. Komise profesionálních lyžařských m 3% 1 *$***’

Tak jako FIS řeší převážně otáz- učitelů řeší otázky lyžařských škol i  fW L a jJ^ rf^ i i^
ky závodního lyžování, je práce kde se vyučuje za úplatu. Snaží se
Interski zaměřena téměř výlučně o jejich vzájemnou spolupráci,  , , ,
na otázky nezávodního lyžování, odstranění konkurence o získává- eyski otázky amaters yc cv ci- 
(Od roku 1965 je sice i při FIS ko- ní a zvyšování kvalifikace profe- t ? 1̂ - P.r,a1cu,]eí ,v . tesc^ °  subkomi- 
mise pro nezávadní lyžování, kte- sionálních lyžařských učitelů, sich: zakladm lyžařsky výcvik (se 
rá však podle svého usnesení Předsedou komise je G. Cathiard, zameremm na sjížděni),^ zakladni  
z roku 1966 přenechává plně sfé- Francie,  členem komise M. Zále- lyžařsky výcvik (se zameienim na 
ru nezávodního lyžování kompe- šák ČSSR. beb ? f ko k )’ l? zo ™m,  * te r^ u-
tenci Interski a svou práci zamě- Vlastní teoretická a praktická lyžovaní telesne vadných, subko- 
řuje na otázky závodního výcviku činnost Interski se široce rozvíjí mí se organizační,^ lékařská, pro 
a t réninku).  v dalších dvou komisích: amatér- v^ u a ýýzkum (včetně lyžařského

Předsedou Mezinárodního svazu ské a školské (u profesionálů se vybavení, (subkomise pro vyučová- 
pro lyžařskou výuku je známý ra- tak děje většinou pouze ve stát- n* (obecné otázky), pro,problémy 
kouský teoretik a ředitel státní nich lyžařských školách, přede- vysokých bor ve vztahu^ k lyžová- 
lyžařské školy v St. Christophu vším v St. Christophu a v Chamo- ní’ subkomise propagační (tisk, 
prof. Stefan Kruckenhauser, prv- nix). rozhlas, televize),
ním místopředsedou ředitel fran- Amatérská komise (předseda A. Školská komise byla založena 
couzské státní lyžařské a horolé- Kraus NSR, místopředseda M. při In terski na návrh čs. delegace 
zecké školy v Chamonix prof. Jean "hlouba, ČSSR) řeší v rámci In- v roce -1965. Řeší otázky školního

lyžování. Předseda prof. dr. H.
Groll ^(R a^ mlsto^

ho, konaného v Planneralpe 1966.
Tourtelotte Park se zúčastnilo 58 účastníků z 94

4



různějším proMémů a m a ^ r s ^  ^  ^
ho a školního lyžařského výcvi
ku. Elaboráty z obou seminářů Aspen  — v pozadí pohoří Ajax
jsou v ústřední tělovýchovné 
knihovně, hesla přednesených re 
ferátů v dokumentačním středisku , , ,
fakulty TVS. Kromě toho se při- PríPravu tohoto kongresu. V prv- Willy Schafler, vedoucí trenér 
pravuje stručný výtah z nejzají- nim _bulletinu staví kongres na denwerské university, vicepresi- 
mavěiších Dřednášek ve formě roven mistrovství světa a zimním dent Gerald Groswold současně 
metodického dopisu Instrukční Olympijským hrám. Organizační vicepresident lyžařské asociace 
filmy z posledních kongresů jsou v y h o ř 8- ínterski se chystá velmi USA a organizační pracovník ZOH 
v půjčovně čsl. státního filmu. okazaJe ? nJ m° u! zastuP.ce ne?a- 1960, gen. sekretářem je E. Hunt- 
V rámci bezdevizové výměny in- ™dníThot ly ^ v a n i  z celeho světa ter; mezi členy výboru jsou 1 P. 
struktorů zúčastnilo se v posled- [l \  *nt. f skL  , BadS aSte>™ 56 y a la r ’ clen Předsednictva IVS a 
nich dvou letech sedm našich cvl- zF astm l° 500 delegátů). Obstará- j. Schneider, syn slavného Han- 
čitelů různých lyžařských kursů va dopravu evropských účastníku nese Schneidera. Podle rozsahu 
a školení v cizině (J. Čtvrtečka, zv. lastmmi letadly KLM za zlev- připrav se da předpokládat, že 8. 
M Phinnha M 7áip5ák- a i Kiiník 111611011 ce,nu Aspen, ležící 330 km Interski překoná všechny dosud 
t iž  j T o  přednášející nebo L t ř S L  záPadaě »d hlavního města Collo- pořádané kongresy českosloven- 
toři a osm zahraničních expertů rada Denweru ktere bylo vybráno sko přihlásilo na kongres před- 
bylo přizváno na naše lyžařské za df ^ td »• Inte5skl- le Jedn™ bežne tri  referáty, 
kursy (školení a doškolování zimních sportovních
j j p , 7 středisek v USA. Bylo vybráno

Vrcholnou událostí na poli ne- P™}0;  že F a do9sntantečnou „nad:
závodního lyžování jsou světové T  ,nnn T o m  [,2° w ” ’, ° ^  L E D E N  
kongresy pro lyžařskou výuku, hory 3000-4000 m) takže i v dub-

Pořádá je IVS jednou za tři roky Z J e Z  n e ío  na n í  Obezná lyžařky Libuše lá-
h r í d n l h  Svazích,0 t kde^°mají  S?t *«/* W  O s l a v a .  

ku 1951 v Zůrsu, další v Davosu P ředváděny  ukázky  jednotl ivých »Lepá Líbo letme lesem . . . «
f 1953̂ ) ve Val ď lsére  (1955) ve narodu- K ukázkám výcviku běhu »Litují, Ladislave, lyže lepí, led
Storlién (1957), v Zakopaném Jsou přichystány úseky l n e . . . «
(1959), v Monte Bondone (1962), bezecke trati a cvicne lyžařské »Libo, Líbo, likér? Lízni lahod-
v Badgasteinu (1985). Mimo nr^ní mus y- něho lekvaru!«
dva se všech kongresů zúčastnili  Aspen má sedm sedačkových vý- »Lišáku lstivá!«
i zástupci Českosiovenska. Na tře- tahů s kapacitou 5 a V2 tisíce xLes láků, Lesk luny jahodí) u .
tím a čtvrtém jsme měli své po- osob za hodinu. Ze 45 sjezdových , ň . . .  An iňcicn «
zorovatele. Členským státem IVS tratí  jsou některé delší než 10 km. Dez™ L\00' Lovme laslcu • * ■*
se stala ČSSR v r. 1959. Volba na- Pro zasedání kongresu a jednotil- , “a ,/ž , , ‘ ,
šich zástupců do čelných funkcí vých komisí budou sloužit tři  sály Ladislav levici laska loket le-
této organizace je nejen uznáním Pro 400 a 200 a 150 osob. Program vice Líby. Lyžařka Líba la č n í . . .
jejich práce, ale především celko- 8- Interski je rozvržen na 10 dnů. »Líbej, Ladislave!«
vého významného místa, které za- Krom ě’ zasedání presidia a jed- Lišák lyžař Ladislav l o v í . . .
ujímá v současné době českoslo- notlivých komisí je na pořadu
venské nezávodní a školské ly- společná ukázka výcviku sever-
žování ve světě. ských států. Dále jsou předběž-

Rozhodnutí o místě konání n ě , přihlášeny ukázky Francie, v _
příštího lyžařského kongresu před- Rakouska, Švýcarska, Itálie, NSR, [\CsG STádŠI SOTSK?
cházejí  vždy dlouhá zákulisní Kanady, Japonska a USA. Novin-
jednání a provází je bouřlivé hla- kou kongresu je společná jednotná , „ na ctr 11R co „tra

- - ,n , , . . »[Jkázkn národu« ktprá má dp- * cislG o, nu str. l ib ,  sg  ztru-sovám. Tak tomu bylo i mezi >>UKdZKd naiouu«, Kieia ma u b _ .
Kanadou a USA roku 1965. (Další- monstrovat snahu p0 sjednocení tily v článku K. Jarolimka vysled-
mi uchazeči byli Japonci a Švýca- základního lyžařského výcviku ky ZOH v Lake Placid: závod
ři.) Podobné úsilí, jaké vyvinuli na celém světě. sdružený — 6. Antonín Bartoň,
Američané, aby dostali kongres Dvanáctičlenný organizační vý- 7. Fr. Šimůnek, 11. Cífka a 13.
do své země, vynakládají nyní na bor 9. Interski vedou: president ). Feistauer.

5



Jak jezdit novým 
francouzským způsobem 0

Hadí oblouk
Již jste se naučili, jak udělat z vrcholu boule / \  Í \ J  J í  /  / s

oblouk natočením horní části těla ve směru oče- J  \  x / ¡7/f /  ) (  ( \
kávaného oblouku a pokrčením kolen (ANTICI- \ ¡ a  / /  ÁV / / /
PÁCE). Když používáte tento způsob, musíte na [ JL/
zatáčku každého oblouku odlehčit lyže, výslednicí 1 /Ar/ ~ t  \ (
čehož Je smyk a nedostatečný kontakt lyží se sně- I h  A y * p
hem. Dobří lyžaři však naproti  tomu zůstávají j / --------- --------------
ustavičně v kontaktu se sněhem — téměř bez smy
ku. Tento kontakt se sněhem je výslednicí HADÍHO 
OBLOUKU.

Nepokoušejte se naučit tento oblouk jinde než zasekněte hrany, a nyní se snažte z jednoho tohoto
na středně těžkém, boulovatém svahu. oblouku provést HADÍ OBLOUK. Horní část těla by

Když ovládáte zahájení oblouku způsobem ANTI- měla být ve směru spádnlce, hůl zapíchnuta a lyže
CIPACE, tedy ještě několik slov, která vás uvedou připraveny k zaseknutí hran. Místo toho však na-
k HADÍMU OBLOUKU. Jakmile jsou špičky lyží na jednou uvolněte zádové svalstvo a pokrčte kolena,
vrcholu koule, proveďte tři  pohyby v tomto harmo- Horní část těla tímto uvolněním začne padat vpřed
nickém sledu: a vy cítíte, jak lyže začínají oblouk bez ztráty

1. Zapíchněte hůl ve směru natočené horní části kontaktu se sněhem. Vyježděním zredukujete zasek-
těla, ale vyvarujte se přitom ohnutí trupu vpřed nutí hran téměř na nulu. V okamžiku ukončení
(je tedy nutné zapíchnout hůl o něco dříve a mimo oblouku je postoj vzpřímený a dobře vyvážený, 
vrchol boule). K navázání dalších oblouků zapíchněte opět hůl,

2. Nyní, když držíte rovnováhu zapíchnutou holí, uvolněte zádové svalstvo, nechte horní část těla
uvolněte zádové svalstvo a nechte horní část těla padat do směru mezi zapíchnutou hůl a lyže, po-
ohnout — či dokonce padat vpřed — do směru krčte  kolena a následující  oblouk začnete i bez
mezi zapíchnutou hůl a lyže. nejnepatrnějš ího odrazu, takže se lyže vlní vy-

3. Jakmile se tělo začne pohybovat vpřed, po- rovnaně a plynule bez zasekávání hran.
krčte  kolena. Lyže začnou oblouk ponenáhlu, po- Při jízdě na boulích vám HADI TECHNIKA umož- 
kud se opíráte o hůl. ní stálý a dokonalý kontakt se sněhem. Nohy se

skrčují na vrcholu boule, natahují pod boulí a vy 
Když jste se tento oblouk naučili na boulích, sotva cítíte odlehčení nebo stlačení.  Nohy pod

budete schopen jej použít i na hladkých svazích vámi pracují a horní část těla uvolňováním vstře-
a boule si nahradíte  včasným odlehčením lyží bává vše bez otřesů.
(— zde po ukončení pohybu vzhůru).  Spojte ně- Tato technika je doporučována i při velké rych- 
kolik odlouků těsně za sebou a při každém včas losti.

Tryskový
oblouk

Lyžař provádí tento oblouk vel- Á ( f \  /  /  ) /  ČL
mi krátkým, bleskurychlým za- / / /
seknutím hran, aby byly odleh- ' ' ^ § § § 53^ ^  / / /  /  > P
čeny lyže a mohly točit. Svaly, V\ A-t
předtím nataženy ANTICIPACÍ dá- \  I \
vají možnost nohám a odlehče- O \  \
ným lyžím točit pod tělem -— i , , , . * \ a V \ \  \
když lyžař již z ANTICIPACE vy- ?en* f°«jtp r^ Ip° hyb"  L Z-í \ l  \
šel. TRYSKOVÝ OBLOUK je for- ^ o u  točit jiz bez jakékoliv vaší \
mou »rozštěpené rotace«: Lyžař účasti (vysvětleno u ANTICIPA- /  \
začíná rotací ve směru předpo- CE)’ „ Tato akce umožm„ ? ° ham L  r K \ A \
kládaného oblouku (ANTICIPA- Jednoduše a co nejpruzneji se / A  \ \ \ A \
CE), dokončuje oblouk protínalo- * P0^  J zhlT  a 1 /  \
čením a vykloněním. cítíte odlehčení lyží. Na konci ^  l \  \

pohybu vzhuru, jeste podporová- \  V  I \ J
N á c v i k :  ném zapíchnutou holí, mají nohy \  \ \ \ /  \

tendenci otočit se zpět do osy ^  \  \
Jeďte šikmo svahem. Nechte ly- horní části těla, táhnouce vaše | i \

že, aby se dostaly do smyku a lyže do oblouku. Tuto točící akci \ Á / y  *
pokrčte  mírně kolena. Tím máte můžete ještě zintenzívnit pomocí ¿¿//V/
možnost zaseknout hrany. Sou- vnější nohy a kolena. 
časně zapíchněte hůl. Budete »ho- T. MEZERA

6



Poznámky he stravováni na lylařskýcli kursech
Při lékařském zajišťování několika desítek různých lyžařských kursů lze předpokládat energetický vý- 

a soustředění v posledních 10 letech jsme se zabývali mimo jiné též dej zhruba 3000—4000 kcal/24 h. 
problematikou stravování. Přesvědčili jsme se, že nedostatky ve stra- Lékaři čl zdravotníci kursů a 
vování na těchto kurzech jsou do jisté míry rozdílné a v mnohém zá- taktéž vedoucí kursů se musí ví- 
visí na péči a svědomitosti stravovatelů i vedoucích a zdravotníků ce otázkou stravování zabývat a 
kursů či soustředění. Přece však můžeme poukázat na určité vše- sledovat kalorickou hodnotu po- 
obecně platné problémy. travin, správný poměr živin,

Mezi všeobecné nedostatky — u strávníků. Zdá se však, že zvláště pak dostatečné množství
nedostatky z hlediska racionální i zde hraje  hlavní roli příprava bílkovin, vitamínu a nerostných
výživy, se kterými jsme se se- a úprava jídla. látek v potravě.^ Důležité je
tkali téměř na všech kursech, Významnou úlohu mají při zim- i správné rozdělení příjmu potra-
patř í hlavně nedostatečné zastou- nich kursech polévky, jelikož vin v Pruběhu dne, chuťová a 
pění mléka a mléčných výrobků, svým obsahem minerálních lá- estetická úprava jídel a dodržo- 
čerstvého ovoce a zeleniny, a na- tek vyrovnávají  zvýšené ztráty  hygienických zásad,
opak nadbytečné zastoupení mouč- těchto látek pocením i jejich ne- Přitom je třeba přihlížet k ně- 
ných jídel, knedlíků apod. dostatek v pitné vodě, k terá  bý- k te rÝni specifickým faktorům

Mléko jakožto jedna z nejhod- vá na horách poměrně měkká, zimního pobytu na horách, ja- 
notnějších potravin (vzhledem ke Současně polévky pomáhají uhra- jsou: větší energetický výdej 
svému obsahu nejcennějších bil- dit zvýšené ztráty tekutin, takže lyžařském výcviku, zimní
kovin, vitamínů a minerálních je vhodné podávat je i k ve- prostředí, nedostatek vitamínů, 
látek), zvláště výhodné ve výživě čeři. zejména C, v zimním a jarním
sportovce, nebylo na mnohých Domníváme se, že není správ- období,^ značnější ztráty tekutin 
kursech podáváno vůbec anebo né, jestliže v rozpočtu na stra- a minerálních solí, společný ce- 
jen výjimečně, např. občas v bí- vu nejsou zahrnuty vůbec nápo- lodenní režim často s omezenými 
lé kávě. Stravovatelé většinou jé. Někteří účastníci  kursů pak možnostmi samostatného nákupu 
odůvodňovali tuto závadu obtíž- z úsporných důvodů mají nedo- a v„ odlehlejších místech i obtíže 
ností přísunu mléka, jeho nedo- statek tekutin, jiní si opatřují s přísunem.
statečnou oblibou, případně i ko- nápoje nevhodné. Ze zkušeností ^Jelikož trvání lyžařských kur- 
merční nevýhodností. Podobná je víme, že nevhodné jsou nápoje Sl”> nepřesahuje zpravidla 10 až 
situace u některých mléčných vý- ledové (event. zmrzlina], které ^  dnu, dalo by se namítnout, že 
robků, např. jogurtů. Ani tvaroh přispívají  ke zvýšenému výskytu eventuální nedostatky ve výživě 
a sýry nejsou v dostatečné míře zánětů horních cest dýchacích, nemohou v tak krátké době^ ne
využívány. Jedním z nejvhodnějších nápojů příznivě^ ovlivňovat zdraví účast-

Nedostatek čerstvého ovoce a na horách je čaj s citrónem, níků. Přece však musíme bezpod- 
zeleniny tkví především v po- event. šípkový čaj, který při mínečně trvat na tom, aby stra- 
měrně vysokých cenách a často správné přípravě obsahuje po- vování na těchto kursech odpo- 
také v obtížích s přísunem. V dů- měrně dosti vitamínu C. Tento vídalo plně zásadám správné vý
sledku toho bývá jídelní lístek vitamín hraje  zde též důležitou živy. Je to totiž jedna z mála 
chudý hlavně na vitamín C. Je úlohu v prevenci chorob z na- příležitostí, při které máme mož- 
sice pravda, že tento nedosta- chlazení. Caj s citrónem se také noat vychovávat lidi, jmenovitě 
tek je možno nahradit  zvýšeným nejlépe hodí jako občerstvení po mládež, ke správným stravovacím 
přívodem šípkového čaje, čaje závodech, které se ke konci kur- návykům v rámci celodenního 
s citrónem, kyselého zelí apod. sů obvykle konají. ^ ^ M T in r ín<5FF mirHRFRr^R
Ohrada vitamínu C bramborami Při sledování tělesné váhy jsme MDD« n n  i n c r r  u i m  m i  tv
je v zimním a jarním období zjistili, že v průběhu kursů se MUDr. JOSEF KVAPILIK
problematická, nehledě k tomu, projevil častěji a ve větší míře Literatura:
že brambory se podávají poměr- pokles u mužů, resp. chlapců, Buchberger, J., Kvapilík, J.: Die 
ně málo, poněvadž kuchyňský než u žen, resp. dívek, u nichž Verpflegungsproblematik der 
personál je nerad zpracovává, naopak zase došlo častěji k vá- Hnrhschliiler wShrend der Ski- 
jak jsme si mezi kuchaři ověřili, hovému přírůstku. Domníváme kurse. (V tisku.)
Naproti tomu moučná jídla, ze- se, že tato okolnost je způsobe- Buchberger, J., Kvapilík, J.: Vý- 
jména knedlíky jakožto příloha, na především stejným přídělem giva jako' součást kultury spor- 
jsou podávány velmi často a na- kalorií  v potravě při rozdílném tovce. Teor. Praxe těl. Vých. 
mnoze v neomezeném množství, energetickém metabolismu, který i 5, 1957 9:573.575.
Zaměstnanci kuchyní se vymlou- je u osob mužského pohlaví seliger, V.: Energetický metabo- 
rají, že knedlíky jsou u strávní- v průměru zřetelně vyšší, odha- lismus u vvbranvch tě lesn ích  
ků nejoblíbenější přílohou. Pře- dem až o 30 %. Tuto nesrovná- é v i S í .  (V tisku ) V
svědčili jsme se, že tomu tak lost se snaží mnohdy již sami vinařický, R.: Zásady správné vý- 
dnes již většinou není a že hlav- strávníci napravovat tím, že že- *;uv snnrtnvre Praha 1961 
ní důvod je v tom, že příprava ny přenechávají mužům část c
knedlíků je pro personál nejmé- svých porcí. Správnější  a také /  ť <ť
ně náročná. Velmi často bývá ta- hygieničtější  by ovšem bylo, aby ^ <
ké po jídle s knedlíkovou přílo- už při vydávání byly porce di- / - O O .  J 
hou navíc ještě moučník, ačkoliv ferencovány. U kursů, kde je (  V"*',
by lépe vyhovovalo zařazení kom- podstatná převaha žen, často x.
potu, zeleninové přílohy či ovoce, jídla zbývají a je hodně odpad- \V \  I J J J  ?

Celkové množství podávaného ků, kdežto u kursů mužských je 
masa se nám jevilo vesměs při- tomu opačně. x P r
měřené, avšak se domníváme, že Energetický výdej při lyžař- 
místo vepřového bylo by dobré ském tréninku a závodech odha- 7
občas zařadit  ryby, zvláště moř- duje většina autorů, jak např.
ské, případně drůbež. uvádí Seliger, zhruba v rozmezí

Rýži se stravovatelé často vy- od 4000 do 5000 kcal/24 h. U kur- 1 r—1 1
hýbají pro její malou oblibu sů s méně náročným výcvikem \ '—'  \



V závěru pěkného slavnostního shromážděni k osmdesátinám za1'' * ' ^ ^ 8
žení prvního našeho lyžařského kolektivu promluvil v pražskén v ř
Rádiopaláci předseda ústředního výboru Československého svazu té * M
lesné výchovy doe. dr. Emanuel Bosák, člen naší velké lyžařské ru- ■, *

Jeho upřímný a zajímavý projev přinášíme v doslovném znění. BpKT'

Soudružky, soudruzi, váženi Nejde však o osobní příspěvek | | i | |  fj £  § B  ÍSÉ IIÉ
hosté, přátelé a vyznavači lyží a jednoho z příslušníků masové zá - 1
zimní přírodyl kladny našeho soudobého lyžař- h | |

Prosím abvste u oříležitosti to- stvL VzP°mínáme dnes jeho vzni- | p  9  I f c  í'ř#ťrosím, abyste u příležitosti to ku který spadá do období a pod. l i i i  1 | g j  M  j š
hoto slavného zasedám konané- míaek ykt£ré nelze srovnVvat ■ ■  I  ' ■  • ¡1
ho na počest založeni našeho s naš’j souCasností) jak t0 bylo ¡_  -•
prvního lyžařského spolku p r -  ostatně zdůrazněno ^  slavnost f
jali srdečný pozdrav ÚV ČSTV ním re fe rá tu . Bohatá a úctyhod. H |  (g  § # »
akož i jeho předsednictva jehož n - historie  našebo iyžayřs tví I  *

jménem ještě jednou blahopřeji v něm mohla být načrtnuyta pou. M M  i í  1  1 ^ * “ ' ' '  V J S l
všem soudruhem  k udelem  tělo- ze hrubycb O brysech a sám « ¡ 1  : ‘ J  j  \  I  « "
výchovných vyznamenaní. projev s Dyuffka j ydiskusní p ří. - . ‘ . < , ' * ♦ #

Tlumočím svůj pozdrav s oprav- spěvky mohly poukázat pouze na |  ||1
dovou radostí, neboť mezi vámi některé její stránky. Vzdáváme Í1BII1 H ¡§ 'J * - '
mám řadu blízkých známých a této slavné minulosti našeho ly- ^
dokonce přátel. Budiž mi v této žařství čest a vzpomínáme přitom
souvislosti dovoleno říci, aniž s úctou na všechny průkopníky,
bych chtěl získávat^ vaší přízeň, k te ří u nás stáli  v jeho zrodu Předseda OV ČSTV doc. dr. Ema-
že i sám k̂  lyžování — byť jako a přispěli  nejen na půdě Svazu nuel Bosák při závěrečném pro-
skromný příchozí — inklinuji. Po- jyžařů, nýbrž i v dalších tělový- jevu při oslavách 80 let našeho
kud se srovnává s pathosem^ této chovných organizacích v rozvoji lyžování.
chvíle, prosím za prominutí, že sportu, zaujímajícího nejen histo- Foto V. Kdýr
jsem bohužel na konci pole i do- ricky, nýbrž především perspek-
konce některé běžecké závody tivně v československých podmín-
zdržel a dovolávám se i nadále kdch velmi významné postavení.
vaší příslovečné benevolence, po- žařství poměrně bohatá a jejíž
kud se to bude v budoucnosti Je pochopitelné, že nebylo dnes mnozí představitelé jsou zde
opakovat. možno zdaleka vyčerpat všechny i přítomni.

aspekty mnohotvárného procesu
□  vývoje a obsahu lyžařství, které Presto mi však budiž dovoleno

dnes přerostlo rámec sportovního z hlediska vývoje českosloven-
odvětví v užším, běžně chápa- ského lyžování vyzvednout někte-
ném, slova smyslu. Tím méně do- významné rysy, které přes 

oĚ.' &íJ!ĚĚÚíĚ v°luje tato slavnostní příležitost svllj historický charakter  neztrá-
yvt/- se zabývat do větší hloubky jeho ceí* ' P° m®m soudu • nic na

vztahy např. k turistice, složitý- aktuálnosti pro naší dnešní prá- 
" ml problémy ekonomicko-investič- ci-

nimi, cestovnho ruchu, i novými v  prvé řadě jde o hledání pro-
|  i £  pohledy, které s sebou přináší porcionálního vztahu mezi zá-

 ̂ ^  stále rostoucí požadavky aktivní- kladním a závodním lyžováním a
ho pojetí a využívání volného ča- nebo — chcete-li — naopak.

J ** su‘ A í° se neijovolávám ani poe- chtěl bych v této souvislosti —
P t ^ ( -r zie přírody, která — ať chceme, v souladu s hlavním referátem —
■ s*lli ^ y  ? nebo nechceme — ani dnes není vyzvednout, že řada vynikajících

’• / í  zanedbatelná. Řekl bych dokon- úspěchů čs. závodníků v jednotli-
* ce, že právě neopak. Ostatně vých etapách vývoje našebo ly-

' '-áiň&iJl v tom všern bych Patrně nahrazo- žování byla provázena souběžně
val nebo opakoval slavnostní re- i rozvíjením oblasti nezávodního 

- |T s* í&J1 X ferát, nemluvě již o odborné li- lyžování. Samozřejmé že její roz-
'  JSII tera tu ře> která je i v našem ly- sah a kvalita byly a jsou dány

S
 m Ě  politicko-společenskými a ekono-

4; .M mickými podmínkami. O tom dá-

Ještě pět vteřin zbývá předsedovi velmi výmluvné doklady. Proto 
f ČSTV doc. dr. E. Bosákovi do také pouze v posledním období

n S V ^  startu lesního běhu v Brodech vývoje našebo lyžařství — spoje-.
| | | | h  \  ‘IpiP« u Jičína, jehož je spoluzakladate-  ná se sociálními přeměnami naší

êm■ i‘etos s‘ proběhl 2800 dlou- společnosti  — mohla být nasto-
^°u tral první prosincovou neděli léna s takovou naléhavostí otáz-
/íž  po osmnácté. Chyběl tedy jen ka koncepce našebo lyžařství ja-

: X « oe čtyřech ročnících, a to jen pro- ko celku. Nalézt odpověď na tu-
t0’ íe  mU t0 nedOVOlÍly povinnosti, to otázku znamená řešit  v sou-



Hold dnes již legendárním po
stavám, jakými zůstávají  J. Bu- Lqa geSfné tribuně usedli dua z nejznámějších bezmála osmdesátiletá  
char,^ mj. prvý předseda^ Svazu zasloužilý mistr sportu Karel Jarolímek, vedle něho Rudolf Krňoul a 
lyžařů v zemích Koruny ceske a mts tryně sportu Květa Lelková. ■ Foto V Kdýr
Aleš — Lyžec, bourlivak a autor y
»Obrazů horské zimní krásy«, roz
poruplná osobnost, čekající dosud
na spravedlivé zhodnocení, je chovy. Právě dnes v období ob- ústřední sekce lyžování. A nejen 
dnes současně poděkováním de- sáhové přestavby našeho školství to. Vyžaduje to i zásadního ná- 
sítkám a stovkám dnes nezná- je žádoucí uplatnit — především zorového sjednocení, vzájemného 
mých učitelů, kteří  např. již před s přihlédnutím k přírodním pod- respektování a principiální výmě- 
první světovou válkou prováděli  mínkám a zvláštnostem a dosáh- ny názorů neresortního přístupu 
v Podkrkonoší a v dalších oblas- nout v daleko větší míře zařazo- všech lyžařských pracovníků pře- 
tech lyžařský výcvik se školní vání lyžařského výcviku mládeže devším metodického zaměření 
mládeží. Je to však současně pod- z hlediska programu jednotných tak, abychom rozvíjeli dobré vý- 
nět k zamyšlení, Jak jsme řadu osnov tělesné výchovy mládeže, sledky naší  práce a pokračovali 
jejich myšlenek a počinů schopni jejichž přepracování se přípravu- v tomto směru v popularizaci na- 
uplatňovat i dnes, kdy např. ly- je. To ovšem předpokládá — a šich poznatků i v zahraničí ve 
žařské výcvikové zájezdy školní nejen na úseku tělesné výchovy prospěch československého lyžo- 
mládeže představují jeden s pro- mládeže, nýbrž 1 např. zimní re- vání.
gresívních prvků a velkou před- kreace v souvislosti s ROH — A konečně — za třetí  — bych 
nost našeho systému tělesné vý- zvýšenou aktivitu zejména naší chtěl zdůraznit,  že vývoj našeho

lyžařství a zejména jeho vstup 
na m ezinárodní fórum je úzce 
spojen s bojem o svébytnost Ces-

M

ce 1910 v OsloV na čelném místě

pozdější ^FIS, o jejímž” zformování



! N O V IN K Y  

/$ \%  M A R K E R
11 Zvyšování rychlosti při jízdě

"jjĚGgj^x* na lyžích a zvyšování obtíž-
g nosti sjezdových tratí v zá-

vodním lyžování dalo podnět 
k výrobě bezpečnostních vázá-

, . .J; ..... ní. Podle lékařských statistik
snížila se podstatně ze;ména 
úrazovost dolních končetin a 
navíc byla posílena sebedůvěra

l ®  a odvaha jezdce. Řada výrob-
jň&r«fe -yrwma cťi přináší na trh nejrůznější

MllWll w m 'inI1!«1 ™  jg  M  K  B t t  ‘í-ltUrj principy bezpečnostního vázá-
BHBMBMMfctt. !g H H i  B  | H r  Ik I ni soutěži mezi sebou

nnm co d0 fUI,kce> ale i vzhle- 
. du a ceny.

Nejznámějším a nejstarším vý
robcem bezpečnostních vázání je

.... .................  ' .....1 firma Marker. Vyvinula velmi
účinný systém, který je již po řa- 

ifjffffr ^  dli let dobrodiním lyžařů téměř
lĚĚ iÉlÍIÍiÉ celém světě. Nejenom závodní-
j§gl ' B B M H B y j M M M S i B a s l ď ^  ci, ale i další lyžaři používají vel-

mi rádi tohoto druhu vázání.
lUt Tento vývoj přinesl na jedné
. s traně nespornou výhodu ve pro-

spěch zdraví sportujícího lyžaře,
[ ' j aby na druhé s traně přinesl 1 st in

né stránky. Výroba bezpečnost
ních vázání se zaměřila výhrad
ně k závodnímu lyžování. Je to po- 
chopitelné, nejenom proto, že při 

^^ E S 8 r 8® ® ® ^ B B B I B  tomto sportu je relativní možnost
p ^ W g P J g B 9 E 9 H  úrazu větší, ale též z důvodů re-

t \  klamních. A tak jsme po řadu let
^ 1 svědky specializované

bezpečnostní vázání znemožňuje 
převažující většině ostatních ly
žařů volný přirozený pohyb na 
lyžích v terénu a všude tam, kde 

• "1 není výtahu nebo lanovky, a to
j f e  pouze proto, že existuje strach
m f  před úrazem. Chůze na delší vzdá-

É T  lenost s bezpečnostním vázáním je
. j téměř vyloučena bez, byť mini-

s kopce.
L -----  Z uvedeného vidíme, že v paletě

výrobků bezpečnostních vázání ze-
,—   — ~------  __ ...........  , la nepříjemná mezera a to v ty

pu vázání, které by umožňovalo 
i dokonalou a bezpečnou jízdu ze

svahu na jedné straně a bezpeč-
ILaMmiiiiiíi^ ^ '  Í P 5 £  1 nÝ uvolnčný 1 déle výstup

bylo nutné měnit lyže.
•. Nejširší lyžařská veřejnost uvítá

I ____ '. __1 .... . • proto vtipné vyřešení tohoto pro-

A



blému pracovníky firmy Markér, nání mrtvého bodu, který je mez- _  .
Jde o kombinaci normálního špič- níkem svévolného otevření vázání I j n T H f f l l f
kového vázání s lankovým. Vylep- při terénních nárazech. Je kontro- g U l U I U V
šený typ bezpečnostní špičky Mař- lovatelný opticky, uzavírá se jed- ,  v
ker Simplex Super (obr. č. 1) je noduchým pohybem ruky a jeho n ř f t f l o n r l l f  111/ P O T U
doplněn lankovým systémem Mař- výhodou je, že se hodí pro jakou- n í p n > p í | y  II  W I . N  I y
ker Springschloss (obr. č. 2), kte- koliv lyžařskou obuv. Vázání se w  ■ W l  S
rý je bezpečnostní pojistkou při velmi rychle montuje, neboť je
pádu lyžaře vpřed. Snadno přesta- upevněno pouze třemi šrouby (Dokončení ze str. 9] 
vitelná délka lanka »korálkovým (obr. č. 5). ř a dě pfíležitostí) vzpomenutých ve
systémem« zámku, nový tvar zá- Cenově velmi dostupnou je dvou- slavnostním referátu a tvořících' 
chytnych háčků s pružinou, umož- kloubová špička Flair (obr. č. 6 |, významnou součást historie na- 
ňujíci vyvléknutí lanka jen při ro- zejména vhodná pro začátečníky, šich mezinárodních vztahů, hosti- 
tacnim pohybu, zmenšuje nebezpe- pro turistickou a horolezeckou telem a pořadatelem významných' 
cí »mlácení lyžemi« při dlouhých 0buv (kulatá špička). Otočnou in- podniků. Se zadostiučiněním 
pádech, předurčují toto vázání pro tenzitu, jakož i výšku špičky je možno říci, že naši reprezentanti 
závodníky i turisty. Terénní a tu- možné regulovat pomocí kovové na nich nehráli podřadnou úlohu 
ristické lyžování s dlouhými ná- mince. Jako doplňku používá se a rozmnožili tak naše úspěchy, 
stupy na lyžích (uvítají to jistě bezpečnostního zámku s označe- dosahované v zahraničí a vrcholí- 
i horolezci) umožňují zásuvné če- njm tahu na krycí páčce. Ocelové cí po druhé světové válce za- 
listi Markér Steckbacken, které se ianko umožňuje spodní i vrchní tím výsledky skokanů. To vše vy- 
zasnunou pod pojistnou špičku a t a h. tvořilo významnou legitimaci pro
lankový háček mirným tlakem ru- uvedli Ismp nrn Informaci ně- CSSR jako pořadatele mistrovství
ky. Tím je možné plně uvolnit patu. , ... ' , e ,pr0 - „ í l 1113, - . světa 1970 v klasických dlsciDlí-
Při sjezdu se jednoduše čelisti, kolik nových, i nepříl  š známých jehož d ě l i š tě m b u d o u V y so -
které jsou nastavitelné podle tva- typů bezpečnostních vázání firmy Jé  Tatry Podm n k y n a š í  socialiS- 
ru boty, ručně vysunou, uschovají  P a rk e r  PL° ty’ k teř‘ na myf  tické s p o l e č S  u m o ž n i i r  aby
do batohu a bota se připoutá pev- h  predevsin! sve zdraví a zejmé- « c e 0g a n iz a ? e  moh7 a realizovat t, s„is„„ „„„ na pro všechny ty zaiemce a nad- “  bc! u lsaaiidLK luuuld lea iuuvm
"fp k bezpecno>tnI sPicce Pro šence volného pohybu v terénu, tent0 P0^ntik, který svým vyzna- 
Sjezd- kterým se jednostranně vyvinuté Představuje k íčovou událost

Toto vázání umožňuje konečně vázání stalo mukou, kdykoliv se československého lyžařství, Čes- 
jilné využití všech předností  při dali zlákat výstupem nebo chůzí os ovens é o svazu e esné vý-
turis tickém a vysokohorském ly- ve volné zimní přírodě. cbovy a neJen elich‘ Ie soaaas-

0 'i ,,***-™ . —=  ne velkým impulsem pro prohlou-
žovám a to s největším pohodlím IG0R HOUDEK bení součinnosti ústřední a slo-
a bezpečím. Tento nový význam venské sekce ivžovéní nři usku-
vázání poskytuje nové možnosti tečňování konkrétního společné-
pro další  masový rozvoj tohoto ho ůkolu> který spadá sťoučasně
sportu. do roku celostátní spartakiá-

Firma Markér rozšířila  sortl- M n h n i l  C + a r t m i o t  dy* Jejíž zimní část, pokud jde
ment svých výrobků na řadu dal- I T l U l l U l l  o  I d a  t U V d t  o lyžování, je nutno vhodně
ších aplikací.' Nová bezpečnostní .  ,  v  , ,  s mistrovstvím světa zkoordino-
špička Markér Simplex Super vy- I 7 3  f l n S n G l P  * va t-
chází z původního systému Mař- 1 ■ Vážené soudružky, soudruzi,
ker Simplex. Model je větší má přátelé! Stejně tak jako v celém
ladný aerodynamický tvar, větší V letošní sezóně (1967—1968) našem životě ani v našem lyžo-
záchytnou hranu pro podrážku, mohou startovat v závodech do- váná nejde zdaleka pouze o slav- 
zpevněnou, 3 přesto vysoce elas- spělých následující dorostenci a nou minulost. Nutno mít na zře- 
tlckou střední polohu. Nastavova- dorostenky: telí především současnost a bu
čí matice je uložena na s traně Ve sjezdových disciplínách: J. doucnost, a to především na pů-
špičky, což možňuje regulaci per- Brož (1950), Sn Pec, M. Grieszl Jednotné organizace,
ka s lyžemi na nohou. Celková (1950), Ještěd Liberec, E. Hanuš Přestože má lyžařství zejména ve 
vnější forma je velmi elegantní (1950), B. Pedbrezová, J. Krasula masovém pojetí mnoho styc-
(obr. č. 1). K této špičce patří (1952), T. Tatranská Lomnice, !. n| cb ? °.Ch mlmo nl- Z^IažI 
oblíbená otočná pata Markér Pilař (1952), B. Ostrava, B. Tarno- vsak především na práci našeho 
Drehteller,  která se i u nás běžně cy (1951), D. Nízké Tatry, M. So- syazY; a nf  y2ař"
používá. Tato pata zaručuje zá- choř (1952), Sn Pec p. Sněžkou, ?.k^ cb s?k ^  a - ? ddllů’. a,,k t lvu . na '  
vodníkovi ideální snojení mezi bo- J. Škampa (1951), Sn Špindlerův ai£ b f pn k<:Í ° ‘Ůn 1 ̂
tou a lyží. Zavírá se přezkou, Mlýn, M. Vojtěch (1951), S. Ján- aich a Y^.Coh H0J f nIzáÍ ° r ^ aíak 
opatřenou dvěma kolečky, která ské Lázně, O. Vořechovský (1952), d nP|d nřnpíuncH

Pfi Ut3ŽenI Př6Z'  f f J ť  nPOdMSnk!žkT°;i: Z „  W  Síř ímně poděkovat vám a vašiS 
ky (obr- č- 3)- i .195 1̂ finen!^ t k^TTatřy, D Hejdu- pírostfedniťctvím vzdát dIk všem,

Dalším patním vázáním je mo- v á ^ l t í o i ^ Ž i ž k a  Karlovy Varv" D~ kteří Se ° r0ZV0) eeskosloven- del Markér Telmat ODatřený bez- Ya u950), Zižka Karlovy Vary D. ského lyžafstvI zasloužill. Mám 
aei MarKer leimat.  upatreny Dez Luczková (1951 Sn Pec pod Sněž- t J  d iplirh řad nrávpm
pečnostní zónou před samovolným k D Matošová (1952), Sn Srno- ™ t ř f  i vaše Íodinní ořís lušňíS  
otevřením odolává běžným ná- w M o , o r n ,.( i nocivi Tostan Patri  1 vase rodinní příslušnici
rázům při jízdě. Jeho přednost je n b e rec O vTčková (19k)  Sl V s , vašimi manželkami a
v jednoduchosti , snadném otevírá- Prř, h , y ?  maminkami.
ní a zavírání. Systém tvoří páku, ťraíia ¿ b:  T _ f .  . r ,̂T _ _ přeji tomuto shromáždění, Je-
která se přitlačením k patě uza- Ve sk.okJ|: řBart° šek hož mnozí členové zasvětili prácí
vře, opačným tlakem otevře. In- " ov ,.pod Radboštěm) J. Cink (J. pro lyžařství celý život, mnoho 
tenzita tahu je opticky kontrolo- Bem” y )’ TP- THai^ e r  (B ZacWř] úspěchů v další práci a zároveň 
vatPiná [nhr  ř  41 Krnáč, J. Lepko (RH Banská s vámi vyslovuji přesvědčení, že

Bystrica), A. Malošík (L. Bra- najdeme společně na náš sníh'
Dalším typem je patní automa- tlslava), J. Petrák (Tofa Jiřetín), vhodné mazání 1 styl tak, aby 

tické vázání Markér Rotamat, M. Soldán (TJ Děsná v Jizerských v dalších letech do stého výročí 
chránící lyžaře při frontálním pá- horách), J. Suk (L. Trutnov), Sko- vlajka ČSSR i v lyžování stoupa- 
du. K uvolnění dochází po překo- da (Ještěd Liberec) a Urban. la často na stožár vítězů!

11



|o'i si mladí 11 píedsinvio lyžařského cvičile le
L

yžařský cvičitel je při své činnosti pod kri- I. a) Které vlastnosti cvičitele (učitele) pokládá-
tickým a vnímavým pohledem svých svěřenců. te za nejdůležitějšl (označte poradí):

Požadavky na jeho kvality jsou úměrné jeho
možnostem působit na mladé lidi. Účinnost jeho Ženy Muži Celkem
působení je závislá na jeho charakterových vlast
nostech, odborné úrovni, kulturním rozhledu, pe- 1- Charakterové vlastnosti  59,5 % 52,7 % 55,2 °/o
dagogické a psychologické průpravě, ale také na 2. Lyžařská technika 12,5 % 39,1 % 29,8 %
jeho soukromém životě, životozprávě jeho pří- 3_ Teoretické a metodické
stupu k prací, k lidem apod Jeho ce ková úroveň znalosti 25,6 % 22,8 % 23,8 %
vytváří osobnost, která ma být pro mladé lidi pri- _ . . .
tažlivá a působivá. Zkušenosti z praxe potvrzují, 4. Pedagogické
že nejvhodnějším způsobem k uskutečňování vý- schopnosti 12,8 % 8,4 % 10,2 %
chovných záměrů je osobní příklad cvičitele, jeho
způsob vedení a jednání.  Zásady výchovy se mo- ů) Napište případně jiné vlastnosti , které  poklá- 
hou zdát samozřejmými a známými, ale bez schop- dáte za důležité:
nosti cvičitele aplikovat tyto zásady na dané pod- Někteří studenti  uvedli tyto další  vlastnosti  (v zá
minky a tvůrčím způsobem je rozvíjet při vedení vorce je uvedeno, kolikrát se opakovaly; odpovědi
mladých lidí, jsou málokdy účinné. Naše psychika žen jsou značeny ž):
je velmi citlivá na formu vzájemných vztahů, a Kamarádství (5), přátels tví (4), trpělivost  (2),
proto formálnost,  strohost,  frázovitost či dogma- zájem co nejvíce naučit (1 + lž) ,  přirozenost  jed-
tismus při výchovné činnosti nemůže mít pozitivní nání (1), ohleduplnost  (1), dobrý vztah ke stu-
účinek. Vlivné výchovné působení je téměř vždy dentům (lž),  láska ke svému povolání (lž) ,  vlast-
spjato s duševní nebo tělesnou činností, v jejímž nosti, kterými si získáváme! dobrou autoritu a úctu
průběhu se uskutečňuje. Navození vhodné atmo- ( l) .
sféry při této činnosti, která vede k realizaci  vý
chovných cílů, spočívá na schopnostech cvičitele. II. Jak si podle vašeho názoru představujte ideál- 
Cvičitel má usilovat o vytvoření takového prostře- ního cvičiteie:
dí, které vede k radostnému a přátelskému ovzdu- Za ideálního * považujeme cvičitele:
Sí~ zba™ ]6 m,ládez strachu ostychu a nageho družstva (29 + 6ž), se souhrnem vlastností
všech dalších zabraň k teré  negativně ovlivňuj podle otázky L a (charakterové vlastnosti,  lyžařská
její schopnost a tvůrci aktivitu. Působivost zimní ^ c h n ik a ,  teoretické a metodické znalosti  a pedago-
přírody a pohyb na lyžích napomáhají pri vytva- gIcké schopnosti) (17 + 16Ž), kamarádského (7 + 5Ž),
ren Příznivých emocí a tak spolupůsobí na vytva- kamaradského, ale důsledného (2Ž), kamarádského
ření vhodného prostředí.  s autoritou ( lž),  trpělivého (1 +  lž) ,  s pochopením

Tyto zásady můžeme dobře uplatňovat při vý- P^° slabší lyžaře (2 + lž) ,  který rozumí mládeži
chovné činnosti v průběhu lyžařského výcviku. (2 +  2z), umí jednat s lidmi (2), je optimista (2z),
Intenzívní lyžařský výcvik, probíhající často za ma pedagogické schopnosti ( l  +  2ž), přirozenou
ztížených povětrnostních podmínek, překonávání autoritu ( l  + 3ž), pratelske jednání (3z), je pnsný
únavy a jiných překážek je vhodnou příležitostí  a důsledný (lž),  náročného, ale s pochopením ( lž) ,
pro  soustředěné výchovné působení. Bezprostřed- ,,a spravedlivého ke každému sveienci
nost situací při této činnosti dává možnost přiroze- dobrého metodika (1), s naprosto seriozním
ného projevu děvčat a chlapců a poodhaluje jejich přístupem jak ke svým svěřencům, t a k  i k celemu
temperament, volní aktivitu, pozitivní i negativní kursu (1), s dobrými charakterovými vlastnostmi
rysy jejich povahových vlastností.  (l ž ). s organizačními schopnostmi ( lz) ,  smyslem

pro legraci ( lž),  otevřeného (lž),  s dobrými teore- 
Tato hlediska výchovných možností zařazují ly- tickými a praktickými znalostmi (1), který umí

žování k důležitým činitelům, které mohou přispět povzbudit ( lž),  dovede zábavnou formou provádět
k výchově ukázněných, skromných a čestných lidí důsledný výcvik ( lž).  
s pevnou vůlí, kteří budou platnými členy naší spo
lečnosti. III. a) Napište, která vlastnost cvičitele vašeho

„ . . . .  . družstva se vám nelíbila, případně chyby, kterých
Zajímalo nas, jak si mladí lide představuji osob- se dopou§tgi.

nost lyžařského cvičitele, jeho vlastnosti a způ- p
sob práce. Na závěr zimního výcvikového kursu, řla tuto otázku odpovědělo jenom sedrn studen- 
který se konal ve dnech 26. 2.—7. 3. 1967 na Luční tů, kteří svým cvičitelům vytýkali menší chyby
boudě jsme studentům I. ročníku lékařské fakulty (nedostatek autority, malou trpělivost, mnohomluv-
KU v Hradci Králové předložili pomocí dotazníků nost). Ostatní uváděli, že byli se svými instruktory
několik otázek na toto téma. K získání informací spokojeni, nebo že u nich nepozorovali chyby,
jsme použili připravených formulářů. K přípravě b) Které vlastnosti  cvičitele vašeho družstva se 
dotazníků jsme použili poznatků z knihy V. Lamse- vám líbily:
ra: Základy sociologického výzkumu. Vyplnění do- Kamarádství (11 +  3Ž), přátelský vztahy (3 +  6ž), 
tazníků jsme uskutečnili předposlední den kursu dobrý vztah ke koletkivu (11 + 2Ž), veselí a smysl
v 17.30—18.30 hod. Před vyplněním dotazníků jsme pro humor (4 +  5Ž), lyžařská technika (6 + 2ž), při-
studentům krátce vysvětlili jejich účel a zaručili  rozenost projevu (3 + 5ž), souhrn vlastností  podle
jsme anonimitu všem účastníkům. Potom si studenti  otázky I. a charakterové vlastnosti, lyžařská tech-
dotazníkový arch přečetli  a po dotazu, zda ro- nika, teoretické a metodické znalosti, pedagogické
zuměli nadepsaným otázkám, označili dotazník schopnosti  (5 + 2Ž), ohleduplnost  (4 +  3ž), přístup
číslem svého družstva. Dívky pro rozlišení připsaly cvičitele ke své práci (4 + 2ž), pochopení a poro-
ještě písmeno D. Chlapci a děvčata seděli se svými zumění (4 +  lž) ,  snaha o dobrý výsledek nácviku
cvičiteli, kteří pak vyplněné dotazníky odebrali a ( l  + 3žj, trpělivost (2 + lž) ,  dovedl povzbudit (4ž),
zkontrolovali. Na předložené otázky jsme získali přirozená autorita (3ž), charakterové vlastnosti (2),
tyto odpovědi: systematičnost při výcviku (1 + lž) ,  schopnost správ-

12



nou formou upozorňovat na nedostatky (2), poro- Za nejdůležitější pokládali ženy i muži charak^ 
zumění pro slabší lyžaře (1 +  lž) ,  důslednost  (2), terové vlastnosti  cvičitele a více než polovina stu-
dobré pedagogické vlastnosti  (3žj, dobrá znalost dentů se vyslovila pro tento požadavek. Pořadí dal-
Krkonoš (2ž), dovedl poradit  (2), splňoval před- ších vlastností  chápali  rozdílně. Zatímco muži klad-
stavu dobrého cvičitele (1), výborná znalost teorie li na druhé místo lyžařskou techniku, pak teore-
(1), pocit odpovědnosti (1), pěkné jednání (3ž), od- tické a metodické vlastnosti a pedagogické schop-
vaha (1J, klid (1J, snaha pomoci ( I j ,  dobrý způsob nosti, ženy uváděly na druhém až čtvrtém místě
jednání ( lž) .  teoretické a metodické vlastnosti, pedagogické

schopnosti  a lyžařskou techniku.
IV. Působil na vás příklad cvičitele: Při hledání představy ideálních vlastností  cviči

tele považovala asi čtvrtina studentů za ideálního 
0 cvičitele svého družstva. Další čtvrtina studentů

>, jg pokládala takového cvičitele za ideálního, který má
g 0 o o souhrn vlastností  podle otázky I. a) (charaktero-

>n o '  B&- vé vlastnosti, lyžařskou techniku, teoretické a me-
a) vašeho družstva 36 90 70 85,4 106 86,9 todické znalosti a pedagogické schopnosti). Jiná
b) jiného družstva 2 5 3 3,7 5 4,1 část odpovědi sl přála  cvičitele kamarádského
cj nepůsobil 1 2,5 5 6,1 6 4,9 s dobrým vztahem ke všem členům družstva apod.

nevyjádřil se 1 2,5 4 4*8 5 4̂ 1 Také v další otázce, která vlastnost cvičitele vašeho
celkem 40 loo’ 82 loo’ 122 loo’ družstva se vám líbila, se nejčastěji  vyskytuje

kamarádství,  přáte lské jednání, dobrý vztah k čle-
V. Jaký způsob vedení lyžařského výcviku vám nům družstva apod. V odpovědi na otázku jaký

nejvíce vyhovuje: způsob vedení lyžařského výcviku vám nejvíce vy-
, hovuje se většina chlapců vyslovila pro tolerantní
ry  . g způsob výcviku, zatímco děvčata si přála  ve své
F _  oj většině náročný a důsledný lyžařský výcvik.
r' o s  Podle odpovědí studentů můžeme usuzovat, že při
■■■ - ‘ ‘fV-Xi S #  o #  lyžařském výcviku je vliv cvičitele na jeho svě-
al náročný * řence nesporný, že si mladí lidé váží jeho přá-

důsledný 27 67 5 29 35 4 56 45 9 telského jednání a jeho snahy naučit je dobře
bl to lerantn í 11 27 5 49 59 7 BD 49 2 lyžovat. Práce lyžařského cvičitele je náročná a

nevyjádřil se 2 5 4 4 9 6 4 9 odpovědná, ale zároveň vděčně přijímaná mladými

celkem 40 100 82 KM)’ 122 IDo' lidml- FRANTIŠEK MARTINEK,

VI. Měl cvičitel vašeho družstva autoritu: 0Í^- as‘ v ^ raí ĉ* Králové
L i t e r a t u r a

3 1. Čtvrtečka, J. a kol.: Základní lyžařský výcvik,
>1 S  ^  STN, 1963.

2. Kopecký, J. a kol.: Pedagogika, SPN, 1963.
>No ü o  Uo 3. Lamser, V.: Základy sociologického výzkumu,

a) přirozenou 40 100 81 98,8 121 99,2 Svoboda, 1966.
b) vyžadovanou 0 0 1 1,2 1 0,8 4. Wálová, Z.: Příspěvek k morálně politickému pů-
c) neměl autoritu 0 0 0 0 0 0 sobení v tělesné výchově na vysokých školách,

celkem 40 100 82 100 122 100 Tělovýchovný pracovník 4: 115—126, 1959.

KÁSTLE DODÁVÁ TOP-FIT ^ Kresby J. Kárníková
I DO RUMUNSKA NEBOLI VE VRCHOLNÉ FORME

Lyže známého rakouského vý- Pod tímto heslem uspořádal
robce Kástle se objevily nejen na Fischer ski-klub již třetí setkání ||p§|.
našem trhu, ale i v Rumunsku, členů. Proběhlo ve dvou turnu- y
Jsou určeny pro špičkové závod- šech od 3. do 10. a pak do 17. f  ""*4*
niky, ale i pro další lyžaře. Do- prosince v Bad Gasteinu v rakous-
sud největší dodávku do Rumun- kých Alpách. Z výhod, které toto
ska vybojoval Kástle v nejsilněj- členství skýtá uvádíme: Při se- jéĚ Ě p  nI íSJv
ší mezinárodní konkurenci. (AH) tkáních zkoušejí členové klubu

poslední modely lyží Fischer, ma- \  ( Y V
jí zdarma k dispozici trenéry je v, \ .  X / V  I
jim zařízeno ubytování se všelija- X A X  |

^  • kými společenskými radovánkami \  \  \  J
/ i " (ubytování a radovánky si platí).  \  \ \  \ / 7  f
1 \. I [ ( f '  ' Dostávají zdarma časopis Ski \ \ \ x /  |

. Welt. Členství stojí 100 šilinků \  j t t g /  f
« x l \  j  ročně, novináři mají členství bez- V i

piatné. (AH) \  /

AL' ^  -ry j j )  Při automobilové nehodě poblí-  ̂ / ‘• l ž i  >X-
& Á / že Helsink zahynul 401etý mistr /F u á l  ~l

světa ve skoku na lyžích Matti CŠ/KSJ
Pietikainen. Titul získal v roce

Tryskový oblouk 1954 ve Falunu. Hadí oblouk

13



K
dyž jsem si před časem při- sukně kratší, než k ovyklým vy
pravoval povídání na slav- ^eA ci J yžó V x ín í frV  ČS7Ý V fiA la /tá  cházkám ve městě a přizpůsobené 
nostní schůzi k 80. výročí ly- A  k vypínání.«

žování u nás, hledal jsem práme- A  /  \ m Bpři lv?b* nn7námp tpnrvp iak
ny na každém kroku. Navštívil ■ B H B a m A W  b— ----- r r i  a X  poznáme teprve, jak
, , - , , . __ . I • /  V  ■ dotěrný host je sníh. Ani se ne
jsem okresní archív, kde jsem zís- C D ;  V  nadáme a máme ho v rukávu,
kal mnoho dobrého m atena  u a g g g H  ' C /VJ • v kapse, za krkem. Vlněné čapky 
kde jsem nalezl 1 zacatek »1 y z- H A J } .  obtížné. Hlavy se v nich pří-
b v« kolem roku 1911 u nas ko- r  X. í - .. , / .  ť
lem Jihlavy. Prošel jsem dochová- p |É | j  ť f l f m P  j 1S P° 1 3 pa * Svr 1‘"
lé staniční knihy (zbývající dal B H K  I \  »Jedině vhodné k iyžení jsou
někdejší  pracovník KV ČSTV do B f f i g j n  I I rukavice palcové, prstové nejsou
stoupy!) i s fotografiemi, prošel i l i  I I  9 |  I I k ničemu. Pro takové delší výlety
jsem ročenky. Pomohla mi hodně |||Kpi' B i  J  je nezbytným doplňkem výstroje
ta, kterou jsem před časem dostal [ , p 1 ^ y  » turistický vak, neboť je třeba vzí-
od Joskv Buchara z roku 1927, | | ? Í § l f  \  \  St" i rezervní prádlo, potraviny a
kterou vydal ČSK Praha. \  \  * různé nástroje  k případné opravě

Ale protože ani s tím jsem ne- V \  A i VL lyží. To zejména do hor. Podob-
byl docela spokojen, pátral jsem H |  | m | h H  , \  ! VJ 1 U*,í ný v.ak nechf i® raději  větší než 
po známých i kamarádech, až se 1 VV j l / *  Vtí menší a z dobrého plátna, lehké-
mi dostala do rukou útlá, malá g | | l l  j ja ko a Pevn®b° . . .«
knížečka asi z počátku dvacátých ^  i  * . ■ »Doplňkem lyžařské výzbroje
let našeho století. Knižnice z na- l i  if ■ jsou dlouhé hole, sloužící za opo-
kladatelství Aloise Hynka z Celet- * —* ru při vystupování a při sjíždění
né ulice 11 nese název »Pestrá za brzdítko. Berou se buďto dvě
knihovna«. Že to byla skutečně H j |  1  H hole, nebo jen jediná.«
knižnice pestrá, dokumentují drob- H ■
ným a náhodným výběrem titulů, 1 li i + Knnitnla-
uvedených na poslední s traně 1  O  9  f  1 9 0 7  „ . P . “ 13: , „ „
obSlky:J 7 1  „ Počáteční cvičeni v lyzbe

Vedle Dvou povídek Jacobseno- U C E T T  U S f / Z  (D W Á R 5  D BLyžení bývá neznaícl zpravidla 
vých vyšly -  .A France Různé považováno za sport obtížný a ne-
prózy, Bjornsenuv Prah ale i pra- bezpečný. Že tomu tak není, do-

sCteéhoeCa ďaišrchneMe0ái t y to ^ s p i s t  «ených, až k nynějšímu v y p o-
„a, p,p op rinctaiv i titniv qnnrtnv- c i t a v e  z a o b l o u c e n é m u ,  jen odvážní, silni mužové, nýbrž 
ni: Spor, na b řu s l lch , ' sp S r ,  n ,  P ' « «  i?"  l»1noduchému tva- 1 ženy a , « « p ř i b i l  snadno ly.

K L e V e  ísem^MfstovaTITčeU " ‘mS T ’ * * > P » = U  & £ «  j í «
abvrh Ž chvtil nit d í lS h n  nsaní >>u nás ^  prvotřídní jásáno- nité výsledky dámských nebo dSt- 
A p r o t o ž e  J s e m s e  trochu poba^ v« bolem třiceti  korun, . ¡o  s k f  eh sS .o d í  . .  ..
vil, považuji za správné, abyste 1 ,za Polovi? u obdržíme velmi dob- »Počkáme tedy, až napadne sně- 
se pobavili i vy, ostatní lyžaři, ra jasanové.« hu  ̂ aspoň na čtvrt metru a vy-
jimž se toto dostane do rukou. »Způsob a výška zaobloučení (to hlédneme si k svému prvnímu cvf-

Jedním dechem jsem tedy pře- jo moc hezké slovo) špice nejsou cení rovinu s malým stoupáním a 
četl úvod (a abych nezapom něl— nikterak lhostejný pro zdárné ly- klesáním půdy. Někdo doporučuje 
autorem knížečky o lyžbě je Jiří žení.« užiti hned k prvnímu cvičení holí
L. Kejnar) — tady po přečtení »Délka lyží řídí se jednak teré- k opoře ' ^ p e  je však zkusíme-Ii
prvých vět jsem přešel na kápi- nem, jednak pak výškou postavy naP°prv^  bez holí. Odložme te- 
tolu o vlastní výzbroji. Je to zá- lyžce. V rovinatých krajích mož- f^Lv° f ’ií°oS? h kaDes_ a ,popripade 
bavná čeština — z dob, kdy jsme no užívat! lyží delších, až třímet- - e 1_ j J iSme z a „uc.e,em cvlc®- 
se narodili . rových, jako je kupříkladu zvy- m někam dále a počněme.«

kem ve Finsku . . .«
T ak  č tu  v p rv n ím  o d s tav c i  ^  k a p i to le  V ýs tupy  č tem e:

o ty p u  lyží: K výstro j i  d o p o ru č u je  ir u
a u to r  kn ížky :  »Vrcholy ci vyvyseniny ztékáme

»Tento je důsledkem stale tých vždy bud objížděním nebo serpen-
zkušeností,  neboť dlouhá byla ces- »Krátké kalhoty jsou k lyžbě nanii.«
ta od prvotních lidových lyží, pou- nejvhodnější, jako vůbec ke všem
hých to prkének kožešinou pota- sportům. Dámy vezmou ovšem Při  s jezdu :

»Lyže sraziti  do pravé, nepatrné 
vzdálenosti , tělem kupředu a na- 
kloňujeme se tím více, čím je

__ __________ let lyží rychlejší.  Nikdy se nena-
^ r T  r  hýbat do zadu, sic najisto upadne-

\  ,T\ »• . • i když bychom nedostatkem
----------  o  ̂ ovládání pohybů padli, padneme

^  í  s—  o '  do měkké náruč! sněhové, která
^ I P  \ ( f — -  nás vlídně přijme. A po prvém

í b  * zdárném sjezdu jsme v moci lyže-
á  ® - i n í úplně, nebof kdo zakusil  jed-

----- j J ^ = ^--.-====r=3 nou veliké rozkoše tohoto klou
zavého letu, nepůsobícího žádnou 
námahu, nýbrž jen radost, nevzdá 

Kresba J. Kárníková se  již Iyžení.«

14



Pád popisuje autor takto: 71 /r T T) í~\ TA T A 1\T  T?
»Nejdůležitější zásadou jest ří- —f-L  X  X  L X  J - J  / I  J- t  J - J

diti pad tak, aby náraz stihl čás
ti těla svalstvem hojně obdařené. je nový způsob opracování skluznic lyží, od kterého slibuje rakouská
Obličej chraňme rukama a celé tě- továrna Fischer »pohádkovou« jízdu na lyžích. Čím se vyznačuje nový
lo schulma v klubko, aby údy ne- proces?
utrpěly uraz.« Stejně důležitým problémem jako konstrukce lyží je i volba vhod-

. . ného materiálu pro jejich skluznou plochu a její opracování. Skluzné
A ještě ke sjezdu: vlastnosti lyží určují totiž rozhodujícím způsobem jejich kvalitu.

A tak ve snaze získat co nejrychlejší lyže se na skluznici ze začátku  
»Pocit volného letu, který lyžec používalo ¡emnopórové dřevo z hikory , později laky a dnešní moderní 

při Sjezdu zakouši, je tak závrat- lyže mají skoro bez výj imky polyetylénový potah skluznic. Tím
ně krásný, že mu není žádný svah stoupla neobyčejně jejich kvalita.

nabuue1 v^lvžerň^epší Ust™íy6« ' ^  Dosud se plastický potah skluznic ručně obrušoval. Výsledek tohoto
naDuue lyzem lepši jistoty. postupu je zřejmý z LEVÉHO OBRÁZKU: skluznice je hrubá, má

Brzdění* podélné rýhy a leží níže než ocelové hrany, jízda na ní nemůže být
kvalitní.

»Nejjednodušší brzdou lyžeckou FOTO VPRAVO: Rez lyží, jejíž skluzná plocha byla podrobena pro* 
je hůl Vyškolení jezdci, praví cesu MICROPLANE. Umělá skluznice, jakož i ocelové hrany jsou ve 
sportovci, se ovšem vyhýbají užití stejné výši, celá skluzná plocha je naprosto rovná. Jaké jsou pred-
hole při sjezdu a je věru velmi nosti? Lyže reagují na nejmenší pohyb nobou, v hlubokém sněhu se
pěkný pohled na lyžce sjíždějí- výborně ovládají a na zledovatělé dráze vedou naprosto bezpečnou  
čího vzpřímeně, nerušeně a ele- stopu. 
gantně s příkrého svahu bez po
moci hole, zeiména když pak sta
ne náhle dole teiemarským m r s- n m  gp gm ': g v . , ■ M B |  |§gjjn| aggaMjžgj {
k e m  v závoji vymrštěného a ví- f ~

kem zralí k výletům do hor. Do^
vedeme již ztéci každý vrch a při '
sjezdu usnadníme si příliš příkré m  1
sjezdy serpentinami a vzpiravým I|§ $ |jp  T  > £ ’| .  v
lyžením, takže předejdeme všemu i |  \\* t , . ř ,  * * £ h h  * > >* * 5 f§j|jj
nebezpečí. Schází nám však přece ■>-»- ¡¡pi t
něco k tomu, abychom se mohli od- ' 
dat nezkrácenému požitku přímé- 
ho sjezdu, nedovedeme dosti rych
le zarazit tento bleskurychlý let, 
když je třeba vyhnouti se náhle
se objevivším překážkám, propas- i v w . r  .  r v »  i v v *  v

yzars i freneri - bezci sněmová rm r s k y ,  jsme dokonalými lyžci. ^  "  V , , W M
Mrsky zoveme náhlé, elegantní za
ráženi jízdy (krist iánský a tele- Ve dnech 8.—10. prosince uspořádala Ústřední škola ČSTV na
marský mrsk) Richtrových boudách v Peci pod Sněžkou ústřední seminář našich

Provádění telemarského mrsku předních trenérů a pracovníků v běhu na lyžích, 
je také mnohem elegantnější a vy- 20 účastníků semináře očekával ve výšce 1180 m nejen vlídný
zaduje snad i obratnějšího lyžce, úsměv správce učebního střediska MSK s. B. Nováka, ale také
nadan ho pravým instinktem.« skoro metr čerstvě napadlého prašanu, takže i o zajištění praktické

stránky srazu lyžařských trenérů na závěr tohoto semináře bylo 
^— postaráno.

Vedení semináře se ujali soudruzi Chovanec a Beran. Tema- 
| /  c  z ' f ' tikou byly tyto stěžejní přednášky: Rozvoj rychlosti lyžaře-běžce,

i l í f ,— • tréninkové metody, způsoby intervalového a vytrvalostního tré-
V j-  /T' g ninku, problémy výkonnosti a tréninku mládeže.

Plodná výměna názorů a zkušeností svědčila o dobré úrovni 
a efektivnosti semináře. Při jeho ukončení byla vyslovena spoko- 
jenost účastníků nejen nad přínosem a úrovní tohoto aktivu, ale 
j při hodnocení ubytování a vydatné stravy. Všichni vraceli se

4 *°=~***  ̂ do svých domovů obohaceni novými poznatky z oblasti svého
J. Kárníková oboru.

15



J A K  J S M E  Z Á V O D I L I  I sZ f l l G2 n̂ , -
věrečnou zprávu sovětské vý-

v  i  p  p  i  ■ ■ i  »  t  l l  zkumné skupiny, která praco-

před 55 lety, ano i drive! g
I 1967‘Skupina, ve které byli dva

Vše prodělává svůj vývoj, tedy také i lyžařské disciplíny. Ne 1 lékaři a jeden pedagog, měla 
všichni si pamatujeme, jak se jezdilo kdysi, kdy byly na programu: 1  zao úkol především pozorovat
běh na lyžích na 100 m, krasojízda, jízda z vrchu bez holí a pře- I  průběh aklimatizace a měnící
kážkový závod na 3—7 km. Několik krátkých vzpomínek nám o tom B sa schopnost snášet tréninko-
napsal býv. mez. taj. Svazu lyžařů JUDr. Karel Finger. B vé a závodní zatížení, a tak
ií |  urěit dobu potřebnou k akli-

Trať 100 m byla naměřena na rovné louce [často však také na B matizaci před nastávajícími 
hrbolaté oranici) . Jednotlivé tratě  byly sice odděleny smrkovými 1 olympijskými hrami. Splnění
větvičkami, ale zato hodně ouzké. To proto, že fcylo vždy více tohoto úkolu byly podřízeny
závodníků [15—20), než se na vymezený prostor vešlo. Start se * sportovní výsledky v závo-
však vždy na povel »pozor teď«, podařil . Běželo se, ale také padalo, dech. Tak např. spiroergomet-
protože se před nohy nejednou zapletla sousedova hůl. A protože rie byla prováděna u sledova-
tehdy neexistovalo cílové foto, muselo se věřit tomu, co viděli ných závodníků dvakrát denně
soudci. Nepamatuji se však, že by někdo někdy protestoval.  každý den, bez ohledu na zá

vody. Metodika vyšetřování by-
Krasojízda? Na nejprudším svahu, který byl po ruce, bylo po- la ověřena u těchže závodní-

staveno pět, ba i více branek. Okol zněl: projet plynule — a) te- ků při soustředěních v Moskvě,
lemarky, b) krist iánkami, c) volnou jízdou. Pro tuto jsem si dal Leningradu a v Bakuriani a
11. února 1912 postavit ve Vysokém nad Jizerou 8 branek. Projel výsledky byly srovnávány
Jsem je střídavě a zakončil bravurním přeskokem vlevol Styl soud- s hodnotami naměřenými
covalo několik rozhodčích. Byl jsem druhý za Hančem, však je také v Grenoblů (Autrans). Z vý-
tato medaile nejcennější  upomínkou na mé lyžařské mládí. sledků se dá soudit na zhor

šený funkční stav organismu
Jízda z vrchu bez holí (později s holemi): Prudký přímý svah, trvající pět dní po příjezdu

pokud možno hodně dlouhý (tehdy ve Vysokém to byl severní do Autrans. Pátý až šestý den
svah Petruškových vrchů).  Startovalo se jednotlivě a měřilo řádný- pobytu v Autrans měly klido-
mi časometry. V tomto závodě jsem skončil po hrozném pádu vá hodnoty tepová frekvence
v poli poražených. Říkávalo se — čím jsi těžší, tím ti to víc pojede. a krevního tlaku, reakce na
Ani ten krátký kožíšek, který mi Jilemničtí oblékli u startu, mi doplňkové zatížení, maximál-
nepomohl. ní spotřeba kvslíku a hodnoty

relativního klidového metabo-
Překážkový závod: Jezdilo se na trat i  3—7 km. Trať vedla přes lismu tendenci k normalizaci,

potoky (v Jilemnici jednou zasněženým lomem), hustými pasekami S uvedeným objektivním sle-
a lesními porosty s prudce se střídajícími sjezdy, stoupáním a dováním souhlasily i subjektiv-
měnícími směry, po přirozených i umělých můstcích, ba i s pře- ní pocity sportovců. Start v zá-
lezáním ohrad. Jednou šla trať i po střeše zasněžené chalupy se vodě druhý den pobytu
•seskokem do sněhu. Náš Karel Jarolímek to jezdil s oblibou a i  v Autrans, tedy v období snížené 
dokonce i vyhrával. funkční výkonnosti, nepříznivě

Závod měl i mezinárodní účast. Vzpomínám na dr. von Dieskaua, ovlivnil další průběh aklima-
velkého německého přítele naší lyžařiny, který pro tento závod tízace, takže nauř. Nasedkin
věnoval krásný putovní štít. a Vedenin byli pro »obščeje

Dnes my máme krásné vzpomínky a radujeme se z výkonů na- š í c h ^ á v o d ů G<< odvolani z ^ a "̂
šich skokanů přičemž si přejeme, aby se to dařilo také tak sla- ' 1 kd ž některé namgřené
lomarum a sjezdařům pravnukům těch prababiček -  krasojízdy hodnotv, uváděné ve zprávě,
a jízdy z vrchu bez holí. vybočují z hranic fyziologie

A když už vzpomínám, tož ještě jednu o »nejstarším« dopingu. člověka, nic to nemění na vel-
Bylo to ve Valteřlcích, mrzlo, bylo asi 20 stupňů pod nulou. Stáli korysosti sovětského zbrojení
jsme u startu  s čísly na sobě a čekali a Jenda tehdy řekl, že na Grenoble. Zřejmě nemá nic
takhle to neutáhneme, vždyť mrzl i dech, a aby se šlo na čaj být ponecháno náhodě i za ce-
s rumem do tepla — a tak jsme se tedy v boudě u startu  »dopli«. nu vvsoce nákladných akcí
V prudkém stoupání k Žalému doping zapůsobil — šli jsme jako jako byla naoř. tato. Vezme-
stroj, ale jen na následující krátkou rovinku. Tam jsme za sebou rne-li v úvahu neméně velko-
nechávali kaluže potu. A což na těch sjezdech. No, Jenda (byl to r ySé přípravy jiných zemí jak
konečně Jura) dojel ještě v té první desítce, dojel jsem také, ale to ukazoval začátek sezóny
náležitě dopnut. Byl to jilemnický Jenda Kubánek, který dnes už není pochyb o tom že médai-
lyžaří na pláních nebeských. Ie z Grenoblů budou mít za-

Byly to krásné časy v Českém krkonošském spolku SKI v JI- tracené pořádnou cenu.
lemnicl. MUDr. MILAN JIRÁSEK

V V __LY ZA R ST V I Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia v Praze. Šéf
redaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí redaktor časopisu 
K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Re
dakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, 

RO ČN ÍK  Sk vydavatelství ČV KSČ. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 2,— Kčs. Informace

1
o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta i doručovatel. Objednávky do 
zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, 
Praha 1. , A-09*72190

16





• . * f

®*®*

Pěkné je panoráma zasněžených Krkonoš
Foto V. Kreisinger

I •

*



ROČNÍK 54 . Ú N O R  1968 . Kčs 2 ,- 2  B W

□ vá špičky skoku na 

yžích je už třetí rok 

»áš zasloužilý mistr 

portu Jiří Raška z MEZ 

renštát pod Radhoš- 

ira. Dokázal to znovu 

iskáním zlaté olympij-

I ft  f  R A Š K A  1



¿¡i i  i ib . * i  j mi
ř fl i l u j w r  J  tjr ^\IÉ>

fÍ̂̂|V " s k o k a n ^ ^
v Oberstdorřu.

Překvapením závodu na olympijském můstku v Innsbrucku byl 
201etý student z města Gorkij G. Napalkov (na snímku vlevo). Spo
lečně s Norem B. Wirkolou pozdravil nadšené diváky.

Jiří Raška (vlevo) a Zbyněk Hubač — dvě opory našeho reprezen- ' 
tačního družstva při závodě v Oberstdorfu.

¡Ě- : % Í̂ÍjÍ]ít?flMrJf w'''éĚĚIĚĚW^̂ ? iI mWŠĚm MĚiMj§ , . I  gg& (



V elký m ůstek pro MS na Štrbské m  P l es u o t e v ř e n

Pohár přátelství 1968: SSSR  a Raška
V ZÁVODĚ NA MALÉM MŮSTKU NA ŠTRBSKÉM PLESU ROZ- první družstvo předstiženo dru-
HODLA DESETINA BODU •  NEJDELŠÍ SKOK MEL JIŘÍ RAŠKA •  hým, v němž si vedli dobře Hohnl,
CITELNÁ ZTRÁTA ČESKOSLOVENSKÉHO DRUŽSTVA — ZRA- Rydval a také Doubek.
NENÍ MATOUŠE A DIVILY •  RAŠKA PRVNÍM VÍTEZEM NA _ Prapor družstva Polska zachra-

VELKÉM MOSTKU .  REKORDMANEM VELKÉHO MOSTKU VLA- k ^ k ts tr ^ v ý S o ^ .a í^ té  ml"Ó:
DIMIR BELOUSOV SKOKEM 98,5 m •  V BANSKÉ BYSTRICI znovu unozornil na sebe Maďar
VYHRÁL OPĚT BELOUSOV, ALE CELKOVÝM VÍTEZEM RAŠKA •  László Gellér. Má dlouhé, ale
VELKÁ VYROVNANOST DRUŽSTVA SSSR PŘÍSLIBEM PRO ZOH značně nevyrovnané a poněkud

nejistá skoky. A zde také ztrácí 
body. Na Štrbském Plesu byl však

Na poradě zástupců lyžařských sovětského družstva zazářil. Zbý- osmý! 
svazů NDR, Polska a ČSSR v ro- vající čtyři závodníci družstva ma- Je pochopitelné, že trenér
ce 1964 v Berlíně byl přija t ná- jí za sebou již mezinárodní zku- Remsa byl po tomto závodě ve
vrh československých zástupců na šenosti. Nejvíce Koba Cakadze, špatné náladě, což vyjadřují i je- 
založení skokanského závodu který se objevil poprvé na mist- ho slova »Skákali všichni špatně, 
družstev o Pohár přátelství. Za- rovství světa 1962 v Zakopaném, včetně Rašky. Jirka si nechal říct
kladatelé sledovali zvyšování vý- kde získal čtvrté místo, startoval až při druhém skoku«,
konnosti a rozšiřování skokanské již na třech olympijských hrách
základny, jakož i upevňování přá- (1956, 1960 a 1964] a na posled- SLAVNÁ CHVÍLE!

i telských styků mezi lyžaři celého ním mistrovství světa v Oslo byl
světa. ještě šestý. Alexander Ivannikov Čtvrtek 18. ledna byl slavný pro

Záštitu nad závody převzali re- byl na ZOH 1964 v Innsbrucku šes- budovatele lážařského areálu a 
dakce ústředních sportovních oř- tý a startoval i na MS 1966 pořadatele lyžařských mistrovství 
gánů pořádajících zemí: Deutsches v Oslo, na ZOH 1964 a na MS světa 1970 na Štrbském Plesu. Po- 
Spoitecho Berlín, Przeglad sporto 1966 byl také Petr Kovalenko. prvg se skákalo na velkém můst- 
wy Varšava a Československý Anatolij Žeglanov sbíral meziná- ku s kritickým bodem 85,5 m. 
sport Praha. rodní zkušenosti na nedávném od rána sice sněžilo, takže se

Záštitu nad letošním ročníkem Německo-rakouském turné, kde mUseli do úpravy můstku zapojit 
měl tedy Československý sport byl druhý v Bischofshofenu a cel- nejen techničtí pracovníci, ale 
Praha, který připravil mj. pro ví- kově osmý. Chyběl tedy jediný — t měřiči délek a rozhodčí. Po vel- 
tězné družstvo čeátnou cenu — G. Napalkov, který si vybojoval kém úsilí se jim však podařilo 
unikátní kousek harrachovskýcb účast na ZOH pěknými výkony na můstek upravit, takže po slavnost- 
sklářů a pro členy vítězného druž- Německo-rakouském turné. U nás njm zahájení, ' mohl odstartovat 
štva jeho menší kopii. Celému se hledali jeho partneři. první skokan.'
průběhu soutěže na všech třech Z našich skokanů byl podle o zdárný průběh výstavby můst-
můstcích byl mj. přítomen šéfre- očekávání již v prvním závodě ku (autorem profilu byl zaslouži- 
daktor Przegladu sportoweho nejlepší náš zasloužilý mistr spor- lý mistr sportu Karel Jarolímek)

| z Varšavy, p. Edward Strzelecki tu Jiří Raška. Skáče soustředěně se zasloužili: projektanti prof.
za všech okolností. Další závodní- arch. Krámár, inž. arch. Šprlák,

I ROZHODLA DESETINA BODU ky I. družstva nezastihl první zá- Inženýrské stavby, n. p., Košice,
vod ve vrcholné formě, i když tak Stavební správa Poprad, Hutní 

Letošní turné odstartovalo na špatně neskákali. Snad na ně za- montáže Ostrava, Východosloven- 
středním můstku ve Vysokých Tat- působily nepříjemné pády. První ské železárny Košice, Investiční 
rách, který je připraven pro boje postihl ve zkušebním kole Ládi- skupina_ SV ČSTV Smokovec. Opra
ná mistrovství světa v roce 1970 slava Divilu, který musel odstou- vu můstku zabezpečovali přísluš- 
a má kritický bod 70 m. pit, takže si ani »nešáhl«. Pád níci čs. armády, závodníci Dukly

Pro nás nezačala soutěž příliš měl také Josef Matouš. Na závo- Banská Bystrica a technický od- 
šťastně: Potvrdila se slova třené- dech několik málo dnů před tím bor IV. Tatranského poháru pod 
ra našich reprezentantů mistra v Plavech skákal výborně a byli vedením Š. Kukliše. 
sportu Zdeňka Remsy po návratu jsme proto právem zvědavi na je- Prvním skokanem byl 191etý Ján 
z Německo-rakouského turné čtyř ho výkon zde. Netrénoval na Šimo z Dukly Banská Bystrica. Po 
můstků, kdy říkal, že trenér Gri- můstku, protože od neděle řádilo něm šel Zbyněk Hubač, kapitán 
gas přiveze nejsilnější  celek, jaký v Tatrách nepříjemné větrné po- našeho reprezentačního mužstva, 
má, v němž nebude chybět zatím časí a tak se stále jen upravova- Skočil 70 m, Polák Witke 81, Raš- 
zcela neznámý, ale o to lepší sko- lo a doufalo, že bude do závodu ka 83. Zbyněk Hubač první pře- 
kan Vladimír Bělousov. Přijeli si vše v pořádku. Matouš potřeboval kročil  kritický bod můstku 87 m. 
k nám vybojovat kvalifikaci na skákat, byl předtím zraněn a po- První závodník SSSR Žeglanov 
ZOH v Grenoblů. Je to pěkným třeboval dohánět. Upadl, vypadalo skočil 83 m, Maďar L. Gellér 89,5 
vysvědčením pro naše skokany, to strašně. Obnovilo se mu zraně- metru (s pádeml, Raška 95,5 fma- 
jimž se dostalo znovu uznání vy- ní v pravém kotníku. Ten si lý pád). Nejdelší skok měl Zegla- 

j: sokých kvalit, i pro pořadatele, alespoň dvakrát skočil. Ale Dro nov, 97,5 metru,
kteří jsou zárukou dobrého prů- své družstvo byl pro další boje ta-
běhu závodu a jeho plné regu- ké ztracen. BELOUSOV UPADL
lérnosti. Protože Hubač a Motejlek nepo-

Vladimír Bělousov potvrdil po- dali obvyklé výkony, uniklo nám Vítěz závodu na středním můst- 
věst, která ho předcházela. Měl hned v prvním závodě družstvo ku • Vladimír Bělousov měl jedno 

j již v prvém závodě dlouhé, stylo- SSSR o více než 40 bodů. Nebýt z posledních startovních čísel.
vě naprosto čisté skoky. Nováček velkého výkonu Rašky, bylo by (Dokončení na str. 32)

j 17



N ě m e c k o  - r a k o u s k é  t u r n é  č t y ř  m ů s t k ů :

Zd—-- -  Velký úspěch...
Německo-rakouské turné čtyř můstků mělo letos již XVI. ročník. kém olympijském můstku v Gar-

Zájem o soutěž vzhledem k letošním olympijským hrám byl mimo- misch-Partenkirchanu (dva trénin-
řádný. Na startu  se sešlo SO skokanů z 15 zemí. Chyběli jen Kana- kové skoky). Po tréninku byl spo-
ďané, kteří však patř í svými výkony do té slabší skupiny. Soutěž léčný oběd v hotelu Olympia na
byla tedy vynikající. dojezdu můstku. Ve 13.15 hod.

byla zahájena vlastní soutěž. Po-
Naše příprava na tento závod Wirkola byl až šestý. Ve druhém  časí bylo velmi pěkné, můstek 

nebyla na sněhu právě ideální, skoku provedl znamenitý skok, dobře připravený a tak asi 25 000 
V předzávodnim období trénovali dlouhý 78 metrů, který mu však diváků právem očekávalo, zda 
naši skokani na velkém můstku ve stačil  jen na 3. místo. Tomtumo- odolá čtyři roky starý rekord 
Špindleiově Mlýne. Sníh napadl až vi ani Raškovi druhý skok nevy- můstku Neuendorfera — 92 m. 
začátkem prosince, a tak se zača- šel a tak si vítězství zajistil re- ,,  . . .
lo skákat až 5. prosince. Až do prezentanr NDR Neuendorf dvěma prvním fo e mel nejlepsi skór.
vánoc nás pronásledovalo nepři- vyrovnanými a dostatečně dlouhý- . i r í0  ^ .  ... m a t r u . a y.e
znivé počasí, které nedovolilo pří- mi skoky. Norové podali v tomto * b N^pnHnrf
právu v plánovaném rozsahu. Pro- závodě výborné výkony a jejich b ’ Divila čtvrtý Hubač
ti 150 skokům provedli závodníci druhé, třet í, páté, šesté a osmé yí  * , a 1 lla , r y ’ H r 
průměrně 90 až 100 skoků. Kon- místo byly pro jejich družstva be- ° VL „ ,? aá
cem předzávodního období se zesnoru velikým úspěchem. Závod- a ._ t  _n  P° ^ n , „ ' y ^ ÍO   ̂ ' 
uskutečnily tři kontrolní závody níci NDR měli v první desítce tři
a podle jejich výsledku jmenova- skokany, Finové jednoho a CSSR ... . Dnubkovi Rvdval nři
la t renérská rada skoku na lyžích zásluhou Rašky rovněž jednoho. J  . 1c, č „ y a __niR,
sedm závodníku pro Nemecko-ra- Raška si vedl v tomto závode í*. ’ .. ’
kouské turné. Účast si vybojovali: velmi dobře, avšak přece jen se c ‘ ‘ p .
Divila, Doubek, Hohnl, Hubač, Mo- i u něj projevil nedostatek trénin- Ve druhém kole začal boj 
tsjlek, Raška a Rydval. Původně ku. Druhým skokem, který mu ne- o přední pozice. Nejdříve skočil 
byl nominován Matouš, který byl vyšal na odraze, se odsunul v cel- Neuendorf 89 metrů, čímž se ujal 
však pro lehčí zranění vyřazen na kovem hodnocení z druhého na vedení v soutěži. Bachler skokem 
14 dní z tréninku. čtvrté místo. Hubač, i když druhý 89,5 m se zařadil  na druhé místo.

Výpravu vedl člen předsednictva skok na odraze zpozdil, obsadil Wirkola však nenechal nikoho 
ústřední sekce lyžování PhMr. 11. místo. Dobré výkony podali z přítomných na pochybách, že je 
Zdeněk Tamele. Vyjeli jsme 28. i ostatní naši závodníci: Motejlek skokanem s železnými nervy. Sko- 
prosince do Oberstdorfu v NSR, hyl 14., Hohnl 15. a Doubek 16. kem 92,5 m, k+erý znamenal nový 
kde se uskutečnil první závod tur- Škoda, že při druhém skoku měl rekord můstku, předstihl oba. Za 
né 31. prosince 1967. pád DivHa. Měl nejdelší  skok dne ním startoval náš Jiří Raška. On

Odjezd byl provázen všelijakými společně s Wirkolou — 78 metrů, jediný mohl ještě  promluvit — 
pocity. Naše příprava 've Špindle- Před doskokem posunul těžiště probojovat se mezi první tři  a 
rově Mlýně nebyla podle mého těla mírně vzad a po doskoku se ohrozit i Wirkolu. Celá naše sku- 
názoru nejkvalitnější.  V novinách dotkl rukama země. Mohl být šes- pína držela na dojezdu palce. Vel- 
jsme četli již v listopadu výsled- tý- Rydval skákal též poměrně da- mi pěkně provedený skok 91,5 m 
ky ze závodů z Norska, kde tré- leko a o lepší umístění ho připra- byl však na doskoku zakončen ko- 
novali Poláci, ze Svatého Mořice, vil pád při druhém skoku. S vý- lisí a dotykem rukou o sníh. A by- 
kde se připravovali společně Švý- sledky prvního závodu jsem byl lo po nadějích na dobré umístění 
caři, Jugoslávci, závodníci NDR a plně spokojen a domnívám se, že nejen v závodě, ale i v celkovém 
NSR. chlapci v prvním závodě odvedli hodnocení. Ztráta třiceti bodů by- ,

Přes to všechno náš kolektiv od- dobrý kus práce, i když se zde la velmi nepříjemná. Dobře si 
jížděl s dobrou náladou a s od- projevila nedostatkem tréninku v závodě vedli i další dva naši 
hodláním se poprat se soupeři, určitá  nevyrovnanost formy, která skokani —< Divila a Hubač, kteří si 
Bylo nám jasné, že nemůžeme nic ovlivnila nepříznivě výsledky. dlouhými skoky zajistili  místo
ztrati t  — spíše naopak. Již první Rozdílení cen se uskutečnilo v první desítce. Ostatní naši zá- 
trénink ukázal, že na tom nejsme ihned po ukončení závodu na do- vodníci podali průměrné výkony a 
ve srovnání s ostatními tak špat- jezdu můstku. V pět hodin navě- skončili v první třetině. Druhý 
ně. čeř jsme již ujížděli zvláštními den po závodě — to je 2. ledna —

autobusy do Garmisch-Partenkir- se mohlo v Garmisch-Partenkirche- 
Oberstdorf ve znamení náporu chenu, kde sc konal další den nu trénovat.  Silný vítr a husté 

N0rů druhý závod turné. Do Garmisch- sněžení to však znemožnily. Do
Partenkirchenu jsme dojeli po Innsbrucku jsme odjeli opět 

V poslední den minulého roku čtyřhodinové cestě. Silvestra pro- zvláštními autobusy 3. ledna od- 
— 31. prosince 1967 — nastoupilo žil celÝ kolektiv montáží lyží. poledne, 
na s tart  závodu na Schattenberg- v  Oberstdorfu zlámali Rydval, Di- 
schanzi v Oberstdorfu 87 skokanů vú a a Hubač. Na pracích ¡se mu-
z 15 zemí. Ve 12.15 se konal zku- seli podílet všichni. V Innsbrucku favorite Wirkola,
šební skok, ve 13.15 začal vlastní Bachler a Raška
závod. V Garmisch-Partenkirchenu

Hned první skoky přinesly pře- jsme vystrčili růžky V Innsbrucku se uskutečnily ve
kvapení. Vedení se ujal Nor Tom- dnech 3. až 5. ledna tři  tréninky,
tum před Raškou, Grinim a Neuen- Na Nový rok — 1. ledna 1968 — Všechny tři proběhly za celkem 
dorfem. Favorizovaný mistr světa proběhl od 10 hod. trénink na vel- nepříznivých povětrnostních pod-

18



mínek. Padal stála sníh tak hustě, mecko-rakouské turné čtyř můst- Erzen (Jugoslávie) 205,9 (82 a
že např. 4. ledna musel být tré- ků atd. Domnívám se, že výsledky 87,5).
nink přerušen a předčasně úkon- dokumentují, že závodníci obstáli Innsbruck: 1. Napalkov (SSSR)
cen. Při tréninku si vedli nejlépe dobře a jsou na dobré cestě po- 222,5 (87 a 91), 2. Wirkola (Nor-
náš Raška, Wirkola a Bachler, kte- dat vrcholné výkony i na zimních sko) 220,9 (87 a 87), 3. Raška 
ří docilovali vesměs délek přes olympijských hrách 1968. 215,5 (87 a 86), 4. Žeglanov
90 metrů. Byli proto favority so- (SSSR) 212,5 (87,5 a 91), 5. Tom-
botního závodu. Závod se konal TURNÉ VE VÝSLEDCÍCH: tum (Norsko) 207,7 (84 a 87), 6.
6. ledna od 12 hod. Ve zkušebním Neuendorf (NDR) 207,6 (85,5 a
kole měl nejdelší skok náš Raška. Oberstdorf: 1. Neuendorf (NDR) 84,5), 7. Grini (Norsko) 206,7 (83
V průběhu závodu přišla silná ob- 223,0 (76,5 a 77,5), 2. Grini (Nor- a 85,5), 8. Stohr (NDR) 205,0 (86 
leva. Pořadatelé můstek neupra- sko) 222,2 (77 a 76,5), 3. Wirkola a 82), 9. Witke (Polsko) 203,1 
vovali, a tak byla stopa na nájez- (Norsko) 221,9 (75 a 78), 4. Raška (84,5 a 85), 10. Schmidt (NDR) 
du stále pomalejší, na stole velmi 218,8 (77 a 75), 5. Jensen (Nor- 200,1 (86 a 86), 11. Hubač 199,6 
tupá. Nejlépe se dovedli vyrovnat sko) 218,6 (76 a 76,5), 6. Tontum (84 a 83), 14. Rydval 197,8 (86 a 
s touto skutečností  reprezentanti  (Norsko) 215,8 (77,5 a 74,5), 7. 84), 16. Motejlek 197,3 (82 a 83), 
SSSR. Tím se zrodilo prvni velké Queck (NDR) 214,3 (76 a 75), 8. 20. Hohnl 194,3 (83,5 a 81,5), 33. 
překvapení letošního Německo-ra- Bjornstad (Norsko) 214,1 (76,5 a Divila 188,1 (78 a 84), 41. Doubek 
kouského turné. Závod vyhrál pře- 76), 9. Stohr (NDR) 210,8 (72 a 178,3 (77 a 78).
kvapivě mladý sovětský závodník 77,5), 10. Kankkonen (Finsko) Bischofshofen: 1. Raška 215,9
Napalkov p ře l  Wirkolou a Raš- 210,6 (74 a 73,5), 11. Hubač 208,5 (98,5 a 93), 2. Žeglanov (SSSR)
kov. Čtvrtý byl další reprezentant (73 a 74), 12. Lesser (NDR) 207,2 201,9 (96 a 90,5), 3. Hubač 199,9 
SSSR Žeglanov. Raškovi nevyšel (74,5 a 74), 13. Napalkov (SSSR) (93,5 a 88,5), 4. Wirkola (Norsko) 
v závodě plně ani jeden skok. 204,8, 14. Motejlek 204,7 (74,5 a 197,8 (96 a 84), 5. Motejlek 197,1 
První odrazil brzo, druhý pozdě. 74), 15. Hiihnl 204,6 (74,5 a 73), (93 a 91,5), 6. Preiml (Rakousko)
Další naši — Motejlek, Rydval a 18- Doubek 204,3 (73 a 74), 43. 196,9 (92,5 a 91,5), 7. Queck
Hohnl byli v první dvacítce, Diví- Divila 187,1 (74,5 a 78 s pá- (NDR) 195,0 (92,5 a 90,5), 8.
la byl 33. a Doubek 41. děni), 62. Rydval 166,8 (75 a 73,5 Bachler (Rakousko] 192,9 (91,5 a

Po ukončení závodu se konalo s pádem). 90), 9. Geller (Maďarsko) 192,8
rozdílení cen — opět na dojezdu Gramisch-Partenkirchen: 1. Wir- (96 a 91,5), 10. Neuendorf (NDR) 
můstku. V 17 hodin odjelo vše kola (Norsko) 236,2 (89 a 92,5), 192,4 (92 a 87), 17. Rydval 188,5
autobusy směrem na Bischofsho- 2. Neuendorf (NDR) 225,2 (87 a (94 a 88,5), 21. Hohnl 182,4 (88,5
fen. 89,5), 3. Bachler (Rakousko) 217,9 a 87,5).

(87,5 a 89,5), 4. Tomtum (Norsko) Konečný výsledek turné: 1. Wir-
V B isehofsh ofen u  dom inovali 215,0 (85 a 88,5), 5. Divila 213,2 kola 876,6, 2. Raška 851,8, 3. Neu-

n a gj (88 a 83), 6. Grini (Norskol 209,8 endorf 848,9, 4. Tomtum 822,6, 5.
(82,5 a 85,5), 7. Hubač 309,1 (83 Hubač 817,0, 6. Napalkov 807,8, 7.

Výkony Rašky, Hubace, Motejl- a 84)> 8 QUeCk (NDR) 208,1 (83,5 Stohr 804,5, 8. Žeglanov 803,0, 9 
ka i oslatních našich skokanů se a 88)j 9- Kocjan (Polsko) 207,4 Motejlek 799,4, 10. Witke 790,7 
závod od závodu lepšily a navíc (82j5 a 88,5), 10. Poirot (Francie) 11. Jensen 787,1, 12. Queck 784,8, 
nám můstek v Bisehofshofenu 206,9 (84,5 a 85), 11. Jensen 13. Kankkonen 783,0, 14. Poirot
vždy vyhovoval. Byl jsem proto (Norsko) 206,0 (82 a 84), 12. Zej- (Francie) 782,7, 15. Hohnl 782,4.
hodně zvědav na výsledek. Můstek ianov (SSSR) 205,9 (86 a 88,5) a 18. Divila 764,4.
Paula Auserleitnera má kritický 
bod 90 metrů a rekord zde drží 
Dalibor Motejlek skokem 104,5
metru. Po třídenním hustém sně- __ _.
žení byl závod velmi dobře, při- V •  ■ ^  ^  ^  ^  ^  ^  ^

hranici 90 metrů.
Na trénink navázal ihned vlast- p0 návratu československých reprezentantů z Německo-rakouské- 

ní závod. Naši podali vynikající ho turné čtyř můstků, každoroční to první a do jisté míry pro 
výkony a byli nejlepším druž- celou sezónu směr ukazující soutěže, jsme si opět pohovořili přá- 
sttvem. S převahou zvítězil Raška, telsky se zasloužilým mistrem sportu Jiřím Raškou. Pochopitelně 
t ře t í  byl Zbyněk Hubač, pátý Da- n áš hovor se brzo stočil na věc nejčerstvější , která  byla ještě v živé 
l ibor Motejlek. Dobře si vedli i Di- paměti — na průběh turné, na kterém se sešla letos efelá světová 
vila a Rydval, kteří obsadili  14. a skokanská elita. Z velmi zajímavého pohovoru jsme si poznamenali:
17. místo. Hohnlovi nevyšel jeden 
skok a byl odsunut na 22. místo.
Byl to pro naše skokany v historii »Než jsme odjeli na turné, byli ma neskákali.  Když jsme hovořili 
dosud nejlepší závod. jsme na tom dosti špatně všichni s Poláky, tak jsme zjistili, že ti

V celkovém hodnocení se umis- nervově. Nevěděli jsme nic o na- už měli za sebou 170, ale také 
tili tři naši závodníci do první de- šich zahraničních soupeřích a nic i 200 skoků , rovněž tak Norové. 
sítky, dalš í  dva byli do dvaceti a o tom, jaké to vůbec bude. I při Prostě všichni měli za sebou ne
jeden 22. To je v tak těžké soutěži prvním tréninku mi tentokráte by- jaký ten pořádný trénink , ať už 
veliký úspěch našeho skokanské- lo jako před tím největším závo- někde na severu nebo ve Svý- 
ho sportu dem. Skoro jsem se třásl stra- carsku.

Start na závodech Německo-ra- chy. Ne. že bych se bál skoku, ale Po prvním tréninku v Oberst- 
kouského turné byl pro naše zá- šlo o výsledek. Ale ani Zdeňku dorfu to však z nás jakoby spad- 
vodmíky součástí  přípravy na zim- Remsovi nebylo nijak dobře. Do- lo. Poznali jsme dobře, že na tom 
ní  olympijské hry 1968. Měli jsme ma jsme skákali  málo, proti ji- nejsme tak zle. Týdenní přestáv
ši  zde ověřit naši připravenost,  ným závodníkům určitě. Loni jsme ka doma, kdy  jsme mohli strávit 
porovnat techniku s ostatními zá- měli v tu dobu již více než 140 jednou doma také vánoce, nám 
vodníky, odhali t případné nedo- skoků ,  letos ani ne stovku. Zavi- tentokráte nijak neublížila. Každý 
s ta tky  v' psychické přípravě závod- nilo to hodně počasí. Vlastně chtěl skáka t,  začali jsme si pře- 
míků v těžké soutěži, jakou je Ně- jsme za normálních podmínek do- ce jen věřit a doufali jsme

19



i v úspěšný závěr turné. Ovšem pozdě v noci. Při odjezdu z Inns- jsem si, že bych měl snad mít
s tím, že bychom mohli dopad- brucku pršelo, pak silnice umrzla ještě dobré podmínky.  Skočil
nout tak, jak to vyšlo, s tím jsme a když jsme se blížili k Bischofs- jsem dobře, ale už se to přece
určitě nikdo z nás nepočítal. hojenu , začal padat sníh. Z Inns- jen zpomalovalo. Wirkola skočil

Při prvních tréninkových sko- brucku jsme odjížděli před šestou, jen 84 m. Byl pochopitelně na
cích a při prvním závodě byli do Bischofshofenu jsme doraz i l  štvaný a po závodě nechtel  ani
výteční Norové. Mysleli jsme, že vec7er v 1K  h° din• Sněžil° .  l?StÍ  f ™luvit> am se nechat
se s nimi nedá závodit -  po ceJ ou n° c;  Prot°  l e ŠJ,1 Ahned f oto9raf ov^ -
Oberstdorfu určitě, protože vši- rai}? Podlvat nc* můstek. Trénink A CQ na p Garmisch-
chni skákali  moc dobře. Překva- ZG<:íř v 10 hodin. Přestože Partenkirchenu jsem měl strach,
pili v Oberstdorfu i skokani NDR. Pracovali pořadatelé po celou abych se pozdě neodrazil. Ze však 
Tam totiž zaskákali  — jak se po- noc’ nestačilo to. tak se za-  ̂ UpacjnU) ¡0 mne vůbec nenapadlo, 
zdě ji ukázalo — nejlépe. Pak to 0 az ?° iineJ^,.P1rv1} 1 Bylo to opět po dvou letech po-
však bylo s nimi poměrně špat- skoky  nam sly. Zatím co Wirkola prv^w pja turné se projevil ještě 
né. Doma v Oberhofu skákali  přes G Neuendorf skakali  něco pres u některých závodníků malý po- 
100 metrů. My jsme vydělali na , , lse: m, nned 99 me- ¿et sjcojcá_ Nejsou všechny stejné
tom, že naše výkony šly  stále na- tru’ další skok před závodem 102 — jeden jako druhý. My co jsme  
horu, kdež to ostatní měli větší metry ■ Hubač skočil také asi 96 sjar§i) jsme byli vyrovnanější,  
výkyvy  než my. metru. Měli jsme tedy ne ¡delší Máme již vžitou techniku , já sám

 ̂ „ , . skoky .  Ve vlastním závodě smzi- „„„i*..,. nntvohi.a mónis cimirůV Garmisch-Partenkirchenu ráno i, nnřndntPlě nňipyd pocituji, ze potřebuji méně skoku
před závodem hustě sněžilo. Měli g,,? jSem docela rád že isem * t0Tnu’ aby cb dobře skákal. Ti 
isme strach z toho lak bude ?á- u 1 *m docela rad, ze jsem mladí potřebují více skákat. Di- jsme siracn z lunu, j u k  uuue a zahajoval jako první ve čtvrte
vod vypadat. Mustek je totiž skuninp Měl ispm hned dohru Ul a napr. na turné poprvé,
úDlně otevřená nikde není krůt slcup:ne' !ye . . .J f f 7? fl!}e d J dobry Doubek sice podruhé, ale skakal

? S . 7 S S «  iT o  n Z Z Z e Z  v n ě e Z Z f e m L Z ě ,  ”
herně. Bylo klidno, ber větru a dva "¡’patné skoky.Měl isem tedy 
svítilo slunce. Měl jsem v dopo- na něho 5 bodů. Neuendorf ne- Letošní turné bylo ohromně na- 
ledním tréninku dobré skoky  a mgi jaké ani 100 bodů, já 112. bité. V prvních dvou závodech 
i první můj skok do závodu byl pe druhém kole se však skákalo nás bylo přes 90 — nakonec asi 
dobrý. Protože byl zledovatělý 0 10 m méně. Nevěděli jsme co 80. Na turné bylo vše nejlepší, 
nájezd, skákalo se î  hodně dále- se děje, zda se změnil sníh či Jen v družstvu SSSR zůstal doma 
ko — přes 90 metrů a j e co. Méně skočil také náš Rydval. mladý závodník, k terý  byl v pří- 
na tento můstek hodně. Přidržel p hodnocení byl však stále dob- pravě daleko nejlepší. Z těch 
jsern  ̂ proto trochu vršek a pak rý  g 0 toho začal padat sníh. Vše dalších prý nechtěl Konovalenko  
když jsem upadl, tak bych málem se iz0jern zatáhlo. Asi tak kolem na turné jet a Jemeljanov má 
vzteky  brečel. Myslel jsem si, že čísla 50 už sněžilo hodně. Měli roční distanc, protože se trochu 
budu mít štěstí, že dopadnu dob- jsme obavu, že to vůbec nepoje- chytil skleničky. Pravděpodobně 
ře, ale takhle šlo dolů 30 bodů. de. Jel jsem první — jak už jsem se však už do družstva asi ne-

Do Bischofshofenu jsme přijeli řekl — z té čtvrté skupiny.  Řekl vrátí.«

Z i m n í  hry v T a n v a l d u  bez  z a h r a n i č n í c h  s o u p e ř ů
_^  -  m_ w  w ta w  st-ia m, š^ok prostý i skok pro závod
D u n í  n A i l n n n i m  /  sdrussay v jednu soutěž. b v i to

n y g i  n e jie p s ím  s q i i í s i w c s í i  í  ss &
Došlo jen kd dvěma pádům. Účast

Tradiční mezinárodní závod sdruženářů v Tanvaldě byl leíos ryze byla rovněž pěkná — téměř 50
domácí soutěží. Pozvaní soupeři ze zahraničí dali tentokráte přednost skokanů. Nejlepším byl podle oče-
více domácím soutěžím před odjezdem na sérii startů  do zahraničí,  kávání Josef Matouš, který se
která začala o týden později ve švýcarském Le Brassus. A přece byly zřejmě znovu dostal do své býva-
tyto závody v Tanvaldu opět pěkné. lé formy. Všechny tři Jeho skoky

byly výborné. Délka 75 m ve zku-
Sobotní běh měl své koření střetnutí  Fouska s Luptákem o den šelmím kole byla za daných pod-

v souboji běžců našeho »olympij- později v Kořenově vyznělo opět mínek maximum,
ského« družstva. Zejména důležitý pro Fouska, klerý si tím zajistil 15 km: 1. Štefl (Sokol Nové M'§S'
byl tento závod pro Víta Fouska a s tart  v Le Brassus. to na Moravě) 49:33, 2. Fajstavr
Julu Luptáka, kteří mezi sebou bo- Hlavní soutěži byl však sdruže- 49:48, 3. Peřina 50:37, 4. Fousek 
jovali o čtvrté místo ve výpravě ný závod. Pořadatelé Seby Tan- (všichni Dukla Liberec] 51:08, 5. 
do Le Brassus. Na velmi dobře vald a Jiskry Plavý se snaží udělat Beran (RH Semily) 51:55, 6. Zuzá- 
upravené trati  podal _ vynikající ze svého závodu soutěž, která by nek (Dukla Liberec) 52:10, 7. Hru- 
výkon zejména Karel Štefl z No- byla dobrým konkurentem Švýcar- bý 52:15, 8. Sůva (oba Jiskra Mše- 
vého Města na Moravě. Jeho běh skému závodu v Le Brassus. Mají no nad Nisou) 52:47, 9. Antonín 
připomíná svoji lehkostí  výkony pro to všechny podmínky. Poprvé Rázl (Dukla Liberec) 52:56 —
nejlepších závodníků této disciplí- v letošní sezóně sc sešli všichni sdruženář, 10. Bartoš (Jiskra Mše- 
ny. Také ostatní členové družstva čtyři členové olympijského druž- no nad Nisou] 53:21.
— Fajstavr, Peřina, Fousek — jeli štva na závodní dráze. Znovu se 15 km pro závod sdružený: 1.
velmi dobře. Škoda jen, že se udě- potvrdilo, že Kučara a Rýgl mají Ant. Rázl (Dukla Liberec) 52:56, 
lálo nevolno v průběhu boje Lup- vyrovnané výkony v obou disciplí- 2. Svoboda (Seba Tanvald) 53:35, 
tákovi. Po pěkném výkonu v kon- nách — běhu i skoku — Kraus má 3. 'Foltman (Dukla Liberac) 54:12, 1
t rol nich závodech v Krkonoších, převahu ve skoku. Ukázal to 4. Rýgl (Slávia Praha VŠ) 54:45, 
v dalších dvou pro nemoc nestar- i v nedělním závodů na můstku 5. Tomáš Kučera (Dukla Liberec) 
toval a v pátém odstoupil.  Další v Plavech. Zde pořadatelé spojili 55:17, 9. Jiří Rázl (Slávia Praha

2 0



^ kT : T : Z  Z M Ě N A  V K A L E N D Á Ř I !
(běh 218,12, skok 215,2], 2. Tomáš
Kiiřpra 430 75 f212 15 _ 218 S1 V kalendáři  vrcholových závodů, který isme přinesli  v příloze
3 Kraus 412,85 (183,85 -  229,0), 6. 10 Lyžařství 1967, došlo k těmto změnám:
4. Ant. Rázl 399,2 (240 — 159,2),
5. Svoboda 398,49 (232,29 — 166,2), S J E Z D O V É  D I S C I P L Í N Y :
6. Foltman 392,75 (224,45 —

i 168,30). 10.—11. 2. Chopok-jih, I. liga, 2krát sjezd
30.—31. 3. Vrátná, Jánošíkův opasek, D, ÚK pro dorost

Skok prostý: 1. Matouš (Dukla 
Liberec] 212,1 (72 a 75), 2. Kraus 
(Dukla Liberec) 199,6 (72 a 72), b K u K *
3. T. Kučera (Dukla Liberec) 191,5 24.—25. 2. Plavý, mistrovství ČSSR ve skoku, Seba Tanvald
(69 a_ 69), 4. Oldřich Balcar (Slo- 2.— 3. 3. Vítkovice, pohár žactva Ve skoku
van Špindlerův- Mlýn) 183,9 (68 a
70,5), 5. Rýgl (Slávia Praha VŠ) R ř  „  .
180,4 (68,5 a 67,5], 6. Berka (Ješ- ’
těd Liberec) 176,5 (65 a 68,5). 24.—25. 2. Harmanec, pohár žactva V běhu, T. Harmanec

V HARRACHOVE letos poněkud jinak
Naše závodní domácí sezóna Také účast startujících zůstala 23:15, 4. Moudrá (Sl. Praha VŠ) 

zahajuje již pěknou řádku let »na úrovni«. V běhu mužů na 15 23:39, 5 . Bartáková (Sl. Praha 
tradičními závody v Harrachově, km nastoupilo z přihlášených 150 ÚRO) — juniorka 23:59, 6. Led- 
Až do letošního roku, s výjimkou 128 (10 vzdalo), v běhu žen vinková (Sl. Praha) 24:19.

i těch na sníh doslova hubených bylo na startu  41 závodnic. Ke , _ . , , , , .
let, to byly tradiční silvestrovské skoku přišlo 57 přihlášek, závod Sk°k o Po ar Harrachovskýc 
štafety a novoroční skok o Pohár pak dokončilo 46 účastníků. Obě J" ^o LVU 9
Harrachovských skláren. Stále části závodu sdruženého absolvo- ?ecJ a / .
větší a větší nedostatek ubytova válo 16 lyžařů atd. Kučera (Dukla Liberec) 221,5

cích^ možností a tím narůstající Rovněž konkurence nebyla špat- wčí 212 D í72 á 72 51 4 Břp^ií
potíže znamenaly letos odřeknu- n á. chyběli sice někteří  z tradic- iav Hnvk fliskra Harrachňvl 204 1 
tí tolik oblíbených štafet. Došlo nIch účastníků -  závodníci ze í67 5 a 7Í 51 5 Doležal (Ještěd
tím i k přesunu »tradičních« dnu. slovenská a z Nového Města na Liběrecl 202 7 f66 a 73 51 6
Novoroční skok mel by mít letos Moravě, dále členové našeho viad Hnvk Í1 Harrachovl 200 5
název silvestrovský. A presto se »olympijského« družstva, kteří f68 a 71 í í - Kraís  í Dukla Li-
stejně jako v minulosti tyto zá- měfi ^ lší kvalifikaci společnou bere?l 192 0 í 74 5 ^  pádem a
vody plné vydařily. Jen_ návštěva s poláky v Tatrách. Něco nebylo 5? e, 9 1 ’ P
prozrazovala, že není něco v po- na startu  také v závodě žen. O to
řádku. Byla nejslabší snad v ce- však byly závody otevřenější  zá- Sdružený závod: 1. Rýgl 466,0, 
lé historii závodu. Zato příprava ležitostí a dramatičtější . 2. Ant. Kučera 420,46, 3. Ant.
a uspořádání byly podstatně lepší Tr , , , , Rázl 413 11
než v několika uplynulých letech. Ye skoku„ soutez_ vysoce * •

zajimava, přestože bez ucastnxku 
Rakousko-německého turné čtyř

|  ¡1 ' j gv Jl l l f  prá^ě ^ v r á tn 1'^1 úspěšného rtu

l |  soapeř® .^e ,sdr“ženú.ř.ícřk p̂ ede- I  Rakouské ly že

7 Rázla a Kučery, kteří neběželi, i  kovové za 3000 až 3400 Kčs,
^  navíc Kraus běh vzdal.  ̂ ft laminátové za 2100 až 240^

! RH^96™ ^ ^  55;33 ,5 .  Šr í̂d" I  ^ - ^ g 1 á na skladě

| | j |  Vítěz sdruženého závodu^ v Har- korun prodává na doplňko-



_  -  _ Harrachov — dějiště celostátního
A I  a  «i^ - n  â*. n JL  L «  kvalifikačního závodu dorostu

r o e m e j m e  s i i d c n

Začátkem (6. a 7.) ledna pa- disciplíny. Volba místa soutěže, vodník mohl uplatnit v celém 
třil Harrachov skokanské- vlastní příprava a průběh jsou rozsahu své vlastnosti v běhu 
mu a sdruženářskému mládí, dalším důležitým činitelem, na lyžích. Technika běhu mno- 
Místní tělovýchovná jedno- Uspořádání prvního kvalifikač- hých dorostenců je velmi dobrá 
ta připravila celostátní kva- ního závodu v Harrachově mě- a 'při soustavném tréninku do- 
lifikační závod dorostu — lo své opodstat-
mladšího a staršího — ve nění a splnilo __
skoku a v závodě sdruženém, plně své pošlá- | |  j p j \
Uskutečnění soutěže tohoto n i  volba tratí r a d i l i  I I L . I f J 3
druhu je jedinečný krok a jejich úprava, 
k tomu, abychom dali muž- vhodná velikost

v samostatne uskutec- l í s t k ů  zaručují každé soutěži sáhne té úrovně, jakou u sdru- 
.«yode vyniknout na- -iž pře-dem svoji hodnotu. Tak ženářů požadujeme, aby s úspě- 

' lm a dsim, s nimiž se tomu pylo tentokráte i v Hárra- chem soutěžili mezinárodně
parn a pro dop není špičky chovd I přes nepříznivé počasí, Byli to zejména rožnovští zá- 
Z * f Z  a' V zav, ° ^  Saruz~e- neustálé silné sněžení a mra- vodníci, starší dorostenci Kreml 

, Ujnena m .at î sdruze- kyty obětavými pracovníky a Bartošek a mladší Pavlíček
speciální' soutTže1 skokanské PřiPraveny samostatně trať na a Trčka, výrazně projevili péči sp^cm imsouteze skokanské 1Q km prQ dorost s targí a na trenéra lyžařské základny
f  e;. ytD v??.k aE1p oh‘ 5 km pro dorost mladší. Nej- v Rožnově Solanského. Za svý-

j  ra ít speciální závod v§tší zásluhu na dobré povr- mi možnostmi zůstali tentokrá- 
 ̂ 1 uzeny, y závodník ab- úpravě ve sněhových te banskobystrický Martin Žu-

a k 'k  VB L‘V0U ůnecl1 b&1 vánicích měla malá rolba, která ffa a harrachovský Vladimír
dokáže !v několika hodinách Rázl u dorostu staršího. Střelec 

Nesmíme nikdy litovat náma- přivést trať do velmi dobrého je nesporně talentovaný sdru- 
hy a péče o mladé talenty. Roz- stavu. , ženář — ale po stránce běžec-
hodnutí o uskutečňování celo- Soutěž v běhu do závodu ké potřebuje více času na bě- 
státních kvalifikačních závodů sdruženého měla opravdu hod- žecký trénink, a také jeho po
je velkým přínosem pro obě notnou úroveň, kde každý zá- hyby při běhu je nutno více

2 2  • % W 'M



i n ě k te ř í  d a lš í  m usí  sys tem át ic -  š í : i. Pavlíček (TJ Rožnov p. R.j , f  ; ^ J | |
ky p ro v á d ě t  t r é n in k  v běhu  a 411.1 (běh 240,0, skok 171,1), 2. W&
u r č i t ě  brzy se d o s ta v í  vý razn é  Vokřínek  ̂ ( Jiskra  ̂ Harrachov^) ^

u d o ro s tu  m ladšího" i s ta r š íh o  361,65’ (213^45^ 14^2^,° S^PospíšB
napovědě ly ,  že jsou to opět  (S. Nové Město na Moravě) 358,2^ ^  ;
Rožnov, Harrachov, Nové Město, (176,35 a 181.9), 8. Kožíšek (Jiskra

d n e š n íc h  r e p re z e n ta n tů  a d o b ré  Skok nrustý — střední můstek .
pracovníky, kteří je k těmto (P-54) dorost mladší: 1. Petrák *

Ze Slovenska byla zastoupe- Značeni lyží
na pouze Banská Bystrica. Vel- I
mi bychom si přáli, aby nezu- úpravu běžeckých tratí má »na £
stalo pouze u tohoto místa, je starosti« SKI-rolba, majetek T]
to nutné, protože podmínky Jiskra Harrachov
Slovenska po stránce přírody,
terénu a snahy vychovat naše- T
mu státu reprezentanty i ve 
skoku a závodě sdruženém 
musí najít své uplatnění.

Ve skoku prostém staršího 
dorostu byla soutěž na můstku | 
s P — 54 m a soutěž mladšího 
dorostu na můstku s P — 32 m.
Přesto, že počasí této soutěži 
nepřálo, vál silný nárazový 
vítx z ^  siliré^ měl zá^

své dobré výsledky i ve vyšších ' ^
kategoriích. Vítěz kategorie 
staršího dorostu, Střelec z Har- ¿$$¡10*''''' -
rachova, nemá již daleko k to-
mu, aby jeho skoky byly ohod- -
n o c en y  vysokým i s tylovými
znám kam i,  m u s í  se však  zamě-
ř i t  ješ tě  na  d oskok .  I ř a d a  da l-
š ích  zas louž í  p lnou pochvalu
za své výkony. T ren é ř i  n a šeh o
d o ro s lu ,  n ezap o m eň te ,  že větši-
no u  na vás záleží,  jak je b ude te
dále připravovat. Ti mladí by

a p"ak určitě přinese^ žádané

tože ^další předpoklady jsou kovice) 168̂ ,9 (32,5 a 31 h 5P Vlast^



:: - r r ;  » T f i í :  « K M " ,
l | | g i  f i  W #  ' 'x - ' v ^ .  ^ ¡ | | .. >

- Nemějme

e  O M L A D Ě

Jjjgflžfijfc .:J 8 B v  fe** J i (Seba Tanvald) 171,9 (55,5 a 50,5),
4 - ^ l H fe ' !- ^ 3 B  2. Krnáč (RH Banská Bystrica)
^  160,3 (47,5 a 54), 3. Skoda (Ještěd

j  -A ‘ ^  Junioři: 1. Srb (Jiskra Mšeno
£ J f  r i  I n. N.) 195,6 (56 a 58), 2. Hýsek

m  v  % i (Dukla Banská Bystrica) 182,4 (54
| a 54,5), 3. Slang (RH Banská

®  ¡É Bystrica) 174,0 (51,5 a 54), 4.
l i  Hausler (Baník Žacléř) 172,4 (52,5
H  a 52,5), 5. Šímo (Dukla Banská
W  Bystrica) 170,0 (49 a 54,5), 6

Fejkl (Lokomotiva Trutnov) 156,2: 
(46,5 a 49).

Závod sdružený — dorostenci

 ̂  ̂  ̂  ̂  ̂ ^  S ^ r š í^  1^  . ' | - ni

[Jiskra Harrachov) a opět sdru-
i  "■ 4 ženář. V Harrachově obsadil páté

/  t  místo [vlevo dole).

\  A ■*
é  j  \



j



1 F I T Ě 1  f ř f l l i  X°ženy?\sr„ V % S.«ó.'»if""e Také Kučera byl dobrý
«js? H 0  |lp! M l i  Wm 9  ve 30 vt. intervalech po dvou.
■> El 9  Pj__Wjj) 9  bB  9  V jedné z dvojic byli Demel a Úspěšně si vedl na závodech
B  B  ■  n a a s a  MÍBF H ■  B  ngg Fa<stavr. Po velmi vyrovná- v Neukírchu-Schonachu také sdru-

ných výkonech závodníků v prv- ženář-junior Tomáš Kučera. Byl 
Jediným mezinárodním bě- nich deseti km (v čele se vystři- druhý ve skoku za Rýglem (ve 

žeckým závodem druhou led- dali Kalin, Buhl a Demel) se sdruženém závodě) a druhý
novou neděli bylo Rund um v závěru začali prosazovat naši v běhu za Kalinem (ve sdruže- 
Neukirch v Německé spolkové běžci — Peřina a Fejstavr. Ještě ném závodě). Skok vyhrál vítěz 
republice. 200 m před cílem bylo pořadí na skoku pro závod sdružený na

Naši běžci, kteří se přípravo- ^  n. ^  B
váli na soutěže zimních olympij- i r a  amt  BMS* ¿sas jam ¿ffix ra *» m l f f c M B M I
ských her v Grenoble, potřebo- | | U  H l ̂  I f  |B  IIP H B li II M
váli nutně startovat v závodech W  g n  »a|§M  H 'i .-3' I SítHH W  WjS  P[Ífe9 H a 9 9  B
se silnou mezinárodní konkuren- ■  |g  ga SíS L* EfiW uEl B
cí. Vydali se proto do jihozápad
ního cípu NSR do Schwarzwaldu. prvních dvou místech Fajstavr— mistrovství světa v Oslo Franz
Celé tři dny strávili ve vlaku na Peřina. Pak přišla Vaškova (Pe- Keller, majitel stříbrné medaile, 
cestě ze Zakopaného přes Prahu, řina) kolize s jedním ze slabších Keller však neběžel. Kučera po- 
Cheb a Stuttgart. V místě závo- závodníků, a tak pro něho zů- razil mj. třetího z předolympij- 
du — v Neukirchu byli sice mile stala v cíli »jen« třetí cena. Prv- ské zkoušky v Grenoble Itala Da- 
přivítáni, méně pěkně se však za- ní místo Fajstavra, třetí Peřiny, molina. Škoda že nemohl pro na
chovala příroda. Počasí tu před- osmé Štefla a deváté Luptáka, chlazení startovat v běhu vítěz 
vádělo po celou dobu pobytu, co bylo pěkným vykročením běžců harrachovské kvalifikace Rýgl. 
umí v zimě na horách kdekoliv do olympijské sezóny. Kraus, který byl ve skoku čtvrtý,
-  u nás či jinde ve světě. Vích- věřím, že nám totQ nejmladší zlomil brzo po startu lyži 
rrce prinasela stmdave sníh a olympijské družstvo připraví po- Skok: 1. Kener tNSRj ZOS  ̂ te5 
desť. Vrchol byl pn nedělním za- dobncu radost Ietos a hlavng a 65,5], 2. Rygl 200,4 (85 a 5 5), 
vodě. Jelo se v pravé nefalsova- v daIších letach ještě mnohokrát. ’ ° a“ oli,n (Ital0ia ) l 8*-5 *
ne sněhově bouři. Do boje s po 15 km: Fajstavr 55:28, 2. 4‘ ^ a.usf i"? !1 , 1?*Q’f  0a f5-7iS)*
cas.m a velmi těžkou patnactiki- Buhl (NSR) 55:35, 3. Peřina 55:41, ^ N o ra n d in i (Itálie) 182 2 (54 a
lometrovou trati se vydalo více 4 Kalin (Švýcar.) 55:48, 5. Demel 60>5_)* 6- L° l  - (NS^ „  Í80J9dn(-54'5
nexrco ^ •ZCUI -?■ (NSR) 56:15, 6. Mathieu (Fran- a 62)' 9’ Kucera 176’5 (49'5 a
z NSR, Francie, Itálie, Švýcarska, ' , 56.47 ’ 7 Arb [Francie! 63)'
Jugoslávie, Rakouska a ČSSR. Me- „ . I  a kt fj c7.?n q Tunták Sdružený závod: 1. Kalin (Svý-
zi startujícími byli i dva držitelé -.ň o„h r7i ' ’ rNSR]. 94 carsko) 463,0, 2. Kučera 442,0, 3.
bronzových medailí z posledního k ’ 0 ’ Morandini 436,0, 4. Damolin (Itá-
mistrovství světa v Oslo Němec ’ JAROSLAV HONCO lie) 435,0.

J U B I L E J N Í  K L I N G E N T H A L
Prahu jsme opouštěli 3. ledna v 10 hodin dopoledne s odhodláním udělat vše pro dobrou reprezen

taci československého lyžování. Bylo nás na rozdíl od Poláčkových pět dvakrát tolik. Osm závodnic, 
já jako trenér, VI. Plíva co by vedouc;, tlumočník a také řidič. Protože jsme nechtěli ztrácet zbytečně 
čas cestováním vlakem a ještě autobusem, jeli jsme dvěma auty. Z Prahy na Karlovy Vary, Cheb a na 
hraniční přechod ve Vojtanově. Pečlivé odbavování na straně NDR znamenalo kromě jiného i návrat 
zpět na čs. stranu. Nedůvěru vzbudil pas Mirky Jiráňové, přesně nedotažená osmička ve výjezdní do
ložce (vypadala jako dvojka). Naším pracovníkům trvala oprava vteřinku. A tak jsme se dostali bez 
dalších obtíží v 19 hod. do Klingenthalu

Celé městečko se širokým oko- Pro udržení kontaktu se závodní děla společně s ústředním trené- 
lím, roztahané po rozsáhlém po- tratí to bylo poměrně nepříznivé, rem B. Tvrzníkem a tajemníkem 
hoří, bylo slavnostně vyzdobeno, ale i to se vyřešilo. Ve čtvrtek ústřední sekce J. Hochem.) Komise 
Vlajky všech deseti zúčastněných jsme si prohlédli t ratě  na 5 a žen znovu projednávala otázku 
zemí a vždy v-čer ozářeno reflek- 10 km a zatracovali  si. Trať na s tartu  »skutečných žen«. V popře- 
tory. Tisíce žárovek osvětlovalo 5 km má výškový rozdíl 45 m a dí zájmu byl i doping, 
i známý můstek (P 82,5 m). Zářily na 10 km 70 m. Na obou tratích Vše při závodech klapalo na 
prakticky všechny objekty, které byla provedena proti minulosti vteřinku. My jsme s Plívou vyra- 
měly se závody jakoukoliv spoji- změna. žili vždy ráno již v pět hodin na
tost  — počínaje radnicí a konče V Klingenthalu zasedala součas- start,  kde jsem ve stopě vyzkou-
budovou na s tartu  závodu. Jedno ně komise žen Mezinárodní lyžař- šel mazání. Vláďa se mezitím vrá-
z našich aut nás opustilo (zapůj- ské federace (FIS 1. Členkou této til, vzbudil děvčata a přivezl je
čil nám je i s řidičem ředitel komise je také naše Květa Lelko- včas na start.  Mazali jsme spo-
ČSAD v Liberci, lyžařský nadšenec vá, k terá vyrazila z Prahy stejně léčně to, co bylo za daných mož- 
bývalý skokan na lyžích a autor jako my, ale cesta vlakem a auto- ností nejvhodnější.  Desítka se je-
knížky o skoku na lyžích Olaf Ko- busem jí trvala o 20 hodin déle. la ve tvaru osmičky. Protínala se
žený1. Květu přivezl Vladimír Plíva v místě s tartu  a cíle. Po celý zá-

Ubytováni jsme byli v budově k nám na ubytovnu a ta nám pak vod měly jasnou převahu repre- 
Novotexu společně s výpravami všude pomáhala. Odměnou jí při- zentantky NDR, které se při počet- 
NSR, Bulharska a Maďarska, vzdá- vezlo družstvo z Klingenthalu ka- nosti družstva, vzhledem na kva- 
leni asi 5 km od startu  závodu, bát, který zde zapomněla. (Odjíž- lifikaci pro OH, musely na závod

2 6



zaměřit.  Reputaci družstva SSSR které byly při našem startu  v Kliň- 41:36, 2. Kohlerová 41:42, 3. Nestle- 
zde zachraňovala druhá polovina genthalu oporami družstva. rová 41:49, 4. Schmidtová (všech-
olympijského družstva v cele se Cillerová mela hlavní úkol ve ^7 NDR) 42.05, 5. Biegunová (Poi- 
Salimčanovou. Ta také vyhrála de- štafetách Nebýt toho, že Menči- skoj 42.13, 6. Ungerová 42.15, 7.
sítku. Ve štafetách však nepo- kovová z f. družstva SSSR jí z le- Scheidelová (obě NDR) 42:17, 8.
mohla družstvu SSSR ani povolaná vé , t ranv rozeDla asi v kilometru Ivanovová 42:30, 9. Menčikovová 
posila Stárková. ^ ž i  bylo v si lách našT šS fe ty  lobé SSSR) 42:52, 10 .Schandeová

Výsledky byly oznamovány prů- Cillerová — Chlumová — Bartošo- 42 j4 k 43' 58.'
běžně hlasatelem a zaznamenává- vá vybojovat čtvrté místo. Jirá- 3 1)Fh.|«ne? ía , 4 l 2, !  kwP° Va
ny rychle na tabuli. S výsledkem nová desítku vzdala. Její třinácté 4B:18 32. Sikolova 46:45, 36. Weiss- 
našeho družstva, které skončilo místo na 5 km bylo překvapením. nat.ut(!lova 47 ,
na 4. místě za NDR, SSSR a NSR Břízová, která měla být hlavní Km:. ^®STle^0Vl® " :”7; ,
jsem bvl opravdu spokojen. Uká- osobou, onemocněla. Proto jsme 22-27> „ '2- _Sckmidt° va
žalo se, ž e . . .  nastupuje-li omla- měli větší zájem na jejím uzdra- f  \31' A o / nST ° J u ¥ 5' 57 SQCde' '  
zený kolektiv bez přílišného res- vení pro s tart  v Jugoslávii. Jela Oslova 22.40, 6. Salimcanova 22.42, 
pektu, se snahou dosáhnout toho proto ve druhé štafetě, a i tak si r; Tj p ^ n ™0yQa 2„"'4r\ , 8' f m  
nejlepšího umístění v boji se zvuč- vedla znamenitě.  Utržená podráž-
nýmí Jmény, „  rázem 'po Jistotě ke boteek, nejen Eyu, ale 1 šiko- . » » » L g S u g -
i v takových družstvech, jako mají lovou rozplakala. Byly to boty 14 a _
Polsko, Bulharsko, Norsko a další, dnů starél í ? i „ ?  £ ’ Z  '
Tato tři družstva se intenzívně a  c0 clodat na závěr? Uspořádá- 3 V5 k m - ' l  NDR^T^LKohWová
připravovala na OH_a důkladně -  ní byi0 skvělé. Organizátoři dali 2U12 Schmidtová 21:19 Nestlero- 
po měsíční přípravě na severu si dokonce každé závodnici náramek VŘ on-uqi -1.n q .0 n  ? s s s r  t [Mpn. 
odskočila na závody do Kingentha- s věnováním. Popularita závodu eikov,ová 22:03, ’ivanovová 20:46, 
lu, odkud se vracela zpět na se- přilákala k trat i  tolik diváku, ja- Salimčanovová 20:49) 1:03:38, 3.
v e r- k ° bývá na severu. Závodnice pro- NDR n  [Ungerová 21:16, Schei-

Mám-li hovořit o technice, pak jížděly neustále špalírem. Lyžová- dělová 21:17, iNobisová 21:45) 
jsme se přiblížili hodně těm nej- ní má v NDR velkou podporu, při- i :o4;i8, 4. SSSR II (Svalovová
lepším. Styl běžkyň je na nestejné čemž Svaz lyžařů čerpá z maso- 21:40, Stárková 21:38, Osipovová 
úrovni a ukazuje se, že je nutné vé základny mládeže. Je zde celá 22:00) 1:05:18, 5. NSR I Mrklaso- 
ponechat v tomto směru volnost, řada lyžařských škol, kde jsou vá 22:09, Barthelová 22:05, Endle- 
aby běžkyně mohly těžit ze svých soustředěny od dorostu až po re- ro,va 21:29) 1;05:43, 6. CSSR I (Cil- 
vrozených vlastností . prezentanty ti nejlepší. lerová 23:33, Chininová 22:03, Bar-

Na prvním místě pro dnešní Pojedeme do Klingenthalu příš- tošová 21:48) 1:07:33, 7. Polsko I 
špičkové výkony v lyžování žen tě zase a budeme bojovat o ještě (Skorusová 24:16, Czerniawská 
stojí funkční schopnost, která  j& lepší umístění.  Máme zde přece 22:05, Biegunová 21:12) 1:07:33, 8. 
rozhodující  nejen pro rychlost,  jen jedno prvenství. Naše závod- Norsko (Ostbergová 22:52, Liv 
ale je nutná i pro úspěšné využití nice startovaly v Klingenthalu již Kiensliová 22:23, Aud Kjensliová 
techniky. Z našich závodnic toto osmkrát a Břízová sama sedmkrát.  22:351_ 1:07:50.
potvrzují Bartošová a Chlumová, 10 km: Salimčanová (SSSR) ZDENEK CILLER, trenér družstva

_  _  ' J ř  ~  ■  ■  ■  v w .  H H h  h  n  K  J l  bylo v úterý 26. prosince —• XIII.
f f l m  M  i  i  l i l  Í3I l i  ! ■  l i  ročník. Byl letos obohacen o to-

šrQ. M h a  B  B  B J f  f l  B a  9 »  a i í ř  B ^ B  lik v minulosti oblíbené závody
™  starších lyžařů. Zaběhl si mezi

................. .. , , , , , - , , nimi také předseda ÚV ČSTV doc.
Naši lyžaři mají další důvod k oslavě — uplynulo 75 let od vy- dr Emanuel Bosák Jelo se za 

robení prvních lyží u nás. Bývalý hrabě Jan z Harrachů, majitel podmračného počasí na mokrém,
lesního panství na západní části Krkonoš, dovezl v roce 1892 na po nocj však ještě umrzlém sně-
deporučení norsko švédského vyslance z Oslo dva páry lyží, které bu za účasti 130 štafet.

* předal úředníkům lesního úřadu k vyzkoušení v terénu. Lesní 3X10 km: 1. RH Semily (Ploc 
praktikant Šmíd a ing. Reich poznali, jak tato novinka usnadní Karásek, Beran) 1:42:04, 2. Sp!
službu lesnímu personálu v zimním období. A tak hned, po zho- Strakonice (Prokop, Šmíd’ Jirouš]
tovení nákresů, zadal o vánočních svátcích 1892 lesní úřad v Horní 1:42:26, 3. Ještěd Liberec (Herčík,
Branné místnímu koláři Bedřichu Soukupovi výrobu dalších párů Langmajer, Veselý) 1:42:26, 4. Jis-
lyží- kra Mšeno n. N. 1:42:43. — Ženy

3X5 km: 1. Jiskra Mšeno n. N. 
(Bartošová, Weisshautelová, Cille-

První lyže byly vyrobeny velmi O lyže se zajímali i ostatní rová) 1:01:26, 2. RH Semily (Bří- 
prlmitivně — ze syrového jásáno- obyvatelé z Horní Branné a oko- zová, Václavíková, Chlumová) 
vého dřeva byl vyříznut hrubý lí, takže i t ruhlář  Novák a další 1:02:39, 3. Ještěd Liberec (Bělo- 
tvar lyže, za syrová byl ohnut a zahájili výrobu dalších lyží pro nožníková, Radoušová, Novotná) 
sevřen dřevěnými šrouby. Takto »civilní« uživatele. Později však 1:03:23. — Starší dorostenci 3X5 
fixovaný kus dali jen proschnout. byla výroba lyží pro lesní perso km: Spartak Vrchlabí 55:56. síar- 
Za první výrobek dostal výrobce nál přenesena na harrachovskou ší dorostenky 3X3 km: Slovan 
pouhých 40 krejcarů.  Po dalším pilu v Dolních Stěpanicích. Avšak Špindlerův Mlýn 48:53, mladší do- 
zlepšování pak zaplatil lesní úřad počátek svépomocné výroby prký- rostenci 3X3 km: Seba Tanvald 
za dalších 39 párů v roce 1893 nek, jak se lyžím dodnes v na- 42:42, mladší dorostenky 3X2 km: 
vyrobených již po pěti zlatých, šem podhůří říká, znamenal i ši- Jiskra Mšeno n. N. 28:33. 
což byla asi poloviční cena lyží roký rozmach lyžařství především Memoriál V. Jóna v kat. do 4D 
dovezených ze severu nebo z Ra- v Krkonoších. let: Hanuš (Dolní Branná) 21:37,
kouska. Místní sedlář Štěpán Šír A na paměť těchto událostí  po- do 46 let: Syrovátko (Mšeno) 
opatřoval lyže rákosovým vázáním řádá Sokol Horní Branná svůj po- 20:15, nad 40 let: Weissháutel 
se dvěma řemeny, vedenými přes pulární štafetový závod Horno- 21:14.
špičku boty a nárt.  brannskou první lyži. Letos to ANTONÍN MĚŠŤÁNÉK

27



1 Používejte
C/)
H

! m asáže!
2

Používání masáže se stalo běžným doplňkem pří- druh masáže je nejvhodnější, provádí-li ji masér,
pravý mnoha výkonných sportovců v různých Avšak i automasáži zde přísluší významná úloha,
sportovních odvětvích. V našem lyžařském sportu
však prozatím tohoto prostředku dostatečně ne- 2- Masáž pohotovostní
využíváme, přestože již od počátku tohoto století ProVftdíme ji těsně před závodem a může býl 
]e znám příznivý vliv masaze na sportovce Je to dobfe prová,dJěna ^  ,automasáž. jejím úkolem
prostředek, kterým můžeme urychlit odstraněni Je prokrvit isval obřát povrch těla, upravit  dráž-
unavy, zlepšeni výkonu zlepšit celkovou tělesnou dlvost nervoyé syoust p ř ip rav i t ’ ta£ sportovce
zdatnost a lze jej používat i k ecem. Povezme k nejlepgímu možnémuy výL n u .  Tato masáž má
si tedy nejprve něco o tom, jak vlastně masaž na zvláště velký význam v cyhladném p r0lStředí, kdy
organismus člověka působí. chlad reflexyně yvyvoláva horší překrvení svalů.

V podstatě je možno říci, že působí trojím způ- A neprokrvený sval má, jak známo, mnohem horší
sobem. Jednak působí na nervovou soustavu, jak výkonnost. Tuto masáž provádíme v rychlém sledu,
vegetativní, která mimovolně ovládá činnost růz- Používáme při ní všech druhů tření,  roztírání,
ných ústrojí, např. cév, tak i na mozkovou kůru, lehkého hnětení, lehkého poklepávání a chvěni,
kde vede k posílení pochodů podráždění a útlumu Provádíme ji vstoje nebo vleže, ne však na
a tím k větší pohyblivosti a vyrovnanosti těchto chladné zemi. Bezprostředně po masáži je dobré
pochodů. Další účinek chemický. iPři masáži se ve provádět cvičení, nebo v případě lyžaře cviky na
tkáních uvolňují látky, které způsobují rozšíření lyžích a lyžování, neboť při pasivním klidu by na-
kožních i hlubokých cév. Konečně již pouhým stalo snížení výkonnosti. Zde je třeba zmínit se
mechanickým působením je urychlován mízní a o tom, že je zapotřebí použít odlišné masáže u růz-
krevní oběh. Tím působí masáž jak na celé tělo, ných předstartovních stavů. Sportovci, kteří jsou
tak i na jednotlivé orgány. Vyvolává překrvení ua startu  předrážděni a mají takzvanou »startovní
a zahřátí  svalů, urychluje odstraňování odpadových horečku«, upraví si poněkud své potíže, použijí-li
látek vzniklých při látkové přeměně a při tělesné uklidňující pohotovostní masáže. Převládají zde
práci, odstraňuje  přebytečnou vodu z podkoží a má hmaty jemnější, jejich tempo je volné, celá masáž
příznivý vliv na šlachy a klouby. Těchto účinků je lehká a trvá 5—10 minut. Provádí se 10 minut
můžeme účelně používat v jednotlivých obdobích před startem. Používá se tření,  lehkého hnětení 
sportovní činnosti. Podle toho. můžeme sportovní a roztírání velkých svalových skupin. Jinak je
masáž rozdělit na masáž tréninkovou, masáž po- tomu u závodníka, u kterého se projevil stav, zva
hotovostní, masáž v přestávkách mezi sportovními ný »startovní apatie«, která se projevuje nechutí 
výkony, masáž odstraňující únavu a masáž léčeb- k pohybu, zíváním a otupělostí . U těchto je třeba
nou po sportovních úrazech. Poněvadž v našich provésti dráždivý typ masáže. Je to rychlé a svižné
podmínkách není obvykle lyžařům dostupný masér,  provádění a střídání hmatů, které jsou důrazné,
budu se zabývat hlavně masáží, kterou si mohou Používá se energické tření, vytírání, hnětení i te-
sportovci sami provádět. Je to takzvaná automa- páni na svalech lýtka, stehen a hlavně na izádech. 
sáž, nebo sebemasáž. Provádí se nejlépe v místnosti 5—10 minut před

startem. Celá masáž je vydatná, nesmí však vyvo- 
lávati bolestivé pocity.

1. Masáž tréninková
3. Masáž v přestávkách mezi výkony »

Usilovně ji provádíme v době přípravného údobí, ........................ „„ , ,„ , ,,
od doby, kdy sportovec začne trénovat,  až do doby, . Používáme ji rovněž ke zvýšeni výkonu vetsmou
kdy je ve formě a je připraven k závodní činnosti. Lako automasaže, nebo ji muže provádět trener.
Pak se již nemá masírovat naplno. Masáží lze jed- ^ato masaz ma za úkol ods ranit  unavu ze sva-
nak zvýšit výkonnost, jednak ji dlouhou dobu lu; Překrvit ho, odstranit  svalovou ztuhlost  uklid-
udržet. Má být pojata do tréninkového plánu a narv° vou soustavu Používáme zde masaze tre-
provádí se 3X týdně. Má za úkol pozvednout sva- ním hnětením a chvemm. Zpravidla netepeme, leda
íový tonus sportovce a udržet ho až do závodu. len lehce- Trva zpravidla len kratš í  dobu.
Celková tréninková masáž má trvat 50 minut a 4 Masáž odstraňující únavu
nejvhodnejsi  doba je 5 až 6 hodin po tréninku.
Částečná tréninková masáž je kratší, stačí 20 až Provádí se po skončení výkonu a jejím cílem je 
40 minut a zpracujeme jí obvykle ty svalové sku- odstranění únavy. Je podstatně stejná pro všech-
piny, jichž je potřebí k zvolenému sportovnímu ny druhy sportu. Při místní únavě, ktedá postihu-
odvětví. Nejlépe je provádět ji ve dnech, kdy se je jen některé svalové skupiny, můžeme použít
netrénuje. Tato masáž je dráždivá a poměrně automasáže. Při celkové únavě je na- místě toliko
hrubá. Jakmile sportovec dosáhne formy, nesmíme celková masáž, prováděná masérem. Před masáží
již pokračovat v této formě masáže. Je třeba přejít  je vhodné se osprchovat, nebo vykoupat v teplé
k masáži pohotovostní. Celkovou tréninkovou ma- vodě. Nejlépe je provádět tento druh masáže
sáží a vhodně řízeným tréninkem můžeme udržet 20—30 minut po výkonu při velké únavě za 2—3
tělo v uspokojivé formě i v přechodném období, hodiny. Masáž má trvat 30—60 minut. K masáži 
kdy se nelyžuje. Hlavním cílem masáže je dosáh- používáme tření, vytírání, hnětení, nikoliv však
nout a udržet vláčnost svalstva, kloubů a pojivá, teoání. Temno masáže je pomalé, hmaty příliš
odstranit  nadbytečné množství vody, tuku a odpa- často neměníme. Jakékoliv hrubé hmaty nebo pří-
dových látek, zvláště v okolí kloubů. Pro tento liš rychlá masáž jsou nevhodné. U běžců, kde jsou

28



kladeny velké nároky na 'krevní oběh a srdce, cem ruky, kterou současně posunujeme dostředi-
doporučuje se provést nejprve mírným stiskováním vě, čímž vzniká vlnovitý pohyb. Jiný způsob hně-
a chvěním uklidňující masáž srdeční krajiny. Te- tení je válení svalů mezi oběma dlaněmi na konče-
prve pak následuje celková masáž, kterou zákon- tinách. Hnětení kruhovitými pohyby palce — mnu-
čujeme masáží břicha, abychom dosáhli správného tí . . . Odtáhneme svalové bříško všemi prsty od
rozdělení krve a zvýšili vylučování moči. Po masáži spodiny a palec provádí krouživé pohyby. Přerušo-
provádíme pasivní pohyby končetinami, pak se váné stiskování svalstva. Stlačování svalů proti
opět osprchujeme a doporučuje se potřít i  tělo spodině prsty, dlaní nebo klouby rukou, sevřené
přípravkem Sportovka, Francovka, nebo jiným li- v pěst.
hovým přípravkem. Po masáži má být odpočinek D .. - ,
na lehátku 1—2 hodiny. * Koztiram

5. Masáž při sportovních úrazech Hodí se pro zpracovávání kloubů a plochých sva
lů. Roztíráme prsty rukou, 'palci, kořenem (patou) 

Tato masáž snižuje ¡bolestivost, povolují po ní dlaně nebo tlakem dlaně, který můžeme zesílit
svalové kontraktury omezující pohyb v soused- tlakem druhé ruky. Může se použít i lokte. Roz-
ních kloubech a je prevencí svalových atrofiJ tírá se kruhovitými 'pohyby.
(ubývání svalové hmoty) u svalstva, které je ná
sledkem úrazu v menší činnosti. Zvýšený přítok Tepání
krve k poraněnému místu urychluje hojení. Usnad- T
ňuje se také vstřebávání krevního výronu a otoku. JLS0U t0, r ycl11® uclf,ry,,,na P„°^rCô  ,a’, 
Poněvadž však v některých případech může ma- oběma rukama. Je několik způsobů tepání. Vějířo-
sáž působit i nepříznivě, doporučoval bych masíro- V1*e tepaní konečky prstu necháváme dopadat 
vat pouze u lehčích zhmožděnin a u lehčích pod- jeden po druhém. Smetání — tepání konečky prs-
vrtnutí kloubů. S masáží ¡se začíná asi třetí  den , u x̂ )ohyi ).eiT!’J a,ko ^f.1 smetam nějakých častit  z po-
po poranění. Nejprve se provádí masáž lehkým kozky. Tleskaní — tleskáme celou dlaní nebo tles-
třením a roztíráním v okolí zraněného místa, od kaní lžícovitě složenou dlaní. Sekání — malíkovou
zraněného místa směrem k srdci. Dosáhneme tím hranou ru ^y- Tepaní peští nebo polopěstí  zpo-
rychlejšfho vstřebávání krevního výronu. Teprve až catku pomalu a slabé, pak přidáváme na síle i na
poleví bolestivost, přejdeme i ik masáži na poraně- rychlosti,
ném místě a zvolna stupňujeme délku masáže, až „ „
do 20 minu*. Je však třeba raději i lehká poranění Uhveni
si nechat nejprve ošetřit lékařem. Provádíme tak, že masírující ruku křečovitě na-

,„  pneme, až vznikne chvění, třesení, které přenášíme
Technika niasaze prsty na povrch těla.  Větší svalové skupiny chvě-

Sportovní masáž je odvozena ze základních pěti  jeme buď přiložením pěsti, nebo uchopíme mezi
hmatů: tření,  vytírání a roztírání,  hnětení, tepá- prsty. Při chvění lýtka uchopíme lýtko mezi palcem
ní a chvění. Je nutné, aby každý, kdo se sám masí- a ostatními prsty a provedeme několik výkyvů
ruje, měl nacvičeno určité schéma řádění hmatů stranou. Celou končetinu vytřásáme tak, že ji zcela
i celého postupu masáže. Uvedu některé  příklady uvolníme a vytřeseme pohybem, který připomíná
na různé druhy hmatů. Během masáže mají za se- zapráskání bičem,
bou následovat hmaty přibližně v tom pořadí, jak
je budu (v dalším popisovat. Pohyby v kloubech

Tření Na konci masáže provedeme několik pohybů
v kloubech buď aktivně, nebo pasivně.

Provádí se posunováním ruky po povrchu těla, 
nejčastěji  dostředivě směrem 'k srdci, čímž se sle- Všeobecné pokyny
duje směr žilního a mízního oběhu. Pomalé tření Základním požadavkem při  provádění masáže je 
dostředivé (v tempu asi 15 tahu za minutu) úklid- čistota masírovaného těla. Masáži má předcházet
nuje, rychle třeni všemi směry ma ucmek dráždi- koupel, nebo aspoň natření masírované části těla
vy. Lehke povrchni třeni ucinkuje na kuzi a podko- alkoholem, »francovkou«, nebo novým přípravkem
¿i, hluboké t iem  neboli vytíraní ucinkuje na »Sportovka«. Masáž provádíme vždy v teple, ne
povázky svalové a na¡svalstvo. Třeme hrotem jed- s piným žaludkem po jídle. Při masáži používáme
íioho nebo dvou prstu, velke plochy třeme celou pomocných prostředků, které usnadňují klouzání
■rukou. Nužkoveho hmatu, tj. třeme mezi ohnutým rukou po pokožce. Je jich celá řada. Z nejdůležitěj-
2. a 3.  ̂ prstem, používáme ke tření Achilovy šla- gích je to mýdlo, které používáme hlavně ve sprše,
ichy. Třít můžeme i oběma rukama. Na končetinách z pudrů je vhodný Avirilový pudr.  nebo Sypsi -
je vhodné^ spirální tření,  kdy se provádí vlnitý zásyp. Je možno také použít tuků, vazelíny, rostl in
ného spiralní pohyb. Koncentrické krouživé tře- ných tuků, stearinu, různých protireumatických

sf  provádí kolem kloubů. JSÍebo  ̂ můžeme ^použít mazání, nebo speciálních embrokací. Vhodným ma-
trení hřbetem ruky, kdy dostředivě třeme hřbetem sážním prostředkem je emulze Emspoma, se kterým
ruky a při zpátečním pohybu konci prstu, které ve- máme dobré zkušenosti. Jednotlivé masážní hma-
deme vlnovite. Při vytíraní, hlubokém tření,  ucho- ty je zapotrebí umět vhodně rozdělit. Nejvíce času
pinie svalovou skupinu mezi palec a ukazovák a pfi masd2i má zabrat hnětení,  asi 50 °/o. Roztírání
lehce při tahu tiskneme. Jiný způsob je posunování má zabrat asi 40 % gasu a třenI tepání a chvění
pokožky. Obě dlaně přiložíme v určité vzdálenosti asi 10 o/o času z celé masáže. Masáž jednotlivých
od sebe a tím, že se snažíme je přiblížit, • řasíme částí těla, např. jedné končetiny, zad atd. má
pokožku tak, že se ¡skládá jako harmonika. trvat 8—10 minut. Masáž celého těla 30—60 mi-

„ . nut. Masírovat se má vždy uvolněné svalstvo. Ma-
Hneíem sáž napjatých svalů je neúčelná. Z tohoto důvodu

! Hnětený sval stiskujeme, stlačujeme, odtahujeme třeba zaujmout správnou polohu, obvykle při

I
-od kosti a promačkáváme asi tak, jako když se mírně ohnutých kloubech. Masáž má být vvdatná,
zpracovává těsto. Je to vlastně pasivní gymnastika nesmí však být bolestivá a nesmí se provádět ná-
svalových vláken a je hlavní částí sportovní ma- silím. Po masáži má sportovec půl až jednu hodinu
sáže. Je nutno opět připomenout, aby nebylo bo- odpočívat vleže.
lestivé. Je několik způsobů hnětení.  Hnětení mezi Masáž má cenu jak pro sportovce, který ji může 
prsty — sval uchopíme mezi palec a ukazovák, ne- n a v á d ě t  jak v průběhu tréninkového, tak závodní
ho mezi palec a ostatní prsty  a pomalu posunujeme. ho období, ale také pro každého, kdo si chce ucho-
Nebo střídavě tlačíme na sval ukazovákem a pal- vat tělesnou zdatnost až do vysokého věku.

29



j r  chronickej únavy napomáhá a] používanie dopln
ě n  0 ^  0 *  g  ■  &  |  M  | V ^  ■  ■  gových látok, tzv. psychomimetík, ktoré sice od-
■  ■  g  B B PM l m m  W g  I  |  I I  straňujú pocit únavy, nie sú však schopné edstrá-

U$7 l i f l  W niť dosledky fyzické] alebo psychickej záťaže v o r 
ganizme. Pocit únavy sa u športovca nedostaví ako 
»varovný signál« před schvácenosťou (akútna zá-

U
l |  y k W  US  B  A  BfB ^  taž) alebo vyčerpáním (dlhodobá záťaž) a tak ma

f i í  ffii M m m  *  Ž' dS-*sť lk vážnym POruchám a škodám na zdra-

Ak Sportovcovi záleží na jeho dlhodobej výkon-
. , . _ _nosti, musí zachovávat správnu životosprávu, pre-

Lyžovanie vedie k  rozvojů po y v J  tože žiadny 1'udský organizmus nie je nevyčerpatel'-
a pohybových vlastnosti. Dlhodo ým vy ný. vysoké telesné zaťaženie, ktoré je u športov-
tohto Sportu sa vytvaraju pohy ° ve navy iy, cov spojené najma v přeteku s psychickým zaťaže-
lišne pre tu-ktoru lyziarsku í^cip mu. ním, sa musí striedať so správné voleným odpočin

il bežcov na lyžiach sa rozvíja vytrvalost,  ale aj kom a stravou, bohatou na bielkoviny, cukry i tu-
rýchlosť a obratnost.  U zjazdárov predovšetkým ky, pričom sa mesmie zabúdať na dostatočný prí-
obratnosť, sila a rýchlosť, u skokanov obratnost a vod vitamínov a minerálií.  Strava má za úlohu do
šila. U všetkých však po vysokom športovom vý- plnit vyčerpané rezervy, a pretože sa rýchlo pri
koně následuje únava, ako biologický jav, ktorý telesnej záťaži spália cukry a vylúčia minerálie
má svoju subjektívnu stránku (pocit únavy] a ob- nevyhnutné pre prácu srdca a centrálneho nervo-
jektívnu (zníženie výkonnosti). Na velkost únavy vého systému, musí ich organizmus včas a v dosta-
vplýva nielen množstvo vykonanej práce v určitom točnej miere přija t .  Odpočinok pre športovcov vo-
čase, ale aj podmienkv, v ktorých sa tréning alebo líme aktívny, formou doplňkových cvičení, ktoré
přetek uskutečňuje. Zvyšuje sa s výškou teploty sú potřebné pre rozvoj celkovej telesnej zdatnosti
ovzdušia ako aj klimatickými změnami a posobe- a všeobecnej trénovanosti , a pasivný, formou re-
ním roznych iných vonkajších faktorov, na ktoré laxácie, ktorá je najlepšia v spánku, kedy je moz-
nie je Sportovec adaptovaný. Takisto vnútorné fak- gová korá v útlme a celý rad funkcií organizmu
tory, ako je nedostatočný přívod živin, stav po je znížený. Čím vačšia je únava, tým dlhší má byt
prekonanej chorobě alebo ochorenie nie je ešte po- spánok. Keď potřebujeme urýchliť zotavenie, po
znané alebo netrénovanosť a pretrénovanie. Ne- užijeme teplý kúpel', sprchu alebo trenie těla froté
priaznivo na výkon pfisobia aj súkromné ťažkosti a uterákom, vhodná je masáž.
starosti pretekárov Opačné býváme svedkami vel- Na záver treba |povedať že rýchiosť VZTliku úna. 
mi pěkných sportoyych výkon o v p n  dobré] du- nie jednotná pr’e vg' tkých športovcov
sevnej pohodě p e k a r a  alebo citovom zamtereso- v prvom JradeJ závisI odPzdravotnéL  stavPu a s tSpl
váni na piedvedeni výkon . fia trénovanosti a v druhom od typu vyššej nervovej

Únavu často rozdělujeme na duševní a telesnú, činnosti, na ktorý třeba brat ohl'ad aj při vypraco-
myslíme tým únavu, ktorá vzniká ako dosledek du- vání tréningového plánu,
ševnej práce, a únavu nastupujúcu po práci teles
nej. Pri prvej je v popředí vyčerpanie buniek cent- MUDr. HANA LUKÁČOVÁ
rálneho nervového systému ako prvotné, při druhej ____________________________________ ______________
formě vysoká spotřeba energetických a výživných i
látok nepriaznivo posobí na nervové buňky mozgu. B  I l á I C l O  Á  O  " 7
Tak například 'u lvžiarov-bežcov, ktorých výkony A L i V L U  I  l \ U  i  VI « v  | ¿ j  / I
sú povačšine strednej intenzity a dostavuje sa * “ ^  I W  < w
u. nich rovnovážný stav, vzniká pri tréningu alebo
přeteku velká s tra ta  kalórií, vysoká spotřeba kysli- Českoslovenští lyžaři připravují velmi svědomitě 
ka, zvyšuje sa počet bielych krvinek v krvi, znižu- lyžařská mistrovství světa v klasických disciplí-
je sa množstvo vylučovaného moču, zvýši sa potenie nách T roce 1970 ve Vysokých Tatrách na Štrbském
a v krvnej plazme nachadzame cely rad bioche- T ,  ̂ „
mických zmien. Únavu podporuje značný výdaj esu. Jak se například přesvědčili  nektctri z ucast- 
uhlohydrátov, čo nepriaznivo vplýva na centrálny niku letošního závodu ve skoku na lyžích o Pohár
nervový systém, ktorý riadi, kontroluje a usmer- přátels tví je při špatném počasí přístup na Pleso
ňuje všetku fyzickú i psychická činnost. nesnadný, protože dosavadní kolejová doprava ne-

Keď dojde u lyžiara k akútnej únavě, ktorá sa st„ačí ? ři větších událostech již nyní, a co teprve
prejavuje znížením výkonnosti, bolesťou vo svaloch, P™ mistrovství světa. Nestačí především proto, že 
nekoordinovanosťou pohybov (napr. neistota po od- těžko překonává jakékoliv závěje sněhu,
viazaní lyží), spomalením reakci!,- zrýchlením te- Jak ukázala řada rozborů ,e nejvýhodnějším ře- 
povei a dychovei frekvencie, znížením zmysloveho „ , ,
vnímania a změnou výrazu a farby tváře, dopra- senim vybudovat jednokolejovou visutou dráhu
jeme mu primeraný odpočinok, po ktorom sa všet- fyPu Alweg. Podklady má organizační výbor
ky funkcie organizmu vrátia k normálu. mistrovství světa v ruce. Návrh se však rozchází

_ . - - - 4. - s koncepcí ministerstva dopravy, které doporučujeKeď sportovec nedodržuje spravnu životosprávu, , _ , 1 / ’ . . . . .  J
neriadi sa radami trénera  alebo lekára a dlhodobe rekonstrukci tatranských vysokohorských silnic a
podceňuje pocit únavy, može uňho dojsť k vzniku železnic.
chronickej únavy, s celým radom funkčných aj 0  možnostech konkrétního řešení se začalo ho-
organových poruch. Dostavuje sa nechutenstvo, po- *it zveřeinění dopisu svazáků z lékařské 
ruchy trávenia, pokles na váhe, predráždenosť, ne- .  , p . _ e
schopnost sústrediť sa na výkon, znižujú sa vó- fakulty v Martine v časopise Směna, deníku SIo-
l'ové vlastnosti pre tekára  a koordinovanosť pohy- venského ústředního výboru CSM. Navrhli otevřít
bov, vyskytuje sa nespavost  a zníženie odolnosti na výstavbu Alwegu bankovní účet. Redakce Sme-
voči infekčným chorobám. Takýto stav mflže vyústit ny žádosti vyhověla a zřídila zvláštní účet číslo
do vyčerpania,  ktoré je už vážným ochorením. Od- 4D5-3330 u Státní banky československé, Bratislava
stránenie chronickej únavy si vyžaduje dlhšie ob- _  mgsto. od pondělí 22. ledna se na kontě shro-
medzenie v treningovej zafaži, niekedy aj jej vy- ___- , - * . . . .
nechanie. Svojimi príznakmi sa podobá pretrénova- ‘ 1 PrisPev Y na vys avbu té o drahý,
nosti, příčiny sú však rozmanitejšie. K rozvojů Do akce se zapojili obyvatelé celého Slovenska .

30



Učitelé —  Ä  H e r c i- s p o r t o v c ů m
cvičilelé —  rozhodčí f i  \  „cin“hta f “4,,'h°' » ‘ ' i « « » 1 divadla sehraje ve prospěch akce

Každý z nás ví, jaký vliv na bu- U  f v .  Alweg tři představení. Podpořit
doučí sportovní zaměření mládeže ty tímto způsobem výstavbu visuté
má učitel. Tělocvikář basketba- [ d  \  ^ S>s. dráhy pro MS v Tatrách se roz-
lista získá zpravidla půl třídy pro 1  \\ \  . ., ,
košíkovou, kantor -  lehký atlet \  W  ^  hodlo na schůzi 25. ledna veden.
zase pro lehkou atletiku atd. A což \ m  činohry spolu s dílenským výbo-
teprve když učitel dovede pro dě- \ ' Ä  rem ein°hry a techniky. Soubor
ti uspořádat zajímavou^ sportovní \ rrr ^ ]— ------ -—  sehraje tato představení bez ná-
soutez a sam pri ni působí ¡ako \ ,    —— , „ , „  , _
rozhodčí -------  roku na honoráre a nahradni vol-

Dobrou cestu ve zpopularizová- né dny.
ní lyžařství proto nastoupila ly- školení rozhodčích resp. cvičite-
žařská sekce okresu Praha-východ. lů, takže posluchači budou moci
V okrese — v Brandýse nad La- na závěr složit zkoušky a obdrží
bem — je pedagogická fakulta průkazky rozhodčích nebo cvičíte-
Karlovy university, na níž studu- lů III. tř. Zkušební komise dodá iaCjMW» w |íBSĚÍIfliiSBSW ss'iäW
je několik set posluchačů. Všich- okresní sekce, která má dostatek Obrátilo se na nás s dotazem
ni prochází týdenními výcvikový- instruktorů cvičitelů (cvičitelů I. několik majitelů lyží rakouské 
mi lyžařskými tábory, ovšem je- Ir ) i ústředních a prvotřídních firmy Kästle s dotazem, zda pís- 
jich zájem se dosud soustředil rozhodčích. měno »C«, vyražené na straně ly-
převážně pouze na »zápočty«. A protože brandýská fakulta do- že, znamená třetí kvalitu. Omyli

Lyžařská sekce se proto do- dává učitele celému Středočeské- Nejde o písmeno »C«, ale »G«, kte- 
hodla s vedením katedry tělesné mu kraji, pomůže tato dohoda za- ré značí »přezkoušeno« (překlad 
výchovy v tom smyslu, že pro po- jisté rozšíření lyžařského sportu slova »GEPRÜFT«), Jsorn to prvo- 
sluchače, kteří mají o lyžování v celých středních Čechách. třídní lyže, na kterých vyhrál Mi-
zájem, bude v rámci výuky uspo- lan Pažout slalom na Universiádě
řádáno školení podle směrnic pro SETNIČKA V. v Innsbrucku.

ŠVÝCARSKÁ NOVI NKA -  II
lee (12) se stlačí pod vahou lyža- 

r . • ■ a ^ r H W j r ř e a  nanese příslušnou vrstvu vos-
p n s t r o j  IC V O S K O V O m  Ě V Z S  ku na skluznici. Po navoskování
* 9 /  je skluznice lyží ochlazována

Někdy nám brání nenavoskova- ru A, kteří si chtějí dát navosko- ^ ' t r v s ^  f l l l ^ n o t é ^ c o  s ^ l v ž a ř  
n!  1. ^ ' . x bytcB01?  lyiŽ° ‘ PO P ř í b o j i  zatímco po- k nim d0‘ ^  Pbubnem (4)/ Vý_
vam. Muže to vsak byt také pro- slední buben 5) je dopraví mimo _■ -- -. „ . . . .  ’ , ’ 1 r  r, ■ , hoda tohoto pristro e snociva
to, ze jsme behem mnoha jízd dosah přístroje  ve směru B, jak- , . nmožňnie rvrhiP a
sjeli nanesenou vrstvu vosku, ane- mile je voskování skončeno. Mezi stejnon;grné navoskování' lyží. 
bo také proto ze následkem zme- bubnem (2 a 3) je umístěna prv- Na^ esená vrstva vosku ^  j
ny teploty anebo sněhových pod- ni škrabka (6) která odstraní ďloiiho na skluznicích a umožní
minek, ktere nastaly behem lyzo- z lyží sníh. Otočný kartáčový hladký sk]uz 1ŽJ „ době -více
vam, máme na skluzmci lyži na- kotouč rotující v opačném sme- žádoucí to j£/ při sjezd j*
neseny nevhodný vosk ru než buben odře zbytky starých následuje po Jtom> co J,yžař’

Vynalez umožňuje pohotové na- vosku ulpívajících na skluzmci. vlek ť
voskování lyží, aniž by bylo třeba Další škrabka (8 ) je určena k od-
je s nohou odepnout. Zařízení se stranění posledních zbytků nečis-
zapouští do země a umisťuje na- tot. Takto očištěné lyže jsou na
příklad u východu z lyžařských hřívány proudem horkého vzdu-
vleků. Obsahuje nádrž (1) tvaru chu, který vhání na ně trysky d m
bedny, ve které jsou namontová- (9), během dráhy lyží mezi kartá- L - i  r\ i í
ny mezi podélnými příčkami čtyři čovým válcem (7) a nádržkou i  /] l u ,
bubny (2 až 5) poháněné strojem vosku (10), který topné těleso <• A H,J_U ,j
(nezobrazen). První buben (2) do- (11) udržuje v tekutém stavu. Do ' á fliüj ó / \
praví lyžaře, přicházející ve smě- nádržky (10) se ponořuje nanáše- ■«  ̂ míi) ) j s i

°  . t t l \ t  t H H \ L L L ^ ^ š ^ ^ J  t t l ^ n n t

j v _________

31



Pohár přátelství 1968: SSSR  a Raška
(Dokončení ze str. 17) Poláci — Przybyla a Kocjan. Rov- lousov 658,3, 3. Žeglanov 639,8, 4. 

Mohl tedy dobře kontrolovat své něž László Gellér nezklamal.  Ivannikov 628,2, 5. Kovalenko
soupeře. Podařilo se mu to vyteč- Bělousov, který startoval vza- 617,3, 3. Hohnl 613,9, 7. Cakadze
ně v prvním kole, kdy skočil o 5 du, odpověděl na Raškův skok 89,5 612,8, 8. Hubač 611,5, 9. Doubek 
metrů více než Raška a vedl před metru v prvním kole skokem 99,5 584,1, 10. Przybyla 583,9, 11. L. 
ním o 7 bodů. Ukázal se však po metru a ve druhém skokem 101 Gellér 579,9, 12. Kocjan 576,8, 13. 
vzoru všech světových es bojovní- metr. Motejlek 567,6, 14. Rydval 563,2,
kem. I když mu stačilo ve dru- _ 15. Metelka 540,1; 20. Novák 493,5.
hém kole jít na jistotu, dal i do POHÁR PŘÁTELSTVÍ
tohoto skoku vše, co měl. Tento- VE VÝSLEDCÍCH DRUŽSTVA
krátě  mu to nevyšlo a byl z toho O POHÁR PŘÁTELSTVÍ
pád, který znamenal ve výsled- štrbské Pleso — můstek P 70 m: _n coon
cích závodu odsunutí na 7. místo 1# Bělousov (SSSR) 215,5 (74,5 a ^ « 0 °! 7 n n , ^  ¿ č c o i r
a jak se nakonec ukázalo, ztrátu 7 4 5 ) 2. Raška 215,4 (72 a 76), 3. L5>í,K I 580,4, J. CSSR II
i vítězství v celém turné. Připomí- žeglanov (SSSR) 207,1 (75,5 a 72), 5B9>5> 4- Polsko I 556,4, 5. Maďar- 
nalo to tak trochu Raškův »tele- 4. ivannikov (SSSR)’ 200,8 (73 a sk? !, 418?,0’16' Pols« sn  466>2;  
vizní« pád v Garmisch-Partenkir- 69), 5. Witke (Polsko) 200,6 (69,5 f eř eeen \ _Ci n „  ňcc» »
chenu při německo-rakouském a 7^1 k Hnhnl 197 4 Í70 a 70 51 b J />4> 1 bl9,9, 3. LSSR II
turné. 7. Rydval 190 0 (72 a 67)* 8? Lá- 610-2’ 4' Polsko, 1 569’2’ 5* Polsk°

Postavou závodu byl opět Raška. s z 1ó Gellér (Maďarsko) 189,7 (69 11 T,493'8' , 6' Mad'arsko I 492,0.
jeho výkony jsou vždy vysoké a 72)i 9. Kovalenko (SSSR) 189,3 _ ^ aJLsk® Bystnca : 1• SSSR 674.3,
úrovně a spolehlivé. Dobře mu rgg a 741 10. Motejlek 185 3 (67 a L' LS,bK 1 b45>J> 3. USSR II 581,5, 4.
sekundovali Hubač, dále Hohnl, 67,5), 11.' Cakadze (SSSR) 183,7 p<:dsko 11 515,1, 5. Maďarsko 502,7, 
který se dostal opět o kousek rgyg’ a 66), 12. Doubek 182,1 (63 6‘ J3° lsko I 419,2. !
výše, a také Rydval. Pochvalu za- a 69,5) 13. Hubač 179 7 (66 5 a Celkem: l._ SSSR 1935,1, 2. CSSR
sloužili i další — Doubek, Me- 64,5),’ 14. Przybyla (Polsko) 178,3 1 l 049.6. 3- ČSSR II 1761,2, 4. Pol-
telka a Kodejška. Nedařilo se (67,5’ a 64,5), 15. Hýsek (D. Banská sko 1 1544,8, 5. Maďarsko I 1483,7,
však Motejlkovi. Bystrica) 178,2 (62,5 a 71), 20. Me- 6- Polsko II 1474,9.

Tomuto závodu však nepřálo telka 161,5 (62,5 a 61,5), 21. Ma- „ n n  T v n « TT n p n v c T v a
ani trochu počasí. Slavnostní ote- touš 161,4 (71 a 69,5 s pádem), 23. 1VL’U u k u í s i v a

vření můstku a pár skoků ve zku- Novák 156,1 (59 a 63,5). CSSR I- liří Raška 119411 7bv-
šebním Kole to je vše co viděli štrbské PleSo -  můstek P 85,5 něk Hubač (1940), Josef Matouš
diváci dole kolem do,ezdu p taz- m: 1. Raška 222,5 (93,5 a 91,5), 2. [1942), Dalibor Motejlek (1942).
kou je, kolik viděli rozhodci. Ni- Žeglanov 217,2 (93 a 95), 3. Hubač « „ ‘ 1 '
kdo nic nenamítal, tak snad vše- 216,6 (91 a 93), 4. Kovalenko 213,6 D , * "aalsiav urnia (1944]
chno. (90,5 a 93,5), 5. Cakadze 210,9 (91 D? m 4Rki (1r 43J ’

V závodě měl žel pád nejlepší a g0 )> 6. Hohnl 209,7 (90,5 a 90), kyQd. ^  (19461. Rudolf Hohnl
polský skokan Witke, který šel 7. Bělousov 209,3 (98,5 a 98,5 ll94b)’
do závodu se zraněním z trénin- s pádem), 8. Rydval 205,0 (91,5 a SSSR: Vladimír Bělousov (1946),
ku. Po tomto pádu odstoupil, aby gx), 9. ivannikov 204,0 (88,5 a 91), Alexander Ivannikov (1945), Ana- 
zbytečně neriskoval účast na ZOH 10. ’ Kocjan (Polsko)' 201,4 (88 a toliJ Žeglanov (1947), Koba Caka- 
v Grenoblů. 88), 11. Kodejška (D. Banská Byst- dze (1934).

V RANSlfF RYSTRTfT rica) 196,3 (87 a 90), 12. Doubek Polsko I: Ryszard Witke (1939),
195,5 (83,5 a 89), 13. Przybyla Slawomir Kardaš (1945), Józef

Závěr Poháru přátelství byl na 195,4 (83,5 a 90), 14. Metelka Kocjan (1946), Józef Przybyla
můstku v městě Slovenského ná- 187,6 (83 a 86), 15. L. Gellér 183,8 (1945).
rodního povstání Banské Bystrici, (85,5 a 86,5); 17. Motejlek 180,8 Polsko II: Stanislaw Murzyniak 

- který v prvním ročníku přinesl (79,5 a 85), 22. Novák 162,8 (77 a (1941), Jan Bieniek (1947), Lech 
velké vítězství československému 77,5). Nadarkiewicz (1945), Marian Li-
družstvu a Josefu Matoušovi. Ač- Banská Bystrica — P 90 m: 1. gocki (1947).
koliv do poslední chvíle byly oba- Bělousov 233,5 (99,5 a 101), 2. Maďarsko: László Gellér (1944),
vy o kvalitě úpravy můstku, ne- Raška 228,6 (98,5 a 98,5), 3. Ivan- Mihály Gellér (1947), István Tóth 
boť v předcházejících dnech po- nikov 222,6 (98 a 99), 4. Cakadze (1943), István Csavas (1960). 
stihla Banskou Bystrici velká ob- 218,2 (95,5 a 98), 5. Žeglanov
leva a sníh mizel takřka před oči- 215,5 (98,5 a 94,5), 6. Hubač 215,2 
ma, dopadlo vše na výbornou. Mu- (95 a 96), 7. Kovalenko 214,4 (94
selo se však v zájmu bezpečnosti a 97,5), 8. Przybyla 210,2 (92,5 a Lyžaři Jiskry Mšeno nad Nisou 
skákat z nižšího nájezdu. Bylo 98,5), 9. Kocjan 209,0 (92 a 96), nám poslali do redakce na ukázku 
to rozumné. I tak se dostal je- 10. Hohnl 206,8 (92 a 93), 11. Dou- několik kousků ze své přidruže- 
den ze startujících — Bělousov — bek 206,5 (93 a 92,5), 12. L. Gellér né výroby — docela pěkné ma- 
mezi stovkaře můstku. Vyhrál ten- 206,4 (97,5 a 96,5), 13. Kodejška lé píaketky, které jistě uvítají 
to závod zaslouženě. Krok s ním 202,9 (92,5 a 94), 14. Motejlek nejen pořadatelé školních lyžař-
držel Jiří Raška, ostatní závod- 201,5 (91 a 92), 15. Metelka 191,0 ských závodů, ale i dalších zim
nici SSSR, z našich pak ještě (88 a 90); 19. Novák 174,6 f83 a nich sportů. Jsou ve formě pří- 
Hubač, pak Hohnl a Doubek. 86,5), 20. Rydval 168,2 (93,5 a 95). věsku, nebo k uložení do krabi- 
Tentokráte si vedli dobře i dva Celkem: 1: Raška 666,5, 2. Bě- ček či podobně.

L Y Z A R S T V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním a turis tickém nakladate l
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. 
Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. 

ROČNÍK 5 li Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV KSČ. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena

2
 2,— Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta i doru

čovatel. Objednávky do zahranič í vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vý
voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-08*81148



" i  n i  ^  .ě á S

Dalibor Motejlek, Zbyněk Hubač 
a Ladislav Divila »se soustřeďují« 
na zahajovací závod Německo-ra- 
kouského turné v Oberstdorfu.

Vítěz prvního závodu Neuendorf, 
nejlepší reprezentant NDR, je i váš
nivým filmařem.

»Stěhování národů« — nastává
po každém závodě. Na snímku jsou ...M f-
zleva: D. Motejlek, J. Raška, ve- w
doučí výpravy PhMr. Zd. Tamele,
R. Doubek, Fr. Rydval, L. Divila,
R. Hohnl a Zb. Hubač. v s ** ^

Zasloužilý mistr sp<ortu Jiří Raš-
ka se svým nástupcem Jiřím Raš- W  éíĚĚĚit
kou mladším. J S I



1 * \ ,

S v ě to v ý m  r e k o r d m a n e m  v  le tu  n a  l y ž í c h  je  R a k u š a n  B a c h le r .  Ž e  n e b y l  je h o  v ý k o n  
154 m  n á h o d n ý m ,  d o k á z a l  i z í s k á n ím  s t ř íb r n é  m e d a i le  n a  Z O H .

V šechny sn ím ky na obálce Jiří Raška



H  ■ &  jjj$g8ff̂  jĚMĚsm |§ p  5̂j§g BH

■  m m  ^Bv;\ I

. ,  r  . w  p p | P

'> ■' jb^ f 1 tí ď f ^ f  ^  '"' S é íé  $ Jm

mžilj str sportu JIŘÍ RAŠKA 
vybojoval zlatou a stříbrnou medaili



Prvním překvapením sjezdo- j f x  '"'"Cl
vých disciplín žen byla 20le- 
tá Rakušanka OLGA PALLO
VA[, která zvítězila po bra
vurní jízdě ve sjezdu (nahoře ■

24letá studentka z Vancouve- 1
ru NANCY GREENOVÁ, v sou- 1 J f
časně době kanadská lyžař- 1  Jfmmr „
ka číslo jedna, získala konec- 1  / /  .¿ž jřv  *
ně zlatou olympijskou medai- 1  ' /

o b ř ím  s la lo m u  /u p r o -



V zd á len o  35 k m  od G renoblů  le ž í v -pohoví V erco rs v n a d m o řsk é  v ý š i 1050 m re k re a č n í s tř e 
d isk o  A u tra n s . V d ě jin á c h  n a šeh o  ly žo v á n í b u d e  za p sá n o  na v ě k y  z la tý m  p ísm em . Z d e  d o b yl 
č e s k o s lo v e n s k ý  re p r e ze n ta n t ve  s k o k u  na  ly ž íc h  Jiří R a ška  p rvn í z la to u  m ed a ili č e sk o s lo v e n 
sk é m u  sp o r tu  za  ce lo u  dobu tr v á n í z im n íc h  o ly m p ijs k ý c h  her. Z d e  p o d a li n e o č e k á v a n é  v ý k o n y  
i d a lš í č e sk o s lo v e n š t í ly ža řš tí r e p r e ze n ta n ti ,  p ř e d e v š ím  T o m á š K učera , k te r ý  p ře k o n a l sv ý m  č tv r 
tý m  m ís te m  ve  sd ru že n é m  zá vo d ě  i ta k o v é  m is tr y  m in u lo s ti, ja k o  b y li A n to n ín  B a rto ň  a F ra n ti
š e k  S im ů n e k , d á le  p a k  K arel B te fl, k te r ý  s p ln i l  do p ísm e n e  to , co od  n ěh o  naši ly ža ř i o č e k á 
va li . . .

S tř íb rn ý m  p ísm e m  p a k  bude v a n á lech  č e sk o s lo v e n sk é h o  ly žo v á n í za n e se n o  m ís to  v zd á le n é  
od  G renoblů  18 k m  —  S t. N iz ie r  du  M o u c h e ro tte , osada  na  ú p a tí v ý ra zn ý c h  s k a l is e k  Tro is  
P u ce lles  (T ř i p a n n y ) , za  v á lk y  ce lá  zn ič e n á  fa š is ty . Z de na  m o d ern ím  v e lk é m  m ů s tk u  d o k á 
za l Jiří R a ška  vyb o jo v á n ím  s tř íb rn é  o ly m p ijs k é  m ed a ile , k d o  je  n e jle p š ím  sk o k a n e m  s v ě t a . . .

„GŽJLatý. den“ českoslovensftélio lyžování
 ̂ V neděli 11. února v časném odpoledni vyzdvihl vlajkonoš československé olympijské výpravy, ^

S zasloužilý mistr sportu Jiří Raška z Frenštátu pod Radhoštěm, čs. státní vlajku na nejvyšší S
> stožár. Naplnil dávné přání generací československého lyžování a vybojoval první zlatou <J
\  medaili CSSR nejen v historii lyžování, ale první naši zlatou olympijskou medaili vůbec. S

lul/- Ir f n m i i  r lnčInO  vě. s k °čil 80 m, které byly ohodnoceny 113 b.
JdK. K. IUIT1U UUolUa Také další  Rakušan Bachler zabral — skočil 77,5

metru a dostal 106,7 b. Čekalo se na dvojnásob- 
Olympijský můstek v Autrans (P 70 m) si vy- ného mistra světa Bjorna Wirkolu, který byl stá-

zkoušeli naši skokani již loni. Tentokráte tonul le — i přes slabší výkony v tréninku — favori-
v lehkém slunečním oparu, když zahájili závod- tem číslo jedna. Nebyl to stejný Wirkola jako
níci své zkušební kolo. Vedli si v něm — stejně v Oslo — známka 108,7 byla přesto dosti vysoká,
jako v tréninku — velmi dobře Rakušané, naši Fin Topi Mattila byl lepší — 78 m a 111,1 b. Pak
ukázkově a Seveřané poněkud »ostýchavě«. Ská- však už přišel Raška, skokan, který jako jediný
kalo se z celého nájezdu — naši dosáhli délek: vydržel již plné tři zimy vždy s vrcholnou for-
Rydval 73,5, Hubač 70, Divila 71 a Raška 73. mou snad ve ve všech závodech. Když se jeho

Pro první kolo soutěže snížil soutěžní výbor ná- startovní číslo 51 objevilo na nájezdu a Raška se 
jezd o jedno okno. Výborně vyšel v tomto kole rozběhl, zachvělo se srdce každého čs. lyžaře. Nád-
skok Rakušanu Balduru Preimlovi, který se »učil« herný odraz, klidný, elegantní let a délka 79 m
často skákat s našimi na umělé hmotě v Trutno- znamenaly zisk 115,2 b. a vedení v soutěži. Raška

33



odsunul Preimla na druhé, Mattilu na třetí a Že- musím bojovat. První skok se mi podařil a byl
glanova ze Sovětského svazu na čtvrté místo, jsem s ním spokojen. Druhý již nebyl takový. Na
Wirkola byl šestý se 108,7 b. rozmáčené stopě mi nevyšel odraz tak, jak bych

Ve druhém kole byl nejlepší mistr světa Bach- si přál. Ale dopadlo to dobře. Ani jsem nechtěl  
ler. Za skok 76 m z nižšího nájezdu dostal 106,4 b. věřit, že jsem zvítězil.«
a postoupil z osmého na druhé místo. Velmi Slova uznání měl i mistr světa BJÖRN WIRKO- 
dobře si vedl náš známý z Tater — reprezentant LA: »Raška již na Německo-rakouském turné uká-
SSSR Vladimír Bělousov: skočil 73 a dostal 104,6 b. zal, že je v dobré formě. Byl na závod velmi
Bojoval i Wirkola — 72,5 m a 103,3 b. Raška, kte- dobře připraven a jeho první skok byl vynika-
rý byl v I. kole hodnocen rozhodčími v průměru jící.«
18 body, skočil stejně jako Wirkola. Dostal však ZDENEK REMSA, trenér: »Já nevím, co bych 
méně bodů — jen 101,3. I tak mu to stačilo k jas- k tomu řekl. Prožíval jsem to více než závodníci. 
nému vítězství v závodě o 2,3 b. Na nájezdu byly tři stopy a člověk nestačil sle-

Velmi dobře si vedli i další českoslovenští  re- dovát, na kterou je lepší jít. Překvapili mne
prezentanti.  Ladislav Divila obsadil 9. místo experti  FIS, že nechali prosolit nájezd. To byla
s 207,3 b., František Rydval byl 12. s 206,8 b., závažná chyba a nevýhoda pro naše skokany. Pro-
Zbyněk Hubač 19. s 203,6 b. Žádný jiný stát  ne- testovali jsme společně se zástupci Norska a NDR.
měl všechny své čtyři reprezentanty v první dva- Při závodě musím dělat kliďasa, abych nezner-
cítce. vózňoval k luky,  a přitom prožívám v každém kole

nervák. Překvapili Rakušané. Hlídali jsme Bachle- 
h  rn  hw !n nnfntti'S ra> ale nebezpečný se ukázal i Preiml.«
n  wyüu pu iutíri. Předseda sekce KAREL SMOLA: »Těžko se mi

 ̂ . , ,, „ , . hovoří. Mám radost. Před mistrovstvím světa v Ta-
Když se na světelné tabuli výsledku objevilo tr&ch jg f duojnásob mijé^

jméno Jiřího Rašky na prvním miste, bylo u do- '
jezdu najednou plno našich. Sbíhali se ze všech „ v
stran. Vyhazovali nadšeně do vzduchu vítěze. Spo- SU l SO 1 i V OČÍCH VSSGh ■ ■ ■
lu s ním přijímal gratulace i trenér Zdeněk Rem-
S£ r v MT  gratulanty byl předseda ÜV Pořadatelé udělali zřejmě chybu tím, že použili
ČSTV doc. dr. Emanuel Bosák Nejedno oko se sqU na nájezdu  ̂ Mistr světa yBjörn w irkola k o .
přitom zarosilo -  u Autrans i doma u televizoru. mentooal ¿ jich ein slovy: xP'rohiédu jsme si

»Mám nesmírnou radost,« byla první slova JIRI- můstek časně ráno a podmínky byly  výborné. Na
HO RAŠKY, když  se uklidnily  ovace, »že jsem nájezdu bylo více sněhu, byl tvrdý a rychlý,
získal zlatou medaili. Není to jen můj úspěch, Použití soli změnilo podmínky. Byly ovšem pro
ale úspěch celého kolektivu a hlavně trenéra všechny stejné.« Stejného názoru byla většina
Remsy. Na závod jsem se těšil. Věděl jsem, že skokanů a s nimi i naši.

D I U v  r r a r \  i i Nejvíce však Jiřího Rašku potěšil telegram odDianopram s. uuDceKa  manželky: »Z medaile máme radost velkou a drží-
' me palce v dalším závodě.«

První tajemník ústředního výboru KSČ soudruh

prvnímu* československé- pccesf RaŠSí̂  P tO  OH I 980
mu vítězi v historii zimních olympijských her, do
Grenoblů pozdravný telegram:  Pracovnici frenštátskeho komunálu se rozhodli

»Upřímně Vám blahopřeji k  vynikajícímu histo- oslavit olympijské vítězství svého spoluobčana^ Ji- 
rickému úspěchu  — k  získání zlaté medaile  —  ̂ tím, že odpracují mimořádnou směnu.
k terým jste proslavil naši vlast, Československou  výtěžek věnují  ̂ na olympijský fond 1980.
socialistickou republiku na zimních olympijských  0  svsm rozhodnutí informovali Jiřího Rašku te-
hrách 1968.« legramem do olympijské vesnice.

Telegram UV ČSM »Těžko se hledají slova«
Do Grenoblů přišel ve spoustě jiných také te- Po skončení závodu byla v olympijské vesnici 

legram ÜV CSM, určený oběma medailistům čs. v Autrans malá slavnost. Zúčastnili se jí v uby-
družstva — Jiřímu Raškovi a Haně Maškové: Se- tovně čs. výpravy také předseda ÜV ČSTV a CSOV
kretariát ÜV CSM rozhodl na svém pondělním za- doc. dr. Emanuel Bosák a člen MOV dr. Fr. Krou-
sedání zapsat Jiřího Rašku do Knihy cti na ÜV til. Doc. dr. Bosák řekl mj.: »Těžko se hledají
CSM za vzornou reprezentaci ČSSR na X. ZOH slova, jak ocenit tento pěkný úspěch. Myslím
a za výkon, k terý  se stal strhujícím pro naši však, že jsme vybrali pro naši výpravu při slav-
mládež. ÜV CSM se dále rozhodl navrhnout pre- nostním zahajovacím ceremoniálu ZOH nejlepšího
sidentu republiky Jiřího Rašku ke státnímu vyzná- praporečníka, k terým byl Jiří Raška. Poprvé v his-
menání. Oba držitele medailí pozval na pražský torii ZOH získal čs. sportovec zlatou medaili. Vi-
ples mládeže 9. května v Parku kultury  a odde- dím v tom skutečnost,  že Raška rozevlál prapor
chu ]. Fučíka. současné československé tělesné výchovy. Je to

mimořádný okamžik a přál bych si, abychom  
Do Autrans přišla řada telegramů. Blahopřál úspěšně pod tím praporem pokračovali dále.«

mj. Josef Matouš slovy: »Držím palce na neděli.« Doc. dr. Emanuel Bosák blahopřál pak trenéru 
Telegram přišel od MNV Rožnov pod Radhoštěm, skokanů Zd. Remsovi k  udělení čestného titulu
Klubu pracujících ve Frenštátu, Klubu čs. spor- zasloužilý trenér. Trenér sdruženářů Bohuslav Rázl
tovních novinářů, z lyžařského stadiónu ve Sv. byl při té příležitosti  vyznamenán čestným titu-
Petru od Jaroslava Kubáta, velkého přítele na- lem vzorný trenér a Tomáš Kučera titulem mistr
šich skokanů, atd. sportu.

34



! lilií  i M « ^ í L“ s r v '
X. jubilejní zimní olympijské ho kola 101,5 m. Raška skočil prvním kole Nor Grini se 111,5 b. 

hry vyvrcholily v neděli 18. úno- ve zkušebním kole 99 m, Hubač za skok 99 m, na pátém startovní 
ra 1968 závodem ve skoku na vel- 91 m, Rydval 89 m a Hohnl 94,5 číslo 1 — další Nor Roaldset
kém olympijském můstku v St. metru. 109,6 (100,5 m) a na šestém repre-
Nizier du Moucherotte. Pěkné siu- zentant SSSR Žeglanov 108,5 b. za
nečné počasí, dramatický průběh POfflOhlO VVlOSOVállí?  99 m. Z našich byl Hohnl osmý za 
skoku na středním můstku a J * Norem Tomtumem se 107,3 (98,5),
zprávy o průběhu tréninku na vel- Přemožitel našeho Jiřího Rašky Hubač 18. se 101,4 (95) a Rydval 
kém můstku byly předzvěstí vel- při Poháru přátelství ve skoku na 27. s 95,2 (92). 
ké soutěže, která  by mohla při- lyžích ve Vysokých Tatrách na ve  druhém kole se nevedlo 
nést další velké překvapení OH. středním můstku a na velkém (stejně jako na MS v Oslo) ja- 
60 000 diváku přišlo v neděli, aby můstků v Banské Bystrici — Via- ponči Fužisawovi. Propásl odraz 
sledovalo boje 58 skokanů ze 17 dimír Bělousov — měl výborné vy- a skočil jen 82,5 m. Odpadl jeden 
zemí. losování. O tomt že skáče daleko konkurent. Dlouho byl v čele Nor

Olympijský vítěz Jiří Raška do- a dobře, jsme všchni věděli. Naši Grini, který skočil ve II. kole 
sáhl např. již v prvním svém závodníci i t renér Remsa ŝ  ním g3,5 m (102,8 b.) a vedl se znám- 
tréninku na velkém můstku z men- počítali. Bělousov měl^ v závodě kou 214,3 b. Možnost zasáhnout do 
šího nájezdu 100,5 m, Rydval s pá- v St. Nizier startovní  číslo^ 55. Měl boje o medaili měl znovu Rakušan 
dem 101,5 m. Zdálo se, že i Wir- před sebou všechny vážné šoupe- Bachler. Pátým nejlepším skokem 
kola se ukáže. Dovedl skočit 104 ře, znal dobře situaci. Za skok ve n .  kole — skákalo se ze sní- 
metry, dobře skákal Japonec Fuži- 101,5 m v prvním kole dostal vy- ženého nájezdu) 95 m (103,4 b.) 
sawa (98,99 a 98 m při jednom tré- sokou známku 118,0 b. Sovětský skočil nakonec šestý, 
ninku). Výborné byly výkony re- rozhodčí Chimičev mu dal 18 b. Teprve Jiří Raška skokem 98 m 
prezentantů SSSR Žeglanova (105,5 stejne jako Ital Pertille a Mann odsimul Griniho na druhé místo. 
metru a 101 m), Bělousova (102 m z NDR. Nor Lundberg a Fin Jo- Bělousov skoeil znovu 0 půl metru 
a 103 m), Smirnova (103,3 m) atd. hansson dokonce po 18,5. Toto slo- VÍC0 n0Ž Raěka a dostai 113,3 b. 
Smůlu měl při tréninku Američan zem rozhodcích vsak nedocení o B„ lo rozhodnutoI Stejné délky do- 
Krog z Denveru v Coloradu, kte- klidný let vzduchem a jisty, mek- - , , Qaeck z Nn R k ter ,v S} za. 
rý se zranil na hlavě. Byl nejdří- ký dopad našeho Jiřího Rašky 1 ¿ g ™ ' " s k o k a n i  NDR
ve dopraven helikoptérou do ne- Raška skočil 101 m, dostal vsak tí vvgii z oivmDiiskvch boiů ve 
mocníce v Grenoblů. Spravilo to .  průměru o půl bodu méně (17,5, S k / n a  ly ž X b e z .m e d a i l e  ' 
několik švů a Krog se objevil v ne- 17>5> 18,0, 18,0 18,0) b. A tak se
děli na startu . na druhé místo dostal Japonec Fu- _  , , v

Také při zkušebním skoku v ne- žisawa, který skočil sice jako ŽH0VU pO Z3V0QC
„.»„„Ji, ,  Raška 101 m, ale ohodnocení bylodelnim závodě potvrdili skokani . ~ o  i •r> T. , , , * ,lepši — Raška mel 116,3 b., Fuži- Tin Raška: »S druhým místem

SSSR vý ornou formu. Bělousov sawa H 0i8. Jako by se rozhodčí jsem spokojen. Byl to velký boj 
dosáhl např. délky 99,5 m a byl bránili  nařčení, že nadržují olym- v pěkném olympijském rámci. Ne- 
druhý za Rakušanem Bachlerem, pijskému vítězi a že platí jmé- čekal jsem, že si ze ZOH přivezu 
který měl nejdelší  skok zkušební- no . . .?  Na čtvrtém místě byl po dvě medaile.«

35



Zdeněk Remsa: »Byl to nádherný závod za ideál
ních podmínek, diváci viděli hodně pěkných skoků. ^
Raška nezklamal a prohrál s Bělousovem ,,o prsa“ . jJĚBĚĚk
Nejlepší skoky měli Fužisawa a Bělousov v prvním, ĚBHtĚĚf-} ■'
Raška a Grini ve druhém kole.« 1 

Miloslav Běložník, člen skokanské komise FIS:
»Byl to výborný závod, který skončil pro nás opět ^  ^
úspěšně. Wirkola nevydržel nervově. Z Noru zachra- 5
ňoval čest praporu Grini. Sovětští skokani potvrdili  ^
na velkém můstku dobrou výkonnost.« WS m m i::■ j?‘« m  as.

Maře Hodler, předseda FIS: »Výkony skokanů by- i  ■
ly vynikající úrovně. Pro diváky měla soutěž znač- - 1 |  « P  | J
uou přitažlivost.« ••"•••** j^Éfs M Ě B m

Toralf Engan, olympijský vítěz 1964 a trenér  No- JPšs>& f

Nizier tento telegram:
GRENOBLE — FRANCIE > Šťastný vítěz, reprezentant  SSSR Vladimír 2
J i ř í  R a š k a  S Bělousov, na ramenou Jiřího Rašky (vpravo)
»Jsme na Vás i úsilí trenéra Zdeňka Remsy < a Nora Larse Griniho. S

hrdí. Blahopřejeme ke  stříbrné, k  vynikající repre-

NEČEKANÝ ÚVOD... m
Před odstartováním první olympijské lyžařské soutěže v klasických BtefeZj Zj Û jŽj^8̂ - TTrJ>rf^í

disciplínách v Autrans — běhu na 30 km — byli nejěastěji  uváděni A  W g j jw
jako favorité olympijský vítěz z Innsbrucku Eero Mantyranta, Nor 
Martinsen a ještě několik dalších Seveřanů. Jen ita lská výprava tajně 
doufala,  v čele se švédským trenérem Nielsenem — ve své borce.

Dvě hodiny po odstartování prvního stalo se který předstihl ještě  Mántyrantu. Náš Stefl se pro
první překvapení: Ital Franco Nones. Černovlasý bojoval dobrým závěrem z 21. místa na 18., Fajstavr
seržant celní služby z vysokohorského Predazza z 23. na 22. a Peřina zůstal  24.
(leží ve výši 2000 m n. m.J, městečka na Jihozápad Mezi první desítku se zařadil i tř i  Finové, po 
od Cortiny d’Ampezzo, člověk s věčným humorem dvou závodnících z Itálie a SSSR, po jednom z Nor-
— začal závod ve výtečné pohodě a v rychlém ska, Švédská a NSR. V první dvacítce byli čtyři
tempu. Když na 10 km měl nejrychlejší čas, mysleli Finové a Sověti, tř i  Švédové a Norové, dva závód-
si ještě mnozí, že to přepálíl  a že zhasne. Nones níci z iNDR a Itálie a po jednom z ČSSR a NSR
měl na Voronkova z SSSR 22 vt na favorizovaného Podmínky pro závod byly ideální. Sníh měl - 1 2  
Mántyrantu teměr pul minuty. Z našich byli po prv- stUpňů, vzduch byl o něco málo teplejší. Trať byla
ní desítce — Fajstavr 19., Štefl 20. a Peřina 26. Ne- výtečně upravená
šlo to jen Fouskovi. Nones dobyl zlatou medaili  šest dní po svých 27.

Nones měl i výborný závěr. Zatímco se Mánty- narozeninách. Za překvapení lze považovat i umís-
ranta značně vyčerpal prudkým tempem na dru- tění Švédů. Po odchodu Sixtena Jernberga nemají
hém úseku, šel dobře informovaný Nones i v této silnou individualitu. Nejlepší z nich byl Larsson,
části tratě. Výborný byl i závěr Nora Martínsena, který skončil osmý. Nejlepším ze závodníků SSSR

36



bolela záda. K r u t ^  to bylo na 20. 
km. Trať byla velmi rychlá  — byl
to můj závod v dosud pejsilnější Odd Martinssen (Norsko) — Franco Nones (Itálie) — Eero Manty- 
konkurenci.«  ranta  (Finsko)

ODVETA SKANDI HÁVCŮ
Druhou disciplínou soutěží v běhu na lyžích na ZOH v Autrans byla KAREL ŠTEFL: »Byl to rychlý  

patnáctka. Byla zcela ve znamení odvety Seveřanů. Vyhrál ji 195 cm závod. Na trati jsem ztratil krou- 
vysoký norský dřevorubec Harald Grfinningen, korunní princ vrchol- žek z hole, závěr jsem měl o něco 
ných lyžařských soutěží. Na ZOH v Innsbrucku byl v běhu na 15 a pomalejší.«
30 km druhý za vítězem Mantyrantou. 331etý Nor z Lensviku vyhrál
15 km před Mantyrantou a Švédem Larssonem. Nadvládu Seveřanů TRENÉR JAROSLAV HONCO: 
narušil jen svým devátým místem sovětský běžec Tarakanov. aDobré časy našich jsou výs led

kem dlouhodobé přípravy. Štefl 
zaběhl na 15 km  nejlepší čas

V závodě na 15 km startovalo časem z našich na druhém úseku z ěs. závodníků v historii MS a 
76 lyžařů z 19 zemí. První vyrazil ze 35. na 23. místo (37:24,1). ZOH. Také 23. místo Fajstavra
na trať Turek Cinar. Gronningen Mantyranta náskok neudržel, a 27. Peřiny jsou důkazem vze- 
vyběhl na trať pátý, což se ukáza- Gronningen, který byl dobře infor- stupně úrovně našeho běhu na ly- 
lo výhodné. Celonoční déšť naru- mován, zvýšil tempo. Zejména zí- žích.« 
šil značně sněhovou pokrývku. Ho- skával ve sjezdech. Na stadión
dinu před startem byla teplota přijel první ze všech startujících. PŘEDSEDA LYŽAŘSKÉ SEKCE 
kolem stupně nad nulou. A tak Ve výsledcích zůstal Mantyranta KAREL SMOLA: »Cíl, aby jeden 
sehrálo důležitou roli i správné za ním jen o 1,9 vt. Výborným zá- 2 tlaších byl v běhu na 15 km  
mazání. věrem se dostal ze šestého na v první patnáctce, byl splněn.«

Na pěti km měl Gronningen třetí místo Larsson. Úspěchem je
mezičas 16:57,1 min. a náskok 9,3 14. místo Karla Štefla. Z Italů
vt. před Mantyrantou. Třetí byl zaběhl lepší čas jen Stella, za
Nor Martinsen, čtvrtý jeho krajan Stefleim zůstali mj. Akentěv u m m — "» - _
Tylduím. Náš Štefl byl 17. za (SSSR), Nones.
17:57,9, Fajstavr 21. (18:06,8) a --------
Peřina 35. časem 18:35. HARALD GRONNINGEN: »V Au-

Po desítce vedl Mantyranta ča- trans byla moje poslední šance
sem 34:56,9. Gronningen ztrácel získat olympijské vítězství. Bylo
9,6 vt. Třetí byl Fin Laurila mým štěstím , že jsem měl stár- —
(35:11,8), čtvrtý_ Nor Tyldum tovní číslo 5. Nemusel jsem se W s
^ ;17,6), pátý Svéd Andersson zdržovat předbíháním soupeřů. ^ P l
(35:29,0) a sestý Sved Larsson n . .. , „ w f
(35:30,1). Náš Karel Štefl postou- Posihl°  f ne z vědomi, ze nestar- 
pil na 13. místo časem 36:39,4, toval muí krajan Gjermud Eggen,
Fajstavr byl 24. s časem 37:26,7 trojnásobný mistr světa 1966.
a Peřina se vypracoval nejlepším V Autrans nemá formu.« -

37



S T E J N Ě  J A K O  N A  M S
Po vítězství Haialda Gronningena na 15 km získali Norové další „  ^  __ _  __

zlatou medaili  v běžeckých soutěžích mužů ve štafetě 4X10 km. C :  | |  ( g j |
Zopakovali tak svůj úspěch z mistrovství světa v Oslo. Závod se běžel wf v r  HB
v Autrans na vlhkém sněhu. Při startu  bylo na teploměru plus 1,5 
stupně, na 5. km byl 1 stupeň pod bodem mrazu, v závěru se opět 
oteplilo.

Hned od startu  se rozvinul tvrdý boj mezi běžci Trenér JAROSLAV HONC0: »Chtěli Jsme více. Na
Norska a Švédská. Norové běželi stále v čele. Až „vodě“ se nám dobře neběhá. Chtělo to tvrdé lyže
do závěrečného úseku byli na třetím místě repre- jako mají Italové a Němci. Dobře zaběhl opět Štefl.
zentanti SSSR. Výborným výkonem rozhodl boj Nemáme však čtvrtého běžce do štafety.
o bronzové medaile v posledních 50 metrech na ly
žařském stadiónu Fin Mantyranta,  který předběhl ,
Vedenina. Překvapením byl výkon Švýcarů. Po prv-
ním úseku byl Hirscher 10., ale druhý Haas přivedl * f
štafetu na páté místo. Koch a A. Kalin toto místo 
pak udrželi. Italové byli po první předávce na dva 
náctém místě, nakonec byli šestí.

Čs. reprezentanti  obsadili deváté místo. Po prv
ním úseku byl Fajstavr devátý, Fousek klesl na 12.
místo, Peřina předstihl jednoho a Stefl další  dva é̂ Héí,
soupeře. Po dobrých výsledcích v běhu na 15 a J |||l|
30 km se očekávalo lepší umístění. Fousek neměl
dostatek sil. Štefl běžel se zmožděninou ramenníliti \ | | | r
kloubu levé ruky. Utrpěl jí při tréninku na pěti- ^ffp*
kilometrové trati  žen, když před ním upadl jeden
ze Švéd^. Štefl již nestačil  zastavit, zlomil obě lyže ^  ^  ^

ním stoupání 'jsem běžel ẑa vedoucím Norem, ale ' Ll&s ^
postupně jsem ztrácel pozici. Asi na 5. km se mi
zkříži ly lyže a tím jsem ztratil kontakt se špičkou.« Martinssen, Gronningen, Ellefsdter, Tyldum

Dva dny po svých 29. narozeninách zvítězil  Nor Ole Ellefsdter,  tu čtyři stupně pod nulou. Sníh byl
lesní dělník z Veldre, v závěrečné disciplíně běžecké olympiády her po celé t rati  zmrzlý.
— běhu na 50 km a dovršil tak úspěchy norských běžců. Ellefsdter, Po prvních 15 km vedl Nor 
který byl finišmanem vítězné norské štafety, si dobře rozvrhl své Hjermstad (47:36,5] před svým 
síly. Druhé místo vybojoval překvapivě 26letý sovětský důstojník  krajanem Ellefsaterem, který měl 
Vjačeslav Vedenin. Největším překvapením byl však syn švýcarského  ztrátu  17,3 vt. Švéd Ronnlund měl 
milionáře Josef Haas. čas 47:55,1, jeho krajané Halvarr-

son a Risberg 48:05,5, resp. 48:17,8.
Trať závodu nebyla mimořádně stoupání, do 15 km střídavý terén, Šestý byl Fin Laurila časem 

obtížná. Závodníci jeli dvě kola do 20 km rovinka a závěr klesal 48:22,9, sedmý Nor Tyldum 48:29,5. 
po 25 km. Prvních 10 km bylo do stadiónu. Teplota byla při stár- Desátý byl Vedenin (48:51,1], 12.

38



Haas (49:08,6). Náš Fajstavr byl šestý Risberg 2:04:21,2, sedmý Haas Josef Haas: »Nemohu tomu pros-
30. (51:00,7), Fousek 34. (51:42,4), 2:04:28,0. Fajstavr postoupil na 28. tě věřit, že Jsem porazil všechny
Peřina 48. (53:55,6). místo časem 2:11:38,6, Fousek opět Švédy a Finy a tolik světových

V polovině trati  byl' již v čele kl'esl na 39. místo s časem es lyžování.«
Ellefsater časem 1:11:39,5 před 2:16:44,6. Eero Mantyranta: »Neměl jsem

j Svédem Risbergem 1:12:23,4 a Nejlepší čas v cíli měl Ellefsa- formu. Nedá se nic dělat. Někdo
Norem Hjermstadem 1:12:29,8. ter. Vedenin si vybojoval druhé také musí prohrávat.«
Další pořadí bylo: 4. Halvarsson místo a Haas ze sedmého třetí . Trenér Noru Jensen: »Tipoval
1:12:36,7, 5. Ronnlund 1:12:42,5, V poli poražených zůstali Finové, jsem Ellefsátera.«
6. Larsson (všichni Švédsko) kteří promazali, jejich nejlepší Jan Fajstavr: »Běželo se mi lépe
1:12:50,2, 7. Larrila (Finsko) Laurila byl 11. do kopce, při sjezdech jsem ztrá-

( 1:13:25,6, 10. Vedenin 1:13:30,8, ale cel.«
osmý Haas — 1:13:28,1, Fajstavr PO ZÁVODĚ: Trenér Jaroslav Honců: »Faj-
byl 29. 1:16:34,5, Fousek 35. stavr a Peřina běželi první padesát-
1:18:01,3. Peřina vzdal. oile  Ellefsater: »Byl to rychlý ku. Na závodnících se již projevilo

Ve 40 km měl Ellefsater čas závod. Na trati jsem byl pravidel- značné fyzické  i psychické zatíže- 
2:03:11,3 a náskok 29,3 před svým ně informován. Lehčí závěr mi ní. Před startem se nemohli po- 
krajanem Tyldumem. Třetí byl již vyhovoval. Trať byla dobře upra- řádně soustředit. Peřina a Faj- 
Vedenin 2:04:11,3, čtvrtý Larsson vená. Být olympijským vítězem je stavr měli asi lepší formu v led- 

> 2:04:14,3, pátý Hjermsatd 2:04:17,8, krásný pocit.« nu. Škoda, že se zranil Štefl.

‘-'M ' g
Podle očekávání vyhrál olym- borným výkonem v první části 13 zemí byl Tomáš Kučera po sko-

pijskou soutěž v závodě sdru- závodu sdruženého — ve sko- ku devátý, Rýgl 18.
ženém 231etý poddůstojník ku.
Bundeswehru — původním po-
voláním zedník — Franz Kel- " -v.* 1 ■— ..... | f j  ' "v, ’
ler. Byl na MS v Oslo druhý Závod se konal za pěkného slu- s > J l p P  l - w
za svým krajanem Georgem nečného počasí na 70metrovém 
Thomou, který převzal úlohu můstku v Autrans před návště- l ijg&o 
jeho trenéra. Keller startoval vou asi 10 000 diváků. Byla' to 'v
na olympijských hrách po- až dosud největší návštěva na ly- '£ & <
prvé. Vítězství si zajistil vý- žařských klasických disciplínách. " ' í ' ;

V Drvním kole měl nejdelší  skok ? V 1
Polák Fiedor — 74 m. Stejně sko- í *
čil Japonec Itagaki,  ale upadl. " \ ...
Fiedor, který vyhrál letos něko-

» É
 lik sdružených závodů, měl vyso- I? " ,

ké body — 119,0 a vedl. Keller Á  | * ^ ’ 4’' f

skočil o metr méně a dostal »jen« , **"9
118,1 b. Náš Kučera, který je nor- ' ¡;|; ^  g

h- #  |jf skákal zřejmě ještě pod dojmem iL. I Jtf j é
% 3  |j dvou pádů na evropském mistrov- .»aá- ’g |g | | | |

ství juniorů, v němž byl vysokým :
w favoritem a skokem neuspěl. Byl < *> , L

i tak po prvním kole sedmý, Rýgl - \

^ ^   ̂ ^  ^Ve^dr^^ kole



Kučera utíkal! mXL.eas)' Postoupil z desátéh0 Po závodě;
Do druhé části nastupoval Výborně bojoval náš Tomáš Ku- 

s největším ziskem 240,1 b. Kel- fe ra  překonal sám sebe a byl TOMÁŠ KUČERA: »Nikdy jsem
Ib t . Vedel, z g  t ig s iu í prohrát o vi~ y  běhu ŠGSíý. To mu tuké po- Tiacakal takový vysločLok v bšfiu*
ce než 13 a půl minuty. »Když mohlo k výsledků, jaký nedosáhl Krize na mne přišla mezi 10. a 
jsem večer slyšel, že bude mrz- jgytě žádný z čs. reprezentantů 12. lem. Tam jsem nejdříve před~ 
n?uí — Pr °hlásil  po závodě — na 0H> obsadil čtvrté místo. Vzpo- běhl jednoho sovětského lyžaře, 
věděl jsem, že to bude můj zá- meňme ge v roce ^932 v Lake ten se však znovu dostal přede mne  
vod. Nejhůře mi bylo na prvních piacid ’ byl Ant(}nín Bartoň ve a při jeho stíhání jsem se ve
osmi kilometrech.  ̂Cítil jsem bo- sdruženém závodě na ZOH šestý, stoupáku hodně vyčerpal.«
lest ve stehnu.« Přes tyto bolesti p ran tišek Šimůnek o čtyři roky T , Rnwucr j t ;  v S z t - m
si Keller 13. místem v běhu za- nn7dxn v onrmisrh-Partpnkirrhp- Trenér BOHUSLAV RAZL. »To-
jistil zlatý kov. nu nátv Partenkirche má§ podaZ běhu vynikajíCí výkon.

Nejlepší čas ze všech sdružená- ť y ' Vynahradil sl jím sobotní slabší
řů měl, tak jako na MS v Oslo, Zklamání zažili polští sdružená- třetí skok ,  k terý  ho připravil 
Alois Kalin, který během postou- ři Fiedor a J. Gasienica, kteří  byli o lepší umístění v první části zá- 
pil ze 24. místa až na 2. Bronz po skoku na třetím a osmém vodu sdruženého a možná i o me-
získal reprezentant NDR Kunz, místě. Spatně běželi Seveřané, daili. Tomáš potvrdil, že je vel
rovněž dík dobrému běhu (měl kteří  promazali. kým bojovníkem.«

Nej hl učněj ší  s o u t ě ž  0 H : 1.  Nor Solberg
^Zajímavou soutěží olympij-

však slabý. Měl čas 1:22:52,2 a L ~ 
byl čtrnáctý.

Náš reprezentant Pavel Ploc |  |f * ;  F T M f
dobře běžel (měl čas 1:18:05), ale f  f  F I  I  |  -  f
horší střelbu. Na poslední střel- /  A
nici dostal pět trestných minut. sg % $ * A Á ' '''
Žižka, který si vybojoval ú č as tn a  ^  , 5, J f .g Ě Ě m  „ „  '  , i ,  1« „
olympijských hrách výbornými vý #
sledky v letošním roce (je mist-
rem ČSSR), dostal za střelbu 14 M  - f
trestných minut. Nebyl však ve M; W ■
své kůži, zejména špatně se mu M,

Nejúspěšnější  jako celek byli § fc | j  i
blathlonisté SSSR, kteří se umístili * y j k t  ■
všichni v první desítce. ->

V Autrans od časného rána ' C
drobně mžilo, sníh byl vlhký a '
těžký. Výhodu měli závodníci prv- M
ní skupiny, Tichonov se start,  čís- Ig l l p  %  ;f

Snímek nahoře: NA STŘELNICI . . .  Á Ě k

Snímek dole: VÍTĚZ NOR SOLBERG J P  W  ^  I

40 7



lem i ,  Polák Szczepaniak s čís- ■ ■  # 0

3 " t r a ,  “ závodu ^ v e d e Š a   ̂ St dlCtV DiathlOflIStU
smyčkách, které měřily 4 km, 3,6 "
kilometru,  4,5 km, 5,4 km a 2,5 A  C C C  D  
kilometru. Počasí bylo teplé (5 |  m •
stupňů), téměř bazvětří, v závěru 
soutěže pršelo.

Biathlonistická štáfeta se běžela na olympijských hrách poprvé. 
Pil 7 Á V n n F -  Závod se konal na 7,5 km dlouhém okruhu, střelecká stanoviště

byla po 2,5 km (vleže) a po 5 km (stoje). Za nezasažený terč 
„ ,, „ následovalo trestné kolečko kolem stadiónu, dlouhé 200 m, které

Magnar Solberg: »Pevne jsem reprezentovalo ztrátu 40 až 50 vteřin. Startovalo 14 štafet
veril svým krajanům Istadovi a
Tveitenovi. Myslel jsem, že mne Tým SSSR vedl v soutěži od začátku až do konce. K vynikají- 
porazí. Nemohu tomu prostě vě- čímu výkonu Tichonoval, na prvním úseku přidali další členové
řit, že jsem vyhrál.« štafety i dobrou střelbu. Nejlépe však stříleli Švédové, kteří jako

Pavel Ploc: »Ti kteří běželi jediní zasáhli všechny terče. Jejich běh byl slabší. Z 52 účastníků
v první skupině, na tom vydělali. zasáhla všechny terče 16.
Pokud to šlo, snažil jsem se běžet p0 prvním úseku vedlo družstvo SSSR časem 33:28,9 před Švéd- 
mimo stopu. Vyčerpáni mělo vliv skem 34:13,3 a Norskem 35:12,1. Po druhém měl tým SSSR čas
na mou poslední střelbu.« 1:07:36,1, Švédsko 1:09,17,1 a Norsko 1:09,18,9. Po třetím úseku

Trenér Jiří Cilich: »Splnili jsme bylo pořadí: SSSR 1:40:29,3, Norsko 1:41:45,3, Švédsko 1:44:17,1.
vytčený úkol, aby jeden z našich 
reprezentantů skončil do 15. mís
ta. Za deště byla trať těžká.« ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Běžkyně číslo jedna Z0H -T .  Gustafssonová
První olympijská soutěž v běhu na lyžích žen — Gustafssonová, k terá  jezdí stejně jako Jernberg 

10 km, přinesla překvapivou porážku až dosud na v typickém bílém oblečení, běžela rytmicky a do- 
mistrovství světa a olympijských hrách suverénních slova utíkala svým soupeřkám. Zvítězila o 1:08,1
lyžařek SSSR. Prvních pět míst v tomto závodě ob- min. před Norkou Mordreovou. Třetí byla další
sadily Seveřanky. Šestá byla první lyžařka SSSR norská lyžařka Auflesová. Berit iMordreová (star 
26Ietá Galina Kulakovová. Lyžařky SSSR získaly na tovala spolu s Auflesovou po MS v Oslo u nás 
třech předcházejících ZOH všechny medaile s vý- v Harrachově) 281etá policistka z Oslo, která vý
jimkou bronzové v roce 1956 v Cortině d’Ampezzo, bojovala stříbrnou medaili, byla v polovině trati  na 
kterou vybojovala Svédka Edstromová. sedmém místě.

Gustafssonová, která  byla na MS v Oslo na 10 km 
■fa třetí za běžkyněmi SSSR 'Bojarskichovou a Kolči-

novou, prokázala výbornou formu již před olympij- 
Letošní běh na 10 km se stal kořistí její krajanky skými hrami. Trénovala společně s muži.

291eté švédské učitelky gymnastiky Toini Gustafsso- Po závodě řekla mj.: »Doufala jsem, že získám 
nové. Na trať vyběhla jako předposlední ze 34 zá- zlatou medaili. Pomohlo mi v tom i počasí, které
vodnic z 11 zemí s číslem 33. Vedla od s ta r tu  až mi vyhovovalo. Sama jsem si ráno namazala lyže.
do cíle. Na prvním pětikilometrovém úseku se Namazat lyže je pro mne stejně přirozené, jako
značným stoupáním měla Gustafssonová mezičas použít rtěnku na rty.«
18:55,0 min. Vedla náskokem 14,6 vt. před závodnicí Trenér Švédů A. C. Ledin pak tomu dodal: »Již 
Finska Kajosmaaovou. Třetí byla Auflesová z Nor- před rokem jsem věřil, že Toini může dobýt zlatou
ska s časem 19:12,2. Za ní byla se ztrátou 1,1 vt. medaili. Před závodem jsem s tím počítal již na-
Kolčinová a za ní o 1,6 Kulakovová. jisto, protože jsou podle mého názoru sovětské

běžkyně příliš staré.«

j t a o g j P l a v o v l a s á  S v é d k a  T o i n i  G u s t a f s  

I  g  s e n o v á  v y h r á l a  i  d r u h o u  b ě ž e c k o u

I  Autrans

41



10 km, dokázala Toini o S sr  TAKÉ ŠTAFETU ŽEN VYHRÁLO NORSKO
nova, která  vyběhla na tra t  jako
poslední s číslem 34 mocným za- švédce Toini Gustafssonové, nejlepší běžkyni na lyžích na ZOH 
verem v pos e nic i vou m vy- y AutranSi se nep0dařilo vybojovat třetí zlatou olympijskou medaili,

ra .  roz i em ri v enn .  přestože podala opět ze všech nejlepší výkon. Nemohla už dohnat
,Běh žen byl zařazen na pořad na úkm úseku ztrátu Strandbergové z prvního úseku, která ji předá- 

ZOH před čtyřmi lety v Innsbruc- vála pátá. 
ku. V Autrans v něm běžely lyžař-
ky Bulharska, Dánska, Finska, Štafetu rozhodla větší vyrovná- pálila na trať |jako ďábel a v zá- 
Japonska, Maďarska, NDR, NSR,’ nost  družstva Norska, kterou tvo- věru jí chyběly síly.«
Norska, Polska ČSSR a Švédská’, rily 271etá Inger Auflesová, o rok C. A. Ledin, vedoucí švédského

starší Babben Engerová-Damonová družstva: »Pro Toini Gustafssono- 
Druhé místo získala 26ietá Ga- a stejně s tará Berit Mordreová, vou byla ztráta po prvním úseku 

lina Kulakovová z SSSR a třetí která  zaběhla na posledním úseku příliš velkým handicapem. Dotáh- 
nejsíarší  účastnice reprezentační- lepší čas o 5,1 vt. než poslední la však štafetu až na druhé místo.« 
bo družstva SSSR, 371etá Alevtina členka švédské štafety Martinsso- Pavel Kolčin, vedoucí švédského 
Kolčinová, která startovala po- nová. Bronzové medaile výbojová- lyžařek: »Nejsem plně spokojen, 
Prvj* na v roce 1956 v Cor- iy závodnice SSSR, které byly po ale (lepší je bronzová medaile než
tině d Ampezzo. celý závod na třetím místě. Pře- žádná.«

kvapením je poslední, osmé místo Ake Svenslc, vedoucí finských 
kdysi výborných Bulharek. žen: »Očekával jsem od sovětského

družstva více. Pro mne 'bylo favo- 
PO ZÁVODĚ: ritem. Norské vítězství bylo dílem

P říští Č íslo L v ža řstv í bu- vyrovnanosti.«
^ ^ ^ Oddwar Myhren, vedoucí nor- Jaroslav Honců: »Norské běžky-

de Opět VBllOVánO preváž- ských běžkyň: »Vítězství štafety ně byly dobře připraveny. Uplat- 
~ Y • - I "  Xr' bude znamenat v Norsku ještě ňují v přípravě vědecké poznatky,

n o  A. Zimním OiympiJS-íym vgtšf zpopulárnění ženského lyžo- Závodnice tvoří dobrou partu. So-
hrám V Grenoblů O svě Dosud stála děvčata ve stí- větské závodnice získávaly náskok

“  nu mužů. Počítali jsme s bronzo- ve stoupání. Jejich technika Však
poznatky se S vámi rozdělí VOU medailí, favoritkami byly pro zaostává a to se projevilo na stří-

^ nás sovětské lyžařky. Kolčinová davé trati,  na které  ztrácely vte-
nasi treneri! však zvolila špatnou taktiku. Vy- řiny.« J

Ve vzdálenosti 30 km od Grenoblů leží ve výši 1650 m nad mořem Chamrousse, středisko 
sjezdových disciplín ZOH. Je jedním z nejmladších lyžařských středisek ve Francii. Bylo zalo- 

- ženo v roce 1948. Vrchol, z něhož vedou sjezdové tratě, se nazývá Croix de Chamrousse (2253 
metrů). Až na sjezd mužů, který končí na Casserousse (1412 m), ústí všechny ostatní tratě do 
nově vybudovaného lyžařského stadiónu Recoin Chamrousse (1650 m).

Hrdinou sjezdových disciplín ZOH byl bezesporu vysoký favorit Francouz Jean-Claude Killy. 
Dokázal totéž co před 12 lety v Cortině d'Ampezzo nezapomenutelný »Blitz von Kitz« — 
>Blesk z Kitzbuhelu« Toni Sailer, jeden z nejpozornějších diváků na letošních ZOH.

g *  aw* áR* égt První slavný den na X. zimních olympijských hrách slavili pořá-
9%. ¡¡Uf 5» 1 dající Francouzi po sjezdu mužů, který vyhrál 241etý Jean-Claude

Killy, jenž tak splnil jejich naděje. Jejich radost  byla o to vyšší, 
_ _  že stříbrnou medaili získal další Francouz, 291etý Guy Périllat.  Na

pB l p i  Mix i r ’ i  S5 medaili  si musel Killy, a s ním celá Francie, počkat o plných
■ & t&m 24 hodin déle, než říkal plán olympijských soutěží.

Závod se měl jet již ve čtvrtek 8. února. Padající Teprve čtrnáctý Killy snížil tento čas o sedm setin 
mlha snižovala viditelnost na sjezdovce, jejíž start  vteřiny.
je ve výši 2252 m nad mořem a cíl ve výši 1421 m Z 86 startujících z 29 zemí (nedokončilo devět)
(maximální sklon sjezdovky je 65 stupňů, průměr skončili  čs. reprezentanti  Jaroslav Janda časem
29 a délka 2890 m) na minimum. Ráno, kdy začal 2:07,71 min. na 36. místě, Milan Pažožut lepším ča-
v Chamrousse hustě  padat sníh, ale horní část trati sem 2:07,45 na 35. místě.
měla dobrou viditelnost,  prohlásil i  činovníci, že se - «
pojede za každých okolností. ^  ZAVUDh.

V poledne, kdy absolvoval trať první předjezdec JEAN-CLAUDE KILLY: »Na začátku závodu jsem 
Rakušan Rudi Sailer, b ra tr  Toni Sailera,  se vidi- byl trochu nervózní, ale závod sám byl výborný,
telnost stále měnila. Pořadatelé museli start  ne- Cítil jsem se velkým. Je to má poslední sezóna
ustále  překládat.  Nakonec byl závod odložen, pro- v mezinárodních soutěžích, a jsem spokojen, že
tože navíc byl v horní části značný vítr. jsem vyhrál. Jsem šťastný. Je to můj nejkrásnější

Také v pátek vál po ránu na s tartu  silný vítr. den v životě.«
Stejně jako ve středu vyjel v poledne na trať první GUY PÉRILLAT: »Byl to velmi těžký závod, ob- 
předjezdec Rudi Sailer. Prvním závodníkem byl Guy zvláště silný vítr ztěžoval jízdu. Začínal jsem věřit,
Périllat. Jeho čas 1:59,93 min. nepřekonal nikdo, že můj čas bude nakonec vítězným, ale s druhým 
jen se mu přiblížil Švýcar Jean Daniel Datwyller. místem jsem spokojen. Killy je prostě třída.«

4 2



KI LLY ZN O VU  PRO ZLATO!
Druhá sjezdová disciplína mužů stavil sérii branek těsně před cí- dokázal. Myslím, že mám dobrou 

— obří slalom — se jela poprvé ve lem a tím zvýšil obtížnost tratě, formu. Rád bych vyhrál všechny 
dvou kolech. První závod se jel Mnoho závodníků se nedovedlo tři  soutěže, a jestliže se mi to po- 
na trati  Simond dlouhé 1800 m v závěrečné rychlosti s tímto úse- vede, pak si myslím, že to bude 
s výškovým rozdílem 450 m. Na kem vyrovnat. Francouzi Périllat více, než dokázal Sailer. Musel 
trati bylo 70 branek. Killy si vzal a Mauduit ztrati li  ve druhém ko- jsem jet dvě jízdy obřího slalomu 
v této jízdě již zálohu na zlato, le své pozice z předcházejícího a budu muset jet čtyři slalomy. 
Vyhrál s náskokem 1,2 vt. před dne. Nejlépe zvládli trať Ameri-
překvapením kola — Švýcarem čan Kidd a Killy. Kidd byl o osm Willy Favre: »Jel jsem riskant- 
Favrem. Killy startoval jako třetí setin rychlejší než Killy. Velmi ně. Měl jsem jen náskok 0,8 vt. 
a měl čas 1:42,74, který už žádný dobře jel také Messner, který po- na Périllata. Killyho jsem stejně 
nepřekonal.  Nejvíce se mu nej- stoupil z pátého na třetí místo, nemohl porazit.« 
dříve přiblížil osmý Périllat časem Z našich měl ve II. kole Pažout
1:44,86. A protože na třetím místě čas 1:51,34, Janda 1:52,07. Celko- Heini Messner: »Hodně jsem ris- 
byl další Francouz Mauduit, který vě skončil Pažout na 27. místě koval a jsem konečně rád, že jsem 
startoval jako první, vypadalo to časem 3:40:32, Janda na 34. časem se odpoutal od čtvrtého místa, 
na velký triumf Francie.  Ale Švý- 3:44,27. Bronzová medaile je mou první,
car Willy Favre, který měl stár- Pořadí prvních šesti ve druhé Killy nás přemůže, i kdyby musel 
tovní číslo 13, jel vynikajícně a jízdě: 1. Kidd (USA) 1:46,46, 2. Jet v brambořišti.« 
protlačil se hned za Killyho. Killy 1:46,54, 3. Messner 1:46,67, 4. PérilIat Gu v  »Být druhým za

Z J ; S- reprezentantů byl Pažout Nenning 1:47,14 5. Périllat 1:47.28, Killym je víc;_ vyhr| t bez
na 28. miste časem 1:48,98 a Jan- 6. Giovanolli 1:47,42. Killyho «
da na 40. místě v čase 1:52,20 min.

Trať druhého kola stavěl trenér PO ZÁVODĚ: Bili Kidd: »Za nejlepší čas ve
mužstva NSR Fritz Wagnerberger. druhém kole si nic nekoupím. Ne-
Měřila 1780 m, měla výškový roz- Jean-Claude Killy: »Jsem velmi získal jsem žádnou medaili, ale
díl 450 m a 57 branek. Autor po- šťastný pro to, co jsem doposud ještě je šance.«

Kom piákovaná soutěž
Závěrečná soutěž sjezdových disciplín mužů měla Původně měl být zahájen ve 12 hodin. ¡Po několika 

komplikovaný průběh. Nejdříve muselo více než 100 odloženích, protože se podmínky nezlepšily, jury
přihlášených závodníků absolvovat vylučovací sla- . tento závod odvolala. »Vyhověla« tím přání většl-
lom. Závodníci byli rozděleni po šesti do skupin  ny sjezdařů. 
podle bodů FIS tak, že první šel do skupiny A,
druhý do B atd. První dva z každé skupiny po- P řO tG S tn í  P3ŤÍ06
stupovali přímo do tzv. klasif ikačního slalomu, ~
ostatní bojovali ještě v opravných jízdách, jelo se Naposledy ožilo středisko sjezdových disciplín OH
ve skupinách v obráceném pořadí, přičemž si jed- Chamrousse při finále slalomu mužů. Na jeho vý-
notlivé skupiny vyměnily  tratě. Vítězové postoupili sledek čekala celá Francie. Všichni doufali, že je- 
rovněž do dalšího kola. j ich Killy dokáže to, co Toni Sailer. Killy naděje

, ___  „ splnil, nikoli však l e h c e . . .
Závod se jel na tra t i  520 m, s výškovým rozdílem

.176, na které bylo 63 branek. Killy dosáhl času Bylo to vynikající vyvrcholení v Chamrousse. Tak 
49,89 vt. Někteří z favoritů museli podstoupit i od- vyrovnané boje, jako byly v I. kole, se hned tak 
polední opravné jízdy. Byli mezi nimi i Périllat. nevyskytují. Pořadí se několikrát měnilo. Kolo vy-
Leitner z NSR a Švýcar Specher.  h rá l  Killy, který trať o 62 brankách, jejímž autorem

Z našich si vybojoval postup Janda druhým mís- byJ, l eho kr,a Ían kené SaPlice- J e l  za 49,37. Tedv
tem ve skupině »D« časem 53,20. Vítěz skupiny Nor °  v t \ êPe druhý^ Rakušan Matt. Třetí byl 
Haakon Mjon, pozdější »skoro bomba« závodu, měl ên 0 se*in ku vteřiny další Rakušan Karl Schranz. 
čas 52,36. Pažout byl v I. J o l e  ve skupině »0«, kte- Autorem II. kola byl Ital Hermann Nogler, který 
rou vyhrál Svéd Grahn časem 54,28, diskvalifiko- na trati 520 m s výškovým rozdílem 176 m postavil
ván. Odpoledne si však kvalifikaci vybojoval. 69 branek. Byla to trať daleko obtížnější. Killy

kolo zahajoval a měl čas 50,36.
Pomohla mlha Brzo však přišla senzace. Postaral se o ní 241etý

norský student architektury Haakon Mjon, přemo- 
Závodníci byli se stanoveným postupem kvalifi- gitel našeho Jandy ve vylučovacím slalomu; Mjdn

kace, který byl však znám^ všem už před rokem, byj rychlejší o vteřinu než Killy. A ještě jednou byl
nespokojeni. Patnáct předních z nich, mezi nimi Killy překonán, věčným soupeřem Rakušanem Karl 
Killy, Schranz, protestovalo s odůvodněním,^ že Schranzem. Ten jel druhou jízdu dvakrát.  To proto, 
kvalifikační slalom a klasifikační jízdy nepřinášej: ge se mu v první připletl do cesty policista, na OH
nic ¡na sportovním poli, zvětšují však možnost zra- věc s]ÍOro neuvěřitelná. Dostal proto ihned oprav-

nou jízdu a tou si vybojoval druhý čas.
D o  třetice Výborné výkony podali např. Američan Sablch,

Polák Bachleda, kteří  ač startovali ve II. skupině. 
Nakonec byl klasifikační slalom odřeknut pro se protlačili  do první šestky, 

mlhu, která  snižovala viditelnost na pouhých 10 m. Jedno celému průběhu slalomu vadilo — počasí.

4 3



Mlha nedovolila divákům vychutnat všechny ty vel- Na tiskovou konferenci přišil Killy a Huber a 
ké jízdy a možná že »okradla« některé závodníky uprostřed s nimi Karl Schranz, což je místo pro ví- 

o drahocenné setinky vteřiny. Její hustota se mě- těže. Dozvěděl se však o své diskvalifikaci. Na 
nila a kdo chytil díru, více viděl. Mlha stěžovala pozdější tiskové konferenci by Schranz prohlásil,  
také práci rozhodčích . . .  že je přesvědčen o nespravedlivé diskvalifikaci.

Po závodě došlo k diskvalifikacím. Mezi postiže- Rakušané podali  protest.  Killy to komentoval 
nými byli Nor Mjón, ale i druhý Rakušan S ch ran z . . .  slovy: »Očekávám verdikt s rozpaky. Jestliže jsem
a tak se dostal Killy ke třetí  očekávané medaili.  poražen, pak to dokázal velký šampión Schranz.
Diskvalifikováni byli 've II, kole také oba naši  sjez- Nebyl bych rád, kdybych ;vyhrál na základě dis-
daři. i ' kvalifikace.«

Sjezd žen - TRIUMF RAKUŠANEM
První soutěž sjezdových disciplín medailí, přestože se všechny čtyři t iletá bruneta Olga Pallova, která 

žen — sjezd — přinesla v Chám- umísti ly v první desítce, odvezly  Se startovním číslem 15 uzavírala 
rousse domácím zklamání, ale ra- si Rakušanky zlatou a bronzovou skupinu nejlepších sjezdařek Na 
dost Rakušankám. Zatím co repre- medaili. V první desítce skončily  druhé míst0 se mezi Rakušany pro- 
zentantky galského kohouta se tri. 1 . _ , _ , ,,
musely spokojit  jen Ise stříbrnou Překvapením závodu byla dvace- tlaciia lOIeta Francouzka Isabelle

Mirová. Odsunula za sebe olym
pijskou vítězku a mistryni světa

V e  s l a l o m u  t o  b y l o  n a  o  p a  k  \
lyžařka z Innsbrucku Brigitte Sei-

Druhou disciplínu sjezdařek na OH zahájila držitelka st říbrné me- waidova 
daile ze sjezdu Francouzka Isabelle Mirová, která obsadila nakonec
páté místo. Závod vyhrála  Marielle Goitschelová před Kanaďankou Iako Prvn* vyÍe*.a na t r a t ’ ktera 
Nancy Greenovou a další  Francouzkou Annie Famoseovou. měla s tart  ve výši 2252 m a byla

dlouhá 2160 m (výškový rozdíl

V Iprvním kole byly nejrychlejší mým tajným přáním. Američanky, 602 mJ ’ reprezentantka NSR Haf- 
závodnice USA. Wendy Allenová podle mého názoru, přehnaly pří- fenova- Haasová s číslem 7 do-
dosáhla nejlepšího času 39,25, byla liš rychlost.  Byla to válka nervů.« sáhla času 1:41,41, Mirová s čís-
však diskvalifikována pro neproje- XT „ lem 13 zlepšila její čas na 1:41,33.
tí branky. Na prvním místě byla . f a" Cy Green°ya: »Musela bych Smůlu měla Švýcarka Anerosly
šestnáctile tá  Judy Nagelová časem Š*le™ UK r ychlostl> abVch P°ra ’ Zrydová. Její mezičas po výborné 
40,19. iTato akademická mistryně zlla Goitschelovou- Nebylo to vsak jízdg sliboval velké překvapeni, 
světa z Innsbrucku postraši la  vše- THiozne*<< Asi 50 m před cílem mela však
chny zkušené závodnice. Bez úspě- Annie Famoseová: »Ještě jsem tak pat*’ ktery skonail naštěstí  jen 
chu byly Rakušanky. na mezinárodních závodech nejela nervovým šokem.

Ve druhém kole jely výborně do- v“ l. kole špatně. Byla jsem až 11. Naše Anna Mohrová startovala 
máčí llyžařky, které odrazily ná- Ale svitla mi naděje, když jsem jako 23 a časem 1:50,22 obsadila 
por Američanek. Nejlepší z nich, uslyšela, že jsou čtyři závodnice 33 mjst0
Judy Nagelová, k terá  startovala diskvalifikovány.«
hned po Goitschelové, ztroskotala ‘' j u d y  Nagelová (USA), k terá  ved- Zajímavý je pohled na prům ěr
ná začátku. Nejprve vyjela zna- ¡a po I. kole: »Nevím, jak se to aou _ r ychlost “ a nejrychlejsích 
tělně z dráhy a pak ¡upadla. mohlo stát. Snad jsem vypálila do asacicb trate; Nejrychlejsí ze všech

Trať I. kola postavil Rakušan n. kola příliš rychle. Měla jsem byla Svycarka Zrydova (28 let),
Herman Gamon. Na 425 m s výš- ád hned někoUka brankách." k teré  byIa nam! řena rychlost « » ;
kovým rozdílem 156 m bylo 56 bra- ných 100 km. Svůj pad mela v 80ki-
nek. II. kolo vytyčil Jean Beran- Wendy Allenová (USA): »Viděla lometrové rychlosti . Další pořadí: ,
ger, trenér reprezentačního druž- jsem něco letět. Byla to branka. 2 Annie Famosová (Francie) 99,8,
štva Francie. Na 450 m bylo 57 přišla rychleji,  než jsem jl za- 3_ rsabelle Mirová (Francie) 99^!

Marielle Goitschelová potvrdila, registrovala*<< 4. Nancy Greenová (Kanada) 99,0,
že je v současné době nejlepší sla- Marc Hodler, předseda FIS: Mys- 3. Christl Haasová (Rakousko) 
lomářkou. V obou kolech měla lim, že Hermann Gamon vytyčil 98,5. Olga Pallová byla teprve 12.
druhou nejlepší jízdu. Kanaďanka I. kolo na příliš rychlé trati.  Vět- s 96,4 km.
Nancy Greenová měla výborné šinou všechny závodnice riskova
li. kolo — 44,70 vt. — Naše Anna ly, měly vysoké tempo, a proto  afc__
Mohrová byla 18. bylo tolik pádů a neprojetých bra-

První kolo nedokončily tři  dru- nek.« Q sřflrřem írQchu

« t n u to n  hvín v T Í n í p ^ s t T Í p T° ni Sailer: »Počke5te na žensky nervózní,« řekla po závodě Olga fikovano bylo v I. kole devět a ve americký tým v roce 1970 v ital- nnn m,A iqprn nnnmě nn
II. kole tři  sjezdařky. ské Val Gardeně. Lyžují výborně, ‘ f ° VÍ’ J

PO ZÁVODE- jejich technika je vynikající, avšak olympijských hrách. Ma jízda ne
jsou příliš mladé. Myslím, že nej- ^ez chyb. Výborně se mi vedlo

Marielle Goitschelová: »Titul větší nadějí  jsou 161etá Nagelová v horní části trati, ale ve druhé 
olympijské vítězky ve slalomu byl a o dva roky starší  Cutterová.« již ne tolik.«

44



nancy greenová Naše úspěchy diplomatické
s e  k o n e c n e

D O Č K A L A  V předsednictvu FIS:
Hp  I h  H  Hi Ě %  Jeho letošní žebříček bude podkla-

Předsednictvo FIS se sešlo na dem pro připravovaný Světový po- 
ZOH čtyřikrát.  Poděkovalo předse- hár.

Závěrečná soutěž alpských dis- dovi Francouzského lyžařského
ciplín žen — obří slalom — se svazu M. Martelovi za vzornou pří- Po hodnocení sedmi závodů —
jela na trati 1610 m s výškovým právu a uspořádání lyžařských Sv. Mořic, Garmisch-Partenkirchen,
rozdílem 451 m. Maximální sklon soutěží ZOH. Innsbruck, Banská Bystrica, Cor-

Mistrovství Evropy juniorů, kte- tina d’Ampezzo, Zakopané a
iP n ím  ré se konal° letos Morez-les- Autrans -  byl v čele olympijský

o R4 n “ a rn i i '  FranoníiTtv Rousses ve Francii, se bude konat vítěz Jiří Raška se 145 body před
Famosové, Kanaďanka Nancy Gree- každoročně Příštím pořadatelem Rakušanem Bachlerem se 100 body 
nová -  24Ietá sekretářka z Ross- v roce 1969 ma byt Svedsko' (0 jeden závod má méně),
landu v Britské Kolumbii (nar. Kalendářní konference FIS bude Do žebříčku se zařazuje dvacet 
11. 5. 1943 v Ottawě). Nancy Gree- v polovině června v Innsbrucku nejlepších skokanů z každé sou- 
nová startovala již na OH ve Squaw současně se zasedáním předsednic-
Valley v roce 1960, kde obsldila  tva FIS. *“ 8: Za ™ís 0 Jne 40 bodů.
ve sjezdu 22. místo. O čtyři roky Potleskem byla přija ta  zpráva d a j s / 11,,6 ^  i*3*1 kažc| é
později na OH v Innsbrucku byla eiena předsednictva FIS Vladimíra J aI ° dva bo,dy mene až do 
Nancy sedmá ve sjezdu. V Portillu pácla o přípravách mistrovství svě- 15‘ mista> které je ohodnoceno 
na MS v roce 1966 však neuspěla. i a v klasických disciplínách v ro- šesti body. 16. a další závodníci 
Zvítězila pak loni ve světovém po- ce pgyo ve Vysokých Tatrách. Tech- mají vždy o bod méně — dvacátý 
háru  žen. Nancy Greenová tak zís- nickým delegátem na skoky při má tedy jeden bod. 
kala  první zlatou medaili  na OH tomto MS bude Francouz Fred Trmi „ . „ . ¡ i  , , ,  ,  ,
pro Kanadu od roku 1960, kdy Ann Wurth, ředitel skokanských sou- j sdl1 do aveb? zebríčku
Heggtveitová vyhrála  ve Squaw těží na ZOH v Grenoblů. tíeIonožnIk 10 závodu, mezi ni-
Valley slalom. mi i ve Vysokém nad Jizerou. Zví-

Greenová absolvovala 68 branek těžil mistr světa Nor Wirkola se
v pořadí  jako devátá. Bylo jasné, Ufi l /nnfirQOII IIIDM 120 body pFed Rakušanem Bachle-
že jedině mimořádný výkon pat- MU IVUliyíCOU U l r  SMI rem 110 b. a naším Raškou, který
nácté Goitschelové by ji mohl měl 106 b. Další pořadí bylo:
ohrozit. Ta však nejela v obvyk- Sekce biathlonu Mezinárodní Neuendorf (NDR) 105 P. Lesser 
lem tempu a neobhájila  svůj ti- unie moderního pětiboje (UIPM) fNDR1 86 a H Geprk’ ru n p i  «9 
tul z innsbrucku. Obsadila sedmé roZhodla o místě příštího MS: £ ř ad našich i i  h  L  i  í  
místo. bude v roce 1970 ve Svédsku. Bude P° iadl " a?1Ch’ k o h n lKse 68 b-

Druhá Annie Famosová měla čas to současně MS seniorů a juniorů. ‘ u ac s 58 Divila
1:54,61 a třetí Fernande Bocha- Mistrovství světa v roce 1971 chce s 55 Motejlek s 53 b.
tayová 1:57,74. Jediná setina vt. jí pořádat Kanada, která nabízí zlev- v  soutěži družstev při hodnoce-
zachránila bronzovou medaili. Ta něnou leteckou dopravu evrop- H,.mi
chyběla Francouzce Florence Steu- ských účastníků. O pořadateli 1971 ^  dV0U ™{leP*>teh akokanů v kaž- 
rerové, která  jediná z domácích se bude rozhodovat až v příštím závode zvítězila NDR se 438
sjezdařek vyšla bez medaile.  roce. V případě, že by MS 1971 hody před CSSR 407 a Rakouskem

Naše Anna Mohrová měla star- nepořádala Kanada, má zájem 347 b. Další pořadí bylo: Norsko 
tovní číslo 28. Ve středu trat i  měla SSSR. 331, Jugoslávie 214 b.
pád a závod nedokončila. Technickým delegátem pro běh Již na mistrovství světa v roce

p n  7 í v n n ř -  ^ ál Tlyžíf 9ixtan Jernber^  Pr ° 1970 ve Vysokých Tatrách má být
PO ZÁVODE. střelbu Josef de Florian. program rozšířen o soutěž druž-

Nancy Greenová: »Teprve až Ma- stev. Rozhodne o tom definitivně

S v S V ž  Skokanská komise FIS: konsres FIS 1969 v Barcelons
jsem vyhrála« — po projetí cílem.
»Jsem unavena, ale přešťastná. Na při zasedání v Autrans schválila
trat i  jsem se hodně nadřela« skokanská komise FIS českoslo- „
když skončila závod Goitschelová. venský návrh na pravidelné pořá-

Annie Famosová: »Nejsem spe- dání Světového poháru ve skoku fť l tf rph
clalistkou na obří slalom. Nancy na lyžích, který by měl být obdo- m b Ss b S&Ak
jela dnes jako ďábel. Její vítězství bou soutěže sjezdařů. Byla vytvo-
je zasloužené. Má vynikající těch- fena komise, která prozkoumá U m M
niku-K československý návrh: Gustav

Fernanda Bochatayová: »Floren- Raaum, Miloslav Bělonožník, Hans - ------------- H N.
ce Steurerová měla smůlu a já Fuchs a Pella Ohmann. x
štěstí, že jsem získala bronzovou Do Světového poháru má být za-
medaili dík setině vteřiny. Snad řazeno 15 nejvýznamnějších mezi-
mi k tomu pomohla náhoda.  Při- národních závodů zimy. Do soutě-
šila jsem si pevně na záda číslo, že se hodnotí pět nejlepších vý-
a to může být ta setina.« sledků.

45



X ZOH 1968 i -̂ >d£5centeJ ^ ^A .  L U I I  I w U U  í ia^S s k s í

0 f ! l a i í « f l R k E

, . , , , I  'a B K e m a s a  M b b ís s

ve vys edcich k  : f p i ^ a ! i i i i  i S s
sSyr V^aSap. « . p p A ž ^ « i  .̂ ■¡■wwB»«a«w8w

Klasické d i sc ipl í ny —  * " ' *  |  i :  f L ^ ^ T L - r —  * — ■ » _ « * « ! !
ženy:

18:56,7, Barbro Martinssonová Výsledková tabule olympijských 
19:07,6), 3. SSSR 58:13,6 (Alevti- her (na snímku pro sjezd mužů 

5 km: 1. Toini Gustafssonová na Kolčinová 19:32,8, Rita Ački- a u ní Rakušan Karl Schranz),
(Švédsko) 16:45,2, 2. Galina Kula- nova 19:31,2, Galina Kulakovová místo, kam byly nejčastěji  upřeny
kovová (SSSR) ’ 16:48 4 3 Alevti- 19:09,6), 4. Finsko 58:45,1 (Senja zraky všech závodníků i diváků,
na Kolčinová (SSSR) ’ 16:51,6, 4. Pusulová, Marjatta Olkkonenová,
Barbro Martinssonová (Švédsko) Marjatta Kajosmaaová), 5. Polsko ^ ---------.---------------
16:52,9, 5. Mariatta Kajosmaaová 59:04,7 (Weronika Budná, Józefa 
(Finsko) 16:54,6, 6. Rita Ačkinová Czerniawská, Stefanie Biegunová),
(SSSR) 16:55,1, 7. Inger Auflesová 6- NDR 59:33,9 (Renata Kohlerová, 1-37-29 8 7 Kalevi Oikarai-
(Nosko) 16:58,1, 8. Senja Pusulová Gudrun Schmidtová, Christine ®en fFinsWl ’1-37-34 4 8 Gunnar
(Finsko) 17:00,3, 9. S c a n i a  Bia- “ X r c S V & a s f  S ra sL n  t l J é O s f o  1:37:48,1 9
gunová (Polsko) 17:03,4, 10. Berit Bulharsko 1.05.35,7. Walter Delmel (NS^  1;37:4g;2; 10.
Mordreova (Norsko) 17:11,9, 11. Anatolij Akentěv (SSSR) 1:37:52,4,
Marjatta Olkkonenová (Finsko) ............................... n .  Skjemstad (Norsko) 1:37:53,4,
17:12,4, 12. Christine Nestlerová K laS IC K e d lS C ip ÍH iy  ----  12. Halvarsson (Švédsko) 1:38:23,2,
(NDR) 17:23,3, 13. Gudrun Schmia- v „ 13. Gronningen (Norsko) 1:38:26,7,
tova (NDR) 17:24,3, 14. Renate ITfiUZÍS 14. Vedenin (SSSR) 1:38:36,1, 15.
Kohlerová (NDR) 17:25,5, 15. Bntt  . Grimmer (NDR) 1:38:46,0, 16. Tiai-
Strandbergová (Švédsko) 17:25,8, 15 km . ± Harald Gr0nninKen nen (Finsko) 1:38:51,1, 17. Taraka-

M ^ k l a ^ r r N q R T ^ Í - ^ ^  iq^RÍa7' (Norsko) 47:54,2, 2. Eero Manty- nov (SSSR) 1:39:25,0, 18. Karel
ífi ? n 5,qm ?;nnvi ranta  (Finsko) 47:56,1, 3. Gunnar Štefl (CSSR) 1:39:25,7, 19. Klause
v l  (í c o c ř ? ] n 7 f o V ’ 9-?‘ Larsson (Švédsko) 48:33,7, 4. Ka- (NDR) 1:39:30,5, 20. Aavik (Svéd-
Iká ?Pnilln^7' i 7^R P '  Czermaw‘ levi Laurila (Finsko) 48:37,6, 5. sko') 1:39:38,1, 21. Sandstrom

i ' J ,J ' Jan Halvarsson (Švédsko] 48:39,1, (Švédsko) 1:39:47,5, 22. Fajstavr
6. Bjarne Andersson (Švédsko) (CSSR) 1:40

m  1 f - 48:41,1, 7. Pal Tyldum (Norsko) lie) 1:40:42,0, 24. Peřina (CSSR)
fSučri«w>’i 9°  l í  t 48:42,0, 8. Odd Martinssen (Nor- 1:40:58,0, 25. Manfroi (Itálie)
Urpnuák ?Mnrfkl6i’5Ř7-R4 r  ' lífcpř sk o ) 48:59,3, 9. Valerij Tarakanov 1:41:11,8, 30. Hischier (Švýcarsko) 
AnfiP.niá ' f í n J J n i  ’, ’7 q q  g /  (SSSR) 49:04,4, 10. Kalevi Oikarai- 1:42,26,1, 31. Buhl (NSR) 1:42:52,2, 
R n r W  L i f r i n n n  - 9i9,’ v \  nen (Finsko) 49:11,1, 11. Assar 34. G. Eggen (Norsko) 1:43:29,6,
Barbro MartmssonovEi (Švédsko) R8nnl[md (§védsko) 49:25,3, 12. 36. A. Lesser (NDR) 1:44:16,2, 37.

i RRmq n 1 r  S a if, b  Walter Demel (NSR) 49:59,8, 13. Unger (NDR) 1:44:47,9.(Finsko) 38:09,0, o. Galina Kula- ■, Jn cn o
kovová (SSSR) 38:26,7, 7. Alevtina G i a n f ra n c iS te H a f I t á l i e )  ,49:59,8,
Kolčinová (SSSR) 38:52,9, 8. Bab- 14. Karei Steři (CSSR) 50.1.5,4 15. 3Q km; ± 01e Ellesater (Nor-
ben Enger-Damonová (Norsko) Giuho de Florian (Itálie) 50.19,4, sk 0 ) 2:28:45,8, 2. Vjačeslav Vede- 
38:54,4, 9. Christine Nestlerová 0Alí 7t 0!,1] * *-h Ak^ ntev j:SfS_?RÍ nin (SSSR) 2:29:02,5, 3. Josef Haas
(NDR) 39:07,9, 10. Barbro Tanová Rel1tÍa rTH]efri?rStid (Švýcarsko) 2:29:14,8, 4. Paal Tyl-
(Švédsko) 39:09,6, 11. Alevtina sko) 50.25,7, 18. Josef Haas (Svy- dum (Norsko] 2:29:26,7, 5. Mel-
Smirnovová (SSSR) 39:10,3, 12. a| rsk°) 150-.34’8’ 19' í ] 0" 311, cher Riesberg (Švédsko) 2:29:37,0,
Senja Pusulová (Finsko) 39:12,5, (Švýcarsko) 50.37,2, 20. Karl h g_ Gunnar Larsson (Švédsko)
13. Fadija Salimžanovová (SSSR) (NSR) 50:38,1; 23. Fajstavr 2:29:37,2, 7. Jan Halvarsson (Švéd-
39:17,9, 14. Gudrun Schmidtová (CSSR) 50:46,5, 27. Peřina (CSSR) sko) 2:30:05,9, 8. Reidar Hjermstad
(NDR) 39:22,8, 15. Britt Strand- 51:06,6, 36. Nones (Itálie) 52:06,8. (Norsko) 2:31:01,8, 9. Walter De- 
bergová (Švédsko) 39:25,7. mel (NSR) _ 2:31:14,4, 10. Assar

Ronnlund (Švédsko) 2:31:19,3, 11. 
30 km: 1. Franco Nones (Itá- Kalevi Laurila (Finsko) 2:31:24,9, 

3X5 km: 1. Norsko 57:30 (In- lie) 1:35:38,2, 3. Odd Martinssen 12. Mario Bached (Itálie) 2:31:33,8, 
ger Auflesová 19:08, Babben En- (Norsko) 1:36:28,9, 3. Eero Man- 13:. Anděl Jane (Rakousko) 
gerová-Damonová 19:19,5, Berit tyranta (Finsko) 1:36:55,3, 4. Via- 2:32:32,2, 14. Hannu Taipale (Fin- 
MOrdreová 19:02,5), 2. Švédsko dimír Voronkov (SSSR) 1:37:10,8, sko) 2:32:37,7, 15. Eero Mánty-
57:51,0 (Britt Strandbergová 5. Giulio de Florian (Itálie] ranta  (Finsko) 2:32:53,8, 16. Vo- 
19:46,7, Toinil Gustafssonová 1:37:12,9, 6. Kalevi Laurila (Fin- ronkov (SSSR) 17. Stella (Itálie),

4 6



18. Martinsen (Norsko), 20. Aken- ki (Japonsko) 237,4 (73,5 a 76), 3. [1], Kalevi Vähäkylä 32:52 (0),
těv (SSSR), 21. Rysula (Polsko), Fiedor 234,3 (74 a 74), 4. Tanigu- Arve Kinnari 33:47 [1]), 6. 'NDR
21. A. Kalin (Švýcarsko), 26. Stuf- či (Japonsko) 224,4 (73 a 72,5), 2:21:54,5 (Heinz Kluge 36:48 [1],
fer (Itálie), 31. Vorončichin 5. Drjagin 222,8 (71,5 a 74,5) a Hans-Gert Jahn 36:22 [1], Horst
(SSSR). Makara 222,8 (72,5 a 74,5), 7. An- Koschka 35:22 [0], Diter Speer

dersen (Norsko) 221,2 (72,5 a 33:21 [2]), 7. Rumunsko (Cimpoia,
72,5), 8. J. Gasienica 217,7 (72,5 Carabella, Barbarescu, György)

Štafeta 4X10 km: 1. Norsko a 71,5), 9. Tomáš Kučera 217,4 2:25:39,8, 8. USA (Wakely,
(Odd Martinsen 31:57, Paal Tyl- (72 a 73), 10. Kunz 216,9 (72,5 a Williams, Spencer, Ehrensbeck)
dum 32:13, Harald Grönningen 74), 11. Krog (USA) 212,2 (73 a 2:28:35,5, 9. NSR (Hinderlang,
32:05, Ole Ellefsäter 32:17) 74), 12. Svendsen (Norsko) 210,8 Merkel, Kraus, Gehring) 2:29:56,6,
2:08:33,5, 2. Švédsko (Jan Hal- (71 a 72), 13. Damolin 210,6 (70 10. Francie (Claudon, Legrand,
varsson 32:37, Bjarne Andresson a 71,5), 14. Berg (Norsko) 204,4 Gruet-Masson, Viry), 2:31:12,9, 11. 
32:26, Gunnar Larsson 32:24, Assar (69 a 70) a Bower 204,4 (69,5 a Rakousko 2:33:47,1, 12. Británie 
Rčndlund 32:45) 2:10:13,2, 3. Fin- 69,5); 18. Ladislav Rýgl 200,4 (71 2:34:40,9, 13. Japonsko 2:35:21,0. 
sko (Kalevi Oikarainen 33:00, a 71,5); 24. Kalin 193,1 (71 a
Hannu Taipale 33:16, Kalevi Lau- 69,5). . . . .  fn
rila 32:16, Eero Mäntyranta 32:23) Sk?k a a  Ts*redn!™ ka
2:10:56,7, 4. SSSR (Vladimír Vo- 1 S . . „ * „ , , A « ? "  “ S ?
ronkov 32:38, Anatolij Akentáv 45 k”  p r° ZaVOd sd^ eny: i.  (79 -  115,2 a 72,5 -  101,3) 2
32-32 Valprii Tarakanov 7?-™ Kalm 47:21,5, 2. Weisspflog Reinhold Bachler (Rakousko)
Vjačéslav Vedenin 32:49) 2:10 57 2,’ K" nz J 9:19’8’ 4- f 4’2̂ 77’5 "  p107’8 ,a 7f “  106^ ’
5 Švvrarskn fKnntrarl Hi«tnhiP.r lm 49:36,2, 5. Maumann. 49:48,5, 3. Baldur Preiml (Rakousko)
34:27, V s e t  Hia s  33:02, Flortan B- Tomáš K a řa r .  50:07,7 7 Mo- 212,6. 180 -  113 8 a 72,5 -  98,8) 
Knob a i lnic v  s i in i 9-1R-Q9 a randím  50:08,5, 8. Luck 50:14,7, 212,6, 4. Bjorn Wirkoia (Norsko)
6 l íáne  (Giuílo de Floíian 34 58,' 9. Bourgeois (Francie) 50:18 0 ,10 .  212,0 (76,5 -  108 7 a 72,5 -
Franco Nones 33-55 Palmirn Sp Gervais Poirot (Francie) 50:22,2, 103,3), 5. Topi Mattila (Finsko)
rafini 3^00 Alrin ’ctPi ^  qq-vsi n - Gasienica 50:34,5, 12. Chaljand 211,9 (78 -  111,1 a 72,5 -  100,8), 
2:16:32,2, V. NDR (Grimmer 33:52 ^0:40,5, 13 Keller 50:45,2 14 La- 6 Anatolij žeglanov (SSSR) 211,3
Lesser 34:00, Thiel 36:46, Klase fí?JaT. - J y * 1.  50:55’5> 15‘ Mlller ^ ~  T
34:43) 2:19:22,8, 8.NSR (berlách  ^USA1 50:56’°- ^1 ,5 ) ,  7 Dieter Neuendorf (NDR)
34:53, Demel 33:42, Steinbeisser J 78,8. f 108:7 a 73’°foccD°i
35-27 Buhl 35-341 2-1Q-51 3 q Vladimir Belousov (SSSR) 207,5
ČSSR f Tan Faistávr 34-23 Vít Fnn- Biathlon: 1. Magnar Solberg (73,5 -  102,9 a 73,0 -  104,6), 9. 
sek 36:01, Václav Peřina 35:12 (Norsko) 1:13:45,9 (0 tr.  min.), Ladislav Divila (CSSR) 207,3 (78,5
Karel Štefl 34:14) 2:19:51,3, ío! 2- Alexander Tichonov (SSSR) 107,2 a 73 — 100,1), 10. Gilbert
Japonsko (T. Sáto 33:38, Okušiba 1:14:40,4 (2), 3. Vladimír Gundor- Poirot (Francie) 207,1 (76,5 
35:14, K. Sáto 35:04, Macucka cev (SSSR) 1:18:27,4 (2), 4. Sta- V36’7 a ^ i L r , ! , 00/ ! 10' ?noK 
36:57) 2:20:54,8, 11. Francie (Mat- nislaw Szczepaniak (Polsko) 12 František Rydval

1:18:88'8 (1)' 5- Ar7a “ „„an Ic’is«, 1
l io t t  Grav Bower 1 2-21 30 4 13 fFinsk°) 1:19:47,9 (2), 6. Nikolaj -  100,4), 13. Lars Grini (Norsko)
Rakousko (Wallner Vetter ’ Pii- Puzanov (SSSR) 1:20:14,3 (3), 7. 206,1 (74,5 -  104,5 a 73 -  101,6),
hrinnger, Jane) 2:22:29,4, 14. Ka- Viktor Mamatov (SSSR) 1:20:20,8 14- Igor Napalkov (SSSR) 205,4 
nada (Skulbru, Pettersen, Karu, (1), 8. Stanis law Lukaszczyk (Pol- E73 104,3 a 73 101,1), 14.
Rees) 2:29:12,7, 15. Turecko (Oz- sko) 1:20:28,1 (4), 9. Kalevi Vähä- 312°i44 Lud-
bek, Oren, Cinar, Ogun) 3:01:52,1. kýla (Finsko) 1:20:56,3 (3), 10. vik Za’jc * j ug^s’lávie j ¿05,4 (76,5

Horst Koschka (NDR) 1:21:37,7 _  i q 6,2 a 71,5 — 99,2), 17. Eikko
(3), 11. Jon Istad (Norsko] Kankkonen (Finsko) 205,1 (76 —

Sdružený závod: 1. Franz Keller 1:21:43,1 (2), 12. Theo Merkel 105,9 a 71,5 — 99,2), 18. Alain
(NSR) 449,04 b., 2. Alois Kälin (NSR) 1:22:10,5 (4), 13. Ola Wär- M ade  (Francie) 204,0 (74 — 104,2
(Švýcarsko) 447,94, 3. Andreas haue fNnrsknl 1-22-52 2 131 14 a 72,5 — 99,8), 19. Zbyněk Hubač
Kunz (NDR) 444,10, 4. Tomáš Ku- S t a l i n C a r U ^  ^  2n°3’8 (74 ~  181-7 3 73>5n ~
cera (ČSSR) 434,14, 5. Ezie Dámo- 1:22:52,2 (0), 15. Pavel Ploc ČSSR) ’f72o°c q7Dq '
lin (Itálie) 429,54, 6. Josef Ga- 1:23:05,0 (5), 55. Ladislav Žižka ’ ’ ' ''
sienica (Polsko) 428,78, 7. Robert (CSSR). Skok na velkém můstku P 90
Makara (SSSR) 426,92 8 Vjače- metrů: 1. Vladimír Bělousov (Se
slav Drjagin (SSSR) 424,38, 9. Ro- větskv svazl 231 3 Í101 5 a 98 5i
land Weisspflog (NDR) 424,30, Biathlon -  štafety: 1. SSSR :sk7 p I eÍ I  íS c r i  w  d , f  ’
10 Hiroši Itaeaki ílaDonskol 2:13:02>4 (Alexander Tichonov 33:28 2- Jm  Raška (CSSR) 229,4 (101 a
« 4  0 5 1 1 K a r H e in z  L^ck fNDR [1)- m k ° lal Puza" ° ' '  34:07 U l ,  3- t a r s  Grlnl (Notsko) 214-3* ari Heinz b u c k  (NUR Viktor Mamatov 32:53 [0], Vládi- (99 a 93,5), 4. Manfred Queck 212,8
414,02, 12. Tynou Chaljand (SSSR) mír Gundorcev 32:33 [0]), 2. Nor- (g6,5 a 98,5), 5. Bent Tomtum
412,68, 13. Joh Bower (USA) 411,16, sko 2:14:50,2 (Ola Wärhaug 35:12 (Norsko) 212,2 (98,5 a 95), 6. Rein-

Nrf Uma,nn (NSR) L1]’ 2- 10rdoe9V 4:m, tr2]’ Holci Bachler (Rakousko] 210,7410,89, 15. J. Daniel Gasienica Magnar Solberg 32:26 0 , Jon 1 ' ’
(Polsko) 407,70, 10. Ladislav Rfgl ls*a0 33:04 (2)) ,  3. Švédsko 93.= “ i „ v  ,  f . '
rGccni Ani 9« i 7 vnhin i\/Tr.mr, 2:17:26,3 (Lars Göran Arwindson E96>9 a 92,5), 8. Žeglanov (SSSR)
i .  , l i '  M° l an- 34:13 [0], Tore Eriksson 35:03 [0], 205,7 (99 a 92), 9. Zajc (Jugoslá-
dmi (Itálie) 398,26, 18. Erwin Fie- Qlle Petrusson 35:00 [0], Holm- vie ) 203,8 (96,5 a 93,5), 10. Poirot 
dor (Polsko) 395,93, 19. Michail fr ici Olsson 33:09 [0]), 4. Polsko (Francie) 203 7 (97 a 94) 11 Na- 
Arťuchov (SSSR) 391,90, 20. Jan 2:20:19,6 (Józef Rožak 36:46 (2), palkov (SSSr Í 203,1 (96,5’ a 90,5) , 
Kawulok (Polsko) 387,91. Andrzej Fiedor 36:40 (1) Stáni- Hiihnl (CSSR) 2028 {g8 5 a

slaw Lukaszczyk 34:01 [1], Stáni- „„ '  XT , , ’ _
slav Szczepaniak 32:50 [0]),  5. 91-5)> 13- Roaldset (Norsko) 202,6 

Skok pro závod sdružený: 1. Finsko 2:20:41,8 (Juhani Suutari- (100,5 a 91,5), 14. Przybyla (Pol- 
Keller 240,1 (73 a 77,5], 2. Itaga- nen 38:05 [3], Heikki Flöjt 35:57 sko) 199,2 (98 a 90,5), 15. Neuen-

4 7



dorf (NDR) 198,8 (93 a 92), 16. 1:42,15, 6. Felicity Fieldová (Brit.) Mlian Pažout (CSSR) 3:40,32
Aimoni (Itálie) 195,3 (93 a 92), 17. 1:42,79, 7. Fernande Bochatayová (1:48,98 a 1:51,34), 44. Jaroslav
Macle (Francie) 194,0 (89,5 a (Švýcarsko) 1:42,87, 8. Marielle Janda (ČSSR) 3:44,27 (1:52,20 a
93.5) , 18. Fužisawa (Japonsko) Goitschelová (Francie) 1:42,95, 9. 1:52,07).
192,7 (101 a 82,5), 19. L. Geller Florence Steurerová (Francie)
(Maďarsko) 191,3 (95 a 90), 20. 1:43,00, 10. Nancy Greenová (Ka- Slalom: 1. Jean-Claude Killy
Konno (Japonsko) 191,1 (91,5 a nada) 1:43,12, 11. Anneröse Zry- (Francie) 99,73 (49,37 a 50,36),
90.5) , 25. Hubač (CSSR) 188,6 (95 dová (Švýcarsko) 1:43,76, 12. Ger- 2. Herbert Huber (Rakousko) 99,82
a 87), 27. Rydval (CSSR) 184,8 trud Gablová (Rakousko) 1:43,97, (50,06 a 49,76), 3. Alfred Matt
0 2  a 88). 13. Giustina Demetzová (Itálie) (Rakousko) 100,09 (49,68 a 50,41),

1:44,22, 15. Burgl Fárbingerová 4. Dumeng Giovanoli (Švýcarsko)
(NSR) 1:44,29, 15. Gina Harthorno- 100,22 (49,89 a 50,33), 5. Vladimír

^ Í 0 7 H n v ó  H i c r i n l í n v  ___ va (Británie) 1:44,36; 33. Anna Sabich (USA) 100,49 (49,75 a
d j e z u o v e  U lS C ip i in y  Mohrová (ČSSR) 1:50,22. 50,74), 6. Andrzej Bachleda (Pol

yp»» V * sko) iOO.ei (49,88 a 50,73), 7.
c  * '  James Heuga (USA) 100,97 (49,86

^ ¡ P 7 f ln v ó  r l i c íM n lm v  ___ a 51,01), 8. Alain Penz (Francie)
Slalom: 1. Marielle Goitschelová u v c  /  101,14 (49,89 a 51,25), 9. Frede-

(Francie) 1:25:86 (40,27 a 45,59), m U Ž Í '  rick Chaffee (USA) 101,19 (49,95
2. Nancy Greenová (Kanada) a 51,24), 10. Peter Frei (Švýcar-
1:26:15 (41,45 a 44,70), 3. Annie sko) 101,98 (50,04 a 51,94), 11.
Famoseová (Francie) 1:27:89 Sjezd: 1. Jean-Claude Killy Rune Lindström (Švédsko) 101,99
(42,21 a 45,68), 4. Gina Hathorno- (Francie) 1:59,85, 2. Guy Périllat (51,19 a 50,80), 12. Ludwig Leit-
vá (Británie) 1:27:92 (41,84 a (Francie) 1:59,93, 3. Jean Daniel ner (NSR) 103,50 (50,89 a 52,61),
46,08), 5. Isabelle Mírová (Fran- Dátwvller ÍŠvvcarskol 2-00 32 4 13- Eberhard Riedel (NDR) 104,07
cie) 1:28:22 (42,14 a 46,08), 6. Heinrich Messner ÍRakóuskol (52,00 a 52,07), 14. Heinrich Mes-
Eurgl Fárbingerová (NSR) 1:28:90 \  , c ( R o u š k o )  sner (Rakousko) 104>15 (52)32 a
(42,70 a 46,20), 7. Glorianda Cipol- ' Schranz (Rakou- 5133) a Lasse Hamre (Norsko)
laová (Itálie) 1:29,74 (43,15 a ,sk»} 2:01,89, 6. Ivo Mahlknecht 104,15 (51,84 a 52,31). Pažout a
46,59), 8. Bernadet Rauterová (Ra- (Itálie) 2:02,00, 7. Gerhard Prin- Janda byli diskvalifikováni, 
kousko) 1:30,44, (43,34 a 47,10), 9. zing (NSR) 2:02,10, 8. Bernard
Olga Pallová (Rakousko) 1:31,11 Orcel (Francie) 2:02,22, 9. Ger- ★
[43,59 a 47,52) 10. Christine La- h arci Nenning (Rakousko) 2:02,31,
prellova (NSR) 1:31,25 (42,94 a 10 Edmund Brueeman ÍŠvivrar- MS v trojkombinaci: 1. Nancy
48,31), 11. Zrydová (Švýcarsko) ' „R r  y Greenová (Kanada) 16,31, 2. Ma-
1:31,41, 12. Ankelová (Jugoslávie) ° . I 2‘02,36 11. Gerardo Mussner rielle Goitschelová (Francie) 36,00, 
1:31,60, 13. Wuilloudová (Švýcar- (Itálie) 2.02,50, 12. Ludwig Leit- Annie Famoseová (Francie) 
sko) 1:33,27, 14. Fieldová (Britá- ner (NSR) 2:02,54, 13. Egon Zim- 36,19, 4. Isabelle Mírová (Francie)
nie) 1:33,38, 15. Dokková (Kana- mermann (Rakousko) 2:02,55, 14. 40,78, 5. Olga Pallová (Rakousko)
da) 1:34,51, 16. Hintermaierová j os Minsch (Švýcarsko) 2:02,76, 52,70, 6. Burgl Fárbingerová (NSR)
(NSR) 1:34,62, 17. Inábnitová (Švý- 15 Franz voelpr rNSR 1 2-02 94 69,16, 7. Gina Hathornová (Britá-

a t 1 *S “ ' S“ “ rt' i  16: Dumeng Gio,a„o« l í ýc a S  ¿ ■ ¡ ¡ T f  W ?
' '  35’9 • * « « » .  } ’ ■ Blarne Strand (Nor- S b s J T 2

Obří slalom: 1. Nancy Greenová sk°5 2.03,20, 18. William Kidd Christine Laprellová (NSR) 106,94, 
(Kanada) 1:51,97, 2. Annie Fámo- (USA) 2:03,40, 19. Dieter Fersch u .  Glorianda Cippollová (Itálie) 
seová (Francie) 1:54,61, 3. Fer- (NSR) 2:03,41, 20. Leo Lacroix 115,92, 12. Vřeni Inábnitová (Švý- 
nande Bochatayová (Švýcarsko) (Francie) 2:03,86; 35. Milan Pa- carsko) 117,12, 13. Brigitte Sei- 
1:54,74, 4. Florence Steurerová žout (ČSSR) 2:07,45, ‘36. Jaroslav waldová (Rakousko) 122,53, 14.
(Francie) 1:54,75, 5. Olga Pallová janda fčSSRl 2-07 71 Karen Dokková (Kanada) 126,36,
(Rakousko) 1:55,61 6. Isabelle Mi- 1 1 J • , • 15. Majda Ankelová (Jugoslávie)
rová (Francie) 1:56,07, 7. Marielle 155,54.
Goitschelová (Francie) 1:56,09, 8. obří  slalom: L j ean-Claude Kil- 
Divma Calicova (Britanie) 1:56,58, 0
9. Gertruda Gablová (Rakousko) ^ _ ' ’ ' , c MS v trojkombinaci — muži: 1.
1:56,85, 10. Burgl Fárbingerová -46,54), 2. Willy Favre (Švýcar- j ean-Claude Killy (Francie) 0,00,
(NSR) 1:57,20, 11. Judy Nagelová sko) 3:31:50 (1:43,94 a 1:47,56), 2. Dumeng Giovanoli (Švýcarsko) 
(USA) 1:57,39, 12. Anneröse Zrydo- 3. Heinrich Messner (Rakousko) 32,98, 3. Heinrich Messner (Ra- 
vá (Švýcarsko) 1:57,60, 13. Giusti- 3:31,83 (1:45,16 a 1:46,67), 4. Guy kousko) 38,57, 4. Andrzej Bachle- 
na Demetzová (Itálie) 1:57,86, 14. Périllat (Francie) 3:32,06 (1:44,78 da (Polsko) 54,45, 5. Ludwig Leit- 
Suzanne Chaffeeová (USA) 1:58,38, a 1:47,28), 5. William Kidd (USA) ner (NSR) 64,35, 6. Une Lind-
15. Ro s í Mittermaierová (NSR) 3:32,37 (1:45,91 a 1:46,46), 6. ström (Švédsko) 66,98, 7. Malk-
1:58,75. Anna Mohrová po pádu Karl Schranz (Rakousko) 3:33,08 necht (Itálie) 74,23, 8. Overland 
vzdala. (1:45,28 a 1:47,80), 7. Dumeng Gio- (Norsko) 87,75, 9. Strand (Nor-

vanoli (Švýcarsko) 3:33,55 (1:46,13 sko) 93,37, 10. Ekstam (Finsko) 
Sjezd: 1. Olga Pallová (Rakous- a  1:47,42), 8. Gerhard Nenning 109,37, 11. Mussner (Itálie) 135,24,

ko) 1:40,87, 2. Isabella Mirová (Rakousko) 3:33,61 (1:46,47 a 12. Milné (Austrálie) 137,65, 13.
(Francie) 1:41,33, 3. Christi Haaso- 1:47,14), 9. Gerhard Mauduit Ochoa-Fernandez (Španělsko)
vá (Rakousko) 1:41,41, 4. Brigitte (Francie) 3:33,78 (1:44,86 a 138,59, 14. Cwiklo (Polsko) 141,22,
Seiwaldová (Rakousko) 1:41,82,6. 1:48,92), 10. James Heuga (USA) 15. Palmertomkinson (Británie)
5. Annie Famoseová (Francie) 3:33,89 (1:45,46 a 1:48,43), 27. 177,31.

I Y 2 A R S X V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním a turis tickém nakladate l
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. 
Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně.

R O ČN ÍK  54 Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV KSČ. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena

3
 2,— Kčs. Informace o předpla tném podá a objednávky přijímá každá pošta i doru

čovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vý
voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-08'81293



i  ' f i  r*

*  v  v  A

TOINI GUSTAFSSONOVÁ, 291etá švédská učitelka, rozdrtila hegemonii sovětských b ě^ y n v e  sve 
tových šampionátech a na OH od jejich vstupu na světové kolbiště — získaTa prvenství v běhu 
na 5 a 10 km a pomohla švédské štafetě k druhému místu (vlev^nahoře). — Prvním a největ
ším překvapením klasických disciplin ZOH bylo vítězství italského celníka FRANCO NONESE 
v zahajovací běžecké disciplíně — v běhu na 30 km (vpravo nahoře).

|  f  /

j  f Ú ;  .

i *  t r  ' # • *  ^
I b  ' < T p  I É m - t s t  ^

Á  ĚÉĚ  f  I %_ i  ,

Jk Lyžařský maratón — běh na 50 km se stal kořistí
1 ‘ dalšího norského lyžaře 291etého OLE ELLEFSA-

m TERA.

m  i ^■p-. * -

Běžecký sprint vylítal na ZOH »korunní princ« zla-
. J^-\ té m e d a ^ N o r  HARALD GRONNINGEN.



€  . . . .

■i ! é

, i v *s
' ŠMiPiPlSr  <."

g g  f *’ S S f *  -
- - ■ . v‘ ■ ' 1 ■ '

,

• z ' .  - f - . ’ ' V ,  '

™ m  ' "
«» ■ ■ ^ S , W ^

Trz zZařé medaile ve sjezdových disciplinách získal na X. ZOH v Grenoblů re
prezentant pořádající Francie JEAN-CLAUDE KILLY.



v Q )

■2 Ê̂jÊIÊi''

o  - r

a . __

(O o
- *  j *
>£ >^ 
iH
Í3C QC

3

=5 £

JÜ 25 i
I f  A

ČŠ o  
ra ° -

S  i
3

ro »- I
«= Tg

z  E

\  ■ ■ -■ itÆ

I l  ROČNÍK 54 • DUBEN 1968 . Kcs 4  f l B



|
\ v  ( OJ \ S \ —'z  . m H H H K [ Zprvu šli na to společně, ale potom
\ v J  K / N P '  Zbyněk Hubaě přesvědčil smějícího se

!& Jiřího Rašku, aby ty  lyže zatím neře-

m  | | . ::;J  w ': ■ ' | g |  ..'  ^  | A  | j č

*- • I  á
« J i  I  i * %

'*'* '* 1  ̂ "* ^



s 1 B  r  r  - r \ s *  <;

\ v a z e m  c t ě n a  r  i

z V  tam to čísle s@ dělí s vám i o swé p o zn a tk y  získ a n é  na X ,  jyfei- í 
í flejních zim n íc h  hrách trenéři našich reprezentačních d ru žste v \ 
l Zd e n ě k Remsa* in g . Z b y n ě k  M o h r, J iř í  ICílIch a Zd e n ě k OlSler, i

Tvrdá byla cesia le zlotu...
Zasloužilý ireoiér, mistr spartu ZDENĚK IREMSA, trenér družstva skokanů

Českoslovenští skokaní před 1968
V historii zimních olympijských her získal jedi- tu Dalibor Motejlek, který v Oberstdorfu vytvořil 

nou medaili, a to bronzovou, skokan Rudolf Buř- nový světový rekord — 142 metrů, 
kert. Stalo se to před 40 lety na zimních olympij- O dva roky později na mistrovství světa v Oslo 
ských hrách ve Svatém Mořici. Od té doby vyšli zazářil zasloužilý mistr sportu Jiří Raška, který 
vždy českoslovenští reprezentanti naprázdno. Ces- získal dvě čtvrtá místa na středním a velkém můst- 
koslovenští skokani se však řadí již několik let ku. Avšak i zde nám unikla medaile jenom o vlásek, 
mezi světovou špičku. V poválečných letech měl Když jsem v roce 1960 převzal funkci trenéra 
největší možnost vybojovat jednu z medailí mistr reprezentačního družstva, říkal jsem si v duchu: 
sportu Josef Matouš — na zimních olympijských »Vždyť jsme přece lidé, jako ti ostatní, kteří vybo- 
hrách v roce 1964 v Innsbrucku. Mnozí z nás ještě jovali medaile. Máme stejný nervový systém, svaly, 
dnes vzpomínají na jeho hrdinný boj. Jedna z me- kosti. Musíme se přece při systematické práci jed- 
dailí mu utekla snad i v důsledku nesprávného hod- nou také prosadit!«
nocení některých stylových rozhodčích. Jméno Ma- Začal jsem pracovat s mladými závodníky, kteří 
touš bylo tenkrát ve skokanském světě pojem málo skutečně plnili své tréninkové úkoly svědomitě, a 
známý. po čtyřech letech se začaly dostavovat první vý-

Radost nám udělal v témže roce také mistr spor- sledky.

Tvrdý plán na ZOH 1968 Předzávodní období nám čili, že jsou do nastávající oiym-
naplánoval svátý Petr pijské sezóny dobře Popraveni. 

Věděl jsem, že +rok 1968 by V£J S v a t é m  p e t r u  s á m
mel s konečnou platnosti potvrdit ,....
»usazení« našich skokanů mezi Plánovaný trénink na sněhu a w
světovou špičku. Bylo mi jasné velikém m£stku ve Svatém Petru 
ze naši kluci mají reálnou naději  gpindlerov6 Mlýně mohl pro-
získat některou z olympijských . - W \ J . T
medailí. Bylo nutné vypracovat beknout od 2 j . listopadu. Sníh H g S r  *
přesné individuální plány a jít však napadl v dostatečné vrstvě i
bezvýhradně za vytyčeným cí- teprve až 4. prosince. Tak se tré- 1 ^ » ;
lem. A v tom mi pomáhala celá nink do prvních mezinárodních ***•;***
trenérská^ rada skoku a hlavně závodů sezóny zkrátil na mini- I I P P
dobrá tréninková morálka všech mum. v  družstvu však vládla do- J
členů družstva. Letní příprava b rá psychická pohoda, kterou po- *• * 7 *  * * 1  ®
proběhla velmi dobré. Přispělo _  .. , - f
k tomu i příznivé počasí. Na rnahal >>ladlt<< 1 vedoucí střediska
hmotě naskákali všichni závodní- CSIV Jarda Kubát. Můstek byl . ;dBŠ V
ci dostatečný počet skoků. Podá- dobře upraven a tréninkové sko-
řilo se i odstranit  řadu chyb, ky měly vysokou sportovní hod-
jichž se závodníci dopouštěli notu. Trenérská rada skoku urči- J H M b ,
v technice jednotlivých částí sko- la tři kontrolní závody, jejichž
ku, hlavně při doskoku. Můstky výsledky měly ovlivnit nominaci
s umělou hmotou jsou dnes pro na první mezinárodní závody se- i
naše vrcholné závodníky nepo- zóny — Německo-rakouské tu rné  ',*? "5*»*\*^' ’ H H H
stradatelným pomocníkem a podí- čtyř můstků. Všechny tři soutěže H
lejí se značnou měrou na jejich proběhly hladce, závodníci po-
úspěších. dávali vrcholné výkony a naznv ZDENĚK REMSA

49



P r v n í  m P 7Í n á r n d n í  k ř p s t  SSSR, mezi kterými vynikal zvláš- dnech byl ve vynikající formě
r i n n a d í  v í p p  n P 7 d n h ř p  tě vlacUmír Bělousov. Byl jsem Zbyněk Hubač. V Chamonix zlámal 
u u p d u i  v iu e  h k z  u u u i e  r a d, že nagi poznali sílu skokan- lyže, a to byl velký zlom v jeho

. ského sportu SSSR těsně před výkonnosti. Na nových se mu dva
Koncem roku 1967̂  odjelo sedm 0iympijskými hrami. Tím jsme skoky za sebou nepodařily, ztrati l  

výkonnostně nejlepsich skokanu odkryli poslední vážné favority klid a forma šla značně dolů. 
na Německo-rakouské turné. Byl Q 2 0 H 1968. Rudolf Hohnl se závod od závodu
Ísem sam zvědavý, jak se vypo- lepšil a byl předpoklad, že ho
řádáme s našimi soupeři o kte- N n m i n a r p  n a  Z O H  ZOH zastihnou v dobré formě,
rých^ bylo známo, že trénují ve Rudla Doubek po pěkných výko-
Svatém Morici a v Norsku již od Trenérská rada Drovedla ihned necl1 u nas v Tatrách a v Banské
poloviny lis topadu na sněhu. ukončení posledního závodu Bystrici povolil a podával prů-

Prvm závod v Oberstdorfu do- v Banské Bystrici návrh nomina- merne vykony. Vedl si dobře 
padl celkem dobře a vnesl do ce skokand kteří by nás měli re- v posledním závodě Velké ceny 
družstva dobrou náladu. Všichni prezentovat’ na blížících se ZOH. v Chamonix.
bojovali z plných sil a výsledek výběr byl dělán velmi důkladně Pořadatelé  měli tuto soutěž vel- 
— čtvrté místo Rašky, jedenácté y  úvabu byly brány všechny vý- mi dobře organizovanou. Firma 
Hubače a dalších tří závodníků do sledk letošní sezóny a hlavně Fiat dala ^  dispozici 35 osobních 
šestnáctého místa. Divila skočil k ovn vniiy nominaci výsledky voza včetně řidičů. Naší výpravě
dokonce nejdelší  skok v soutěži poslednícb tří  závodů, které se ^yiy přiděleny 'dva vozy. Absol- 
a jen škoda, že upadl. V Gar- konaly na štrbském Plese a vovaly s námi celé turné a od- 
misch-Partenkirchenu byl Divila Ranckó Rvctriri Návrh t rp n ír  vezly nás až do olympijské ves-
pátý, Hubač sedmý. Rašku připra- ské rgdy bYyl scbvalen předsed- nice v Autrans. 
vil o druhé místo pád. V Innsbru- nictvem sekce lyžování. Do druž
b u  byl Raška třetí a další tr i  stva byli jmenováni: Jiří Raška, Trénink a závod na středním  
závodnici do 20. místa. Ladislav Divila, Zbyněk Hubač, můstku V Autrans

Vyvrcholením byl poslední zá- Rudolf Hohnl, Rudolf Doubek a 
vod tu rn é 'v  Bischofshofenu. První jako náhradník František Rydval. Naše výprava se přesunula do 
místo Rašky, třetí Hubace a páté Do družstva nebyl zařazen Josef Autrans z Chamonix v pondělí 
Motejlka postavily jasné česko- Matouš, který se při prvním zá- 5 února . cestou k nám přistou- 
slovenske skokany do světově vodu Poháru přátelství zranil a pil v s t  Nizier Ladislav Divila 
špičky. V celkovém hodnocení nemohl dále startovat.  který zde bydlel s předskokany’,
turné skončil Raška na druhem a ,F/ ailta Rydval. Ten byl zařazen
miste a jen pad v Garmisch-Par- Vyvrcholením přípravy do družstva trenérskou radou

kové^vítězství ^ u b a T s k o n č i l  cel" b y l a  ó 6 a s t  n a  » G r a n d  P r i x  dodatečně. Podával vynikající vý- kově vítězství Hubač skončil cel J M a t in n c «  kóny v tréninku. Bylo tak  učině-
koye paty, Motejlek devátý Hohnl d e s  N a t i o n s «  no ^  souhlasu předsedy ú s t řední
patnacty a Divila šestnáctý. _  _. „ , sekce lyžování Karla Smoly. Vy-

Tímto startem jsme si ověřili Poslední prověrka našich sko- mgnil si m ísto s Rudlou Doubkem,
připravenost a formu našich zá- kanu-olympiomku proběhla na kterému ,se ,na zaVodech v Itálii 
vodníků. Mohli jsme konstatovat,  olympijských můstcích v Cortine ve Švýcarsku nedařilo . Nálada
že před ZOH je více než dobrá. d’Ampezzo, Svatém Morici a v drugstvu byja dobrá. V olym-

v Chamonix. Z jmenovaných olym- ijské vesnici Jsme bydIeli v jed-

P o  N ě m e c k o - r a k o u s k é m  [ ‘°d“ í auv d m  by! “ S  “ m |S í r u 'l l l I iná  _ _  n S á t n io t o í  Ladislav Divná, který byl zraněn, v  u te rý ,probehl druhý oficiální
t u r n é  n a  P o h á r  p ř á t e l s t v í  a náhradník družstva Franta trénink na středním můstku

Rydval. Oba o jeli s předsedou v Autrans. Z našich  netrénoval 
Jiz na podzim byl vytyčen tre- t renerske rady skoku Josefem , iří Rašk.a který byl určen vede- 

nérskou radou pevný plán akcí, Skrbkem 28. ledna přímo do Gre- n£m vypravy jako vlajkonoš a 
kterých se skokani zúčastní před noblu, kde trénovali společně rausej brzo ráno odjet do Gre- 
zimními olympijskými hrami s předskokany až do zahájení nobiu OdDoledne se zúčastnilo 
v Grenoblů. Závodníci, kteří se zimních olympijských her. celé družstvo slavnostního
vrátili z Německo-rakouského Trenérská rada předpokládala, stupu a zahájení X zimních olym-
turné, odjeli po dvoudenním od- že trénink i závody na výše pjjskycb her 1968  ̂ Večer potom 
počinku na Štrbské Pleso, kde jmenovaných olympijských můst- ut kání ČSSR—USA v  ledním ho- 
měli podle plánu pokračovat v kli- cích budou kvalitní. Předpoklad kep
du v tréninku. Čtyři dny před za- plně vyšel. Počasí nám přálo, Ve s t ředu  se t rénink nemohl
hájením Poháru přátelství, který a tak výtečně upravené můstky pro špatné počasí uskutečnit, 
se konal pod záštitou redakce Čes- byly plně využity k hodnotnému cvičili jsme gymnastiku a hráli 
koslovenský sport Praha, se usku- tréninku. Hoši vybrušovali ještě sp0ilečně s Jugoslávci kopanou, 
tečnil veřejný závod na můstku některé jemné nedostatky v těch- Po zdarilém čtvrtečním trénin- 
v Plavech v rámci Mírových nice a zocelovali nervy v závo- ku kdy absolvovali závodníci kaž- 
slavností v Tanvaldu. Olympijské dech, aby bylí po všech stráň- dý’ t n  skoky, musela být nahlá- 
družstvo se této akce nezúčastni- kách co nejlépe připraveni na šena nominace c a  nedělní závod, 
lo a pořadatelé cítili v tom křiv- nastávající boje na X. zimních vedení trenérské  rady určilo po- 
du. Nechť se nezlobí, museli jsme olympijských hrách. Trénink i zá- dje výsledků v tréninku závod- 
jit tvrdě za vytčeným cílem. Zá- vody v Cortině a ve Svatém Mo- n fkv Rašku Hnbařp Divilu a 
vodníci potřebovali po absolvo- říci byly velmi kvalitní. Nelíbil £ ydvala
vání tak těžkých závodů, jimiž se nám můstek v Chamonix. Je Trénink proběhl pak ještě v pá- 
Německo-rakouské turné bezespo- staré konstrukce.  Trénink byl t ek a v sobotu. Výkony při tré- 
ru je, klid pro kvalitní  trénink, omezen na minimum, dva skoky ninkových skocích na středním 

Pohár přátelství byl pro druž- v tréninku a tři  do závodu. To můstku v Autrans byly velmi 
stvo další součástí  přípravy na byla veškerá naše činnost za po- zajímavé. Každý den měl svého 
zimní olympijské hry. Soutěž to ?lední tři dny před odjezdem do favorita. Naši byli nejlepší při 
byla velmi kvalitní — obsazená Grenoblů. prvním tréninku v úterý. Raku-
kompletními družstvy SSSR, Pol- Výkonnost chlapců zaznamenala šané Bachler a Preiml si udržo- 
ska a Maďarska. Bylo to dobré se- malý pokles. To bylo dobré zna- váli jako jediní při všech trénin- 
známení s neznámými skokany mění pro Grenoble. V posledních cích vysoký standart.  Z našich si

50



vedli dobře Raška, Divila a Ryd- nadále na stopě voda. A tak dojezdu můstku, kdy naši závod- 
val. Veliké zlepšení v tréninku i přesto, že bylo dostatečně chlad- níci a turisté  vyhazovali »zlaté- 
prokazovali Finové Kankonnen né počasí a s tráň po obou stra- ho« Rašku vysoko do vzduchu, 
a Mattila, závodníci NDR Manfred nách můstku byla zmrzlá, mazali Výborné byly i výkony ostat- 
Queck a Dieter Neuendorf, sko- skokani lyže voskem na úplně ní ch reprezentantů, kteří se všich- 
kani SSSR Žeglanov, Napalkov a mokrý sníh. ni umistili v první dvacítce.
Bělousov. Favoritů bylo mnoho p0 zkušebním skoku jsem byl Divila byl devátý, Rydval dva-
a bylo jasné, že o výsledku v zá- s chlapci pod hranou stolu. Všem náctý a Hubač devatenáctý. Byl 
vodě^ budou rozhodovat hlavně se povedl dobře, a tak se všichni to skutečně šťastný den česko- 
dobré nervy. Překvapila mne malá těšili na nastávající závod. První slovenských skokanů, 
tréninková aktivita Norů; přesto- skok do závodu začal pro nás pří-
že^ se jim nijak zvlášť nevedlo, jemně. Rydval s číslem 11 a sko- Trénink a závod na velkém  
trénovali  jenom dvakrát v týdnu, kem dlouhým 76 metrů se ujal m f m t k u  v  C a i n t  Wí ^ í p i * 

Naši skokani byli technicky vedení v soutěži. Tím dodal klid v 3 d l l u  t v íz ie r
dobří a jejich forma byla uspo- a sebedůvěru dalším našim závod- „  ,
kojující. Věděli jsme, že nenasta- níkům. Bylo jasné, že máme dobře po závode na stred-
ne-li něco mimořádného, budou namazáno a že nám můstek sedí. lTí m s ku druzstvo odpočívalo, 
schopni bojovat o jednu z me- Překvapil prvním skokem Raku- Trénoval jenom Hohnl. Byli jsme 
dailí. Nikdy se o této věci mezi šan Preiml, který dosáhl délky 1 p?° led^ ° ut masto Grenoble
námi nemluvilo. I když jsme 80 m a vedl v soutěži. Ladislav . e. ? ^ ® zlt° s 1 se podpvalT!
všichni věděli, o co nám jde, proč Divila se zařadil  po prvním sko- huln Ŝ „ í anada,'uV Utf r£
vlastně společně dřeme, při ku na deváté místo. S číslem 51 yl° ?patae pocasi. _ ™lha> a ,tak 
všech našich společných besedách startoval náš zasloužilý mistr renink neuskutečnil .  Ve stre- 
jsme se tomuto tématu vyhýbali, sportu Jiří Raška. Provedl per- da a ^  PJ-0vadl\  Skokanh1
Z minulosti byly špatné zkuše- fektní stylově čistý skok, dlouhý hv ly,,B,”  .  e" ^ . 0 6 skoky. Sníh
nosti (Matouš OH 64, Raška MS 79 m. Bodové ohodnocení ho za- J  11 e ^ ¿ - na nájezdu sf  
Oslo), kdy nám medaile unikly řadilo do čela soutěže. Vzpomněl p ] la luboka stopa která 
o vlásek. Věděl jsem, že to ne- jsem si v té chvíli na stejnou £a at° la <*?°“ 1al° vat1.a*JS Tl™ byIa 
bude lehké, ale v skrytu duše situaci, kterou připravil v Inns- reninku dosti spatna.
jsem si říkal: Jednu přece již mu- brucku Josef Matouš. Trénink na velkém můstku měl
símě konečně urvat Počítal jsem, před druhým skokem soutěže na rozdíl od středního již své
ze to bude s největší pravděpo- jsme se opě t ' všichni sešli u hra- ~  q ~  p o v i t y
dobnosti na velkem musiku v Saint J stoiu.ť probírali jsme první p^  nede1^  závod. Suveremm si

NlZ,6r- pr»»>r.»‘ í=**yby. nedost . , -  ^

Závod na středním můstku -/posjediíTm skokí.V Raškovi jsem NDRUQuae” kU’a f ”0<,nlcl
překonal moje očekávání připomněl Oslo, kdy byl po prv- Ragka c en orf a nas

ním kole druhý a nakonec odjel
V neděli 11. února 1968 se pro- bez medaile. Opakoval jsem mu ,p° středečním a čtvrtečním tré- 

bouzela celá olympijská vesnice znovu, co a jak musí provést na m nku provedla trenérská rada 
v Autrans do slunného mrazivého odraze, kterých chyb se musí vy- “ P ^  nominaci pro nedělní závod, 
rána. Naši vstávali v osm po vy- varovat, zkrátka rozebrali  jsme Urcan‘ byli Raška, Rydval, Hohnl 
datném desetihodinovém spánku, postupně techniku všech fází a HuPa(r; v  t rém n ku se neda- 
Po individuálním rozcvičení a sil- skoku. Ptal jsem se ho jak se " ! °  Divilovi a tak byl při ne- 
né snídani se věnovali přípravě cítí, zda není nervózní? Prý ani aelI?ím závode u můstků jako 
lyží. Byl jsem stále mezi nimi. ne, a tak jsme se spolu shodli dlvak.
Nálada byla dobrá a bojovná, na tom, že nám ty závody připa- V pátek byl pro silný vítr tré- 
s blížícím se startem přibývalo dají jako okresní přebor a ne nlnk přerušen. V noci z pátku na 
u některých trochu předstartovní olympijské hry. sobotu se změnilo počasí. Značně
nervozity. Těsně před odjezdem Já jsem přesto ve skrytu duše se ochladilo a sníh zmrzl na kost. 
na můstek jsme společně s Mílou tak klidný nebyl. Hlavně mi dě- Za těchto podmínek si vedli v tré- 
Beranem kluky namasírovali.  Po- lály starost ty tři stopy na stole, ninku nejlépe Nor Wirkola a jeho 
časí bylo opravdu nádherné, sluň- Spolupracovali jsme s předsedou krajan  Grini, dále Rakušan Bach- 
né, modrá obloha, naprosté bez- t renérské rady Josefem Skrbkem, ler a Raška. Domnívám se, že se 
větří  a ve stínu mráz. který byl nahoře na nájezdu, kde velké chyby dopustili závodníci

Po příjezdu k můstku jsem šel se s taral  o duševní pohodu závod- SSSR, kteří  se nezúčastnili sobot- 
jako obvykle prohlédnout sníh na níků. Sledoval jsem jednotlivé niho tréninku Jeden skok by jim 
doskočišti, stůl  a nájezd. Jaké skokany, kterou stopou jezdí a uraite prospěl. Doplatili na to 
bylo moje překvapení po zjiště- posuzoval, která  je rychlejší, vo- nakonec v závode Žeglanov a 
ní, že pořadatelé posolili nájezd, divější a přemýšlel o tom, která  Smirnov Bělousov zkušební skok 
nelze popsat. Nevěděl jsem zpo- bude momentálně pro kterého na- ta ke pekne »zachladil«, bylo však 
čátku jestli se mám smát nebo šeho závodníka nejvýhodnější, obdivuhodné, jak  ̂ se nakonec 
zuřit. Musím se přiznat,  že se A tak jsem od hrany stolu diri- rychle umel přizpůsobit zrychlu- 
pohybuji kolem skokanských goval. Vím, že Raška potřebuje J1C1 se stopě na odraze, 
můstků již 25 let, ale takovou na stole dobrou vodivou stopu. Naši chlapci šli na s tart  úplně 
hloupost, nebo snad taktiku (?),  Když jeho soupeři, kteří byli před klidní. Jednu medaili  jsme vlast- 
jsem ještě nezažil. ním, ve druhém skoku neuspěli, nili, začali jsme být drzí a chtěli

Trenéři Norů NDR NSR a Tu- poslal jsem ho do sice pomalejší, ještě nejméně jednu. To už tak 
go S X 1 se spojili se mnou a ale zat°  nejklidnější  stopy, aby bývá, člověk se namlsá. Všichni 
podali jsme společně protest “  “ ° hl v co největším klidu sou- věděli, že není co ztratit . Výbor- 
expertovi FIS p. Pepenningovi ? ^ edlt na „odr az- A vypicitilo se ne zaskakal opět Raška a jen mož- 
z Rakouska. Po odstartování tří  t°! Konecne, konecne se skokani n o litovat prvního skoku, který 
předskokanů rozhodla jury poso- dockal1 po spolecne osmileté pra- se mu plně nezdařil.  Už už šá
lený sníh z nájezdu odstranit  a C1 medaile a dokonce zlaté! hal opět po zlatu. I tak je jeho
nahodit  nový čistý firn. Nájezd Pocit to byl opravdu krásný a druhé místo a stříbrná medaile 
byl však tak důkladně prosolen, těžko popsat, jak nám všem bylo vynikajícím úspěchem našeho 
že i přes toto opatření se tvořila a jaké nadšení vládlo dole na lyžování.

51



Dobře si vedl v závodě též jako v tréninku. Ale trénink je ských hrách alespoň jednu medai- 
Rudla Hohnl, který byl po prvním trénink a závod je závod. Wirko- li, třeba bronzovou. A to, že si 
skoku na osmém místě s malou lovi, od kterého se očekával nej- p agka odvezl z Grenoblů dokon- 
ztrátou na třetího. Škoda že při větší nápor se nepodařil první ce dvg medaile _  zlatou a stří . 
druhem skoku zpozdil odraz. By- skok. Tím ztrati l  nervy a ve dru- , . , , . . „ „ ,
val by bojoval o přední pozice, hém »propásl«, co mohl. Grini bl„nou’ 0 by o s u ecne nad nase
Jeho dvanácté místo je též výbor- podal také jen svůj průměr. očekáváni.
né. Rydvalovi a Hubačovi se ne- V závěru lze říci, že se po Nyní nás však čeká další  práce, 
dařilo jako v tréninku ^a skon- osmileté systematické tréninkové Udržet získané pozice a vychovat 
čili na 25. a 27. místě. práci splnily skokanům dávné další nástupce Rašky a ostatních

Norům se rovněž nedařilo tak, sny. Přáli si získat na olympij- skokanů.

Z K L A M A L I  B I A T H L O N I S T É ?
JIŘÍ CÍLÍCH, trenér biathlonistů

Na olympijské hry byli vybráni že pro  některé, a to přečasto
v současné době nejlepší naši i horké favority, se stávají právě ' .¿T ŽW M B B hÉ  l i s í
dva reprezentanti  biathlonu — olympijské hry dějištěm marného -
Pavel Ploc a Ladislav Žižka. boje, řekl bych tragédií.  Nechci '■
Do Austrans jsme přijeli  těsně však z případu Žižky rozhodně V' j j F
před zahájením olympijských her dělat něco takového. Nemohu | É K

Hned po příjezdu jsme začali Žižka, kterého to nejvíce mrzelo, 
s tréninkem. Oba dva měli doma bude stále^ naší nadějí v tomto *

protože byli nachlazeni.^ Začali Pavel Ploc nezklamal. Již od k  - l l l l §
jsme proto^ jen  ̂ lehce.^ Závodmci začátku závodu se zařadil  svým i f e

kritické. ” Přihlásily  ̂se dechové položce v leže'obdržel "jednu trest-

ještě dva^dny ^před" závodem bral položce vstoje obdržel čtyři trest-

č i ^ y ^ k y  a ani ^psychicky se ne- tuto ztrátu ve střelbě? Jistě úna-

zejména na střelnici. Na první vysoké startovní číslo (40) a' měl
položce v leže, kterou má zpra- jjg daleko pomalejší  stopu, než
vidla dobrou, obdržel 7 trestných soupeři s nízkými startovními čís- JIŘÍ CÍLÍCH
minut. Na položce vstoje dalších jy_ 
pět. V dalších dvou položkách
byl již klidnější  a stříle l bez BYLO TO LOSOVÁNÍM?
chyb v jedné a ve druhé' za dvě závodu se stála  měkkou, rozb řed 
l ý 11!  minuty S tak velkým po- Když nahlédneme do výsledků lou- Tam> kde Pfední startovní 
čtem trestných m in u t . za střelbu ehiPdámp vítg7 7/jvodll měl cisla íela Íesta v odpočinkovém
(celkem 14) neměl již naději na  3 druSý sfa rtovn! P°stpjl (na mírných sjezdech)
cestnejsi  umístění â  obsadil 55. eíslo jedna a etvrtý eíslo 2_ Lo. nebo používala odpichu soupaž, 
místo ze 60 startujících. sovalo se obvyklým ZpŮSObem ve tam zain ,í startovní čísla musela

Po závodě jsem se Žižkou roze- skupinách. Každý stát měl mož- běžet střídavým krokem, a tím 
bíral jeho výkon a shodli jsme nost  zařadit  si závodníky do sku- 1 s vetsi tyzickou namahou. 
se v tom, že se Láďa nechal na pin podle svého — do každé sku- Pavel Ploc jel všechny sjezdy 
trati  v prvním okruhu »vyheco- piny jednoho. mimo stopu, protože to bylo p ře 
vát« kamarády k výkonu, na kte- , ,  . . , . . , , ,  „ , ce jen o něco rychlejší, ale i přes-
rý neměl sil. Neodhadl správně ý . ý ý f  b h ^ l a ^ v ^ m a ý a h n  to musel vynaložit hodně sil proti 
své možnosti, určil  si vysoké tem- ^azdyni sk u l in  se zířazovalo dva ú v o d n ík ů m  s nízkými čísly, a to
po a na střelnici se pak neuklid- í ř ý  -p~ ,  s® zai azovaJ°_dva se pak odrazilo na  poslední střel-
nil tak, aby mohl podat dobrou dn^.„p i ! d_ zav°,df.m‘ Nechta1^ is™e bg vstoje. Přes tuto situaci zaiel 
střelbu. O sedmi trestných minu- 1.  ̂ r v f l 1 2 ° í ™ »  ploc d«bře. Zaběhl desátý nejlep-
tách v první položce věděl ze “ í  /  ,  Žk“  ý ef ší čas. Pro ty, kteří sledovali Pk,-
světelné tabule, což po psychické dal1 d°  a cův výkon na trati,  byl konečný
stránce také mnoho neprospělo. akap 4n 1 a Km výsledek trochu zklamáním. Kaž-
A tak došlo k tomu, že Láďa Žiž- Pklc f ž ®tar^ ™ .  Lisa°  4°;artn^  dÝ již viděl Pavla mezi první 
ka podal právě ve vrcholné sou- byJ du]ak°e Značné nevýhodě šestkou závodníků. Přesto však
těži roku — na olympijských vzadu, ve zrncne ne yhode. musíme hodnotit  Pavlův výkon
hrách — svůj letošní nejhorší vý- Ráno v hodinu startu  byla bě- vysoko: umístění v první dvacít- 
kon- žecká stopa ledová, tvrdá. Pak ce ho řadí mezi světovou elitu

Je to sport a tak už to bývá, však začalo silr-.ě pršet a během biathlonu.

52



Vezmeme-li v úvahu, že věk nej- dobře zajištěni a mají i svou po- dalších zemí, měli lyže dělané 
lepších biathlonistů se pohybuje zici v lyžařském ústředí. Tomu »na míru« a navíc v dostatečném 
mezi 25 až 33 lety (mimo juniora umístění neodpovídalo. množství. Tito závodníci se nemu-
Tichonova), tak jak oba olympio- ^  ještě několik slov o závodní- sejí obávat, že když zlomí lyži 

. nici Ploc a Žižka (24 a 23 let) cích, kteří  skončili na předních budou těžko nové stejné kvality 
i další  členové reprezentačního místech: hledat.  Naši neměli z čeho si vy-
družstva mají  před sebou slibnou N Masnar Solbers bvl nováč- b ra t ’ Ve sk ladě_9STV J^ůstf ly Fou~ 
budoucnost. , Wor aoiberg Dyi Fc he dva páry lyži značky Jervinen

kem svého družstva. Na loňskem a oba byly nevyhovu]ící. Pokud

KDYBY BYLI Č T Y Ř I . . .  nestartoval VR m r íz e n ta t í  jde °  běžecké hole> tak všichni.v NDR nestartoval.  Reprezentaci vrcb0 jn í závodníci používají tra-

Losování nám znovu dokázalo 31 letech ^ p í f e ?  a zvítězil zcela dičnlch tonkinových holí. Kovové
»»hodu pldého obsazeni disoiplí- ^ M ° a » s i  Měj druhý čas v bé- t m  » U ě f  len a s ř ^ d v o u
ny. Ti, kteří  měli k dispozici cty- bu 11-13-45 hod 1 a bezchvbnou do m°dy, jsem videi jen asi u dvou 
ři závodníky, mohli obsadit př i  s tř e ibu jednotlivců, a to u závodníku
losování všechny čtyři skupiny. ' SSSR. Pokud jde o zbraně, tak
Jsem přesvědčen že kdyby byli Tichonov ze Sovětského svazu větší část měla velkoťázne pusky 
s námi další dva’ — Fencl a Mun- Íe vynikajícím _ běžcem. Dosáhl sovětské výroby obou ráží  — a 
dil — měli jsme reálnou možnost v běhu nejlepšího času (1.12.40) to jak 6,5 mm, tak i 7,6 mm. — 
dalšího dobrého umístění. Pře- a Proti loňskému roku se zlepšil Některé státy měly vlastní zbra- 
devším ten kterv bv bvl losován 1 ve střelbě. Měl pouze dvě trest- ně. Proti minulým létům se na 
¡  první sk u p in ěY Y Y né minuty; obsadil druhé místo, nich nic nezměnilo.

ť ť _  Alexander Tichonov je velkým ta 
je to škoda (totéž platí i o sdru- jentem. Byl nejmladším závodní- ZAŘÍZENÍ V AUTRANS

ženářích). Uvědomujeme si, že Rem n a biathlonové trati  — je
tyto olympijské hry byly takřka junior. Střelnice v Autrans byla velmi
za humny a jestliže jsme neobsa- o dalších dvou v konečném po- dobře posazena do terénu. Slunce 
dili tyto disciplíny zde plným po- řadí — třetím Vladimíru Gundar- biathlonistům nevadilo. Při střel- 
čtem lidí, tak jistě^ do Sappora cevovi a čtvrtém Stanislawu svítilo závodníkům do zad. 
pojedou jen ti, kteří  mají naději Szczepaniakovi — lze říci, že to Bylo zde také většinou bezvětří, 
na, medaili . . .  V naši disciplině jSOU staří  rutinéři.  Polský repre- jen asi dva dny bylo mlhavo, a 
rname tu výhodu, ze se pravidel- zentant Szczepaniak si již několik tím se ztížila střelba. To vše bylo 
ne koná mistrovství světa. Tam jat udržuje vysoký standard. Loni v tréninku. Při závodě byla vidi- 
se musíme snažit po vzoru sko- na  mistrovství světa vybojo- telnost  dobrá. Také po stránce 
kanu o dobré umístěni a snad val stříbrnou medaili. Je mu 34 technické byla střelnice velmi 
i medaile Pak oy ani pio nás ne- leh , dobře vybavena. Při tréninku,
bylo Sapporo tak daleko. Částečně zklamali Norové zvuč- zejména pak při závodě byla ob-

n m vrrPT m iA T T  ' ných jmen: Jon Istad (přes vý- sazena dostatečným počtem tech-
r R U I  ESI UVALÍ JSME! bornou střelbu, pouhé dvě trestné nických pracovníků. Nedošlo tím

minuty) byl 11. a Ragnar Tveiten r  žádnému nedopatření.
Naše výprava podala protest byl 26. (pro špatnou střelbu — Xratg byly VGdeny v terénu 

proti výroku rozhodčího střelby. 11 tr.  minut).  v okolí střelnice ve čtyřech smyč-
Jednelo se o terč z poslední po- „ . m r - n í S r » , ' , .  kách. Byly dostatečně těžké, měly
lozky vstoje. Po důkladném pro- NĚCO O MATERIÁLNÍM časté stoupání,  a proto byly pro
blednutí Plocem a trenerem střel- VYBAVENÍ závodníky dosti namáhavé. Gpra-
by Cubírkou byl zjištěn v jedne va tratí  byla vzorna. po řa datelé
rané dvojstrel. Podali jsme tento u  většiny biathlonistů bylo ma- měli k dispozici velký mechani-

v PovoIeiřem^ časovém roz- teriální vybavení podstatně lepší začni park včetně širokých rolb. 
pěti. Jury protest  přijala, a lep ro -  neg naše. Především pokud jde Proto byli všichni spokojeni, 
jednavala ho az druhý den dopo- 0 iyge a běžecké boty. Severští I když >tra tě  zmrzly, byly bezpeč- 
ledne. Podle vyjádřeni jury neslo závodníci, lyžaři SSSR, Polska a né. 
o dvojstřel, ačkoliv byl dosti 
zřetelný (podlouhlá rána 8 mm).
Na nás to činilo dojem, že jury 
nechtěla již měnit vydané oficiál
n í  výsledky. Ploc by byl desátý! » •« /  v .Pamatujte ve svém roipoclu

ZE SOUTEZE?

y;; m Důchodové pojištění pracujících
Norsko, Finsko, Švédsko a Polsko.

krčmě Důchodové pojištění pracujících vám
pracovali pouze vynikající jednot- zabezpečí další peněžité prostředky, jež
liv1kCT1noZ ŝta,tnítCh Koscb;ía budou vítaným příspěvkem k dávkám ze
rabeia, náš Pavel pioc a Angii- sociálního zabezpečeni, tj. ke starobnímu,
čan Roger. invalidnímu, vdovskému a sirotčímu dů-

Pro zasvěcené bylo zklamáním C h o d u
umístění Švédů Měli v první dva-
cítce jen Arwidsona částečně Proto i vy pamatujte na další své zabezpečení
munska. v  obou zemích vynakiá a  in form ujte se  u Statni p ojistovn y  o výhodách
dají na tento sport vysoké fi- Důchodového pojištění pracujících.
nanční částky, jsou zde i po tre-
nérské a metodické st ránce velmi ___________________________________________________ _________________

53



lita n ie  neúčast našich žen iragichy!
ZDENĚK CHLEB, trenér reprez. družstva běžkyň

Uvažuji-li c tom, jak, by asi A TEĎ NĚCO K VLASTNÍM 
dopadly naše běžkyně na letos- OLYMPIJSKÝM SOUTĚŽÍM f i - ' - '
nich olympijských hrách v Gre- Tak jako v ostatních závodech J
noblu, musím znovu opakovat to, na olympijských hrách, nebyla IB i l y
co jsem řekl už několikrát,  vše- nouze 0 překvapení ani v běhu i
chny prognózy o umístění je tře- žen na 10 km_ v 9 hod. 0dstar-
ba něčím podložit. Je však velmi tovaia s číslem 1 Gudrun Schmid- i**Wk
obtížné to nakonec dokázat,^ ze- tová z NDR a za ní se vy(ia i0 H H  -» I te fc . .  M Ě m
jména když je někdo »zatížen« v intervalu 30 vt. dalších 33 běž- W
jen tou svou disciplínou, je však kyň. Na 5. km bylo jasné, že se |  ML ¡¡¡^&P̂ W
možný i_ opak např. dočkat rozi10dne o prvních deseti mezi 1 4t&
se takového překvapivého výsled- zavodnicemi Švédská, Norska a

Je však nutné dostat k jednomu mezi pátým a sedmým kilometrem _
i k druhému příležitost, a to je s převýšením 75 metrů vyřadilo
právě to, co naše děvčata němě- definitivně z boje o medaile re- ý , N 
la. Tvrzení, že by naše běžkyně prezentantky SSSR. Celou trať
dosáhly ve štafetě umístění do bylo možné rozdělit na tři části.
šestého místa, je však reálné, Prvních pět km bylo členitých ZDENĚK CILLER
i když to může opět někdo ipo- s náročným stoupáním na ledové 
važovat za nezdravé sebevědomí, stopě. Od ipátého do sedmého ki-
V Klingenthalu byla např. Mile- lometru nejenže trať stoupala, kontrolním závodě Bieman času 
na Chlumová za Polkou Bieguno- ale ledovou stopu vystřídalo 17:39 min. (čas vítězky Toini Gu- 
vou v běhu na 5 km 17 vteřin, »mýdlo« a mnoho nechybělo do stafssonové byl 16:45,2]. To jen 
Toto zpoždění za stejnou závodní- »českého prašanu«. Na sedmém pro dokreslení, jak rychle se změ- 
cí by na olympijských hrách kilometru byl už závod rozhod- nila  stopa.
v Grenoblů znamenalo 12. místo, nut, neboť pak už šlo jen o pro- Již během závodu bylo znát, že 
Ve štafetě jsme polské reprezen- jetí posledních tří převážně sjez- stopa zpomaluje. Na druhém ki- 
tantky v Klingenthalu předstihli dových kilometrů bez nehody. lometru vedla Finka s číslem jed- 
i přesto, že jsme měli minutovou Mazání se v tomto závodě ne- na Marjatta Olkkonenová před ví- 
ztrá tu zaviněnou kolizí. Polky povedlo závodnicím SSSR [tupé těznou Švédkou Toini Gustafsso- 
skončily v Grenoblů ve štafetě lyže), NDR a Polska (hladké ly- novou o 1:19 min. a všechny zá- 
na pátém místě a pak je zde že). Nečistý dojem s patrnou vodnice od startovního čísla 20 
onen otazník — proč jsme . . . únavou zanechala jízda běžkyň měly ztrátu v průměru 1:02

Neberme však neúčast našich NSR, Polska a překvapivě i NDR. min. za první běžkyní. Na 2. km 
žen na olympijských hrách tra- Norky a Švédky nejenže dobře skončilo náročné stoupání a na 
§icky Přispěla možná k tomu namazaly, ale také peifektni dra- t rati  pak převazovaly sjezdy, kte- 
že Mezinárodní lyžařská federace vou jízdou (velká frekvence no- ré také závod rozhodly, 
bude sama usilovat o to, aby bou Jízdě â  skluzu do kop- Startovalo opět jako při desítce 
o ženách rozhodovaly napříš tě  ce] předstihly dříve suverénní ly- 34 závodnic a všechny závod do- 
také ženy. Tragické je snad jen žařky SSSR. Ukázalo se, že i jančily .
to, že na mistrovství Evropy ju- v ostatních závodech^ v̂  Grenoblů q  vjřězce na 5 i 10 km je mož- 
niorů ve Francii startovalo 14 bylo rozhodující  mazání. Slo zde n g Nci, ge pfijeia skvěle připra- 
našich reprezentantů, zatímco na tedy i o souboj trenéru.  véna a bez předsudků. V průběhu
OH jsme nemohli vyslat ani jed- Velmi dobře^ si vedly na trati olympijských her trénovala ne- 
nu ženu. Přesto však společně také finské běžkyně. Ukázalo se, usta ie naplno, a to i na obtížných 
s kolektivem lyžařů Navety Mše- ze jsoa Rteré pa tř í  dnes tratích mužů. Po závodě na 15 km
no nad Nisou přihlížely olympíj- R silné čtyřce. Bulharky se s no- a v ,průběhu štafet si Toini Gu- 
ským závodům a trénovaly na vým družstvem podle očekávání stafssonová projížděla tyto tratě 
olympijských tratích čtyři naše neprosadily,  ale přesto dělají vše dokonce na čas. 
reprezentantky, které fandily i za pro další starty.  ̂ Závodnice SSSR tentokráte na-
ty, co zůstaly doma, všem našim závodě měly plný počet čtyř mazaiy dobře, naopak na mazání
reprezentantům. Byly vždy mezi závodnic Bulharsko, Polsko, NDR, prodělaly Norky (příliš stoupavé 
prvními, kdož gratulovali Jiřímu s^.SR,„„Fins]í0 ’ Svédsko a Norsko, jyZe) které byly ve sjezdech po- 
Raškovi, Tomáši Kučerovi, Karlu ^ i  běžkyně vyslala NSR, po jed- m alé).
Steflovi a dalším. Madarsko, Dánsko i Japonsko. Není bez zajímavosti, že běžky-

Pevně věřím že v Tatrách na Trať ? yl3 napro?to bezpecna_ a ně SSSR požádaly naše děvčatalevne verim, ze v ía t racn  na precizne upravena. V nejuzsím n čp^kv R-klistr a za každou kra- 
mistrovství světa v roce 1970 ne- míctč h v la  široká 25 m a v š p - ? S 3sKy RKIlstr a za Raza° u Kr«a
hudo nikdo kdo tw rmrmdnorovai mIste Ďyl siroka m a vs? bičku nabídly eden Ex-elit. Zebude nikdo, kdo by nepodporoval Chny 'sjezdy projížděla kazda za- tpr1v -závodit- na m w m  vn<; 
účast a s ta r t  našich žen. A tak vndf.1rpJ nanlnn f , y , zavo , - na “ se“  u s 
nění důvodů, proč by naše běž- ku 1 na olympijských hrách (ten-
kyně neměly znovu a ještě inten- ^  voak *yza *̂ SSSR * ve
zívněji trénovat. Týká se to nejen Běh žen na 5 km se jel na le- štafetách mužu) by melo být po- 
reprezentantek, ale všech běž- dové stopě, která se během zá- vzbuzením pro naše výiobce vos-
kyň, které  mají nyní velkou pří- vodu měnila ve vlhnoucí sůl s vel- ků, kteří si vedou v porovnání se
ležitost. Startovat budou ovšem kým zrnem. Hodinu a půl po zá- zahraniční konkurencí zatím vel-
jen ty nejlepší.  vodě dosáhl na stejné trati při mi špatně.

5 4



Malé družstvo = žiadne družstvo
fViisfr sportu m g .  ZBYNĚK IVSOHR, trenér reprezentačního družstva sjezd a řek

Skór než začnem popisovat »JEDNA SJEZDAŘKA =  PÚL ...........  ̂ ^ .........
priebeh jednotlivých disciplin, ^
dovolte mi, aby som na začiatok ' ' L‘ 1 ť< .
uviedol niekolko skutečností, kto- „ . , , . , ■áĚĚĚĚí . ’v .'
ré ovply vnili naše výkony i vý- r Redakt°r bldove! demokracie .
sledky v Chamrousse. Emer.ch Mach napisal do podti-

tulku svojho příspěvku o ZOH:

dTIdekntS éI ~ *  -JS U S TĚ  iJtUtlN 1 KE INEK som sj dovolil jeho rovnicu roz- , m
šíriť. Zjazdový sport je odvetvie, M

Možno že sa mnohým i na kde pad na trati, vynechanie ®  far
vyšších tělovýchovných orgánoch hrány či diskvalifikácia a zrané- 
zdálo zbytočným přepychem s jed- nje sd normálnymi sprievodnými 
nou ženou (A. Mohrová) a dvo- znakmi sútaží. I popři všetkých 
ma mužmi (Milan Pažout a jaro- bezpečnostných opatreniach. Sú ,
slav Janda) poslat do Grenoblů preč doby, kedy bolo možné
i dvoch trénerov. Zrejme zabudli, zísť preteky na 100 % a přitom A
že v podstatě nejde o troch přete- sa ešte dobré umiestiť. Píšem JÉk
károv, ale o dve kategorie, hoci tieto samozřejmé věci preto, že
i na toto bolo v UTR poukázané. sa mi zdá malicherné, ak Čermák \  #•"' W  *

O nominácii nás troch (Pažout a Cuninková museli zostať doma 
bol nominovaný dodatočne) som a my sme skončili OH s jedným
sa dozvěděl na pretekoch v St. zdravým pretekárom. '““m MiiiBMff ? I §
Gervais od Jandu, ktorý k nám . „
přišiel z Megěve. Musím ešte pri- A neda J01’ aby som Prl ezlJ
pomenúť, že sa písal 26. január *ost nevyužil ešte k úvahe. Už Ing.  ZBYNĚK MOHR
a pd 22. januára, kdy sa nomi- kolko rokov voláme po tom, aby 
nácia v Prahe urobila, nepokládal sa konečne dala pretekárom mož-
nikto z lyžiarskej sekcie za nut- nosť připravit sa skutočne na ximálneho vplyvu na fyzikálně 
ne toto nam oznámit. vrcholné preteky a nemuseli do- vlastnosti sněhu. Pri výbere vosku

Už prvé tréningy v Chamrousse nekonečna dokazovat', že na ne sme sa preto museli riadiť a spo- 
ukázali, že je nemožné stoper- patria. Cietom sa potom stane vy- liehať sa na meranie tepelných 
centne stačit' na obidve kategorie. , . n „  00 rozdielov vykonané v predchá-
Tréningy zjazdov prebiehali po b°>0van”' “castl a me # 0H sa; dzajúcich dňoch od rána až do 
všetky dni na mužskej i ženskej motne- Mn0 0 'Ta nezos ava ani hodiny startu. Existuje však ne- 
zjazdovke v tom istom časovom s*k bezpečie různého teplotného vý-
rozpátí a bol som nútený přijat' u v c ir r  A ň w  v0Ía> ak° napr. v deň ženského
núdzové riešenie dohodnuté Hou- VYSIELACKY zjazdu. Potom namazali dobré len

Tr , , . . tie družstva, kde jeden clen vy-
Z° m  ' 13 d "“- i J13 *,rei î -u Súčasťou plánu olympijskej pravý mohol byť od rána až do 
v Megeve. Poziadal tam polského prípravy zjazdových disciplín bola startu na trati a vysielačkou po- 
trénera Andrzeja Roja o pomoc požiadavka 1 páru vysielačiek. dávat' zprávy do olympijskej de- 
a podlá tejto vzájomnej dohody Dostal som ich v Grenobli, diny, kde s výberom vosku čakali 
trénovali Milan i Jarda spolu v Chamrousse však nefungovali do posledného možného okamihu, 
s Poliakmi. Že týmto riešením a boli pre nás bezcenné. Boli Naša situácia sa podstatné
družstvo ako kolektiv utrpělo a nielen„ nevyhnutné nutné ako m- zlepšna keď poi’ské družstvo do- 
došlo i k niekolkým menším ne- formacný prostrie o pri treningu stalo svoje vysielačky. Ich dosah 
dorozumeniam, musí pochopit ! ^neh^ i t d T  bo1 d«stačujúci v rámci tratí a

každý, kto sa takýchto pretekov aie „Vela doležitejšiu úlohu zohra- Heše^ie^^ko S?a M e F d r i S a t "
zúčastnil. Problém zostal praktic- jj pri mazaní. Olympijská dědina c n ,, . L ,, , „ „ , v, . . , * /7 1 í ", s  Poliakmi sme velmi dobré spo-
ky nevyneseny az do příchodu bola od trati vzdialena podlá od- lupracovali až do skong9nia ZOH
Jana Vedrala, ktorý do Chamrous- hadu asi 3,6—4 km s mensou . tniltn rPStnil hv snm rhrpl A 
se přicestoval so skupinou čs. nadmořskou výškou ako ciele tra- Rojovi za t0 poďJ 0vať. 
turistov po obidvoch zjazdoch tí 7 Chamrousse. Jednotlivým ná-

pred obrovským slalomom mužov. ktorTobs^arJ’vaH d S p r a v ú / je S  ÚRAZY, ZRANENIA
Vedenie čs. výpravy mu však ne- možnost' mazania lyží bola v olym- , , . , .
zaistilo příslušné legitimácie pre pijskej dědině a s meraním tep- O zraněni Mohrovej v treningu

, f - í  ‘ . .. „  „ j  - ziazdu sa u nas vseobecne vědělo,vstup na tratě a pouzitie vytahov lot na trati som pre uvedene p'r- frontálnom páde si silne na.
a vlekov, hoci som na tieto pro- P ^ in y  musel skončit najneskor- tjahla svalové úpony na zadnej 
blémy od jesene minulého roku sie díJ 10; badiny- Zbytok času strane stehna, ležala tri dni
v trénerskej radě upozorňoval. ^JtJ1,5e ova.a °Prava a mazanie. v poS{e]j a egte prj CGste zo ZOH
-r . , i , . . ,  Kedze začiatok vsetkych sutazi _____ ... ,
Nebýt jeho dobrej známosti s tre- stanovený na 12. hodinu (naj- nasledky Pocitovala.
nerom Francúzov Honoré Bonet- jepšie světelné podmienky), Menej alebo vobec sa nevedelo 
tom, bola by i jeho pomoc viac prebiehali prakticky v době ma- o zranění Milana Pažouta pri páde 
ako iluzórna. ximálnych denných teplot i ma- před cielom 2. kola obrovského

55



slalomu. Pravděpodobně išlo o dis- ktorej prakticky ostro netrénova- 2. kolo: Kidd (USA) 1:46,46, 2. J. 
torziu kolena a nasledujúcou tvor- la. Výsledok bol jednoznačný — C. Killy (Fr.) 1:46,67, 3. H. Messner 
bou tekutiny v kíbe. Postup z kva- nestartovat'. Na jej vlastnú žiadosť 1:46,67, 29. M. Pažout 1:51,34, 33. J. 
lifikácie slalomu i snahu vo fi- a s ohfadom na dalšie súťaže Janda 1:52,07. 
nále třeba na sklovité tvrdých som však rozhodnutie změnil. ,
tratiach obdivovat'. Uvědomoval som si, že v přeteku, Celkove: 1. J. C Killy (Fr.)

. . . . . . .  . ktorý je jej najsilnejšou disci- 3:29,28, 2. W. Favre (Sv.) 3:3!,50,
.e i .a. z ,e n ° 1VÝ plínou, nemože dosiabnuť umiest- H. Messner (Rak.) 3.31,83, J7. 

d i s c i p  í n a m .  nenie, ktoré by za normálnych Pažout 3:40,32, 34. J. Janda
okolností dosiahnuť musela (oko- 3:44,27.

ZTAZD MUŽOV lo 12-—15. miesta).  K tomu sa
zhodou okolností přidružil cel- SLALOM ŽIEN

viedol po technicky velmi nároč- ko™ iný výy°Í ‘fP 184 “ naš® ma'
nej trati  so změnami sklonu i sme- zaaie ceT^ eny plas zlty Holmen- v  priestore slalomových svahov 
ru v značnej rýchlosti.  Nemala ^ “l1. sa ukazalo byt omnoho tep- vykonali  usporiadatelia  ohromné
však extrémně ťažkých miest netz Yneh vyžadoval. I pri zemné prace aby svahy, najviac
typu Steilhang v Kitzbuheli. Prie- slnecnom svite zostal na . predolympijskej skúške kriti-
měrná rychlost' vltaza 86,8 km za S ’,„  ’„ ( S  zoyanS, dali  do súladn s prianlm
l,oa' Viťazné Eakúšanky mazali Cer- Příslušných ezpertov. A třeba pri-

Po skúškach mazania nad olym- Vený plus modrý alebo červený znat> ze sa im ich zamer plne 
pijskou dědinou sa chlapci spolu pius biely Holmenkoll, iné výhod- vydari1-
s Poliakmi rozhodli pre zmes né mazanie bolo červené plus jyja rozdiel od slalomu mužov sa 
žitého a modrého Holmenkollu biele TOKO. Přemazali i Američan- postupovalo pri losovaní priamo 
podlá lyží Andrzeja Bachledu, pri ky a nedobře namazali i Fran- podlá FIS-bodov a Andula išla do 
skúškach najrýchlejších. Ja som cúzky, podlá meraní svojich pre teku s číslom 28 v druhej sku- 
medzitým musel »odskočit« na prvých štartových čísiel však píne. V horných častiach obi- 
non-stop žien. Medzičasy merané mazania svojim dalším stiahli dv0ch kol bol ideálny tvrdý sne- 
pred dvorná dlhými skokmi asi a přemazali na suchu studenějším hový povrch, v dolných predciefo- 
v 3/5 tratě  nasvědčovali  na nor- voskom. Maximálna oficiálně na- vých však tvrdý lad. Andulino už 
málnu jazdu. Janda mal s tra tu  meraná rýchlosť 100 km/hod. — takmer příslovečné pomalé prvé
3,7 sek., Pažout 4,1 sek. a Bach- Zrydová, Švajčiarsko, priemer ví- k0lo bohužial' nedalo na seba ča- 
leda 4,9 sek. na Killyho a Perilla- ťazky 77,1 km/hod. kať ani tu. Bola asi o dve sekun-
la’ , Y .Y?n?tolk7miest':. i o Pallrwá fRak 1 1-40 87 dy pomalšia proti normálu. Prav-rycnlejsich. Na rozdiel od Bachle- 1- u - Pallova (Rak.J 1.40,87, „ „ lpra7 nevedela
du ktorý nasleduiúcu 20-sekundo- 2- Mirová (Fr.) 1:41,33, 3. Ch. Haa- da ; - i  ’ a" í  tera f  5  “ ’uu, Kiory nasiLuujucu zu seKunuu fR L\  . L ,  „i  A Mnh„n co si moze dovolit, pretoze naplno
vu rovinu mal vobec najrychlej-  sova (Rak.) 1.41,41, 33. A. Mohro- trénovať nemohla. 20. miesto
šiu zo všetkých pretekárov (Bach- ' a  1.50,22. T prvom a 1B. v druhom kole
leda 20,1, Messner 20,3 sek., Killy znamenalo 18. vcelku a po dvoch
20,4 sek.) naši po dvoch neurov- Q goQ ysK Ý  SIALOM MTI7DV disciplínách zatiar 17. v trojkom- 
naných slcokoch i směrově ne- u  KUVSA->- i 'jAljUlu MU2UV binácii 
správných všetko stratil i. (Pažout „
21,8 sek., Janda 22,3 sek.). Mož- oskutocnil sa po MS v Portillo Samotný priebeh slalomu potvr- 
no ešte pochybovat' o tom, či vo- prvýkrát i na OH ako dvojkolový dil znovu, že najnešťastnejším 
takou záměnou bola na lyžiach na dY0Ch roznych tratiach s ob- družstvem na OH sú Američania 
našich a druhého Poliaka tá istá rátenýni štartovým poradím v Chamrousse. Po preťažkom páde
zmes vosku ako na Bachledových, v ramci skupin v druhom z nich. Kidda v non-stop, zraneniach 
ktorý samozřejmé išiel na lyžiach Pažout a Janda zo všetkých sil Eliota a Barowsa v zjazde, zrane- 
zo skúšky mazania. Isté je len to, bojovali o čo najlepšie umiestne- niach Budgeovej a Morningovej, 
že táto krá tká  rovina rozhodla nie, Jardovi sa však tak ako Milá- boli všetky štyri reprezentantky 
o konečnom umiestnení Jandu a novi nedařilo. Istotne k tomu pri- USA po vynikajúcich jazdách dis- 
Pažouta až v 4. desiatke, hoci spěli i jeho nevhodné kovové lyže, kvalifikované. Mladá Judy Nage- 
uvedené medzičasy před ňou nebolo však iných. Lyže CPM-70 i0vá (18 rokov) po najlepšom čase 
svědčili o umiestnení okolo 20. pre. obrovský slalom, objednané v p r íom  kole nervove súťaž ne- 
—25. miesta. u íirmy Kastle, neboli dohotovené, zvládla, vynechala hněď po štarte

 ̂ . „ __.,, ct . i ■ 1 en oť o 3 *en !ví̂ an dostal pár 215 cm bránu a po páde vzdala. Opať
p n( co'nQ 1Q59,T85ň--y‘ dlhýoh ZD skúš°bnej série.  Přete- zvíťazila skúsenosť.
G. Perillat (Fr.) 1.59,93, 3. J. Dat- kalo sa na tvrdom, avšak nie Ta-
wyler (Šv.) 2:00,32, 35. Pažout dovom sněhu, na krásné členitom, 1- M. Goitsohelová (Fr.) 85,86
2:07,45, 36. Janda 2:07,71. V cieli miestami úzkom teréne. Pri dru- (42,27 a 45,59), 2. N. Greenová 
73 pretekárov. hom kole bola v strednej a hor- (Kan.) 86,16 (41,46 a 44,70), 5. A.

nej časti  silná hmla. Do vetmi Famoseová (Fr.) 87,89 (42,21 a
s  dohřej formy sa dostával Milan, 45,68), 18. A. Mohrová 95,96 (46,23

J LlEc ktorý v druhom podal jeden zo a 49,73).
_ . , . svojich najlepších výkonov vobec

o svojom zraněni zostaval An- a s padom, pri ktorom zostal ležať y  vin-AT
důle k trenmgu 1 den plus non- asi 3 meter d cieroin dosiahoI OBROVSKY SLALOM ZIEN
stop. Trat sice poznala a věděla, 6as 1:S1)34 oproti najlepšiemu , ,
kadě ide správná stopa, aie bolo druhnm knip Kiddnvi ríPJAl absolvovali pretekarky na clem- 
nemožné v prvý den tréningu i^B  íS pri strate asi 3 sekáni tom teréne s , e8 bnránkami a na 
chciet od nej rychlu jazdu. Pri maI reálne šance umiestiť sa do vybornom sněhu Cez noc napa- 
chodzi silné krivala -  nemohla prvých desať v drilhom kole. Po dol  a ° ]azka ,mazania opat
nohu zatazit a musela sa obme- dvoch disciplínach trojkombinácie nadobudla podstatný vyznám. Po 
dzit na informativně jazdy. Na- bojj j^jjan a Tarda 22 nepříjemných skusenostiach zo
priek tomu dostala příkaz ab- ' 1 ' ženského zjazdu sme podobné ako
solvovať non-stop v maximálně 1. kolo: 1. J. C. Killy (Fr.) už na obrovský slalom mužov 
možnom tempe, aby sme zistili, 1:42,74, 2. W. Favre (Sv.) 1:43,94, zvolili iné miesto na přípravu lyží 
kofko zranenie znesie a nakofko 3. G. Perillat (Fr.) 1:44,78, 26. M. — pojazdné. Prehovorili sme vo
je schopná zvládnut trať, na Pažout 1:48,98, 37. Janda 1:52,20. diča nášho mikrobusu, a zatiaf

56



čo my sme absolvovali prehliad- pozná sposob tvorby skupin a vobec), Pažout z kola druhého, 
ky tratí,  on nám v mikrobuse losovania pri tomto systéme, keď v prvom vynechal bránu. Mal 
kurii a zolirieval nenamazané ly- V stručnosti ho preto  popisem. však na tvrdom l'ade ťažkosti so 
že na preteky. Mohol som sa tak- V kvalifikačnom slalome tvoria zraněným kolenom. 
to pohybovat’ na tratiach  až do základ šesťčlenné skupiny přete- ,
11.30 ihod. a výběr vosku bol károv, zostavené podlá FIS-bodov Finálový slalom sa konal za pod- 
ovel'a 1'ahší. lak, že prvý v rebríčku FIS je micnok na pokraji regulérnosti.

Andula startovala opat' s číslom nasadený ako prvý v skupině »A«, H.usta hmla, v ktorej pretekári  
28 v druhej skupině. Odstartovala druhý v rebríčku FIS ako prvý v^ e*A. niu°hokrá t  len tri  brány, 
s predsavzatím hojovať zo všetkých v skupině »B« atď. Podobné všetci zapříčinila 20 diskvalifikácií  z 51 
sil o dobré umiestnenie v svojej druhí, třetí až šiesti v skupinách, štartujúcich. Schranz, Grahn, 
druhej silnej disciplíně a zlepšit' takže každá pozůstává z přete- Mj0n’ Perillat, Sprecher i naši 
i konečné postavenie v trojkom- károv výkonnosťou sa stupňovité Iant*a a Pažout boli medzi nimi. 
binácii. Po poinalejšej hornej časti odlišujúcich. Skupině »A« vylosujú Janda bol po prvom kole 14. ča- 
prichádzala do stredného úseku čísla 1—6, skupině »B« 7—12 atď. som al,63 sek. oproti najlepšie- 
už s dobrým medzičasom. Koniec Skupiny nepárne štartujú na trati inu Killymu v čase 49,37 sek. Pa- 
však znamenala 4. brána před cie- č. 1, skupiny párne (B, D, F . . . )  zaut . ma* Pat* a ^ance prakticky 
1'om. Nesprávné zatažená lyža zna- na trati  č. 2 vždy s razným štar- uz žiadne. V druhom kole minul 
menala pád a koniec nádejam. tom a ciefom. Do druhého kola bránu a ani o tom nevedel.

Přetek priniesol velké víťazstvo sa tratě navzájom vymieňajú. diskusie vyvolala diskvali-
Kanaďanke Nancy Greenovej, kto- Postupuje sa len v rámci svojej fikacia Schranza, a skutočne taž- 
rá  si takto zabezpečila i prven- skupiny. Dvaja najrýchlejší z prvé- P°sjndit, kto mal pravdu.^ Sám 
stvo v trojkombinácii . ho kola (už v druhom neštartu- f om však 20 vzdialenosti niekof-

1. N. Greenová (Kan.j 1:51,57, jú) a najrýchlejší z kola druhého. ko meír °Y videi, že Schranz naj- 
2. A. Famoseová (Fr.) 1:54,61, 3. Podobný systém sa mal uplatnit  Prv minu  ̂ “ ve branky a az po- 
F. BoChatayová (Šv.) 1:54,74. A. v slalome klasifikačnom, na vel- *om mu. Pre5iel zandár slalomom. 
Mohroivá diskvalifikovaná. kú radost  Francúzov a Rakúšanov A*o skusený pre tekar chcel tuto

sa však nekonal a finále bolo okolnost zrejme vy^ iť . tak,t0 
SLALOM MUŽOV vylosované obvyklým sposobom Jury cely Pr iPad * klasifikovala.

podlá FIS-bodov. Slalomom mužov skončili alpské
bol prakticky rozdělený do troch Z našich si v kvalifikácii počí- disciplíny a ja som sa tesil, že 
pretekov: na slalom kvalifikačný, nali výborné Janda i Pažout. Jan- uvidím skoky na velkom mostí- 
klasifikačný a finálový. Domnie- da postúpil po výbornej jazde z 1. ku, jediné, čo som z nealpských 
vam sa, že len skutočne málo 1'udí kola (celkove třetí najlepší čas pretekov na X. ZOH videi.

4 5 . R O Č N Í K  H A N Č O V A  M E M O R I Á L U
■ I  I A  i p m m  m a g L  jm  mm Výškový rozdíl 118 m, součet výstupů činil 1309 
¡LÉ i  C® l f  f f i l l í f[“  « H B  I  m etrů> největší  stoupání bylo 83 m. Sled tratí  byl

i f l  i  s l  1 i i  i  1 W HB i  lf S I í h Bh I I I  Patnáctka na Zádově, k te rá  tvořila pá te ř  pa- 
1  I I V  B 1 E B ■ I  9 1  desátky (jela 'se t ř ik rá t  a n a  závěr ještě okruh

5 km] byla připravována pod vedením Františka 
Pešta již od jara  a představuje velmi dobrou, ná- 

MístO' a datum: ŠUMAVA — Zúdov 11. února 1968 rodinou a pestrou trať. Je dostatečně technická,
nic lehkého, ale zase žádné »horolezectví« ani 

V malebném koutě Šumavy — Stašsku, na úbo- dlouhá stoupání,  
čích Churáňova (1118 m), v den největšího úspě- Úroveň tratě ovšem tvoří spolu s jejím chrakte- 
chu našich bojů na dosavadních olympijských rem, profilem atd., především bezprostřední úpra-
hrách — uspořádali obětaví lyžařští pracovníci va t ra tě  a stopy před závodem.
Strakonic a Prachatic 45. ročník Hančova memo
riálu, mistrovství republiky v běhu na lyžích na 
50 km. 1 | / \ f

K (závodu se' přihlásilo 76 startujících, startovalo | |  S j  |  | |  | |  | I Í  J |  &
65, z nichž 6 vzdalo a 59 bylo klasifikováno. U  b  w i  B B R S  I I  I H  I I  í

Milým hostem 45. ročníku Hančova memoriálu J  É® Í  1 w  1 1  J o l  4 $  %.f 1 ft I  i
byl přímý účastník památného závodu v roce 1913 
(kdy ¡tragicky Zahynuli Hanč a, Vrbata] Josef
Feistauer, který působil ve funkci čestného starté- Všichni startující mi dají jistě za pravdu, ozna- 
ra a vypustil na trať prvního závodníka. čím-li přípravu tra tě  za daných sněhových podmí-

Porovnámé-li účast ¡závodníků s jinými léty (na- ne^ 23 vzornou díky obětavé šestidenní práci
př. Libverda 1965 -  178 přihlášených, Tatranská v 'Průměrů 30 vojáků, závodníků Dukly Vimperk
Lomnice 1966 — 146 přihlášených] nemůžeme být 3 dalších.^ Celá trať byla vlastně lopatami nahá-
počtem závodníků ¡příliš spokojeni. Kde zůstali zena a ušlapána. Ledový podklad byl^ noc před.
závodníci z Beskyd, Jeseníků, jičínští  vytrvalci startem zasněžen asi^ 5 10 cm čerstvého sněhu,
a další, k teré  jsme marně hledali ve startovní  rovněž v průběhu závodu sněžilo. Tím se stalo,
listině? ze Poslední pětka mela měkčí stopu a nebyla tak

Tr . projeta jako patnáctka.
V * « ?  závodu slavily sivé 40. narozeniny Jan Bl-a- Vzhledem k poměrně jednolitému rázu tratě 

zicek. Jemu patři nas obdiv, neboť ten den již (její převážná čás t  vede lesem] a rela tivně malé-
podevatenacte stanul na startu  mistrovské pa- mu výškovému rozdílu byly sněhové podmínky
desátky. , takřika bez znatelných rozdílů po celé trati.  Přesto

Trať měla s tart  a  cíl ve výši 1045 m inad mořem, však bez trochy alchymie se to letos neobešlo.

57



B
náctce předběhl Čillíka, který startoval minutu
před ním, v malých časových odstupech byl třetí 
Weisshautel, dále Slosiarik a Fabián. V dalších 
kilometrech se pořadí měnilo. Weisshautel postup
ně klesal až ma osmé místo, druhé místo až do 
poslední pětky si ‘držel Slosiarik. Taktické zkuše- 
nosti a obdivuhodný závěr prokázal Čillík, který

na druhé a časovou 'ztrátu 4:15 min. snížil na 54

Závod byl připrlavem i probíhal po organizační 
stránce výborně. Zřejmě má na tom zásluhu i ta 
okolnost, že hlavními pracovníky lby Ti tři známí 
bývalí závodníci Pešl, Žák a Stibůrek, kteří mají 
v paměti,  co potřebuje závod a  co potřebuje zá-

Ne však, že by nebyly připomínky >— 'změna 
doby losování, změna doby tréninků a některé 

M i C T B Í t t i C r U i  další  drobnosti  nemohly však snížit celkovou úro-
nřltu  I s l U ¥ □  ! f  I v u D n  veň závodu ani ubrat na slavnostní náladě a dobré

pohodě.

I
* t  Pěkné ubytování, stravování,  závodní kancelář

rO | f  f  t i  n i l  I t  a ,<4a*ší — vše umístěné v jedné budově vzdálené

t f  M  r  M 1 1  f i  1 f l  j  ' 100 'm od 'startu  ¡a cíle, dostatek imísta k mazání
y  y  f f l  IhT l i l  U  I  i  f  lyží v teplých garážích hotelu, dobrá informovanost

závodníků, výborná propagace a další přispěly 
k úspěšnému p růběhu  závodu.  Na tomto se shodl i  

, zás tupci  j ednot l ivých oblas t í ,  t r enéř i  a  p o ř a da 
telům t lumoči l  uznání  j ej ich práce  d e l egovaný  zá 
s tupce  ús t ředn í  l yžař ské  sekce  Mirek Hloušek při  
z ávě r ečném hodnocen í  mist rovství .

ZÁVĚRBude sněžit? (Oteplí se? Vydržím jen s tvrdými
vosky? Takové a podobné otázky byly před stár- .. A , . , .
tem, jejichž správné zodpovědění znamenalo cenné Věcné -ceny jsou jis tě  to poslední oo závodníka 
zlornkv ¡času p n  zav,°,íie zajima. Juste ho vsak potesi a jsou oce

něním jeho výkonu.
VýstaVka cen od 35 jihočeských podniků, které

c r  AtfMfiCTMÍ ■7AUÁTT7TVTÍ obdrželo 40 závodníků včetně tř í  nejlepších Jiho-
aijAVJMUailMl ¿./VTiAjlsJMl Čechů, t ř í  nejlepších závodníků nad 36 let a nej

starší  závodník mistrovství Olda Valkoun, jen po- 
Závodníci přivítali, že zahájení proběhlo v pří- tvrdila snahu  pořadatele, aby příprava, průběh

jemném^ prostředí ¡nového moderního hotelu Chu- j ¡zakončení padesátky vyzněly v tom smyslu, že
ráňov, že proslovy byly^ krá tké  a že všichni obdr- závody se konají  pro závodníky, že závodník a
želi upomínkovou pamětní medaili  na 45. ročník jeho výkon je ústřední záležitostí závodu, 
padesátky. ISlib závodníků přednesl loňský vítěz ,
mistr sportu Rudolf Čillík. .. 4T5' ročník Hancova memoriálu skončil. Blahopře

ji Luptakovi k  vítězství a všem ostatním za kras- 
Ze slavnostního zahájení byl odeslán pozdravný ný boj .na mistrovské trat i  padesátky. A je škoda,

a blahopřejný telegram naší výpravě na ZOH že za celou sezónu je to jen  ta  jediná padesátka,
v ¡Grenoblů. 1 Poděkujme pořadatelům, popřejme jim zdaru do

dalších závodů. Bude odměnou šumavským lyžař- 
_ _ ským pracovníkům a oceněním jejich záslužné a

PRŮBĚH ZÁVODU kvalitní práce, jestliže jim budou napříš tě  svěřeny
i náročnější  úkoly, ať už uspořádání ligových zá- 

Závod byl pro všechny přihlížející opravdovým vodů či přebory ¡dorostu apod. 
zážitkem. Uspořádání, sled a vedení t ratě  umož- Výsledky: 1. Lupták (RH Pop r a d ) 3:13:02, 2. Čillík 
nily v místě startu  a cíle sledovat boje na trat i  [Baník Kremnica) 3:13:56, 3. Slosiarik (Dukla Li- 
šestkrát a |kdO nelenil a pobíhal po různých zkrat- berec) 3:14:27, 4. Fabián (RH Semily) 3:14:58,
kách, měl závod a jeho 'průběh jako na ¡dlani. 5. Šmíd (ČZ Strakonice) 3:19:22, 6. ILavský (RH

Poprad) 3:20:35, 7. Párička (Baník Kremnica)
Padesátka _ to je opravdu (velký lboj, boj 3:21:22, 8. Weisshautel (Slávia Praha VŠ) 3:21:38,

s mnoha proměnami poradí,  ¡boj s  mnoha nadeje- ’kQ (Baník Kremnica) 3:23:47, 10. Gult (Lo
mí i zklamáními Každý závodník bojuje se všemi komotiva Trutnov) 3:23:50, 11. Prokop (ČZ Stra-



ÚSPĚCH PAŽOUTA V  IN N S B R U C K U
V posledním lednovém týdnu (21. až 28.) se konala v Innsbrucku 

mezinárodní universiáda 1968. Pro ty, kteří nejsou dostatečně infor- Jgfe.
mováni o těchto soutěžích, uvádím, že tyto studentské hry jsou pořá- š j t
dány organizací FISU (Mezinárodní svaz studentů), která sdružuje m Ě m  3
studenty 96 států. Mezi rokem 1928 a 1959 bylo uspořádáno celkem '
12 světových mistrovství. Z toho v roce 1954 u nás ve Špindlerově í
Mlýně, pod záštitou této organizace. Ale i v roce 1949 bylo uspořádáno W  f
u nás Akademické mistrovství světa, které bylo ještě organizováno £ i
původní organizací — Mezinárodní svaz studentstva (MSS). — Po > X< ‘ 4
sloučení studentských svazů byla vytvořena organizace FISU, která /
dnes představuje velmi silnou studentskou organizaci, jejíž sportovní /
podniky mají vysokou úroveň při účasti studentů celého světa. Tak ^ / / %
tomu bylo i letos.

Proti poslední universiádě, Sundema handicapem, se umístil I S i f l l i l I S  , ,  J p  |||||
která se konala v Sestriěre a To- jako druhý a rázem se začalo í  | | | l l
řinu (hokej a krasobruslení) dá mluvit o překvapení: Der Tsche- WĚĚmMjSk • ' í  * ' Ja š i
se říci, že soutěže byly končen- che hat silberne Medaile . . |  É l | | | |
trovány do jednoho místa. Ovšem ve vylučovacím slalomu ukázal
nikdy nedosáhly takové končen- dosti značnou rezervu v jízdě a Ě Ě Ě ^ Ě Ě ě Ě
trace jako u nás, kde byly vše- tak se stal ve finále akademie- ^
chny soutěže, kromě krasobrusle- kým mistrem světa ve slalomu. W M Ě Ě '  * '~im Ě Ě Ě 2 ® Ě Ě
ní a hokeje, ve Špindlerově Mlý- j\ja startu  bylo dost známých ** ?  ■* ' f j  J | |
ně, na který všichni s obdivem jmeili aIe Milan Pažout je dovedl
vzpomínají. Společné ubytování, SVým klidem a soustředěnou jíz-
soustředění  tratí,  dokonalé pano- dou porazit. Po I. kole, kdy byl
rama můstků se sjezdovými tra- jen Q 4/100 vt. druhý, zajel vel- MILAN PAŽOUT
těmi (dnes se již  ̂ rozpadají), za- mj dobře II. kolo a nenechal ni-
nechaly v účastnících nezapome- kobo na pochybách, že mu titul
nutelný dojem. Tyto poznámky patř j
jsem slyšel nejen na universiádě ' , 2:17,22, 4. Robert Wollek (Frrui-
v Sestriěre, ale i zde od těch, Vzbudil oprávněnou^ pozornost c ie j 2:18,09, 5. Jim Morning (USA)
kteří  si tuto universiádu pamatu- ostatních treneru, kteří oceňovali 2:18,34, 6. Milan Pažout (CSSR)
jí. Myslím, že to byl dobrý, úspěš- i6,1}0 technickou jízdu. Hoppicher, 2:i8,89. 
ný podnik, a bylo by dobré, kdy- ! ef rakouských sjezdařů po vylu-
bychom mohli něco podobného c° vac\m slalomu prohlásil:  Ne- TAKÉ SDRUŽENÁŘI
zopakovat. udela-h  chybu- vyh ra [e‘ S MEDAILÍ

Olympijské město Innsbruck „ Vojtěchovi se nedařilo. Myslím,
o universiádě mnoho nevědělo. ze nebyl v dobře duševní kon- Naši sdruženáři jeli na MZU
Byl to příliš malý podnik pro dici- v  obřím slalomu minul s t jmi že moijOU získat medaili,
zmlsané obyvatele. Pouze hokejo- branku, byl by asi 10. Ve slalo- z íska ji bronzovou, zásluhou Anto
vé soutěže přilákaly do olympij- mu’ kdy chtěl jet rychle, minu n ína Kučery, který nebojácným 
ského stadiónu velký počet divá- Prve!1}. *° le třetí  bránu a byl výkonem ve skoku se umístil 
ků. Místa lyžařských soutěží diskvalifikován. Ve siezdu oba ne- bned za dvěma Japonci. Rýgl,
byla totiž vzdálena od Innsbruc- dosáhli výsledku,^ jaký očekávali . 0 kterém se mluvilo jako o kan
ku — minimálně 20—25 km. Uby- Na„ P°merne lehke trati se umístil ¿¡¿¿tu  na medaili, zklamal jak 
tování závodníků rovněž, a tak Pazcmt jako sestý, Vojtech 15. svým výkonem ve skoku, tak 1 
jediným společným místem setká- Výsledkem dobrých výkonu Pa- v ^g^u. Myslím si, že se nevyple
ní byla hala  zimního stadiónu, zouta íe vítězství v trojkombina- podceňovat tyto studentské zá-
kde se hrál hokej a udělovaly C1- vody. Vidina jisté účasti na
medaile. s iF 7 n n v F  msríPTÍNY olympijských hrách mu nepřidala

O výsledcích se již hodně psa- v f  v V ^ T F n r f r H  odvahy skokům na můstku s plo-
lo. Mým úkolem je zhodnotit  vý- v t * vx& iifcuuiut i .  chým dopadem, kde s převahou
sledky lyžařských soutěží. Začnu , , „ _ _ , skákali  Japonci,
s těmi které nám udělaly neivět- 0 b n  slalom: 1- Per Sunde (Nor-
ší radost.  Byly to výsledky druž- 2; ^ iIan Paž“ut Výsledek sdruženého závodu:
štva sjezdařů, které bylo nepo | ^ S R ) ,  2:01,66, 3 Franz Vogler 1. Hiroši Itagaki (Japonsko) 
četné: dva muži. Na universiádě (NSR) 2:01,81, 4. Bob WolleK 485,47 (skok 253,8 — běh 231,61
měla být sice jedna žena — Cu- (Franc ie) 2:03,40, 5. Lasse Haní- _  5.), 2. Masatoši Sudo (Japon- 
ninková, která se však omluvila re (Norsko) 2.03,55. sko) 464,95 (233,2 241,75 1.),
pro zranění z mezinárodních zá- Slalom: 1. Milan Pažout (ČSSR) 3. Antonín Kučera (CSSR) 447,95
vodů v Mariboru. A povolaný ná- 111,02 (51,84 a 59,18), 2. Per (214,1 — 233,85 — 4.), 4. Nikolaj
hradník Koloušek nedostal  včas Sunde (Norsko) 111,80 (52,40 a Krysanov (SSSR) 435,19 (216,5 —
vyrozumění. Reprezentace zůstala 59,40), 3 Bili Marolt (USA) 112,10 218,69 — 10.), 5. Lad. Rýgl (CSSR)
tak na Pažoutovi a Vojtěchovi. (51,96 a 60,14), 4. Larry Keenan 434,24 (210,8 — 223,44 — 7.).

Prvý se zhostil této povinnosti (USA) 112,70 (51,80 a 60,90), 5.
velmi dobře. Již v zahajovacím Robert Wollek (Francie) 113,18 A CO BĚŽCI?
závodě — obřím slalomu — proká- (52,32 a 60,86).
zal, že bude vážným soupeřem Sjezd: 1. Scott Pyles (USA) V běhu, kde jsme doufali v do-
o medaile. Se startovním číslem 2:15,90, 2. G. Scheuerl (NSR) bré výsledky ve štafetách, jsme
14, které bylo proti č. 1 Nora 2:17,16, 3. Lorris Werner (USA) byli zklamáni. Konkurence, která

59



se sešla v běhu mužů na 15 km hužel ty dopadly hrozně. Ze čtyř 38:04,5, ID. Bečvářově 38:26,D. — 
(74 startujících), dala tušit tvrdý štafet, které startovaly (jedna Štafety: 1. SSSR 1:04:37,8, 2. Pol- 
boj. Naši v něm neobstáli. Nej- mimo soutěž) byla naše štafeta sko 1:12:24,0, 3. ČSSR 1:13:43,0. 
lépe se umístil Slosiarik, který čtvrtá. Získala sice bronzovou Díváme-li se nazpět na celkové
byl 12. Naši byli předstiženi No- medaili, její cena však není ni- výsledky MZU, musíme přiznat,  
ry, Sověty, japonci, Švýcary jak valná. Průběh závodu ukázal že jsme nebyli špatní.  Mrzí nás 
i Američany. že mazání a bojovnost závodnic jen ta skutečnost, že disciplíny,

Ve štafetě jsme doufali  v me- sehrály zde smutnou roli. ve které jsme skládali naděje,
daili. Při trošce štěstí  jsme mohli . .. - T „  . zklamaly. Nechci rozebírat dů-
získat bronzovou. Výsledek nas Výsledky: 15 km i  Jon Holas v o d y . Vgřínij že se pro p ř íš t í

však odkázal na páté místo 11 ’ 12' M' slosiarik soutěže připraví družstva tak, aby
vteřin před štafetou Polska ^  J Š f S  * * *

V běhu zen jsme měli t u  re „  Hrdinka 5 l-57 5   Štafeta- studenty lyzaie.
prezentantky, které měly teoretlc- ’ ’ ’ ó T. n „ n  ' MILÁ JIRSA
ky získat medaili. Konkurence ne- q3' 1^ 0’J ’ L o í o l o  a
byla nijak početná. V běhu na ó.o o -a -\ l í  řccD a .v a .n  %' Poznámka redakce: Autor ne-
10 km startovalo 14 závodnic, r  P , v psal Své hodnocení bezprostředně
Z našich se umístila Ledvinková ^ťolsKO á.Zá.44,u. po skončení MZU. Nejbližší mož
ná šestém místě se ztrátou minu- Zeny — 10 km: 1. J. Elistrato- né číslo bylo březnové, které
ty proti vítězce Elistratové vá (SSSR) 34,21,9, 2. L. Menši- jsme však věnovali plně olympij- 
z SSSR. Měli jsme reálnou naději  kovová (SSSR) 34:45,7, 6. J. Led- ským hrám. A proto přicházíme 
získat stříbrnou ve štafetách. Rr- vínková 36:54,4, 8. V. Civínová s jeho článkem teprve až nyní.

Na Arlbergu se nespí
Je tomu skutečně tak. Na Arlbergu se nespí, ale velmi intenzívně účinné a elastické pohyby 

pracuje, filmuje, zkouší, prověřuje. A připravuje se rakouské vystou- všechny strany. Problémy z ne-
pení pro 8. kongres v Aspenu v USA v letošním dubnu. správného postoje (s vysazením

pánve) by se ještě  zvýraznily při 
sjíždění v hlubokém sněhu, k teré

Mění se i některé zásady a zkoušky ipřed přísnými zraky sa- jsme bohužel pro mimořádné sně- 
názory o technice a hlavně se motného profesora Kruckenhause- hové podmínky (silná vrstva no- 
pracuje na metodice základního ra  a jeho spolupracovníků a na vgbo sněhu udusaná větrem náhlá 
lyžování. památku diplomy s celkovým obleva i v nejvyšších polohách,

Od roku 1956, kdy vyšel oficiál- ohodnocením výkonu. ledový škraloup atd.) nezažili,
ní učební plán rakouské lyžařské _ ppt m t t q t  iz t t r c  Z přednášek a hlavně z výcvi-
školy, uplynula hezká řádka let NAM PŘINESL KURS ku jsme na sobě zažili metodu,
a s ní  i poskočil kupředu vývoj  ̂ . která  vede velmi rychle od sjez-
techniky a metodiky lyžování, a v  prvé řadě poznatek, že linie, úů šikmo přes sesouvání a smyk
to jak závodního, tak i základní- kterou nastoupila již před delší z pluhu k velmi jednoduchému 
ho. Byl by omyl se domnívat, že dobou metodická komise základ- otočení začátečníků a dále velmi 
v Rakousku, které svým učebním n íů° lyžování ve smyslu potlačo- jednoduchou, účinnou a krátkou 
plánem a svými učiteli lyžování vání sta tických prvků v technice cestu ke snožným smykům stano- 
rozšířilo svou metodu do celého základního lyžování, hledání ná- veného přívratu nižší lyže zapra- 
světa, si tuto novou situaci ne- vaznosti mezi základní a závodní covaného vhodně do metody vý- 
uvědomují a nepracují  na noveli- technikou sjíždění, podporování cviku pokročilých lyžařů. V této 
zaci své školy. Rakousko si toto elast ičnosti pohybů a^ dále zjed- skupině cviků, kde je dále smyk 
nemůže dovolit a ani si to dovo- nodušení metody s cílem zefek- z rozšířené stopy až s odšlapem 
lit nechce. Koneckonců na tom zá- tivnění výcviku, je obdobná sna- a odrazem z vnější lyže, je jádro 
visí i to, jak se bude v důsledku hám, které jsou základem práce části společné techniky otáčení 
zimního turis tického ruchu snižo- rakouských autorů připravujících užívané i v závodním sjížděrfí. 
vat schodek státního rozpočtu nový rakouský učební plán. Jsou (Pozn. pisatele: Toto bylo již vy- 
v zahraničním obchodě. To zna- proto ipro nás všechny poznatky, učováno v ústředních kursech 
mená životní úroveň. A není to získané v Arlbergu, kolébce al- školení a doškolení cvičitelů I. tř. 
v tvrdé konkurenci s ostatními pinského lyžování, velmi cenné, a ipři seminářích lektorů oblast- 
alpskými zeměmi záležitost právě obzvláště můžeme-li^ si je vy- nich škol. Je součástí nových při- 
snadná. zkoušet sami na sobě a porovnat pravovaných skript pro školení

Toto měli v lednu tohoto roku s našimi poznatky. cvičitelů lyžování.)
možnost pozorovat i účastníci  II. v  druhé řadě jsme měli mož- Několik dalších poznatků 
mezinárodního kursu pro lyžař- nost osobního zdokonalení techni- z přednášek, rozhovorů s prof. 
ské učitele, přicházející do svazo- ky jízdy pod vedením učitelů ly- Kruckenhauserem, prof. Hopichle- 
vé lyžařské školy ve Svatém žování. Z toho nám vyplynul po- rem, s učiteli  lyžování, cvičiteli 
Christophu v Arlbergu ze 14 zemí znatek, že hlavní nedostatek, kte- OSV a dalšími osobnostmi z ob- 
světa od Austrálie, Japonska přes rý jsme na sobě vesměs shledali,  lasti výuky lyžování.
Evropu až po Argentinu. Mezi ni- je nedostatečné protlačení pánve Zdá se, že se vyhraňuje názor 
mi byla i skupina 10 Čechoslo- vpřed (důvod je t řeba spatřovat na základní a závodní sjíždění, 
váků, převážně cvičitelů lyžování v nedostatečném procvičování Základní lyžování, tj. masové ly- 
I. třídy, kteří působí jako školíte- sjezdů šikmo a sesouvání, které žování, má za cíl naučit žáka, tj. 
lé oblastních škol. Cvičilo se je základem lyžování na rozsáh- platícího hosta nebo říkejme to- 
v družstvech, mezi tím přednáš- lých alpských svazích, k čemuž mu jakkoliv, prostě člověka, kte- 
ky a filmy z celého světa — pra- u nás poblíže výtahů nemáme dost rý nebude závodit, a těch je 
staré, staré i nové, které dosud prostoru), tj. vlastní postoj, převážná většina, pokud možno 
nespatřily světlo světa. Nakonec z kterého je možno provádět brzy, bezpečně — a hlavně ele-

60



gantně a úsporně sjíždět dlouhé jsou jen trochu širší. Začátečník otáčet.  V oblouku se vnější strana
alpské pisty či neporušený terén. se učí na těchto lyžích značně trupu nepatrně zpožďuje. Při jíz-
Není nároků na velkou rychlost,  rychleji a může na nich jezdit, dě ke spádnici jsme čelem k ly-
není k dispozici vysoká kondice j když už umí lyžovat. Investice žím.
ani nadprůměrné pohybové schop* to není tedy krátkodobá, jak zně-
nosti. Výzbroj je převážně na vy- ji námitky. A ostatně, kdyby se _
soké úrovni jak co do účelu, tak to neprodávalo, tak by to asi vý- STARÝ PRIVRATMY SMYK
i vzhledu. Takovýto žák se chce robci nevyráběli . Problematika,
naučit dlouným a hlavně krát- k terá  musí přijí t  důkladněji na je velmi dobrý, ale nevede k snož- 
kým obloukům snožným smykem pořad. nému smyku. Chybí mu vertikální
v co nejužší stopě, použitelným pohyb. Zamezuje však rotačním
na piště i v hlubokém sněhu. Ono _ __ pohybům pánve a trupu. K snož-
známé »wedeln«, je snem každé- PROBLEMATIKA ŠIRŠÍHO nému smyku vede lépe smyk 
ho lyžaře. K této metě ho musí VEDENÍ LYŽÍ PRI NÁCVIKU z pluhu se zvýrazněným vertikál-
učitel dovést, žák za to dobře za- ním pohybem (zdola — nahoru
platí. (Učitel lyžování vydělá za klouzavého pluhu — dolů do vy-
sezónu v průměrném středisku , . V., 1 m nekomPh- sunutí patek lyží do smyku), nebo
25 000 až 30 000 šilinků. A je to kuJe P ^ e m  stability na nezvyk- jegtg léPpe smyk z přívyr a t J ’ nižší

skutečně osobnost jak lyžařsky, p X c ip m in ě ^ v  širTí ^ t o p ě ^ s t S  lyŽe' V tom je výrazný vertiká1' 
tak chováním, vystupováním, spo- ? . p 3 stope stejne j pohyb, odraz z přivrácené nižší
lečensky, oblečením ) Tomuto cí- lako v ^ e?uz+sl stopě pokročilý )y- £  ¿ j J Qru vpře£ do vysokého

li je podřízena metoda, která ve- £a i ’ p-® .Je o tf izka^asu™  vviež" Postavení> na které navazuje ply- 
de k tzv. »krásnému lyžovaní« ** a .J.e len otazKa casu a vyJez~ nu ie snížení s vysunutím patek 
(Schonskilauf). Tento způsob ly- - . ós tP kdy ~'S+e ~ dostane do lyží. Při přívratu nižší lyže jsme 
žování nejš irších mas přináší de- z e s opy. acatecnika nenutíme gelem do směru jízdy, po
vizy, obchod, obživu hezké řád- o uz e s opy. přechodu spádnice se při vysunu-
ce lidí, hlavně v alpských zemích. tí pat objeví protinatočení trupu
Přináší ale také radost z dokoná- VERTIKÁLNÍ POHYB a odklonění těla ven z oblouku,
lého pohybu širokých mas lyža- . - f  - t t  úměrně rychlosti, poloměru ob-
řů, pobyt na zdravém vzduchu, v ZÁKLADNÍM VÝCVIKU louku a odporům sněhu. Obdobně
ozdravění, odpočinek, odpoutání se provede smyk z rozšířené sto-
se od shonu života atd. A to není _ Ie to rozhodující pohyb. Nacvi- py nebo i s odšlapem a odrazem 
bez zajímavosti ani pro jiné ne- čovat pokud možno brzo, kdy 0d vnější lyže. Druhá lyže, po níž 
alpské země. Z hlediska širšího zak zvládl základní rovnováhu, po odrazu jedeme, je vědomě stá- 
použití vrcholné techniky snož- Zařazovat do všech cviků, kde je gena do spádnice rotací vnější 
ných smyků tohoto druhu v zá- to možno. Hledat vždy obdobu nohy, než se k ní připojí odra- 
vodní technice je možno na snož- z oblouků snožným smykem přes zová noha a obě .společně pak 
né smyky nahlížet jako na ste- spádnici. vysouvají patky lyží ven z ob-
r i ln í , . protože jsou v závodním louku za současného protinatáče-
sjíždění málo používané a nelze ní trupu a odklonu těla z oblou-
z nich dále metodicky postupo- OBLOUKY V PLUHU ku.
vat.- Vyvstává tudíž nový termín, _ , . .. . , . , _
tzv. »rychlé lyžování« (Schnell- Cvičit jen krátce, na dobrém Podrobnosti technické^ a meto-
skilauf).  Toto »rychlé« a »krás- sněhu a plochém svahu. Je to c,icke„}1vedeme v nekterem z pns- 
né« lyžování má společné zákla- pouze průprava. Z oblouku se tlca clsel časopisu, 
dy lyžařské techniky, avšak s vý- nevyklánět, pokrčit  a zatížit vněj-
lučnou jízdou v nejužší stopě ne- ší nohu v oblouku, lyží vědomě Ing. MIROSLAV CHLOUBA
lze. vyhrát žádný závod. Je tedy

znakem jízda po jedné lyži, pře- 
stupování z jedné lyže na dru
hou, odraz, pokud to je možné MUDr. Jos. BUCHBERGER, MUDr. Jos. KVAPILÍK
pro zrychlení skluzu na druhé 
lyži. Tomu odpovídá nejlépe smyk
z přívratu ve všech jeho módi- Bjff jr r ,E ?■ ¿g. r t tvi i g ^
fikacích, smyk, který je nejvaria- Rff 1 Í * i I f a  l l i l i l l
bilnějším smykem, z kterého, ja- W w i i l l i i i i l
kožto základu lze vycházet ke &
smykům »krásného« a »rychlého« M a  .  w .  „  _

tm běhu ne lyžích
OTAZKA VYUŽITI KRÁTKÝCH ■ *

Výkon v  běhu na  lyžích se částí té to  složité přeměny látek a 
luskutečňuje prací poměrně ivyso- energií (tzv. metabolismu), jsou 

Některé propagační obrázky se kého procenta  celkové svalové okysličolvací děje. Jen u nejkrat-  
objevily i u nás v tisku. V USA hmoty těla. Kromě svalstva dol- ších (výkonů může se nezbytná 
zkouší pan Taylor metodu od ly- nich končetin pracuje tu — na energie uvolňovat bez účasti kyslí- 
ží 60 cm dlouhých až po normál- rozdíl rnapř. od běhu lehkoatletic- ku. Jinak potřebují pracující orgá- 
ní délky. Prý »Ski in a day«, jak kého — v mnohem 'větší míře ny, (v našem případě především 
zní název jeho knížky. Ale jedno i svalstvo horních končetin a tru- svaly, tím v.ětší dodávku kyslíku 
je už vyzkoušeno a výrobci lyží pu (při odpichování holemi a a zároveň odvod kysličníku uhli- 
v Rakousku se tomu přizpůsobili, ovládání lyží). Každá svalová prá- čitého, čím intenzivněji pracují.  
Vyrábějí lyže délek 150 cm pro ce je projevem mechanické ener- Při běhu na  lyžích je (vzhledem 
ženy a 170 cm pro muže, ve stej- gie, k te rá  se uvolňuje vedle ener- k zmíněnému (velkému podílu pra- 
ně kvalitním provedení jako lyže gie tepelné aj. v podstatě přemě- cujícího svalstva, celková potřeba 
normálních parametrů, Tvar těch- nou z chemické energie živin, při- kyslíku velmi značná (viz tab. č. 
to lyží je obdobný normálním, jatých potravou. Nezbytnou sou- 1). Proto p ř i  náročnějším běžec-

61



kém výkonu záleží hodně na tom, Plicní ventilace, tj. množství s osobním pohybovým rytmem při 
do jaké míry je organismus scho- vzduchu, které vdechováním a Ivy- daném běžeckém stylu. Obecná 
pen pohotově zajistit pracujícím deohováním za 1 minutu projde zásada — raději hlubší dýchání
svalům dodávku potřebného kysli- plícemi, pohybuje se ipři lyžař- s menší frekvencí — zůstává
ku. Jak známo, dostává se kyslík skýoh bězích na 5 až 50 km ko- ovšem v platnosti,  
z okolního prostředí — atmosféry lem 90 litrů, v rozmezí asi  70—130 Hloubka dechu, přesněji řečeno
— jako součást  vdechovaného litrů. Teoreticky je možné minuto- velikost dechového objemu (tj. 
vzduchu dýchacími cestami nej- vé Iventilace 90 litrů dosáhnout objemu jediného vdechu a záro- 
prve do plic. Zde prolíná tenouč- např. 90 dechy o objemu 1 litru, veň ovšem výdechu) p ř i  sportov-
kými stěnami plicní ch sklípků a právě tak jako 30 dechy po 3 lit- ním výkonu závisí na  vitální ka-
krevních vlásečnic do krve, kde rech. První způsob je z hlediska pacitě plic  každého jedince. Vitál- 
se váže na barvivo červených ekonomie dýchání méně výhodný, ní kapacita  je určena množstvím 
krvinek — hemoglobin. Celý tento  Při rychlém dýchání se dříve uma- vzduchu, které člověk po maxi- 
proces nazýváme zelvním dýchá- ví dýchací svaly a jejich častější  mál.ním nadechnutí  je schopen je- 
ním. Krví se pak kyslík dopravu- stahy ještě zvyšují celkovou spo- diným dechem vydechnout,  
je k jednotlivým orgánům, např.  třebu kyslíku. Kromě toho je ta- Vitální kapacita lyžařů-běžců je 
svalům. Zde probíhá tkáňové, ne- kové dýcháni povrchnější,  takže ve srovnání s ostatními sportovci 
boli vnitřní dýchání 1— tj. ode- podíl Vzduchu, k terý  po vdechnutí relativně ivysolká. Novotný zjistil 
Vzdávání kyslíku z krve do  tkání,  a vydechnutí zůstává ještě v dý- u našich  předních závodníků prů- 
Obdobně se opačným směrem pro- chacích cestách (tzv. mrtvý pro- měrnou hodnotu 5,05 litru. To 
střednictvím krve a vydechované- stor) nevyměněn, je vzhledem v prům ěru  představuje  131 % ná- 
ho vzduchu odvádí kysličník uihli- k celému dechovému objemu re- ležité hodnoty vitální kapacity, tj. 
čitý, jako zplodina tkáňového me- lativně velký. Obsah kyslíku ve hodnoty, kterou by měli mít vzhle- 
tabolismu. vzduchu vyplňujícím plicní sklíp- dem k  pohlaví,  věku, výšce a vá-

Fyziologické výzkumy ukázaly, ky še po povrchním vdechu nále- ze. U velmi dobře  trénovaných 
že omezujícím (limitujícím) fak- žíle nezvyšuje a přenos kyslíku sportovců s vycvrcenym dýcháním 
torem výkonu u zdravého člověka mez'  vzduchem y plíc ích a krvi muže dechový objem pri  výkonu 
není samo zevhí dýchání, ale pře- protékající plicnimi vlásecnicemi dosahovat 'az 80 % vitální kapaci- 
devším krevní oběh, obstarávající 1*: ,pak zh<fseiV Po h ubokém vde- ty, obvykle vsak dosahuje jen ko- 
transport  dýchacích p lynů (kysli- chu zajištujícím efektivnější pří- lem 50 % v klidu asi 1 0 -1 5  % 
ku ,a kysličníku uhličitého). Jinak v?* 'kyslíku, je navíc téz 'Usnadněn Pokud jde o dalš í  Ukazatele dy- 
řečeno -  nedostačující výkonnost v/ áech’ Protože se  ̂ uskutečňuje chacích funkcí p r i  behu na lyžích 
krevního oběhu omezuje dodávku dor Jisté míry pasivně. I zjistil napr Farfel u trénovaných
kyslíku zpravidla podstatně dříve, Je proto důležité  nacvičovat pro- bezcu s dobrou ekonomu dýchaní 

x wpu t ii idvnhámí hloubené dýchaní d menši frek- průměrný dechový objem 2,6 litru
věnci, a to i v  klidu. Dbáme při- (s rozmezím 1,8—3,6 litru) ,  což 

Dalo by se tedy soudit, že otáz- tom zvláště na využívání bránice představuje asi 50 % vitá lní kapa- 
ka dýchání je p ro  sportovce méně jako h lavního dýchacího svalu city (40—60 %) a průměrnou de- 
významná inebo druhořadá. Ale (vedle svalů mezižeberních). Pro chovou frekvenci 36 dechů za mí
nění tomu tak. Mnozí sportovci ze dobrou výkonnost lyžaře-běžce je nutu (s rozmezím 22—50 dechů),  
zkušenosti dobře vědí, a  odborná však bezpodmínečně nutné nacvi- Velikost těchto i jiných ukazate lů 
sledování 'to jasně ukazují, že pro  čovat účelné dýchání přímo na ly- u každého běžce n a  různých úse- 
sportovní výkon má nesmírný ivý- žíoh, speciálně p ř i  různých způ- cích t r a t i  zpravidla  kolísá v zá
znam dokonalá ekonomie dýchá- sobech běhu. Je totiž třeba, aby se vislosti na zevních podmínkách, 
ní. Tím spíše to plat í  pro lyžař- co nejekonomičtější  činnost dý- taktice běhu atd. 
ský běh, kde  vzhledem k charak- ohucího ústrojí stala  součástí  bě- Ke zvýšenému zatížení dýcha- 
teru výkonu i podmínkám zevního žeckého stereotypu. Nějakou jed- cích funkcí dochází Ve (vyšších 
prostředí (povětrnosti,  nadmořské notnou šablonu tu nelze předpi- nadmořských výškách l(nad 1000 
výsky apod.), je otázka dýchání sovat. Jde především o ¡vhodné metrů), kde je řidší  vzduch a tu- 
zvláště významná. ■ sladění ekonomického dýchání Dokončení na str. 64

H o d n o ty  z á k la d n íc h  u k a z a te lů  d ý c h a c íc h  fu n k c í u tr é n o v a n ý c h  sp o r to v c ů  
s e  z v lá š tn ím  z ř e te le m  k b ěh u  n a  ly ž íc h

(Upraveno podle údajů Seligera, Farfěla, Hedmona aj.)

Minutová Minutová „  . .. Využití Dechová
spotřeba plicní eciovy vitální frekvence
kyslíku ventilace 0 êm kapacity za minutu

^  průměr 0,25 1 8 1 0,51 12 % 14
' 1 U_________ rozmezí ~  ~0,2—0,3 1 6^10  1 0,4—0,6 1 10—15%  12—16

průměr _  3̂ 8 1 _90 1 ___  216J________ 50 % _______36 _
Pr i be hu )  . rozmezí 3,0—5,0 1 70—130 1 1,8—3,6 1 40—60 % 22—50
na lyžích ----------------------- '------ --------------------------------1------ ----- ----------------------------------------
na 5—50 km průměrné
________________ zvýšení__________16 X________ 11 X_________5_X_________ 3_X________ 2,5 X
Obecně při delších
výkonech střední intenzity 2,0—3,0 1 50—80 1 2,5—3,5 1 50—65 % 25—40
Maximální , I I (200)
funkční 5,5—6,0 1 , 170—200 1 i 4,0—5,0 1 75—80 % neekono-
možnost__________________________________ 1 | mické!

62



Problem atika zimných 
výcvikových kurzov na VŠ

V systéme socialistické] telesnej (výchovy zara- v technike a metodike. Tým sa dosiahne, že kaž-
ďujeme lyžovanie medzi sporty, ktoré zastávajú dý cvičenec -može vo výcviku pokračovat a] na
jedno z popredných ¡miest. Prispieva k  budovaniu inom mieste bez toho, žeby -si muisel přestavovat
vyspelej spoločnosti,  upevňovaniu a jzvyšovaniu svoje pohybové návyky. .Doležitý je najma správný
telesnej zdatnosti a brannej připravenosti.  Je spor- metodický postup. Ak totiž poslucháči zistia, že
tom, ktorý možeme ipestovať od detstva do nesko- po niekoíkodennom cvičení nerobia takmer žiadne
rého veku a právě pohyb na zdravom vzduchu pokroky, ich záujem o lyžovanie upadá a výcvik
za -roznych povetrnostných podmienok otužuje a samotný pobyt v zimnom prostředí sa im stává
organizmus ¡a upevňuje zdravie. povinnosťou. Zlým vysvědčením vedúcich a inštruk-

torov je, keď (posluchači odchádzajú z kurzu s po- 
Vz-hladom na obrovskú základňu záujemcov o ly- citom, že sa ,vela nenaučili . Ich vztah k lyžovaniu 

žiarsky sport do-terajšia organizovanosť a meto- zostáva taký, aký bol, ak nie ešte horší, 
dická práca nie je -dostatočná. Nie všade sa vy- _
užívajú všetky možnosti k častejšiemu pobytu na Dalším nedostatkům je zainedbávanie běžeckého 
lyžiach, k výcviku za priaznivejších materiálnych výcviku. Priznajime si, že výcvik n'a bežeckom vý-
podmienok a najma za vedenia dobrých, skúsených stroji je dnes na ZVK ojedinělý. Příčinou často
organizátorův a -cvičítelov íe nedostatočné materiálně vybavenie, pretože pri

. ,  , , ’ . . „ používaní poistných viazaní sa dnes bežecký vý-
A-kou o-nmou sa ubera lyžovanie na VS a najma cvilí nedd robit na zjazdových turis tických lyžiach.

ake m a  postaveme zalezl na přístupe «TV. VSTJ Nq vMel so,m ZVK kde s,a na chiatu lbežeoký vý-
a tiež na vedúcich pracovníkoch prislusnej VS. str0tj prinies0l( uskladnil  a odniesol. Příčinou je

Lyžiarska výučba sa uskutočňuje na VŠ v rámci představa, že iba na -zjazdových lyžiach možno
ZKV, ktoré možeme pov-ažo-vať -za ro-zhodujúci mo- s úspechom robit lyžiarsky sport. Kolko vhodných
ment p ře  získanie poslucháčov pre lyžovanie, naj- terénov je i priaimo v okolí školy, -bydliska, ,kde
ma nezávod-nú formu. ZVK sú pre mnohých jedna d-obre voleiná a využitá bežecká stopa je nevyčer-
z mála příležitostí, kedy sa mňžu dosta t  na hory, paterným- zdrojo-m poznaniia zimnej přírody. Nie
a- pre niektorých je to snáď prvá -možnost pobytu je však správné ani to, ¡ak sa bežecký výcvik
v (zimnom prostředí.  Vela záleží na vedení ZVK, robí s poslucháčmi, ktorí majú problém postavit'
ako- vedia získat' poslucháčov pre lyžovanie. Mys- sa i na .širšie zjazdové lyžie.
Hm, že mi dáte za pravdu, .ak vyhlásím, že po VeHíá ne jednotnost je aj v  teoretickom vyučo-
skoncení ZVK je zauje-ni a 'pobyt v zimnom pro- vaní Predinášky sia ,buď neuskutočnia -  připadne
středí o lyžovanie veřky. Ciastocnym úspechom ^  ,nezáži,vné _  lgítené zo skript.  Pre -poslucháčov
je i to-, ak -docielime, že posluchači, aj ked nie vg sfi zaujímavé a pútavé iba přednášky, ktoré
vsetci, budu po absolvovaní VS podporovat a pro- sa za,kláidajú ,na hlbokých odborných yedomostiac-h,
pagovat lyžiaršky sport na svojo-m pracovisku, z kt0irých si posiUCháiči veta odnesú. Třeba vy- .
v uzkom rodinnom kruhu, na rekreaciach 'ROH užiť přítomnost odborníkov, připadne si  ich pozvat,
apo-d. ZVK sú teda rozhoduj-ucim mo-mentom pre Je toť lepgie ako, keby <ja přednáška mala stret-
získanie poslucháčov a pre ich dalšiu prácu a núf s  neza,u,]mo,m ba s ta ia by sa terčom zbytoč-
propa-govanie lyžovania. ných diskusií [a nedňvery. Dobrou pomĎckou je

V priebehu posledných 10 rokov som mal možnost p-ripravemý názorný materiál,  najmá diapozitivy
častého pobytu v prostředí,  kde sa konali ZVK. a filmy, ktoré svojo-u tématikou zapadajú do ná-
Videl som priebe.h ZVK takmer všetkých VS na pine ZVK. i ,
Slovensku a niektorých VŠ z Clech a Moravy. Qsobitná pozornost by sa mala venovtať výcviku 
Výsledikoru moj-ho pozoroyania -bolo-, že pri ZVK lyžllarskych vleko-ch, najmá organizácii, přestože
roznych VS, ba i fstej VS, je ne jednotnost či už v s trediskách, kde sú vleky, sa často -  i keď
v organizácii aleibo vyucbe. Určité odlišnosti  vždy d dozorom iingtruktorov -  iba živelne lyžuje,
boli a  aj budu, a to  myslím nie chyba. No tiež . „
myslím, že v podstatných veciach by sa ZVK Zaoberať s;a třeba aj posluchacmi, k ton  su
ani na  roznych VŠ nemalí rozchá-dzať (výnimku ciastocne oslobodeni od IV a navstevuju cvicema
tvoří FTVŠ s aprobácio-u TV). 0TV- Myslím, že je  nesprávné vy lučit ich z účasti

„  , J , . na ZVK. -Je třeba iba poradit' 'sa s lekarom a vy-
V poslednom case sa ci už vyucbe alebo o-rga- praCovat zvláštnu náplň ZVK. Na nasej škole po-

nižácii ZVK nevenoy-ala velká pozornost, nepře- ri,ad!aime tieto kurzy už dva roky a stretáv-ajú sa
javila sa snaha inšt itúcie o ujednotenie práce. s velkým záujmom poslucháčov a ,s úspechom.
Rozhodujúcu úlohu by mala zohrať právě FTVŠ,
připadne -metodická rada ČSTV. ZVK třeba využit na získanie a výchovu orgam-

V rfnlšei rast  i -sa dntknem IWa niektorých oro- zátorov a cvičitelov lyžovania, ktorí nám budúV dalsej časti sa dotknem iba niektoiych pro ibudúcich ročníkoCh na VŠ .pomáhat organizo-
blemov, kto-re sa vyskytuje pri ZVK. vgť g vi;6sť pTáou so š.tudentmi. Poslucháčom,

V p-rvom radě nie je ujednotený názor na hlavně kto-rých pře túto prácu určíte objavíme, třeba
zame-ranie ZVK. Na niektorých VŠ majú ZVK čisté věnovat zvýšenú pozornost a správný přístup,
rekreačně zameranie, na- iných je poctivý výcvik Úspecho-m je  naučit nie-koho lyžovat. No myslím,
aj za zhoršených poveternostných pod-mienok. Stá- že vačším úspechom je získat ho pře lyžiarsky
va sd, že v jednom středisku (připadne v blíž- sport  navždy.
kosti) sú ZVK roznych VŠ. V jednom kurze sa . ujednotit  by sa malí aj niekto-ré hospodárs-ke
robí výcvik, v druhom sa poslucháči opalujú tak- otázky a  personálně obsa-denie ZVK. Velké dife-
mer celý deň, připadne za zhoršeného počasia rencie sú najmá v poskytovaní finančných pro-
neopu-stia chatu celý deň. st-rie-dkov pa vleky. Viem, že směrnice MSK dávajú

Velké rozdiely sú v technike a metodike vý- v tomto pravomoc rektorovi (děkanovi) VŠ, no
cviku. Dnešný vývoj si vynucuje spoločný základ piyslím, právě v simerniciach by sa malo trocha

63



konkrétnejš ie dočítat o poskytnutí příspěvku na Judí poriadajú ďalej preto, aby bolí chaty a  zimné 
vleky. Nestalo by sa  potom, že posluchač na jed- ptrediská obsadeiné, číže z ekonomického hradiska, 
nej VŠ má 5 Kčs na deň a  ,na druhej VŠ 15 až VerSm, že 'ak nie všetCi, no .určité tváčšiina pra-
^0 Kčs ba sú kurzy kde sa hradla  vleky v takej ,C0Ivník0!V KTV je toho názoru, že poslanie a vý-
■vyske, kofko je třeba k výcviku. ^T7T,  . . . .  . _ , í

¡znám ZVK je dalekosiahly a pre posluchacov kaz- 
Dotkol som sa iba n iektorých problémov, k tore  d ■ vg ^  .pr0spešný.

pa vyskytuju na ZVK. Určíte ich je v i a c e j a  verím, J ť ť 1
Že na (druhej s traně  je n'a jednotlivých VS na  ZVK , Právě porada izástupcov VŠ, kde by si mohli
■vela dobrého, vel'a nových věcí či už v organizá- yyímeniť skúsenosti , poradit  sa, kde by sa ujed-
Cii alebo vo výcviku. potil i  určité věci, priiniesla pre budúce ZVK urči-
. Chýba člověk, inštitúcia, ktorá by sa podujala ,té ožlvenie a zlepšeme práce na všetkých .vy- 
zorganizovať poradu zástupcov všetkých KTV zo sokých školách 
plovenských VŠ. V minulosti  sa  vel'a diskutovalo
o zrušení ZVK, ktoré sa podlá názorov mnohých ZDENO BELAJ, odb. as. KNV pri VŠP Nitra

Vysoká úroveň HS u nás Ví“ »“ !1
Dokončení ze str. 62

(Původní zpráva) a přípravě, ale zajímavé je např. díž méně kyslíku. Z toho plyne
to, že naši metodu lavinových pochopitelně potřeba větší venti-

Letošní zima s velmi pestrým předpovědí se chystají převzít láce. Astrand ještě zvláště upozor- 
průběhem počasí a množstvím Skotové — Central Council of ňuje ina to, že imá-li být větší ob-
sněhu způsobila u nás i v celé Physical Recreation. Předseda Ko- jem příliš  studeného Vdechnutého
Evropě nejen dopravní kalamitu, mise pro lavinovou prevenci ing. vzduchu ohřá t  a nasycen Vodní 
ale i akutní nebezpečí lavin. Od Miloš Vrba byl pozván jmenova- párou, je inázor na  sliznice dýchá 
1. ledna t. r. se u nás sesunula nou organizaci k přednáškám a cích cest značný, což zvyšuje vní- 
řada sněhových lavin a čtyři praktickému výcviku pro 65 skot- mavost k  zánětům, 
z nich — v různých horských ských horolezců a zachránců. Jsme přesvědčeni,  že dokonalý 
oblastech — zasypaly celkem 59 V polovině února odjel do Glen- výcvik správného 'ekonomického 
lidí. Z tohoto vysokého počtu more Lodge v Severním Skotsku, dýchání může mnohým lyža- 
ohrožených se podařilo zachránit  kde se pořádal jedenáctidenní řům-běžcům přispět Ik zlepšení jvý- 
bez zranění anebo jen s nepatr- kurs. Je to jisté uznaní odborné komnosti podobně jak to bylo
nými oděrkami 41 lidí. Zbývají- úrovně naši Horské služby, kte- prakticky ověřeno např  u  atletů,
cích 11 vyvázlo s lehkým anebo rého se jí dostává ve světě, 
s těžkým zraněním a 7 zasypa- Literatura:
ných se nepodařilo vráti t  životu. --------------------------------------------------- 1. Astrand P. O.: Fyziologické
(Z tohoto počtu jeden občan _ _ aspekty v běhu na lyžích ve
NDR.) OLDŘICH FIŠER: vysokých výškách (přeložil dr.

. .. , , „ . Eliáš).  Teoc. Praxe těl. vých. 9,
Muže to znít nevhodné, pouzí- c i s  n i  1962 545

jeme-li obvyklých statist ických čí- O M I L  Buclíbereěr T Kvanilík T • Ener-
H " Í Í 2 S ! ’ ZaRadl ^  nezkušený lyžař do ’ getiCké l o d n i c e n ^ b ě h u  na ly-

konstatujeme li ze^ 80 /o ohroze- zdvĚje a druhý, pomáhaje mu ven, žích. Lyžařství 53, 1967, 94.
nych bylo zachráněno. Švýcarské , smá{ se mu: >>vidVs> k a maráde, ří- 3. Farfěl V. S.: Fyziologické
n at?nto/Cy fa rh H n Ě ií lrh  hoyo u  kal jsi, že se toho sněhu nenaba- zvláštnosti jízdy n a  lyžích na
o 20 «/o zachráněných z lavin. m  ' najednou H0 MÁŠ AŽ PO dlouhé vzdálenosti.  Sokol 70,
Zkoumame-li příčiny, musíme kon- i 1 ’
statovat že od začátku roku KRKl<c 1 ■ 1950, 81.
všechny’ oblasti Horské služby V minulých týdnech jsme četli  4. Hedman R : Acta physiol.  Scand. 
stále upozorňují na akutní lavi- v denním tisku: »LYŽAŘI PRAHY 0, 95 , 3 o.
nové nebezpečí v našich horách HLEDAJÍ CESTY!« Aby ne, vždyf  5. Novotný V.: Metodika a  hodno- 
a oznamují které oblasti a v kte- oni ta* dlouho tam mají, napři- cení jednodušších funkčních
rých místech jsou ohroženy. Dále ™ad, ZAVŘENÝ -  MOSTEK . . . dechových zkoušek. Teor. Praxe
zjišťujeme, že došlo-li již k zá- Je špatný lyžař, kterému »JE těl. ivých. 9, 1961- 169.
válu, byly organizace a postup VOSK«, jaké použije MAZÁNÍ! b- v - a„ , „ y,zi01°®í!í te~
záchranných prací tak dokonale CVIK prý  ¡yžaře zdokonaluje.  lesnych cvicem. Praha, 1966.
provedeny, že se podařilo zachrá- Hm> hm> a co MARIÁŠ? .  ^  -  - 1 -1  ■

s*  h°ricn- % - *  Ly z o v a n i  d ® sko1
Horské služby a její dobré při- k terým taky-lyzai um jsou milejší Bavorské ministerstvo kultury 
pravenosti jak v lavinové preven- TUPLÁKY než TEPLÁKY? chce už v příští sezóně zavést
ci, tak v předpovědní službě la- Vybrat si vhodný sport, to je na školách tzv. »lyžařské prázd- 
vin a v neposlední řadě i v mo- umění! A přece u nás vidíme, že niny«. Jsou určeny na únor a 
děrní zásahové technice.  Možná ne v lyžařství, ale v kopané je mají trvat  týden. Nejedná se o pro- 
že naše veřejnost  není dokonale MRÁZ a CHLAD, v hokeji ZIMA a dloužení prázdnin celkově, neboť 
informována o této odborné práci v cyklistice SEVER . . .  se o ně zkrátí velikonoce.

v  V  A „
L Y Z A R S T V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatels tví Olympia v Praze.

Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí redaktor časo
pisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, 

ROČNÍK  54 tiskařské závody, Praha. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 2,— Kčs. Informace
_ o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta i doručovatel.  Objednávky

i ~ [ c i  «  u  do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14.
^  Praha 1.



I-« «—. X (> « H
ü  *£ « *3 í ¡ lisli ■* «* »** -
'co 3 to co ^SgL ■ *^^:^V'-^ ';^; • ^ a aS ^ B ig^ g a^ . .>
^  ä  t í  •—- cQ rBBBfc jaa^WBaBwB^^ggy f f l H H ^ n v ^ ÿ d H H ^ H n H H H ^ H H  «  n H H H |¿S N ”   ̂ ^ I ^

sÊjjt'i « K

i Jpf '? j j ^

> M o: »c H  ’--  ̂ !É§æ|| -'"v
'CO 'tri ^  *0 <8 J »  5 .-•■• »Sas 'V ■' ■ 'N jj '« a g  V  ¿'rjjlp *.r;\  ;>?•—

u  *  £  o  x{g*  ̂ * jj£ •; ^ / v V  y

« • i g g í  i >
5  « .2. "  'S

ï | | I s

> > | i  :
O _  Ů c  
“  01 B CI H u »H B 2  5
■* o *3 3  o - J R
Ä ä ä ü *

f l



Před mikrobusem, který nás dopravoval z olympijské vesnice do místa sjezdových disciplín 
v Chamrousse ( zlevaj jaroslav Janda, Milan Pažout a Zbyněk Mohr.

Foto ZBYNĚK MOHR





Krajina kulem Štrbského Plesa dostala novou tvář. Ta- _ _____________
tranským velikánům konkuruje silueta nového lyžařského |
můstku, dějiště mistrovství světa 1970 (nahoře). — Vy- l l f c  ^  . *°rin,
zkoušeli si ho poprvé také reprezentanti  NDR (na snímku jp >,
vlevo dole Horst Queck). — Dva »zlatí« z Grenoblů se I *̂ §1* *%í.
sešli v Tatrách — náš Jiří Raška a vítěz sdruženého I '*$ÉěÍěš ^
závodu Franz Keller z NSR (na snímku vpravo dole).  I < -L

|F  <’ -'-^X
f  M  | : W /  \  V



Z Á V OD  SDRUŽENÝ važenictenari!
V m in u lé m  čís le  js m e  př i -

■ |  __ _  a ^  _  _  nesl i  p rvn í  čás t  h o d n o cen í

vyhrala střední Evropa r s w s a v s
hledu tren érů  našich  repre-

B o h u s í a v  R á z Ě y  f r e s i é r  r e p r e z e n t a č n í h o  d r u ž s t v a  I T h e Z l f  ( T S T ^ .  zT yn -
r- l e r f F n y a j s á f í y  fca Mohra ( s je zd o v é  disci-

p l ín y ] ,  Z d e ň k a  Cillera (běh
Sdružený závod, také severská nebo klasická kombinace, se stal žen]  a Jiřího Cilicha (b ia th-

doménou závodníků ze střední Evropy. Na OH 1984 v Innsbrucku vy- Ion ) .  D nes hovoří na našich
hrál tuto disciplínu ještě Nor Knutsen, ale MS 1986 v Oslo již signa- Stránkách  zb ýva j íc í  dva  —
lizovalo prudký nástup střední Evropy. Vyhrál Thoma (NSR) před Jaroslav H onců  (běh  m u žů )
Kellerem (NSR) a Kalinem (Švýcarsko). Přesto se však alespoň No- n Rnhuctmi Tfrí7 Í Í 7nnn/i
rové dostali do první desítky. 21. místo Nora Doblouga na OH je s d r u že n ý  .
myslím až příliš kruté pro lyžařský sever. Do jisté míry bylo ovliv- L ■J ''
něno špatným mazáním; bohužel i mazání patří do taktických čin- _________________________ _______
ností při závodě. Tento špatný výsledek by měl přesvědčit sever,
že nemohou zůstat na bázi přípravy, jak ji provádějí dosud (alespoň . . .  .
v tomto závodě) značně živelně a izolovaně od vývoje v ostatním (spíše víc ledová, čtyři peuny tra-
světě (před OH se nezúčastnili prakticky žádného většího závodu vedly v lese a ve vetší nadmoř-
ve střední Evropě). ske v?sce ~  tam bVl0 tepleji), ,a

že se na ni začne dělat vlhký po
vlak. V půl deváté jsem se byl

Vlastní závod měl všechny zna- ~ - ■ znovu přesvědčit, jak vypadá trať:
ky vrcholné soutěže. Byl napína- | | i | š  ' n? 'pláních bVla zmrzla> v lese ta-
vý a velmi nervózní. Po tréninko- g r  IP*  ké, ale zde už se dal pozorovat
vých zkušenostech se nedalo mlu- zrádný lesk. Dále se nedalo váhat,
vit o jasném favoritu. Nakonec se Na základní zapálenou blanku Ro-
však prosadili »teoretičtí« favori- 8? «K b  be Skare jsme namazali další
té — Keller a Kalin. O další  místa , K  blanku Skare, přes ně tekuté^ fia-
byla velká tlačenice a se ští tem ' ™ |  lové Rode a doprostřed promícha-
z ní vyšli závodníci NDR a my. J JÉSgp$v j r |  li $ červeným  ̂Rodem. Poslední

krásného ^slunečného5 p^ěasd! By  ̂ |  ' |  _  j L  s Jardou Honců na trať. Jak se
poměrně dobře navštíven -  asi ' \  » m  f.a několik okamžiku ukazalo, me-

12 000 diváků. Skok pro závod j j  W  většina ost^m ícT  zŤvoíníků P,o°

zdrNSR°ý k te rý 1 teprveraiři posléd- : j g H l  mazali Norové- Finové, Francouzi
ním tréninku »chytil« formu. ¿éSBMKEĚ na .®kare; Nejlépe moli na
V dalším pořadí nelze mluvit 1 mazano závodnici NDR — kteří
o žádném překvapení.  V první de- |  
sítce se umístili všichni ti, kteří
tam patřili, i když někteří z nich Závod to byl velmi dramatický,
na tom mohli být bodově lépe. To Tomáš i Láďa jeli velmi dobře a
platí především o našem Tomáši bojovali až do konce. Co bylo vý-
Kučerovi, který byl podle trénin- B o h u s l a v  R á z l  horné, že si neustále zlepšovali
kových výsledků ve skoku počí- pozice. Na 5. km byl Tomáš 10.,
tán do první trojky. V závodě Láďa 18., na 10. km Tomáš 8., Lá-
se mu tolik nevedlo. Podal sice ďa 17., v cíli Tomáš 6. a Láďa 14.
dobrý, solidní výkon, ale neod- Po závodu ve skoku jsme nejeli Kluci ze sebe vydali všechno, bo-
vedl všechno, co umí. Při jeho do olympijské vesnice v Autrans jovali za nedělní skoky,
mládí je však taková rezerva pro ve zvlášť »růžové náladě« a ani ,
další vývoj také dobrá. jsme příliš o skoku nediskutovali . Na tratl S1 suverenne vedl Kd-

Láďa Rvel boioval ale v době — byli jsme si vědomi toho, že se în a nechybělo mnoho, aby se
Lada Kygi DOJ ° val> ale ^ d o n e  da ,„ udělat víc Psvchickv ismp s p stal celkovým vitezem závoduzávodu uz nemel formu.^ Působil aal°  ad.a lat vrm Psychicky jsme se sdruženéh kd ž Keller zabghl

unaveným dojmem -  především pr; pravm  na beh‘ , x pouze průměrný výkon,
psychicky. Jeho 18. místo ve sko- Nedelní irano bylo opět sluneč
ku bylo pro něho i pro mě zkia- né — běžecká stopa byla zmrzlá Úroveň závodu sdruženého na 
máním. Kromě posledního trénin- a ledová. Vypadalo to na jedno- OH 1968 byla velmi dobrá. Byla 
ku patřil k nejlepším. Poslední duché mazání lyží. Jak se později to soutěž napínavá, až do úplného 
skokanský trénink začal signalizo- ukázalo, jednoduché to nebylo, konce. Radostné bylo pro nás to, 
vat pokles formy, bohužel už se Teplota v době s tartu  byla v pros- že i ¡my jsme se rozhodující mě- 
s tím nedalo nic dělat. Myslím, toru startu  —2 °C a v nadmořské rou podíleli na této napínavosti.
že mu neprospěl s ta rt  na univer- výšce o 100 m výš kolem 0 °C. To Po OH 1968 lze definitivně kon-
siádě, kde byl velmi špatný můs- ještě nic neznamenalo. Stopa byla sta tovat renesanci závodu sdruže- 
tek i— je zde i chyba na mé stra- stále zmrzlá a předpoklad byl, ného, která byla započata na MS
ně, že jsem ho tam nechal starto- že do 10 hod., kdy měl praktic- 1966. Zvýšil se počet závodníků
vat. Vždyť až do tohoto závodu ky závod skončit, zmrzlá zůstane. v soutěžích, a to zvýšilo zajíma- 
byl naším nejlepším sdruženářem. Na to vsadili někteří trenéři.  Já vost disciplíny. Hlavní aktivitu 
Skokanskému umění Tomáše a Lá- jsem naopak předpokládal, že v tomto směru vyvíjí střední 
di by odpovídalo lépe 5. a 10. mís- v lese, kam se mráz dostal poz-
to než 9. a 18. ději, stopa není tolik promrzlá Dokončení na str. 70

65



Kamarádství, kamarádství opravdové, ryzí, kamarádství všech se vidovat obsah pojmu »Středo- 
všemi, které vládlo po dobu olympijských soutěží v Autrans, to je evropan«. Nechci být špatným 
můj nejsilnější zážitek X. zimních olympijských her. Pravda, bylo prorokem, ale přeji si, aby již 
hodně těch nezapomenutelných zážitků — Jirkova zlatá, kdy jsem příští léta definitivně zrušila Ito- 
se před nikým nestyděl za hrachy kutálející  se po tváři, hokejový to takříkajíc dělení uvnitř rodi- 
zápas se Sověty, závěrečný boj Mántyranty s Vedeninem o bronz ve ny.
štafetě, ale toto přátelské ovzduší, tento zvláštní vztah mezi lidmi, A co naši? Až na Víta Fouska,
toto vítězství všech nad předsudky, zákony, zvyklostmi, malostí  a kterému se olympiáda nevydařila, 
já nevím čím ještě, to je ten největší přínos sportovců ostatním byli naši »tři mušketýři« Stefl, 
lidem. Kéž by těch několik dní života v olympijské vesnici v Autrans Fajstavr a Peřina opravdovými 
mohlo být vzorem státníkům ja politikům ve snaze o další uzpůso- bojovníky. Po dvanácti letech jsme 
bení života na naší planetě.  umístěním i časovými rozdíly Kar-

Zvítězilo kamarádství gm,
larosSav H o n eu ? trenér re p re ze n ta čn íh o  d ru žs tv a

Nemohl jsem se nezmínit o těch- jen jasný důkaz toho, jakou si- *̂̂ ***>
to věcech v úvodu k několika vě- lou je sladění všech snah a do- « t
tám o soutěžích v běžecké sto- vedností závodníků, trenérů, lé- W| |
pě. Vždyť i vlastní boje o nejcen karů i veřejnosti. Trochu zpět
nější sportovní pocty byly vedeny zůstali Finové a Švédové. Ti chtě- iilflffjŽr o* w J m W t
v tomto duchu. Mnohokrát jsme li totéž, co Nerové, vím, že dělali H
byli svědky, kdy nesmírnou ra též mnoho, ale domnívám se, že 
dost z úspěchu jednotlivce měli zde chyběla právě ta kolektivní
nejen jeho kamarádi, ale i sou- spolupráce. Ti spoléhali  převážně B sB sSH B B t^BasBaKSMBlř J B  
peři a poražení. Norové uspořá- na zkušenosti a schopnosti sa- 
dali Nonesovi bezprostředně po motných závodníků, hlavně v pří-
jeho vítězství na 30 km malou, pravě. Vědomosti, zkušenosti  a ra- JaVOSlCLV HOŘCŮ
velmi srdečnou slavnost. Manty- dy trenérů a lékařů neměly tolik 
ranta, který přenechal Groninge- sluchu. To však dnes již nelze.
novi zlato na 15 km víceméně zá- Intuice a spoléhání na náhodu již la Štefla dosáhli výsledků světo- 
sluhou zjevně pomalejších lyží, nestačí. Dovolím si tvrdit, že for- vé úrovně. Výsledky dalších dvou, 
se radoval z Iíaraldova vítězství, ma těmto závodníkům přijde i le- kteří jako jedni z mála absolvo- 
stejně jako ze svého, atd., atd. tos, Mántyranta i Ronnlund vy- váli vše, co se tu jelo, je nutno 

Jsem velmi rád, že jsme ani my hrají  velké mezinárodní závody, při jejich prvém startu  na vrchol- 
nestáli při této příležitosti  stra- ale nebudou to již OH. Kalich hoř- né světové soutěži hodnotit  velmi 
nou. Byla nám dána možnost vstou- kosti do dna museli v Autrans vy- vysoko.
pit do rodiny světových běžců, pít sovětští závodníci. Příčin je- Více jsme chtěli ve štafetě. Ne-
Zde jsme každý podle svých mož- jich neúspěchu bude zřejmě více, povedlo se, prohráli  jsme v tvr-
ností, bez »instrukcí«, prézentová- ale určitě mezi nimi nebude chy- dém, čestném boji. Porážku mů- 
li své fyzické a morální kvality bět drilové pojetí jejich přípravy žeme odčinit tedy ne slovy, ale 
a mám dojem, že nám nebyly uká- a vzájemného vztahu. Závodníci opět jen ve sportovním boji. Ten 
zány dveře. Nones z Itálie a Haas ze Švýcar- je za dva roky na Štrbském Ple-

Nejlepší v této rodině se uká- ska, kteří získali medaile, se při- se. Snažme se tedy do té doby 
žali jednoznačně Norové. Je to činili o to, že bude asi nutné zre- připravit tak, abychom z ,něho

^   ̂nnllr r iroTBml|m l  odcházeli nejen čestně, ale i úspěš-

Lyžařská šedesátka r
7  . O M L O U V Á M E  SE !

Nedávno jsme oslavovali osmdesát let »bílé stopy« a Npvé Město 
na Moravě oslavilo v březnu 60 let svého jednoho z nejobětavějších i i i *  ř a c n m e  m á  n o  io n
pracovníků lyžařského spprtu. Není jim nikdo jiný než Jirka Kadlec, ,1iť,a UdiUfJia » Id  l i e j t í l
se kterým se ještě dnes můžete setkat na každém lyžařském závodě, l  : ^  n o v v h n r f l n ó  řa«iV
který je organizován v  Novém Městě. Buď je organizátorem on sám  n c v j f i i u u í i c  \ ,a * y
anebo tam funguje jako rpzhodčí, ale v žádném případě tam nechybí. . . . Ai#X|«D
Za svou záslužnou práci pro lyžařský sport, kterému věnoval od svého k j  a  u i u u n u u  vy iUJ!
mládí každou svou vplnou chvíli, byl odměněn již před 10 léty veřej- |  11»,°.*,, n o w íp  v š a k  nOHÍ 
ným uznáním 1. stupně za zásluhy o tělesnou výchovu. A to bylo nej- 1,1 m u * u j  n a v i l#  vsa iv  i i c m
lepší odměnou nadšenému pracovníku, který by tak rád viděl další ■ * * „  flůcilpHklI n á v a l l l
vzestup a rozvoj klasických běžeckých soutěží a pochopitelně v prvé d*11 IdlU V UliclIcUK.ll l l dVdl U
řadě ve svém rodném Novém Městě na Moravě. A aby mohl se stej- v  H e k á n ?  d f t t i rŽ O V í-
ným elánem pokračovat ve své organizátorské práci, nebylo nikoho, P*"* '“  ” I lo K d i I lc  Uu J i a UVíI"
kdo by právě v den jeho narozenin nechtěl Jirkovi stisknout ruku  Mo n í t n v  n a č i r h  c í l á r h
a popřát mu do dalších let dobré zdraví. Ale i on vzpomínal s vděč- **“ ,l * n d o lC il  o l ld v l l
ností primáře MUDr. Karla Tichoty, který mu operací pohy, která se -  n r n t n  n r n c í m o  n n m !il>  
po dětské obrně stále zhoršovala, navrátil takovou pohyblivost, že si ** pEOIU p r o j í m e  O v in i l i*  
může ještě dnes vyrazit vskutku s mladickým elánem do »bílé stopy« R o r l a k r o
na běžkách v rodném Novém Městě. (F. Kl.) V c í l l i  n c U d K C c

66



3,08 sek. za Killym...
V dňoch 7.—10. 3. 1968 usporiadali vo Fran- »

cúzsku přetek FIS A »15e Grand Prix de Méribel«,
pozastávajúci z dvoeh obrovských slalomov. Na w f  HI
tomto přeteku reprezentovali našu republiku Mi- mg
lan Pažout, Radim Koloušek a Pavel Raclavský. IgL * *
Přetek poriadal Športový klub Méribel, ktorý na-

Zimné středisko Méribel Les Allues leží v Sa- %»
vojských Alpách vo výške 1600 m nad morom a je *JIIÍ1
po Courchevelu jedným z najkrajš ích stredísk vo *
Francúzsku. Má 11 lyžiarskych a kabinkových vle- ^

IJvedenej súfaže sa zúčastnilo 10 štátov: Argen- ' - \
tíná, NSR, Rakúsko, Kanada, Francúzsko, V. Britá- \
nia, Taliansko, Švajčiarsko, Československo a Juho- . !): lIP"*

Na základe vyjazdených FIS-bodov startovali na- ■ I

lom 30, Raclavský, I. obr; slalom št. č. 30, II. obr.

Prvý obrovský slalom vybral Francúz Georges 
Mauduit časom 1:22,05, 2. J.-C. Killy 1:22,94, 3. Guyl | p | f |  'm Ěm '--
Perillat 1:24,66, 4. Josef Peschtl (Rak.) 1:25,36, 5. WĚh
Sep Heckelmiller (NSR) 1:25:52, 6. Peter Frei (Švaj- LJMBpL VJ§1B h &L
čiarsko) 1:25,53, 7. Milan Pažout 1:25,95, 29. Radim .
Koloušek 1:31,55, 31. Pavel Raclavský 1:31,66. \

Celkové startovalo 51 pretekárov za krásného ■
slnečného počasia a na ideálne pripravenej trati.  ^

Víťaz Mauduit pochádza z Méribelu a je pova
žovaný za najlepšieho pretekára v obrovskom s la 
lome, v ktorej disciplíně předstihuje FIS bod- 
mi KillyhO'. Podlá uvedených výsledkov Killy bol
druhý a veími ho to mrzelo, pretože to bol jeho vyšlo 'slniečko, takže prehliadka tratě  bola za
prvý přetek po olympijskej žatve. ideálnych podmienok. O 11.00 hod. vyštartoval

Druhý obrovský slalom sa išiel v nedefu. Nad prvý pre tekár a hmla sa usadila na celú trať
Méribelom sa usadila hmla. Hodinu před štartom slalomu. Stvrtý štartujúci,  náš Milan Pažout, pre-

š i d  vynikajúco celú trať i za týchto podmienok
... a zaosta i za víťazom II. obrovského slalomu

J.-C. Killym o 3,08 sek. Tento časový rozdiel je 
Lyžařství má |odraz i v obchodních bilancích 0 to cennější, že Killy musel v tomto přeteku dať

některých zemí. Příkladem mám může být Rakous- do__ jazdy všetko, aby porazil víťaza z I. obrov-
ko, kde s úspěchy domácích závodníků stoupala ského slalomu Mauduita. Koloušek sa zlepšil, bol
i křivka vývozu. V poslední době se obrázek zrně- 21., a Raclavský 25. Pri celkovom sčítaní časov
nil. Stoupajícími úspěchy francouzských závodní- vyšlo pře nás toto umiestnenie: 4. Milan Pažout,
kň stoupla křivka ve vývozu lyží. Přinášíme řez Koloušek a Raclavský v prvej polovici pretekárov
lyží vedoucí francouzské továrny firmy Rossignol: ~  čo vzhladom na ich štartové čísla je dobrý

Výkres s. 1384 Europa Sport 11. 11. 1967: výsledek.
. Vysvětlení Jk výkresu: 1. ochranný lak, 2. plas- Při hodnotení dosiahnutých výsledkov — zvlášť 

tický povrch, 3. epoxidový sklolaminát, 4. zpěv- Milana Pažouta — musíme vidieť napr i to že
nu jící lišta, 5. plastická vrchní hrana, 6. feno- Killymu před pretekom priniesli  na vyskúšanie

.e _|p°pni^e» 7- dřevěná dělící lišta, 8. kryté, 4 páry přípravných lyží zn. R 17, t. č. najlepších
průběžné a tvrzené W hrany, 9. P-tex skluznice a Pažout si musel kriesiť svoje Kastlovky. Ďalej
( —Plastik auf Textil). i výhoda domáceho prostredia pre francúzskych pre

tekárov a výhodné jšia letecká doprava pre teká
rov z ostatných krajin, s možnosfou aklimatizácie 
v© výške 3600 m aspoň týždeň před pretekom, 

čo naša výprava přišla deň před pretekom.

v mladom v ek u /  so stále stúpajúcou úrovňou. Po- 
3 ~ . láffijjýř 5 všimla ŝi toho viac zahraničná tlač i televízia než

; ; W t  6 Ukazuje sa, že ak budeme venovať sústavnú a
„J j r  |g | |?  H | f  kvalifikovaná pozornost zjazdárom tak ako napr.

7 skokanom, móžeme aj v ^tejto disciplíně dosiahnuť

67



V E L K Á  C E N A  S L O V E N S K A
Od zrodu největšího mezinárodního závodu ve sjezdových disciplínách X I V  TOČRÍk

u nás, Velké ceny Slovenska, v roce 1955, uplynulo již tedy plných 13 let. „
První ročník se jel ve Vrátné, ale ostatní již založily tradici ve Vysokých 77Zé? Z ITi CIT OCITLI Cíl ZCLVOCllL 
Tatrách. I když se v těchto 14 uplynulých letech několik ročníků (1959, g g  S ]6Z á .0 l)ýcJ l
1961, 1964 a 1966) nemohlo konat pro vrtkavé sněhové poměry ve Vyso- r l i c n Ť n l I n n n h
kých Tatrách, přece jen se již Velká cena Slovenska stala i u zahraničních LLLbLLyLULiLLU
sjezdařů a sjezdařek pojmem dobrého závodu FIS -B-. Je pochopitelně v za- 1)6 V y S O k y c h  T a t r á c h  
hraničí většinou dávána do souvislosti s druhým tatranským závodem 
FIS -B- na polské straně, Memoriálem Br. Czecha v Zakopaném, vždyť obě 
tyto soutěže zpravidla termínově na sebe bezprostředně navazují.

Letošní XIV. ročník byl opět jim přirozený společenský kon- Prvním závodem, slalomem žen, 
po pěti letech vypsán, jako dvoj- takt se zahraničními závodníky začal v sobotu 16. března boj 
boj slalomu a sjezdu (naposledy se společným ubytováním, pokud o Velkou cenu Slovenska. Něko- 
zde jel sjezd při IX. ročníku v ro- možno v jedné budově, jako tomu lik dní před závodem se sněhové 
ce 1963), ale sjezdovka mužů se bývalo při ubytování v ozdravov- podmínky zlepšily natolik, že 
ani letos nedala jet pro nedosta- ně »MORAVA« v Tatranské Lomni- umožnily pořadatelům provést 
tek sněhu. A tak pouze ženy ci. Vždyť i tento moment je při úspěšnou preparaci nevelké vrst- 
zůstaly u vypsaného dvojboje sla- mezinárodních stycích nutno sle- vy sněhu na slalomovém svahu 
lom a sjezd, zatímco muži museli dovát! Naši závodníci žijí nyní na Hrebienku, kde vytyčili tre- 
k slalomu připojit  opět jen obří při VCS ve Starém Smokovci zce- néři  Bogdálek a VI. Krajňák obě 
slalom na Skalnatém Plese. Pořa- la izolovaně od zahraničních a kola stejným počtem 50 branek 
datelé se zhostili svého úkolu opět poznávají se s nimi proto jen na (výškový rozdíl 170 m a délka 
výborně, i když je nutno vzít závodních tratích. tratě asi 500 m).
v úvahu, že někteří  tatranš tí  či- , Po prvním »Bogdálkově« velmi
novníci jsou již plně zapojeni do * těžkém kole ujala se vedení vý-
horečnatých příprav na úspěšné Slavnostní zahájení, v pátek 15. borná francouzská reprezentant- 
uspořádání mistrovství světa v kla- března, nemělo zvláštní úroveň a Jacqueline ROUVIEROVÁ, ale
sických disciplínách v r. 1970 na při srovnání s těmi dřívějšími Jen čtvrt vteřiny před známou 
Štrbském Plese. Za rekordní účas- v Tatranské Lomnici se nám zdálo reprezentantkou  ̂ NSR HINTER- 
ti 39 zahraničních závodníků a 12 hodně formální.  Bylo by proto MAIEROVOU a půl vteřiny před 
závodnic z 12 států vyzněl celý dobře podumat o tom, zdali jsou další Němkou, Marthou VOGLO- 
průběh soutěže po stránce spor- podobná slavnostní zahájení ještě VOU- Naše Anča MOHROVÁ byla 
tovní i společenské velmi dobře aktuální. V zahraničí se s tím P° prvém kole na 4. místě se 
a vzbudil upřímný obdiv u všech již většinou vůbec neshledáváme, ztrátou více než 1 vteř. na ROU- 
zahraničních účastníků. leda při OH, MS nebo podobných VIEROVOU. Favoritky tohoto závo-

Za naše závodníky máme ale na vrcholných soutěžích. du Francouzky LAFORGUEOVÁ a
pořadatele neskromnou prosbu, MACCHIOVÁ, jakož i švýcarská
zdali by nebylo možné umožnit -^r reprezentantka GIRARDOVÁ byly

diskvalifikovány. Ve druhém kole

)
 — se podařilo HINTERMAIEROVÉ na-

jet na ROUVIEROVOU celou vteři- 
—  nu, a tím také i vyhrát celý zá-

■*. vod. Druhý nejlepší čas v tomto
kole, a to jen o půl vteřiny horší, 
zajela naše reprezentantka MOH- 

jQBř ROVÁ, a tím se dostala na třetí

:JÍÍll nula VOGLOVOU na čtvrté místo.
Příjemným překvapením bylo vý- 

y l l l l l g f l  MSa borné umístění nadějné sloven-
: ské dorostenky Dariny MATOŠOVÉ,

Š m M M  celkově na pátém místě! Také
'*• émk. další slovenská dorostenka, Zu-

^ l l B l I  zana BENKOVÁ, se výborně v kon-
V ' kurenci 32 vyspělých sjezdařek

A ) Ag: umístila jako celkově osmá. CU-
»  ~ 1 »  NINKOVÁ vzdala ve druhém kole

P° těžké kolizi, zatímco FULÍNO-

již v prvém kole^

'-'áž'”1' **, ****’ ,,, ^ | | É | 9 k ' |  Příští den, v neděli 17. března,
% ^  , m  ,okračoval závod slalomem mužů

' opět na Hrebienku. V silné a

||g g ||,  Luboš Petřík skončil ve slalomu
osmý — byl nejlepší z našich.



nebývalé početné mezinárodní 1 z údolí tlačit mlha od cíle až
konkurenci se zde sešlo 32 na- f ««*. ke startu, takže při odstartování
šich nejlepších sjezdařů s 39 za I dvanáctého BOZONA a třináctého
hraničními soupeři, a to 8 z Ra- |  PAŽOUTA byla již celá trať v hus-
kouska, 4 NSR, 3 -NDR. 2 Finska f té mlze, která se sice později
3 Francie,  2 Rumunska, 5 Itálie, í l O i š  začala opět rozptylovat, ale tepr-
4 Švýcarska, 6 Polska a 2 Jugo- ve asi tak oti čísla 30 se dalo zno-
slávie. První kolo postavil náš M&É&típL JU vu mluvit o regulérnosti závodu,
trenér VEDRAL — 66 brankami, který sliboval být tak krásným,
druhé kolo pak trenér NSR, bý- Za těchto málo regulérních pod-
valý úspěšný reprezentant NSR _ a  mínek podařilo se zvítězit repre-
Volfgang BARTELS — 64 branka- Ě ě Ě&í zentantu NSR Fridrichu BINDERO-
mi. Už první, Vedralovo, s ohle- VI v čase 1:17,45 min., který se
dem na těžký zvlněný terén snad startovním číslem jedna dovedl
až příliš těžké kolo prověřilo zřejmě plně využít výborného sta-
řádně všech 71 startujících, takže vu trata  a hlavně pak stoprocent-
do druhého kola jich nastupovalo '  ní viditelnosti od startu  až do cí-
již o třetinu méně! le. Překvapením ovšem byl jeho

Vedení po prvém kole se ujal \  mimořádně velký náskok před
mladý francouzský reprezentant, l|§É|gp druhým MINSCHEM (Švýcarsko),
Michal BOZON výborným časem J^e rý se startovním číslem 8 docí-
56,75 vt. před dalším Francouzem ws 1 času 1:19,77 min., tedy o více
Jeanem PINELOU (57,54 vt.), zná- než 2 vt- horšího! Polský repre-
mým rakouským reprezentantem zentant IRZEBUN1A dobrým ča-
Franzem DIGRUBEREM (57,59 vt.) sem 1:20-22 min., a tím získaným
a naším Milanem PAŽOUTEM třetím místem potvrdil opět svou
(57,96 vt.). Výbornou jízdou nás dobrou formu. Vítěz slalomu,
překvapil Fin HÁNNINEN, startu- Francouz BOZON jel už za mlhy
jící až ve třetí skupině, který a ^ýl diskvalifikován pro nepro
se i celkově umístil na čestném Vítěz slalomu Michel Louis Bo- jetí branky č. 41. Ital COMPAG-
6. místě. Z našich se nikdo jiný zon> který je synovcem známého NIONI startoval sice s č. 2 ještě 
kromě Pažouta do první desítky francouzského trenéra Bozona, na- za úplné viditelnosti, ale »přepá- 
již nedostal.  PETŘÍK byl po pr- vázal na úspěch ze Zakopaného, lil« začátek a v plné jízdě se 
vém kole 13. časem 62,10 vt. a Foto ine A liroušek nevešel do 8. branky. Bilance
ČERMÁK 14. časem 62,82 vt. Náš ' ' našich závodníku nebyla ani
druhý olympionik JANDA měl ko- v tomto závodě nejlepší. PAŽOUT
lizi již v prvé třetině tratě  a byl měl skutečně nejhorší podmínky
pro vynechání branky diskvalifi- ho náskoku z prvého kola, taktic- a hyl diskvalifikován, když v ml- 
kován, právě tak jako známý ra- ky na vítězství a tak mu i třetí ze ^vynechal branku č. 32. Další 
kouský reprezentant Stefan SO- čas (56,14 vt.) stačil k zašlou- rmši reprezentanti  JANDA a CER- 
DAT, Ital Enrico DEMETZ, Fin zenému celkovému vítězství. Za MAK skončili za sebou v půlvte- 
Ulf EKSTAM (10. sjezdař v’ Gre- spolehlivý výkon v obou kolech řinovém odstupu na 10. a 11. mís-
noblu] a mnoho dalších. Kromě patřilo třetí místo právem zná- tě. Poměrně dobré bylo umístění
těchto diskvalifikovaných byla mému italskému reprezentantu členů družstva »B« Máši, Kolouš- 
ieště r° lá  řada těch kteří iiž Giuseppovi COMPA.GNIONIMU, kte- ka a Koímana na 13. 15. místě,
v prvém kole museli závod vzdát, rý odsunul Rakušana DIGRUBERA
Byli to až na SONNENBERGERA na 5. místo. Polák TRZEBUNIA za- ★
všichni reprezentanti  NSR (WUR- jel jako vždy u nás i letos výbor-
MER, BINDER, KEMSER), Italové ně — celkově byl čtvrtý! Z našich Posledním závodem letošní VEL-
Franco BERTHOD a Stefano SI- vypadl v druhém kole mimo PA- KÉ CENY SLOVENSKA byl sjezd 
BILLE, Rakušané Hans BOSCH, Ja- ŽOUTA i ČERMÁK a výborně je- žen, který se jel téhož dne v po- 
kob ASCHABER a Harald ORTNER, doučí KOLOUŠEK, a tak se jen ledne na standardní sjezdové tra- 
Švýcar WITTENW1LLER, Poláci PETŘÍK jako osmý a SINAY jako ti žen (délka 1900 m s výškovým
MARUSARZ a DEREZINSKI aj. jedenáctý udrželi  v prvých pat- rozdílem 525 m). Jediným ruši-

,, , , , „ „   ̂ . , , nácti! Celkem dokončilo závod vým momentem celé letošní sou-
V obraceném poradí startovních z 71 startujících jen 28 závodní- těže bylo rozhodnutí francouz-

cise1 v losovacích skupinách za- z našich 32 startujících pak ských závodnic, které odmítaly 
hajoval druha kolo Francouz Pi- jen i Ale tak se teď slalom jez- vzdor ideálně upravené sjezdovce
NEL se startovním číslem 14, ale »buď — anebo«! závod ve sjezdu jet! Omluvných
je^?.„na(^e^  skončily v tomto ko- důvodů udávaly několik, ale bylo
le již v páté brance, kde po vy- zřejmé, že nechtějí riskovat —
jetí z t ratě  vzdal. V druhem kole na konci sezóny -  případné zra-
byly za nejlepší výkony označo- nění. Marné byly domluvy paní
vány jízdy našeho Milana PA- V pondělí dopoledne 18. brez- PERRETOvÉ z dámské komise
ZOUTA a reprezentanta  NSR na pokračovali muži na Skalna- FIS j 0fiCiáiního delegáta FIS 
Georga SONNENBERGERA. Ovšem tém Plese, resp. v sedle Lomnic- sympatického Itala Ericha DE- 
časově úspěšným byl jen SONNEN- kého štítu obřím slalomem jako METZE z Val Gardeny (má na 
BERGER, který v tomto kole ujel druhou částí dvojboje. Trať v dél- starostí organizaci příštího" MS 
svým největším soupeřům, COM- ce 2360 m s výškovým rozdílem , cipyHm/vrh Hicrinimárh v a i 
PAGNONIMU a BOZONOVI o jed- 510 m vytyčená Míšou ŠOLTY- ¿ „ d e n ě  v r 1970 Nakonec 
nu a půl, resp. dvě vteřiny, a SEM 54 brankami byla výborně Francouzky nenastoupily ani na 
tím se probojoval ze sedmého připravená a tak se podle pěkné- s ta r (; »non stopu« konaného den 
místa na druhé. Náš Milan PA- ho slunečného počasí před stár- pfecj závodem a tím se definitiv- 
ŽOUT udivil vynikající jízdou té- tem zdálo, že to bude pro závod- ng VZ[j a]y dalšího soutěžení v dvoj- 
měř po celé trati,  škoda jen že niky I diváky velmi pěkný zá- bo]k kte rý tím byl ochuzen o tři 
se mu několik branek před cílem vod. Bohužel, jen asi pět prvních výborné sjezdařky! 
překřížily lyže a ošklivý pád ho závodníků bylo odstartováno za
pak úplně vyřadil. Mladý BOZON úplné viditelnosti od s tartu  až Za pěkného, opět již slunečného 
jel druhé kolo pod dojmem své- k cíli. Pak se postupně začala počasí zvítězila v závodě ve sjez-

69



du reprezentantka NSR Martha tová 95,60 (48,77 a 46,90), 7.
VOGLOVÁ časem 1:28,47 min., když Skupieňová (Polsko) 96,48 (50,13 rWfcllc« J
favoritka tohoto závodu naše An- a 46,35), 8. Benková 97,32 (49,87 u  lUiClD
ča MOHROVÁ měla po vynikají- a 47,45), 9. Lugringová (Švýcar- Z 6  S j f l í í p O / « !Čí V E'Sdl& 
cím mezičase pád v odklopené sko) 100,13 (52,18 a 47,95), 10.
zatáčce u 8. stožáru lanovky. Holovská 102,02 (52,60 a 49,42). Správnou funkci bezpečnostních
Škoda, vždyť vzdor tomu pádu _  Sj . ~ , vrwlnvá ÍNSR1 lyžařských vázání ovlivňuje mno-
měla v cíli z trátu na vítěznou 1,9A ,7 9 r.ininUnvá^ i -9n 64 i  bo faktorů. Zkušebními přístroji
VOGLOVOU jen něco málo přes i 9« q’q 4 bYlo podrobeno kontrole  správné
3 vteřiny, čes t  našich barev za- ^ 1^0  ^  r K n v á  nastavení tuhosti u 500 lyžař-
chránila  tentokrát Mirka CUNIN- 1.„1 14 R M j ’ 1.o1' 7e 7 FlI ských vázání, zvláště starých, a
KOVÁ, která časem 1:28,64 min. ,7 4 n á ’ , vt yd  i by10 zjištěno, že 70% (lyžařských
byla jen těsně druhá, a i Eva 1R ň Kaňt m á  i - l l f l  in Hn vazaní bylo příliš tvrdě nastave- 
MILLEROVÁ (1:29,85 min.) splni- 70vská 1-32 80 ’ ’ iU‘ H no. větš ina  vázání byla neošetřo
la svým čtvrtým místem naše oče- s ’ váných. Zjistilo se též, že veliké
kávání. Dorostenka Darina MA- Dvojkombinace: 1. Hintermaie- procento lyžařů nevědělo nic
TOŠOVÁ skončila sice tentokráte rová (NSR) 3,542 (sjezd 3,542, o funkci svých vázání. Při kontro- 
»až« na 15. místě, ale její dobrý sia iom 0 0) 2 Voglová (NSR)’9,68 le bot bYl0 zjištěno, že jsou vyro-
čas (1:33,58 min.) i výkon na tra- _  m g ^ l g  ggi 3 Mohrová 32 596 beny z nevhodného materiálu  a 
ti je nadějný. Třetí místo a dobrý . *■ ’ ’ ’ ' . ’ . přece například rovná, nezkrou-
čas (1:28,93 min.) stačily bodově 1^3,87b 8,72UJ, 4. Wemertova cená podrážka je pro bezvadnou
vítězce slalomu, reprezentantce 73,576 (32,66 — 40,916), 5. Ma- funkci vázání nezbytná. Montáže
NSR HINTERMAIEROVÉ i k cel- tesová 78,773 (37,965 — 40, 808), byly zčásti  nesprávně provedeny, 
kovému vítězství v dvojboji VCS. 6. Holovská 104,592 (31,376 — takže docházelo k dalšímu tření
Jen o pouhých 6 bodů za ní se 73,216), 7. Lugringová 109,016 např. nesprávným nastavením mo-
umístila její krajanka Martha r44 ggg   04 ggg, 8 jungová mentu uvolnění u »bezpečnostní
VOGLOVÁ. Třetí skončila naše , ’R1 10c ™ ' r J ™  ' ¿ ¡ . L ,  špičky«. Další závadou byly chyb- 
olympionička Anča MOHROVÁ,  ̂ J , 1 ’ ’ ’’ né díly bezpečnostních lyžařských
které tentokráte skutečně štěstí   ̂Mlčochova 138,360 (59,68 a vázání, čelistí, patní automatiky,
nepřálo: Pozoruhodné je krásné 81,38), 10. Opravilová 152,643 j Rdyž samotné vázání z vnějšku
umístění dorostenky MATOŠOVÉ (51,287 a 101,356). žádné závady nevykazovalo. To
v kombinaci, celkově na 5. místě! OI . -o vše pak by mohlo lehce přispět

Slalom muzu: 1. Bozon ÍFran- , * „  v. , .. ~ ?,„ 1 k tomu, aby se lyzar při pádu
Po absolvovaní druhé časti cie) 112,89 (56,75 a 56,14), 2. z ranii.

dvojboje mužů, obřího slalomu Sonneberger (NSR) 113,90 (59,10
zůstali asi tak čtyři kandidáti a 54 00] 3. Compagnoni (Itálie] 1 ' t A- H-)
na získaní letošní ceny VCS „  . _ z, ,
v kombinaci, ale bodový propo- ’ t a 4. Trzebu- ...... ..
čet určil jasně, že se vítězem n â (Polsko) 115,55 (59,05 a 56,50),
stává reprezentant NSR Georg 5. Digruber (Rakousko) 115,60

.SONNENBERGER, který skončil (57,59 a 58,01), 6. Hánninen (Fin- 4 / 1  ~
jako 2. ve slalomu a 4. v obřím sko) 119,05 (60 52 a 58 53) 7 ¿aVGCJ SU ťliZeiiy

-P0‘ Thomas (Francie) 121,43 (60,52 a . , ,  . .  . , -
lak TRZEBUNIA, třetí  Rakušan Petřík 12146 Í6? 10 a V V h r a l a  S t ř e d i l i  EvrCffla
DIGRUBER a čtvrtou Švýcar i e t l lk  l % tu 3 í  r
MINSCH. Z našich měl v kombi- 59>3B)> 9- Minsch (Švýcarsko)
naci nejnižší bodovou hodnotu 121,77 (62,07 a 59,70), 10. Dorner Dokončení ze sír. 65 
Honza VOJTECH, který se umístil (Rakousko) 122,26 (61,80 a 60,46).
jako desátý těsně před svým ka- „  Evropa. Zjistila, že je možné v tom-
marádem Lubošem PETŘÍKEM. 0bří slalom: 1. Binder (NSR) to závodě úspěšně soutěžit se Se-

1:17,45, 2. Minsch (Švýcarsko) veřany, chytila se příležitosti  a
1:19,77, 3. Trzebunia (Polsko) Y současné době určuje jelio vý-
1:20,22, 4. Sonnenberger (NSR) voi-

Vcelku možno na závěr říci, že 1*20,32, 5. Cwiklo (Polsko) 1:21,06, Umístění našich závodníků je
se uspořádání XIV. ročníku VEL- 6. Digruber (Rakousko) 1:21,67, velkým úspěchem našeho sportu 
KÉ CENY SLOVENSKA opět plně 7. Berthod (Itálie) 1:21,91, 8. a sdruženářské disciplíny. Je to
vydařilo, i když povětrnostní Thomas (Francie] 1:22 63 9. Gaš- zásluha a úspěch závodníků (ale
podmínky a nedostatek sněhu Dergjg fiugoslávipl i'-?? 7n in především jejich) a trenéra,  ale 
pořadatelům i tentokráte značně , i-??nn ’ ’ i ostatních pracovníků trenérské
ztížily přípravné práce a zákeřná ' ’ ' rady, dalších lyžařských pracov-
mlha pak pokazila závodníkům Dvojkombinace: 1. Sonnenberger níků, kteří se podíleli na zajišťo- 
závod v obřím slalomu. Doufejme, rn s r ) 28 458 (slalom 4 846 _ vání přípravy pro OH, stejně tak

v k K É P CENYj SLOVENSKA v ° í S e  obří slalom 23.612], 2. Trzebunia !ak0 rodičů závodníků. Protože 
v e l k e  c e n y  SLOVENSKA v rOi.e „  ,  . n  onn „  OCTi 1 na nich závisí osud a vývoj
1969 bude mít tak výborné uspo- (Polsko) 35,222 (12,370 a 22,852), sdruženého závodu. Doufám, že 
řádání a že bude ještě úspěšnější  3- Digruber (Rakousko) 46,223 4 míst0 Tomáše a 16. Ládi pomů-
než letošní! (12,595 a 33,628), 4. Minsch (Švý- že k správnému hodnocení o pod-

ANTONÍN HUSÁK carsko) 59,316 (39,884 a 19,432), poře sdruženářů. Síla rezervy
odoovědnv t renér’ 5‘ Thomas (Francie) 79,118 (38,422 v talentu a mládí, které v sou-

ť y a 40,696), 6. Gašperšič (Jugoslá- časné době mame- bY se měla
vie) 98,992 (57,792 a 41,200), 7. v P1? 6. ™ípe Pr° Íevlt na MS 1970

Výsledky: Slalom žen: 1. Hin- Riedl (NDR) 105,994 (44,994 a V ia t r a c h '
termaierova (NSRJ 88,56 (45,75 60,800), 8. Marro (Itálie) 106,208 (Příští článek — podrobné zhod-
a 42,81), 2. Rouvierova (Francie) ro« nn4 a 78 2041 q HSnninen nocení výkonů našich závodníků,
89,29 (45,49 a 43,80), 3. Mohrová l2S’004 a 78,204), 9. Hánninen h d y f ří a a návrhy nro
89,98 (46,76 a 43,22), 4. Voglová (Finsko) 118,562 (51,552 a 67,310), další w á c i  1 navrny pro
90,14 (46,12 a 44,02), 5. Matošo- 10. Vojtěch 129,538 (50,790 a
vá 95,58 (48,66 a 46,92), 6. Weiner 70,748). BOHUSLAV RÁZL

7 0



vře.s 'celé le tn i  období trénují  na F l  í :.'r 
suchu, mají různá soustředění, a I #  f f j § r f 8
když přijde sezóna, jsou větší její :>■- ----- ——
polovinu za hranicemi. Domů. se
dostávají jen na skok a tak není A proč právě Vratislavice nad i lásku, je to přece jen jiné. 
divu, že manželky z toho velkou Nisou? Není to jen věc náhodného A která žena by nechtěla mít byt 
radost nemají. Vždyť mají na pozvání. Vždyť už po léta trénují v pořádku? Proto takový zájem 
svých bedrech nejen starost o do- naši skokani přes letní období na Rašky i Remsy, k terý  jistě najde 
mácnost, ale i o výchovu a růst zdejším můstku s umělou hmotou, plného ohlasu při realizaci u man- 
dětí. Je dobře, že si toho jsou A také Raška, který ještě jako člen želek, které snadno zapomenou  
obě strany plně vědomy. Ale nedá Dukly Liberec si na něm pevně vy- na to, že skoro přes celou zimní 
se to jinak dělat. Tak třeba Raš- kročil na cestu tvrdé, ale nezbyt- sezónu byly samy . . .! 
ka: Po návratu z olympijských her né přípravy, kterou právě nedáv- Na fotografii je zájem Rašky
byl skutečně jen na několik  hodin no zakončil na ZOH v Grenoblů, i Remsy plně potvrzen. Prohlížejí 
doma, a aby se s manželkou jen Tenkráte, a je to už něko lik  let, si koberec s výkladem obchodního 
trochu užili a řekli  si to nejpod- neměl potřebu se zajímat, co se náměstka Jos. Subrta, vlevo asistu- 
statnější, musela s ním až do Pia- vlastně ve fabrice, kolem které je podnikový ředitel ing. Jiří Hla
vu na mistrovství ČSSR. Totéž chodil skoro denně, vyrábí. Dnes, vátý. Za nimi visí závěsové látky,  
bylo i u Remsy a ostatních. když už je otcem dvou dětí  a man- které už předtím získaly jejich po-

•Není tedy divu že každé volné žeZce chce oplatit její starostlivost zornost, hlavně Rašky, 
chvilky využívají k tomu, aby
svým nejmilejším udělali kus ra- ■■■'■"""i■ '■ ™ ™ t^ ™ g l ^ m 5 a ! i m B ! l1 j um ........ i —
dosti. To se také projevovalo při

S nevšedním zájmem si prohlíželi S V Ě T O V Ý  P O H Á R  L Y Z A R I I
všechny výrobky, kombinovali, kam  
by se hodily, dohadovali se o bar-
vách, velikostech — prostě byli i o p  gaa* jj| | |j  gpgvsgi p  <psa JjSfL
aspoň na chvilku zase v  roli sta- |Z5fl BjT% §9 ¡1 a  B  H S i  B a f S
rostlivých tatínků. A padlo také  ™  ■* ■  9  B i B H W W V
rozhodnutí! Raškům, přijdou do by
tu nové závěsy a Remsům dlouho Ve Světovém poháru v alpských V soutěži jednotlivců získali nej- 
očekávaný nový koberec. V jaké  lyžařských disciplínách vyhrála více bodu — ve slalomu: 1. Gio- 
barvě a velikosti , si hlavy rodiny v soutěži družstev Francie před vanoli (Švýc.j 70, 2. Killy (Fr.j 
netroufly říci a tak raději do Rakouskem a Švýcarskem. ČSSR 65, 3. Russell (Fr.) 61, 4. Huber 
BYTEXU po skončené sezóně při- se v této soutěži, která  skončila (Rak.) 60, 5. Matt (Rak.) 50. — 
vedou své manželky. Nejen aby si v neděli  v kalifornském Heavenly Obří slalom: 1. Killy 75, 2. Brugg- 
vybraly, ale současně přesvědčily  Valley, umístila na 11.—12. místě, mann (Švýc.) 60, 3. Huber 52, 4. 
o tom, že jejich manželové nikdy  a to zásluhou mužů, kteří získali Mauduit (Fr.) 51, 5. Giovanoli 43. 
nezapomínají! Vždyť Raška s Rem- všech 11 b. — Sjezd: 1. Nenning (Rak.) 75, 2.
sou využili jediného volna v pon- V soutěži jednotlivců obhájili Killy 60, 3. Schranz (Rak.) 29, 
dělí dopoledne před odjezdem  v poháru svá loňská prvenství 4 . -6 .  Dátwyler (Švýc.), Orcel 
z Tanvaldu do Šp. Mlýna a místo Francouz Jean-Claude Killy a Ka- (Fr.) a Perillat Fr. 37.) 
zaslouženého odpočinku se vydali naďanka Nancy Greenová. Ženy — slalom: 1. M. Goitsche-
na výzvědy za vylepšením svého Pořadí družstev v poháru: 1. lová (Fr.) 75, 2.—3. Gablová
bytového interiéru. Nebyli zklamá- Francie 1164 (muži 499, ženy 665), (Rak.) a Steuerová (Fr.) 70, 4. 
ni a tak manželky  se mají nač tě- 2. Rakousko 887 (543, 344), 3. Švý- Greenová (Kan.) 65, 5. Cutterová 
šit! A je-li ústní podání tou nej-  carsko 536 (382, 154), 4. USA 443 (USA) 55. — Obří slalom: 1. Gree-
lepší reklamou, pak na tom budou (186, 257), 5. Kanada 213 (5, 208), nová 75, 2. Bochatayová (Švýc.)
za chvilku stejně i ostatní manžel- 6. NSR 123 (31, 92), 7. Británie 82 65, 3. Steurerová 60, 4. Gablova
ky reprezentantů, neboť podle pří- (2, 80), 8. Norsko 69 (58, 11), 9. 51, 5. Mírová (Fr.) 41. — Sjezd:
slibu ředitele podniku ing. Hlava- Itálie 35 (11, 0), 10. Polsko 14 1.—2. Mírová a O. Pallová (Rak.) 
tého jsou jim dveře do BYTEXU ve (14, 0). 11.—12. Švédsko a ČSSR 70, 3. Haasová (Rak.) 55, 4. Gree 
Vratislavicích vždy otevřeny.  11 (11, 0), 13. Jugoslávie 8 (0, 8). nová 51, 5. Famosová (Fr.) 48.

71



iL ^  I

|
i

I

Start štafet starších žákyň na V  ___  ______

3x1 *"■ ' i u i  p  i 1 s c y  p

U
w spěchy našich lyžařů na @ W  B h BHB B B B  I  ^¡gné? 8  w 8  ssEBSa

ZOH v Grenoblu naplnily 
radostí a nadějí  všechny 

naše občany a zvláště pak
všechny příznivce lyžařského Skvělé výsledky všech našich nout, dokázat také něco. Té mlá-
sportu. Na scéně dramatic- závodníků, zejména však Jiřího deži je třeba hodně pomáhat, 
kýcli bojů nebyli tentokráte Rašky a Tomáše Kučery, naplnily Ukazovat jim vše, aby ta jejich 
jen hokejisté, ale též lyžaři, tužby a přání a ukázaly světu, že cesta za dobrými výsledky nebyla 
K obrazovkám televizorů při- naše malá země i na poli sportov- zdlouhavá, aby vyrůstala  s nej- 
stupoval národ, aby byl svěd- ním dovede držet krok s ostatní- lepšími technickými poznatky. Je 
keni výsledků ťolikaleté práce, mb ba Íe dokonce i předčít. Tyto třeba pro ně pořádat závody, učit 
úsilí a hledání cest k dosaže- výkony ukázaly všem pracovní- je závodit.
ní nejvyšších poct na T I .  kům, že lze v našich přírodních Je mnoho ]ednot v naší repub-

podmmkach dosáhnout světového ]icJe< v nichJž se hodně věnuji t
ms**-. w  Prvanstvi- Tyto výsledky vsak ne- miádeži. Podle svých možností
Vy ' mall Je,n hodnotu světového prven- zajíždějí na různé zavody a je r a -

fim m  ' " , ' í  stV1’ aIe Pro naše hnuti zcela ji doJstné setkávat se neděli  co ne-
5 -4 - I  " % nou morální,  poněvadž podnítily děu opět se svými znamymi, z&: ,

k halsi aktivitě celou iadu pra- vodnjky žáky a činovníky.
covniku * ^v o d n ík u  Podnítily v řadě případů jsou těmito činov-

|  M Ě Ě Ě m  f aJe™ nasi. ™ ac}eze, a to je mys- ník rodiče závodníků. Pokaždé

P
4 * ' * * % * . ne | “ JS1’ - 0 . )! , t1eu jsou všichni naplněni novými

W - *  • _  L . ,  r ... ¡ISek “ w e d M  " L š k y r K Í íe ry  a “ ° b r*m

» 1  *>- jJW É f c  “ ®k výsledku Rašky, Kuceiy a nek jesa j£Ci v mysli, jestliže to ne-
é ’ - vsoc_. ostatních. Mládež — naše dyj0 podie vlastních představ. To

|  své^vzoryTtter l j  "molda vidět^na ta přitažlivá atmosféra závodů

celý’svět. Mohla o nich číst v tis- A takové jedny závody žactva

1 A najednou je měla mezi sebou. rým, známým přibyl další soupeř. J
^o h la  je vidět takové, jací jsou, Přijela mládež z NDR. 30 závod-
jedni z nás, kteří před několika níků a závodnic, dobře fundova-

1



převahu, ale ve většině případů naší mládeži. Posuďte tam sami,
jen velmi těsnou. Nač však upo- lyžařští pracovníci, a zvažte, jaké H
zornili žáci NDR ve skoku a v zá- hodnoty můžete dát mládeži
vodě sdruženém, byl perfektně v upevňování jejich charakterů J m Ě L  i*
prováděný doskok. Pro všechny sportem, jestliže ji pevne povede- P' 
trenéry je to znovu připomínka, te a budete přivádět na co nejvěl
že v době výcviku u žactva je to ší počet závodů žactva. I
jeden ze základních požadavků. Ing. LUD. ŠABLATURA, ; Jgggjp ^  V  j i  ' ! ■
Stává se velmi často, že u kandi- před sed a  TR sdruž, závodu, "  . í
dátů do reprezentačního družstva H arrachov  v Krk. ''**■$#1
musí^ trenér začít ^učit doskoky. , , , I

I
z malých můstků na větší ještě Lorenz 6:20, 8Schaller'  6:07) 19:11, w j l r ^ É

zvládnut na malém můstku. Sou- blatura 6:21, Novák 6:07) 19:14, ^  y  ^

i  dříve precizně zvládnout doskok Mšeno n. N. ^20:19, 6. J. Vítkovice

Z těchto závodů přinášíme ně- vá 6:52) 20:57, 3: J. Harrachov W P '. ^
které výsledky a záběry. (Hančová 7:49, Valešová 7:15, Ko- /  * *: *

Pro budoucnost našeho závod- courková 7:12) 22:16, 4. J. Vít- y ’

závody žactva
1

Í \ y ^  p 0^'

ního lyžařského sportu by bylo kovice 22:18, 5. J. Lučany 23:07, 6 ~

třeba, aby všechny oblasti našeho Sp. TOS Rychnov 23:19. — Starš 
státu přiváděly na bílou stopu žáci (3X2 km): 1. Seba Tanvald
naši mládež. Aby pro ně byly (Lufinka 11:46, Just 11:46, Vávra
budovány malé můstky a pořádá- 11:06) 34:38, 2. Tofa Jiřetín (Stě
ny závody. Oblast Jeseníků, mo- pánek 11:54, Pipek 11:58, Balatka
ravskoslezských Beskyd včetně 10:56) 34:48, 3. Dyn. Klingenthal sdruženářská naděje z Harrachova
Vsacka s některými výjimkami (Scheibenhof 12:17, Deckert 11:40, mladší žák Břetislav Novák.
a dále mnoho oblastí ve sloven- Schaller 12:26) 36:23, 4. J. Mšeno
ských horách zůstaly něco dlužny 37:09, 5. Tofa Jiřetín 38:00, 6. Dyn.

Klingenthal II 39:00. — Žákyně 
, starší (3X1 km): 1. J. Mšeno n. N.

V . ' ~ f  * komb. (Havlová 6:32, Šafránková
I  Ěte& JĚjjĚŠL^^& W  ilm sJ&Z i " 5:49, Šafářová 5:40) 18:01, 2. Dyn.

‘ Gessnerová 6:29,  ̂ Voigtmannová

|  *   ̂  ̂ ^   ̂ ^  ^

1  * -  Sj" Koří no v 52:51. ^Dorosten^
~ j». ky mladší (3X2 km): 1. Dyn.

■.... J  ^  ÉÉ i , j Klingenthal (Fritscherová 12:10,
'̂ j á jL  ' *  Scheiderová 13:02, Glassová 12:08),

. í 37:20, 2. Seba Tanvald (Prádová
Dokončení na str. 80

Start štajet mladších žáků na 
3X1 km.

Všechny snímky na této dvoustraně
■ ___  . Václav Kreisinger.

73



NAŠE ORGANIZACE A DNEŠEK
Politická aktivita,  které jsme v dnešní době v našem státě  svědky mují s problematikou lyžařského 

a dotýkající se řídících orgánů státu, společenských organizací i jed- sportu. Máme však vlastní časo- 
notlivců, určitě zasáhne i naše hnutí. Denně se ze s tránek tisku, pis Lyžařství, který by se měl 
z rozhlasu i televize dovídáme a se zájmem i se sympatiemi sledu- stát  otevřenou tribunou našeho 
jeme probíhající obrodný politicko-společenský proces, jehož prvo- dění a názorů. Bohužel tomu tak 
řadým cílem je socialistická společnost, založená na principech sku- není, poněvadž jeho obsah se stal 
tečné demokracie, a který chce v maximální míře ¡využívat aktivi- popisným odvarem sportovně tech- 
ty všech lidí. nické a metodické činnosti. Uspo-

, ,  , , , „ , , „ kojivý obsah zde nenalezne ani
Mnohé společenské organizace Podívejme se třeba jen na ceny vysoce odborně založený pracov- 

se kriticky zamýšlejí nad svou těch zařízení, které vlastní ČSTV. njk lyžování ani řadový člen na- 
prací a společným tématem je Nejen, že zde prakticky neexis- §í organizace a okruh  jeho od- 
zodpovedem otázky, jak ta ci tuje zadna sleva pro členy ČSTV, běratelů neUstále klesá. Hledej- 
or}a t  z dobrovolné vůle lidu sta- ale  jsou využívány takovým zpu- me i zde napravu a po kuSme se 
véna se stala  jeho mluvčím, ha- sobem, aby plnily p ř e d e v š í m  pozvednout jeho úroveň tak, aby 
jila jeho zájmy, zda její činnost funkci akumulace. Nejvíc zaraze- Dron ikl do neiširší lvžařské ve- 
byla taková, aby každý její pří- jící je však to, že se postupně ?ejnostL vytvořme štáb pravidel- 
slusník zde nasel místo pro sve odbourávaly určité cenove výho- ných do piSovatelů, dobrovolnou 
uplatnění. Jsme svědky velmi dy pro organizované lyžaře i na redakení radu skladbu článků 
ostrých a kritických pohledů na takových zařízeních, kterých jsou přizpůsobme tak, aby každý člen 
dosavadní činnost některých sva- prakticky hlavními uživateli. Jsou zde našel něco zajímavého. Urči- 
zu a organizaci podle zasady, ze to lyžařské vleky a výtahy ve tg l zde je možno udSlat hodně 
dělat dobré je jejich povinnosti správě ČSTV, kde jsou poskyto- užltečného pro celé naše hnutí, 
a není o tom třeba prilis mlu- vany určíte vyhody závodníkům ,
vit. Věci špatné se. však musí a trenérům ve formě 50 % a jinde Velký myšlenkový a názorový 
stát předmětem veřejné kritiky, pouze 25% (II!) slevy. Ostatním Proucl zachvátil celou naši spo- 
aby se již nemohly opakovat.  Té- organizovaným členům lyžařských lačnost. Nová doba nás postaví 
to zásadě jsme bohužel zůstali  oddílů pak výhody prakticky P^ed nové cíle a úkoly, a to jak 
hodně dlužni a nedostatky jsme žádné ani ve formě zlevněných aa  pracovištích, tak na úseku do- 
velmi často zakrývali nabubřelý- skupinových jízdenek (permanen- brovolných organizaci. Nezratme 
mi hesly, závazky, nárazovými tek). V tisku naříkáme na ne- svou vlastní vinou, pohodlností, 
akcemi apod. Lyžaři po mnoha únosné ceny lanovek ve správě prosazováním osobních zájmu a 
organizačních a reorganizačních ČSD, hotelů apod., ovšem stejné bohužel někdy i nescjiojinosti při- 
změnách a kouzlech našli svoje manýry zavedl i ČSTV!!! ta l̂„ivosl ’ Přízeň a duvěru vyzna-
místo v jednotném tělovýchovném „ vačů lyžařského sportu, poněvadž
hnutí a z této pozice prosazovali ^  konkurenčním^ boji bychom ji tezko znovu získávali,
a hájili zájmy svého členstva 0 Pnoel finančních prostředku Chtějme i my rovnocenné posta- 
Nepřísluší ' mi, abych výsledky mezi J e d n o tn ý m i  sekcemi ČSTV vení v jednotné tělovýchovné or- 
této práce srovnával s činností se nejtezsím kalibrem a středem ganizaci. 
bývalého Svazu lyžařů. Tento zaJmu pracovníku sekce i jeho
znám jen podle vyprávění a po- a? aratu s ta l  ™ holovy sport, ale Ing. MILAN ROBICEK,
dle časopisu, který vydával. Srov- P / t 0™ se uPlna zaP°mnel° na člen výboru lyžař, oddílu, TJ 
nání by mohl provést velmi ob- £?£?> ? f  P ^ a d a v k y  zázemí. Technika, Brno
jektivně někdo jiný a přitom ne- Přitažlivost dobrovolné orgamza-
bude osočován, že volá po bý- ae , nezískáme nic neříkajícími , „ ........... ........ .
valých svazových manýrách a ies ,sllby, a usneseními, ale 
chce rozbít tak pracně a náklad- Prakticky každodenním hájením
ně vybudovanou jednotu tělový- }.a]iah zajalu’ Poskytnutim urei- T p Ť l f P  lOPICPtlS
chovného hnutí. Já mám však na ^  výhod apod. Mam dojem, ze i  G Z & V  lO t lG g f lS
mysli něco úplně jiného. Každý nase. organizace sê  lyžařům od- .. .. ť
z lyžařských pracovníků nechť aizuJe- . n ,ekteri zacinaP se spol- Olymp.jska vítězka a nejlepá.
se alespoň na chvilku zamyslí covat úplně jinde, mimo její ra- sjezdarka světa v posledních dvou 
nad tím co naše dobrovolná or- mec- Poněvadž my jim nemáme letech Kanaďanka Nancy Greeno- 
ganizace’ z vůle^ ly ž a ř í  vyhořená  “  říci, ani co nabídnout.  Je vá se rozhodla, že zanechá po 
jim přinesla a přináší. Neradost- treda- / b y c h o m  si více než kdy vítězství ve Svetovem poháru (vy- 
ným poznatkem bude asi to, že ]ináJ  tent0 stav uvědomili, pone- hrala ho podruhé) zavodni cm 
převážná většina prostých členů prvořadou otázkou nejbližší nosti. Greenová je sekretářkou
nám oprávněně vytkne určitou ^  , bude> „co J,si .P.ro ™ S\ J v Rossland v Britské Ko-
soustavnou nepřitažlivost naší udelal a z C1 vule isl tak udělal. lumbn, Rossland lezi poblíž hoke-
organizace, poněvadž v ní n e v i- Jednotlivec nebo organizace, kte- jového města Trail.
d í orgán ani autoritu, která by ra neí?ade mpci dat uspokojivou »Bylo to pro mne nesnadné
hájila jejich zájem a požadavky. ?._P°ve ’ zanikna’ P°neva_dz zde rozhodnutí. Definitivně jsem se 
Vedl jsem na toto téma spoustu J1Z pebudp existovat vyssi moc, rozhodla ještě před závěrečnými 
diskusí a rozhovorů a musím při- která by ji udržela pri živote. závody Světového poháru. Věděla 
znát, že tyto námitky na stranu Ještě mne však napadá jedna jsem, že jednoho dne budu muset 
vedení jsou naprosto oprávněné, otázka k malému zamyšlení. Je to přestat a udělám to raději hned, 
Jak málo jsme dovedli prosadit problém popularity a publici- byť je to sebetvrdší. Není vylou- 
určité výhody pro organizované ty naší organizace. Že tisk je ceno, že budu amatérskou tre- 
lyžaře. Náklady na tento sport k našemu dění skoupý, je vše- nérkou mládeže« — řekla mj. 
neustále rostou a jsou to i nej- obecně známá věc. Čestnou výjim- Nancy Greenová, která chce nyní 
vyšší orgány ČSTV a bohužel kou je Lidová demokracie s redak- dokončit své vysokoškolské vzdě- 
í lyžařská sekce, kteří mají na tory E. Machem a J. Nejedlem, láni, přičemž chce udržet i kon- 
tomto stavu svůj podíl. kteří naši. veřejnost občas sezná- takt se svým oblíbeným sportem.

74



Úvaha nad přeborem dorostu v klasických disciplínách
■ . .

JHuboko ve stínu olympijských na těžší můstky, než byl v Jose- 7. Brachova [B. Osek) 13:02, 8 
her v Grenoblů se konal ve dnech fově Dole, pak půjdou jejich vý- Topičovská (Sp. Rokytnice n. J.)
15.—18. února 1988 v malebném sledky rapidně dolů. Mám v tom 13::07, 9. Janoudová [J. Harra-
zákoutí Jizerských hor v Josefo již nemalé zkušenosti z minulosti, chov) 13:11, 10. Obšílová (Seba
vě Dole celostátní přebor dorostu Bude proto nanejvýš nutné, aby Tanvald) 13:16.
v lyžování v klasických disciplí- se tímto problémem zabývaly 3 ^ 2  km: 1 Tesla L. Hrádok
nách. Sněhové podmínky, i když trenérské rady a vyvodily z toho (šuleková 7:15 Štepitová 7:54

I nebyly zcela ideální, nebyly špat závěry. Taschová 7:05) 22:14, 2. J. Mšenó
* né. Rovněž tak úprava můstku, a Nechci být škarohlídem, ale (stolinová 7:55 Hýskové 7:53,

to jak na trénink, tak i na závo- chceme-li, aby Raškovo zlato ne- Syrovátková 7:17) 23:05 3. Seba
dy, byla vzorná. Jediným záporem bylo v historii našeho lyžování Tanvald (Trádová 7:51,' Obšílová 
bylo snad ubytování — většina jediným, pak nutně 8:07 cejnarová 7:29) 23:27 4. B.
skokanů a sdruženářů bydlela ve 0sek 24:07, 5. Sn K. Vary 23:47.
vzdálenějších ubikacích, a to „  x , x „ w
ztěžovalo jinak dobrou organiza- -  JT t Dorostenky starsi 5 km: 1 Má
ci celých závodů. Pořadatelům se áiP$& H BW &A oe r »?V,f -S n ro P' A.,22' 29, 2,’
však i za ztížených podmínek f  l i l  5 ¡TviíSiíSi uTSOS
podařilo velmi dobře zvládnout ¿2.39, 3.: Vavercakova jbn bmp-
celou organizaci přeborů, za což kovqe) 23:01 4. Vendlerová^ (Sp.
jim patří náš dík -  náš všech, O ft A  A  Vrchlabí) ^3:10 5 Bartákova (Sl.
kterým není lhostejná úroveň J  13 HRP • 2.3' Í ! ’1Q6' „ Tr y^nova
našeho závodního lyžování. »  W *  ^  9  Sp Rokytnice) 23:19, 7. Zahour-

ková (Sn K. Vary) 23:39, 8. Cerna

Zúčastňuji se jako zodpovědný (?• ° sek] 2? :í 0’ 9' n Kabrí ° Vá
trenér dorosteneckých přeborů Skutečnost je totiž taková, že ^kok‘ Tr3 ' Lasi 0
již několik let a mám tudíž do- kvantitou jsme na tom velmi špat- va • ťra  13 43.54.
statečný přehled jak o skoku, ně, i když díky Raškovým výko- 3X3 km: 1. Sn Sp. Mlýn (Hanu-
tak i o závodě sdruženém — nům na OH vidíme větší zájem šová 13:21, Jeniková 13:47, Ma-

1
0 tom, jak k terá disciplína roste mládeže o skok. Už jen proto ternová 12:36)' 39:44, 2. Lok. Trut- 
nebo i upadá. Mám-li tudíž hod tisíceré díky jemu. nov (Volhejnová 13:32, Kašparová

notit letošní přebory, pak je to Bude nutné, aby naše trenér- 13:24, Kábrtová 13:14) 40:10, 3. Sn 
velmi neradostné zjištění. Úroveň ská rada skoku se ještě intenzív- SKI Jilemnice (Háková 14:35, 
byla jednou z nejhorších za po- něji zabývala celou problemati- Neumanová 13:32, Buďárková
slední roky. Je sice pravda, že kou, vývojem a růstem dalších 13:05) 41:12, 4. Sn K. Vary 41:51,
v těchto dvou disciplínách máme kádrů, přičemž nesmí zapomenout 5. TJ Rožnov p. R. 42:07, 6. Sn 
velmi dobrou špičku ve starším především na mládež. Měl jsem Smokovce 42:28. 
dorostu — výkony Balcara, Ma- nedávno možnost zúčastnit  se jako Dorostenci mladší 5 km: 1. Be- 
touška, Bartoška, Hynka, Lepká, trenér dorosteneckého kritéria r a n (Sp. Police n. M.) 19:23, 2. 
Střelce zasluhují uznání. Ostatní v NDR. Tam takových našich pře- Trpišovský (J. Lučany) 20:07,' 3. 
však bylo daleko pod průměr, a borníků mají nejen deset, ale ce- jary 1 (Sp. Rokytnice) 20:10, 4.
to nejen v dosažených délkách, lou padesátku. Je ovšem také Malínský (S. D. Branná) 20:13, 5. 
ale hlavně — a to je podstatné pravda, že na věži rozhodčích Pavlíček (TJ Rožnov p. R.) 20:41, 
— v technice skoku. jsem napočítal »jenom« 16 třené- 6. Šimon (S. Nové Město na Mo-

Ve skoku prostém mladšího do- rů skoku — navíc placených, ravě) 20:44, 7. Hrubý (Sj Koře-
rostu je rovněž jen několik jed- U nás na celém území je celkem nov) 20:54, 8. Polák (B. Kremnica) 
notlivců, kteří mají perspektivu šest trenérů skoku z povolání, 21:02, 9. Pospíšil (S. Nové Město 
dostat se na vyšší úroveň — jsou včetně trenérů  reprezentačních na Moravě) 21:10, 10. Motko (Těs
to zejména Petrák, Škoda, Urban, družstev. la Lipt. Hrádok) 21:16. — běh pro
Krnáč a Jaroslav Balcar. Přestože Chtěl bych připomenout,  že je sdružený závod: 1. Pavlíček 20:41, 
můstek v Josefově Dole je poměr- možnost vyzvednout popularitu 2. Pospíšil 21:10, 3. Trška (TJ Rož
ně lehký, výkony, které jsem vi- Raškova zlata a stříbra ku pro- nov p. R.) 21:30, 4. Hlava (J. Har- 
děl, rozhodně neodpovídaly vý- spěchu celého našeho skoku. • rachov) 22.00, 5. Kuhn (J. Lom- 
běrové soutěži — nehledě k tomu, První jiskřička už tu je. Celo- nice n. P.) 22:31, 6. Kožíšek (J. 
že jak skok, tak i závod sdružený státní přebor žactva ve skoku Vítkovice v Krk ) 23-06 
nebyly omezeny směrným číslem, prostém ve Vítkovicích v Krkono- Dorostenci starší  10 km: 1. Ku- 
Bohužel směrně kvóty nebyly sích. Konecne se podařilo doslova bica (g ,N é Mgsto na Moravě) 
vůbec využity -  a to je to nej- vydupat tuto potřebnou a vy- 33;58 l2 Jón (S Vrchlabí) 34:15, 
smutnější . _  f z e m n o u  soutěž, která  nam uka- 3 M kulJe [ s l V rch lab í)  34:58, 4.

C b tel ,  by ? í \  se l ef e . ZI3Íal.t Za„l a nklHadí- \  Z4 ? 0r-y tatot dlsclPÍi; Seidl (Sn šp Mlýn) 35:08, 5. in- 
o sdruzenarich, nebot je také ny. Bude-H ještě více tato soutěž d ř íšek l ( j. LPeany] 35:17, 6. Buch-
vychovavam a nejeden z nich prohloubena, pak nebudeme muset (s l ^ ové Město n a ’ Moravě) 
stal již na nejvyssím stupínku, mít obavy o stoupající úroveň ~ a 7 M vsi, f en K v a rv '
\ tél °  ??utf ži donúnovali hlavně a nebudeme smutní na příštích 35; ' /  žák (s ¿ ové MěstoC Já
sdruženari na p ředních  místech) přeborech dorostu. Mora’ 35:57 lg. Diblíček (Sn šp.
s podstatné lepšími vykony v běhu. ANTONÍN LENEMAYER Mjýn) 36:07, 10. Laně (B. Osek)
Ve skoku to bylo velmi slabé 36;y08 _  Běk pro závod lsdružený:
(což je jen slabý výraz), a to Výsledky: dorostenky mladší -  BucMa » Bartošek (TJ 
v obou kategoriích.  Výjimkou 3 km: 1. Sulekova (Tesla L. Hrá- „„ „ D 1 , , . no o
jsou snad Bartošek a Kreml — ti dok) 12:19, 2. Taschová (Tesla , „ M „6Pwe 'A ' J  ‘ S1 q7.rot . , , . , . , i„  on „ „ . . (S. Nové Město na Moravě] 37:58,
p ou  technicky na dobře úrovni. L- Hrádok) 12:29, 3 Cejnarova ^  Zeman (J_ Harrachov) 38:05, 
Mám proto zdůvodněně obavy (Seba Tanvald) 12:30, 4. Souma-  ̂ ? llffa rp u  R Rv„t r i „al qn-i« 



KARLOVI
je 80 let .

Milý Karle — »prostřední« — mám je n e  jednoho

N K l cl h " k d ** b l $ *•*••• •

víš, jak jsem byl poslední léta milován. — Tak to i S k  S- '*''0
začalo! ^

bohužel — a sice v Temešváru" ale nejsem Maďar \  *|1|bBmB!ÍF
— jsem čistokrevný 'Cech. \  ^ j m

Můj otec se narodil v Dvoře Králové n. L. 1 *íC<
a moje matka byla z Jaroměře, otec jako vojen- ~

různých stanovištích, až konečně na svou žádost ¡M&
dostal se do rodného města v r. 1894 a od té do-

chodil nižší gymnásium zde, ve Dvoře Král., ale  ̂ ' v . - ' ;
když mi nešla latina a řečtina, lépe mi šel fot- £ ^ ' ' • ' ’1* ' .iĚ8S
bal, dal mě otec k svému kamarádovi na zed- gj»

mám krásné, ještě vázané vysvědčení. Po další p*1' - ' .
stavitelské praxi dal mě otec studovat na průmys- p § p p # !W"y
lovou školu, stavitelské oddělení, do Prahy. f "i<> v

V roce 1918, za války, udělal jsem zkoušku sta-
vitelskou a v roce 1919 začal jsem živnost s ta 
vitelskou, kterou jsem řádně s celým majetkem Karel Jarolímek 14 dní před svou osmdesátkou na
v r. 1948 piedal.  Krkonoších.

TAK JSEM ZAČAL SPORTOVAT A KDY ZÁVODIT?
krasobruslařských závodech ve Dvoře Králové, kde 

Začal jsem v r. 1903, ještě před odchodem startoval dr. Rychlík,
z gymnasia, hrát za studentskou XI zakázanou
kopanou. KTERÉ SPORTY JSEM PROVÁDĚL?

A první můj závod byl ještě na gymnasiu, kdy
jsem v r. 1903 vyhrál první cenu v tělocvičném Závodně kopanou, lehkou atletiku, cyklistiku — 
závodě. V r. 1906 založil jsem ve Dvoře KráL zde mám dost cen — dále rychlobruslení, kraso-
sportovní klub Horymír a stal jsem se přechodně bruslení,  hokej bandy i 'kanadský, závodně jsem
i jeho jednatelem. Od té doby jsem se nezbavil jel i závod autem, závod do vrchu Knovíz—Olša-
funkcí v tělovýchově. Byl jsem také členem ny, při němž paní Jungová vyhrála  závod závod-
SK Pardubice a několikrát jsem tam hrál kopanou. nich vozů a já kategorii  sportovních a cestov-

V září  1907, kdy jsem nastoupil v Praze na n íCh vozů
průmyslovku, stal jsem se členem SK Slavia a Na,konec skoro teprve zbyla lyžařina a tenis,
hned me vzal ¡Madden do jumorky, nenechal me kteréžto provádím ještě dnes, a to snad
dohrát zapas v juniorech a postoupil jsem do j- ť 1 r  J
rezervy, ale v létě mě I přetáhli  atleti (přítel
Polenský) k atletům, a tak jsem Iběhal za Slavii Mnoho z provozovaných sportů jsem vlastně 
i na mezinárodních závodech v Berlíně v utkání ve Dvoře Králové založil.
Komet Berlín—Slavia Praha, měl jsem všestudent-
ské přebory na půl a 1 angl. míli, také jsem měl JAK JSEM BYL JAKO CINO.VNIK
rekord na půl anglické míle a byl jsem i staro- MEZINÁRODNĚ ČINNÝ?
slávistou asi do roku 1935.

Také jsem měl přebory sletové a mezisletové Jako náčelník Svazu lyžařů, kterým jsem byl
ČOS v běhu na 500 m, v r. 1908 i přebor COS za zvolen v r. 1925 v Brně, vedl jsem naše repre-
Sokol smíchovský a rychlobruslení.  zentanty na 5. ZOH, včetně Ameriky v r. 1932.

V r. 1909 jsem běžel i Běchovice a zakončil  Dále na 9. MS kromě mnoha mistrovství v Polsku,
jsem běhání asi v r. 1912, kdy jsem působil jako v Německu, ve Švýcarsku, v Jugoslávii atd. Zú-
náčelník SK. Plzeň. častnil jsem se osmi lyžařských kongresů (Sv. Mo-

Vrátil jsem se na čas do Dvora Králové, kde řic dvakrát, Oslo, Paříž. GA-PA, Helsinky, Scheve-
jsem v zimě 1908/1909 založil odbor Českého spol- ningen, ¡Zakopané, Oberhof). Byl jsem mnoho let
ku pro zimní sporty, kde jsem později v Praze členem skokanské komise FIS, kontrolorem můst-
byl jeho náčelníkem. ků, expertem můstků FIS, rozhodčím FIS, a ba

Také jsem v r. 1909 zkoušel krasobruslení na dokonce mezinárodním soudcem v krasobruslení.

76



Bylo zde mnoho radostí, starostí i zklamání, jel poslední tragický závod na 50 km dne 24. břez- 
ale pracovalo se. na 1913.

Ovšem pracoval jsem ještě v předních funkcích 
v Krkonošské lyžařské župě, v tenisové a kráso- JAKÉ ÚSPĚCHY JSEM MĚL
bruslařské župě a také v Klubu turistů. ZEJMÉNA V LYŽAŘINĚ?

V roce 1913 na valné hromadě Svazu lyžařů
jsem byl zvolen za člena výboru Svazu a v něm Y  r " ^13_ jsem vyhrál poslední mistrovství za- 
jsem pracoval až do jeho zrušení, dále pak v jeho mi koruny české a v osvobozené vlasti první mist- 
novém útvaru rovství lyžařů CSR v roce 1920.

V Sokole jsem byl od r. 1997 na Smíchově, __  __ _
a pak ve Dvoře (Králové, po sloučení SK Dvůr KDE JSEM STARTOVAL V CIZINĚ?
Králové se' Sokolem byl jsem posledním jeho v  ařieíice v Německu, v lyžařině v Polsku, ve 
starostou. Švýcarsku, ve 'Francii  a dvakrát v (Norsku na

KTERÝ SPORT JSEM SI NEJVÍCE ZAMILOVAL? H n ^cén n ě jš í  pokládám start  v r. 1921 jako
první Čechoslovák ve skoku na slavném můstku 

Ovšemže lyžařský, skoro ten  ̂ poslední, a  ̂ to holmenkollenském (ovšem ještě s menším profi- 
jsem jako náčelník jezdil do schůzí k vedení čin- lem], kdy mi pô  dokončení zdařilého skoku za-
nosti do Prahy, byl jsem jeden rok 39 X že Dvora zněla naše svobodná hymna.
Králové v Praze, a to se jezdilo v noci osobákem Přítomný Čech náš A. Šubrt si zaplakal,  i mně 
domů. skanula slzička.

_ Pak to byl jako skoro poslední sport, tenis, a
KDY VLASTNĚ JSEM^ ZAČAL ZÁVODIT sem tam se ještě s raketou utěšuji.

NA LYŽÍCH?
JAK JSEM SE DOSTAL K LYŽAŘSKÝM

Bylo to v zimě 1909 na klubových závodech MŮSTKŮM?
Českého spolku pro zimní sporty na Pláních pod
Ještědem Když jsem viděl holmenkollenský můstek a zku-

V zimě 1919 Jsem se setkal s drahým přítelem sil 1 skákání, řekl jsem si, to musíme s umělou
mistrem Bohumilem Hančem, s nímž jsem bohužel Dokončení na str. 78

IIIH WII I I l  I m  g g . i M u i v j m . i i u i u m —  , hl n n i ,   — m « . ' .  -  -

h  ■ ■ h  p a  n  ■ Smrt Hančova byla smrtí bojov-
8  i  1 0  | | l  SpT BT P nika na válečném poli. Ale tvá

n  i  I p  I I  i  C l  I  smrt byla krásná a veliká.“
|j Jp Tak chápali  už současníci veli

kost obou přátel.
V neděli 24. března uply- Bylo nás deset, přišla i manželka K 50. výročí napsal spisovatel

nulo 55 let od tragické smrti Ládi Nováka. Frant. Kožík jako poslední slovo
mistra Bohumila Hanče a jeho Pak jsme se s Feistauerem ob- brožury Synové hor, kde je po- 
velkého přítele Sokola Václava jali — snad naposledy. Tak skon- psána tragédie závodu, zase toto: 
Vrbaty. Letos se v tento den čila naše vzpomínka tam na ho- Bohumil Hanč a Václav Vrbata 
jel další ročník oblíbeného rách, která se vracela na hroz- se zasloužili o velkou a krásnou 
závodu 70 km po hřebenech né chvíle 24. března 1913.« tradici našeho bílého sportu a je-
Krkonoš. Trať vedla také asi Slova zasloužilého mistra spor- jich jména patří na její nejčest- 
50 m pod mohylou, odkud sle- tu Karla Jarolímka u mohyly: nější stránku. Zapsali je tam svou
doval závod také zasloužilý Dnps ?4 ihřpzna íp tnrrm 55 hrdinskou smrtí — zůstanou pro- 
mis.r sportu K . , .1  Jarollmok, let  co tyto naše i ? é s n é  „a <° navždy živa.
účastník tragického závodu tomto místě přinesly smrt dvéma 1 í a i36™ mn„°ho vzpomínal na 
před 55 roky. mužům, kteří zůstanou příkladem svého milého přítele — vzorného,

skvělého charakteru, železné vůle velke ío spoluzavodnika —- vzpo- 
»Byl jsem na Zlatém návrší — a vzácné obětavosti, jdoucí až za ,minam na Jfh° slov5 P ^ d  sPa n - 

napsal nám Karel Jarolímek meze možnosti — jdoucí k oběto- keai v Labské boudě. „Karle, ty 
již od 8 hod. V 8.15 přijela první vání vlastního života za ideálem neP° la musíme zítra^ Němce po- 
hlídka, jela asi 50 m pod mohylou ^ splnění daného slova razit — v tebe však věřím víc . . .'
směrem na Voseckou boudu. Byla Vznomínáme nešťastného 50km Bohumil Hanč splnil slib a zde 
mlha a vítr, sluníčko přišlo teprve zá^  kt e?vbohužel  skončil t ”  na tomto místě ~  kde st° »  tato 
S X S X ,  111172 ,Sme ** Vrace“  ragickou mVr , S o  nsjlepšn, '»»»via — končitá lei,o pusludu, 

’ závodníka — lyžaře z prvních 4 “uum s ‘ul*d-
U mohyly jsem byl s manželkou, dob našeho závodního lyžování — , z de tak® pak skončil hrdinný 

ale také se svým 751etým příte- Bohumila Hanče a jeho obětavé- život i jeho přítel  Václav Vrbata, 
lem Josefem Feistauerem, s nímž ho přítele Václava Vrbaty. Který chtěl svého přítele zachrá
jsem běžel v nešťastném závodě. Bylo napsáno mnoho vzpomínek: Pj* ,mu ,svf .. tepla SV13
Již ráno pověsila na mohylu krás- Ky a sam zmrzl v kosili,
ný věnec Dáša Lášková, bývalá zá- ^UZ1 ,. c ,einer a e ucas niK My úgastn lci tragického závodu
vodnice, dnes servírka na Jílem- r a g ic ie io  zavo u napsa . jsme nezapomněli na své hrdinné
nické boudě. Za Jilemnici přijel „Umřel chudý krkonošský tkad- přáte le  — ale přál bych si, aby 
přítel Vašek Mečíř, který přinesl lec, prostý člověk z hor, ale smrl j ti, kteří v příštích generacích 
pěkný velký věnec. Přijel s ním nami _ otřásla. My obdivovali pojedou bílou, závodní stopou, zde 
ještě další delegát Krkonošskéhj v lyžaře^ mistra nad mistry nezapomněli těchto dvou krkonoš-
spolku SKI — vlastně Slovana a íe ví ce milovali ských mužů z lidu a vzdali čest
Jilemnice. Také Josef Feistauer v ^obě člověka, Tvoji prostou, jejich památce. Škoda že dnes se 
přinesl ve svém tlumoku věneček. zlatou duši . . . mohyle o několik metrů vyhnuli
A tak byly na mohyle tři  věnce A ty, Vrbato, který jsi dal život a jen někteří sem poslali po
při mé vzpomínce v 11.30 hod. za svého bratra — tys hrdinou, zdrav.«

77



u m  I  * •  f  do skokanské komise FIS do Dubrovníku, ovšem
K  n  r  m v i  # p  X l l  | n f  2e jsem nejel.
"  ^  1 ■ ■ J  W  w  w  I  w  V Na tomto kongresu jsem byl jmenován za ČSR

expertem FIS.
n , „ „ „„ Konečně bylo oznámeno ČSTV, abych byl jako,

pracovník FIS odvolán a za mne aby byl jmeno-
stavbou můstků začít u nás. A tedy jsem to zkou- ván s. M. Bělonožník.
šel, nejdříve u nás pod Zvičinou. Pak větší v Tat- ak se dověděl, FIS namítala,  že ona mne
rách, který měl již nájezdovou věž 54 m vysokou, ™ llda Jfko odborníka, a ne jako nutného clena
a pak to již šlo dále. Přicházeli zájemci a já mě- s ans e í0™lse- „
řil  maloval, a často mi ani pak nepoděkovali.  Ja Jseia aa dP taz doporučil pro skokanskou ko-

s  p*s  leš,ě pr“” va' na mast,ku pro sn&  s es h s :
Celkem mám 455' záznam« a matrice lyžařských m ?s,k.° Potlle Iw 0  i,J,- h,llk' n e >lěPe diplomovaný 

zařízení mám uloženy, to snad jednou zdědíš! inženýr.

A TAK TO BYLY TY RADOSTI TAK JSEM SE ROZLOUČIL S PRACÍ VE FIS

AZ DO ROKU 1948 V r . 1931 byl jsem však polským Svazem lyžařů
. . .  . , „  , pozván k určení profilu velkého můstku P =  90,

Zůstal jsem jeste dále jako pracovník,  skoro což jsem bez náhrady ueinii.
přinucen,^ zde ve Dvore Králové, zatímco se pro Byl jsem ještě pozván před dostavbou na kon-
me uzavřela cesta prače na poli mezinárodním. tpolu profilu do Zakopaného, k čemuž jsem ob-

? r a 9°^a J,se“ , na Prv[nich normách zejména ly- držel potřebnou propustku. Při této kontrole  při-
zarskych můstků, nejvíce s p říte lem  mg. Strau- je] z Varšavy plukovník Kazimír Malczewski,
mannem, mnoho parametru v platných normách p ředseda Polského svazu lyžařů, a při loučení mi 
jp ncifi mne x x
1 v t -.c ao  ' , , . - řekl, že budu pozván i se svou paní jako čestnýV r. 1948 podal jsem návrh na verejne bodová- ,
ní ve skoku ve Sv. Mořici a ihned jeho sledování
v průběhu závodu. To T0 POZVÁNÍ SKUTEČNĚ DOŠLO

To, co se dnes provádí a co můžeme sledovat,
na to se již zapomnělo, íe  to je československý Ale co se stalo? Okresní oddělení VB v Trutno- 
úspěch ve světovém lyžařství! vg mj nedalo povolení i po doporučení LS ČSTV.

Od r. 1948 nebyly mi povoleny cesty do ciziny, Ani na zákrok na krajském velitelství mi nebylo 
ač mě FIS stále volila a zvala. povoleno odjet.

V r. 1949 jsem měl jet na kongres, zejména Požádal jsem o povolení presidentskou kancelář
do skokanské komise do Osla, můj tehdejší spolu- a J13, ^en^° zákrok jsem teprve mohl vyhovět po- 
delegát S. Sprynar neměl povoleno vstupní ví- zYdrd a skutečně čestným hostem milých
zum a já zase výchozí vízum. přátel.  ̂ __

Opatřil jsem telegraficky pro Šprynara ví- Mimo to me bolelo, že ač jsem byl jako host
zum u předsedy FIS N. R. Oestgarda, který ho pozván na ZOH do Co_rtiny i Osla, nemohl jsem .
obratem poslal. S. Sprynar pak odjel a já z Pra- Íe >̂ 33 předseda ČSTV slíbil možnost zájez- 
hy již nesměl dále du> na poslední chvíli se omluvil, že nemohu jet.

j a k  BYLA ZASTAVENA pr ý  ISI STAVĚL LANOVKY A LYŽAŘSKÉ
DALŠÍ MOJE ČINNOST VE FIS? STŘEDISKO?

Jako do Osla se opakovalo pozvání r. 1951 do Dělal jsem plány na výstavbu lanovky na Bes-
schůze FIS do Itálie, ač žádal přímo předseda FIS kydách v roce 1939, ale také jsem ji musel se
N. R. Oestergard, pobočník krále  Olafa, jako svými zaměstnanci provést. Totéž jsem musel
přítel Československa, o  mé vyslání, nedostal provést s lanovkou ve Spindlerově Mlýně, ovšem-
jsem povolení k odcestování. že hlavním pomocníkem byl Rudla Krňoul. Podob-

..  , , , , , „ ně to bylo s lyžařským stadiónem. Budovy pro
Na rok 1953 do Innsbrucku bylo slíbeno, ze bu- střediskc/  a pro. horní restauraci u stanice lanov-

du moci se schůze^ zúčastnit,  neboť jsem podá- ky jsem zase Iacino koupil od národní správy
val návrh na nove bodovaní skoku na lyžích znárodněného majetku od Němců,
i další návrhy. myslíš, že jsem z toho zbohatl, ne převzal

Byl jsem zase v Praze, kam mě sekce pozvala, jsem provedení staveb, když se nemohl sehnat do-
ale zase jsem nesměl s kufírkem dále. davatel, jen za podmínky, že jsem činovníkem

Poslal jsem omluvu se žádostí, abych nebyl dále Svazu, ¡že mi |budou vypláceny )jen poplatky ne
volen do funkce ve skokanské komisi. Byl jsem mocenské pokladny a úrazové pokladny, 
zase zvolen a byla mi předsedou Sigmundem Ruu- Režijní a ziskové poplatky jsem neúčtoval a
dem věnována upomínka za práci ve skokanské ko- stavby byly prací ve dne v noci včas provedeny, 
misi, kterou mi leteckou cestou Ruud přivezl do Dostal jsem sice volné jízdenky, ale ty mi byly 
Prahy. odebrány, když výtahy převzaly komunální pod

niky.
DO NOVIN SE TATO POZORNOST VŠAK Bylo ušetřeno, jak správně povídáš, mnoho a

NEDOSTALA mnoho tisíc.
\ A jaká je pravda o výši tvého důchodu, něco 

Pro r. 1954 byl jsem u mezinárodního oddělení o tom přinesla  Krkonošská pravda, týdeník
ČSTV požádán FIS, abych jako inůstkový expert v Trutnově.
(který je hostem pořadatele) byl vyslán na tý- Ano, mám úředně potvrzený důchod 621 Kčs (žá
den letů na lyžích do Oberstdorfu. Další ex- klad). Žádal jsem o něj ještě hodně pozdě. Byl
perti  byli jmenováni ing. Straumann, Koloniemi jsem se v r. 1958 |(právě ¡při mé sedmdesátce)
(Finsko). ČSTV slíbila moji účast. Tři dny před u Ústředního úřadu sociálního zabezpečení v Pra-
odjezdem mi bylo sděleno, že nemohu jet, abych ze na Smíchově dotázat, proč mám tak malou
se omluvil. penzi, když mám dost let.

V r. 1957 jsem byl zase pozván na kongres a Přijal mne náměstek úřadu dr. Brejla, poznal

78



mě, neboť byl předsedou lyžařského oddílu SK Skanula slzička a pracuji dál, neboť nelze za to
Slavia, a řekl: . . .  léta, která jsem měl jako za žít.
městnanec před započetím živnosti, že se nepočí- Předal jsem sice dost značný majetek pro zná- 
tají, ale přímo mi řekl: »Karle, když jsi ZMS, rodnění a měl jsem dostávat podle zákona z mé
můžeš dostat z osobního důchodu 1000—1200 Kčs, podstaty vyživovací příspěvek, ale to bylo vráceno
snad bude moci šéfovi zatelefonovat náměstek s poukazem, že tento zákon pozastavil s. Slánský
ČSTV s. Mucha a my ti to vyřídíme.« ve schůzi KSČ v Lucerně.

Nepodával jsem to, neboť jsem z toho titulu
nechtěl nic hrát,  ¡pokud jsem byl zdráv. TOTO VŠECHNO JE JEN MEZI NÁMI

Byl jsem však přípisem ÚSZ vyzván tajemníkem Také nemysli, že dříve činovníci, ať to byl 
dr. Brejlou, zda jsem žádost poslal a kdy? dr*. Scheiner, ing. Ijílek, jdr. Fingr, dr. Moser atd.,

Tak jsem žádost poslal s udáním data jmenová- dostávali za zájezdy placeno, a když, tak malý
ní ZMS, ovšem iŮSZ musel poslat_ žádost k vy- příspěvek, jinak jsme jezdili za své, i do té Ame-
jádření ČSTV a dostal vyjádření: Žádost K. Jaro- riky.
límka se nedoporučuje — důchod je přiměřený. | KAREL MORAVEC

W M I W W i f U I I M ^ —  m | | | | |

V n l n m  S O S *  S S  Společná náborová
▼ V i W I  I  I  •  (44,5 a 45],  3. Vokřínek (J. Harra- Q a J r  n i i c l r a

chov) 183,40 (44,5 a 45,5), 4. Po- KaSiipaR EiaSCOUSKa
Dokončení ze sír 75 spíšil (S. Nové Město na Moravě)

177,10 (39,5 a 43,5), 5. Macháček O 20 872 párů lyží prodali Raku 
3X3 km: 1. J. Lučany (Perotka (J. Vítkovice v Krkonoších) 176,5P šané méně na americký trh. Je

11:24. Buchar 11:22, Trpišovský (43 a 42,5), 6. Kuhn (J. Lomnice pro ně slabou útěchou, že ja-
11:09) 33:55, 2. S. Nové Město na n. P.) 167,20 (41 a 41). ponský export poklesl o 89 632
Moravě (Slabý 11:28, Pospíšil _ „ _ párů. 13 států exportuje do USA
11:34, Šimon 11:32) 34:34, 3. J. Skok pro závod sdružený — do- a u deseti stoupl obrat v porov
Mšeno n. N. (Dyml 11:54, Machač rostenci starší: 1. Střelec (J. nání s rokem 1965. Znalci trhů 
ka 11:47, Jirák 11:26) 35:07, 4. Harrachov) 222,20 (53,5 a 54,5), konstatovali, že kulminační bod
Sp. Police n. Met. 35:22, 5. TJ 4- Kučera (Sn SKI Jilemnice) lyžařského opojení v Americe už 
Rožnov p. R. 35:28, 6. 'Sn SKI Ji- 205,30 (52,5 a 50,5), 3. Bartošek překročil zenit a kvalitní lyže se 
lemnice 35:42. (TJ Rožnov p. R.) 191,50 (48 a stávají oblíbenější. A právě v nich

tm- i c m „„ í  MSctn n j  48)> 4- Kreml (TJ Rožnov p. R.) nemohlo Rakousko udržet krok 
Moravě ÍŽák 20'40 Buchta 20‘24 191>30 (47>5 a 5°J> 5- Žuffa (RH B. s konkurencí v důsledku poklesu
K,?h,ca 20 071 í  ní 11 2 Sn Vrch’ ^ s t r i c a )  188,20 (50 a 48,5), 6. Ze- výkonnosti své závodnické špičky.
!abí r e e r v S a  2ltooí’Mikule 20:00] “ U- Harrachov> 187’40 ^  Průměrný příjem z vývozu za par 
Jón 20:26] 1:01:26, 3. Sn K. Vary 4 9 , 5 ^  Poklesl z 21 na 20,84 dolaru,
(Peřina 21:29, Kubát 21:36, Novák Sdruženv závod -  dorostenci í 3* '™ 0 F^ o  a°,70-171 1-02-17 u TPQia t HráOni- »aruzeny zavoa aorosienci Sltj a to z 49 na 50,41 dolaru. Lee
20.12) 1.03.17, 4. les la  L. Hradok mladší: 1. Pospíšil (S. Nove Město , ^;na q tá tv  r ln s táv a i í  v n r ů m ě r n
1:03:50, 5. J. Mšeno n. N. 1:04:18, M n ra v ě l  401 63 skok 177 10 -  - a ° stava]1 v Prumeia
r t Ynoanxr 1-04-10 na M oiaveJ l SK0K 1 / /»1U více penez nez Rakousko, ktere

běh 224,53), 2. Hlava (J. Harra- svými 72 536 páry se podílelo
Skok — dorostenci mladší: 1. chov)^ 396,32 (197,50 198,82), 3. zhruba 11% na americkém im-

Balcar Jar. (Sn Šp. Mlýn) 170,9 Pavlíček (TJ Rožnov p. R.) 393,40 p0rtu iygí v roce 1966. Jak vyplývá 
(49 a 48,5), 2. Škoda (Ještěd Lib.) (153,40—240), 4. Kuhn (J. Lomnice ze statistiky amerického časopisu 
167,4 (47,5 a 49,5), 3. Krnáč (RH i}- P-) 351,03 (167,20 183,83), 5. Ski-Business, získali Švýcaři 44
B. Bystrica) 165,9 (48,5 a 48), 4. Černota (TJ Rožnov p. R.) 349,50 dolarů a Němci 22 dolarů za pár. 
Urbas (RH B. Bystrica) 161,7 (48,5 (188,60—160,90), 6. Trčka (TJ Rož- 2 těchto čísel je zřejmé, že ra-
a 47,5), 5. Petrák (Seba Tanvald) nov p. R.) 347,47 (133,60 213,87), kouské a německé firmy se podí-
160,1 (47 a 47), 6. Hlava (J. Har- 7- Vokřínek (J. Harrachovj 330,19 jejj na obchodu s lyžemi střední 
rachov) 159,9 (47,5 a 46,5), 7. (183,40—146,79), 8. Koříšek ^(J.  kategorie, zatímco Švýcaři a Fran-
Vopička (T. Kraslice) 152,2 (48 a Vítkovice v Krk.) 325,36 (157,40 couzi exportují drahé lyže.
46), 8. Černota (TJ Rožnov p. R.) -„167’96)> 9- Zaái]Qa í s - N°vé Znalcl toho vyv0Zují: Poně-
150,39 (47 a 45,5), 9. Smolucha Město na Moravě0 298,82 (180 20 kvaUta rakouských lyžI ]e
(TJ Jáchymov) 140,0 (44 a 43), 10. -138,62), 10. Machacek [J. Vitko USA všeobecně Známá, je třeba 
Vokřínek (J. Harrachov) 133,8 více_ v Krk.) 296,28 (176,50- tentQ nadprům8rný pokles, který
(42,5 a 43). 1 > 1- nelze vyrovnat vývozem drahých

Skok dorostenci starší: 1. Hnyk Sdružený závod _ dorostenci lyží, přisoudit nedostatečné ná
VI. (J. Harrachov) 206,4 (54 a s tarší: 1. Buchta-(S. Nové Město borové kampani a dezorientující
54,5) 2. Jindř. Balcar (Sn Šp. na Moravě) 419,70 (179,70—240), prodejní organizaci.
Mlýn) 202,4 (54,5 a 54,5), 3. Ma- 2. Bartošek (TJ Rožnov p. R.) Nyní doufá 10 význačných ra- 
toušek (Seba Tanvald) 201,5 (53,5 404,43 (191,50—212,93), 3. Střelec kouských výrobců lyží, lyžařských 
a 53,5), 4. Střelec (J. Harrachov) (j Harrachov) 396,21 (222,20— bot, brýlí, vázání a holí, že tak po-
195,3 (52 a 52,5], 5. Bartošek (TJ 174^ 1), 4. Žuffa (RH B. Bystrica) třebný »čerstvý vítr« přinese spo- 
Rožnov p. R.) 182,4 (49 a 50), 6. 382,53 (188,20—194,33), 5. Zeman Ječná náborová kampaň. Náborová 
Lepko (RH B. Bystrica) 176,5 Harrachov) 382,27 (187,40—' kancelář navrhla jako společnou
(50,5 a 49,5), 7. Kučera (Sn SKI 194^ 7), 6. Kreml (TJ Rožnov p. obchodní značku červeno-bílo-čer- 
Jilemnice) 176,4 (50 a 49), 8. Kli- R ) 366,61 (191,30—175,31), 7. VI. vené »A« (Austria) v barvách ra- 
ment (RH B. Bystrica) 175,4 (49,5 Rgzj j j  Harrachov) 360,86 (180,90 kouské vlajky ve tvaru lyžařské 
a 49,5), 9. Zuffa (RH B. Bystrica) —179,96), 8. Cink (J. Semily) špičky. Takováto »A« budou nyní
174,6, 10. Zeman (J. Harrachov) 355^0 (181,80—173,50), 9. Kučera používat ve všech zahraničních 
170>9- (Sn SKI Jilemnice) 346,20 (205,30 sportovních časopisech a snažit

Skok pro závod sdružený — do- —140,90), 10. Kožený (J. Mšeno se navodit »náladu« pro nákup 
rostenci mladší: 1. Hlava (J. Har- n. N.) 331,80 (170,80—161,0). rakouských zimních potřeb.

79



e Poptávka po lacinějších l- běžecká: 1. Jiskra Mšeno nad • • ' B
Ivž ío l i  Nisou 1822,5, 2. Cz Strakonice $  0  jT O  Ú  U  I  I  1
* 1439,75, 3. Slavia Praha VŠ 1420,4, J

. „ v„ , . , 4 .  Rudá hvězda Semily .1388,75,
Většina lyzaru, která ze sve 5_ slovan SKI Jilemnice 977,0, 6. Dobrá věc se podařila, lyžaři

co.vo ene V(JIlliLe 0 f 11? , 0 nu Dynamo Nízké Tatry 945,5, 7. Ba- Ještědu Liberec mají všechna druž-
rekreaci,  nemůže a také nechce níL. cui n r  c ,n„ =n ' . . . . . . . . . . .  . -
nakunovat drahou vvzbroi Touží mk Kremmca 941-0» 8. Slovan stva k las ických disciplin v nejvys-
nakupovat oranou vyzDroj. louži Smokovce 886,25, 9. Sokol Nové lyžařské soutěži — I lize! Po
po dobrých lyžích osvedcene znač- t Moravě 757 25 ín sis  lyžařské soutěži i. .uzel i o
ky, ale nesmějí býti drahé. Tato M V? „na Mo5aQ 7r/b / ’ b’ 1U' bU skokanech a sdruženářích si po- 
tendence se výrazné projevila ženy: 1. Jiskra Mšeno nad Nisou stu? vybojovali i bezci. Nebudou 
ve Svedsku benem poslední zimy. ^gg Q 2 slavia Praha VŠ 736 o 3 v dze  nováčky, neboť zde už bo
je to tedy znamením pro výrobce, Rutj á jlvězda Semily 644,0, 4. ČZ jovali v sezóně 1963—1964. Potom 
kteří se prilis jednostranné sou- strakonice  575 0 5. Dynamo Níz- však nejlepší závodníci odešli na

s i ; ; ? T“, rL„5r A % ? lova\ SK: *  ■*><»«. w *  — <**««•
rázek donlňuie zkušenost velkého lemnice 482>°> 7. Slovan Smokov oddíl neměl. A tak se muselo 
sportovního obchodu: Prodej kva- S1.aV° í  Korenov 272,0, D j eštědu čekat na postup běžců
litnich lyži poklesl o polovinu 25 Baník Kremnica 194 0 az do letošní sezóny, kdy družstvo
Rozdíl vsak velmi dobré nahradil  ’ ’ , ... ’ , posílili odchovanec M. Herčík, kte-
7\/účpnú nrnfipi íarinúrh  iv ť í Muži. 1. Jiskra MŠ6110 nad Nisou
zvyseny prodej laciných lyži. 1024f5> 2. JCz Strakonice 864,75, vrátil z Dukly Liberec, a po

3. Baník Kremnica ¡747,0, 4. Rudá dvouleté
® Vzrůst soutěží S masovou hvězda Semily 744,75, 5. Slavia cích i VI. Radoušová. Je pak v běž- 

ÚČastí Praha VŠ 684,0, 6. Slovan Srno kyních doplnily E. Novotná, V. Bě-
kovce 536,25, 7. Sokol Nové Město Jonožníková a M. Červinková,

Již dlouho probíhá v zemi účin- aa Moravě 506,25, 8. Slovan SKI v m u -̂lcjl jos_ Langmauer, Jar. 
ná propagace- proti sedění, ježdě- 495’0’ Balatka a J. Veselý. Všichni pod
ní autem apod Nejvýznačnější  4atry 406’5 10’ SlavoJ Koienov vedenim trenérů J. Gabery, K. Ve-
zeme  svým příkladem napomáhají Simůnka vytvořili ko-
boji. Tak jako lyzan  mají svůj , , *,
proslulý VASALOPPET (Vášův , lektWj který za vydatné podpory
běh), který je největším sportov- ÍVIŠlI JS R Í©  Z I I ¥ 0 Cj ¥  mateřské jednoty si vybojoval 
ním podnikem na světě s účastí v , účast mezi nejlepšími. Běžci Ješ-
kolem 8000 startujících na trati  ZcSSfVIS tědu Liberec nemají vynikající  ,/e-
dlouhé 90 km, je jeho obdobou dince , ale naprosto vyrovnaný ko-
přespolní běh. Nazývá se LIDIN- Dokončení ze str. 73 lektiv, což platí hlavně u žen.
GOLOPPET, délka trati  je 30 km , . r., _
a účast 1600 startujících; podob- 13:44, Obšílová 13:04, Cejnarová Kva.ifika.ee o postup do bezec e 
ně mají i plavci svůj masový zá- 12:05) 38:53, 3. J. Mšeno n. N. ^  U-9y se Íe^a v Bedřichově v ]i-
vod. Paralelně s tím pořádají (Michlová 13:12, Plívová 14:20, zerských horách a dokonale prově-
i cyklisté »lidový závod« k udrže- Stolínová 13:30) 41:13, 4. J. Luča- řila vyhlídku lyžařů Ještědu pro 
ní dobré tělesné kondice. ny 42:21, 5. J. Lomnice n. P. 48:29, jejich účast mezi nejlepšími. Přes-

Sko3  „?r ? závod sdružený ~  tože museli do těžkého boje na-
•  Prodej kempingových !^lan S19nQá) w 9Í ' r ;K8r9m 9K1Mge-nJ  stoupit bez svého nejlepšího běžceJ thal) 203,5 (28,5 a 29), 2. Novák . . „

potřeb upada 190,5 (27,5 a 26,5), 3. Medal 189,3 los ' Lan9mayera, k terý byl nemo-
, (28 a 25), 4. Tulka (všichni Har- cen> hIadce Porazili dosavadní

stěžují si sportovní obchody. Švé- rachov) 161,1 (24 a 25), 5. Havel účastníky ligy Sn Smokovce a So
dové dávají přednost koupi vlast- (J. Studenec) 160,8 (25 a 26), 6. kol Nové Město na Moravě. Zís- 
ního pozemku buď u jezera či Lorenz (Klingenthal) 157,5 (23 a káli v kvalifikaci 597 b. před Sn
u moře, na kterém si postaví 24). — Žáci starší:  1. Deckert smokovce 519 b., Sokol N. Město
vlastní víkendový domek. 210,1 (30,5 a 29,5),- 2. Scheiben- 4735 b v§  olotnouc 468 5., Spar-

hoL < ob\ KHnEe,lt) ? 1)r„19M  <28-j tokem Praha i  425 b„ Sn Kartony
•  Jízda vpravo ohrožuje ) 96i360),'293a 29,5° 4 Schanér '  W . l  v “' y  352 a Duklou B. Bystrica 115 

odbyt sportovních potřeb (28,5 a 27,5), 5. Gerlach 178,7 bodů.
(27,5 a 128,5), 6. Michlik (všichni Lyžaři Ještědu Liberec nemají 

Přechod z jízdy vlevo, značný Klingenthal) 175,2 (27 a 27,5). — jen dobré závodníky , ale silný 
počet málo zkušených řidičů a Dorostenci mladší: 1. Fischer irňUr nhstnnúnh činovníků i roz- 
omezení rychlosti,  to vše se odra- 209,8 (34,5 a 34,5), 2. Klotzer (oba to1lnh nvt..n mpzi
žilo v prodeji sportovních potřeb. Klingenthal) 208,5 (34 a 34,5), 3. hodf lch. ° ^ k  jej ich  vstup mezi 
Následkem toho neujedou již oby- Hlava (Harrachov) 204,9 (34,5 a ^sjlepsi  bude jistě pnnosem pro 
vatelé Stockholmu svých 250 km, 32,5), 4. Seifert 198,1 (31,5 a 34,5), celé naSe lyžařství. 
aby si zalyžařili  v kopcovitém 5. Kuntzmann 194,0 (32,5 a 33),
terénu, a svůj volný čas tráví ji- 6. ITressl (všichni Klingenthal) K 'snímkům na vedlejší straně 
nak. 176,0 (30 a 31,5). na obálce

V V  ̂ _

L Y Z A R S T V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatels tví Olympia v Praze.
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí redaktor časo
pisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65.
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, 

R O Č N Í K  5 4  tiskařské závody, Praha. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 2,— Kčs. Informace
_  o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta i doručovatel.  Objednávky

Č Í S L O  5 do zah raničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14.
Praha 1.

Z E  Š V É D S K Á  L ig a  ve v ý s le d c íc h :  | V  J E Š T Ě D



MF 1 9 1  4ftfct|. Nový účastník I . běžecké ligy - Ještěd Liberec --  po skončené kvali-
^  »  ':'W íi  \fll§ilN jfc fc  jikaci v Bedřichově ( zleva j: trenéři K. Veselý, VI. Šimůnek, běžci Lana-

rnayer, Veselý, Herčík, Balatka a trenér Gabera, klečí Radoušová, Bělc- 
| t  j f  * ' * MjjgyjÉf |1 | |1 | |  nožníková, Novotná ( vpravo nahoře). — Štafeta  — V. Bělonožníková

J Í L . 1  předává E. Novotné idole).  -  Karel Štejl /Sokol Nové Město na Moravě)
‘fL ' 4i§-1S  y  Tná největší zásluhu na tom, že si jeho oddíl uchoval prvoligovou pří-

šsÁism’ ^  '* 8  slušnost /vlevo nahoře;. — VI. Hrubý byl i letos oporou běžců Jiskry
Y Mšeno nad Nisou. Smutně však vzpomíná na letošní mistrovství CSSR,
- B H h I  kdy mu v souboji se Stejlem unikl titul o pouhou vteřinu / vlevp).

’S  Na snímku na titulní straně se spokojeně usmívají členky
j  ; Ještědu Liberec Radoušová, Červenková a Bělonožníková.

% j Foto V. Kreisinger

Xěl .ta mm



. . . Z A Č Í N Á  P Ř Í P R A V A  N A  D A L Š Í  Z I M U

(Na snímku Jaroslava Junga olympionik V. Peřina)



■ .* • tj/r.. • I r  t i , ;  «
. ^ __  - < ,.v . j %

f l B * T " j * ....... t„
—n-nn,---------|—„ i -  1 W“f

^ | H n m  ....

V M b a B ^ S r T f e ř ;  - 1 ' ' . ^ «  "■
'’• ' f ^ ® ® ® i W í » i  Sř (w »  •• .• :--* .*• • .- v r*v:-*-.“' ¡P . ĝ̂ ffiSMSlW, SaR 1 :-i ‘ *«£. JWS& • , • f - . > < *

■ H n H p  | | j f K ? J  ' í ^ l w - %  " ’

/¿-t:-V - •'■ "' • . ’.. . ., . • •’. .' • ’ ' \  • ' -. • . ' ■• / ••■

) B K K H h h m h w h h h h h i H H H H B S | H ^ ^ h P V H  

Za jarním sněhem do Tater Foto: ing. L. DENEŠ



‘̂  '  ~ Jt' '̂ tt-" ̂ S4-vySKb 3e Bs ¿. WL. ■ 4$IbeÍ3|^^^B^Bm h m £ '  ■ ‘̂ S ^ P I H É ^ f Í

u B K  -, v^*... :- v s ř p f e j f e _. * * •afa, 1 í«j-.,

^ " “'• ’a l à  '^ w É ^ ls  " ':^ * J P i j P ' ^ '  ' | s  -n«¿ <* Í p l » ^ K  M B
§ ”• * ’ ¿ * * 1 » ,  ’'^SwST^ «fe»- -íéüSk. - J D H H B ^ ^ ^ H

' >* . .»,< 1, '■■ ■ - V-«'> v í,s#í 'V̂  ,1 t-ts«-. ' V I ,  *■ * ' -L* "' .feSK̂ fe.1-, 'F' i  Yí«?
■ ' ^ ^ i  ï* '  •.ä . iMÉflfciSriiiSiir _♦ittžv : .<4P|^^^K^^Bfiftj^Bflflra9HHB3nH|9^^H| '■«¿•*í 4 ! j l  5  - i ú f , ;  * ■ • -í

- ** J r r  :- j p w  ~g£ . v-.;. #|g¿ . -;

-tí'k V -*. ¿a?i ■•* '*'* ■%r¿'̂ í* } 0 '  •■ '•
'v  r . *••„ vi.- _; 'M w:¿/ ■

áBüL,.. V9EÄ^v5£r4 t ^ É Í ^ ^ w r  .’SN** «*W * ?w- 1’, .-. ' ■ •• _ '; •

v;^ ^ ‘X ■''■■ W S t «  a  ';•• '"*MA "■' ^• -Ânípsr .. - .;. -• ■’•- &*? «naSK^fÿ

''-■ ^%£- ;• ‘;¿* í  «A^te**-"*' 4— . • , ! %  f. i

-̂ WS*¡Su£-'  '•• " - • ~ ^ B B S iF  j j ß ?

JH
é



Popularita čs. skokanů ve FRANCII
mokrém sněhu dělal divý. Při ta-

> ( kovéto příležitosti jsem si hned
> Již p ře d  le to šn ím i  z im n ím i o lym pijským i h r a m i  byli < vzpomněl na našeho Josefa Ma-
I česk o s lo v en š t í  s k o k a n i  s t ř e d e m  z á jm u  F ra n c o u zů .  Svoji <, touše, který by byl určitě posilou

!> p o p u la r i tu  zača l i  b u d o v a t  p ře d  d v ě m a  roky, k d y  zača l i  C a a šeho družstva. Jsem přesvěd
čí jezd i t  do Grenoblů ,  i k dyž  se vždy t a k  d o b ře  j ak o  n a  cen’ z.e [  s e „ n ^ ™além můstků
č* o ly m p i jsk ý ch  h r á c h  n eu m ís t i l i .  N ev ycháze lo  to, p ře s to že  mis 1 ve mi ces ne‘

byli  vždy po t r é n in k u  fav o ri ty  boje. P ř i sp ě ly  to m u  nepo-  |  Závod zůstane vždy závodem, 
j* ch y b n ě  vždy v ý b o rn é  v ý s led k y  n a  N ě m e c k o - ra k o u s k é m  % Naši chlapci, kteří byli velmi

tu r n é  č ty ř  m ů s tk ů  — jed n o t l iv c ů  i ce léh o  k o lek t ivu .  .1 dodře Připraveni, byli i v dobré
J .. . , I. duševní pohodě. Starali isme se

<, Podle  to h o to  závodu  posu zu j i  svě tov í  e x p e r t i  sk o k u  n a  (> 0 to všichni _  vedení i trenéři
C lyžích  s ílu  sk o k u  v jed n o t l iv ý c h  zem ích .  Navzájem jsme si dobře ro
li (J zuměli, a aniž bychom se museli

nějak zvlášť domlouvat, rozdělili 
jsme si práci tak, abychom po-

Letos k tomu přispělo i to, že Vedl Jsem -  Jak známo -  na mohli co neivíce vytčenému cíli. 
jsme si dovolili nezařadit do ofi- olympijských' hrách výpravu na- já jsem se odebral na nájezdo- 
ciálního družstva závodníka, kte- šich předskokanů. Do Grenoblů vou vgg, kde jsem »dělal« dobrou 
rý obsadil na Německo-rakous- jsme letěli přes Ženevu. Byli pohodu před vlastním startem, 
kém turné deváté místo. To by jsme na olympijských hrách na o skákání jsme se vůbec neba- 
si nedovolil žádný! Jedná se o Da- pozvání francouzské lyžařské fe- vili, pouze v poslední chvíli jsem 
libora Motejlka, který se dostal derace, tedy na její náklady, každému připomenul některou 
začátkem roku do velmi dobré Ubytováni jsme byli — na rozdíl důležitou fázi jeho skoku. Zdeněk 
formy. Rozhodl pokles výkonnosti  od oficiální výpravy, která bydlela p emsa byl zase u odrazového 
na našem turné tří můstků o Po- v olympijské vesnicí v Autrans stolu a Milda hlídal let a do- 
hár přátelství pod zášti tou re- — v prvotřídním hotelu du Mus- skok. Byli jsme tak stále ve sty- 
dakce Československého sportu cherole v Sant. Nizier, tedy ku se všemi našimi závodníky. 
Praha. v místě poblíže velkého olympij- To jsem dělal na malém i na vel-

V předvečer závodu ha malém ského můstku. Byl od našeho ho- kém můstku. Na tomto jsem se
olympijském můstku se uzavíraly tělu asi 500 m. však s chlapci domluvil, že se na
v našem hotelu, kde jsem bydlel ByJ tu ge mnQU Divilaj který poslední kolo sejdu podívat dolů,

L i í f lT ^ p n rp T P n t-m tv  «á7 patřil  sice do oficiální nominace, abych alespoň něco viděl z olym-
daisími reprezentanty CSSR, saz- tfeboval p0 svém zranění PUské souteze. Dostal jsem se
ky na víteze. Byla to »nekálá Tatrách hodně trénovat což se vsak Prave ke stolu, když jsem
konkurence« Sportky. Vklad byl mu tím dobře um0Žnil’0) dále potkal Juru. Podíval se na mne, 
pet tranKu. Rvriuai k tp r v  qi uprii vpim i rinh- nic neřekl. Z jeho pohledu jsem

Přišli také za mnou, abych si ^ dv^ ’ t r éninku ž í l  však poznal, že by byl rád, kdy-
rovnez tipl. Odmítl jsem (ne tQE také zařazen pak do q « .  bych byl nahoře. Konečně, viděl
z úsporných důvodů) se slovy, f nlvrnn iqkA vvnravv kde ísem ho skákat už mockrát a ra-
těšiín111! n V ž p nqUn a d ° v S rh n v  tfnv nahradil Doubka. Dalšími třemi ději jsem šel zase na své místo, 
těšilo mne, ze snad všechny tipy Mntpilpk Knrieiqka a Nnvák Tech schodu na vez je více nez
hovořily pro Rašku. Pozoroval ’ ' dost, a protože jsem nechtěl Juru
jsem to však s určitými obavami. Na místě jsem »přibral« vše- zdržovat a musel jsem si v po- 
Mráz mi šel po zádech, když chny další připravené předskoka- lovině odpočinout, poslal jsem 
jsem si uvědomil, že je nejméně ny — závodníky Itálie, Švýcar- Juru napřed, aby si zatím připra- 
13 favoritů. Přesto jsem věřil, že ska, Rakouska, NSR, Jugoslávie a vil lyže. 
dík dobré povaze a duševní po- posléze i Francie. Měl jsem
hodě Jiřího Rašky je možné jed- o práci postaráno více než dost, Jnra mi pak zato poradil, abych 
nu z medailí  získat. Nervózní ale byla to dobrá parta. Tréno- se díval na něj do televizního 
jsem však byl, a tak jsem se ra- valí jsme denně, předskokaní monitoru, který byl na věži. Sám 
ději vydal do hotelu, v němž často více než oficiální účastníci jsem si toho dříve nevšiml. Sa- 
jsme bydleli v minulém roce, olympijských her. Abych pravdu mozřejmě jakmile Jura odstarto- 
abych si pohovořil zde se starý- řekl, sla mi někdy z toho hlava val viděl jsem zdařilý skok pro- 
mi známými. Jen jsem však vešel kolem. Když jsem např. viděl ved’ený bez jedinébo k azu. Snad 
přiběhl majitel hotelu a zavedl v tréninku dokonalé skoky a za-
mne do společnosti, v níž pocho- čal jsem podle toho určovat fa- maj  nko aIrsí ^ f e n í  lyží mohlo 
pitelně nechybělo* slůvko na vority, nevypadalo to vždy na P°ůle mého snížit z plného poctu 
zdraví. A byl jsem v téže situaci to, že splníme náš cíl — získat dvaceti bodů známku na 19. Ně
jako ve svém hotelu. jednu z medailí. jsem ovšem rozhodčí; ti mu dali

T , . v průměru 18 bodů, což se mi-X- Jak jsem jiz řekl — na malém , , x , ,
můstku jsem jich napočítal 13, zdal° s h o d n e  málo. U mne to 

^ t ě c h  nejvážnějších. Na velkém se bylo 19!!!, a to by stačilo na no- 
^  už tento počet favoritů ztenčil  vou zlatou medaili. Od nás všech
Ke s n ím k u  na druhé  s t ra n ě  na sedm. Velmi mne zaujali sko- ji dostal, i když mu ji rozhodčí
obálku: Ke slovu  p ř icháze j í  kalV ^ SSR> 0 ,kE? ^ cdT ísme upřeli.

. 3 o „  T. . ' děli, ze jsou dobří. Na mokrém
n y m  m ů s tk y  s u m e lo u  h m o - sněhu byli však tzv. vyloženými JOSEF SKRBEK,
tou.  Jedn ím  z n ich  je  m u s - favority. Byli čtyři a každý
t e k  ve Vra t is lav ic ích  n. N. z nich to pálil vždy naplno. Mají předseda trenérské rady

Foto Fr. P i lnay  mohutný odraz, který právě na skoku na lyžích

81



Lyžařství čtu jako svůj odborný časopis, kde tendence očernit některé pracovníky na jejich 
se dovídám dost nových zajímavých věcí odborných pracovištích z úmyslu rozbíjet jed- 

m  z ostatních disciplín, které jako sjezdař ne- notnou samospasitelnou metodiku. A trvalo to

Z
 mohu jinak sledovat. Poslední číslo mě roz- skoro osm let, než si tito pracovníci (někteří

ladilo dvěma články. Byl to článek ing. Chlou- tam jsou i dnes) uvědomili, že zde není něco

by Na Arlbergu se nespí, a článek s. Belaje v pořádku, že vydávají sice metodické pokyny,
Problematika zimných výcvikových kurzov na ale ti, kteří lyžování dělají, a dá se také říci,

H
 vysokých školách. že mu rozumějí, vyučují docela jinak. Platilo

to převážně o učitelích vysokých škol. Že se 
K druhému článku se vrátím, ale musím kon- tito neangažovali více v této otázce, bylo zavi-

statovat, že oba jsou výsledkem kritické si- něno znechucením ze stálých sporů a intrik,
tuace v základním lyžování, v metodice sjíždě-

O
ní, kterou je nutno radikálně řešit. Ing. Chlou- A tak se vytvořilo u nás několik metod, které 
ba popisuje, co vše musí ti Rakušané dnes proti oficiální metodě mají jednu velikou vy 
dělat, aby se udrželi na světové úrovni, aby hodu. Jsou založeny na klasických prvcích otá-
udrželi vedoucí postavení. Trochu to na mne cení, tj. jednoduchém přenášení váhy v poma-
působí dojmem, že se zde objevuje Amerika, lých prvcích, a s vertikálním nadlehčením lyží

■ ■  když Kolumbus byl dávno namazaný. Chtě v tzv. kristiániích nebo smycích. To vlastně

<
 nechtě musím se trochu vráti t do historie tzv. ale prof. Kruckenhauser podle ing. Chlouby

»čs. lyžařské školy«. dělá také. Co ještě nedělá, to je pevné opření

o hůl, které je dobrým prvkem ulehčujícím

H
V roce 1957 navštívila skupina čs. lyžařských otáčení při kristiánii.  Prostě žáci se neučí 
pracovníků středisko rakouských cvičitelů ve způsobu jízdy, stylu, který je jim svými vy-

Sv. Christophu, kam se dnes upínají zraky na- hraněnými postoji na obtíž při nácviku základ
ny 0  šich předních cvičitelů. Byl jsem v této sjcu- nich prvků slalomové techniky. Ale naopak

pině. Byla nám tam předvedena rakouská lyžař- v souladu s tímto učí se neutrálním pohybům,
ská škola prof. Kruckenhausera v dokonalých ze kterých mohou pokračovat dál. Výsledky

. ukázkách. Těžko se na ní hledaly chyby, ale této práce ukazují, že je správná.
^ « ¡ H l  stejně zůstal pocit, že vše stoprocentně nesedí.

Pokud  ̂ se pamatujete, základem této školy A jak je tomu dnes v Rakousku? Z uvede-
§jg|pa byla jízda ve velmi úzké stopě, hlavně šikmo ného článku se dovídáme, že i tam se mění

svahem vysoký postoj s tendencí záklenu (la- technika a že nage lyžování je na dobré cestě,
S J f á  biím a trochu strnuly),  odsouvaní pat, girlandy, rozhodlo změnit některé věci Tak isem

protistáčení trupu atd. Pokud byste měli mož- Kciyzse roznoaio změnit neKtere věci. jak jsem

W
nost zhlédnout  dnes náš čs. instrukční film, to Vldel v Rakousku ]a. 
který byl natočen o několik let  později, jistě

Z
 byste se neubránili  úsměvu. Vím, že lyžařská ^  lednu jsem se zúčastnil mezinárodního se- 

technika stárne, ale tento film již tehdy vzbu- mináře učitelů vysokých škol, který byl uspo-

zoval u lyžařských pracovníků úsměv na rtech. řádán psři Mezinárodní universitě v Innsbrucku.
Kromě mnoha jiných lyžařských expertů před- 

Základem techniky školy prof. Kruckenhausera nágel tam i L Kruckenhauser, který předvedl

W
byla rozpracovaná slalomová knst ianie  nebo ob- , . ... . ,
louk, jak chcete, která se provádí na ma- n ™e ir\s r„ukcní * metodikou a technikou
lém prostoru,  kdy závodník se musí vejít do zce{a odlišnou od te, kterou známe. Jako do-
následující branky a protistočením trupu stočí plněk této přednášky byla jednodenní instruk-
lyže pod sebou. Tento způsob ve slalomu po- táž ve Sv. Christophu. Co zbylo ze s taré školy?
užije závodník málokdy. Záleží na stavbě sla-

D
lomu. Princip protistočení byl tehdy démon- Namísto »superúzké« stopy je stopa »super- 
strován na židličkách od piana, kde se velmi široká«. Typické držení těla ve vyšším postoji

dobře prováděl. Ovšem rozpracování tohoto po- je nahrazeno velmi hlubokým snížením a nad-
hybu do základních prvků, oblouků v pluhu lehčením před přechodem do druhého směru

■  ̂ a  přívratných oblouků, které se provádějí  ve (pumpováním). Protinatáčení je nepatrné. Jako 
velmi malé rychlosti,  není logické. Je to to- novinka, která  zde ukazuje aplikaci závodního
též, co udělali Francouzi v roce 1947, kdy prvku, je tam při současném snížení těla vy-
tvrdili, že tytéž oblouky provádějí rotací, ne- sunutí nižšíll, lyže do přívratu ze svahu dolů.
uznávali  zatížení vnější lyže atd. Prostě sle- Následuje odraz z této přivrácené lyže, vztyčení

W
 dováli linii, značku školy, na úkor jednodu- a přechod na druhou lyži, přechod přes spád-

chého výkladu a popis techniky. Stejná chyba nici do druhého směru. Jak jsme se přesvěd-

a
že  v tomto pohybu byla skryta největší  obtíž čili, odraz je dosti obtížný vzhledem k po
při nácviku, dokázalo mi družstvo dobrých ly- loze ze svahu dolů. Podle mého názoru by

žařů v tomto středisku, za kterým jsem sl odraz byl účinnější z nižší lyže nevysunuté na
_  tentýž den vyjel. Byli to profesoři  tělesné vý- lyži vyšší, k terá by byla přivrácená,

chovy, kteří  se tam přeškolovali.  Při nácviku,
který jsem si nafilmoval, se kroutili do nemož- Tento způsob je ale kopií pohybu závodníka, 
ných pozic, přenášení váhy spojené s proti- který dokončuje oblouk, opírá se o lyži vnější,
natáčením se jim nedařilo. ta mu v některých případech uklouzává do pří-

B B  vratu a on se z ní odráží na druhou stranu.

<
U nás viděli někteří  lyžařští pracovníci v této Je samozřejmé, že by bylo ideální, kdyby mu

škole spásu lyžování. Nečekali na ověření me- lyže držela při druhé lyži a neuklouzla. Podle

todiky v praxi, ale honem vypracovali  tzv. mého názoru se zde zaměňuje následek po-
»čs. školu lyžařskou«, v části sjíždění zcela hybu za princip pohybu. Celou tuto školu jsme
totožnou s rakouskou školou. Přesto, že jsme si prakticky vyzkoušeli a přesvědčila nás o tom,

<
 upozorňovali  na nedostatky této techniky v zá- že naše domněnka je správná. Přestože se ne-



chyba, protože opření o hůl pomáhá a hodně. 7A R Ů Ž E N O U  B E IN H A lIE R O V lO U
Navíc je to pohyb, který je ve shodě s dalším n u t t i , u u  D t l I i n H U t n U Y v U
eventuálním vývojem lyžaře. Z článku Ing. Do poslední chvíle věřila, že její nemoc je leh-
Chlouby jsem měl dojem, že tato technika je ká. Ještě 5. května byla mezi svými na brněnské
oficiální technikou. Podle debat, které jsem přehradě, v březnu ještě lyžovala. Ve čtvrtek
vedl s ostatními vysokoškolskými pracovníky, však zemřela. V 56 letech.
jsem nabyl dojmu, že prof. Kruckenhauser není IeJí sportovní dráha  byla oslňující. Přišla do
jediným představitelem rakouského lyžování, že Brna z Ostravy, na zaoátku třicátých let začínala
se v Rakousku začínají prosazovat názory v lyžování. Nejprve běhala, pak se věnovala sjez-
i protichůdné. dařině. Dobyla v ní celkem 12 titulů mistryně Čes

koslovenska. V roce 1936 reprezentovala naši vlast 
Aby snad^ moje kritika této školy nevyzněla na ZOH v Garmisch-Partenkirchenu, v roce 194B

jen záporně, musím přiznat na její adresu, že měla jet  na OH do Sv. Mořice; v závěrečných při
byla velmi dobrou pomůckou pro zlepšení sla- pravách si však zlomila nohu. Už to ukazuje na
lomové techniky, a to hlavně vylepšením práce její sportovní výkonnost: ve vrcholné formě se
boků. Ovšem jen v tomto směru. Předpoklá- udržela přes 15 let!
dala dobré jezdce. Základ práce boků se dá Za války bylo obtížné dostat se na hory. Růžena
uplatnit i dnes v moderní slalomové technice. tedy přešla na košíkovou, hrávala střední útočnicij
V tom byl její přínos. soustředila  se kolem ní spousta mladých talenío-

~   * t - - i - váných hráček, Růžena jim byla vzorem. Tehdy
Zaverem bych chtěl vyzvat lyžařské pracov- ismi  bvli bez mezinárodních stvků iisté však ie

niky, učitele, kteří pracují s mládeží nebo s vět- l  . Dy, “ ez “ ezinaroamcn styKu, jisté vsak je,
„ .. ze i v kosíkové patř ila  R. Beinhauerova mezi na

ším poetem lyžařských zaku, mají zkušenosti še š ¡ek mít teIlťd reprezentační družstvo, určitě
a pedagogické vzdělání, aby se zúčastnil i aktiv- by byla reprezentantkou. -i
m prače. Nestavte se na pozici: »ať si tam Po roce ig45 b la zase na , žích rozešIa se však.
delap co ume].« ale snažte se přispět k tomu, „ozději s centrálními orgány, zanevřela na lyžo-
co ly se vytvoulo bez vas. Mysům, ze by naši vání (jen mu vyučovala na brněnské pedagogické
vedoucí pracovnici doc. Ctvrtecka a ing. Chlou- fakultě),  soustředila své síly na jednu ze svých!
ba měli revidovat svá stanoviska,^ využívat sportovních lásek: na veslování. V něm dobyla na
zkušenosti domácích, vyslechnout další a poku- č tyřkách a osmách Sp. ZJS celkem 24 titulů mis^
sit se realizovat něco vlastního. Myslím,^ že je tryně, mnohokrát reprezentovala čs. veslařství. Zde
u „n 5s. îdí> kteří mají přehled po světovém začala pracovat i jako trenérka, stala  se členkou1
dění jak v metodice, tak i v závodním lyžování. ústřední sekce, velkou odbornicí.
Domnívám se, že by to za pokus stálo. Žila sportem a pro sport. Dala mu nesmírně

mnoho. Stačila si od něho vzít zpátky jen radostt 
JIRSA MÍLA Vlastně všechno . . . (jlk) j

r

■ X M ď* a s  Z  M*  Z  éř* tk Zvláštní zm ínky  si zaslouží vý-
f C  / O  f  R I  1i  ^  § \  g \  ^  / I  kon známého lyžaře Marcello de
■ v  v  l \ / 1  I \  I  \  /  1 J  i  l  Dorigo. Byl to jeho první start od

roku 1964. Tehdy tento Ital při
Stalo se to roku 1520. Mladý Posledních patnáct ročníků se ob- svý.m zimním pobytu ve Švédsku

šlechtic Gustav Eriksson z vladař- jevují na startu i zahraniční lyža- Vi'i tréninku zabloudil a byl nucen
ského rodu byl svým příbuzným, ři, ale jen jednou se jim podařilo nocovat na sněhu při čtyřiadvace-
tehdejším regentem Švédská, dán prorazit hegemonii hostitelů: v ro- řzstupňovém mrazu. Nakonec tatot 
Švédům jako rukojmí. Král Chrls- ce 1954 vyhrál f inský  běžec Pekka Príboda skončila proi něho poměr-
tian II. však nedodržel podmínky Kujava. Devítinásobný vítěz tohoto n& štastně  — amputovali mu tři
příměří, následníka trůnu uvěznil Prsty na levé noze a dva na pra-
a znovu obsadil Švédsko. Gustav v^i ^ 0 •operaci, aby mohl vůbec
Eriksson se však dostal ze zajetí lyžovat, musely si vyrobit speciál-
a ha  lyžích pronikl až ke tvrzi, ■ ■  h  m m 4% H  bot9 "s ohřívačkami* zamon■*
která jako poslední odolávala ná- Ě  §[■ Ě  i  f f l  H g  H |  1  T  1°val. do bot miniaturní elektrické; 
jezdům. Stanul v čele partyzán- V  A  A  9 I  B B I  8 B a s  fl ^a} e r ^  1t a Marcello se startov4
ských oddílů, porazil Dány a za- j  -mm B ■ Em  |  | |  fl9  B fl ním číslem 7546 oslavil v běhu  Za
nedlouho se stal králem. A tak ■ I  1  wm B sa svůj come back do lyžařské
začalo panování dynastie Vasů rodiny. '
(vasa — ¡česky snop, který měl _ . . ..............
tento rod ve znakul Organizátoři musejí každý rok.

Po celá staletí  byl králův výkon běhli’ NJ e%se . K̂ rlsson’ J e vykácet stovky stromů, aby zvětš il i
v zapomnění.  Až na začátku dva- ” s^ u uc lvan 'ia^°  nár0 m závodní prostor. Musí připravovat
cátých le t  našeho ý to le t í  zaujala T ina" stále větší množství mléka — le-
tato historie novináře Anderse Per- Letošní Vasaloppet překonal tos se ho vypilo dva tisíce limo-
sa. Z jeho iniciativy pak bylo roz- všechny rekordy. Odstartovalo 7887 nád a ,po iávky  se spotřebovalo na
bodnuto kazdy  rok pořádat beh lyžařů, do cíle jich dorazilo 7705. f j . 1n 11t °
na trati dlouhé 85 km ,  na té  tra- Kolem trati přihlíželo 25 000 divá-
se,^ kterou tenkrát  běžel slavný ků, kteří  přišli vzdát hold nejen K radosti Švédů skončil  běh
král — ze Šálen nedaleko nor- vítězi, ale všem účastníkům. Jejich triumfem dvaatřicetiletého Janne
ských hranic do Mora nad jezerem potlesk patřil i těm dvěma sedm- Stefanssona Je to jeho již šesté

hShn Unqn co c. desátníkům, i sedmapadesátileté- vítězstvl v \ omto závodě_ v  hrál
První rocmk běhu Vasa se usku- mu lyzan  s protézou nohy, i ono- „ , . . J ,

tečnil roku 1.922, startovalo tehdy mu rozhlasovému reportéru, který v Zstecfl 1952 1966, pouze loni se
119 lyžařů. Od té  chvíle je sna- startoval přes lékařův zákaz, ne- niusel sklonit  před uměním Assa-
hou každého Švéda, který  kdy zku- bot se nechtěl za nic na světě Ta Ronnlunda. Stefansson absolvcn
sil připnout lyže, zaběhnout si vzdát účasti v tomto tradičním val »královskou trasu« za 4:39:49.
alespoň jednou v životě tuto trať. běhu. hodin. Jžek)

8 3



_ _  _ vou závodivou lesní hru pro mlá-
0  *ma A  A .  I  M JL. mm J L  .  .  .»w » m dež od 7 do 14 let, jen před-B ě ž e c k é  z á v o d y  i;;,“

Tento článek věnuji všem lyžařským oddílům, které  mají nedostatek a stanovil jsem tato jednoduchá 
rozhodčích na pořádání letních přípravných závodů pro mládež, a dá- pravidla:
le všem nezkušeným závodníkům, kteří  mají respekt, trému nebo Těsně před startem se v urče-
1 hrůzu z měřených časů jejich prvních běžeckých pokusů na trati . ném ohraničeném prostoru lesa
• (asi 10 hektarů) volně rozháže
• Chci tedy pomoci nejmladším váné a měřené stopkami. Všude 160 praporků (na špejli drátkem 
závodníkům — snad podle poky- ovšem existuje i zcela jiný druh připevněný krepový papírek) a 
nů jedné psychologické příručky, kluků, kteří naopak hrozně rádi tyto praporky se snaží děti v do- 
kde se praví: »Chceš-li porozu- na 6vá prsa připichují startovní bě 20 až 30 minut v největším 
mět svému žákovi, musíš se
vmyslet do jeho duše.« — A já
dodávám: »Musíš vycítit jeho du- ■ W  W  V  ■ V  O
šěvní pochod, zvláště při momen- f \  I  I
těch rozhodujících a autokritic- I  I  F™ m  I  |  i  1 § |  F™ B g I  I
kých, například má-li podat při- f c J  mm  \ m  w «  I I I  I  I  H
hlášku na svůj první běžecký zá
vod.«

Jistě neprozrazuji žádnou no- čísla a vážně sledují v cíli svůj počtu sesbírat.  Kdo najde nejví- 
vinku, když tvrdím, že snad 80 % běžecký čas na stopkách — vždyť ce praporků (barvy své kate- 
nezkušených závodníků má hrů- si připadají  jako staří borci. gorie!), ten vítězí. Aby startující  
zu před startem na veřejnosti  na Uvažoval jsem tedy o tom, jak mohli bez úrazu volně mezi stro- 
normálních běžeckých tratích, donutit  bez velké námahy a bez my běhat, vyhledali jsme pro 
Nemyslím tím jen chlapce, kteří velkého aparátu pořadatelů celé »Hledačku« jen prostor vysokého 
»neumějí prohrávat«, ale pouka- i vysokopočetné kolektivy dětí lesa, bez houštin, mlází a nízké- 
zuji tím zejména na ona děvčata,  k provozování závodivého způso- ho porostu. Určil jsem 4 věkové 
která  se ještě neumějí zdravě a bu běhu v přírodě (i za nepřízni- kategorie  hochů a 4 kategorie 
sportovně rvát. Nakonec zjišťuje- vého počasí),  a jak je donutit ke děvčat, z nichž' každá měla jinou 
me fakt, že mnoho dětí ve své zvýšenému běžeckému výkonu, barvu praporků. Nejmladší kate- 
novodobé civilizační pohodlnosti  aniž by byli pod kontrolou sto- gorie (7—81etých) měla své 
raději navštěvuje zastřešené a pek. Vzpomněl jsem si na naše praporky rozházeny jen asi 200 
dobře vytopené tělocvičny než junácké a skautské lesní hry metrů od startu, zatímco kate- 
od města vzdálené standardní bě- (napr.  Honbu za pokladem), toto gorie chlapců 13—141etých byla 
žecké tratě  v přírodě se svými skotačení jsem nepřímo zrychlil, nucena své praporky hledat od 
hrbolatými lesními chodníčky, prostorově usměrnil  a dnes, po startu  až do vzdálenosti 1 km. 
Nezvyknou si tím na kolektivní ukončení prvních pokusů nové Počet startujících byl neomezen, 
výběhy do terénu, a. tím se nako- hry, se domnívám, že jsem aspoň odstartování všech kategorií bylo 
nec vyhýbají i otevřenému boji zčásti  shora uvedené problémy hromadné. Nikdo nesměl Dři- 
běžecké soutěže, přísně kontrolo- vyřešil. Vypsal jsem pokusně no- jmout od jiné osoby pomoc ani

8 4



muži sebou navzájem si startu- i „zablbni“ — jako oni to umějí; brzo je unavuje, zvláště nervově« 
jící nesměli vypomáhat. »Hledač- za takové odpoledne, když si za- Pro starší  žáky můžeme zařazo* 
ka« byla ukončena pro všechny hrajete na stopaře a určíš úkoly vat i různé drobné závodivé souj 
dobře slyšitelným výstřelem (je pro dvě party, ti kluci naběhají těže, ale i zde sledujeme pravld1 
možno však použít i jiných akus- 6 až 10 kilometrů a ani to v no- lo, že jejich forma má být přiro- 
tických signálů). Soutěžící se hách necítí — trénují a nevědí zená a nenásilná.  Do tréninkový 
volným krokem (na vydýchání] o tom«, jednotky žactva jen zřídka plánu?
vrátili z prostoru lesa zpět a »prokládej běžeckou trasu taj- jeme normálně proponované bě- 
odevzdali nalezené praporky. Kaž- nými úkoly s tajnými cíli — ho- žecké závody (až na nutné žá
dá z osmi kategorií  měla v lese ši pak běží dychtivě a zvědavě vody kontrolní), neboť tyto jsou 
volně pohozeno 20 praporků dál, aby poznali další nepředví- pro většinu závodníků příliš ne? 
(vzdálenost mezi praporky: 30 daný úkol — nebo i „švandu“«, záživné, jednotvárné a podle tohq 
až 60 metrů). Při ukončení »Hle- »vypisuj „prémie“ (např. na pak také vyzní tréninkové úsilí 
dačky« nebylo třeba zaměstnat vrcholu kopce čekej s dobře při- bez očekávaného efektu. Naopak 
počtářskou komisi normálních zá- praveným čajem)«, (přímo exper- soutěže s pestrými situacemi a 
vodů a nebyly ani protesty (sou- tem na lákavé prémie v naší zá- všechny rušné hry vyvolávají 
těžící přinášeli nejvýše 5 až 8 kladně je ing. Láďa Slonek — po- v dětech nadšení, elán a jistě je 
praporků).  V průběhu »Hledač- pulární »BUBI«), plně zaujmou. Poznáváme, že ver
ky« jsem umožnil projev i další- »nedopřej klukům nikdy pasív- sal,é Prostře<ií, her (bez zbytečr 
ho výchovného momentu: Dal ní klid a osvěžuj monotónní běh něho napomínaní vedoucího) a 
jsem starším žákům možnost sa- dovádivými trháky«, »celá parta  ^a,do^! d e tl4.„z„,takovd c3nností.. doJ 
mostatné aktivní účasti na uspo- kluků ti pak bude uhánět „ces- davaj.1 s° u tez im , patřičnou živost 
řádání celé soutěže. Tři mladší tou necestou“ jako smečka a hlavně nenásilné posilnění, 
dorostenci mi pomohli (během 10 vlků za další kořistí  — za dal- Snad nejvíce hluky lakaji hry 
minut) rozházet 160 praporků po ším neznámým cílem; únavu si s J alecnou tematikou ni y 
lese a děvčata-dobrovolnice pro- uvědomí, až se na okraji  „města“ ° vs?m nezapomente stanovit pouf 
vedla zápis počtu odevzdaných zastaví -  a spolu loučí«. tavy- a lf  ]3Sn*

s p o lu p o řad a te lů  ^ n a k o n e c ™ 1* ani Je tedy ]3Sné’ Že V m n o h o tv a r '  prvky 3 rom an tiky  a běžeckého 
X o c ? t i  a d že i s e i í  l e h c h  no ř í  nyCh Přírodních Podmínkách,  kde  užitku, nap ř .  všechny vzrušující  
n én í  nen ř ím n  ř w T  L J ° h t n ]sou na  t r e n u í lclho k ladeny  vyš- honičky na dosažení neznám ého  
myslím PsDiávné -  vždvť si m u ’ ší požadavky než v tě locvičně  »tajemného« cíle nebo i vzdále-  
síme s a m f  vychovávat  n a f¿  Z- "  ů  ™  h r i s t iL se au tom aticky  n ě j š í »bada te lské  výpravy« za ob? 
Umíní I n W n n Z  o S  Pr o h lubuji cenne m ravní  a volni jevováním ta jů  n ep rozkoum aného
ClOUCÍ IUriKCÍOH.31G. RodiCOVSkG ulaQtnnQti _ toir/-> nHup lia eolio -  ̂ ~i ., .̂ , - i i  v
sdružení obou škol města zakou- 5ův6?a houževnatost vwřvalnst ' , clem^eh0 tej £ ?  nniin r,rn „ « n í  qn ouvera, nouzevnatost, vytrvalost, keho lesa. Zájem děti je podchy-
pilo pro První t u  30 hodnotných odolnost a smysl pro soužití cen stoprocentně!
věcných cen. Na obrázku je vy- v kolektivu. Podle slov trenérů jsem si vědom, že nepřicházím
značen situační plánek »Hledač- t )t  7 v m  MpQtp m  Mnr l.-to r6  ̂ ’ . - . -
ky« v N. Městě n. Mor. Nejcen- v horních ř á d S h  i t S  ši ku l  aovymi naZOry’ aainější předností této soutěže ie - horních rádcích cituji, si zku- hotové řešeni v oblasti proble;

«o on ífun- n „ 1 senY trener muže nakonec dovo- matiky správně volených trénin-
l o d ’ jakékol v masy dět a" Si !“  V terénU každ° u zdravě rayf '  kový/h prostředků pro" lyžařsky voa jaKeiíoiiv masy aeti a p n  jenou »improvizacku« — jen aby běžeckou přípravu žáků. Svými

S t í S ?  vyběh d0 terénu byl P™ běžca úvaham i jsem vlastně nepřímo
I přes ú s íěch  Prvních novo' zajímavy- V t01?  P^padě, kdy tra- sledoval a zdůrazňoval jedno ze

městských ^ d e ^ ^ a č n T p o l í d t T y  j S d S S T Í
děti) si vsak dobré uvědomuji, hotovost, rychlé rozhodování že totiž sportovní výkon dospě-

rázoTO¿ nkci'16 an3m k ^ trv a l i /6 nro" (dobrá PrůPrava nácviku rych- lého závodníka je silně ovlivněn
blém íak  ks e ’ zdravím a n e n á m T  lý-Ch odšlapul) a vynalézavost tre- správně a důsledně vedeným tré; biem, jak se zdravým a nenasil- nera ; trénujících — zvláště při ninkem již v jeho n e j m l a d -

rozvolein bežecké vytrvalosti překonávání nenadálých přírod- š í m  v ě k u .  
děti.  ̂ mi zůstal i nadale ne- n;ch překážek. GÁBY KOUBEK
rozřešen a snad jako každý jiný „ . . TTr,„ „ :
t renér jsem se znovu octl před President USA Roosevelt pro- - ,
starou otázkou: »Jak připravovat nasl před mnoha, mnoha lety , ¡
a podchytit mládež k neatraktiv- Pred skautY v Londýne: »Venm NOVÍ C V IC lte le  I. t r i U y  . 
nímu sportu -  běhu v terénu? ve h rY dětl Pod širÝm nebem,
Vyslechl jsem mnoho dobrých 1 kdYž ísou někdy ve svých pra- 21. 4. 1968 ukončili výcvikový 
i lehkovážných rad jako vidlech drsné a probíhají v ne- kurs lyžařských cvičitelů I. třídy

»užij k tomu jen hravou for- příznivém počasí.« A měl prav- rádnými zkouškami z praxe a teo- 
mu«, du! rie tito cvičitelé: .

»děti nesmějí vycítit, že se jed- Závěrem shrnuji jen přehledně i.  ing. Bartovský Pavel, Plzeň, 
ná o systematicky organizovaný základní t ienérské zkušenosti 2. Horňáková Marie, Postorná ,
běžecký trénink« 1 školské pedagogické poučky pro 3. Hroza Jiří, Plzeň

»nechoď do lesa se stopkami úspěšné vedení dětí v terénu tě- 4. Hrubý Jiří, Jihlava
v ruce!«, mito poznatky: 5. Kiesl Jaroslav, Praha

»vyhledávej v terénu opuštěné Přirozené pobíhání po lese sice 6. Kohoutek Stanislav, Hradef
rokle, přeskakuj s dětmi potoky, děti neunavuje (vyhýbáme se Králové
neboj se zdolávat sérii menších dlouhému vytrvaleckému rovno- 7. Masný Miroslav ing. Jabloně*)
skalek, ale jenom s nimi neběhej vážnému běhu!) — ale přesto dá- n. Nisou >
stereotypním vytrvaleckým lem- váme přednost  hrám s poutavým 8. Masopust Josef, Praha ,
peml«, motivem. Zvláště u žactva nej- 9. Milec Bohuslav, Příbram .

»rovné a upravené parkové les- mladšího vyhledáváme jen hry 10. Schier Richard, Olomouc •
ní cestičky jsou pro srdečně cho- vedené zábavnou, zajímavou a ne- 11. Ing. Skřivánek Miloš, Praha .
ré«, obtížnou formou — hry jednodu- 12. Šmíd Zdeněk, Praha ¡

»nelekej se romantiky a dobro- ché, ale s pestrými změnami i lo- 13. Weisser Vladislav, Orlová ;
družných výprav kluků do „ne- gickými obměnami. Cím je hra Školení proběhlo ve 2 týdneph.
známé končiny“ , a máš-li jinak nebo závodivé cvičení složitější, I. běh — duben 1967, II. běh —
autoritu, třeba si s nimi v lese tím je pro děti nezáživnější a duben 1968 — Chopok—Jasná.

85



„  , ,  í  u / i i i a i i i i a a - i  věk vyšetřovaných běžců byl 21 let a 10 měsíců.
l l l l i J r i P L l j I  í l V l / n k l u n C r T I  výběr tvořili závodníci šesti oddílů — Dukly Li-

I 11 ¡ 1 1 .  F  l i l  I l B \ l 9 Í l r l l l . l l l  berec, RH Semily, Jiskry Mšeno, Sokola N. Město
■ I  ”  I*  l i l  I I  I I W  l i l i v  V  I  I  na Moravě, Slovanu Smokovec a Slávie VS Praha.

Při hodnocení jednotlivých ukazatelů jsme po-
■ w  O b  ' w  r  m sužovali jejích vztah k výkonu v běhu na lyžích

D 6 Z C U  n $ i  i v x i c ň  na 15 km-■ W  I  Vycházeli jsme z poznatku, že výkon v konkrét
ní sportovní disciplíně je výsledkem organismu 

Neustálý růst výkonnosti ve všech sportovních Íako tcelkaL že vedle úrovně vegetativních
odvětvích vyžaduje kromě dalších faktorů vědecké a motorických funkcí a Jejich vzajemne koordi-
podložení sportovního tréninku. Nezbytnou pod- nace zavl_si na ^ c h n ick é  a taktické připravenosti
onínkou se jeví stanovení adekvátních ukazatelů a nioralne volních vlastnostech sportovce
a kritérií, které by umožnilo hodnotit efektivitu druhé straně vsak dochází k uplatněni jed-

* -i! *  ̂ • i j i  - * • notlivych funkci nejen ve vzajemne koordinaci,
sportovního tréninku, odkrývat rezervy organismu /  komnenzarí 7 a urřitvrh okolností můfp
á sledovat reakci na specifické zatížení. Tím se aIe KomPenzaci za urcitycn okolnosti muže 

~ * ' ' i * i '  ' x - • vysoky rozvoj jedne funkce nahradit  případnýzvysi možnost programovaní a kontrolovaní trenm- ,, „ /
w m x i'~x~ i x -i - v - '  nedostatek u druhé, a proto mohou stejného vý-koveho procesu. Toto je zvlaste aktuální v lyzova- Ronu dosáhnout spo t̂o, vci s různou úrovní rozvoje
ni, kde znacna cast pnpravy probíhá v jiných pod- jednotlivých funk(fL
mmkach nez vlastni závody Projevení vztahů mezi úrovní jednotlivých uka-

Běh na lyžích je vytrvalostní disciplinou a proto zatelť{ výkonem v konkrétní sportovní disciplíně 
byly také dosud především hodnoceny vegetativní závisí předyevším na správné vorbě ukazatele 
organy (oběhový a dýchací aparat) .  Současny růst  pH hťodnocení závislostí jsme použili Spearman 
výkonů který je patrný ze zvyšování rychlosti nova koeficientu pořadové korelace.
\  na stale obtížnějších tratích vytváří nové náro- statist icky významné vztahy k výkonu v běhu 
ky na rozvoj a uplatněni pohybových vlastnosti, na j žích nya / 5 km se projevily u ukazatelů sta-
zvlaste speciální a silové vytrvalosti a koordinace. tickéy svalové síly, svalové kontrakce, statické sva-
Proto jsme také přistoupili  k hodnoceni funkci lové vytrvalosti ya techniky, 
nervosvaloveho aparatu.

Při sledování jsme použili tyto metody:
a) měření statické síly vybraných svalových sku- VySIGQKy

pin;
bj sledování průběhu svalové kontrakce a rela- Z výsledků vyplynulo příznivé ovlivnění výkonu 

xace; v běhu zejména statickou svalovou silou horních
c) měření dynamické síly horních a dolních kon- a dolních končetin. Toto zjištění odpovídá součas-

ěetin; ným názorům na techniku, kde je zdůrazňováno
d) měření statické svalové vytrvalosti extenzorů zvýšení dynamičnosti  běhu, zvláště intenzity od-

trupu; rázů a odpichů (Spiridonov 1964). Všestranný roz-
e) sledování techniky běhu na lyžích; voj svalové síly se jeví jako jedna z podmínek
f) měření sportovní výkonnosti během na 15 km. výkonnosti běhu na lyžích. Tento všestranný rozvoj

Sledování jsme prováděli v první části závod- je třeba považovat za specifický pro běh na lyžích,
ního období v lednu 1966 v Harrachově při zá- vzhledem např. k běhům v lehké atletice, rychlo-
vodech na 15 km u 25 mužů I. a II. VT. Průměrný bruslení apod.

OPĚT JISKRA MŠENO NAD NISOU!
Pro I. běžeckou ligu bylo letos vypsáno pro muže šest závodů (3X ci-Krahuli za účasti  149 mužů a

15 km. IX  30 km a 2X štafety na 3X10 km), pro ženy rovněž šest juniorů a 67 žen a juniorek. Také
(3 X 5 km, jednou 10 km a 2X štafety na 3X5 km). Závody byly sou- zde ukázali Kremničtí, že: umějí
časně kvalifikačními boji. Všichni pořadatelé I. ligy (Jiskra Mšeno svědomitě a technicky dobře udě- 
nad Nisou, Baník Kremnica a RH Poprad) i pořadatel vylučovacího lat závody.
závodu o postup do I. ligy (feštěd Liberec) se zhostili svých úkolů Výsledky II. kola: 1. Mšeno 
výborně a patří jim dík a plné uznání za jejich práci. 562,5 (334,5 — 1, 228,0 — 1 ), 2.

VŠ Praha 503,5 (283,5 — 3, 220,0
I. kolo organizoval vítězný od- 1, ženy 290,0 — poř. 1), 2. RH _ 2 ), 3 . Strakonice 466,0 (291,0

díl loňského ročníku Jiskra Mše- Semily 559^75 (279,75 — 3, 280,0 _  2,’ 175,0 _ 3), 4. Kremnica
no nad Nisou 20. a 21. ledna. Na — 2), 3. CZM Strakonice 528,0 353 0 ’ (267,0 __ 4, 86,0 _ 9), 5.
start  (muži 15 km: a štafety, že- (312,0 — 2, 216,0 — 4), 4. Sl. Pra- Nízké Tatr’y 331 5 ’(i b 6,5 — 7,165,0
ny 5 km a štafety) přišlo 86 žen ha VS 513,0 (267,0 — 4, 246,0 — _  4 ) g Smokovec 298,0 (198,0 _
a juniorek a 214 mužů a juniorů, 3), 5. Slovan SKI Jilemnice 364,5 e inn n   ni 7 liiniíinipp 793 0
18 štafet  žen a 36 štafet mužů. (184,5 — 6, 180,0 — 5), 6. Dyn. (i 47 0 ’ _  g> i 4B)' J  5^ 8. Semily
Obleva několik dní před závody Nízká Tatry 298,0 (138,0 — 8,160,0 266,0 (156,0 __ 8, 110,0 — 7), 9.
velmi ztížila práci pořadatelům, — 6), 7. B. Kremnica 266,0 (198,0 Nové město na Moravě 260,0 (189,0
kteří však dokázali své kvality a — 5, 68,0 — 9), 8. Sn Smokovec _  g 71   Kořenov
připravili výborné tratě. Závody 259,75 (147,75 — 7, 112,0 — 8), 250 0 (126 0 __ 10 124 0 _ 6)
byly dobře technicky provedeny, 9. S Nové Město na Moravě 202,0 ^  kolo’ (muži gtafe íy a 15 km ,
proběhly za dobré pohody a ke (84,0 -  9 118 -  7), 10 Sj Koře- - gta|fet^ a 5 km) J  ]elo 16. a 
všeobecné spokojenosti Domácí nov 139,75 (75,75 -  10, 64,0 -  1? yna Strbs^ ém Jpiese. 54
lyžaři dokonale využili znalosti 10). žen a juni0irek a 98 mužů a ju.
terenu a s pievahoui zvítězili. IL k 0j0 (mužl 15 a 30 km, ženy niorů, 10 štafet  žen a 10 štafet

Výsledky I. kola: 1. J. Mšeno 5 a 10 km) se jelo 3. a 4. února mužů si vyzkoušelo tratě,  budo-
n. Nisou 639,5 (muži 349,5 — poř. na standardních tratích v Kremni- váné pro. mistrovství světa v roce

8 6



Volnější závislosti byly zjištěny u dolních kon- tická svalová síla dolních končetin byla ve vztahu 
četin. Je to způsobeno zřejmě tím, že dolní konče- k rychlosti  běhu a délce kroku. Z toho usuzujeme
tiny jsou přirozeným způsobem v životě i v trénin- na význam síly plantárních flexorů a extenzorů
ku více zatěžovány. V metodice tréninku běžců dolních končetin pro běh na lyžích. Považujeme
jsou vedle běhu na lyžích stále nejvíce používány za důležité zařadit  do tréninku ve větší míře
základní tréninkové prostředky — chůze a běh cvičení pro rozvoj síly dolních končetin. Nášobe-
v terénu, násobené skoky a poskoky oproti spe- né skoky a poskoky, tak jak se zařazují a prová-
ciálním prostředkům pro rozvoj síly a svalové dějí, tento' požadavek zcela nesplňují  a nevyjad-
vytrvalosti  dolních končetin a výraznému prodlou- řují.
žení tréninku na sněhu. Zde je také patrně jedna Síla plantárních flexorů byla na druhé straně 
z příčin naší  dosavadní úrovně běhu na lyžích. ve velmi nízkém vztahu k výkonu v pětiskoku,

U svalové kontrakce se vztah k výkonu v běhu u něhož rozhodující význam pravděpodobně hraje
potvrdil u extenzorů kolenního kloubu u schop- celková koordinace a síla flexorů kyčelního klou-
nosti  vyvinout maximální svalovou sílu vyjádřenou bu.
časem a schopností rozložení svalového úsilí ve 7 '  ~
druhé části svalové kontrakce.  Tyto vlastnosti Z á v ě r y
hrají  důležitou roli při vyvíjení svalové tenze.

Sledovaný vztah se také projevil u statické sva- 1. Hodnocení tělesné výkonnosti pomocí testů
lové vytrvalosti  extenzorů trupu. je důležité pro kontrolování a sledování efektivity

Za jednoho z ukazatelů motorické stránky těles- tréninkového procesu a výkonnosti, 
né výkonnosti považujeme rovněž techniku běhu. 2. Vytvoření kontrolních testů  je třeba provádět 
Její úroveň je závislá na stupni rozvoje motoric- na základě experimentálního prověření vhodnosti
kých funkcí, a proto její časové a prostorové jednotlivých ukazatelů.
ukazatele je možno pokládat za ukazatele tělesné 3. V kontrolních komplexech bude třeba nahra- 
výkonnosti. dit víceskoky a kliky (pokud se používají) vhod-

Hodnotili jsme rychlost běhu, frekvenci kroků, nějšími ukazateli,
délku kroku a úhel odrazu. Významná korelace 4. Techniku považovat za ukazatele specifické
se projevila u délky kroku. Roli zde hraje  i pro- výkonnosti. Z tohoto hlediska zdůrazňovat inten-
vedení odrazu, které je mimo jiné závislé vedle žitu a ekonomičnost zejména v aktivních fázích
silové kapacity na rychlosti  svalové kontrakce a pohybového cyklu,
relaxace a úhlu odrazu.

Zajímavým, i když částečně očekávaným zjiště- Literatura: 
ním je nepotvrzení závislosti u ukazatelů dyna- Potměšil J.: Studium tělesné výkonnosti u vytrva-
mické svalové síly — kliků na bradlech a pěti- lostní pohybové činnosti cyklického charak-
skoku z místa. (Shyby jsme nepoužili, protože je teru. Disert, Praha 1967.
u nich obtížné dodržet správné provádění, kliky Potměšil j.: Studium tělesné výkonnosti u běžců
jsme považovali za bližší práci paží při běhu. na lyžích. V tisku.
Desetiskok se do tělocvičny nevešel. Je jasné, Spiridonov K. N.: Sovremennaja technika i jejo
že faktor dynamická svalová síla se při běhu soveršenstvovanije. In: Kamenskij, V. I.: Lyž-
uplatňuje. Kliky i víceskok je třeba považovat za nyje gonki. Moskva, Fizk. i sport 1964,7 —- 81.
tréninkové prostředky, ne však za vhodná kritéria
pro hodnocení výkonnosti běžců na lyžích. JAROSLAV POTMĚŠIL,

Za důležité považujeme rovněž zjištění, že sta- FTVS UK

1970. Přestože některé oddíly mě- 482,0 — 6), 6. Tatry 945,5 (406,5 vděčí za šesté místo především 
ly námitky proti zařazení štafeto- — 9, 539,0 — 5), 7. Kremnica ženám, které svým pátým mís- 
vých závodů na první den a ne- 941,0 (747,0 — 3, 194 — 10), 8. tem zachránily deváté muže. Na- 
připuštění na s tart  jiných štafet Smokovec 886,25 (536,25 — 6, proti tomu předloňský mistrovský
kromě ligových, zhostil se pořa- 350,0 — 7), 9. Nové Město na Mo- oddíl — Baník Kremnica, i když 
datel — RH Poprad — svého úko- ravě 757,25 (506,25 — 7, 251,0 — jeho muži byli třetí , sestoupil 
lu po technické stránce velmi 9), 10. Kořenov 539,75 (267,75 — o dvě místac z pátého na sedmé 
dobře. 10, 272,0 — 8). dík beznadějně nejslabšímu druž

stvu žen. Slovan Smokovec, jehož
Výsledky III. kola: 1. Mšeno Zvítězili tedy v lize obhájci, zá- družstvo se sice' závod od závodu

620.5 (340,5 — 1, 280,0 — 1), 2. vodníci Jiskry Mšeno nad Nisou, lepšilo, klesl nakonec na osmé 
Semily 563,0 (309,0 — 2, 254,0 kteří nenašli ani v jediném kole místo (loni sedmý) a musel sl
— 3), 3. Strakonice 445,75 (261,75 přemožitele v mužích i ženách, svoji příslušnost  v příštím roční-
— 4, 184,0 — 5), 4. VŠ Praha Na tomto vynikajícím úspěchu má ku tvrdě vybojovat v kvalifikaci.
403.5 (133,5 — 8, 270,0 — 2), 5. jistě nemalý podíl i dobrá práce Jistě i v Tatrách se budou za- 
Smokovec 328,5 (190,5 — 6, 138,0 trenéra Zdeňka Cillera a péče mýšlet  nad výkonností svých zá-
— 7), 6. Kremnica 322,0 (282,0 — funkcionářů oddílu. Na druhé vodnic.
3, 40,0 — 10), 7. Jilemnice 319,5 místo postoupily ČZM Strakonice Také nováček letošního ročníku 
(163,5 — 7, 156,0 — 6), 8. Nízké přesto, že muži ztrati li  své loň- — Sokol Nová Město na Moravě, 
Tatry 316,0 (102,0 — 9, 214,0 — ské prvenství. O jedno místo který je devátý, bude muset vě- 
4), 9. Nové Mlísto na Moravě vpřed — na třetí — postoupila novat více péče svým závodnicím 
295,25 (233,25 — 5, 62,0 — 9), 10. Slávia Praha VŠ hlavně zásluhou (udělaly polovinu bodů mužů), 
Kořenov 150,0 (66,0 — 10, 84,0 — žen, které zabojovaly a obsadily aby i v příštím ročníku obstál. 
8). ve své kategorii  překvapivě dru- Tím spíše, že nový účastník I. li-

hé místo, zatímco ženy RH Semily gy Ještěd Liberec má vzácně vy- 
Konečné pořadí I. ligy: 1. Mše- spadly z prvního na třetí a pro- rovnaná obě družstva, 

no 1822,5 (1024,5 — 1, 798,0 — 1), tože muži RH Semily »jen« udrželi Do oblastní soutěže; se vrací
2. Strakonice 1439,75 (864,75 — 2, své čtvrté místo, klesl celý oddíl Slavoj Kořenov, který se přesvěd- 
575,0 — 4J, 3. VŠ Praha 1420,0 z druhého na čtvrté místo. Loň- čil, že bez širší  technické závod- 
(684,0 — 5, 736,0 — 2), 4. Semily ský šestý Sn SKI Jilemnice vy- nické základny nelze takovouto 
1388,75 (744,75 — 4, 644,0 — 3), rovnanými výkony je opět o stupí- soutěž absolvovat.
5. Jilemnice 977,0 (495,0 — 8, nek výše. Dynamo Nízké Tatry Dokončení na str. 89

8 7



x  JAK J EZ DI T  FRANCOUZSKÝM

Ip llll!^  _  bert a J. Vuarnet současnou tech-
\  ^ h n r i  niku jízdy přes terénní nerov-

nosti (boule.) Slovo AVALEMENT 
— (polykání, hltání) jako termín 
pro techniku jízdy na lyžích nelze 

« i f »  přeložit do češtiny, stejně jako
, : f  M  . nelze přeložit kupř. německý ter-
m  C  * A  *  y ^ - ,  /  _ _ _ _  rnín WEDEL.

«TA*. ¿LPgď •. * Hlavní snahou závodníků je zvý-
%** ptós* , t ¿t&h ...A 3? J& šení rychlosti ve všech sjezdo-

H jr  \ A . \  T  t l  ’ i--*»* M B  vých disciplínách. Změny v tech-
9* /  * m  '• ^  nice jízdy jsou tedy takové, aby

$  i f j Ě \  j m  % \ G L 3  tuto snahu podpořily. Jestliže
' ?m ,, \  < y- A>.,„ \3 » á k  jsme vždy považovali p ř e d -

'*  ■ ■ ■ ■ ■  k l o n  za nedotknutelnou zásadu
vA..’ při lyžování, technika AVALE-

V  MENT to popírá. Ze všech vyobra-
zení je také na první pohled 
patrné přenesení váhy vzad, 
i když jen na nepatrný zlomek 
vteřiny. Tato technika je určena 
pro Jízdu a oblouky při vysoká 
rychlosti  a umožňuje zpracování

88



7 F  S V Ě T A  ' - 2 »  i f S Š r t f i !  S S e .  O p ě t  J i s k r a  M š e n o
“ s ° v í žitým krokem k zracionalizováni t iaH fdícnssf

odbavování zakázek, objednávek í l d a  NISOU•

Bylo to přesně před 20 lety, kdy apod‘ ; o Dokončení ze str. 87
velký lyžařský nadšenec ing. Velmi pádným způsobem démon-
HAED, své zkušenosti  ze stavby sírovala firma Head^ trvanlivost KVALIFIKACE
letadel použil při konstrukci lyží. svých skiuznic, °Pa trenÝch pota- Vylučovací závod o postup do 
V roce 1947 začal s vývojem a hem p ' lex  (Plastik na TEXtilu), R ligy v roce ig gg r5 km a 
o 3 léta později se objevily ve jímž jsou opatřeny všechny její gtafe*y) mgl původnlě ’ uspořádat 
sportovních obchodech prvé ko- 1̂ e- Projektil  o kalibru 45 vy- glovan SKI Jilemnice na Míseč- 
vové lyže. Ing. Head se projevil střeleny ze vzdálenosti  20 m, kách zde vgak d0glo ke kolizi se
jako skutečný vynálezce a úspě- Pouze lehce poškrabal povrch závodem Po hřebenech Krkonoš,
chy vzrůstaly s jeho popularitou, skluznice. Ještěd Liberec uspořádal tento zá-
Na jeho úspěšné konto spadají  vod 23. a 24. března v Bedřichově
ocelové hrany, které se připev- ★  u Liberce a nutno říci, že přes
ňují bez použití šroubů a nýtů. nejlepší snahu pořadatele byl vli-
První měl odvahu obalit  lyže la- Prvá část stavebního objektu vem špatného počasí na hranici
minátem, a tím dát základ moder- III. továrny na lyže KNEISSL byla regulérnosti, 
ním plastickým lyžím. Jeho pokus již nákladem 35 miliónů šilinků . ... ..  _ .
vkládat do lyží pryžovou tlumicí uvedena v provoz. Nová výstavba tohoto  kvalifikačního závodu, 
vložku byl úspěchem a takové umožní zvýšit už v příští sezóně ZaHí tera 10H P,°-í°upi y prvn} t.ři 
lyže mají neobyčejně dobré jízdní kapacitu ze 140 000 na 200 000 oddlly do j ia lsino ročníku I. li- 
funkční vlastnosti. Lyže zůstá- párů lyží. Po dokončení celého gy’ ř e. zucastnily oddíly, ktere 
vají stále ve styku s jízdním te- objektu to bude 300 000 párů roč- sk,°” ci y v uplynule lize na 8. a 9. 
rénem a přizpůsobují se mu jako ně. Celkový objekt zahrnuje 10 000 a}i s . „ i 5* 911 »?k0ve-C .
had, který jak známo ať se kroutí kubických metrů zastavěné plo- ^°Ye Mesí° na Moravě (Slavoj 
jakkoliv, stále se snaží o dotyk chy a úhrnná suma nákladů K° r enoy jako poslední  ̂sestoupil 
se zemí. dostoupí 70 miliónů šil inků. automaticky a vítězově oblasti:

, Praha 4, Slovan Karlovy Vary,
N /m  dodal Head poprvé na za- Vyrábět se budou z převážné Jegtgd LibereCj SIávia Olomouc VŠ 

padoněmecký t rh  lyže, které se části laminátové lyže. Lvi podíl a  Banská Bystrica 
prodávají pod 400 DUI i540 devi- budou tvořit  lyže série STAR.
zových korunl .  Jedná se o kovové Další rozšíření výroby umožní Výsledek kvalifikace: 1. Ještěd
lyže, postavené sendvičovým způ- vyrábět laminátové lyže ve střed- Liberec 597,0 (306 — 2, 291,0 — 
sobem. Současně přejmenoval do- ní cennové skupině, a tak jako 1), 2. Smokovec 519,0 (282,0 — 3, 
savádni názvy lyži a značky první výrobek této skupiny přijde 237,0 — 2), 3. Nové Město 473,5 
Standard, Master a Competition na trh  ještě v této sezóně model (328,0 — 1, 145,5 — 6), 4. Olo- 
patří  minulosti.  Důvod: Head, nej- WING, v ceně 1900 šilinků. mouč 468,0 (240,0 — 4, 228,0 —
větší výrobce kovových lyží na I když v Německé spolkové re- 3), 5. Praha 4 425,0 (203,0 — 5,
světě (právě dostavěl nový továr- publice poklesla konjunktura, po- 222,0 — 4), 6. K. Vary 352,0
ní objekt s roční kapacitou 300 dařilo se firmě Kneissl zvýšit po- (181,0 — 6, 171,0 — 5], 7. Banská 
tisíc párů lyží), prodává do ce- čet zakázek na tomto trhu o 17 %. Bystrica 115,0 (100,0 — 7, 15,0 
lého světa. Vzrůstající zmeziná Odpovídající cifry ve vývozu do 7)-
rodnění obchodu a ohled k zá- ostatních zemí se jeví takto: Ja- v t a s t t m t t  k d ý r
kazníkům jej přivedly k rozhodnu- ponsko 14, USA 12, Skandinávie
tí použít k označení jednotlivých 30 %. Clen ÚSTK a komisař ligy

7  D  I I O  n  D  C  fta  Obr. 1.: Georges Mauduit (Fran- natahují.  Kontakt se sněhem je
¿ r U o U D t  lYl cie), pátý ve světovém žebříčku, nepřetržitý.

Použití techniky AVALEMENT ve Při provedení oblouku vidíme
terénních nerovností k dalšímu sla l°.mu- kde přejíždí^ bouli ve i další technický prvek - ř í z  e- 
zrychlení.  Předpokladem pro po- velké rychlosti . Pokrčené nohy n i  o b l o u k u  v n e j s i n o- 
užití je vynikající fyzická připra- l ^ o  Uumice, vysunuje je h o u  a 1 y z i. Tomci tlak při ob-
venost a vyježděnost. Hlavní sva vpřed a tlačí smerem dolu aby ouku vpravo je soustředěn na
lovou oblastí pro tento pohyb je u1drzel kontakt se snehem. Tělo levou nohu koleno t l a č e n é h o  
břicho sleduje nejprimejsi a nejekono- směru oblouku kontroluje změnu

V podstatě jde o jednoduchý provadí ^ N,TI'  sraěru;  Lyže napomáhá při řízení
pohyb, obdobný jako je sed na CIP^  [oÁ ocT \  V6 SmerU 0C6ka'  tV3f 1“ i  . ,
židli a vztyk, čili pokrčení dol- váného oblouku). Obr. 4-“ 5-: . Patr!c,k , Ru*sel-
ních končetin -  při provedení Obr. 2.: Bili Peterson (USA) S T  zT J & S Í  “provedení oT
tohoto pohybu při jízdě na vze- nPi nnužitf terhnikv AVAT FMFNT , , zcle ví a«me pE? „  emAT?ť
stuoné části terénní vlnv maií P P tecnniky AVALEMENi louku s použitím techniky AVA-
lyže možnost pohybu vpřed a n i  v 1,lubokém prachovém sněhu. LEMENT zepředu a zezadu Za-
tažení dolních končetin — při Obr. 3.: Zde vidíme AVALEMENT kd]reai p rovádí způsobem. ANTICI- 
provedení tohoto pohybu za vrcho- rozkreslený do jednotlivých fází . i:' 0 0 í0ncuJe uzemni vnejsi
lem terénní nerovnosti, tedy na pohybu. Lyžař provádí zpracování n o ’ou a yzi‘ ... . „ .
sestupné části vlny, se nohy do- boule tak, aby se nohy dostaly . .  rr ‘ PV Pr °va eni 
stanou zpět pod tělo a lyžař je zpět pod tělo. Horní část těla je AVALEMENT již přehnaným způ- 
opět v předklonu. uvolněna a provádí ANTICIPACI, sobem, pad vsak zachytil , holemi.

Vynikající závodníci používají naklání se dolů mezi zapíchnu- tV y.’ { ere „p i imo . vys l a
tuto techniku při jízdě přes ja- tou hůl a lyže. Hůl je zapíchnuta ypřad- ma umozni daIsI ob‘
koukoli terénní nerovnost, dokon- hodně do strany. Když lyžař zpra- 011 í zvýšenou ryc los i.
ce i ve slalomu při jízdě v kory- coval bouli a dostává se na jeji Ze zahraničních pramenů
těch. sestupnou část, nohy se prudce T. MEREZA

89



SV É  V Z P O M Í N K Y  N A  Z A Č Á T E K  L Y Ž O V Á N Í

Š
umavskému lyžaření se ote- svým způsobem návštěvy propago- ganizátorem všeho, čemu dnes 
vřel svět prací italských a váli lesnatou krásu Šumavy. říkáme tělovýchova,
našich dělníku, ktexí 11. rij- Kdo miloval krásu Šumavy byl Tak začala anabase takzva-

na 1877 po dvouapůlletém budo- j tehdejší  sportovec číslo 1 Jiří n Ých lyžců na Domažlicko s nej- 
vání dokončili tunel v délce ROssler-Ořovský, který vyjel na vyšším cílem Čerchovem. Mám 
1747 m, vedoucí pod nejvyšší na- lyžařskou stopu v organizovaném přitom dojem, že hlavním důvo- 
ší  šumavskou horou — Jezerní šumavském lyžování čestným člen- dem byla chata na vrcholu spolu 
stěnou (1343 m) a Špičákem stvím v plzeňském SKI klubu. Bo- s roztopenými kamny a dobrým 
(1199 m), který se tak dostal na hužel Špičák a okolí byly pevně pohoštěním.
přední místo lyžařské terminolo- v rukou Němců což značně brá- Prvními průkopníky lyžařských 
gie západních Čech. nilo těžko se rodícímu iyžaření. výletů do skutečných hor byli:

Po dělnících zbyla dřevěná všeobecný organizátor jakéhoko-u c í l i l i  yía u íc  c h q  llv sportovního dění, syn plzen-
M  elU T -  kU'  W  ského vinárníka Eman Kabát,

y .fr, „ . e y zv. na -n i.na ’f  3 ■  ■  ■ ■  M B B M  dále Všestranný sportovec a pře-
mensi cast zlatých, ktere kantin- A  1 g  M  A  I f  I  devším milovník hor, horolezec 
skemu Janu Prokopovi -  jinak \  I I  f l i  A  I I  I I  Arna Juránek (nevlastní syn spi-
Íakl ° í c l . PJ okoP ° y \ - 1zí,yly J a- u U V f l l N l f  M  ^ v a te l e  Šumavy Karla Kloster- 
ko cisty zisk ze tn le te  služby. Na- W  * 0  V  A  manna), a konečně obchodník A.
víc mu vsak zůstala zakořeněna červenka, který nesměl chybět a
a nevyvratitelná laska k sumav- _  _  . , , ___í .

h r a n i c n i ? r av e l i L n ? Sekt1eaS Ch mu A U  I  A I fl | 1 A  f l  f  | by bylo novým ve sportu.

s « ' 1 '  m n u  o s i imavskem podhoří.  ̂ i l H l I l V H  W l l  např. lehké atle tice (vítěz a re-
Co s penězi? Na Šumavě z ob- kordman Běchovic Jakub Wolf

Chodu zbyly, na Šumavě zůsta- v letech 1896, 97 a 99), vzpírání,
nou! Ne obchod, ale láska k Šu- Avšak také na Šumavě jsme zápasu, kopané, tenisu, motoris- 
mavě vedla otce Prokopa k vý- měli kus českého prostředí — mu a hlavně cyklistice, pod jejíž 
stavbě přízemního domku v mís- mezi nejzápadnějšími Slovany ochranná křídla se uchýlili  v roce 
těch rampy — u silnice dnešního v Evropě — Chody, kteří uhájili  1904 také lyžaři, 
hotelu Prokop. Byl to první čes- české hory až na státní hranice. Jízdu na lyžích znali jen z do-
ký penzión, v němž bývali turis- Proto se první zájem nadšenců slechu a lyže jen z obrázků. Vy-
tičtí milovníci Šumavy jedinými nového sportu obrátil na Domaž- zbrojeni těmito znalostmi vytvo- 
návštěvníky. Ti totiž ještě nezná- licko, kde řídící učitel Žuvníček řili první plzeňskou »továrnu« na 
li způsob moderního lyžování a byl nadšeným propagátorem a or- výrobu lyží, konkurenci starému

Juk bylo na Holme
Snem každého lyžaře je starto- Norského lyžařského svazu a Sva- to nejdelší skok  tréninku. Wirkola 

vat na olympijských hrách a hned zu pohár. Jednu ze známých skle- dosáhl dé lky  127 m ,  přičemž měl 
poté na slavném Holmenkollenu. nicek s podpisy našich nejlepších naprosto klidné počasí Toto štěstí  
Měl jsem poprvé v životě také  tu sportovců obdržel i norský král měU <eSfě dua dal§í závodníci Pak
čest se na tyto závody podívat, Olaf. 2 ’ ~  n a nozděii se roz-
i když ne  Jako závodník,  ale jako ^  f  \
vedoucí a trenér našeho družstva -fa poutalo větrně pek.o. Ani zkuseb-
skokanů. To jsem také  měl v úmys- ní kolo se nedokončilo. Jelikož ani
lu říci jako třetí mluvčí v řadě při p>o Norska Jsme přilétli 6. břez- další den nebylo možné závody  
projevu, který  jsem přednášel při na. Původně jsme měli startovat uskutečnit ,  odjeli jsme do Fluber- 
slavnostní recepci za přítomnosti na mamutím můstku ve Vikersun- gu, kde jsme se zúčastnili exhibi- 
norského krále a jeho rodiny, dále du. Pro velký vítr se nemohly zá- ce na můstku Odnesen 
norské vlády a představitelů za- vady uskutečnit  ani v náhradním  _ .n . . . o . . . .
stupitelských úřadů, konané na termínu. Byla to velká škoda. Na- „ T, en t°  musJ / k 5 P 86 nem  %***
oslavu 60 let trvání Norského §i v.a tento závod hodně těšili dokončen. Ma zatím mírný dlou-
lyžařského svazu. — jako děti  na slíbenou hračku. nájezd a dlouhý stůl, což děla-

Ale slova mi nakonec uvízla Když jsme si prohlíželi na dosko- lo všem závodníkům značné obtí- 
v hrdle: mikrofon  ibyl pro mne po ku místo označené na 154 m jako že, kromě Norů, kteří  se zde při- 
předchůdci poněkud vysoko a já světový rekord, uvědomovali jsme pravovali na olympijské hry. V zá- 
jsem improvizoval. Místo toho si tu velkou dálku. Bylo to v  mís- vodě se nám nedařilo a možno  
jsem pozdravil jménem českoslo- tě, kde začínal přechodový oblouk, tento závod označit za černý den 
venských sportovců sportovní přá- ale přesto jsem věřil, že bude naší zdařilé skokanské  zimy. Nej- 
tele norského krále Olafa, což by- tento výkon při příznivých povětr- lépe si vedli Norové, kteří obsa- 
lo přijato velkým potleskem a já nostních podmínkách překonán, dili první čtyři místa. V první de- 
se mohl v té chvíli zamyslet,  co Očekával jsem, že to budou nej- sítce jich bylo šest. Zvítězil  Wir- 
řeknu dále. Popřál jsem Norskému spíše naši, kteří  byli  na tom vel- kola před Grinim. Náš Hohnl byl 
lyžařskému svazu k jubileu a hod- mi dobře. Dokázal to např. Divi- 16., Divila 20. a Raška po nejlep- 
ně zdaru i v příští práci. Omluvil la, který při zkušebním skoku do- ším zkušebním, skoku 105,5 m, kte- 
jsem se za svůj projev v »mé« sáhl dé lky  137 m, a to by ly  po- rý by představoval nový rekord  
němčině a odevzdal dary členům větrnostní podmínky špatné. Byl můstku ve vlastním závodě, měl

90



N A  Š U M A V Ě  V Y P R Á V Í  R. L A N G  1111
pánu Bartoňovi z Vysokého nad myslivců v Hallu v Tyrolích), T f l I M  W f l I f t f t i A
Jizerou. bylo pod důstojnost vozit se v ko- I  U l i l  lifL lillO il Šu?

Kabát zorganizoval výrobu, ob- žichu v kočáře, a poněvadž měl H w i l l l  I H m I I w I  w '
chodník Červenka obstaral nehob- s sebou horolezecké lano, přišel
lovaná prkna odpovídající jejich na nápad, který se později stal •  m m  m jr
postavám a sportovní praktik základem nové lyžařské disciplí- | A
Arna Juránek dodal vědomosti ny — skijoringu. I b S mj
0 materiálu, výrobě lyží a to Koníček vezl dva sportovce w
nejhlavnější šikovné  ̂ruce. Jak v útrobách fiakru a třetího táhl
výroba postupovala, zůstalo vý- laně za fiakrem. Jak uvádí Ano, Vosecka bouda, mnohým
robnfm tajemstvím, které si vzali historie, moc se jim to nevedlo lyžařům málo známá, ale pro
tito průkopníci do hrobu. a po několika pádech se jezdci většinu závodníků i turistů pro

Víme jen tolik, že u Juránků vystřídali. Bylo to vinou jejich svoji polohu jedna z vyhledá-
v mědikovecké dílně na Obcizně neumění, nezvyklostí  udržet rov- váných bud v Krkonoších. Pro
zmizela plechovka od benzínu, ze nováhu, ale hlavně zřejmě špat- řadu našich lyžařů útočiště,
které byly vyrobeny na rovných ným vázáním, které vedení lyží které dlouhá léta slouží jako
prknech zvednuté špičky.^ Vázání neumožňovalo. Přestože měli taj- první krok našich reprezentan-
bylo zhotoveno z popruhů, které n ý trénink na Obcizně, jejich tů, kteří se připravují na nej-
se tehdy používaly k nůším. Pro- umění jízdy lyžmo nepostačovalo, větší závody roku. Kolik radost-
davač v obchodě se tehdy straš- a přestože byli zapálenými nad- ných dnů se zde prožilo,
ně divil, nač potřebují v Červen- genci, další jízdy se s těžkým Jako by přikrčena, nerada se 
kově drogérii  tolik nůší. Tři bam- srdcem vzdali. ukazující na nejzápadnějším cípu
busove hole dodali plzeňští  ryba- . _ Krkonoš. K hranicím Polska
ri- , ,  n . „ , nnjl , „ Fiakr skončil v CapartiCÍch, aby někoIik máIo stovek metrfl.

Psalo se léta Pane 1904 v ed- se vrátil  zpět, a před třemi spor- '
nu. Tři muži s podivnými prkny tovci se rýsoval na obzoru jejich d '  b .
a okovanými holemi vzbuzovali cíl -  Čerchov. Vstoupili jsme do ní koncem
cestou na nadrazí všeobecnou po- zimy. Mnozí si  třeba pomys)eii
zornost -  stejně asi jako cirku- _  »nějaké selské stavení«! Na-
sov! artisté  se svým podivným ★  svědčuje tomu okolí boudy. Ve-
nářadím První etapa skončila vnitř  pás  přivítalo několik
v Domažlicích, kde si najali ko- .T o , ._A

zmizeli S směrem11'™ 1 S p a í S c ů m  P° kraC0Vam V Pn s t i m  C1Sle> by už dávno dobrý hospodář 
Pro Juránka, nadšeného alpinistu k te re  vyJde az P°  P rá z d n in á c h  pěkně vyčistil. Chtěli jsme jít
(sloužil prezenčně u císařských -  t ed y  v září! do lyzarny, oci nam nucene

r 1 sjely po vnitřku, ale prazadný
dobrý dojem to na nás neudě- 
lálo. Asi hodně, hodně dlouho 
se zde neuklízelo. Uvnitř ve

dvakrát pád a dostal se až na děl o Jurově velkém handicapu. společenské místnosti je to tra-
35. místo. Pevně jsem po tom, co předváděl, c a epsi. . ,_ i : . x ť L . ’ Na naše praní o něco k pitiV OSLO: věřil, ze zvítězí. Zřejmě ,jsem to .. ,u u měli pramenitou vodu se stavou

dobré nedocenil,  zatímco naši „ - - »,•„ .. -
Po této sprše jsme odjeli do f ° ! f to v n í  přátelé litovali této  Ale' fa

n(f  HolmenkoUen. Tady jsme y. , , , f voda, kterou jsme si většinou
uz byli zase ve své kuzi. Mohu Řekl ]sem nakonec »kdo umí, nj,iednali kolem té šťávv ien
směle tvrdit, že po tréninku ani ten umí!« Do dneska si to nemo- t Rla N&’ z^krok jednoho z nás
největší nepřítel CSSR nevěřil, že  Zfl‘ přinesl obsluhující láhev se šťá-
dopadneme i v tomto závodě spát- křikl.  Ten handicap byl přece jen každému knmu se tn ne-
ně. V tréninku předváděli naši sko- velký a nic proti n ěm u n ep o m o h -  z celkem ^  velkých řečí
kam divý To nebyl Grenoble, kde [o. Snažil jsem se Juru přesvědčit,  sťfivu přili l . MuseIi jsme se
bylo 13 favoritů, zde byl pouze ze skace na těch »starých* lyžích. ^ e '
jediný  — náš Jiří Raška. Ve všech Také Jura se snažil zapomenout,  gíšník zkoušel?
tréninkových skocích skákal nej- ale nešlo to. K dovršení smůly za- sociální zařízení? Ani ne
méně o tři metry dále než všichni Šala před druhým skokem úplná j ¡ t  ‘Ngkteří nahiédli Jen 
ostatní. Divila s ,Hohnlem ho vý- smršť, která místy zavála stopu na přízemí' Blikalo tam e ektric-
borně doplňovali. To, co Jura před- nájezdu. Nakonec byl Jura deva- kéP svgtlfl ale vidět kolem ne-
váděl v tréninku, to bylo hodné tý .  Rudolf Hohnl, který skákal  ^ J o  , S ý  „a
olympijského vítěze, což také hod- v tomto závodě velmi dobře, obsa- . 7 ,  1 1 Kazfly
notil všechen norský tisk a s ním dil 15. místo. Láďa Divila odstou- , mínění všech bouda
1 všichni experti skokanského pil z e j á v o d u  pro narazení holen- gtpaSng upadá Připomíná tak

Pak ale přišlo rozčarování. Jako Co říci závěrem? To, že jsme se rinnnVní í l u ř e d k v ° ^ n a
by se k  n í m  obrátilo štěstí zády. cítili v  t ičesky ¡ako doma. N o ,ové ;  ůdržb„ „ L k v a h  „ha,?
V závodě ve zkušebním skoku byl nas mají radí, protože nás pojí „.„„a
Jura opět nejlepší -  délkou i sty- shodný osud v době okupace. Jed- 1 * c h a í lk te r  ? Či snad bu-
lem. Zlomil však při doskoku lyži. na z příhod na dokreslení: Když t I n d  ,
Musel mezi kolem, montovat a jsme chtěli zavolat z hotelu pro dv? 1 d *
s tím to handicapem šel do závo- taxi, tak majitel vytáhl z kapsy  LaDSKe DDiay’
du. Byl jsem klidný, až jsem se k líčky  svého vozu, podal nám je Klimánek
sám na sebe zlobil, vždyť tento a řekl: »Jeďte, kam potřebujete,« á r z '  . . TT ’ Prah„
závod má hodnotu hned za olym- přitom vůbec nevěděl, zda někdo  trencr ly/ovam TJ RH Pra a.
pijským. Vůbec jsem se o výsle- z nás umí řídit vůz.
dek nestrachoval, i když jsem vě- JOSEF SRBEK

91



Kg ™ m M (60 diap.j,  Organizace závodů a závody (15 diap.
w  I® $1 W ^ S l f  m  a S film. šotů), Výstroj a výzbroj (s vývojem 58

| | | p l  P É É m ® f  diapozitivů), Mazáni (instr. film) atd.
i l p  a  a  a  I  P r a x e  se odbývá jak na sjezdových nebo turis t.
| §  -ž r?£y ái :>á ža^38» B w l H B  9  9  9  9  lyžích, tak na běžeckých 'lyžích. Všichni poslu

chači a posluchačky se seznámí se základy běhu 
na běžkách, mají jeden závod na 3 a 5 km v běhu 

V dubnovém čísle Lyžařství se s. Z. Belaj a jeden turistický — sportovní výlet do terénu,
z VSP z Nitry zabývá v článku: »Problematika Dále absolvují všichni jeden závod v jednoduchém
zimních výcvikových kurzoch na vysokých slalomu. Při těchto závodech klademe důraz na
školách« poměry v provádění těchto kurzů. dokonalou organizaci, která jim má být před-
Tyto kurzy se nazývají zkráceně ZVK a tvoří stavou, jak jsou tyto závody organizovány a jaká
součást výuky posluchačů na vysokých ško- je funkce zdravotníků při těchto závodech,
lách. Jsou v různých ročnících, podle mož- z uvedeného je zřejmé, že tato činnost nutně 
ností a charakteru  jednotlivých škol. vyžaduje systematickou přípravu ZVK, průběžné

modernizování výuky atd.
. , , ~ . . , , - ,. , Autor kritizuje nejednotnost lyžařské výuky,I když autor pise, ze jeho zkušenosti se opírají ~ . ,

o znalosti ZVK téměř na všech vysokých školách ^  v t
na Slovensku a na některých školách na Moravě , , ... p ’ . . .  t  y ~.pc ,V ~ř, , . , , . •. , , . . . . . .  kud mel autor na mysli to, že se neučí podle cs.
a v Cechách, zdají se nu jeho yyvody a kritické ugební Q musím prohlásit,  že jsme ni-
poznamky poněkud nesprávné. Příliš generahzuje. k ní neučili. Máme vlastní jednoduchou
Nevím, o ktere školy se íedna, bylo by třeba íe . f., , „ „. . V , .. .’ .... . , . .  ’ . J ’ y . y . J metodiku, založenou na prirozenem způsobů jízdy,jmenovité uvést. Ale pokud zase naopak moje zna- , . ’ , , f \  ÍJ.
osti o nrňběhu kursů sahaií a znám nrarnvníkv na klasických prvcích, a ta nam 'vyhovuje. A toiosti o prubehu kursu sahají a znám pracovníky celou dobu deseti let s malými obměnami.

vysokých skol k te n  se těmito kursy zabývají, mam Chtgl bych se ještě zmínit 0 yjedné věci, která
ce.skJ " h zemich Ie .** ce.lkem V P° '  svědčí o dobré práci lyžařských odborníků. Úroveň

radku. ZKV mají  dobrou úroveň, i když nejsou or- ža mám ̂  ¡n  závoydní> na vysokých ško.
gamzovany z jednoho centra se stejným progra- , J ch st0’upá . v  soJ gžích p o řa daných MŠ se ve

lAu ' p u honVrátnň ^  7Uú  „o vyšších kolech zúčastňuje každoročně 700 studen-Abych mluvil konkrétné, popíši průběh ZVK na ~ , 0 J . . ~ . ,
lékařské fakultě Karlovy university v Praze, kde tu-’ Prat;e u c l t a l a Jse projevuje i na špičkových
pracuji a vedu celý tento úsek. Naše komise při- výkonech^ závodníku. Nepočítám první ligu, ale ve

v „„„„ ___ cnn druhé lyžařské lize je jen v Cechách osm druz-pravuje každoročně kursy pro 500 posluchačů, , i.— . iTT ..„ „ .„c* ___ stev vysokých skol, ktere si  dobré vedou. 'V novev nichž ie asi 15piocentní úmrtnost. Pro tyto kur- , ., , , , . ^ ^
sy těžce sháníme objekty, takže určitě padá do- z„av? dene studeřntske lize v Praze ktere se zucast-
mněnka, že se provádějí jen z ekonomických dů- vysokoškoláci z celých Cech, bylo usporá-

, \ J T, . dáno sest závodu siezdovych a sest klasických.
S S nS n f alkurrS  Poset . te r tn jfc ích  kolem 9 0 studentů. To je "pří-
s pevně stanoveným programem praxe a teorie ^  k masovému zavodění mladých. Nutno pó
za materiálních podmínek vypracovaných MŠ. Tyto dotknout, ze všechny závody mely po organizační
ZVK musí mít výsledky úměrné nákladům, a za a sportovně technické: strance vysokou úroveň,
naši fakultu mohu prohlásit , že mají. Určitě se k terá  se hned tak nevidí ani na velkých závodech.
nemýlím, když budu tvrdit, že  je tomu i na ostat- ? aroveíl bycth cht„eI s ' Bel+a le t ake uPozorai t- f *  
nich fakultách pražských. má pravdu y tom, ze neexistuje zadna koordinační

ť ’ složka. 'I když mají školy velkou volnost, která
Toto tvrzení mohu podložit výsledky ankety, kte- podle mého n ázoru není na škodu, pořádají se

rou po dobu tří  let provádíme v rámci kursů, pravidelně semináře, kde se mohou vyměňovat na
která je anonymní, a má zjistit názory posluchačů odborném poli názory
na tělesnou výchovu. Mezi mnoha přesně formulo- Jsem přesvědčen, že některé názory v uvedeném 
vánými otázkami je několik otázek týkajících se článku jsou způsobeny nedostatečnou informova-
ZVK. V tomto roce odpovídalo na otázky 308 po- ností.
sluchačů a posluchaček z I. a IV. ročníku. MÍLA JIRSA,

Na otázku »naučil jste se jezdit na lyžích na odborný asistent KTV LF Praha,
ZVK« odpovědělo 89 procent ano, 9. procent snad, předseda komise lyžování při ÚVSK MŠ.
2 procenta ne (v těchto dvou procentech jsou za
hrnuti  i velmi dobří lyžaři).

Na otázku: »Jak hodnotíte lyžařské přednášky?«
60 procent odpovědělo velmi dobré a dobré, 223
procent zajímavé, 10 procent známé věci, 7 pro- Mudroval jedpn^pán v nejlepších
cent nezajímavé. V tomto případě je třeba po- letech kolem půlnoci v horské
ukázat na důležitou úlohu přednášejícího, což je chatě nad flaškou: »Tak se říká,
v souladu s názorem s. Belaje. Ovšem, myslím, že že sport je nejlepším p r o s t ř e d -
erudice učitelů  na každé škole by měla stačit k e m  k d o s a ž e n í  v y š š í c h
pro tuto přednášku. Nepociťujeme nutnost  zvát si ž i v o t n í c h  c í l ů .  No dobrá,
odborníky. ale pak nechápu, p r o č  v d a n é

Na otázku »Budete ještě lyžovat?« převážná část ž e n y  j e z d í  l y ž o v a t  n a
(99,4 procenta) odpověděla, že ano. Toto vše svěd- ■ h o r y  s m a n ž e l y !«
čí o skutečnosti,  že úkol ZVK je zde splněn, neboť -A-
kromě jiných úkolů, je zde plněn výchovný úkol, Vyprávěl v  kruhu známých pan
dále úkol přiblížit  prostředí hor značnému počtu Krác, když se v dubnu vrátil z ne-
studentů.  ^  J  mocníce po svém únorovém zájez-

Naše škola považuje kursy za součást výchovy du na hory: »Nu, co vám mám po-
a přípravy mediků pro jejich povolání. K tomu je vídat? Hory a hlavně lesy na nich
také zaměřena teorie a praxe, přednášky Hygiena jsou velmi zrádné! Představte si,
pobytu na horách, První pomoc s ukázkou praxe, mSEmm že při mém posledním sjezdu jed-
dále Zdravotní zajištění při závodech apod. Tyto na mohutná borovice bez jakéko-
přednášky jsou doprovázeny diapozitivy. Z ly- y  0 \  liv výzvy náhle na mne prudce
žařských přednášek: Historie a vývoj lyžaření M najela!«

92



b  b  f  |  v  v  I  /  ■ setkávali s bagatelizováním ne-

ViiTnnm Ivt íiit q i/Phfi —  — - « s1 1  £  I I U  SIS 1 1  £  U I  d  l \  C I I U  bon
Z hlediska patofyziologického

b
V  u f  ■ f  í  f  lze v závěru zdůraznit  jednoznač-

H l l l A f í H í l A T I I I n A  I I  t f f  " I  £ 1  i f i  S rK)U tendenci v celosvětovém mě-

PliiPS li l i  \  I li i li !B 11 II I ii 13 i  ř í tku’ která znamená snahu o pre-Cf UCblIUuIl i l l iu ¥ SHŠJBBi venci úrazů během l y ^ m .  p o -W b g # V ^ I I V ¥ I I I I I I V  »  M l í W I B i  mocníkem k tomu je vhodné, do
konalé, dobře fungující, včas vy-

( z  h l e d i s k a  p a t o f y z i c d o g i c k é h o )  pínající a individuálně stavitelné
r  J °  a p n  každém použiti kontrolova-

Z hlediska patofyziologického odstranilo lyžařské bezpečnostní ieiné bezpečnostní lyžařské vázá- 
vázání ve formě, jak si je představujeme, řadu bývalých tzv. typic- ai nap r ', Íe celist Tyrolia
kých lyžařských úrazů, které dnes už zřídka vídáme. Jsou to zejména oc'cat. a Patová automatika Tyro- 
zlomeniny zevního kotníku, dále pak poškození vazů a pouzder kloub- lla f . 51 . s P°mncí bezpeč-
ních na kloubu hlezenním a kolenním, které byly provázeny krav- nos ních vázání uplatní se i v ly- 
ními výrony a zanechávaly trvalé organické změny s následkem funk- f ovam příznivé směry vedoucí 
Čnírh dpfpktů k tomu, aby sportovní činnost

opravdu byla posilou zdraví a ne
vedla k zbytečnému poškozování.

Spolehlivým uvolněním boty připravily terén pro rupturu  (prof. 
z lyže dříve, než nastane tzv. Fleischmanj.  Za těchto změn stačí Primář MUDr. JIŘÍ KRBEC, CSc.
kritický okamžik, stává se bez- jen malé násilí při zadopředním profesor TV.
pečnostní vázání vydatným ochrán- pádu vpřed' a změněná šlacha se 
cem lyžařovým a staví se do po- přetrhne. — ■
předí v boji, kterému říkáme pre- „ ,. . .. , ,
vence úrazů. Kritický okamžik se Podia statist ik v exponovaných j

úrazového fc časovém^úseku

mce,n inaPbý1J ř Pv 5 š í n hodnotdy Cneež' Popředí zájmu i výlkytu- se.’ do- 
pevnost tkání, na něž působí, tj. stavap zlomeniny berce nad okra-
zejména kostí, vazů, pouzder iem y’ torsni zlomeniny berce i / m u v  n n n  i u Ť i ň r
kloubních, šlach a svalů. Jistota u mladistvých, ruptury KNIHY PRO LYŽAŘE
bezpečnostního vázání je dána in- b. aCiT a Poskozea nnkrnň i lp  i z a r á tp r n ík v
dividuálním nastavením vázání poazdra klou,bu hlezenního za kot- p o k ro č i le  i z a c a te c m k y
podle změřené anatomické pev- "íkem. Na tomto poli puchaz í  J. Čtvrtečka-M. Chlouba-G. Vlk:
nosti lokomočního aparátu lyžařo- f e stovu Bezpečnostní vázání, ČÁRY NA SNĚHU
„o jestliže jeho uvolňovací mechanis- Ufllu sm aiiu
va, aby uvolněni^ vázáni, tj. o d -  dokonale funeuií a to iak Populární příručka zasvěcuje
pojení boty od lyže, nastalo včas, pádech do s tran  tak nři ná- vtipným textem a veselými ob-
řénín nkamžUnf d° ]de ^  kntÍC'  dech dopředu. Na fiinkci bezpeč- rázky do tajů lyžařského sportu.

nostního vázání nesmí mít vliv [Vazane Kčs 20,50.)
Moderní bezpečnostní vázání se skutečnost,  zda padá začátečník 7. Vedral: LYŽOVÁNÍ MLÁDEŽE

uplatňuje, jak výše vzpomenuto, gj jygaj  trénovaný, zda je svěží Sbírka příruček k jednotlivým
jednak v prevenci kloubních ura- ei unaveni anebo zda má tuhé osnovám těl. výchovy mládeže,
zu, zaviněných torsnim mechanis- SValstvo od chladu. Ani vnější Příručka zachycuje současný 
mem, jednak v prevenci úrazů 0v Djnosti iako sněhové nmněrv f CKa4 zacnyc a le současny 
Achi lovy šlachy, která  se bohužel stav dráhy počasí f i i n é  n e S í  n '  metodiky a techniky lyžo- 
v negativním slova smyslu dostává g ^ n ý  v l i v n a  nesprávnou ™ ■ SOUaaf oa tréninkovou
stále více na přetřes.  Šlacha Achil- f in k c i  bezpečnostního lvžařskéhí  n , vrcholových závodníku
lova (tendo calcaneus, tendo bezpečnostního lyžařského u nas i v cizině. (Vaz. Kcs 1 4 , - . )

Achillis) je nejmocnější  šlacha v  rámci snah snížit selhání bez- L  Houdek: LYŽUJEME V TE-
v těle lidském, která vznikla - s.m.zit se ,nl Daz RENU.
z úponových šlach lýtkových sva- p c  ^ 0  p0 p?edí tendence mož- Knížka seznamul'a s hlavními
lů a skládá se ze dvou listů (prof. s ta™ se P°P!e j i / tendence  moz zasadami pobytu a pohybu ve
Weigner).  Sjezdová technika mo- f m  ^  vysokých horách a Upozorňuje
derního lyžování způsobme pev- S S c  K £ 5» ^ S  ""  r t zn é  « " *  h°™*éh°
ným spodním tahem a ohnutím , y Z- y-, a P° , Ja známo, že peeí (Vázaná Kčs 11,—.)
bérců vpřed v hlezenním kloubu, . p i ‘ s,l a  í  a . e, 2 .OIj.erj ,  k ° stÍ , e, n r “»
že tkáň této mohutné šlachy je J® mer^ neXn.a' lndl! [dualna V- J j L hnal: UCÍME MLADEZ
v trvalém pasivním napětí až na- 1 na v dospe em veku cel- L DVAT.
tn*pní fnrAf Prnkíini Tatn na kem konstantní. Exaktní stanové- Podrobná příručka pro učitele 
sívní z á tě^  na tkáně šlachy pů- " í  Jé to  síly dovoluje vypočítat a instruktory je zaměřena na
sobí nepříznivě ve smyslu dege- davka tvrdosti ? ři nastavení mo- základní výcvik v běhu skoku
nerativním, dávajíc vznik tzv. darniho , bezpečnostního vázání a sjezdových disciplinách i na
distrační atrofie] rozvláknění,  abf  nvolmlo pevne spojení mezi lyžařskou turistiku. (Vázáné
ztenčení až tukové degenerace h0}.'?11 a yzi Pied kritickým oka- Kcs 19, .)
šlachy. Histologická vyšetření, mzlKem- Příručky jsou k dostání v pro-
a to polarizační,  elektromikrosko- Ne na posledním místě je třeba dejnách n. p. KNIHA. Poštou je 
pická a histochemická dokázala,  se nesmlouvavě přimlouvat za to, zasílá (jednotlivcům na dobírku,
že u šlach Achillových, ve kte- aby se odstranilo nebezpečí úrazů jednotám, školám a podnikům
rých došlo k na tržen í  nebo pře- i u dětí zavedením plnohodnot- na fakturu) odbytové oddělení
tržení, běželo vždy o předcháze- ného bezpečnostního vázání i pro nakladatels tví OLYMPIA, Kli-
jící změny degenerativní, které děti, pro které jsme se dosud mentská 1, Praha 1.

93



Za zvýšení bezpečnosti lyžovúní
Na našich horách lyžuje rok -od roku více lyžařů. S tím pochopi- není boty a musí s ním být po- 

telně narůstá i absolutní počet úrazů a nehod, ať už zaviněných čítáno. Koeficient tření se podle 
samotnými lyžaři, jinými osobami, objektivními příčinami, nevhodnou podmínek pohybuje od y = 0,05 
výzbrojí apod. Většina úrazů má za následek kratš í  či delší pracovní (sníh mezi botou a lyží] až po ^  
neschopnost, někdy i trvalé následky. Každý úraz stojí peníze, ať =  0,5 (suchá bota a lyže]. Uvá- 
už část ušlého výdělku zraněného nebo stát  ve formě plateb na žíme-li třeba složku síly od šik- 
léčení a ztrátu produktivity zraněného. V každém případě je to ne- mého tahu lanka, má toto značný 
gativní důsledek tak zdravého, i když rizikového sportu, jakým lyžo- vliv na tření, které brání otočení 
vání je. boty při potřebném vypnutí z vá

zání. Rovněž u systémů lankových 
, , pojistných vázání hraje  tření lan-

Chceme proto v zajmu zvýšeni konstituci. A tato skutečnost ztě- ka v háčcích svou značnou roli 
bezpečnost! iyzovam, coz je ovsem žuje právě výrobcům vázání ži- pro zadopřední uvolnění boty při 
složitý komplex otázek, ktere mu- vot. Lomové momenty pro torzní frontálním pádu. 
sí být postupně řešeny, přispět zlomeninu bérce se pohybují od
tímto článkem k zamyšlení se nad 650 kpcm do 1800 kpcm. Na špič- Iak na to, abychom měli jistotu,
jedním problémem, a to nad pro- ce boty to- znamená kritickou boč- že máme nastavené vázání na 
blémem pojistných vázání, která ní sílu v rozmezí od 26 kp do správnou míru bezpečnosti pro 
v poslední době zmenšila relativ- 42 kp. Odpor holenní kosti proti naše vlastní končetiny? 
nf  P°e„et úr^ z5 ?  P°č.tuf tomuto momentu je závislý na i .  Především takové vázání mít,
cích. Různých typu vázáni je cela průřezů této kosti a na její archi- které se dá nastavit a které
řada, více č i^m éně  dokonalých tektonice. Kritické zatížení Achil- lze kontrolovat na ukazateli
a více ci mene vyhovujících pro lovy šlachy je velmi těžko stáno- při upnutí boty (v současné do
dané požadavky. vitelné (viz^ podrobnější  popis Joě splňuje všechny požadavky

Funkce každého vázání je pře- problému v článku MUDr. Krbce, jenom vázání Tyrolia CLIX pro
nášet pohyby lyžaře bezprostředně CSc. na str. 93). patu a Tyrolia ROCKET pro
na lyže, tak aby je lyžař bezpeč- Kritické zatížení nebo kritický špičkovou čelist, které byly na
ně ovládal. _  ̂  ̂ (lomový) moment je horní hraní- našem trhu. Ostatní typy vázá-

Tuto funkci musí umožňovat cí sil působících na vázání. Dolní ní se musí po nastavení pře-
i pojistné vázání, a kromě toho mezní hranicí jsou síly, které mu- zkoušet).
v případě pádu musí při nadměr- sí vázání přenášet,  aby bylo mož- 2. Provést měření pevností tkání
nem namahani končetiny včasným no vůbec ještě lyžovat. Mezi tě- dolní končetiny s dostatečnou
vypnutím zamezit urazu konceti- mito hranicemi musí ležet uvol- přesností a
ny. Má tudíž bezpečnostní vázání novací síly, které s patřičnou mí- Q L  __ , ,  , ,
zamezit tzv. typickým lyžařským rou bezpečnosti  chrání dolní kon- 3' vyPocíst P°^le dále uvedených
zraněním, které vznikají právě četinu před úrazem. Považujeme vz°rcu uvolňovací silu na spic-
v důsledku působení zatížení na za nutné, aby míra bezpečnosti ce Doty'
lyži jako páce, která pak poško- byla charakterizována číslem 2, 4- Nastavit si vázání na přísluš-
dí snadno dolní končetinu. tj. podíl ’ ný stupeň, jsou-li stupně vy-

Pojistné vázání má tedy chránit  lomové (kritické) zatížení značeny; nejsou-li vyznačeny,
dolní končetinu proti úrazům -------------- r:------;— ----------- =  2. pak zkusmo po nastaveni na
v důsledku nadměrného podélného uvolňovací sila libovolnou^uvolňovací sílu sou-
kroucenl (v kloubech mluvíme J& proto nutný požadavek, aby- časně s měřením upravit  na vy-
o  rotačním pohybu], tj. torzní chomi tohoto stupně bezpečnosti počítanou sílu.
zlomeniny bérce, distorze, natrže- P^i nastavení vázání dosáhli a 5. Nezapomenout na tření mezi 
ní vazů v koleně, poškození abychom měli vždy možnost bez- botou a lyží! Měřit za podmí-
pouzder kloubních, šlach, jejich pečné â  rychlé kontroly nastave- nek, které jsou stejné při po-
úponů a svalů, které pro velkou n*> nejlépe snadné vizuální kon- užívání lyže nebo upravit  po-
páku lyže jsou zvlášť nebezpečné, troly při upevnění boty ve vázání. mocí podložky z umělé hmoty,
a proti úrazům v důsledku fron- jaká je však praxe? V zásadě kterou umístěte asi 8 cm za
tálních pádů, jako- jsou přetržení ize, říci, že nikdo neví, na jakou špičkou boty.
či natržení Achillovy šlachy, přič- míru bezpečnosti má nastavené Měření příslušných rozměrů ho
ne zlomeniny bérce nad okrajem své bezpečnostní vázání. Slouží lenní kosti lze provést  buď po- 
bot, poškození drobných kůstek sice některá  pomocná měřítka, ja- mocí rentgenového snímku nebo 
nohy z nadměrné a náhlé kom- ko např. pro systém Markér (Dru- s dostatečnou přesností naměříme 
Prese- kov) udeřit  ze strany pěstí do za- rozměry holenní kosti přímo

Základním požadavkem by tedy pnuté boty, vypadne-li bota z vá- v místě, kde na přední ploše 
mělo být, aby bezpečnostní vázání zání, je to v pořádku, ne-li, je to bérce leží tato jen pod kůží, při- 
umožňovalo uvolnění nohy dříve, příliš tuhé nastavení. Jsou ještě čemž odečteme 4 mm na tloušťku 
než působící vnější síly dostou- další způsoby, které se tradují  od kůže a podkoží. Můžeme měřit 
pí hodnot kritických v obou těch- úst  k ústům, ale bez jakékoliv také holenní kost  vysoko v místě, 
to směrech. exaktnosti . Z toho vyplývá, že po- kde přechází v kloubní plochu

Co jsou to kritické hodnoty jistné vázání vykonává svou funk- kolena, tj. 0  těsně pod prohlubní 
těchto vnějších sil? Jsou pro kaž- ci více či méně náhodně a bez uprostřed kolenního kloubu, ode- 
dého stejné? ohledu na konstituci majitele.  Vy- čteme zase 4 mm na tloušťku ků-

Jsou to velikosti vnějších sil píná buď příliš brzo nebo příliš že a podkožního vaziva. S ohle- 
nebo momentů sil, v důsledku pozdě, ale nikdy s nastavitelnou dem na existující souvztažnosti 
kterých dochází k úrazu, jsou to a kontrolovatelnou přesností,  mezi rozměry jednotlivých orgánů 
tedy kritická zatížení nebo kri- K tomu přistupuje! dále ještě roz- v těle lidském lze také, ovšem 
tické či lomové momenty. Hodno- dílné tření mezi podrážkou boty s nejmenší přesností,  změřit  ob- 
ty těchto veličin jsou u různých a lyží nebo podložkou, které mu- vod zápěstí  a ten vložit do vzor- 
lidí různé s ohledem na jejich sí být rovněž překonáno při uvol- ce.

9 4



a) Uvolňovací síla na špičce boty kolmo k podélné ose lyže: \ |  I I V I  II M \  | J  f l  u  l i  H

0 250 kp ( 0  holenní kosti v cm — 1,3 cm)
^  délka boty v cm Zvítězila opět v celostátní

soutěži družstev ve sjezdových
Použijeme-li rozměru pro hlavici holenní kosti, máme pro muže disciplínách. Úspěšné družstvo

pražských vysokoškoláků, v se-
S x, 150 kp ( 0  na hlavici holenní kosti v cm — 5,3 cm) stavě Koloušek, Špalle, Kubík,

mUŽ1 “  délka boty v cm Hromádka, Syrovátka, A. Moh-
rová, Spalleová, Luczková Hana,

pro  ženy ' Zelníčková a Martínková, obhá
jilo tedy, letos již po čtvrté,

S „ _  125 kp ( 0  na hlavici holenní kosti v cm — 5,3 cm) prvé místo ve IV. ročníku I. ligy
^ délka boty v cm sjezdařů.

Boj o umístění v letošní sou-
Použijeme-li obvodu, zápěstního kloubu, pak -IV 1Így v® sjezdových disci

plinách se odehrával v prube-
S 120 kp (odvod zápěstního kloubu v cm — 12 cm) hu cel® sezóny, a to ve čtyřech

muži =  ---------— -------------- t t z z---- — -------------------------------------- kolech:
délka boty v cm 28.—30. 12. 1967 — slalom a

S„ =  140 kp (odvod zápěstního kloubu v cm — 12 cm) ^  Mlynf '
zeny -------- — i------------- —-------------------------------------------------- - 10.—11. 2. 1968 — dva sjezdy

délka boty v cm na nové trati CHOPOK—JIH.
23.—24. 3. 1968 — slalom a obří

„ - „„ , „ . slalom v Rokytnici.
Je dobré výsledky porovnat a 3 stupen =  31 kp, coz jsou _

orientovat se na průměr. Pro jed- hodnoty zarucene bez mereni a , , T ,  nnd rhnnkem
noduchost  a spolehlivost mají  ně- pro praxi postačitelné.  ̂  ̂ p oP
které typy pojistných čelistí pří- , ,  ... ,,  , Konečné umístění oddílů:
mo nastavitelné stupně a koníro- b ) VeHrtlkaJni uvolňovací síla na Trestné
lovatelné vizuálně při každém Podpadku pro uvolněni boty body
nastoupení,  jako např. TYROLIA- p u  1011 d nim p u * 1. siavia  VŠ Praha 1759,82
ROCKET v praxi se osvědčila tabulka 2. Slavia VŠ Košice 2094,23

1. stupeň =  18 kp (boční síla sestavená firmou TYROLIA pro 3. slavia  Technika Brno 2483,01
na špičce boty) patovou automatiku TYROLIA 4 Baník Ostrava 2819 25

2. stupeň =  26 kp CLIX 90. 5. LIAZ j ablonec n N 3102,31

----------------------------------------------------------------------------------------------------------  6. Slavia VŠD Žilina 3146,82

Vynikající 7‘ Chem- 0stí  n - L- 3208,02
Váha Začátečník Mírně Pokročilý Dobrý lyžař 8- Slovan Špindl. Mlýn 3308,02
těla  pokročilý lyžař — závodník 9- ČKD Bohem. Praha 3463,89
_______________________________________________________________________  10. Sokol Jánské Lázně 3643,58

Podle soutěžního řádu sestu- 
n a s t a v e n í  pUje z j jigy poslední oddíl —

SOKOL Jánské Lázně, zatímco
45 54 k  h  /2 n  1 oddíly umístivší se na 8. a 9.
55— 64 Ví V2 V2 1 1 místě, t. j. SLOVAN Špindl. Mlýn
05_ 74 i/2 i/2 1 1 li/2 a ÚKD BOHEMIANS Praha se
75_ 84 i a  1/, 1 1 i i a  0 setrvání resp. postup do I. lt-
/D /2 /2 x 1 x/2 gy 1969 utkali s vítězi oblast-
85— 94 V2 1 1 IV2 1Ú2 nich soutěží, tzv. II. ligy. Za zá-
95—104 1 1 IV2 IV2 2 padočeskou to byla Chemička

105—115 1 1 2 2 2V2 Litvínov, za Prahu SLAVIA Sta
vební fakulta Praha, za výcho-

Uvedené hodnoty jsou směrné. Upravit při použití. dočeskou oblast SLAVIA VšST
7 J Liberec, za Moravu SLAVIA VS

Věříme, že tímto příspěvkem pravou botul Jen tak je zaručena ů n " m m - /  t 3» SlovTenstko DY^ ‘
isme Domohli četným lyžařům s tá lá  míra bezpečnosti. Nízké Tatry. l ento kvalifi-jsme pomonu ceinyui lyzaium „ kacní závod o postup do I. ligy
přezkoušet si ve vlastním zájmu (Vzorce a číselné údaje podle ge Ronal v rámťc. z |'vodu 0SVs0y.
svá vázání a upravit je na pří- zahraničních pramenu.) bození ve dnech 20.—21. dubna
slušný stupeň bezpečnosti. Malé prim. MUDr. Jiří Krbec, CSc. t. r. na Luční hoře v Krkono- 
doporučení: pravou lyži vždy na Ing. Miroslav Chlouba ších. Jako vítěz vyšel z tohoto

závodu lyž. oddíl DYNAMA Níz
ké Tatry, na druhém místě se 
umístil lyž. oddíl ČKD BOHE
MIANS Praha na třet ím SLAVIA 
VŠ Olomouc. Tyto tři oddíly do
plní tedy skupinu oddílů soutěží
cích v příštím roce v I. lize 

_  W «  sjezdových disciplín, zatím co
SLOVAN Špindl. Mlýn z celo- 
státní soutěže sestupuje.

® Ant. Husák,
třen. rada sjezdových disciplín

Vzorce pro výpočet uvolňovací síly s bezpečností  2 i * X  n  n  i  n  i

95



¿¡£ % h Trojité salto smrti na lyžích
p o r á ž k u  n a  B í l é  h o ř e
zavinila nedostatečná příprava na- p f i  práci na filmu »Traumstrasse Alpen« v Hochgurglu dokázal
šeho národního lyžařského muž- . , „ .. „ . , , , , „ , _ 7 7 ,
štva. ^  /afco první tropte salto nazad na lyžích bývaly rakouský mistr ve

sportovní gymnastice Ernst Schmid z Tyrol.
nositele zlaté a stříbrné olympij- Ammatorem pro tento skok byl Siegi Haberzettl, který hledal 
ské medaile z a  s k o k y  na l y- pro svůj filmový seriál »Sportparadiese der Welt« nějakou sen-

V š ^ m  n ^ i n Y T y ž ^ a ř ů m  by -  zacL S c h m id  potřeboval pro svůj výkon nájezd 300 m a odrazil se
l o d o  s k o k u !  od sněhového můstku. Měl přitom rychlost 70 km/hod. Pak letěl

★  40 m vzduchem , než znovu dopadl na zem, aby pokračoval v jízdě, 

iw 7 p ° o n u Uu nás °jakodtrenérySod~- Měl Př i to m  dos t i  starostí, neboť zatímco při dvojitém saltu zbývá 
stavené polit ické velikány naší mi- ještě dosti času na opravu chyb v držení těla, není to při trojitém
nulosti, protože ti d o v e d l i  -možné. Velké nebezpečí je pak při odraze. Jde o to, aby se ne
d o b ř e  s j í ž d ě t  k d e k o - 1
h o . . .  uvolnilo vázání. Při tomto saltu použil po různých zkouškách lyží

★  SNOW KING.
Alkohol je m e t l a  sportovců.

Jen si vzpomeňte, kolik lyžařů už
s m e t l a  ze závodních drah a ____________________________________________________________
můstků i tratí!

 ̂ Co se mi na Raškovi nejvíce

té, jak se třeba v trestních komi-  

dráha: čím j s t e  bojácnější, tím

} o v a l  i d o  č e r n é h o ?

Doufám, že už brzy ztratíme je- C A S
den světový rekord, který máme  ,
v lyžařství už hezkých pár let: U T I K A ,
v p o č t u  f u n k c i o n á ř ů ,  d o -  w
p r o v á z e j í c í c h  n a š e  z á - C L O V E I C
v o d n í k y  d o  c i z i n y !

★  S T Á R N E  Sjednejte
Největší radost v  lyžařství je _________________ J  Jiz dnes

zapomínat na sebe, největší bolest
v lyžařství je bý t  za p o m en u t . . .  D Ů C H O D O V É

Skromnost je ctnost, dokud ji P O J I Š T Ě N Í
lyzar nevztahuje na sebe.

. . .  *  .  . „  „ P R A C U J Í C Í C H
Tragédie :]e, když na závodech

STÁTN Í POJIŠŤOVN A
i č e r n o c h  z a h y n e  b í l o u
s m r t i l  _____________________________________________________________________

I Y Ž A Ř S T V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatels tví Olympia v Praze.
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí redaktor časo
pisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, 

ROČNÍK  SU t iskařské závody, Praha. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 2,— Kčs. Informace

6 o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta i doručovatel.  Objednávky 
do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14. 
Praha 1.

S K O L !  K snímku na následující straně: ----------------------------------------------------------- > -



.



Skokanský areál na Štrbském plesu Fo,o: ms-L- DENES"



Vážení sportovní přátelé,

jako každoročně připravili jsme pro vás i letos seznam 
sportovní a tělovýchovné literatury. Je rozdělen podle 
jednotlivých sportovních odvětví a obsahuje publikace, 
které jsou v současné době na knižním trhu.

Příručky uvedené v seznamu jsou k dostání v prodejnách 
n. p. KNIHA, y  některých sportovních prodejnách Drob
ného zboží a v reprezentační prodejně nakladatelství 
OLYMPIA, Hybernská 34, Praha 1. Můžete si je také ob
jednat připojeným lístkem u odbytového oddělení nakla
datelství OLYMPIA, Klimentská 1, Praha 1. Toto oddělení 
vám také na přání zašle i další tiskové materiály — sezna
my knih a časopisů, ediční plán nakladatelství atd.

Doufáme, že i vy najdete v našem seznamu vhodnou knihu 
a přejeme vám hodně úspěchu v aktivním pěstování tělo
výchovy a sportu!

O L Y M P I / l
nakladatelství ČSTV



T ĚLO V Ý C H O V A  A  SP O R T  Sv. 5. Překážkové běhy 3,— *

Sv. 7. Sportovní chůze 2,50
Box: Sv. 10. Hod oštěpem 3,50
Box 11,50 Sv. 11. Hod kladivem 2,50

Sv. 13. Skok do dálky 2,50
Cy k list ik a : Sv. 15. Trojskok 3,—*
Poprvé na kole 7,50* Sv. 16. Víceboje 3,50

H á ze n á : Lyže  —  saně:

Házená mládeže (JOTV) 16,50 Čáry na sněhu 20,50

Lyžujeme v terénu 11,—
H o ro le ze ct v í: Učíme mládež lyžovat 19,—

Horolezectví 12,50 Lyžování mládeže (JOTV) 14,—
Sportovní sáňkařství mládeže 7,—

Kan o ist ik a :

Kanoistika mládeže (JOTV) 14,— O d b íjen á:

Odbíjená mládeže (JOTV) 14,50

Ko p aná:

Kopaná mládeže (JOTV) 31,— Plaván í —  vodní pólo:

Moderní trénink kopané 16,— Plavání mládeže (JOTV) 12,50
Výcvik neplavce s pomůckami 5,20

Košíková*  Základy sportovního plavání 8,—

Košíková mládeže (JOTV) 17,— Vodnf Pól°  4)90
Mladí hrají košíkovou 6,50
Obrana v košíkové 15,50 SP°rtovnl * umělecká
Útok v košíkové 15,50 gym nastiku:

Sportovní gymnastika mládeže —
dívky (JOTV) 22,—

Led n í hokej —  b ru slen í: _ .. ,
* ____ Sportovní gymnastika mládeže —

Lední hokej mládeže (JOTV) 11,50* chIapci (jo rV ) 2 1 ,-
Útok v ledním hokeji 12,50* . , .. , ,

' Účelová gymnastika sportovce 13,—
Učíme děti bruslit 6,— ,

Závody ve sportovní gymnastice
— ženy 12,—

Lehk á a t le t ik a : Závody ve sportovní gymnastice
Lehká atletika mládeže (JOTV) 18,50 __mu ĵ 1 2 ,__

Lehká atletika žactva 6, Umělecká gymnastika dívek 15,50
Milan a vytrvalci 19,—*

Překážkové běhy 12,10 St o ln í t en is:

Skok do dálky a trojskok 8,50 Škola stolního tenisu 6,—

Kn ižn ice  A t le t ik a  do kapsy: Šachy:

Sv. 1. Průpravná cvičení a hry 2,10 Strategie moderního šachu II. 28,—*
Sv. 4. Běhy na střední tratě 3,50 Taktika moderního šachu I. 23,60

3



Taktika moderního šachu II. 24,— Pravidla cyklistiky 8,—
Teorie moderního šachu III. 20,15 Pravidla české házené 2,—
Teorie moderního šachu IV. 37,— Soutěžní řád české házené 8,—*
Základy šachu 12,— Pravidla házené 2,—

Soutěžní řád házené 5,—
Tenis: Pravidla jezdeckého sportu 8,—
Jak hrají mistři 16,50 Pravidla kanoistiky 6,—

Pravidla košíkové 3,—

T uris tika : Pravidla krasobruslení 6,50

Mototuristika 7,— Pravidla kuželek 4,—
Turistika mládeže (JOTV) 16,50* Soutěžní řád kuželek 4,15
Vodní turistika 16,50 LA bodovací tabulky pro dorost 10,—
Zimní turistika 5,— LA tabulky pro víceboje

dospělých 3,—
. . . . . .  * ,.* , • . Pravidla lyžařských závodu 6,—Knižnice m ladého tu r is ty ; '  '

,  Pravidla odbíjené 2,50
Jak vest deník 3,— '
. . .  . c« Soutěžní řád odbíjené 6,—
Mapa a kompas 4,50 ' .
. . . . . .  „ > Soutěžní  řád orientačních závodu 3,—
Mladí na řece 6,20
Mladý turista ČSSR 6,50 Pravidla pozemního hokeje 3,50

Putování mladých turistů 4.80 Povidla ragby 3,50
. . . . . . .  r r n  Pravidla sportovní gymnastiky —
Výzbroj a výstroj 5,50 r a ‘ '

muži 4,—
Pravidla sportovní gymnastiky —

Z ákladní tě lesná  výchova: .. 2 50
Cvičební hodiny pro muže 1 2 ,-  p ” " ^  sto|nlho tenisu
Cvičení s lavičkami 10,50 $outěžní ^  sto,nIho tenisu 5>3S
Cvičení se švihadly 5,50 Řád prQ SQUtěže ye sto|ním
Cvičíme s mládeží 13,— __. . ntenisu z,—
Dětské taneční hry 12,50 Pravidla šachu a soutěin{ řád 3>_
Rodičům o tělesné výchově dětí 10,50 Pravidla šermu 9,30
Skáčeme na trampolíně 4,50 pravjdIa terčové stře|by |ukem 2>__

Tělesná výchova starších žen 5 , -  Pravid|a tenisu 5 >60

Tělocvičné názvosloví 17,50* Pravidla vesIován[ 2 , -
Těl. vystoupení menších jednot . 10,50 pravidla yodnfho |yžoyánf 3, _
Zdoiávání překážek 7,50 prayidIa yodního motorismu 5f50

Pravidla vzpírání 1,90
Zápas: Pravidla zápasu 1,70
Zápas řeckořímský a volný styl 16,—

Jednotný disciplinární řád ČSTV 3,50
Pravidla, řády a tabu lky : Jednotná sportovní klasifikace 7,50
Pravidla bedmintonu 2,50 Jednotná kvalifikace cvičitelů,
Pravidla boxu 3,50 trenérů a rozhodčích 8,—
Soutěžní řád boxu 3,— Řád jednotné sportovní registrace 2,—

4



Rů zn é: Na ledovcích Váchánu 24,—

Dějiny dělnické tělovýchovy, Na plný plyn 24,—

I. dil 22,— Olympijské Tokio 16,—
Dějiny dělnické tělovýchovy, Pět olympijských kruhů 27,—

II. díl 24,— Poslední kolo 11,50
40 let FPT 18,— Přicházím z doby kamenné 23,50
Encyklopedie tělesné kultury, Ring není volný 10,—

I. díl * 84,— Sportovní svět 15,—
Encyklopedie tělesné kultury, Srpen s bejbinkou 12,—

II. díl 86,— Synové hor 11,—■*
Metodika lékařsko-pedagogického

sledování sportovců 22,50
Péče o zdraví sportovce 8,50 O B R A Z O V É P U B LI K A C E

Odznak zdatnosti PPOV 3,50 'II- celostátní spartakláda 2 0 , -

Sportovní hry mládeže a Český Krumlov 29,50
pracujících 1,50 Fotbalové poháry 2 5 , -

Hory a lidé 51,—*
Telč 13,50

SP O R T O V N Í  P U B LI C I ST I K A
M alé su ven ýry:

Bouře v pelotonu 14,50 Hrady a zámky ČSSR 1 8 ,-»
Deset velkých stěn 19,50 Památky staré Prahy 1 8 ,-»
Dobrý borec Antonín 1 5 ,_  P r^ k ý  hrad 1 8 ,-*

Eva a Pavel Romanovi 13,50

Gól za 5000 10,—  K N I H Y  P R O  D ĚT I  A  M LÁ D EŽ
Hrdina hřiště 18,50
Hvězdy sportu 10,— Běží Zátopek 12,—
Josef Odložil vypráví 15,50 Dobrodružství doktora Haiga 16,—*
Mezi olympskýtni bohy 20,— Modrý m í č  15,—

POZNÁMKA

V tomto seznamu uvádíme z oboru turistiky pouze metodické a Instrukční příručky. MS- 
te-li zájem o další turistické publikace, např. o různé druhy průvodců, knihy o památkových 
objektech atd., napište si o podrobný přehled turistické literatury.
Zkratka JOTV znamená, že kniha vyšla ve Sbírce příruček k jednotným osnovám tě 
lesné výchovy mládeže.
Tituly označené * jsou na skladě pouze do rozebrání.

5



Nakladatelství OLYMPIA vydává kromě své knižní a časopisecké produkce l

učební texty ústřední školy ČSTV,

určené zejména cvičitelům, učitelům, rozhodčím a trenérům . I studující tělovýchovných 
Ikol, vědečtí, organizační, zdravotničtí a další pracovníci tělovýchovného hnutí jich mohou 
využívat k rozšíření a prohloubení svých znalostí.

Prodej těchto učebních textů provádí výhradně nakladatelství OLYMPIA a některé krajské 
sportovní prodejny n. p. Drobné zboží, v Jihomoravském kraji i Oblastní správa ústředního 
tělovýchovného zařízení, Brno, Chorázova 3 (nejsou tedy k dostání v knižních prodejnách). 
Pokud byste měli potíže s jejich obstaráváním, obraťte se přímo na odbytové oddělení 
nakladatelství OLYMPIA, které vám vybraná skripta zašle připojeným objednacím lístkem 
—- jednotlivcům na dobírku, jednotám a školám na fakturu.

V současné době jsou na skladě tyto učební texty:

Č ESK Á  H Á Z EN Á  — příručka pro trenéry II, třídy 7,50

JU D O  — příručka pro trenéry II. třídy 13,—

K O P A N Á  — Tělesná příprava hráče kopané 10,—*

K O Š Í K O V Á  — příručka pro pomocné trenéry a trenéry III, třídy 14,50

LED N Í  H O K EJ — příručka pro pomocné trenéry 3,—

LEH K Á  A T LET I K A  — příručka pro trenéry III. třídy 14,50

P O Z EM N Í  H O K EJ — příručka pro rozhodčí 4,50

S T O LN Í  T EN I S  — příručka pro rozhodčí 7,50

S T O LN Í  T EN I S  — příručka pro trenéry II. třídy 9,—

ŠA CH  — příručka pro rozhodčí 11,—

U M ĚLEC K Á  G Y M N A ST I K A  — příručka pro rozhodčí 7

6



Zde od střihnete _

I 3  *3- OBJEDNACÍ LÍSTEK ------------------
i  S'
P ' °  30 hal.
o j  O
Q. o-

fl> 2t/i cu
3  ------- :------------

. „ fj—> rt
(T> ______________________________________________

o  —
~  ™ Razítko prodejny
“S
(D -S

OJ
n v
r»

JT

—

Není-li v rámečku razítko, zašlete 
přímo odbytovému oddělení nakla
datelství OLYMPIA, Klimentská l8 
Praha I.



OLYMPIA - nakladatelství ČSTV 
odbytové oddělení, Klimentská I, Praha í.

Pošt ovné úvěr ováno!

___________________ _̂______________  Zde e d s t ř i h n ě t e __________________________ ____

Objednávám poštou na dobírku (na fakturu) tyto knihy nakladatelství 
OLYMPIA:

Výt. Název publikace po Kčs



B U b B  R O Č N Í K  5 4  .  Z Á Ř Í  1 9 6 8  .  K č s  2 . _  7

'í' ^  ^  ^  - -■*

•- «"#wj, ■ ■

. , . I , * ..

• ~. W* .. -»*■»•»•*•*«* -• '4 ^



Trať ¡i; ' ' ^
rychlostního kilometru

>  .

'  ■ /

/

.-• ' i

... i
J ř  i

.
¡1

, . .  /

Profil tratě

OUOTA PARTENZA mt. 3672.76

i F T i ...vt  l i  i t " í i "f" i r - .. r r ^ _ n ~ i
__ ^ _____________________________ _ ___________ :________________________ .___
24

48 :

a, J5 72
2  c o _________________ __________ ____________________________________________ ____________________________:____________
SS S= 5 96 \
* J-O

_  _ _

| ^  ^ r \
I OUOTA ARRIVO

, ťb8 1 mt. 3494,00
I ------------- ---------------------------------------- -t -  - c. - ---------- - — -------- - _r_r. ~ -■ - t i

------------------ —..-.--------------------------------. . - -   -------------- 1---------------_ -z -- . - - - .^==+==n=:  =  : Z Z ___________ :_ í _ _ _  
>92 , , i; i
-------------------------------------------------------------------------- i______________________________________________________ f__________

c „ .  .  i  c U  l o T  ls
cn. 5  Cr ¿£? f'> *3 «£= cr ^  ^ -r v  <§ | Q I | | ^

-------------- 108.00------------  |] ----- 139.70------— ■■■ — —
-------------------------------- 400.40----------------------------------------------------------------------------- ; 18 oo--------------------142.60-------------- —

— -------------------------------------------------------------------------------5'61.00------------------------------------ 1------------------------------------------f -



IAROSLAV BQGDÁLEK: N A Š I  S J E Z D A Ř I

na rychlostním kilometru v Cervinii

Od 15. do 21. července pořádal v měřeném úseku se náhle obje- start,  prakticky na rovině spadl 
Sci club Cervinia 5. ročník Ki- vila mlha, a tak byl Janda rád, jeden italský lyžař do praskliny 
lometro lanciato — rychlostního že sebou neprásknul. Mlha a no- a přes okamžitou pomoc a převoz 
kilometru. Z našich závodníků se vé sněžení způsobily, že Petřík a vrtulníkem do nemocnice zahy- 
zúčastnili  tř i  zkušení kozáci, Ko- Horák už druhou jízdu nemohli nuk
1° uSek’ .IIa",da ’ Pe*ř ík ’ _a P°PrYé siet, neboť závod byl znovu pře- A tak po průběhu pátečního zá-
Vlastinul Horák Po příjezdu do rušen. vodu byla nálada dobráj neboť

,a Pr °hHdce tratě v pon- Ve čtvrtek byl vítr, sněžilo, a Koloušek byl 7., Petřík 12. a Jan-
e i j . konstatovali zkušeni bor- t ak po celodenním čekání na Pia- da 19. a postoupili do finále. Ho-

ci, ze je trat  ve vynikajícím sta- teau Rosa jSme odjeli zase zkla- rák nepostoupil, ale i tak mohl 
vu a ze je více nez pravdepodob- manj dolů, do hotelu Derby, kde být s dosaženým výsledkem spo
ne, ze bude překonán rekord Lui- jsme byll ubytováni. kojen. Bohužel však počasí ne-

l ^ e r v i n i / V í '  ¿ 6 4  174 757° km' A tak Jediný den- kdV se zá‘ dovolil(> ani v sobotu> a a i v ne-
1 ' 74,757 k vodilo naplno, byl pátek 19. 7. deli pokračovat, a tak o výsled-

První zkušební iízdv 7 npiniž Ráno sice byl na trati  opět nový cícb rozhodly v pátek dosažené
1 .K s.e 1 1 , 7  z neJ ™  sníh ale no Dečlivé ÚDravě se oasy. Byla to škoda, protože jsemsiho startu  tomu také nasvedco- sni_n> aíe P° P fa n 7e úpravě se / j  f  n . J ~

valv Trať bvla vodivá a hpznpň- začalo jezdit, i když az ve 12.30. presveacen, ze ny paai nejen sve
nfi y'první tři zkušební iízdv í k á  Startovalo se podle dosud dosaže- tový, ale i československý rekord,na. První t u  zkušební jízdy uka- ý _ Závody byly velmi dobře organizo-
zaly, ze se naši hoši vcetne no- n Ycn oasu takže odpadly nepek «¿davSím  záchranná siuž-
váčka Horáka c rvrhin^tí wpimi ne scény, ktere předtím byly na vany, preaevsím zacnranna siuz
vačka Horaka s rychlosti velmi ^  totiž chtěl iet v nei- ba - Závod nebyl zahájen dříve,
rychle vyporadavaji  a ze mohou s i a , , J i  e! , ] J  . n ] dokud nphvl v nrnstoru dnipzdudocáhnnut dnhrúch uv<;ipdkfi příhodnější době a zaleželo na uokuo neDyi v prostoru aojezuu
dosannout dobrých výsledku. _ dobrvch loktech fen díkv silné vrtulník italské armády. Jak už

u ery^ 16. 7. uz začaly pivní nosti startéra  trenéra  ital- jsem uvedl, naprosto zklamalo
jízdy na cas. Bylo oblačno, mírné osoDnosti startéra, trenera  ítai i .. ’ TnnmnQ[- = ci4.,,n„0
nnnndával sníh a nnzděii s p ohip ského družstva Noglera, byl na mereni firmy Longmes a situace
popadaval sníh a později se obje_ n0mprnv klid Úž nrvní došla tak daleko, že na sobotu
vily i zavany mihy. A začaly uz startu  poměrný klid. uz první npds H n«11p]a fjrma n mpea a
také notížp s plpktrickvm měře- Jízdy ukazaly, ze je skutecne moz- a nedeu přijeta iirma umega a
také pouze s elektrickým meie J > dosa2eňí rpkordu Alberti longines vyměnila. Omega ovšem 
mm. Firma Longmes tentokrát jost^ dosazeni rekordu. Alberti, « nříležitost abv svoii len- 
7 k i a m a i a na niné čářp a žádnv který po skončeni sve závodnic- nemeia puiezirost,  aoy svoji lep
zklamala na plné care a zadny j  v ro r t ině  ďAnmez- §í kvalitu ukázala.  A tak jsme
závodník nemel jistotu, ze mu bu- Ke k a n e iy  se v Lorune u nmpez ,, . . . „ , . . ¡ „ . 1  hp
de změřen čas. Vzhledem ke zhor- z° celorocne připravuje na tento ^ Červíme odjeli  nespokojeni he- 
šuiící s p viditplnnsti došlo nři závod, dosáhl v 1. jízdě 167 km/ bot len počasí zahranilo tomu,
d r ih é  jfzdě k několika pádům, 6»«;. -1» ů-ed  další, stejný spe- d° Sáh“  d a ‘ek°  ‘ePS‘C
nejhůře byl postižen Němec Vog- cialista Fin Kalevi - dosáhl 7
ler, který si zlomil ruku v před- km/hod. rento Fin každoročně .  ,
loktí. Potom byly závody přeru- od listopadu až do závodu tře 
seny pro špatnou viditelnost. nuje v Cervinii speciálně na tento ^  Kalevi (Finskoj 172,331 km/h.

Ve středu pokračoval závod závod. Alhprti n tá l ip l  171 265 km/h
značně opožděně, neboť napadlo Z našich jel nejrychleji Kolou- ' . n / m o  vm/h'
přes noc asi 10 cm sněhu. Trať šek, 161 km. Petřík doplatil na 3. Sperotti (Itálie) 171,102 km/h.
byla velmi dobře upravená, ovšem longines, neboť mu 2krát nestop- 7. Koloušek 167,441 km/h.
vlivem slunce dosti pomalá. Vši- li čas, podle mého názoru bohu- 12. Petřík 164,684 km/h.
chni už, až na Fina Seppo, jezdili žel právě při nejlepší jízdě. Včel- 19. Janda 161,652 km/h.
z nejvyššího nájezdu. Naši nedo- ku všichni závodníci stihli 3 jíz- 22. Horák 160,000 km/h.
sáhli v první jízdě dobrých časů, dy, Koloušek, Janda a Horák 4, závodu se zúčastnilo 30 lyžařů,
po přemazání do druhého kola Petřík pak 5. Ovšem z toho měl
dosáhl Koloušek 3. nejlepší čas, jen 3 měřeny. Ukázalo se však, že
Janda ve druhé jízdě měl smůlu, skutečné maximum z hlediska vý-
byl odstartován za slunce, ovšem kónu i bezpečnosti závodníka jsou

3 jízdy denně. Koloušek dosáhl , , v ,
..............  ............. . ..... . 167,441 km, Petřík 164,684, Jan- Z a p l a V a  lyZi

da 161,652 a Horák přesně 160
AUTRANS _ JIŘÍ RAŠKA, dvě kilometrů, což je výkon velmi Na sportovním veletrhu v Kolí-
/měna, která zůs tanou’ na- dobrý, jestliže ho dosáhl vlastně ně nad Rýnem v říjnu 1967 bylo
vždy v paměti všech lyžařů po 6 jízdách. Janda nedosáhl ta- vystaveno 186 různých typů lyží.
i ostatních sportovců. Na le- kového výkonu- jako' v minulých Pro porovnání je třeba říci, že
tošních olympijských hrách letech, podle mého názoru se ne- ještě před několika lety bylo
zde získal zasloužilý mistr  mohl správně vyrovnat s poněkud pouhých 27 typů, které uváděly
sportu první československou  šikmým nájezdem do prudkého návštěvníky výstavy ve zmatek
zlatou medaili zimních olym- úseku, který byl způsoben prask- při výběru vhodného tvou. Ten-
pijských her. Pochopitelně že linami v ledovci. Závodníci jeli dence ke specializaci, která vy
byli diváci zvědavi na jeho 2krát přes praskliny po mostech, chází v neposlední řadě od sa-
výkon na můstku s umělou Tyto praskliny byly velmi nebez- mých sportovců a způsobila ono
hmotou. Jiří opět zvítězil! Ke pečné, neboť nedaleko dolní sta- narůstání typů, uchvátila výrobu
snímkům na titulní straně. nice vleku, kterým se jezdilo na lyží.

97



Solvalla, tělovýchovné středisko

LETN Í t o u l k y  l y ž a ř s k ý m  s e v e r e m
Lahti, Rovaniemi, Kiruna, Holmenkollen  — Firma Redox, jeden z nejznámějších výrobců ly- 

jak krásně ta slova znějí! Dostat se tam, vlast- žařských vosků. Návštěvníci ze vzdáleného Česko-
noručně si osahat ten severský sníh, nahléd- slovenská překvapili ředitele ing. Arne Mahnalu,
nout do tohoto lyžařského  iráje — domova příjemného, postaršího žoviálního šéfa tohoto pod-
mistrů stop a skokanských můstků, rodiště lyží niku. Ale na  důkaz toho, že Československo pro
světových značek  — to je sen snad každého  něho není neznámým pojmem, nás obdaroval
lyžaře či lyžařského fandy.  firemními odznáčky vyrobenými v ČSSR, v Jablon

ci. Vůbec, i na naší další cestě jsme se setkali
. v, , . .... , , s velkou aktivitou lyžařů ze Mšena nejen v lyžařskéNam se to podařilo. Místo sněhu isme hladili heb- . , ’ , , 1 ’, . - K . , - - stope, ale i na obchodním poli.kou trávu, místo nekoneone dlouhých večeru isme „ , . . .  1 incn , -*. „ , J . 1 , Firma Redox vznikla v roce 1952 sloučením s fir-

prozUi noci plné jasu s půlnočním sluncem a do- továrnou na výrobu kompasů, busol
jezdy skokanských můstků nam sloužily jako kou- nav igačn í’h pr,0,středků. Její Činnost je dnes za- 
paliste pro osvěžující lazen v nemilosrdných pa- ° ... . v , _ , , J , . - , . , J „ , o .- u i -4., , ,,  „ o. - . merena třemi směry: výroba lyžařských vosku, vý-
prscich krá tkého  severského eta. Svůj cas jsme roba kompasu a zprostředkovatelská činnost při pro- 
delili mezi návštěvy svých přá te l  mezi navazovaní d jyžI. je specializována na výrobu vosků, jichž
nových přátelství, mezi návštěvníky podniku a spor- ___________ ^  o, ~ ,ljp„ A  T
’tovnírh škol 1 me7i naši Škodovku ktprá svvrh produkuje ročně od ipul az do milionu kusu. Jejítovnlcn skol i mezi naši Škodovku, která svých rQĎní obchodní ,obra,t diní 1 200 000 finských marek.
sedm let služby nezapřela a nebrala ohled na naši Redox má celkem 42 zaměstnanců se vším všudy 
kapsu, tak  skoupou na devizové prostředky. a asi eo % produkce jde na  export. Mezi odběrateli

Pet týdnu uplynulo, Sever patři již jen vzpomin- vosků jsou všechny lyžařské země, dokonce i USA,
kám. Když se tak probírám cestovním deníkem, na- Kanada, Austrálie a Nový Zéland. A největším od
padlo mi, že by snad nebylo naškodu rozdělit  se běratelem vosků Rex je Japonsko! Do Českosloven-
o své dojmy. Ty jsou strašně neurovnané. Já se je ska !putu je každým rokem kolem 2000 kusů, firma
pokusím^ srovnat časově^tak, jak jsme je prožívali. by rada tento počet podstatně zvýšila. Možnosti se 

Na začátku bylo hodně zmatku, ostatně tak tomu p r ý nabízejí prostřednictvím firmy Suomaa, impor-
býva před každou takovou cestou. Potom jsme přece tující nejrůznější naše výrobky. Vosky by pak prý
jen vyrazili. Trasa: Dráždany, Sassnitz, Trelleborg, mohly být zařazeny mezi kompenzační položky za 
Stockholm. Pak lodi do Helsinek — a tady je důvod tento dovoz.
k prvému^ zastavení.  ̂ Továrna přizpůsobuje svůj výrobní program nej-

Ta továrna, nebo _ spíše továrnička, stojí zcela novějším poznatkům. Zástupci firmy jsou ve spojení 
na okraji Helsinek. Žije v sousedství mnohem větší s trenéry i závodníky a nechybějí  při žádném vět- 
kolegyně s daleko atraktivnějším výrobním progra- ším lyžařském podniku. Ředitel ing. Mahnala má
mem (pro Finy a Skandinávce) — totiž továrnou na také namířeno k nám do Vysokých Tater na letošní
lihoviny. Vzdor tomu nás zajímala právě ta menší. předmistrovskou prověrku, aby přímo na místě mohl

98



t ' $  ' ’’ salám, šunka, džemy, ovesná kaše, vločky, vejce a
SĚm Ě? J f é & "?* ' ' á máslo. Na vedlejším stole džbány s kávou, mlékem

H ', Mm; r  m  fM  l J I  4 (výborným) a čajem. Sníst můžete cokoliv v libo-
9 § f  f U  Jg volném množství, kuchařky jen dohlížejí, aby vše-

| | | |  *'■ í ‘ y S  chny mísy byly stále plné. Vůbec si pak netroufám
, '3 |H  ' vyjmenovat, co všechno je na stole při obědě nebo

< j l B  W M  děného«, pochlubím-li se, že jsem při večeři zkon-
«  . . ■  - J B  zumoval mimo jiné šest porcí masa, samozřejmě

' V^- l l t t  ufiSlMři S  s jednou bramborou. Připadal jsem si však přesto

B j  Pěkné jubileum 
•• w  vzácného člověka!

1 tauer, t. “č. lesník na odpočinku.
Mládí prožil v Krkonoších a jako lesník dlouhý  

čas v Harrachově. Lásku k lyžařskému sportu pře- 
konzultovat poznatky a požadavky na mazání na vzal od svého švagra mistra Bohumila Hanče, s nímž 
tatranském sněhu. také bojoval tragický závod na 50 km na Krkono-

Do Solvally, jednoho z finských tělovýchovných ších. 
středisek (na snímku), není z Helsinek daleko. Naučil se od něho i jeho lyžařskému umění. Byl 
Dovede vás tam výborná dálnice směrem na Turku dlouhá léta reprezentantem, což také něco stálo.
a pak odbočka po hliněné cestě. Ukáže-li váš tacho- Lesní správa tehdy ještě neznalá uvolňování!
metr vzdálenost 35 km, jste na místě. Přivítá vás Po prožití první světové války byl mezi cvičiteli, 
skupinka budov v typické finské krajině s břízkami kteří vedli v zimě 1919 první lyžařský výcvik čs.
a překrásným jezerem. Sem jezdí většinou finští armády ve Vysokém nad Jizerou. 
reprezentanti,  ale můžete tu zastihnout i klubové Na prvním mistrovství ČSR v roce 1920 ve Vyso-
nebo armádní celky. K dispozici je tu všechno. Pro- kých Tatrách byl v běhu na 18 km druhý. Zvítězil
storná tělocvična s hřišti pro volejbal i košíkovou, jsem. Pak jsme se střetávali po mnoho let. Byl vel-
fotbalové travnaté  hřiště, dobrá atletická dráha, kým nástupcem Bohumila Hanče!
lyžařské tratě,  v budově pak prostě zařízené pokoje Každým rokem přijde 24. března na hřebeny Krko- 
pro tři osoby, jídelna, společenská místnost,  kou- noš na Zlaté návrší a nezapomene přinést vlastno- 
pelny, sprchy a samozřejmě sauna. Druhá sauna je ručně zhotovený věneček  — Ijako to udělal i letos 
pak přímo u jezera. při vzpomínce 55. výročí úmrtí B. Hanče a jeho pří-

Největším zážitkem bylo pro nás stravování. Jídlo tele Vrbaty. 
se podává tř ik rá t  denně — v 8, ve 12 a v 17 hodin Nyní nežije Josef Feistauer v Krkonoších, ale 
— formou samoobsluhy. Na stole u vchodu do jídel- v Bezně u Mladé Boleslavi. Na lyže a své kama-
ny jsou talíře, příbory a všechno jídlo, které je rády však nezapomíná.
na jídelníčku. Každý se obslouží podle své chuti, Přeji mu — jistě jménem všech lyžařů a přátel —
nikdo nikomu neurčuje, kolik má čeho sníst. Sní- mnoho zdraví do dalších letí KAREL JAROLÍMEK

S m a l t o v a n é  n r l r n a l f v  1 letos prvním mezinárodním zá- torii  této soutěže a závodníci bu-
a m a l l U V d i m  u u x im iv y  vodem skokanů již XVII. ročník dou vyznamenáváni odznakem

t , _T. Německo-rakouského turné čtyř Turné čtyř můstků.
Tj LIAZ Jablonec nad Nisou- můstků. Bude zahájen v neděli  

Rynovice (lyžařský oddíl) nabízí 2g rosince v oberstdorfu, po-
zho oven smaltovaných odznaku k rae£]e na Nový rok v Garmisch- T ^ o n í
podle vlastního návrhu za^ vy- pa r tenkirchenu, 4. ledna v Inns- » t a t l S t l K a  Z r a t i e í l l
hodné ceny. Minimální množství, brucku a bude zakonCen 6. led-
nutne pio uzavřeni objednávky, na v Bischofshofenu. Rakouský sportovní lékař prof.
je o usu. Zástupci rakouských a západo- dr. Prockhoff tvrdí, že není správ-

německých pořadatelů schválili né uvádět funkci bezpečnostního 
Změny v Německo- nový statut turné. Napříště budou vázání pouze v relaci s pevností

moci startovat pouze závodníci, stavby kostí. Statisticky dokazu- 
rakouském turné skokanů kteří se zúčastní celého turné, je, že měkká zranění (svaly a

Bude zavedeno zvláštní hodnoce- šlachy) činí nejméně 30% úrazů
Stejně jako v minulosti bude ní deseti nejlepších skokanů v his- na lyžích.

99



- ' § - -  ■ ■• . .  - i m
few -* * .  ^ «  - * " ^ J ¿ ;  :* " ;  „ «hMr ^. _** ~ / í t í \

Bolinas, misto II. mistrovství Evropy juniorů 1969.

PRVÁ M ISTROVSTVÍ JUNIORŮ
Ve francouzském pohoří Jura leží pěkné lyžařské středisko les V roce 1962 v Bulletinu FIS (č. 

Rousses. Nedaleko něj je město výrobců hodinek a brýlí Morez. 8—1/1962) W. Waizer — člen 
V uplynulé zimě bylo toto místo ve dnech 2. až 4. února dějištěm Dředsednictva FIS z Rakouska — 
prvého mistrovství Evropy juniorů v klasických disciplínách. Pro- napsal: »Pokládám za přirozené, že 
běhlo sice trochu zapomenuto a zastíněno velkolepostí X. ZOH se činnost FIS rozšíří také na ju- 
v Grenoble, přesto však skončilo pěkným úspěchem pořadatelů, zú- niory, tzn. závodníky a závodnice 
častněných zemí i samotné FIS. Zásluhu na tom mají i českoslo- do 18 let.« V témže roce běžecká 
venští lyžaři, kteří se podíleli velmi aktivně na dlouholetém boji komise FIS pověřila své členy 
o zavedení těchto soutěží. A. Svenska (FIN) a Vladimíra Pá-

cla, aby na základě dotazníků
Jak se mistrovství rodilo aby se i tzv. junioři mohli zú- z národních federací zpracovali 

j j l  ? častnit velkých mezinárodních zá- návrhy pro pravidla FIS na kate-
d z í u u i i u . vodů. Návrh nebyl však přijat.  g0Tn  juniorů.

Totéž se opakovalo na kongresu
Od začátku rozvoje závodního FIS (1957 v Jugoslávii a 1961 ve Tehdy jsem napsal v dopise čle- 

lyžování byly v jednotlivých ze- Španělsku. nům běžecké komise: »Prostudo-
mích pořádány také závody pro v  roce 1956 bylo naproti  tomu val jsem pečlivě všechny podkla- 
mládež. Vznikaly z národních tra- na kalendářní konferenci FIS dy, které zaslaly národní sekce, 
dic a zvyklostí, které byly velmi v Ženevě zařazeno do oficiálního svazy a federace k problémům 
rozmanité.  Po druhé světové vál- kalendáře pět závodů pro juniory, závodění juniorů. Péče o junio- 
ce se péče o mládež stala  zále- z toho dva pro klasické a tři  ry a zájem o jejich další  výkon- 
žitostí všech, což vyjadřovalo hes- p r0 sjezdové disciplíny. nost je předmětem velkého zájmu
lo: mládež — záruka budoucích Na kongresu FIS 1959 ve Stock- řady národních organizací, jak 
úspěchů. holmu byl pod bodem 18 uveden o tom svědčí přiložené materiály.

V květnu 1955 na kongresu FIS návrh Rumunska na ustavení ko- V běžeckých disciplínách se zlep- 
v Montreux přišlo Finsko s ná- mise mládeže a organizování mis- šuje neustále trénink závodníků, 
vrhem na snížení platné hranice trovství Evropy juniorů. Byl však o čemž svědčí celkem rychlý růst  
pro běh na 15 km z 20 na 18 let, stažen z pořadu jednání.  výkonnosti. V jednotlivých národ-

100



nich svazech se věnuje velká pé- ge Bergman, generální tajemník lo 182 závodníků a závodnic ze 
če mládeži a juniorům jako zá- FIS, aby byla zavedena mistrov- 16 zemí: Rakousko, NSR, Bu-lhar-
kladu pro další rozvoj. Podle pod- ství v běhu, ve skoku a závodu sko, Finsko, Francie,  NDR, Ma
minek jsou v národních pravid- sdruženém. Návrh byl všemi skaň- ďarsko, Itálie, Jugoslávie, Norsko, 
lech řešeny různým způsobem ka- dinávskými zeměmi schválen. By- Polsko, SSSR, Španělsko, Švéd- 
tegorie mládeže a juniorů. Ve vět- lo doporučeno, aby předsednictvo sko, Švýcarsko, ČSSR.
šine zemí jsou pořádána mistrov- FIS schválilo neoficiální mistrov- _ 1 ,
ství juniorů. Také na mezinárod- ství Evropy pro rok 1967. Bude-li . .n „ f : , bk0'
nich závodech se v posledních le- úspěšné, bude. to jasný důkaz pro , Mv :  U| ’ J 3- ^ : ova^
těch Často vypisují soutěže junio- kongres FIS 1967, aby byla mist- ;ičTorSi * i  n k itj „Kos; 5 k
rů (Coúpe Kurikkala, Holmenkol- rovství Evropy oficiálně schvále- *■ 038 ' / ’Í)i
len, Poiana, Salpausselka, Le na (Bulletin FIS 23 .4 .  1965). 34Mo 3 27 s '  Řezáč 34-21 l ^ ^ k r á t
Brassus atd.). Start  za dospělé „  „ncc \ T , ' L 3 ,
je řešen různě -  část zemí po- V roce 1966 na zaklade dohody 0 km: 1- Norsko 1:40:57 2, 2.
voluje s ta rt  ve štafetách a někte- mezi československou sekci lyzo- Švédsko 1.42.12,1, 3 Finsko
ró nmp7pnp etnrt na 1  ̂ km Tn- vani a Rakouským svazem lyzaru 1:42:45,7, 4. Itálie 1:42:52,3, 5.
to svědčí o nutnosti abv FIS a generálním tajemníkem FIS S. SSSR 1:43:24,8, 6. Polsko 1:44:53,2, 
řekla jasné slovo k těmto sou- Bergmanem bylo dohodnuto uspo- 7. ČSSR 1:50:19,7.
těžím. Problém pravidel pro závod £,adat  r0,cf . J 196^  Jako zkousku Zeny _  5 km: i_ H> Kuntolaová
sdružený doporučuji řešit  v další Evropské kritérium juniorů. Za- j Finskoj 20:48,2, 2. A. Karuová 
etapě, až se rozhodne o běžec- ?tupci, československé sekce ly- j SSSRj 21:02,1, 3. E. Harkinová 
kých soutěžích. I když předpisy ,.ka! ^ arnL  (Finsko) 21:06,2, 9. Z. Maternová
pro závodění juniorů nejsou ve F^s I 966. v Praze se vyjádřili. 2i:45,7, 15. J. Buďárková 21:57,4, 
všech zemích zcela stejné, uka- 4,* Ž?v1̂ ’Ut^,% lnn!o i  2D- M- Bartáková 22:32,4, 26. K.
zuje se možnost řešení, které od- r ů . J ? oa nutné (viz zkušenosti  Dvořáková 22:52,7; 3X5 km: l.

povídá zhruba tradicím vátšlny ze- J  aJ 1 "Cie t i k á 'k a n o i  s , 1ka?P kol'rkova: 2; ,  ? ln!* °
atd.). Navrhujeme, aby se sou- «• “ SH 1:09:43,5, 4 Švédsko

1. U mužů zavést dvě kategorie těže konaly v jednotlivých disci- o. ťoisKo l.u/.zu,3, b.
juniorů.' Kategorie A (191etí plínách, především jako soutěže Norsko 1-08.19,9, 7. CSSR 1.10.5 , . 
až 201etí): mohou startovat tříč lenných družstev. Do výsledků Sdružený závod: B. Hiettinen 
v mezinárodních soutěžích a družstva započítávat  výsledky (Finsko) 477,28, 2. I. Scheiben-
mistrovství světa na 10 i 15 km dvou nejlepších závodníků.« hof (NDR) 461,27, 3. W. Hofmann
podle rozhodnutí národní fede- „„„ 1QR7 (NDR) 451,94, 12. L. Folíman
race. Kategorie B (171etí a 18- hvY„ " Tn̂ I.S , P ? 404,48, 15. F. Zenker 401,08, 17.
letí): mohou startovat na me- dyl0, uvedeno mj.. 3. 5. února Kučera 388 85
zinárodních soutěžích jen na M,urau (Rakouskoj: Evropské kn-
10 km a ve štafetách s dospě- tenum  junioru (beh na 10 a 15 skok prostý: 1. K. Kongsgaard 
lými U žen zavést kategorii B kilometrů, štafety mužů a závod (Norsko) 211,90, 2. T. Hedberg
(171eté až 18Ieté)* mohou stár- sdružený)^ 4 . -5 .  února — Har- (Švédsko) 203,80, 3. E. Kroll (Ra- 

tovat na mezinárodních soutě- rachov (ČSSR): Evropské krité- kousko) 203,30, 11. V. Hýsek
žích pouze na 5 km a ve šta- rium juniorů (skok a běh žen). 194,80, 21. J. Simo 177,50, 22. F. 
fetách žen Na obou místech startovalo hod- Srb 175,80.

ně závodníků či závodnic. Soutě- umístění a vvslpdkv našich zá-
2. Rozhodujícím datem pro urče- že byly dobře uspořádány a skon- vodnIků jako celku nás nemohou

ni kategorií junioru doporucu- Cily velkým uspechem. Junioři do- USDOkofitJ věřím že se o tom- 
ji 1. leden příslušného roku. kázali, že jsou dobře připraveni tf>1 Oblému rozepíší trenéři a 
To znamena ze do tohoto ter- a ze mohou startovat i na oficial- hlav* g že nastoupíme období 
minu musí byt dovršeny vek mm mistrovství Evropy. zvýšené péče o juniory,
kategorie,  ve které startuje.« , ___ „„„„

Na XXVI. kongresu FIS 1967 Tříčlenná komise FIS — S.
Na kongresu FIS 1963 v Aténách v Bejrútu byly projednávány mj. Bergman, F. Rossner a VI. Pácl

bylo do pravidel FIS zařazeno t— dva návrhy: — zpracovala na základě zkuše-
§ 46 — věk: Junioři: závodnice, ř  ností z Morez-les-Rousses prvá
které  jsou starší  16 let a závod- 1- Švédského lyžařského svazu avidla pr0 organizování mist- 
níci starší  18 let. Rozhodující den na zavedení mistrovství junioru » EvP ju° iorů. Tyto směr-
je 1. leden. Délka tratí pro ženy y klasických disciplinách od roku nice byly sFyh4 leny p/ edsednic.
je 5 km a pro muže 10 a 15 km. d969- Soaí ezei k° aa t  kazde dva r °" tvém FIS 14.—15. 6. 1968:
Junioři musí závodit ve vlastní ky. později podle možnosti kaž-
kategorii  s výjimkou na mistrov- dy rok • • • Pátek: 10 km chlapci (včetně
ství světa a olympijských hrách. 2. Československé sekce lyžová- zavodu sdruženého) a 5 km dívky.

Rozhodující pro závodění ju- ní na zavedení regionálních ju- Sobota: Skok pro závod sdru- 
niorských mistrovství byl rok nlorských mistrovství (Evropa, ženy.
1965 Na základě diskuse v čes- Amerika atd.) nebo juniorského Neděle: Štafety 3X10 km
koslovenské sekci lyžování o dal- kritéria. Organizovat každoroč- (chlapci), 3X5 km (dívky) a skok
ších perspektivách práce FIS ně . . . prostý.
uvedl jsem na jaře 1965 do své závěr byl dobrý. 40 hlasů pro Závodu se mohou v roce 1969 
práce několik poznámek k histo- a 12 proti našemu návrhu. Bylo zúčastnit  vždy čtyři junioři-běžci 
rii FIS, napsané pro XXV. kon- dosaženo dvoutřetinové většiny narození 1949 a mladší, čtyři ju- 
gres FIS: »Zamyslet se nad no- pro zavedení regionálních mis- niorky narozené 1951 a mladší, 
vými formami vrcholových soutěží, trovství juniorů v klasických dis- tř i skokani narození 1951 a tři 
jako např. pořádat v lichých le- ciplínách, a to již v roce 196&. sdruženáři narození 1949 a mladší,
těch Pohár Evropy juniorů v bě- Doporučena byla jako prvá Fran- Celkem má právo účasti na ME
hu, soutěž družstev ve skoku, cie juniorů 27 zemí.
mistrovství světa v letech vzdu- „  , . .  ̂ , , _ . .
chem» nebo mezinárodní lyžařskou v Morez-les-Rousses rů se k^nT°28 2 - 2 ° P 3. ̂ 1969

v Bollnás ve středním Švédsku.
Na skandinávské konferenci 16. Prvých mistrovství juniorů v Mo- 

10. 1965 v Helsinkách navrhl  Sig- rez-les-Rousses 1968 se zúčastni- VLADIMÍR PÁCL

101



fy A m e r i c k é  A s p e - o s y k y ,  k t e r é  r o s t o u  v e  S k a l i s t ý c h  h o r á c h  j e š t ě  v e  v ý š c e  fy 
fy 3000  m  —  b y l y  l e t o s  v  d u b n u  j e š t ě '  d l o u h o  b e z  l i s t í ,  k d y ž  s e  d o  m ě s t e č k a ,  j e h o ž  fyfy
fy j m é n o  j e  o d  n i c h  o d v o z e n o ,  z a č a l i  s j í ž d ě t  ú č a s t n í c i  8. m e z i n á r o d n í h o  k o n g r e s u  fy
fy p r o  l y ž a ř s k o u  v ý u k u .  S e š l o  s e  j i c h  t a m  n a  350  z e  16. s t á t ů .  N e j p o č e t n ě j š í  b y l a  fy
^ k r o m ě  a m e r i c k é  o f i c i á l n í  d e l e g a c e  i t a l s k á  ( 5 4 ) ,  r a k o u s k á  ( 5 3 ) ,  N S R  ( 5 0 ) ,  n e j -  fy
fy m é n ě  p o č e t n á  n a š e  a  i s l a n d s k á  ( 1 ) .  K o n g r e s  n e o b e s l a l o  o s m  č l e n s k ý c h  s t á t ů ,  ^

fy z  t o h o  š e s t  l id .  d e m .  P o u z e  J u g o s l á v c i  b y l i  z a s t o u p e n i  s e d m i  ú č a s t n í k y .  K r o m ě  fy
fy t o h o  s e  k o n g r e s u  ( p ř e d n á š e k ,  p r a k t i c k ý c h  u k á z e k )  j a k o  v ž d y  z ú č a s t n i l y  s t o v -  fy
fy k y  s o u k r o m ý c h  h o s t ů  ( z  Č S S R  s . Z a n á š k a  z  B r n a ) .  fy
fy fy
V̂XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^

Do Aspen jsem odjížděl s těmi- Přednášky a referáty. Na kon- Puchtlera (NSR): „ Zkušenosti 
to úkoly: gres bylo přihlášeno velké množ- s krátkými lyžemi aj.

1. Udržet a rozšířit spojení ství přednášek a referátů . Proto- Referáty přednesené na kongre- 
s lyžařským světem na poli ne- ze by Íe nebvlo možné v čase su se překládají a vyjdou sou- 
závodního lyžování, především kongresu vymezenem přednést, korně v metodickém dopise LS 
získáním zkušeností s provádě- byly  ̂ rozděleny^ předsednictvem £sTV. Proto se jejich obsahem 
ním základního lyžařského vý- úo tri kategorii: přednášky za- zde klíže nezabýváme.
„„¡i,,, sadního charakteru, ktere budou „r „ .

, .. předneseny v plénu (z toho jed- , ^ a, zase<lam  skolske, profesio-
2. Seznámit kongres se soucas- nalni a amatérské komise, kte-

ným stavem nezávodního a škol- rým byly v rámci kongresu vy-
ního lyžování v ČSSR. hrazeny plné dva dny, se lyžař-

3. Uhájit vedoucí pozici, kterou ;)kou teorií  zabývala především
máme mezi lidově demokratický- 1 1 |  I N T E R S K I  I školská komise. Byly předneseny,
mi státy (jak bylo formulováno kromě obsáhlého referátu o čin
ná společném zasedání těchto y ^ 7 \—'x  nosti komise za uplynulé tři ro-
států roku 1965 v Bad Gastein) i N A f f f  ky a o dvou mezinárodních se
tím, že udržíme zastoupení ve l  i  I r t T ~ ^ f  minářích, které tato komise kona-
vrcholném orgánu — předsednic- J  ______ ^ â ’ referáty  zástupců všech zú-
tvu Interski. častněných států  o stavu lyžařské

r S - \  ri---------- n— v.----výuky na školách všech typů
I když se tyto úkoly zdály nad T \ T n  r  ̂  v ' jedynotlivých zemích. Celý ela-

ly Y účast na schůzích presidia v ^K o lu m b ř  a ^ Í T á s X X ^ o v n ě ž

u « “ 1“kach, na praktických ukázkách, ’ 1 .
pořízení filmu z těchto ukázek Filmy. Doplňkem teoretické čas-
atd.j;  zaneprázdněného navíc ří- ti kongresu byly filmy. Bylo pro-
zením školské komise za nepři- „ _ mítnuto asi 15 filmů, z nichž po-
tomného předsedu prof. dr. Grol D oc.  d r . J. C T V R T E C K A  lovina byla rázu instrukčního,
la, při znesnadnění jeho pozice ostatní převážně propagační. —
už zmíněnou neúčastí delegátů Francouzský a rakouský  ̂předvá-
lidově demokratických států, mů- ó c c d  D , . . děly výuku svých lyžařských
žeme být vcelku s výsledky naší na CSSR čtvrtečka: Pohybová §kol. Americký byl obrazem vy- 
delegace spokojeni. Podařilo se Pra Prava Jako soacast ZLV) další uky lyžování na školách, ktere 
jí nejen naše členství v presidiu y komisích (z toho naše: Soucas- dovážejí žáky do hor na jedno- 
Interski (dr. Čtvrtečka byl zvo- ^  problémy vyuky iyzovám na denní lyžařské školení v profe- 
len poměrem 12:4 hlasům proti skolach v CSSR1- . °,statm „ byiy sionálních lyžařských školách, 
kandidátovi z NSR), ale získali rozdaný s trojjazyčných předlo- instrukčně propagační film pru- 
jsme opět význačné místo ve ve- h!?,h ‘ (¥®zI ^ imi„ . pJ'®dnas^!1, n ! ‘ měrné úrovně předváděli Lich- 
dení jednotlivých komisí: ing. Přítomného dr Zalesaka: Prispe- tenštejnci. O něco lepší byl film 
Chlouba je místopředsedou ama- yek k objektivnímu zjišťovaní itaIský a švýcarský. Pan Puchler 
térské a dr. Čtvrtečka 1. místo- ^ Cbf lk^  snozn? h° smyku na ly- z NSR promítal filmový záznam 
předsedou školské komise. Dr. Zá- Z1,c b ) ‘ Rada Přednesených refe- 0 výuce zatáčení na krátkých ly- 
lešák zůstává rovněž členem ko- f a í.u, byla velmi dobré úrovně, žích. Bohužel jeho prukaznost  
mise profes, lyž. učitelů. Se když. sa nektere zcela tematic- nebyla dost přesvědčující, přede- 
zájmem byly přijaty i naše před- ky nesh°dovalj  s navrženým pla- vším pro nesourodost  pokusné a 
náškv a referá t nem. Zajímavé byly napr. před- kontrolní skupiny. Přípravný vy

nášky  prof. dr. L. Prokopa (Ví- bor ZOH 1976, o které se Ame-
T ,. i r  m r , i deň): Medicínské problémy mo- ričané ucházen, promítal pro po
l e o r e t i c k a  c a s t  k o n g r e s u  derního lyžování, prof. D. Jonville zvané propagační film z míst,

(Francie): Nové francouzské ob- vyhlédnutých pro tyto hry.
Ústřední téma 8. kongresu urči- louky, společná přednáška prof. 

lo předsednictvo IVS na své Kruckenhausera a Hopplichlera: p . . . , . » .
schůzi ve Freiburgu 1966. Znělo: Červená nit (pojednávající o vý- r r a k t l C k e  UkdZky
Usnadnění a zjednodušení lyžař- voji techniky lyžování v Rakous-
ského výcviku od jeho základů ku), Bjungstroma (Finsko): Běh Praktické ukázky lyžařského
až po závodní techniku. Kromě na lyžích ve vysokohorských výcviku na sněhu začaly společ-
toho se měla v jednotlivých ko- podmínkách, G. Frohma (Švéd- ným vystoupením severských stá-
misích uplatnit speciální temati- sko): Turistika na lyžích na se- tů. Norové předváděli historický
ka, vztahující se k práci těchto věru, K. Gavany (Švýcarsko): Ly- vývoj lyžařské techniky na sou- 
komisí. žařská technika pro celý svět, dobé lyžařské výzbroji a výstroji.

pA^NX^^^XX\X^^NV^^^^^XV^^^X\XVXVXX^^NV^X\X\^X\X^XXXXXXXXXXXXXXXXX^^^X^XX^^XXXXVX\XXXVVVXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX\^^XX^^^XX^^J,

102



Skákalo se i na 30m můstku na při předvádění vzorných ukázek ho setrvačností pohybu v další 
lyžích s rákosovým vázáním, skupina chlapců a děvčat od 6 do fázi přepadá dopředu. Ve fázi na-
V metodických řadách běžeckého 12 roků. sazení oblouku zabodne lyžař
a skokanského výcviku, který rTI „ , . , , , , . . vnitřní hůl. o kterou se během
předváděli společně, neukázali a.z 7   ̂ f ” a , s yc Pr0 esiona - daišibo otáčení opírá. Při násle-
Seveřané nic nového. Velmi dob- “ ch„.Lyz" ^ ? cJ i . uclÍe1“ dujícím vztyčení těla (při kterém
ř8 mají propracován žpásot, né- £  " J  “ J"/. dojde i k od.ohCení lyží a jeho
cviku běl,« po rovině přes ta- n ,  oosSdním k i n i r e s u  souMasné rotací ve směru žatá-
rénní nerovnosti. Terénní vlny  ̂ ^ ’ čení) přemisťují se odlehčené
pro výcvik uměle připravují.  Italové. Jak výběrem charakte- lyže po sněhu nebo nad sněhem
Ukázky výcviku předváděla sku- ristických cviků své sjezdové ško- přes spádnici. Ve fázi vedení 
pina dospělých a skupina dětí. ly, tak jejich metodickým uspo- oblouku dochází opět k pokrčení 
Jak znám práci mnohých našich řádáním a precizností  provedení kolen, váha těla se přenáší na 
učitelů a cvičitelůj nebyla by patřili  k nejlepším celkům, které vnější lyži.
bez vyhlídek na úspěch podobná jsme na kongresu viděli. Zásluhu Tě kdo sledujf výv - sou_ 
skupina deb, se kterou bychom o to ma jistě i známý Zeno Co lo časný stav franc i uzsyké Jsjezdové 
se moh l (a měli ) příštího kon- který pravé zde v Aspen získá t e c h yiky jlstě připomene tento 
g r e s u ,k t e r y  se k°ná v soused- titul mistra světa a který byl s k obloiíky p o ^ c í  tzv. antici- 
mm NSR, zúčastnit i my Novin- spoluautorem jejich vystoupeni. popsané v tomto ročníku
kou Seveřanu byly ukázky sjez- Také Italové vycházejí z priroze- lyžařství A Mezerou Tedy nic 
dového výcviku, předváděné sku- ného sjezdového postoje a postu- převratného; Ukazky ' Francouzů 
pinou Noru. puji pres privrat Snozne krátké vyvrcholily opět podvedením

Na doplnění programu prvého *“ yky provad! J1 oá™™m z bran, krátkých spojovacích oblouků 
dne předvedu ukázky ^ L d í v é h o  dl° u 16 poiaoKcl nadlHeJ?čeni verti- (godilyle) prPovJaděnych snoznym
výcviků 'Lichtenštejncí kainim pohybem Odslapy z ob- ^ razemJ /  hran '  sjezdových
výcviku Lichtenstejnci. louku j do oblouku zrychluji jízdu. prvků závodní technikyJ a je/ich

Další den byl vyhrazen ukáz- Francouzi. Podobně jako ukázky uplatněním ve slalomových b ran 
kám výcviku Rakušanů, Kanady a Rakušanů, jsou i předvádění Fran- kách.

T a n á T  anrT  c o u z ů  na všech kongresech zla- Z ukázek NSR, které opět ne
předeslal ve sve Přednášce prof. tým hřebem a jsou sledována vybočily z mezí, nás zaujaly 
Kruckenhauser nezůstali stát  ve účastníky s mimořádným zájmem, oblouky prováděné ve fázi přípra-

M k S ó ^ l v K o í t o l u  Zelména !>">■ » -  vy v I t l u U é m  podřepu a Doměř-
n í  nnt íďm lyžařskou h Ů n mu byl° letos u Francouzu, Před- ném záklonu, ze kterých ve fázi 

“  ah “ Ž P°yf. „ i l !  náška, ve které jsme se dověděli, nasazení oblouku dochází ke vzty-
f  ioífi r i í  i  l í  T T n t P e !! že t0 > co budou předvádět, ne- čení a přepadu ne nepodobným
r akmi!UUrh c ■„',)!r,"í‘,1 rnf unnniph byl° dosud nikde zveřejněno. francouzské anticipation. Jako ob- 
rakouskych sjezdai u prof. Hoppich pr a k ticky šlo v podstatě o něco vykle předváděli  Němci i lyžař-
tf rkórhe^yi.-'byVSPH ? rSk' Podobného jako u Rakušanů: při- ský výcvik tělesně postižených
V rtnPQd «trptUnpý h mv p blížení zakladní a závodní těch- (u jednonohých s krátkými lyžič- 
v Rakousku dnes více nez drive niky zat ačení formou tzv. lehké kami na berlích).
hledá návaznost zak adm a za- k r js tianie. Připouští se nácvik jan0nci hvli  iako vždv nrecizní 
vodní lyžařské techniky a z toho v *= gf _t n n x p ři n á c v i k u  tzv  snp- Ja P ° n c » byli jako vždy precizní
pak vyplývají další důsledky: Po- cialních smvků -  sportovně ?á- v . předvádění.  Svým pojetím tech- 
tlačování statických prvků a zdů- vodn; variaci oblouků — ie na- niky 1 lpetodiky. sííždění se blíži 
razňování dvnamikv a elastičnosti  7  a , a , 00 a nejvíce Rakušanům (přívratný pó
vlech pohybů T o  Iše  pN nS-' T Zem obiouku snožnym protismy- stuJ snožné oblouklť  odryazPm 
v s b l u  puuyuu. 1 U vse pn^ nej kem nabrazeno a urychleno odra- „ m,’ , t o;
vetsim možném zjednodušeni me- zem 7 hranv jedná lv?p Xzv leh_ z hran). I když choreograficka si-
tody a tedy zefektivnění výcviku. ká k r istian ip> vznikla ani ne tak multanní vystoupení předvádějí-ka knstm nle  vznikla ani ne tak cícb skupin nebyla pfedsednic-

Sjezd šikmo a sesouvání zůstá- zjednodušením^ dosavadní techniky tvem doporučována, neodpustili  si 
vají základními kameny, na kte- Jako zkrácením metodické rady japonci »hromadné vystoupení«, 
rých se buduje co nej jednodušší nácviku z původní kristianie lě- které je sice efektní, ale málo 
cesta ke spojovaným snožným Ser5 ‘ Francouzi vysvětluji tuto inst ru kční.
smykům Wedeln a k tzv. »krásné- možnost zhuštěného výcviku jed- § ^ ři cvičili Dři hudbě kte-
mn lvžnvání« f ‘Jchnncchiianfl nak lePsl tělesnou připravenosti svycari  cvicni při nuuDe, Kte
mu lyžovaní (Schonschilauf J. , h žáků ž tomu býValo rou na melodie národních »Scho-
Tato cesta jde pres smyk z pluhu, svycn zaKU> “ ®z T° , u Dy; ,  míqtrnvskv wlnznval na
crrivk 7 nřívratn nižší ív ž p ícp napr. před 10 lety, dále velkým tišen« mistrovsky vyiuzovai na
smyk z privratu nizsi lyže ke ň1 závodní lvžování ktpré foukací harmoniku jejich komen-
smyku z rozšířené stopy při do- zafn3?ín, 0 zavodni lyžovaní, Ktere mikrofonu Zdálo s p  ž p
držnvání vprtikáiníhn nnhvhn ts- přiblížily filmy a televize, a ko- ta tor u miKroionu. z,aaio se, ze
arzovam vertikálního pohybu te - * ř do nmrnVpk ktprvmi l7p ma u obecenstva vetší úspěch
žiste. Zatímco Wedeln v úzké oecnc radou pomůcek, kterými lze skunina ip/dců kteří nndlp
snožné stoně fna nipté drávp dnes výcvik usnadnit a zraciona- nez skupina jezdců, kteří podle
snozne stope lna  ujete draze zovat rvýtahv dokonalá výzbroj úvodní přednášky K. Gammy me- 
1 v hlubokém sněhu je cílem za- nzovat i vytány uoitoiiaia vyzDroj f »tprVmikii nrn p p Iv
vndníhn siíždění tzv rvrhié Iv a td-)- Krátké lyže nejsou ve Fran- u  preavest »tecnniku pro cely
vodního sjížděni, tzv. rychle ly rozšířeny Kromě těchto důvo- svět«. Byla to opět staronová pří-
zovani Schnellschilauf , jehož rozšířeny, kromě tecnto auvo čknia q rplkpm nřirnzpnv-
rharaktpriqtirkvm znakem ie iízda du Je k usnadněni a zrychleni vy- vrátná skoia s celkem pnrozeny
charakteristickým znakem je jízda ,ků vedou jak sami nřiznávaií  mi postoji, využívající na precho-
po jedne lyži, přestupovaní z ly- c v ik u  veaou, j u k  sami přiznávají, snnžnémn zatáčení odrazu
že na Ívži a odraz z vněiší něho 1 obchodní a konkurenční zájmy au k  snoznemu zataceni oarazu
že na lyži a odraz z vnější nebo lyžařských škol. z braný vnější lyže, které umož-
z vnitrní lyže i na úkor dusled- jépe než pouhé přenášení
ne lo snozné o vedeni lyži v ob- _  IcUhrí I z r i c t in n ío 2  váhy těla vertikální pohyb těžiště
louku. Společný zaklad pro kras- Co j e  l e h k á  k r i s t i a n i e *  g odlehčení lyžf. vše se zdůraz-
ne m y c  í e lyžovaní j e  tedy smyk něním rytmizace pohybů,
z privratu v jeho různých obme- Jde o dlouhý oblouk, ve kterem
nách. Jako přechod k závodní ve fázi přípravy provádí lyžař ze Američané využili práva pořá- 
technice předváděli Rakušané pro- sjezdu šikmo protismyk (smyk ke dající země, která nemá omezen 
jíždění vlnovky a jiných slalomo- svahu) s výrazným zahraněním počet demonstrátorů. Ukázky
vých figur. Jako jediní na kon- při jeho ukončení. Postoj se sníží, předvádělo 33 profesionálních cvi-
grese ukazovali nácvik zatáčení kolena jdou dopředu dovnitř. Při čitelů, z toho devět žen. Působili 
i na krátkých lyžích (150—170 zabrzdění smyku se tělo dostává
centimetrů). Největší úsp'ěch měla do relativního záklonu, ze které- Pokračování na sír. 106

103



g p i i i f i  ■





*96 8 aspen Reprezentační družstva
Předsednictvo sekce lyžování ÚV ČSTV schválilo návrh tre- 

Pokračouání ze str. 103 nérských rad na složení reprezentačních družstev pro zimu
1968/69:

velmi dobře elegantním ústroje- __
ním, muži v tmavých kombiné- BEZCI: K. Bieman, J. Fajstavr, V. Fousek, J. Lupták, J. Mí
zách, ženy v bílých, i perfektním chalko, V. Peřina, K. Štefl, podmíněně J. Weissháutel a J. Ilav- 
predvedemm sve techniky a me
todiky. Současná americká lyžař- ský, mezi nimiž rozhodne kvalifikační závod. Trenéři j. Hon- 
ská sjezdová technika, kterou c a  a q  Rusko, 
mají dobře zpracovanou po s t rán 
ce biomechanické a kinesiologic- BEZKYNE: A. Bartošová, M. Cillerová, V. Civínová, M. Chlu- 
ké, spočívá na těchto principech: mová, P. Moudrá, H. Šikolová, J. Skopová, L. Weissháutelová.

1. Přirozený sjezdový postoj, Trenér Z. Ciller.
2. odpovídající lyžařský před

klon, SDRUZENÁRI: L. Foltman, }. Kraus, A. Kučera, A. Rázl, J.
7 livostelkOVá uvolněnost a pohyb' Rázl, L. Rýgl, J. Svoboda, F. Zenker, T. Kučera. Trenéři B. Rázl

4. vertikální pohyb těžiště, a Š. Olekšák.

g’ přenášen í6váhy těla. BIATHLONISTÉ: S. Fajstauer, S. Fenol, ]. Jacík, P. Ploc, J.
7. přiklonění kolen (zahranění) Šourek,  L. Žižka. Trenéři: J. Cilich a Š. Čubírka. 

a odklon trupu v oblouku.
SKOKANI: L. Divila, B. Doležal, R. Doubek, Zb. Hubač, R. 

Metodická řada zatáčení obsa- IT„, v T , ,  ,, „  „  „
huje sjezd po spádnici v základ- Hohnl, K. Kodejska, J. Matouš, J. Metelka, D. Motejlek, B. No-
ním sjezdovém postoji, pluh, ob- vák, J. Raška, F. Rydval.  T ren é ř i  Zd. R em sa  a M. Bělonožník .
louky v pluhu, sjezd šikmo, pří-
vratné oblouky, sesouvání, smyk SJEZDAŘI: J. Bašta, J. Čermák, J. Janda, R. Koloušek, J. Kor-
ke svahu, přívratný smyk, sn°žný m a n  j. Máša, M. Pažout, L. Petřík, P. Raclavský, J. Vojtěch, 
smyk — dlouhý oblouk s nadleh-
čením a protirotací,  krátké snož- T ren é r  J. Vedral.

s V o " o yukyo zajímavé SJEZDARKY: M. Cunlnková, A. Glázro.á, M. Kubínovi, D.
byly ukázky lyžařského výcviku Matošová, E. Milerová, A. Mohrová. Trenér ing. Zb. Mohr. 
malých dětí (od 3 roků). Využí
valy dokonale hravých forem od 
vodění za ruku po hru mezi růz- 
nými disneyovskými pestře malo
vanými figurami. Také Američané ^  _
předvedli lyžařský výcvik tělesně ■ r n  M  B  B ® m  "W™ K ?  JB k  B k g M
vadných, kterému vzhledem ■  B™  S m k .
k velikému množství automobilo- — m  ™ ™
vých nehod věnují ještě větší po
zornost než Evropané. v polovici mája bolo zostavené reprezentačně družstvo bežcov pre

Poslední den lyžařských démon- nastávajúcu sezónu 1968/69 s perspektivou reprezentovat našu vlast
stračí byl věnován tzv. Vystou- na MS 1970 vo Vysokých Tatrách. Družstvo je sedemčlenné, sú v ňom:
pění národů. Myšlenka, zařadit  Štefl, Fajstavr, Peřina, Fousek, Lupták, Michalko a Bieman.
tuto ukázku na závěr kongresu, Podívajme sa spát, retrospektivně si premietnime minulú zimu a 
měla dokumentovat snahu kongre- položme otázku: bol tento výběr objektivny a k ritériá  výběru vhodné
su o celosvětové sjednocení zá- volené? Meradlom výběru členstva do národného družstva sú predo-
kladního lyžařského výcviku (za- vsetkým výsledky v pretekoch. Nemá ale každý přetek rovnakú úro-
táčení).  Přihlášené národy (cel- veň a závažnost, nedajú sa jedným metrom merať výkony dosiahnu-
kem 10] předváděly tyto předem té v súťaži konajúcej sa v predzávodnom období (Výrovka, Rlchtrov-
určené sjezdové prvky: Sjezd šik- ky — december 1967) s výkonmi například na MR v Harrachove
mo, sesouvání, smyk ke svahu, 1968. Podlá mójho názoru, možno s tým bude rad pretekárov i funlc-
pluh, oblouky v pluhu, přívratný cionárov súhlasiť, je výsledok dosiahnutý v majstrovskej vrcholovej
smyk, dlouhý a krátký snožný súťaži hlavným vodidlom určovania úrovně výkonnosti. Dodržovanie
oblouk. Ve velmi rychlém sledu principu diferenciácie je prvořadé, a ak táto zásada nie je porušená,
viděli diváci předvádět cviky dosiahne sa objektivně správného ohodnotenia jednotlivých uchá-
s takřka nepostřehnutelnými roz- dzačov o zaradenie do reprezentačného družstva. Je jednoduché určit
díly v provedení jako důkaz to- poradie významnosti súťaži: OH, MS, velké medzinárodné preteky,
ho, že dnešní sjezdová technika majstrovstvá republiky, a až za tým nasledujú svojou dóležitosťou
je celkem ustálená, univerzální,  ďalšie súťaže celoštátneho charakteru  atď. Ako příklad uvediem n e 
jen cesty k ní jsou někde různé. docenenie dobrej výkonnosti  Jana Weissháutela, ktorý za svoje vý-

Část ukázek se podařilo zachy- sládky zaslúži si obílení reprezentačný dres. Zúčastnil sa najváčšieho
tit  na 16mm film pro ÚV ČSTV, lyžiarskeho přeteku světa — Vasovho běhu, kde dosiahol v silnej kon-
který bude na podzim k dispozici! kurencii vynikajúci výsledok, na majstrovstvách republiky v běhu
Kromě toho jednáme s rakouskou na 15 km obsadil hned' za olympionikmi plate miesto a v řade
a západoněmeckou televizí o za- dalších súťaži dosiahol velmi dobré umiestnenia.
půjčení jejich filmů z 8. Interski.  V rozpakoch nie je len sám Weissháutel, ale i další pretekári.  Je

to škoda. Mám pocit, že monopol vrcholového lyžovania móže byť 
Pokračování příště. len v rukách ozbrojených zložiek. MOJMÍR SLOSIARIK

106



Předseda sjezdové komise FIS R. FAURE
V 32. čísle bulletinu FIS se za- I M  M  J j  _ _ _ _

bývá ve své zprávě o činnosti I C  D T  D d Q U  3  C  í l  I  3 .  I I  Z
sjezdové komise FIS za poslední w ~ u ----■ ■ ■ ^-w  ■ ■
období její předseda Robert Faure
1 »případem Schranz«.^ V úvodu zlatou medaili. Tento návrh byl Je neuvěřitelné, co se odehrálo
se zmiňuje o tom, že přes několi- odmítnut a přistoupilo se k tajné- kolem zcela jasné a jednoduché 
keré vysvětlení trvá stále v Ra- mu hlasování. Tohoto hlasování se diskvalifikace. Celá tato aféra 
kousku rozladění, a proto chce p 0  odmítnutí svého návrhu Read- poškodila pěknou vzpomínku na 
ješte jednou popsat, jak probíhal head nezúčastnil. Hlasovali tedy ZOH v Chammrousse a zanesla 
celý případ a jak postupovala 4 členové jury: jeden hlas byl rozladění mezi závodníky, kteří 
při jeho šetření mezinárodní jury. pr0 Schranze, 2 pro jeho diskva- jsou sice při závodu soupeři, ale 
Píše: lifikaci, 1 hlas byl označen 0, potom přece jen přáteli.  I v tom-

tedy se nevyjádřil . Po hlasování to případě se ukazuje jasně ne-
»Aby bylo už^ konečně jednou jsem chtěl lístky zničit, ale An- blahý vliv boje mezi jednotlivými 

jasno, chci vysvětlit některé sku- ¿ersen s Readheadem mne upo- výrobci lyží, který poškozuje roz- 
tečnosti. Strážci branek, které zornili, že by bylo vhodné je voj disciplín sjezdových. A proti 
Schranz minul Strobino a For- uschovat. Schoval jsem je tedy a těmto vlivům se musíme všichni 
cey vyplnili správně kontrolní toto rozhodnutí se potom ukázalo společně bránit.«
lístek, udělali správně nákres jako velmi rozumné, neboť jsem Z vysvětlení R. Faura vyplývá, 
Schranzovy jízdy. Oba vypovídali hyl jedním rakouským časopisem že šlo skutečně o otázku prestiže 
shodne ve smyslu svých hlášení obviněn, že jsem lístky falšoval, a že v tomto případě šla všechna
1. P/’*. dalším vyšetřování jednot- y  této souvislosti jsem navrhl, sportovní hlediska stranou, 
livými členy jury. Na základě je- aby bylo provedeno' tajné hlasová-
jich výpovědi rozhodla jury zce- n; ještě jednou u notáře v Bernu. JAROSLAV BOGDÁLEK
la správně a odpovědně a nelze 
jí nic vytknout. O správnosti prů
jezdu i diskvalifikace; bylo mož- 
no těsně po prvním kole pochy-

ZKUŠENOSTI SE STŘELBOU PO BĚHUminky i ke složení jury, která 1 1 w  ■- w i u t L w w w  1 w  b r i _ n v r

byla určena původně pro klasifi- Biathlon — jak známo — sestává ze dvou rozdílných disciplín:
-acni s a om v dvojí ejn obsazeni, běhu (kde je maximální tělesné zatížení a velké nervové vypětí

ne o en o závod se mel jet ve a ze střelby (která potřebuje velké nervové uklidnění). Při tréninku
dvou kolech zároveň. Předem bylo střelb Se proto musíme zaměřit hlavně na střelbu po zatížení,
jasno, ze pro finálový závod toto ť
obsazení není vhodné, a proto se Než přikročíme k tréninku Po dvouměsíčním tréninku pro-
vzdali funkcí Nakao z Japonska a střelby po běhu, musí každý zá- dloužíme běžecké kolečko na 1500 
Diajev z Bulharska. Urban z NSR vodník dokonale ovládat střelbu až 2000 m. Běháme podle trénin- 
musel ještě před ukončením zá- v i^jdu Bez této znalosti nelze kového plánu (rychlost, rychlostní 
vodu odcestovat, byl také řádně zvládnout ani střelbu po běhu. Je vytrvalost, vytrvalost). Mimo tré- 
omluven. Přesto zůstalo v jury 5 nUfng dobře ovládat i teorii střel- ninku střelby po běhu střílíme

e51 tecly složení, které je pří- by. Dobré je dosáhnout určité i po různém jiném zatížení, např. 
slusne Moli tor (Švýcarsko), (nejlépe II.) výkonnostní třídy po různých po sobě následujících
R«adhead (Anglie), Andersen ve st felbě. cvicích apod. Střílíme pět ran.
(Norsko), Esnault  (ředitel závo- pf; prvních trénincích běháme Velkým pomocníkem je suchá 
du) a Cretin (velitel tratě) — na krátkém kolečku 500 až 1000 střelba. I zde střílíme vždy pět 
jury byla podle pravidel usnášení- metrl", a střílíme po pěti ranách ran. Suchý trénink následuje po 
schopná. Rada lidí jury vytýká, — vše v pomalejším tempu. Po zatížení jako po běhu, a to v obou 
že trvalo dlouho, než učinila zá- několika trénincích střelby vleže polohách (30 až 60 min.). Pokud
verecne rozhodnutí. Vedly k to- přejdeme na střelbu vstoje. Hod- není možné zajistit častěji ostrou
mu ale tyto důvody: notíme každou ránu a vysvětluje- střelbu, je na místě suchý tré-

1. Chtěla vyslechnout svědky, me případné chyby a nedostatky, nink, prověřený však nejméně jed-
které navrhlo Rakousko, ovšem jako jsou utržená rána, hrubá ne- nou týdně ostrou střelbou. Ideál-
čekala na jejich příchod nejméně jj0 jemná muška, v dioptru stej- ní je ostrá střelba dvakrát až čty-
2 hodiny. noměrný průsvit okolo terče, řikrát týdně po 40 až 50 ranách.

2. Zasedání musela jury přeru- spouštění, nesprávná poloha, dr- Důležité jsou časté kontrolní
šit vzhledem k závěrečnému za- žení zbraně, zatajení dechu atd. závody ve střelbě — v klidu a
sedání vedoucích družstev a sou- Hodně času je nutné věnovat po běhu na 6 až 12 km. Zařazuje- 
těžního výboru. nácviku zaujetí správné polohy, me i kontrolní závod v rychlo-

Z těchto důvodů je možno vy- I u zkušených závodníků se často střelbě. »Pravidla« jsou následu-
světlit a pochodit, že rozhodnutí stává, že při druhé střelbě v té- jící: Ze začátku střílíme pět ran
bylo vydáno v 19.36 hod. Zasedá- že poloze se projeví buď výško- vleže za 45 vt., ve stoje za 60 vt. 
ní jury probíhalo zcela demokra- vý, nebo stranový rozdíl v zása- Postupně snižujeme čas střelby 
ticky, každý člen jury se mohl zích. Je to zaviněno nesprávným na 35 resp. 50 vt. a na 30 resp. 
dotazovat a žádat vysvětlení otá- zaujetím polohy. Na ukončení tré- 45 vt.
zek, které mu nebyly jasné. Byli ninku umožňujeme ještě střelbu Při tréninku dbáme i na rych-
vyslechnuti i zástupci Rakouské- v klidu, a to 10 až 20 ran. losí přípravy: nabíjení, navlečení
ho svazu, jeho předseda Klee, Před zahájením tréninku nastře- řemene, zaujetí polohy, v zimě 
Sulzberger a prof. Hopichler. Po líme v klidu zbraně. Později při- příjezd na střelnici, odložení holí, 
jejich odchodu následovala krátká stoupíme k nastřelení zbraně po svléknutí pravé rukavice, sejmutí 
diskuse. Readhead navrhl, aby námaze a poté střílíme bez ná- pušky. U zkušených závodníků je 
Killy i Schranz byli vyhlášeni střelu; v době závodů není ná- průměrný čas přípravy v létě při 
olympijskými vítězi a obdrželi střel dovolen. Pokračování na [str. 112

107



—  KALENDÁŘ 1969
V zimě 1969 čeká na československé lyžaře mnoho významných 18.—19. II. — Saalfelden — Ra-

úkolů také na mezinárodním úseku. Půjde především o další práci kousko — muži

na přípravách mistrovství světa ve Vysokých Tatrach a ucast na sko _  2 miStr oVství Evropy
mnoha významných mezinárodních soutěžích. Dnes se zaměříme jen juniorů — muži a ženy
na otázku kalendáře, o dalších úkolech, jako je příprava na kongres 1-—2. III. — Lahti — Finsko —

FIS, práce v Interski,  výměna zkušeností  trenérů atd., si řekneme 2 Vasaloppet _ Švédsko
příště. Také zásady pro organizování a účast na mezinárodních zá- _ muži 82 km
vodech našich lyžařských oddílů budou zveřejněny až v listopadovém 7.—9. III. — Zakopané — Polsko
čísle po schválení mezinárodního styku reprezentantů atd. muži a ženy

8.—9. III. — Kuuopio — Finsko — 
muži a ženy

V Československu bude pozor- 21.—23. II. — V. tatranský pohár 13.—16. III. — Holmenkollen — 
nost zaměřena především na tyto Vysoké Tatry Norsko — muži a ženy
soutěže v kalendáři  FIS. 28. II.—2.-III. — Lahti — Finsko 22.-23. 3. Rovaniemi — Finsko

28. II.—2. III. — Bollnas — Sved- — muži a ženy
9.—12. I. —• Týden skoků v ČSSR sko, 2. mistrovství Evropy ju- 29.—30. III. — Kiruna — Švédsko

ve Šp. Mlýně a Tanvaldu (Pia- niorů — muži a ženy
vy) a Liberci 7 . - 9 .  III. — Zakopané — Polsko 29.—30. III. — Kuusamo — Finsko

11—12. i. — Mírové slavnosti 8.—9. III. — Kuopio — Finsko muži a ženy
v Tanvaldu — závod sdružený 8. 9. III. La Bresse. — Francie

- « - - 1 6 .  II. -  XV velká cena Slo- ' - ¿ „ ’i !  , 7 , d u c h e m  ~  N” '  ZAVOĎ SDRUŽENÝ:
venska — Světový pohár zen ... . . .  _  n _ Mnrskn
ve Vysokých Tatrách 1 3 — ]n.  — Oslo — Holmen- 4.—5. I. — Neukirch — Schonach

21.—23. II. — V. tatranský pohár kollen — Norsko — NSR
— generální zkouška na MS 16. III. — Schonwald — NSR 11.—12. I. — Tanvald — CSSR
1970 ve Vysokých Tatrách 21.—23. III. — Planica — Jugo- 17.—19. I. — Leningrad — SSSR

6.—9. III. — 30 ročník Demánov- slávie 18-—19- I- — Le Brassus — Švý-
ských jeskyň — Jasná 22.-23. III. — Rovaniemi — Fin- carsko

sko 25.-26. I. — Reit im Winkel —
Kromě toho bude uspořádána 28.—30. III. — Oberwisenthal — NSR 

řada dalších mezinárodních oddí- NDR 31. I.—2. II. — Švédské hry —
lových styků na základě zásad 29.—30. III. — Kuusamo — Finsko Švédsko
stanovených předsednictvem sekce 29.—30. III. — Kiruna — Švédsko 1.—2. II. — Breitenwang — Ra-
a po dohodách s jednotlivými od- 30. III. — Feldberg — NSR kousko
díly, které probíhají  již v těchto 8 . - 9 .  II. — Oberhof — NDR
měsících. Dále uvádíme nejvý- u  skokanů je možno předpoklá- 21.—23. II. — Tatranský pohár — 
znamnější závody v jednotlivých dat, že budou pozváni na některý CSSR
disciplínách: s ta r t  za mořem, fj. v Kanadě, Ja- 28. II.—2. III. _—• ME juniorů —

ponsku anebo v USA. Bollnas — Švédsko
1.—2. III. — Lahti — Finsko

ZÁVODY VE SKOKU: _ 7.—9. III. — Zakopané — Polsko
BEŽECKÉ DISCIPLINY: 8.—9. III. — Kuuopio1 — Finsko

26.—27. XII. — St. Moritz a Elgel- 15.—16. III. — Holmenkollen —
berg — Švýcarsko 4. _ 5. j. _  Neukirch — NSR — Norsko

28. XII. — Ruhpolding — NSR muži 22.-23. III. — Rovaniemi — Fin-
29. XII.—6. I. — Turné skoků NSR 10.—12. I. — Klingenthal — NDR sko

a Rakousko _ ženy 29.—30. III. — Kiruna — Švédsko
5. I. — Morteau — Francie 10.—12. I. — Bohinj — Jugoslávie
11. —13. I. — Maribor, Villah a — muži a ženy —

Feldkirchen — turné Rakousko, 12.—16. I. — Týden běhů v Itálii SJEZDAŘI:
Jugoslávie — Castelrotto, Val di Flemme,

12. I. — Semmering — Rakousko Folgarida 15.—16. XII. — Val ď lserě  —
12. I. — Autrans — Francie 18.—19. I. — Le Brassus — Švý- Francie — muži, ženy (Světo-
17. —19. I. — Leningrad — SSSR carsko — muži vý pohár =  SP)
18. —19. I. — Le Brassus — Švý- 17.—19. I. — Sliač — muži a 3 . -4 .  I. — Berchtesgaden — NSR

carsko ženy — muži (SP)
19. I. — St. Nizier — Francie 25._26. I. __ Reit im Vinkel _ 3.—4- — Oberstaufen — NSR —
24.-28. I. — Pohár přátelství ve NSR* — muži ženy (SP)

skoku -  Wisla Szcyrk a Za- 2 5 _ 28 j _  Valle d .Aosta _  Itá_ 6 . - 7  I. -  Adelboden -  Švýcar-
kopane — Polsko H sko — muži (SP)

26. I. — Willingen — NSR T .  rT .  — , , . 7.—10. I. — Grindenwald — Švý-
26. I.—2. II. — 10. týden skoků 31‘ 2' II- Sved| k^ hry carsko — ženy (SP)

Švýcarska — Unterwasser, St. r a i iu n  muži a zeny 10.—12. I. — Les Gets — Francie
Moritz, Gstaad, Le Locle 7. N- ~  Oberhof NDR — ženy

31. I.—2. II. — Švédské hry — muži a ženy 10.—12. I. — Morzine — Francie
Fallun 21.—23. II. — V. tatranský pohár _  mUži

8 . -9 .  II. — Oberhof — NDR — muži a ženy 10.—11. I. — Madonna di Cam-
16. II. — Murrau — Rakousko 15.—18. II. — Kurikkala — Corti- piglio — Itálie — (Evropské
18. II. — Cortina — Itálie na — Itálie — muži a ženy kritérium juniorů)

108



Vcčné mladí 
G. O U ND ERA

rcm, h r í 11 kopa nutí. tenis .1' |i/  ̂ . . . . .
v roce 1925 působil jako instruk
tor lyžování a horský průvodce, q  o iander na břehu jezera při vedení mezinárodního tréninkového  
V roce 1930 založil dnešní světo- tábora běžců.
známé středisko Valadalen, které 
se stalo Mekkou tréninku závodní
ků dvaceti národů. V zimě, v létě kordmana G. Hagga, švédských ly- lí střediska. Například uplatňoval
tam jezdí na speciální trénink, žařů-běžců atd. běhání v písku na břehu jezera,
vedený G. Olanderem. Valadalen Ve Valadalen trénovalo a trénu- v měkkých vřesovištích, po cestič-
leží v severním Švédsku v krás- je mnoho známých sportovců a kách v lesích a na horských plá- 
ném prostředí severských jezer a světových mistrů. Dobré výsledky nich, užívání sauny atd. Zkuše- 
březových hájů s možností tré- z tréninku byly především podmí- nosti získával G. Oiander z pozo- 
ninku ve výši 600—1200 m. Z nej- něny přirozenými tréninkovými rování a studování života a běhu 
významnějších úspěchů závodníků metodami, které G. Oiander ne- zvířat. Všichni přejeme tomuto 
vedených G. Olanderem jsou vý- ustále zdokonaloval. Využíval ta- nestárnoucímu »mladíku« hodně 
sledky populárního světového re- ké krásy přírody a ideálního oko- úspěchů do dalších let.

11.—12. I. — Wengen — Švýcar- 6. II. — Innsbruck — Rakousko — 4.—5. III. — Zakopané — Polsko 
sko — muži (SP) ženy — muži, ženy

15.—16. I. — Montafon — Ra- 6 . -8 .  II. — Zermatt — Švýcarsko 6—.9. III. — 30. ročník Demii-
kousko — ženy (SP) _  muži, ženy novských jeskyň — muži, ženy

18.—19. I . — Kitzbůhel — Rakous- 7 __q t t    rnrt ina    TtáliP — 7.—9. III. — Chamonix — Fran
ko — muži (SP) muži (SP)_________________________ cie — muži, ženy

18.—19. I. — Sportinia — Itálie 7 _ g j j  _  Are _  gvédsko — 8- ~ 9- I n - — Bad Ischl — Rakous-'
— ženy ' ' *pnv fSP1 ko — muži, ženy

18.—19. I. — Tarvisio — Itálie — 0 n TT „ y 1 . ^ ,  , 8 . -9 .  III. — Abetone — Itálie —
muži 8- - 9-, IL -  Haus 131 E™ 5131 -  ženy

18.—19. I. — Maribor — Jugoslá- Rakousko — muži, zeny g.—9. m  _  Vall d .Aosta _  Itá_
vie — ženy 8- ~ 9- H. ~  Pamporovo — Bulhar- lie _  muži

23. - 2 5 .  I. — St. Gervais — Fran- sko — muži> ženy 10.—16. III. — Méribel — Francie
cie — ženy (SP) 10.—14. II. — Val Gardena — Itá- — muži, ženy

24. - 2 6 .  I. — Megěve — Francie lie — muži, ženy 15.—16. III. — Vitoša — Pohár
— muži (SP) 12.—16. II. — Kranjska Gora — Sofia — Bulharsko — muži,

23.—26. I. — Saalfelden, Saalbach, Jugoslávie — muži (SP) ženy
Zell  ̂ am See — Rakousko — 15.—16. II. — Vysoké Tatry — 21.—23. III. — Narvik — Norsko 
lauži 15. VCS — ženy (SP) — muži, ženy

23.-26 I. — Pamporovo — Bul- 22.-23. II. — Szczyrk — Polsko 21.-23. III. — Arosa — Švýcár- 
harsko -  muži a ženy _  muži ženy sko _  muži

Cam- l - l  23.-řv n , « « C a  -  Pohár
25. - 2 6 .  I. -  Villars -  Švýcarsko ~  mužl ? lek0 ~  Bolharsko -  muži,

—  muži ženy žGny
25.-26. I. ’-  Oberwiesenthal -  IIL ~  Vipiteno -  Itálie -  24.-30. III. -  Pohár alpských ze-

NDR — kritérium juniorů ženy mí Francie muži, ženy
27. I. — Wien — Parallelslalom 1-—2. III. — Popova Čapka — Ju- 28.-30. III. — Etna — Itálie —

— Rakousko — muži, ženy goslávie muži, ženy muži, ženy
31. I.—1. II. — St. Anton — Ra- 1.—2. III. — Villard de Lans — 29.—30. TIT. — Bod Hofgastein —

kousko — Kandahar — muži, Francie — muži, ženy Rakousko — muži, ženy
ženy 1.—2. III. — Poiana — Rumun-

1.—2. II. — Gourrette — Francie sko — Balkánský pohár — Eventuální změny uveřejníme
—• muži, ženy muži v listopadovém čísle Lyžařství.

109



Hodnocení kontrolních testů lyžořů běžců
Dr. JIŘÍ NOVOSAD, CSc. č. 1), kde určitý výkon odpovídá

určitému počtu bodů.
V trenérské práci se již delší dobu snažíme nastoupit cestu ra- Tato fabulka umožní nyní tre- 

cionalizace při řízení sportovního tréninku. Toho je možno dosáhnout nérům:
jen uplatňováním vědeckých metod v tréninkovém procesu. a ] hodnotit  vzájemně výkony

Jednou z těchto metod je zjišťování rozvoje speciálních pohybových v různých disciplínách testu 
vlastností v přípravném období pomocí kontrolních testů. Pry lyžaře u jednoho závodníka a srovnat, 
běžce má v tomto období rozhodující význam určení úrovně rychlosti, která  pohybová vlastnost je rozvi-
výbušné síly, rychlostní vytrvalosti a dynamické síly, protože tyto nuta více či manč, a podle toho 

, . , . „  , . . , . ň ,  , upravit  individuální tréninkovýjsou základem, ze kterého vychází silová vytrvalost, která spolu se ' , n
zvládnutím techniky rozhoduje o výsledcích na sněhu. Podle výkonů ’ , . _  . , _ .

b) zhodnotit,  jaka ]e pnprave-
v jednotlivých disciplínách, ze kterých je test složen, lze usuzovat nost jeho závodníků vzhledem 
na rozvoj uvedených speciálních vlastností. k celostátnímu průměru, který je

V přípravném období 1967 pro- f l  ■ 7 1  ■ ■ ■
vedl kolektiv pracovníků kabinetu I m L u B a I «

pomoci bodovocich tabulek
komise trenérské rady LS ÚV
ČSTV měření kontrolních testů Do 14 dnů byly výsledky jed- u jednotlivých disciplín vyjádřen 
u 66 závodníků mistrovské třídy notlivých disciplín zpracovány, 50 body,
a I. VT v lyžařských oddílech a převedeny na společné T-body a c) celkovou, úroveň zdatnosti  a 
základnách^ jia^ celém území re- rozeslány trenérům zpět. To umož- výkonnosti závodníka vyjádřit  jed-

nil<> trenérům srovnávat mezi se- ním číslem a tím vzájemně zhod-
n a  sous tředěn i  závodníku Dukly jednotl ivé vvkonv u iednoho n o ti t  a s ta nov it  p o řad í  závodníkůa n ě k te rý c h  členů náro d n íh o  D0U jeano t i ive  vynony u jeanono  _ ť  , . .
družstva v Jilemnici, dále v zá- závodníka a zaměřit jeho trénin- v uružstvu oddílu, základny apod.
k la d n á c h  v g  Ms g i ig , T a t ranské  kovy p lá n  tak, aby zlGpšil výko- •Pq  jsou jGn zák lad n í  mocnosti ,
Lomnici, Rožnově a v L. Mikulá- ny v těchto disciplínách, kde měl které  dávají připojené tabulky, ve
ši. A dále v Domažlicích, v Li- výsledky nejslabší. Kromě toho wervch isou uvedenv ien disci- 
berci a v TJ Slavia VS Olomouc. mohli trenéři  Domocí zaslanvch ,7 7 Jsou uvedeny jen oisci
Dík patří všem trenérům a závod- n ř t , L p n S Í L  w  plmy Provadene Podle směrnic
níkům kteří bvli oři tomto ne- vysledku pievedenych na body vy- pr0 kontrolní testy běžců a navíc

l a d n é m  ú L u ynápPomocnL skok dalaky z místa '

čá^tí1 Vprvé^čás0«  ř b y l a  měřeni vodníka a srovnat závodníky po- Jestliže posuzujeme současnou 
laboratorního typu, kde byla mě- výko'nnt>ati v přípravném obdo- průměrnou výkonnost u změřené-
řena především statická síla elek- mezi seDOU- ho souboru závodníků I. VT, mů-
trickými dynamometry, výška vý- Jaké poznatky však přineslo žeme říci, že byla vzhledem ke 
skoku na elektrickém výskokomě- souborné zpracování výsledků konci přípravného^ období, kdy pří- 
ru a rychlost reakce na světelný všech 66 závodníků MT a I. VT prava na suchu vrcholí, poměrně 
signál. v přípravném období 1967. Po nízká. Průměrné hodnoty uvádí ta-

V druhé části byly na hříšti zpracování výsledků bylo možno gíslo 2
měřeny známé kontrolní testy pro stanovit pro jednotlivé ukazatele
lyžaře běžce, upřesněné směrnice- našeho kontrolního testu normy. K tomuto tvrzení nás opravňují 
mi TR v metodickém dopise v září Jejich převedením na T-body, kde jednak dosažené průměry v leh- 
1967 a rozšířené o skok daleký norma odpovídá 50 bodům, vznik- koatletických disciplínách, kde 
z místa. ly níže uvedené tabulky (lab. časy 13>2 v běhu na 100 m, 61,2

vt. v běhu na 400 m a čas 10:28,2
Tabulka 2: STATISTICKÉ CHARAKTERISTIKY NAMĚŘENÝCH minuty na 3 km představují obec-

HODNOT JEDNOTLIVÝCH UKAZATELŮ ný průměr a nijak neodrážejí spe-
cialm přípravu pro beh na lyžích.

Ukazatel n X ± s  R Kromě toho jsou znaané rozdíly
mezi nejlepším a nejhorším vý-

Step-test (index) 66 129 485 25 991 68 koněm, což ukazuje na nevyrov-
Běh 100 m (sec) 66 13 183 0,588 2,80 nanost  souboru, která byla jistě
Běh 400 m (sec) 66 61 276 3 075 14,90 zaviněna tím, že v sezóně 1967
Shyby (poče+) 66 13 576 4 476 20 byj0 možno získat  limit I. VT i na
Skok z místa (m) 66 2 296 0,164 0,72
Pětiskok (m) 66 12 134 0,667 4,14 soutezich oblastního chaiakte iu .
Desetisko-k (m) 66 25 698 1 710 4,40 Domníváme se, že u nositelů I.
Běh 3000 m (sec) 66 628 241 32 698 185,80 VT by měla být v současné době

na konci přípravného1 období ta-
n =  počet účastníků ková výkonnost, aby hodnocení
s =  směrodatná odchylka jednotlivých výkonů nekleslo pod
R =  variační rozpětí 55 bodů. Předpokladem pro> získá-

110



ni I. VT by měla být taková úro- rakteru, bude možno jejich vhod- měření a po vzájemném srovnání 
veň tělesné připravenosti, která nost  objektivně posoudit až po závislostí jednotlivých disciplín 
by byla vyjádřena dosažením 50 zhodnocení výkonnosti jednotli- mezi sebou říci následující: 
bodů na jednu disciplínu. V dal- vých závodníků na sněhu v uply- Z laboratorních měření se uká- 
ších letech by se tyto hranice mě- nulé sezóně a při současném oce- žala vhodná pro posouzení úrov- 
ly celkově zvyšovat. nění jejich technické úrovně. Ty- ně rozvoje celkové rychlosti mě-

Pokud jde o hodnocení vhod- to materiály  v současné době ření rychlosti reakce, především 
nosti jednotlivých disciplín a tes- zpracováváme. Ale již nyní je doba latence. Rovněž změření sta- 
tových prvků laboratorního cha- možné na základě provedených tické síly jednotlivých svalových

Tabulka 1: TABULKA PRO HODNOCENÍ VÝKONU POMOCÍ T-BODÚ

U k a z a t e l

Běh
T-body Step-test Běh 100 m Běh 400 m Shyby Skok i  místa Pětiskok Desetiskok 3000 m

20 51 512 14 947 70 501 0 148 1 804 10 133 20 568 726 335
25 64 507 14 653 68 963 2 386 1 886 10 466 21 423 709 986
30 77 503 14 359 67 426 4 624 1 968 10 800 22 278 693 637
35 90 499 14 065 65 888 6 862 2 050 11 133 23 133 677 288
36 93 098 14 006 65 581 7 310 2 066 11 200 23 304 674 018
37 95 697 13 947 65 273 7 757 2 083 11 267 23 475 670 748
38 98 296 13 889 64 966 8 205 2 099 11 334 23 646 667 479
39 100 895 13 830 64 658 8 652 2 116 11 400 23 817 664 209
40 103 494 13 771 64 351 9 100 2 132 11 467 23 988 660 939
41 106 093 13 712 64 043 9 548 2 148 11 534 24 159 657 669
42 108 692 13 653 63 736 9 995 2 165 11 600 24 330 654 399
43 111 291 13 595 63 428 10 443 2 181 11 667 24 501 651 130
44 113 890 13 536 63 121 10 890 2 198 11 734 24 672 647 860
45 116 489 13 477 62 814 11 338 2 214 11 800 24 843 644 590
46 119 089 13 418 62 506 11 786 2 230 l i  867 25 014 641 320
47 121 688 13 359 62 199 12 233 2 247 11 934 25 185 638 050
48 124 287 13 301 61 891 12 681 2 263 12 001 25 356 634 781
49 126 886 13 242 61 584 13 128 2 280 12 067 25 527 631 511
50 129 485 13 183 61 276 13 576 2 296 12 134 25 698 628 241
51 132 084 13 124 60 969 14 024 2 312 12 201 25 869 624 971
52 134 683 13 065 60 661 14 471 2 329 12 267 26 040 621 701
53 137 282 13 007 60 354 14 919 2 345 12 334 26 211 618 432
54 139 881 12 948 60 046 15 366 2 362 12 401 26 382 615 162
55 142 481 12 889 59 738 15 814 2 378 12 467 26 724 611 892
56 145 080 12 830 59 431 16 262 2 394 12 534 ¿ 6  724 608 622
57 147 679 12 771 59 124 16 709 2 411 12 601 26 895 605 352
58 150 278 12 713 58 816 17 157 2 427 12 668 27 066 602 083
59 152 877 12 654 58 509 17 604 2 444 12 734 27 237 598 813
60 155 476 12 595 58 201 18 052 2 460 12 801 27 408 595 543
61 158 075 12 536 57 894 18 500 2 476 12 868 27 579 592 273
62 160 674 12 477 57 586 18 947 2 493 12 934 27 750 589 003
63 163 273 12 419 57 279 19 395 2 509 13 001 27 921 585 734
64 165 872 12 360 56 971 19 842 2 526 13 068 28 092 582 464
65 168 472 12 301 56 664 20 290 2 542 13 134 28 263 579 194
66 171 071 12 242 56 356 20 738 2 558 13 201 28 434 575 924
67 173 670 12 183 56 048 21 185 2 575 13 268 28 605 572 654
68 176 269 12 125 55 741 21 633 2 591 13 335 28 776 569 385
69 178 868 12 066 55 433 22 080 2 608 13 401 28 947 566 115
70 181 467 12 007 55 126 22 528 2 624 13 468 29 118 562 845
71 184 066 11 948 54 819 22 976 2 640 13 535 29 289 559 575
72 186 665 11 889 54 511 23 423 2 657 13 601 29 460 556 305
73 189 264 11 831 54 204 23 871 2 673 13 668 29 631 553 036
74 191 863 11 772 53 896 24 318 2 690 13 735 29 802 549 766
75 194 462 11 713 53 589 24 766 2 706 13 801 29 973 546 496
76 197 062 11 654 53 281 25 214 2 722 13 868 30 144 543 226

77 199 661 11 595 52 974 25 661 2 739 13 935 30 315 539 956
78 202 260 11 537 52 666 26 109 2 755 14 002 30 486 536 687
79 204 859 11 478 52 358 26 556 2 772 14 068 30 657 533 417
80 207 458 11 419 52 051 27 004 2 788 14 135 30 828 530 147
81 210 057 11 360 51 743 27 452 2 804 14 202 30 999 526 877
82 212 656 11 301 51 436 27 889 2 821 14 268 31 170 523 607'
83 215 255 11 243 51 128 28 347 2 837 14 335 31 341 520 338
84 217 854 11 184 50 821 28 794 2 854 14 402 31 512 517 068
85 220 453 11 125 50 514 29 242 2 870 14 468 31 683 513 798
90 233 449 10 831 48 976 31 480 2 952 14 802 32 538 497 449
95 246 445 10 537 47 438 33 718 3 034 15 135 33 393 481 100

100 259 440 10 243 45 901 35 956 3 116 15 469 34 248 464 751

111



ukazatel rozvoje síly. za dobn zkušenosti se střelbou po běhu
Jako- nejvhodnější se však uká- , „ , . __

žalo měření výšky výskoku odra- Dokončeni ze str. 107 vodech se men příjezd na strel-
zem levé, pravé a snožmo na elek- P°loze vleže 16 vt., vstoje 10 vt., nici a odjezd ze střelnice. U před-
trlckém výskokoměru. Svým pro- v zimě 20 resP- 15 vt- ních závodníků je doba přípravy
vedením ze základního běžec- Při PoIoze vst0Íe ¡e třeba dbát se střelbou vleže 1:15 a 1:20 min.,
kého postoje a s pažemi za zá- na t0> aby závodník nestřílel pří- vstoje 1:00 až 1:15 min.
dy se značně shodují s provede- rychle na úkor přesnosti. Za před a po střelbě měříme te- 
ním odrazu při běhu, a jak se uká- jednu nepřesnou ránu jsou dvě pOVou frekvenci závodníka. Získá- 

• žalo, mají tyto výsledky význam- trestné minuty, zatímco při přes- me přehled o rychlosti uklidnění, 
nou souvislost s většinou ostat- nf> } když pomalejší ráně, se ztrá- Měříme 10 vt. U trénovaných zá- 
ních disciplín kontrolního testu. jen někoi iÍ5 víeřin  ̂ Na zamí- vodníků je tepová frekvence po
V případě, že bude dokázán těsný. a s P°uštění jedné rány mu- běhu 150 až 170 úderů za minu-
vztah i s ukazateli techniky a ??me P°ěítat v průměru 10 vte- tu uklidnění na 120 úderů trvá
s výsledky ze závodů na sněhu, řin. Velmi přesné bývají zásahy, gg až 70 vteřin. Podle toho může-
bude možno toto měření používat rá.na odpálena v době pě- me určit rychlost běhu těsně
pro rychlé zhodnocení stavu tré- ** az osmi vteřin. Oko závodníka před střelnicí:
novanosti v přípravném období. se J. tet,° kratke době neunaví. Chceme-li dosáhnout dobrého

. p«  tréninku sieduje trener ne; výsledku, musíme trénovat obě
Z disciplin prováděných na hns- jen cas potřebný pro odpálení discipIíny biathlonu rovnoměrně.

ti se ukázaly jako nejlepší pro jedne raný, ale 1 celkove pro se- _
zhodnocení výkonnosti běh na 100 ríi Pgti ran  i s přípravou. To zna- STEPÁN CUBÍRKA,
metrů, shyby, skok daleký z mís- mená od uchopení zbraně. Při zá- trenér biathlonistů Dukly Liberec

ta a běh na 3000 m. Vzhledem 
k vysoké shodě mezi během na 
100 m a 400 m . lze uvažovat

objektivně hodnotit, ale která mů- w
že výrazně ovlivnit výsledek. CAS
Proto považujeme za vhodné pě- l i r í  1/  Á
tiskok a desetiskok z testu vy- ^
pustit a ponechat pohybově jed- ¿«1 ř  »
noduchý skok daleký z místa. V W  T  C I %

Již tato první část přinesla  pro S T Á R N E  Sjednejte
celkové zhodnocení trénovanosti _______ __________ již dnes
širokého okruhu závodníků pozi- o ,
tivní výsledky. Je samozřejmé, že D Ů C H O D O V É
bude nutné v této činnosti pokra- .  » ^
čovat, a to jak u špičkových P O J I Š T Ě N I
družstev, tak i v základnách a . .
lyžařských oddílech. Jen tak bu- P R A C U J Í C Í C H
de racionálním řízením tréninku
dosaženo co nejhospodárněji  a ^ T ^  v ^
v co nejkratš í době potřebného S T Á T ^ N í I |  T X/IVT A
růstu výkonnosti i v tak nároč- ' J  l i  1 1  1 \  i  1 \ ^ / J  1 U  1 W  V 1 \ / l
né disciplíně, jakou je běh na ly
žích. _____________________________________________________________________

v  v  r  „LYZARSTVI Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatels tví Olympia v Praze.
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí redaktor časo
pisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, 

ROČNÍK 54 tiskařské závody, Praha. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 2,— Kčs. Informace

7
0 předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta i doručovatel.  Objednávky 
do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14. 
Praha 1.



J *  ii ç i  j

«jg, M

\

<5

^  5 ^  * = v

—.al .. ...:... '.'* • ■ -v-' _________

¿-, ¿  ï ï  in G 'Č 

_ (0 °  >  _V . ' ça Rj g o ä

f i 2 S ^ £ ^
O Ë Ü 3 B . S
H ň  X c « Z!

,.V T¿¡ « S  ‘B 03 O<  «  ., = g G

;ñ  i ë  ä ' S ' s



' 4 É É f c K ř 5 S p ^ ’a ,r ^  :̂ J%V’ .■ i •, 4  . ~ -4 --*

Z letního tréninku mladých sjezdařů Foto MIROSl a v  h l a d í k , špinciierův Miýn



u r

_____________________________________________________________________________________________________________________________________  „ „  ,  _ _ .  .

■pPBPP

I .1ŽhB^83^ t o ^ B íI?h : mĚI^KĚm!»Mf^XtíúúlíMt:MkiÉS& ĚĚKĚrh m ^ ^ Ě
i  H f  ■ W  • - ’ h  m  i ¡¡g §  &

I w '  %  m

%.žJB ly^r•;:&*>̂-V;i:-V:/SHHř :.| j^| ji6»í • •

f c p a »  :J’‘Í ® ' ^ ; V ' ^  : '- -

pBPBSl w  ̂ '

■ w  •
- j ^ . ; ;  :■. ■■ V'' -^. --. ^ Z B & ú + L ^ K t ,



X v  M Ó D A

a lyže

' ‘% ^ / X i ^ * | f .

/ f  .

Nahoře: 1SCHL: Dámská elastické šponovky (Helanca a Lycra). — Vlevo dole: FLIMS: Elegantní vět
rovka, dvoubarevná z dvojitého Antronu a s nylonovou vložkou, kapuce. — Vpravo dole: GSTAAD: Dám
ská větrovka s pleteným stojatým límcem (dvojitý Antrom).



vladimir pácl Světové žebříčky 1968
Již pošesté jsem zpracoval výsledky 68 mezinárodních závodů v běhu mužů a žen a v z á 

vodě sdruženém. Vyhodnotil jsem 770 individuálních výkonů ohodnocených body celkem 407 
závodníků a závodnic. Největší účast na závodech, kde se umístila mezi bodovanými, měla 
polská běžkyně S. Biegunová 7krát, z mužů Ital E. Damolin a z USA J. Bovver Gkrát. Vý
sledky zimních X. olympijských her byly skvělé. Klasické disciplíny v Autrans proběhly 
v opravdu olympijském prostředí, dík a uznání patří všem organizátorům. Celkově by se da 
lo hovořit o zimě »sympatických vítězství«. Mám na mysli např. souboj F. Kellera a A. Kali
na, jedinečné výkony T. Gustavssonové a S. Pusulové, výsledky E. Mántyranty, H. Groningena,
O. Elleísátera a překvapení zimy P. Tylduma, vítězství A. Nonese, výkony J. Ilasse, výsledky 
nejlepšího Středoevropana W. Deinela a také výkony našeho A. Kučery, jako jediného junio
ra, který se umístil na 4. místě na ZOH. Jako každoročně jedná se i letos o vyhodnocení 
nejlepších výsledků závodníka na významných mezinárodních závodech. Proti hodnocení 1967 
jsem zavedl bodovou bonifikaci +2 body za prvé místo a jeden bod za druhé místo. Pro po
rovnání s názory expertů jsem požádal novináře, trenéry a členy komisí FIS o zaslání prvý 
ch tří nejlepších závodníků letošní zimy. Nazákladě 12 odpovědí vyšlo pořadí, které uvádí 
m u každé disciplíny.

Z ávod  sd r u ž e n ý  1- (2-) T. Gustavssonové (Švéd.) 59 b. =  100%
možných bodů

Závod sdružený se stal opět doménou závodníků P̂ SUi ° y á, (Fins^o) 51 b.
ze střední Evropy. Velkým překvapením byly ně- 3' G; Kulakova 48 b.
které výkony J. Bowera z USA, dále 8.—9. místo 4- (5.) B. Mordreova (Norsko) 44 b.
juniora T. Kučery a 10. místo finského juniora !?• f4-) B Martinssonova (Sved.) 43 b.
R. Mietinena je překvapením. Prvé místo A. Kalí- ^ K ° l osamaoyaJ ^ sko) t l
na je spravedlivé. Byl sice v Autrans druhý, ale 7‘ AT' K^cinovova (SSSR) 32 b.
v ostatních soutěžích měl o něco lepší výsledky 8‘ I* Auflesova (Norsko) 31 b.
než F. Keller. Poláci dnes disponují velkým po- Gh- Nestlerova (NDR) 29 b.
ctem znamenitých sdruženářů. (10-) S. Bigunova (Polsko) 29 b.

Soutěže pro žebříček: Autrans, Schwarzwald, „  ,
Holmenkollen, Vysoké Tatry, Le Brassus, Lahti, , ^ a dalších^ místech se umístily: B. Strandbergo-
Zakopané, Berauer, Švédské hry, Kuopio. Byly hod- va> K- Salimsanová, R. Kohlerová, E. E. Damono-
noceny 3 nejlepší výsledky ze 105 individuálních va> „H- Kiviolaová, G. Smidtová, B. Tanová, A. Unge-
výkonů 51 závodníků na 11 mezinárodních závo- r0^a t  Budnyová, A Smirnovová 
dech. V závorce je uvedeno umístění v loňském Poradí prvých tri podle expertu: 1. T. Gustavsso- 
žebříčku mezi prvými deseti. nová 48 b-  2- G- Kulakové 15 b., 3. B. Mordreova

ť 3 10 b.
1. (7.—9.) A. Kalin (Švýcarsko) 41 b. =  93 %

možných bodů 39 a 50 km
2. (1.) F. Keller (NSR) 36 b.
3. (5.—6.) J. Gasienica (Polsko) 36 b. Pole nejlepších závodníků ovládli Norové. Vzác-
4. (—) J. Bower (USA) 33 b. ná vyrovnanost a minimální rozdíl bodů mezi
5. (7.—9.) V. Drjagin (SSSR) 29 b. prvým a desátým v tabulce. Je to disciplína, kde

5- —7. (—) A. Kunz (NDR) 28 b. došlo k největším změnám proti roku 1967. Závod-
6- —7. (—) E. Fiedor (Polsko) 28 b. níCi Ze střední Evropy nehrají významnou roli
8-—9. ( —) T. Kučera (CSSR) 25 b. junior v těchto disciplínách. Škoda, že mezinárodní zá-
8.—9. (5.—6.) E. Damolin (Itálie) 25 b. vody na 30 a 50 km ve střední Evropě nejsou vy-

10. ( —) R. Mietinen (Finsko) 23 b. junior pisovány, jak by bylo užitečné.

 ̂ . „„ „  , , , „  „ . . „ Soutěže pro žebříček: Autrans, Lahti, Holmen-
Na dalších místech: M. Dobloug, J. D. Gasienica, koU Fal^ n Vasaloppet, Rovaniemi. Byly vyhod-

s e f  " a  S L a V  T  M a S a  K O Berg "ocený 2 nejlepší výsledky ze 115 individuálních
'pořadí prvých tří podle expertu: 1. F. Keller 48 vVkonů 73 ú v o d n ík ů  na 7 mezinárodních závodech, 

bodů, 2. A. Kálin 20 b., 3. J. Gasienica a J. Bower
4 b- 1. (2.—.3) A. Ronnlund (Švédsko) 46 b. =  90 %

„  možných bodů
Z en y  5 a 10 k m  2. (4 .-5 . )  O. Ellefsater (Norsko) 45 b.

3.— 4. (—) P. Tyldum (Norsko) 42 b.
Závody v běhu žen byly letos velmi zajímavé. 3.— 4. (1.) O. Martinsen (Norsko) 42 b.

Mimo jednoznačné výkony sympatické Švédky 5. (—) G. Eggen (Norsko) 41 b.
T. Gustavssonové byl boj o ostatní místa otevřený. 6.— 7. (—) F. Nones (Itálie) 40 b.
Podstatně se zlepšily Finky, zvláště S. Pusulová 6.— 7. (—) VI. Vedenin (SSSR) 40 b.
a překvapením byly výkony M. Kojosamaa. Norky 7.—10. (—) K. Oikarinen (Finsko) 39 b.
si upevnily pozici mezi světovou elitou. Výkony 7.—10. (10.—12.) H. Gronningen (Nor.) 39 b.
našich závodnic jsou jen průměrné. 7.—10. (—) M. Risberg (Švédsko) 39 b.

Soutěže pro žebříček: Autrans, Lahti, Holmen-
Kollen, Klingenthal, Vysoké Tatry, Falun, Kurikka- Na dalších místech jsou: G. Larson, P. E. Eriks-
la, Bohinj a Zakopané. Byly hodnoceny 3 nejlepší son, K. Laurila, E. MSntyranta, W. Demel, R. 
výsledky ze 145 individuálních výkonů 54 závodnic Hjermstad, J. Halvarson, V. Voronkov, L. Skjemstad 
na 12 mezinárodních závodech. a M. Myrmo.

113



Pořadí prvých tří podle expertů: 1. O. Ellefsá- za a C. Favre (Itálie), B. Sodergren a H. Lund-
ter 38,0 b., 2. E. Mantyranta 17,0 b., 3. F. Nones berg, S. A. Lundback (Švédsko), J. Řepo a J. Mieto
11,5 b. (Finsko) a A. Kalin (Švýcarsko).

Pořadí jsem nestanovoval. Jedná se o nejlepší 
15 km  závodníky z 10 juniorských soutěží (včetně mistrov

ství Evropy). Bylo hodnoceno 105 individuálních 
Tato disciplína se stala  doménou závodníků ze- výkonů 57 závodníků.

jména Norska a pak Finska. Švédové opět zůstali . „ „ m s i  , ; , m n  c n o n í r M v
jen na pokraji a do prvých deseti se nikdo ne- JUNIOŘI -  ZAVOĎ SDRUŽENY
dostal. Výkony F. Nonese a W. Demela jsou na _ ,
světové úrovni. Závodníci ze střední  Evropy se R; Mietinen a E. Kilpmen (Fmsko),^U. Ohlbock 
zatím jen pomalu prosazují mezi nejlepší. Naši Íâ 3 ™0^ ^ 0 ’ ri«r>D^akara  ^SSSR^’ R Scheit)enl:ic)f a
letos zaznamenali velký skok dopředu. „ ,man

Soutěže pro žebříček: Autrans, Holmenkollen, Již vloni jsem mohl vyhodnotit  5 juniorů, kteří
Lahti, Vysoké Tatry, Kurikkala, Monolit, Rovanie- se J z^ c„astll llj neRoJ í Ra soutěži. Letos j e  to 6 za-
mi, Neukirch, Zakopané, Le Brassus, Kuopio. Byly vodníku. Bylo přihlédnuto ke 4 soutěžím vcetne
vyhodnoceny 3 nejlepší výsledky ze 160 indivi- mistrovství Evropy,
duálních výkonů 88 závodníků na 11 mezinárod-
nich závodech. JUNIORKY

1. ( —) E. Mantyranta (Finsko) 68 b. =  93 % Pr0 stanovení nejlepších juniorek v běhu nebyl
možných bodů dostatek soutěží, kde by se závodnice vícekrát

2. ( —) P. Tyldum (Norsko) 62 b. setkaly. Prvé tři mistrovství Evropy — H. Kontu-
3. (1.) H. Gronningen (Norsko) 57 b. lová (Finsko), A. Karuová (SSSR), K. HSrkinová
4. (— ) K. Laurila (Finsko) 49 b. (Finsko).
5. (3.) O. Martinsen (Norsko) 48 b.
6. (8.) g . Eggen (Norsko) 45 b. N ě k o lik  p o zn á m e k  a s ta t is t ik
7. (—) R. Hjermstad (Norsko) 43 b.
8. (9.—10.) K. Oikarinen (Finsko) 41 b. Hodnotíme-li výsledky závodníků neoficiálním

9-—10- F- Nones (Itálie) 39 b. hodnocením 7, 5, 4, 3, 2 a 1 bod, vidíme, že ze
9-—10- (4.—5.) O. Ellefsater (Norsko) 39 b. startujících v Grenoble byli nejúspěšnější  v kla

sických disciplínách (včetně předešlých olympiád):
Na dalších místech se umístili: G. Larsson, B. An-

dersson, W. Demel, A. Tiainen, H. Taipele, A. Ronn- Narozen Body
lund, G. Stella, G. Haas, P. E. Eriksson a J. Faj-
stavr. 1. E. Mántyranta, Finsko (Í937) 28,00

Pořadí prvých tří podle expertů: 1.—2. H. Gron- 2. H. Groningen, Norsko (1934) 21,75
ningen a E. Mantyranta 34 b., 3. G. Larsson 4 b. 3. A. Kolčinová, SSSR (1930) 19,33

4. T. Gustavssonová, Švédsko (1939) 18,33,2
S tř e d o e v r o p sk ý  ž e b ř íč e k  15 km  5.—e . j. Raška, č s s r  t194*) 12,00

ť  J 5.—6. V. Kankkonen, Finsko (1940) 12,00

W. Demel je nejlepším Středoevropanem, neboť Vůbec nejúspěšnější  lyžař v historii olympijských 
F. Nones nedosahoval na závodech v této oblasti ^er  je Jernberg s 47,50 body. 
tak výrazných úspěchů. Vynikající výkony podával
J. Haas a italští  běžci jako celek. Překvapením, Srovnání výkonnosti v běhu od založení olym- 
i když ne nečekaným, jsou závodníci ČSSR zejmé- pijských her: a) počet startujících, b) nejlepší čas,
na J. Fajstavr a K. Štefl. c ) rozdíl mezi 1.—10. závodníkem, d) rozdíl mezi

Soutěže pro žebříček: Autrans, Vysoké Tatry, C. 1-—25. závodníkem, e) průměrná rychlost na 1 km
Kurikkala, Bohinj, Schwarzwald, Zakopané, Reit (časy jsou uváděny v minutách), 
im W., Val ďAosta, C. Balcanique, Le Brassus. By
ly hodnoceny 2 nejlepší výsledky z 95 indivi- 15 km
duálních výkonů 57 závodníků na 10 mezinárodních r18 km byj0 od ^924 do 1952) 
závodech.

a b c d e

9' \ — t 1924 41 74:31,0 5:58,8 25:10,0 4:08,3
,  2- \ \ £ řl . af, J 1956 62 49:36,0 1:57,0 4:07,0 3:18,6
3- 4- ( ) G. Stella (Itálie) 1968 75 47-54 2 1-18 9 2‘59 9 3’11 63.— 4. ( —) J. Fajstavr (CSSR) i9b0 4/.t>4,z i . io ,a  z.ua,a a .i i .o
5.— 8. (1.) F. Nones (Itálie) ,
5.— 8. (—) F. Manfroi (Itálie) jU km

o‘ [ r J , n i  a ' v ^ k 10^ 31!- t I ta lie ! 1956 54 1:50:25,0 3:27,0 7:51,0 3:28,2
9 —10" (7 )  10‘ k " ŠtofT (CSSR3rS^°  1968 66 1:35:39,2 2:13,2 5:32,0 3:11,3
9 - 1 0 .  ( - )  K. Bull (NSR) 5Q k m

JUNIOŘI 1924 33 3:44:32,0 43:16,0 2:32:00,0 4:29,4
1956 33 2:50:27,0 16:05,0 35:10,0 3:24,5

Mistrovství Evropy juniorů bylo velkým úspě- 1968 51 2:28:45,0 2:23,0 8:06,7 2:58,5
chem jak FIS, tak pořadatelů a zúčastněných zemí.
Zavedením těchto soutěží vyvrcholila několikaletá 10 km  Ženy
práce v prospěch rozvoje lyžování mládeže. Vý- _ . „ „ „ „
sledky se jistě projeví ve výkonech na olympij- 19^6 49 38:11,0 2:27,0 4:^1,9 3:1n’c
ských hrách 1972 1968 34 36:46>5 2:23-° 4:13>4 3:40-6

JUNIOŘI BĚH Olympijská zima 1968 skončila. Nastává příprava
na další světová setkání lyžařů klasických disci- 

J. Skobov a VI. TrefiLov (SSSR), O. Braa a plín. Proto jsme s potěšením a často slyšeli v zi-
a E. Rosbák (Norsko), R. Primus, F. Zanon, L. Pon- mě 1968 »nashledanou ve Vysokých Tatrách 1970«.

114



M
* r  |  r  |  ty informace, i v našem tisku,

O T I h n i * n n n i  C  I  V  W  V  které hovoří, že FIS povolila spo-
áLm I I I  V *  I  I I I  &  T  I V  J  léčné závody amatérů a profe

sionálů apod. P-FIS dalo mož
nost, aby § 8 c, ve kterém se ho-

V posledním čísle jsem slíbil další informace pro zimu 1968/1969. voří o obchodním využívání cen, 
Mezitím prošla naše vlast a každý z nás nečekanými a těžkými výsledků a jmen závodníků, byl 
zkouškami, jejichž důsledky není možné dnes domyslet. Každý z nás výjimečně v zimě 1968/69 vysvět
ily měl i v této složité době jasně ukázat, na které straně stojí, lován a uplatňován podle zásad 
Opakuji pro sebe i druhé již stokrát opakované: Jan Neruda » .. . bu- a principů stanovených národní- 
de-li každý z nás z křemene, je celý národ z kvádrů.« mi lyžařskými svazy. To je, buď

ho plně respektovat, nebo účel
ně modifikovat. Od zimy 1969/70

Minulost nám ukázala, že se o Byly schváleny pokyny pro budou opět nlatit  v tomto smyslu
většina lyžařů dovedla postavit organizování mistrovství Evropy stejné zásady určené FIS pro 
do správného šiku. Je nezbytné juniorů v klasických disciplínách všechny národní svazy. Společné 

pokračovat v práci, dále rozvíjet předložené pracovním kolektivem: závody amatérů a profesionálů 
masové lyžování, podporovat růst  S. Bergman, VI. Pácl a F. Rosner. nebudou, 
výkonnosti, rozvíjet přátelství „ , ,
mezi národy a dobře nřipravit *  Vle ^ 3l,„G(̂ dei3® b9Ud?Q-oUsp0‘ * Byly zahájeny rozpravy a
mistrovství světa 1970 ve Vyso- radany od 13. do 16. 2. 1969 me- příorava na zásadní řešení sta- 
kých Tatrách. Rovněž tak připra- ^ma.ro.̂ ln.1 ,zavody ve slezdovych tutů FIS. Tyto otázky budou hlav- 
víme mezinárodní soutěže u nás dÍS91~PÍL3aCh “ “1?, * 3 ? ^  jaí °  ní naplní kongresu 1969-
i venku pro které ale chceme i 970 s te j í ě  tak b y ?  schváfen •  Předsednictvo urgovalo ná- 
vytvorit důstojné podmínky. V tom program našlch soutěží 21.—23. 2. rodní svazy Alžíru, Argentiny, Bo- 
bude náš přinos a aktivní pod- ig6g V0 Vvsokých xatrách lívie, Bulharska, Maďarska, Islan-
pora další práce představitelů du, Jugoslávie, Mongolská, Maro-
naší vlasti, presidenta L. Svobo- •  Byly projednány závěry j ^  Pákistánu, Portugalska a SSSR, 
hy, §an. tajemníka ÚV KSG k X. olympijským hrám v Gre- aby urychleně vypracovaly a od- 
A. Dubčeka a všech dalších. noblu. P-FIS vyslovilo uznání a pověděly na statistické dotazníky

— jjc — poděkování Francouzskému lyžař- zaslané na jaře letošního roku.
skému svazu za úspěšnou přípra-

Pi edsednictvo sekce usilovně ya j průběh. Bylo konstatováno ® Kanadsky clen H. R. Grin-
řeší komplexní přípravu na nad- ge je nutnd omezit počty členů nel1 byl pověřen, aby připravil
cházející zimu. Bohužel řada dů- v jednotlivých jury tak, aby orga- návrhy na vlajku FIS a její po- 
ležitých rozhodnutí o mezinárod- nizátoři MS neměli zbytečně vy- užívání.
ním styku bude až koncem října SOké nákladv se zahraničními •  Ma základě našeho návrhu
nebo na začátku listopadu. Pro- glenv iurv Bvl uzavřen nrntest v, T - za ,ade., “ ase.no navrnu
tn hndpmp ipHnntiivp nHHíiv a „ ,  y uzavien Protest byl uznán oficiální název svazu

sekce informovat individuálně ?iffkacl K° s ' c h r a n z e ^ 1 tím '‘" ž e  lý*ař-fl “ L? R 9 zruševno nesprávné 
nebo prostřednictvím zpráv sek- předsednictvo FIS 13 hlasy ’pro- 0znaL0vam Seveim Korea, 
ce. Bude-li to možné, vyjdou in- ti 1 a dvěma, kteří se zdrželi ® Rakouský funkcionář H. Pich- 
formace schválené předsednictvem hlasování, potvrdilo rozhodnutí ner hyl pověřen, aby prostudoval 
sekce v listopadovém nebo určitě jury, tj. diskvalifikaci Schranze otázky týkající se mezinárodních
v prosincovém Lyžařství. Přípravy _  ' zimních her mládeže v lyžování,
by měly již od nyní probíhat nor- •  Za účasti gen. tajemníka OV jejichž uspořádání navrhují někte- 
málně podle zkušeností z uplynu- Vysoké Tatry 1970 J. Mráze pro- r á alpská lyžařská střediska,  
lých roků. Velké úspěchy našich jednalo P-FIS zprávu o přípravě V. P.
reprezentantů v uplynulé olympij- MS ve Vysokých Tatrách a koň
ské zimě se odrazily v letních statovalo dobrý průběh prací.  r u H r m m i  P a c t n Á
měsících tím, že máme již dnes Stejně tak byly projednány otáz- M l l j r  I j l l í  Clíš u B S l i l G
pozvánky na mnoho mezinárod- ky přípravy sjezdových disciplín 
nich soutěží za výhodných pod- ve Val Gardeně. a C g lC
mínek. Velká pozornost je nyní •  xermín olympijských her 1972
věnována úsilí zabezpečit trénink byl stanoven na 3. 13. února Trojnásobný olympijský vítěz
jednotlivých disciplín na prvém ig72 ' ' Jean-Claude Killy obdržel ve Val

•  Kandidáti pro MS 1974 mají d ’IsĎra vyznamenání Rytíř fran- 
ekonomickych možnostech a dal- d t á žádosti dn m  dubna uouzske čestné legie. Švagr pre-
ších podmínkách, které budou p° dat sve zadostl do 30- dubna Sidenta Charlese de Gaulla Jac-
určeny pro mezinárodní styk ' ques Vendroux prohlásil při pře-
v současných složitých podmiň- •  Obsáhle byly projednávány dávání: »Tento řád je pravým vy- 
kách. otázky amatérských předpisů. (Na jádřením citů Francouzů Killymu.

— jjc — jiném místě píši o tom, jaké ná- Jméno Killy je pro francouzskou
V této souvislosti je mou po- zory jsem k těmto otázkám před- mládež hlasem polnice.« 

vinností předat všem lyžařům po- k° lem . ° í ymj ),ik

ce^života 'ríá s'^ od' o n ' a j lun - Jutovány se závěrem, že tento Rakušané se starým
nika FIS S. Bergmana a švéd- závodník . neP°ura §il předpisy, a
ských lyžařů proto není třeba dale se zabývat v l i l

různými úvahami a připomínka-
— ^  — mi, které byly publikovány v ně- První trénink na sněhu absol-

Letní období bylo ve FIS cha- kterých časopisech. Na základě vovali rakouští sjezdaři začátkem 
rakterizováno zvýšenou činností, diskuse bylo usneseno, aby se srpna na Kitzsteinhornu. Zúčast- 
neboť se uzavíraly problémy olym- jednotlivé národní lyžařské fede- nili se také Karl Schranz, Ger- 
pijské zimy a byla zahájena pří- race a svazy vyiádřily k otáz- hard Nenninga a Heini Messner. 
prava na příští  kongres. V červnu kám amatérismu na základě do- Lze tedy počítat, že rakouské 
zasedalo předsednictvo FIS v Inns- tazníku, který jim bude zaslán družstvo mimů zůstane ve stej- 
brucku a projednalo následující v průběhu podzimních měsíců, ném složení jako v uplynulém 
závažné otázky: V této souvislosti jsou nesprávné roce.

115



Ú v a h y  k p r o b l é m ů m
Uvádíme diskusní příspěvek s. V!. Pácla na P-FIS 15. 6. 1968:

Již dosti dlouho stojí před spor- t růnu a jaké ženy apod.? Proto rodní součinností a v souladu 
torzním světem dilema, jež se jme- snahy o teoretickou rovnost ve s organizací a prostředky pří- 
nuje amatérismus. Je to přežitek věcech amatérismu vycházejícího slušného státu zajištěna hospo- 
doby nebo reálná nutnost? Po- z různých sociálních podmínek, dářská,  sociální a kulturní práva 
slední velkou diskusi a tříbení z různých teoretických úvah a nezbytná k jeho důstojnosti  a 
názorů jsme zažili v období před, někdv i zbožných přání dávají k s v o b o d n é m u  r o z v o j i  
při a po zimních olympijských výsledky rozporné. Dodržování j e h o  o s o b n o s t  i.« 
hrách v Grenoblů Chtěl bych po- těchto nereálných předpisů je přj respektování vývoje) vgech 
dat návrh na jednoduché resem, formální Proto je nutné pone- souvislostí a vzájemné důvěře 
kde bychom respektoval! právo- chat  rozhodovaní národním orga- b ,Q „ správné rozdělit si úkoly 
moce těch organu a organizaci, nizacim. takto-
které mohou nejlépe situaci po- Dovolím si citovat barona Pier- y Mezinárodní olvmuiiskv vv- 
soudit. Dále předpokládám, ze , rmihprtlna ktnrv narsal  . A' Mezinaroani olympijsky vy
nři nncnznuání těcMn slnžifvrh r.a 06 L0UDertlna> který napásal bor prenecba problémy amateris-
p n  posuzovaní těchto složitých jlž v r0C8 i g i 4: »Hlavní problém, mu abv ;p řešilv a odnovídalv za
otázek bude existovat všeobecná í t - budp Droiednáván v Praze - ’ aDy. 1® re,S1íy “opovmaly za
a uzáiemná Hflvěrp mezi «inžira Kle " DUQe projeunavan v ťraze ne mezinárodni sportova vzájemná důvěra mezi složka- na kongresu (0iympijsi<ý kongres r ace
mi národních a mezinárodních 3g25) bude „ amatérismu. Čtenář ,  „  „ro . . . . .  ,
organizaci. _  ma pravo se usmívat. O tomto 2‘ Ve, FIS bychom+ meh st“? ° vi*

Amatérismus je jiz od počátku blému se hovoří více než 40 podmínky pro ucast na soutěžích 
rozvoje mezinárodni sportovní let a periodicky se objevuje na vcetne ZOH. Nemůže startovat: 
činnosti jevem velmi komplikova- scgng a na slavnostních soudech a) kdo přijímá peněžité odmě- 
nym jako cely svět sani. Mezina- a dovede vyprovokovat tolik po- ny jako ceny, startovně nebo ce- 
r0?n3„ olympijsky výbor se snažil jemjky v tjsku a přitom se stále ny, jejichž hodnota je vyšší, než 
vytvářet naprosto ste,ne předpisy ukazu] jak máloH se přiblížiIa urěí kongres; 
pro všechny. Přitom podmínky mo?nnst ipbn řpižpní « . . „
jednotlivých sportů jsou nestejné ’ ' b) kdo závodí společně s pro-
a rovněž tak možnosti jednotli- Domnívám se, že i na úseku fesionály;
vých národních olympijských vý- sportovní činnosti bychom měli c ) kdo není zaměstnán nebo 
borů nelze srovnávat jediným mě- respektovat všeobecnou Deklaraci není zapsán na nějaké škole (ne- 
řítkem. Stejně tak  je nerovnost lidských práv přijatou 10. 12. týká se žen),
i mezi sociálními skupinami na 1948 v OSN, kde se v čl. 22 říká: „ , _ ,
celém světě. Jaké podmínky pro »Každý člověk má jako člen spo- Za dodržovaní zasad pro
sportovní činnost má např. rol- lečnosti právo na sociální zabez- lu:ast na mezinárodních soutěžích 
nik, dělník, student, důstojník, pečení a nárok na to, aby mu odpovídají národní svazy nebo 
úspěšný podnikatel, následník byla národním úsilím i ineziná- federace.

M
l  r i  r  t  na reálnou účast při řízení, kteréproDina příprava vr̂ ie ^

r  u w  r  v d) Suverenita jednotlivých sva-

nove organizace lyžovaní kompetenci jak při rozdělování
vlastních zdrojů, tak i ze zdrojů 
celostátních. Rozpočtování bude

Dlouholetá snaha sportovních sekcí po zvýšení pravomocí tak, aby usktečňováno prostřednictvím če
še z orgánů poradních staly orgány, které ve svém sportu budou iostátního rozpočtu dotace budou 
rozhodovat o všech základních otázkách platností dostala volnou ces- přidělován podle dohodnutého 
tu uvolněním tuhé centralistické politiky Novotného ery po ledno- . . .  
vém plénu ÍÍV KSC. KUce-

e) Rozdělení pravomoci celo-
Už v únoru a březnu proběhla z Čech — Jedlička, Chlouba, Plí- stá tních a svazových orgánů vy- 

především v českých zemích řa- va — a 3 z Moravy — Němeček, chází ze zásady, že celostátní 
da aktivů lyžařských pracovníků Novosad a Bogdálek. Během květ- orgány mají jen takovou kompe- 
v okresech a oblastech, které se na a června komise projednala tenči, kterou jim postoupí orgá- 
jednoznačně vyslovily pro vytvo- hlavní zásady nového uspořádání ny svazové.
ření samostatné organizace lyžo- a sjednotila se na těchto závě- f) Do pravomoci ústředního or-
vání v ČSSR, zapojené do Fede- rech: gánu patří:
race sportovních organizací v ČSSR. a j všichni členové Svazu lyža- l. Zastupování Svazu lyžařů ve 
Na základě této široké inicia- řů musí mít rovnocenné podmiň- FIS a ostatních mezinárodních 
tivy byl v dubnu t. r. zvolen pří- ky pro pěstování lyžování. organizacích
pravný výbor Svazu lyžařů CSSR , , _ . . , ... . „
ť 1 ~ . . b Organizace musí vyloučit ja- 2. státní reprezentace,
a okamžité začaly přípravné pra- koukoliv £ormu diskriminace ná- o rplnqtxtn> qnnt^ P
ce. Do tohoto výboru bylo slo- rodního (zemského) svazu, župy ' ’
venskou sekcí určejio 6 soudruhů či oddílu. tv01’ba pravidel lyžování,
— Mráz, Ferenci, Diačík, Schel- C) volba vstupu do Svazu ČSSR 5. koordinace celostátního plá- 
ling, Terešěák, .Medek, zatímco je na základě dobrovolnosti ná- nování, rozpočtování a mater, zá- 
plénum LS zvolilo 6 členů, tř i rodních (zemských) svazů, práva sobování,

116



6. vytváření celostátních předpo- konkrétních rozborů se také jas- rovnocenný partner dosavadní ly-
kladů pro optimální rozvoj lyžo- ně ukázalo, že oíiciální statisti- žařské sekce Slovenska, která, jak 
vání, ka dosavadních orgánů ČSTV ne- ukazují dosavadní jednání, by

7. koordinace součinnosti svazů, ukazuje správně sílu jednotlivých chtěla ve stejném termínu usta-
Dále byly diskutovány některé oblaf í z + hlediska „ lyŽař, f ! b° v“  1 s30vensky svaz lyžařů Na

podrobnosti organizačního a jed- sportu Tato zdaňhve nedůležitá ustaveni národních (zemských) 
nacího řádu. Přes zásadní sou- yec vsak bude jisté jádrem dal- svazu by melo okamžité navazat 
hlas s uvedenými zásadami pro- f l? h nesaazi deleni Prostřed- i ustavení federálního Svazu ly- 
jevilo se několik zásadních pro- ku ,z celostátního rozpočtu Zce- žárů CSSR nejpozdeji do konce 
blémů, kde jednotnosti dosaženo la lasn,e . se , v Prubaha vs5?h Jed‘ listopadu t r., aby do nove se- 
nebylo. Za nejdůležitější pova- nam ukázalo že česka cast ko- zóny byli lyžaři schopni pnpra- 
žuji vyřešení otázek ekonomie- m!se ]e v nevyhode proti zastup- vit a zajistit radny průběh všech

cum ze Slovenska, kteří se ve akci a soutěží. Mamě v minulosti 
„ _ své činnosti mohli opírat o slo- špatné zkušenosti  s různými re-

— problematika příjmu, dotací, venskou lyžařskou sekci. Z toho- organizacemi, protože probíhaly 
majetkoprávní  vztahy mezi to důvodu byl na červnovém plé- k 1. lednu, a dopláceli  na to ne- 

Svazem lyžařů a tělovýchovnou nu sekce zvolen přípravný výbor jen lyžaři, ale i ostatní zimní 
oiganizací CSSR. (Požadujeme na- Svazu lyžařů českých zemí, kdy sporty. Věřím, že v nových pod- 
vracení lyžařských zařízení do dosavadní členové celostátního mínkách našeho života požadavek 
majetku Svazu a samostatné hos- přípravného výboru byli doplněni lvžařů bude správně vedením ÚV 
podařeni s nimi.], 0 soudruhy Tameleho, Pečínku, ČSTV i přípravného výboru čes-

pioblematika slev, Matějku, Fišeru, Čurdu, Mračka ké tělovýchovné federace pocho-
investiční výstavba a některé a Konvalinu. Přípravný výbor čes- pen a bude nám umožněno do

další otázky. kých zemí připravil již dvě va- zahájení zimní sezóny jít už
Jedním ze zásadních problémů rianty organizace Svazu lyžařů s novými orgány. V opačném pří- 

je otázka organizačního dělení. ČSSR, ovšem stále naráží v dal- pádě se dostane sekce lyžování 
Slovenská část požaduje rozděle- ším jednání na nevyjasnění dříve ÚV ČSTV do velmi svízelné si
ní na dva národní svazy na prin- uvedených problémů. Ukazuje se, tuace a nutně dojde k diskrimi- 
cipu národnostním, zatímco Mora- že ÚV ČSTV i přípravný výbor naci českých zemí. Jestliže jsme 
va žádá organizaci na územním CSTF musí dát co nejdříve zcela pro odstranění jedné asymetrie, 
základě (tři zemské svazy) při jasné směrnice, jak si představuje neměli bychom připouštět,  aby 
takovém organizačním řádu, kte- další činnost, aby přípravné vý- v zájmu odstramění jedné dochá- 
rý ;  zajistí vyloučení jakéhokoliv bory svazů mohly pokračovat zelo k asymetrii druhé, 
způsobu majorizace. Jednotný ná- v konkrétní přípravné práci a ne-
zor je na dělení nižších orgánů, dělaly věci, které by se ukázaly _
svaz župa oddíl. potom jako zbytečné. Na své po- Doc. dr. JAROSLAV BOGDALEK,

Župy by byly ustavovány bez slední schůzi 4. 9. 1968 rozhodl místopředseda přípravného výboru 
ohledu na dosavadní okresy po- přípravný výbor českých zemí po- českých zemí
dle podmínek vyhovujících orga- žadovat na ÚV ČSTV, aby byly 
nizaci lyžování v jednotlivých pří- vytvořeny podmínky k tomu, aby 
rodních oblastech (např. krkonoš- mohl být do 28. ří jna vytvořen
ská, horácká apod.). Při přípravě Svaz lyžařů českých zemí jako -jAr j

Zostaneme věrní pokroku -

zostaneme věrní našim slovenským horám!
Keď v týchto dňoch 24. výro- princípoch bude spočívat’ aj jed- zuby a pokračujte v přípravách 

čia SNP spomíname na hrdinské nota celého čs. tělovýchovného s dvojnásobnou energiou. Musíme 
činy synov a dcér slovenského hnutia. dohnat' zameškané!
národa, s lilbokým žialom v srd- Funkcionáři, Apelujeme na všetkých dodáva
l i  si uvědomujeme terajšiu rea- připravujme sa na zimu. Orga- íeíov investici! vo Vysokých Ta- 
litu. Slovenské hory sú vsak na- nizujme členstvo, družstvá přete- trách, aby osvědčili svoje vlaste- 
se a našimi ostanu. Lyžiari po- károv. Robme si poriadok v ad- nectvo tým, že dokážeme celému 
jdu do nich aj v nastávajúcej zi- ministratívnych veciach. Priprav- světu svoju nezlomnost' a húžev- 
me, nie bojovat ako před 24 rok- me rozumné podklady pre rozpo- natosť připravením normálnych 
mi, ale zocelovat svoje tělo i du- Qet, športový kalendář, rozpisy podmienok pre usporiadanie maj- 
cha do práce za vlast'. Pojdame pretekov a ďalšie. strovstiev světa v lyžovaní v ro-
ďalej cestou pokroku, cestou Dub- _ ku 1970.
čekovou, ktorú sme nastúpili Tréneri a pretekári, _
v januári tohto roku, a to svor- ani 113 okamžik nepřestaňte Verme, ze poc ivou pracou na-
ne a nerozborne s bratmi Čech- s Přípravami na nové hlavně ob- hradíme straty, ktore len my mu- 
mi. Hlásíme sa k výsledkom mi- dobie. Lyžovanie je ten šťastný sime odstranit, 
moriadneho zjazdu KSS, hlásíme sport, ktorého najváčšou tělocvič- . .  , , . - , .
sa k Dubčekovi, Husákovi, našou íiou je príroda. Trénujte poctivo JAN MRAZ předseda lyz. sekcie 
Vlastou je a ostane Českosloven- v Prírode. ^7GCSZTV 3 86n' t3j' ° V MS
ská socialistická republika, v kto- Nezanedbáme ani přípravy na ’
rej nerozbornú jednotu Čechov a majstrovstvá světa v lyžovaní. Ce- ^ r - IVAN SCHELLING, podpredse-
Slovákov zabezpečí jej demokra- lý iyžiarsky svět bude nás s na- da LS SV ČSZTV,
tické federatívne usporiadanie. pátím sledovat', či ich budeme Dr. EUGEN MEDEK, tajomník LS 
Sme přesvědčení, že na týchto schopní riadne připravit. Zatnite SV ČSZTV.

117



Interski není jen řada předná- hrad (největší  americká přehrada kterého po nezdařeném útěku 
šek, zasedání předsednictva, plé- Hooverova), přírodních rezervací před Hitlerem r. 1939 za vysoké 
na, komisí, filmových představě- a národních parků, prérií porost- výkupné osvobodili Američané 
ní a praktických ukázek, ale lých štěpní travou a nízkým bu- i s rodinou z rakouského žaláře 
i velká společenská událost s řa- schem s pumami a chřestýši. Jsou a přivezli do své zaslíbené země, 
dou oficiálních a neoficiálních to hory s historií Indiánů, které nebyl nikdo jiný než arlbergský 
pozvání, u kterých je někdy těž- v první polovině 19. století vy- lyžařský král Hannes Schneider, 
ké odhadnout, zda je nutno je střídali lovci kožešin a vzápětí  Založil jim (i sobě) za to lyžař- 
přijmout nebo ne — především zlatokopové ze všech koutů svě- skou školu v North Conway, kte- 
proto, že se na nich dá mnohé ta. Hornické osady zvučných rou nyní vede jeho syn Herbert. 
projednat a vyřešit, co se zdá na jmen (Georgetown, Alma Lincoln Ale i jména nynějších ředitelů 

• schůzích neřešitelné, nebo proto, atd.) i zcela malé opuštěné doly dalších lyžařských Škol: Lash, Vá
že bychom se odmítnutím dopus- s vodními koly pro rýžování ko- lar, Fiore, Florini, Kihlmann, 
tili možná těžké společenské vů jsou roztroušeny po celé 350 Schaffler, Winthers, naznačují, že 
chyby. nejde o rodilé Američany. V ame-

Zajímavý večer s ukázkami in- rických lyžařských střediscích
diánských zvyků a tanců uspořá- hledali a našli uplatnění buď ja-
dali Američané. Na rakouském I —  » I I N T E R S K I  I ko vedoucí lyžařských škol, nebo
večeru předvedly rakouské děti i d S Z S Z S S S S S S I  íako lyžařští učitelé i bývalí
i dospělí v tyroláckých krojích ^ \  olympijští vítězové Marius Erik-
svůj folklór z nezbytnou dechov- ^  l i t "ES—  ̂ sen, vedoucí školy ve Snow Maas
kou a hlučnými »Schuhplatten«. ̂ — I H ~ A = r l Í Í  a majitel sportovního obchodu
Švýcaři na dalším večeru opět L J  v Aspen, Staub, ředitel lyžařské
s hudbou své »šotyše«. Přípravný školy ve Veilu, dále Pravda, Matt
organizační výbor ZOH 1976, = -a  r r — t i — V v 1 1/ 7 n  a mnozí jiní.
o které se Američané ucházejí, NN | T  P  ? <XŇJ Y \ \  Lyžařská sportovní střediska
pozva delegáty na informační LU VJ U vznikají v USA na čistě obchodní
schuzku o přípravách a miste (o') A ( e - f  P \  11 bázi. Akciová společnost skoupí
těchto her. K poznaní americké- ^ ( p )  P Ě J  M  nebo pronajme od státu nebo od
ho zapadu byli pozvaní všichni L S J V J  soukroťmníků, kteří v tomto mís-
úcastníci kongresu k velikému tg raají kutací právo, pozemek
stolovaní v pnrode  na ranci -  (většinou se stát  zúčastňuje 60

Tsvým Doc. dr. ČTVRTEČKA
čerstvým úlovkem krásnou nj (pokud nejsou soukromé). Pro-
stihlou pumou Jen ohlasene ro- . vede úpravu sjezdovek, které
deo muselo byt vzato z progra- kilometru dlouhé cestě po ktere ihned osťeje travou a pronajímá
mu pro sněhovou vánici. Nebylo jsme jeli z Denveru do Aspen. létě ra n čerům za 3 dolary mě-
mozno o d r id  ani pozvaní na od- Většinu z nich už ovsem vystři- síe g z jednoho kusu dobytka,
poledni »caj« panu starostovi, ani daly bud rance se stády krav pr0v0z sJtřediska pr0vádí buď
na večeři kalifornskému miliona- (volné ustájených a chovaných polečnost sama) nebo jednotlivá
ri do jeho soukromé vi y, kam jen pro maso), nebo kom a ovci. z^řízení pr0najme. K povinnos- 
pozval pouze nas a Jugoslavce -  Mnohé, napr. 1 Aspen, se přeme- t provozovatele patří úprava 
prý aby se poprvé v živote se- mly ve sportovní střediska.  V Los sjezdoťvých drah a financování 
tkal s komunisty. Další pozvaní Alamos je známe atomové stře- zacbranné služby 
pokračovala v Denveru, kde jsme disko. y’
se na zpáteční cestě zdrželi a Není divu, že tato pestrá minu- SJEZDOVÉ DRÁHY jsou široké, 
kde jsme nemohli odříci ani lost (Denver sám a jeho okolí bezpečné a stále vzorně uprave- 
srdečné pozvání našich kraja- byly ještě před nemnoha desítka- né. Pro provozovatele výtahu je 
nů zde žijících. Tady ovšem ne- mi let  působištěm legendárního samozřejmé, že jeho zákazník, 
bralo vyprávění konce. Bufallo Billa) doznívá ještě v po- tím, že si zakoupil jízdenku, má

SKATNATF HORY rnynrnstíraií vědomí dnešních obyvatel tohoto nárok jezdit bezpečně na vzorně
SKALNAir. h u k y , rozprostírají Divokého západu a že některé upravené trati.  V praxi to vypá

čí se od hlavního města Colora- věci, které, ať chceme nebo ne- dá tak, že např. v Aspen, kde je 
da Denveru až po pobřeží Ti- chceme, zde prožijeme na vlastní sedm výtahů a 45 sjezdových tra- 
chého oceánu, nejsou jen místem kůži, se zdají nám, střízlivým Ev- tí, mají na jejich úpravu 15 ra- 
sportovních středisek známých ropanům, někdy až příliš román- traků, které jsou v neustálém 
z minulých MS nebo ZOH, jako tickéL provozu. Pohybují se na čtyřech
je Aspen, Colorado Springs nebo LYŽAŘSKÁ STŘEDISKA, jako je pásech a mají četná pridavna za-

, ’ ,  ̂ , Aspen, vznikala temer v celých řízení (radlice na serezavani le-
Scjuaw alley, ale  ̂ stovky dalsic 1 skalnatých horách jako houby po dových vln, radlický a brány na 
středisek roztroušených v celém dešti po druhé světové válce, kypření sněhu, válce, železné 
rozsáhlém pohoří dosahujícím (První lyžařský klub byl v Ame- plotny a řetězy na udusání a 
nadmořských výšek přes čtyři ti- řiče založen v r. 1904.) Přispěla uhlazení povrchu), 
sice metrů. Z nich zejména stře- k tomu především sama válka, VÝTAHY. Do sportovní oblasti
diska na východních svazích, ^ dy nebylo možné jezdit v zimě . , , 9500 metrů nad mo-

chráněná od vlhkých větrů Tiché- s e k ^ f e d ň a ^ V ů n i k a í o í ?  Amerl- řem ) Patří leště střediska Hig- 
ho oceánu, oplývají po celou zi- ga n j j ktefí toho využill k »obje- lands (6 výtahů), Buttermilk (4 
mu suchým prachovým sněhem, vení« vlastních hor. A aby pro výtahy) a Snowmass (5 výtahů).

Jsou pro nás místem známých, náročné Američany měly jejich Výtahy jsou většinou sedačkové, 
romantikou vonících řek, jako Rio hory kouzlo ciziny, zvali jim zpo- jedno a dvousedadlové kotvové 
Grande (podobně jako železnice čátku z Evropy i lyžařské učíte- stfední nebo krátké ’které lze 
stejného jména koncici v Aspen , le a zakladali střediska 1 podle . ,
nebo Colorado, protékající Vel- jména (Buttermilk, Heiland atd.) Pijemistovat z místa na mis o. 
kým kaňonem, dále velkých jezer jako oko oku podobná Švýcar- Všechny mají velkou frekvenci 
(Solné s plážemi pro rychlostní ským, rakouským a francouz- (rychlost i hustotu sedaček), 
zkoušky aut a motocyklů), pře- ským. Jedním z prvních pionýrů, Tam, kde jde o dopravu do výše

118



Půjčovné za lyže^ ^ole a boty: ' .. .. , * , •
5 až 1G dolarů denně. Lyže na 
celou sezónu 75 dolarů. Cena ly
ží Haed a Kneisl 200 dolarů.

Výdělek lyžařského učitele prů
měrně 4000 až 5000 dolarů za se- g 
zónu (asi 155 dnů],

KRADOU SE V AMERICE LYŽE? Saně Horské s iužby se skříňkou první pomoci a telefonem.
Byla naše otazka. Také, ale ma- a 1 1
lo, zněla odpověď. A důvod? Kdo
přivede na stopu zloděje lyží, ob- rada připadající na rok 1976. Den- s vlastním šerifem, poštou, res- 
drží 200 dol. Přesto měla policie ver s 1,2 mil. obyvatel zaručuje tauracemi a obchody, s vodovo- 
během kongresu napilno. Byla největší návštěvu her. Loveland a dem a kanalizací. Roku 1890 měli 
všude, kde se něco dělo, a to Mount Sniktau, kde se pojede už i vlastní parní lanovku, po- 
jak státní, tak federální nebo slalom a sjezd, jsou vzdáleny 45 stavenou Angličany, která je spo- 
místní šerifové — v širokých minut, Indian-Hils, určené pro se- jovala s Aspen, ležícím o 1000 m 
kloboucích, s kolty a šerifským verské disciplíny a boby — 15 níže. [Lana používal ještě před 
odznakem na prsou — kteří stej- min. jízdy autem po dálnici 6 léty ski-klub v Aspen na svém 
ně dobře jako koně ovládají mo- z Denveru. Zimní stadióny pro výtahu). Osada zaniKla současně 
děrní služební automobil. hokejisty a bruslaře jsou v Den- se zánikem dolů v r. 1894. Roz-

ZÁCHRANNÁ SLUŽBA je orga- věru, kde se staví navíc stadión valiny a haldy byly v posledních 
nizována jednak jako profesionál- pro 50 000 sedících diváků. 80 % dvou letech nákladem 5000 dola- 
ní, jednak jako dobrovolná. Pia- ubytovací kapacity pro olympij- rů buldozery srovnány a svah 
cení členové HS jsou zaměstnán- skou vesnici je už dnes k dispo- oset travou. Tak se na tomto 
ci výtahů, dobrovolní jsou orga- zici v kolejích denverské univer- místě spojila zlatokopecká tradi- 
nizováni v rámci amerického Čer- síty a v samotném Denveru a je- ce s neméně slavnou lyžařskou 
veného kříže jako »Národní lyžař- ho 20km okruhu je v současné přítomností.
ská záchranná služba«. Mají velmi době pro hosty na 15 tisíc lůžek INTERSKI A MY Tak jako ZOH 
přísné školení teoretické i prak- v hotelích a motelech a přibývá a Ms umožňují našim trenérům 
tické a každý rok doškolováni, jich na tisíc ročně. Okolí Den- a závodníkům srovnání výsledků 
Jejich hlavni prače spočívá ve věru má ideální klimatické, sně- jejich tréninkové teorie a praxe 
hlídkování na sjezdových tratích hové a terénní podmínky (což pa- s výsledky soupeřů je tomu po- 
nebo ve službě v údolních stáni- nu starostovi, jestli mu to po- d0bně i na poli” nezávodním 
cích hlavně v neděli  a o svát- může, rádi potvrzujeme, protože u příležitosti Interski Lyžařské 
cích. Překvapil nás jejich počet, celých 10 dnů v době, když už kongresy — tato mistrovství svě- 
V neděli  bývá např. ve středisku u nás ani v Alpách není po pra- ta nezávodního lyžování — jak je 
Loveland (8 výtahu) na 120 hlí- chovém sněhu ani památky, jsme Američané nazvali, stávají se sku- 
dek na tratích a 15 členu ve sta- jezdili v Aspen na krásném pra- tegn g jedním z kritérií pro po
nících. Stanice jsou telefonicky šanu a za slunečného počasí). souzení poměru sil na úseku ZLV

s a T 7 t e r é » r ? f s l u SCS nma- TOURTELLOTE PARK -  a»ah -lezl jednotl iv in!  národy, ,ak by 
sani v teienu. Za svou prací ma ieden a široký půl km v tomto měření obstálo naše ne
jí zdarma lanovku a dostávají ulululy jeuen a siroxy pui k iu
příspěvek na jízdné ve výši 15 s výškovým rozdílem 200 m
centů za jednu míli ujetou autem kde se předváděly praktické V lyžařské teorii a v metodice
z bydliště do střediska Kromě ukázky jednotlivých národů, leží základního lyžařského výcviku 
toho mají nárok na 5% slevu da- v průsmyku Independance ve vý- nejsme v žádném případě poza- 
ně z příjmů Zajímavé je, že za ši 3711 m- Má svou bohatou a du za nejvyspělejšími lyžařskými 
posledních 10 roků byla v' oblasti pestrou historii. Ještě před dvě- státy. Máme dnes dobře teoretic- 
Acnpn nmi7p tři lavinová npštňs- ma roky tam stály zbytky dřevě- ky (biomechanicky) podloženou a

ných srubů a vršily se haldy zdůvodněnou techniku prvků zá-
ZOH 1976 V DENVERU? Je to stříbrných dolů, které tam založil kladního lyžařského výcviku. Ta- 

přání přípravného výboru těchto r - 1880 Henry Tourtellote spolu to technika se celkem neliší od 
her a jeho předsedy premiéra s početnou skupinou zlatokopů, techniky, kterou se dnes ve světě 
města pana Currigana a sdělil kdVž hYn  dříve odtud vypudili jezdi. I v metodice jsme na 
nám je na schůzi pořádané pro indiány. Protože tam našli vydat- správné cestě maximálního zjed- 
delegáty Interski. Co mluví pro: né stříbrné žíly, které vynášely nodušování metodických řad při 
2001eté jubileum Spojených států až 24 tisíc dolarů denně, rozrost- nácviku jednotlivých cviků. Po- 
a sté výročí založení státu Colo- la se osada záhy v městečko Pokračování na str. 122

119



* :  ̂  ̂  ̂̂

í ü  m M  ^W Ě Ě hku





Dokončení ze str. 119 jejich dvou disciplín, musíme se r  I
blížíme k racionalizaci výcviku s touto skutečností vyrovnat a /  / l U n f l U
využitím všech dostupných pomů- hledat její příčiny. Bude jich fc* Cl ¥  VJ U  ¥
cek a lyžařských zařízení jako pravděpodobně více a nebude je
výtahů, sjezdových a běžeckých snadné odstranit  např. pouhým __ n  A  í  I I  A  Ť  A  l°l
drah, cvičných můstků a dokoná- zvýšením zkušebních požadavků I I  | |  i O T I  1 1 g |  f  f  .  81
lého vybavení. Zkoušejí se i krát- u praktických zkoušek lyžařských M  r "  1 V f c l I I W f c w W  
ké lyže apod. Správně oceňujeme cvičitelů. Budeme muset, tak ja-
předsezónní přípravu i lyžařskou ko to dělají jinde, vyvolat v li- Série lyžařských závodů 
průpravu v základním lyžařském dech, kteří jezdí na lyže, větší v Austrálii začala v Thredbo (No 
výcviku. Obsah ZLV vidíme, ve zájem a touhu po zdokonalování vý jižní Vales) zemským mistrov- 
správných proporcích a jeho za- v lyžařském umění pod vedením stvím. Těžký slalom dokončilo z 50 
měření všestranněji, než je tomu lyžařských učitelů, a to jak po startujících jen 24. Vyhrál Fran- 
u většiny zejména neseverských amatérské, tak po profesionální couz Augert. Jelo se za vynikají- 
států. Nutnost spojení a návaz- linii a poskytnout jim k tomu cích podmínek. — 1. Augert (Fr.) 
nosti základního a závodního vý- všecky možnosti. 101,36, 2. Rofner (Rak.) 103,06, 3.
cviku není pro naše cvičitele no- Ještě na minulém lyžařském Clautaud (It.) 103,82, 4. Orcel (Fr.)
vinkou, i když ještě není na té kongresu v Badgasteinu jsme by- 104,42, 5. Rieger (NSR) 105,45, 6. 
úrovni, na které by ji naši tře- li jednou z mála zemí, která mě- Frei (Švýc.) 106,30. Obří slalom: 
néři chtěli mít, Rovněž v otáz- la jednotné osnovy školní a mi- Orcel (Fr.) 86,70, 2. Clataud (It.) 
kách školení a doškolování cviči- moškolní lyžařské výuky. I zde 87,05, 3. Kidd (USA) 87,65, 4. Penz 
telú jsme na dobré mezinárodní se zdá, že jsme byli předstiženi, (Fr.) 87,65, 5. Duncan (Kan.) 87,74. 
úrovni. Ani teoretické zkušební protože zásada jednotnosti  ve Kombinace: Orcel a G. Gablová 
požadavky, které klademe na na- výuce lyžování našla uplatnění (Rak.).
še cvičitele, nejsou o nic mírněj- (možná i našim přispěním) Thredbo-Cup _ slalom: 1. Orcel
ší, než je tomu u lyžařsky nej- v mnoha dalších státech, zatímco ^11 78 2. Clataud 111 77 3. Rie
vyspělejších států. u nás zůstala víceméně na pa- gei/ 4’ Huggler (Švýc.), 5. Shep-

Oblast, kde celosvětově rapidně píře. Omluvou nemohou být ani ¡ie r j  (Kan.), 6. Dátwyler (Švýc.). 
vzrostla úroveň lyžařských cviči- dílčí úspěchy např. ve sjednocení obří slalom': 1. Augert 2:39,10, 2. 
telů (i masového lyžování), je názorů na výuku u nesjezdových Kidd 2:39 42 3. Clataud 2:4136,
ovšem praktické ovládání lyží disciplín, nebo dohoda obou slo- 4 Orcel 2:42 07.   Kombinace:
zejména pokud jde o sjezdovou žek na novém jednotném názvo- Clataud 11 50 2. Orcel 12 30,
techniku. Domnívám se, že tady šloví. Chybí nám instrukční film. 3 Rieger 22,50, 4. Shepherd 42^63! 
jde neúměrně s námi rychleji  ku- Velmi významné zůstává i na- 5_ Huggler 44,61. 
předu jak světová úroveň cviči- dále naše zastoupení ve vrchol-
telů, tak jejich žáků. I kdyby- ných orgánech Interski, které dá- Wills-Cup v Thredbo vyhrál 
chom přijali — z hlediska tře- vá předpoklady k tomu, že se v den svých 19. narozenin Jean- 
nérů běhu a skoku pravděpodob- dobrá práce našich zástupců Noěl Augert. Slalom (dvě kola po 
ně problematické vysvětlení — že v tomto vrcholném orgánu proje- 56 brankách): 1. Augert 103,69 
jedním z důvodů je právě vše- ví i zpětně — na úseku našeho (51,73 a 51,96), 2. Penz 106,20
strannost našeho ZLV ve prospěch základního lyžování. (53,21 a 52,99), 3. Frei 106,44, 4.

Rieger 107,92, 5. Duncan 108,05.
A Diskvalifikováni IUj. Kidd, TřÍt~

scher (Rak.) a Orcel. Obří slalom: 
, 1. Penz 2:52,52 (za dvě jízdy), 2

f a  ^  \ J  f a  4 “ ^ |  Augert 2:53,41, 3. Shepherd, 4.
V i  J  ^  ^  Orcel. Kombinace: 1. Augert, 2.

Penz, 3. Shepherd, 4. Kashiwagi
, _ _ , , . , „ _ _ (Jap.), 5. Merril (USA), 6. Ino-
Lyzarska mistrovství světa pro- připočítat  50 junioru a 30 žáků, mata (]ap 1

ffisionalu budou od 19. do 22. uno- jakož i 12 treneru. Tuto sumu dají 1
ra v japonské prefektuře Šiga za dohromady: lyžařský svaz, minis-
účasti 24 lyžařů z Francie, Ra- terstvo výchovy, obchodní komora | k |  _  I I
kouska, NSR, USA a Japonska. a lyžařský průmysl. íw  I I  j j

'iV ★  r

Banff, který byl poražen japón- ^ " “T c t t e l í ^ y ž o v á n ? 1̂ V NSR, V V l i  T 3  I M 3  T
skym Sapporo, kandiduje znovu na Anglle Francie, Itálie, Jugoslávie, *  
poradam zimních olympijských Lichtensteinu , Rakouska a Švýcar-
her v roce 1972. ska na zasedání, které mělo sjed- Podle statistik startovalo na OH

, notit  vyučovací metody. Dobrá vů- nejvíce závodníků s vázáním zá-
"" le a přátelství zúčastněných při- P ro n ě m e c k é  firmy Hannes Mar-

Mistr světa ve slalomu z Por- nesly dobré výsledky. Hlavním k e r-„ Celkem při 199 startech bylo 
tillo, Cario Senoner, oznámil, že problémem bylo vyrovnání techni-

zanechává akt.vni zá.odn! čin- ^  0S Í V  b',- ” á  IrafcouJském  v á z á n f  N e v a í l
nosti. Po získaní titulu nedosáhl studium Komplexu teto otazKy oy t t fl rlále náslpduií-
spnonpr žádného vítězství v A zá la ustavena komise, v jejímž cele D710 114 s tanu ,  aaie nasieauji.
v o d ě l í s  je Švýcar Karl ckrnina. Dalšími Salomon 35, Tyrolla 19, Eckel,

členy jsou Rakušané prof. Franz C°t>er a Remy po dvou, Geze je- 
Hoppichler a Stefan Kruckenhau- den.
ser, Francouz Daniel Jonville, Ně- Firma Markér je účastna i na 

Rozpočet Rakouského lyžařského mec Erhard Gastermann a dosud vázání v jiných zemích. Komplet
svazu pro* sezónu 1968—1969 dělá neurčený italský expert. Další ko- dělá v licenci vázání jedna z ital-
asi 4 milióny šilinků. Této sumy mise, kterou tvoří Karl Gamma, ských firem, jinak používají ně-
bude použito především pro alp- Franz Hoppichler a Daniel Cat- kterých částí vázání firmy v Ka
ské disciplíny. Rakouské reprezen- hiard, který vedl jednání, se bude nadě, USA, Japonsku, Švýcarsku, 
tační družstvo má nyní 90 závod- zabývat sjednocením lyžařské ter- Francii, Španělsku i v Rakousku 
níků a závodnic. K tomu je třeba minologie. (např. i firma Tyrolia).

122



Nejnovějš í  směry
Prof. EDUARD KOLLER

v kons t rukc i  lyží
Jízdní funkční vlastnosti  lyží se ovlivňují celkem snadno měřitelný- je jednou rukou zmáčkneme, 

mi hodnotami vnějších tvarů, jako např. telemarskou formou, ohybem V takovém stavu musí skluznice 
špičky, vzpruhem ve středu, jakož i dálkou a šířkou. Dále jsou to pak k sobě dobře přiléhat,  a to od 
fyzikální znaky, jako tvrdost, pružnost,  tlak na skluznou plochu, patek až k ohbí špice. Čím rych- 
váhové poměry, chování se při švihu a  zkrut. leji se pak při otevření ruky vrá

tí do původní polohy, tím více 
mají v sobě »života«. Kvalitní

Při posuzování lyží pro alpské v hlubokém sněhu. Brzdicí slož- i v ž p vvkazuií tvtn vlastnosti v p 
disciplíny upoutají nás tyto pře- ky jsou totiž větší než zdvihací, vysoké míře. 
devším svou alpskou formou, za- Lyže s dlouhým ohbím špic se
křivením ohbí špice a vzpruhem. velmi dobře hodí do hlubokého f i f t k a  a  č í ř ^ a TV7Í
Pod telemarskou formou rozumí- sněhu, neboť zkrácení skluzné DÉLKA A slKKA LYZl
me stranové krojení nebo stra- plochy nepadá na váhu a naopak všeobecně se stanoví norma 
novou křivku. Jméno se odvozuje pozvolné zvyšování ohnutí zdvihá délkv lvží v onuhlasp s tělesnou 
od krajiny Telemark. Odtud tedy, lyže dobře ze sněhu a bezpečně výškou. Lyže opřené o zem mají 
ze severu přišly lyže do střední je vede přes terénní vlny a sahat až zápěstí vztyčené ru- 
Evropy. Nordicke lyže byly vsak boule. ky. vlastnosti  dlouhých lyží pro-
pio alpské pomeiy nepoužitelné, u  combi neboli univerzálních ti krátkým nám dávají pokyny 
J eb? 1 byly az t n  mstry dlouhé a jygj musí spočívat zakřivení ohbí pro řešení speciálních případů,
uzke. iy  pak v Rakousku tamní §pic meZi těmito dvěma problé- n rn n H F  TY7F maií tu vvhodu
průkopník lyzarstvi Mathias Zdar- „Phnf musí Hnhr-P iPt iak m  DLOUHÉ LYŽE map tu výhodu,
sky přizpůsobil účelům iízdv - mUSÍ , . ]et jak ,na že se méně boří do hlubokého

a . - l . r u  DU u/u. i  , y tvrdé draze, tak i v mekkem qnxu„ mpnsf třpní a i<;miv Alpách. Jeho naradí,  lilienfeld- í n s h], sněnu, mají menši nen í,  a jsou
ské lyže, byly pak kratš í a širší Z  ' - .  - , Proto rychlejší, v přímé jízdě
než nordické lyže Telemarské Dalším napadnym ohnutím je dobře vedou stopu a jedou klid- 
krojení způsobuje že jsou lyže vzPruh ve středu lyží, který sahá něji, ježto lépe vypruží nárazy,
snáze točivější. Dřívější lyže byly od Patek až k zakřivení ohbl Jsou proto vhodnější pro přímou
při délce 210 cm ve špici 9 cm špic. Má pro jízdní vlastnosti  lyží jízdu a otevřenou krajinu. Dlouhé 
široké, ve středu 7 cm a na pat- ne°hyčejný význam. Je-li vzpruh lyže mají ale také své nevýhody, 
kách 8 cm. Dnes se dělá stře- zatízen lyžařem, má zmizet a lyže neboť se hůře točí a hůře se
dové krojení o něco širší _ při- mají Plošnš přiléhat .  Každý čtve- ovládají. Nejsou proto vhodné pro
bližně 7 3 cm patka a špička re ční centimetr plochy dosednutí zvlněnou a na překážky bohatou 
o něco užší -  7,9 až 8, potaž- má Převzít stejný tlak váhy těla, krajinu.
no 8,9—9 cm. Je jasné, že kro- znamená, že vzpruh má odpo- KRATŠÍ LYŽE jsou snáze ovla- 
jené lyže, když se postaví na va^e těla^ lyžaře. Je-li při- date iné a snáze se točí, boří se
hranu, zabírají  nejvíce na své ^  veliký, nemůže lyžař prošlap- však hlouběji, jsou pomalejší, na- 
nejširší straně — u špice. To zna- nout ce é̂ lyzeJ  ty PJk vPředu a r áZejí a snáze porušují rovnová- 
mená velkou pomoc při švihu a vzadu přiléhají silněji, a proto j ^ .  nevedou tak dobře stopu 
vyjíždění oblouků. Navíc širší vedou velmi silně v rovném sme1- v jízdě, chvějí se a snáze
špicí, v porovnání s patkou, se ru a„ narážejí v terénních vlnách p iav0U-
stlagí měkký sníh ve stopě a tím a , měkkém sněhu.^ Pro velké tře- normv se odchvluiící ŠIRŠÍ
příznivě ovlivní dokončení oblouku. ní na obou koncích se dají ta- l y ž e  se méně boří mají méně

kové lyže jen těžko točit anebo se . mene D° 11’ .
V souhlase se speciálním po- vůbec ne. Je-li však vzpruh příliš ťl:enb a )SO'!1 ,pr ,oto «y£hl1f i t 1’ 

užitím lyží se mění také tloušťka malý, pak dosedá váha lyžaře ztvrdlém podkladu vsak J^uie Je~ 
stranového krojení. Sjezdové ly- hlavně na střední  část. Takové dou D° hranách, a to predstavu- 
že, které mají uskutečňovat vy- lyže mají pak vlastnosti  kratš ích značné zatížení i pro^ kotnikv 
jíždění jen velkých oblouků, se typů. Dají se snáze točit, avšak sa ° dahylujlfcí E2“ í
spíše podobají hraněným souběž- v přímé jízdě — zvláště pak na LY2E dlouběl1 bori’ vlCe tl3C1 
ným prkýnkům, než je tomu tvrdém podkladu — málo vedou a a „Pod ozku a ]®ou ? rato Pom^' 
u slalomových lyží, které mají a mají sklon k chvění a plavání. lajsJ L  ]I^d a „ p0 h5aaacb J® podJ  
být točivé a u kterých musí hra- Msict-pr-f uúrnhri <=» nnFnciH statne lehcí, avšak pravé tak 
nv šnir hnhřp zahírat na Nekteii výrobci se ]iz pokusili j nechtěné zaseknutí hran, pro-
ztvrdfé dráze pFÍdělit každému Páru lyží též tože možnost přepadnutí je větší,zt m ie  araze. správnou váhu jezdce tím, ze

Lyže pro obří slalom a combi- vhodnou váhu pro ně vyrazili na f í r n  it t ví
lyže jsou přibližně uprostřed me- boční straně lyží vedle údaje u i f c L tM
zi sjezdovými a slalomovými ly- jejich délky. K tomu je však tře- POUŽITÍ A VZTAHY JEJICH
žemi. Mají být výslednicí vlast- ba ještě dodat, že u síly vzpru- PRUŽNOSTI
ností obou druhů. Proto tyto lyže hu hraje svoji roli i účel použi-
ponejvíce používá masa lyžařů. tí. Tak např. lyže, které se mají Lyže combi a pro obří slalom

Zahnutí ohbí špic: Existují lyže použít výhradně na ztvrdlé dráze hy se měly zcela prohnout do ku- 
s krátkým ohbím. Tím se skluz- a na ledu, mohou mít silnější lata Př* zkoušce ohýbáni. V linu 
ná plocha lyží prodlužuje; lépe vzpruh než lyže, které jsou pře- ohybu by nikde nemel být zlom. 
zabírají na tvrdé dráze. Tento vážně určeny pro měkký sníh. Ma h hýt proto průběžné, elas- 
druh ohnutí špic je vhodnější pro Proto je v každém případě rozdíl- tické.
dráhu, méně však pro měkký né, jaký má být vzpruh. K jeho U sjezdových lyží je patková
sníh, neboť přední s trana ostré- kontrole si postavíme obě lyže část tvrdší, neboť není třeba, aby
ho ohybu silně brzdí a boří se skluznicemi k sobě a v středu se lyže lehce točily; naopak žá-

123



dá se, aby v přímé jízdě dobře lehce, patky nesmějí ani drhnout, ně pro plastické lyže, avšak z ve- 
vedly stopu. V přední části mají ani zůstat viset. Za třetí musí liké části též při výrobě dřevě- 
být měkčí a ohbí špice má být nárazy dobře vvypružit, avšak bez ných a kovových lyží. Rovněž tak 
odolné vůči zkroucení, aby terén- následného pružení, spíše s tlu- se používají kombinace dřevě
ní nerovnosti se mohly dobře mícím účinkem. Za čtvrté mají ných, kovových a plastických čás- 
zchytat; ale přesto má ohbí špice lyže na tvrdém podkladu — tí, aby se v nejširší míře splnily 
při švihu dobře zabírat a nepře- zvláště na strmých srázech — požadavky kladené lyžaři.
táčet se. dobře »držet« a stranově neuhý- „ . ._ ,, .h f Podle zahraničních pramenu

Slalomové lyže musí být vza- Ddt-  ̂ zpracoval ALEXANDR HORSKÝ
du měkké, aby se daly lehce to- Hlavní konstrukční materiály 
čit; naproti  tomu přední část jsou dřevo, kov a plastické hmo-
musí být mnohem tvrdší, aby ty. Lyže ze dřeva s e .s t á le  ještě
bylo umožněno i na ledu přesné vyrábějí ve velké míře. Celodře-
provádění švihů. Každopádně však věné lyže (nelepené) náležejí mi- f a h a  H f l l l l
musí být ohbí špice odolné vůči nulosti, jen dětské anebo ty nej- £ | | U l l U I I U I v i l U  I l U l C  ™ 
zkrutu, aby se na ztvrdlé a přík- levnější typy se vyrábějí- v jed-
ré dráze nestáčela a lyže ne- nom kusu. Lyže slepené z mno- n A l l i n l l N
ustřelovaly. ha dílů mají největší podíl na fU|iUU&liU IIUVIIIKU

„ , ,  ̂ , „ celkové výrobě. Fyzikální vlast-
Pokud se tyče váhových vztahy, nostl lyžíy lze ovlYivnit výběrem

je třeba říci, že sjezdové lyže a uspořádáním různých druhů Dosavadní pomůcky pro svazo
ví11151 byt tezsi nez slalomové. dře jakož i způsobem lepení. vání holí, jako např. řemínek při-
Combt anebo lyže pro obři sla- 1 ť ť
lom budou svou vahou umístěny Toto jsou přednosti dřevěných dělaný na jedné holi, jehož po-
někde uprostřed mezi oběma typy. lyží: poměrně nízká cena, dobré mocí se přiváže druhá, mají své
Sjezdové lyže dík své váze po- vedení stopy a chování se při nevýhody, například že svázání
jedou rychleji a klidněji povedou, švizích. Jejich nevýhodami jsou nelze provést v rukavici a při
naproti  tomu slalomové Ivže jsou malá pevnost, trvanlivost a odol- mrazech je obtížné tento úkol
lépe ovladatelné dík své nižší nost vůči zlomu, snad též i men- ést volnou rukou neboť prsty
váze. si rychlost ve srovnaní s kovo- ť

, . , vými a plastickými lyžemi, jakož isou z tuhle mrazem.
Chovaní se při švizích: Dob- . , , - - „ „ „, „ .. ..  ... . . i  brzká »únava« materiálu,

re lyže mají být řízne, mají C/GI _ig.
mít »život«, to znamená, že při Kovovým lyžím se dává před- «=» -=■ *==*.
změnách křivky ohybu se mají nost zejména pro větší životnost / j  |f ) í \  A  / 1 (\
co nejdříve vracet do výchozího a lehčí provádění švihů. Pro svoji * r—i  l  i \ . :
tvaru. Nesmějí mít následné pru- relativní torzní pevnost se mo- ° \  I ,]■ 1 ‘ \ 1 , \
žení, ale naopak musí rychle tlu- hou vyrábět zvláště tenké v prů- / |  / \ j  |  \  / i  : ' J í
mit. Tyto požadavky plní ve vy- řezu, což je zejména velkou vý- / ?' \ / I I ,
soké míře konstrukční materiál hodou při provádění švihů v hlu- / 'j A  \ i 1 / I, A  i
— dřevo; proto u většiny kon- bokém sněhu. Nevýhodou je vy- fj II 1 (|'i [\ |
strukcí se používá dřeva aspoň soká cena a horší vedení stopy — £ i |  /;
jako plnicí materiál. Nejposled- zvláště u měkčích typů při rych- I | j ? ¡¡| i j ii] /  Ijil 1
nější výzkumné práce směřují lejší jízdě. , ;il ~~ ~ :|l '_A\
k tomu, aby kladné vlastnosti  význačným rysem u plastických — J |jj
dřeva byly použitím některých lyží _  míněny jsou lyže, u kte- ^  ^  ^
umělých hmot ještě předstiženy. r ýCb plastické látky se používají

Zkrut: Dobré lyže se nesmějí jako nosné elementy a nikoliv 
zkroutit  ve směru své podélné pouze jako plnicí látky k zesíle- Nevýhody odstraňuje tento pa- 
osy. Tím by se anulovala působ- ttí dřevěných lyží -— je vysoký tent, který řeší spojení holí po- 
jjQgl ohranění zvláště v ohbí špic stupen schopnosti  přizpůsobit se mocí zařízení na způsob stiskací-
a v patkách. '  Potíž v konstrukci oběma požadavkům: vysoké pruž- ho knoflíku (fig. 1 + 3), přičemž
lyží spočívá totiž ve spojení před- nosti při současné tuhosti. Další jedna hul má na konci držadla 
ností tenkého průřezu špic a pa- pozitivní rysy jsou: nepatrná knoflík a druhá opět vyhloubení, 
tek, nezbytného pro větší pruž- únavnost a vysoká pevnost. Pro-
nost s vlastnostmi silného prů- vádění švihů s plastickými lyže- _____  j
řezu, výhodného pro torzní pev- mi lze uskutečnit lehce a snad- f  -y  ¡ xs CAk ' 2 ‘ /—
nost. Jedním způsobem řešení je n° při všech sněhových pomě- j \  , s j- .(\ / V Á  \
skořepinová konstrukce. Tenké, rech. Uvedené vlastnosti  správně /  L  _A L—\ \ 6 l , j
elastické plnicí látky se obalí použitých umělých hmot dovolují \ l  V, 1 V j  X
pláštěm, který je odolný vůči využít lyže při rychlé jízdě na / F,G-2 \  ’
torzi. Existují též lyže, které mají tvrdším sněhu, kdy dobře vedou. / ; , \
dutiny v podélném směru osy V pořadí únavnosti  stojí plástic- / -j....'  |- i \
lyží, čímž se řeší předcházející ké lyže před kovovými a dřevě- L I 1
problém. nými. Nevýhodou je v současné , r » >

době uvést i výši jejich ceny. (■ i \ y  JXJ  i Ji 1

MATERIÁL PRO LYŽE Pro stavbu lyží se používá j  2 ! ¡
hlavně těchto plastických hmot: 11

Požadavky, které sportovci kla- polyetylén pro hladký skluz spod- 1 [jj [ J
dou na lyže, jsou tak různorodé, ní ploch, a celuloid pro vrchní 
že se používají různé materiály hrany a vrchní plochu a odolné
pro stavbu lyží, aby se podle skluznice, pryskyřice pro lepení Jiný způsob provedení je ob- 
možnosti vyhovělo požadavkům a nosné elementy; vulkán 'ibr ja- dobný) avšak s tím rozdílem, že 
v nejširší míře. Od lyží požadu- ko tlumící a méně hodnotný nos- sp0jenj se Provádí vrchem pomo- 
jeme za prvé, aby v přímé jízdě ný element; sklotextil  jako nosný . nlastirkP náskv raknnčpné 
dobře vedly a klidně spočívaly, element do laminátu, který se P, ‘ ^ ^
Nemají se ani chvět, ani »plavat« váže buď polyesterovou, nebo knoflíkem, který zapada do vy- 
do stran. Za druhé, provádění epoxidovou pryskyřicí.  Tyto ma- brání na vrcholu hlavice druhé 
všech změn směru musí probíhat  teriály se však nepoužívají výluč- hole (fig. 2 +  4).

124



L Y Ž E  k jednorázovému použit í?
Délka životnosti lyží se často nesprávně posuzuje. U dřevěných lyží s průběžnými hranami je jejich 

je neměnný problém, a to, že při silném používání mohou poměrně výměna prakticky nemožná; u ly- 
brzy z trati t  vzpruh. Avšak začátečník anebo slabší lyžař, který jezdí ží, které mají lamelové hrany, je 
jednak malou rychlostí a jednak také ne příliš často, může po léta lze vyměnit jednotlivě anebo vše- 
udržet své dřevěné lyže ve zcela upotřebitelném stavu. chny.

Lyže, i kdyby byly ještě na

Kdyby dobrý jezdec používal jsou však nyní tak vyježděné ja- Yrcbn| strai?a dobřY zactl°valé a 
dřevěných lyží jen na hladkých ko ještě nikdy, takže, i když sně- j kdyby mely dobry vzpruh a da- 
a rovných drahách, dosáhla by hová pokrývka je na silně frek- 10 ae na *}icb . v u ,aal
se také dvouletá až tříletá život- ventovaných sjezdovkách jinak aae 0 ja5ni m saa u’ jSOa 0
nost lyží. Ve skutečnosti však jsou dobrá, na různých místech stá- f ebo, lyzaie s ezi Pouzí e ne na 
dráhy posety terénními vlnami a le vylézá podklad, který je tvrde anebo ledove draze, 
děrami, a těm se ani dobrý ly- v nejlepšim případě zem, ale Pro ostatní části lyží vyvstává 
žař nemůže vyhnout. Lyže by se může to být také štěrk anebo sáni od sebe následující požada- 
celkem poměrně málo namáhaly, docela kompaktní skála. Hrany vek: Lyže, pokud se týče vrchní 
kdyby se jezdilo přesně v »bobo- jsou pak stále vystavovány tomu- plochy, vrchních hran, obložení 
vé dráze«, jede-li se však napříč to »dotyku s podkladem«. I když boků a samotného trupu lyže, mu- 
drahou, vzrůstá několikanásobně podklad se skládá pouze ze ze- sí mít také úměrnou životnost 
namáhání lyží. Je třeba si uvědo- mě, hrana se tím zakulacuje, ne- ocelových hran; avšak vše, co ji 
mit, že každý dospělý muž s ly- boť kameninový prach, který zem překračuje, už nemá smyslu. Jaký 
žařským oblečením váží nejméně obsahuje, je stále ještě tvrdší než by to mělo smysl a účel zhotovo- 
75 až 80 kg, ba i více kg. Je jas- nejtvrdší ocel na hranách. vat trup lyže, který vydrží tři
né, že dřevěné lyže takovému za- Poškození na štěrku anebo na anebo . ^n?d j el tě vJ ce
tíženi nemohou dlouho odolávat, skále jsou t0mu úměrně ještě vět- bYan,’ když výměna hran beztoho
a i když se při tom nezlomí, Jestliže lyžař nedá pozor, jsou pilJde so va v u 
ztratí svůj vzpruh. hrany již po několika dnech silně Totéž se vztahuje na vrchní

Dobré kovové anebo plastické zakulaceny. Na měkkém sněhu se ochranné hrany. I kdyby lyže byly 
lyže takové zatížení pravidelně to přirozeně neprojeví, avšak na »veskrze odolné vůči opotřebení«, 
vydrží. V extrémních případech ledové dráze taková lyže neza- nelze nic měnit na vlastnosti oče
še při tom zlomí i plastické ane- držitelně uklouzává. Ani ten nej- le hran, neboť skutečná délka po- 
bo kovové lyže, to však často ne- lepší lyžař na světě nemůže se užití lyže se kryje pouze s délkou 
bývá způsobeno takovou vadou zakulacenými hranami jet slalom trvanlivosti hran. Propůjčit  trupu 
lyží, k terá se dá reklamovat,  na Iedu; z toho důvodu se vždy lyže stejnou životnost ¿ak° h™- 
nýbrž je to* třeba přisoudit pří- , , , , . , nara znamena vytyčit vysoké po
liš velikému zatížení. U dobrých P?1 za™'dech na ledových^ dráhách žadavky na konstrukci lyží, neboť
kovových či plastických lyží jsou P^UJ1 hrany na ostn  noze. toto nářadí se používá jen v chla-
tyto deformace jen výjimečné; Zatímco jiná poškození na ly- du a vlhku, Avšak žádané život- 
obyčejně se takto lyže nezničí. žích lze poiněrně lehce napravit,  nosti může být dosaženo za sou-

Co je tedy slabinou dobrých ly- stejně tak jako i poškození skluz- p ^ e o d  ^ T č i té  °cenové hranice.

výc: ĥ  / a n á c a * nerozhodirjef°zda ^ o z e n T h r a S  s S Í  a n l o  fen ^  ^  f ^ c o  oo°isou Iv ž p kovové či n lastirké zda skozena hrana spravit anebo jen vetru, amz by se lyžaři něco po-
Inají průběžné hrany z jednoho velmi těžce- Následné broušení skytlo. Snaha učinit lyže »veskr- 
kusu, lamelové (dělené), úhlové hran lze provést dvakrát anebo ze odolnými« je jen prodražuje a 
či normální hranv. nanejvýš třikrát.  Nelze ponejvíce průběžně vrchní hrany typu ALU

Vlastnosti ocele používané pro už vůbec dosáhnout plnohodnot- ^ l S n o s t i ^ y ž L  ^ ^  ^
hrany jsou stálé; výrobce hran ného původního zbroušení hran. prot0 u moderních lyží vyty- 
potřebuje jen z daných druhů Dokonce kdyby se zbrušovalo až dujeme tyto hlavní požadavky: 
ocele, si ten nejvhodnější  vybrat. k šrafované čáře, není hrana stá- M f nn njrh lphce jezdit 
Následným vytvrzením opracová- le ]eště dosti ostrá . výkres 1 ^  NIUS1 56 nf  n i C , ,  3
váných hranových lamel lze ma- 2. Životnost trupu lyže resp. upra-
teriál učinit tvrdým jako sklo. vy se musí rovnat anebo být
Lamely však mohou poměrně leh- r  " ~1 o něco větší ,než životnost oce-
ce prasknout při nárazu na ká- Y / / / / / / / Z / / / / / / / / / / / / / / Z 7 7  lových hran.
men; vylomí se při tom — sko- ______ V / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / Á  3. Lyže musí být hodnotné.
ro obdobně jako u skla — jed- „ ,
notlivé úlomky. Tento jev je pod- Lyže kteié v síro e rnne y

. , , to požadavky splňuji, mohou být
porovan jednak mrazem a jednak Výkres 1 pou^ e plastické. Jízdní funkční
průhybem lyží. Při průhybu lyží vlastnosti  dobrých plastických ly-
vzniká na lamelách hran napětí, I____________________________  ží jsou lepší než kovových a na-
které podstatně zvětšuje sklon ke M ~ víc skutečně hospodárná výroba
zlomu, respektive ke tříštivosti. Lj  V / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /  se da dosáhnout pouze při použití
Tvrdost použité ocele na hrany -----1/ / / ./ / / / / / / / / / / / / . / / / / / / / / I  plasttcké hmoty ve stavbě lyží, a
je omezená. tak lze levně zhotovovat i špičko-

Lyžař se musí proto spokojit se Výkres 2 vé výrobky. Plastické hmoty už
stupněm tvrdosti zmíněných hran. hodně zatlačily plech, nejen u vě-
Při výlučném použití na sněhu ukazuje novou hranu, výkres 2 der, ale i u lyží. Konečným cílem 
anebo také na ledu by byla silně zakulacenou, a přesvědčuje- jsou tedy, v mezích možností, lev- 
trvanlivost takových hran  prak- me se, že následné zbroušení ve- né lyže, které lze pak posuzovat 
ticky neomezená. Lyžařské dráhy dei jen částečně k cíli. U lyží také jako spotřební zboží.

125



Lyže »k jednorázovému použití« \ f  L I ' '  r  *1 w
nebudou tedy asi nikdy existovat. K. prob lém u výcviku žac tva
Avšak už v příštích letech bude * *
možná výroba dobrých, poměrně ¥ r e  s v é  s t r u č n é  ú v a z e  b y c h  Nedávno jsem navštívil oblastní
levných, plastických lyží na zá- y  c h t ě l  p o u k á z a t  n a  n ě k t e r é  plavecké přebory žactva v Ostí n. 
kládě vhodných způsobů zpraco- z á v a ž n é  o t á z k y ,  s n i m i ž  s e  L. Fyzická námaha vyžadovaná na
vání. V tom případě, to znamená, s e t k á v á m e  p ř i  p r á c i  s  m l á d e ž í ,  žácích 13—15 let starých např. 
tedy při úměrné, výhodné ceně, P r o b l é m  v ý c h o v y  l y ž a ř s k é  m l á d ě -  v závodě na 400 m kraul, nebo 
by si mohl k a žd ý jep š í  lyžař kou- ž e  j e  j i s t ě  v e l m i  z á v a ž n ý  a  p r o  200 m delfín je nesrovnatelně vyš- 
pit jeden pár lyží ročně. Jestliže r o z v o j  z á v o d n í h o  s p o r t u  k r a j n ě  ší než např. námaha dospělého 
by se pak lyže^ málo opotřebo- d ů l e ž i t ý .  C h t ě l  b y c h  p r o t o  v y v o -  závodníka ve sjezdovém závodě, 
valy,^ anebo měl-li by uživatel l a t  u r č i t o u  a k t i v i t u  a  p o l e m i k u  Mohu to potvrdit z vlastních zku- 
štěstí  na dobře^ vysněžené dráhy, o  t é t o  o t á z c e  a  p ř i s p ě t  t a k  k  z l e p -  šeností. Plaval jsem dlouhá léta 
vydržely by lyže beztoho déle. š e n í  s o u č a s n é h o  s t a v u .  závodně a reprezentačně. Jak je

Z denního života jsme na to Zabývám se závodním výcvikem proto možné, že v tělovýchově 
zvyklí, že^ četné spotřební zboží mládeže školního věku od roku vznikají takové diference námahy 
z plastické hmoty^ se po upotře- 1958 a za tu dobu jsem absolvo- v jednotlivých kategoriích a spor- 
bení prostě zahodí. Jsou to např. val se svými svěřenci radu závo- těch a měřítko námahy je tak 
obaly, plastické láhve všech dru- dů a seznámil se prakticky se rozdílné.
hů apod. Takové mrhání materiá- všemi dobrovolnými trenéry a Za takovýchto podmínek fyzické
lem je možné jen proto, že výro- funkcionáři v ČSSR. Po tomto úvo- náročnosti jeví se pak s tart  
ba těchto předmětů probíhá j ia  du bych chtěl přistoupit ke kon- mladšího' žáka na trati určené 
plnoautomatech a že jsou zatíže- krétním návrhům na řešení někte- pro dospělé ve srovnání s náma- 
ny nepatrnými výrobními ná- rých otázek, které by jistě při- hou při plavání minimální, i když 
klady- spěly k zlepšení celé úrovně na- srovnání není v ideálním měřítku

Až do této doby neexistoval šeho sjezdování. možné,
u výroby lyží vhodný způsob zpra- Za nejdůležitější považuji vy- Je pochopitelné, že trénovat do-
cování plastických hmot. V sou- tvoření orgánů, jehož název zatím spělé jedince a školní mládež je 
časné době převážná část tzv. nemíním definovat, který by or- podstatný rozdíl. Ze zkušeností  
plastických lyží se skládá z 60 až ganizoval a sjednocoval činnost víme, jak je důležité dokonalé 
80 procent objemu ze dřeva, a na úseku výchovy žactva. Členy zvládnutí pohybových návyků a 
to bylo zpracováno během četných tohoto orgánu by měli být pra- techniky jízdy ve školním věku. 
pracovních postupů na dřevěné covníci z terénu. Tedy ti, kteří Na tomto základě staví pak zá- 
jádro. I když u takovýchto »plas- tuto činnost dlouhá léta vykoná- vodník svůj další  růst. 
tických lyží« se nosné díly sklá- vají, mají k mládeži vztah, rozumí Doufám, že tento článek se se
dají ze sklolaminátu a tím by, jejím potřebám a jsou s ní tká  s p0Ch0pením jak ústřední
podle obvyklého způsobu rčení, v kontaktu a mají ve své práci sekce tak trenérské rady Bylo 
měly oprávnění na pojmenování úspěchy. b žádoucí svolat prostřednictvím
»plastické lyže«, jsou nicmene da- Tento organ by měl tedy za těchto ústředních orgánů zástup- 
leko od toho, aby byly skuteč- úkol stanovit nekteré zasady ja- r  bl,d. or1dí]ň npbn, n.vrpc!ň ktp. 
nými plastickými lyžemi. Nová ko například: ré jsou v české oblasti rozhodu-
plastická jádra lyží, která uvedla 1. Sjednotit metodiku výcviku, po,kud nebude možno akci
firma Kofix (Innsbruck) do ob- která  je roztříštěna, nejednot- na této úrovni realiZ0Vat, prosím
Chodu, pomohou nyní problém ná a vyloženě individuální. orgány bývalé západočeské oblas-
vyřešit. Tyto plastické klíny lze 2. Řídit a organizovat činnost „  aby se tohoto úkolu chopili 
vyrábět kontinuálním pracovním trenéru mládeže a zvyšovat je- sami> a t0 nejpozději ve třetím
postupem. Je k tomu potřebí je- jich kvalifikaci. čtvrtletí  1968
den jediný stroj, a ten nahradí 3. Stanovit úroveň soutěží po j kd ž cbapUj v dnešní do-
celou továrnu! Je jisté, že vý- stránce kvality i kvantity. bě máme velmi málo času a po-
hradní použití plastických hmot 4. Udržovat kontakt se stavem dobng akce bývají často zprofa- 
by znamenalo pro mnohé továrny výcviku z celosvětového hledis- n o v a n y myslím že tentokráte je
na lyže velikou přestavbu, neboť ka a aplikovat moderní meto- Z[le zá’ruka v ’osobách trenérů
klíny nejen plastických lyží, dy a zkušenosti u nás kteřI tuto činnost vykonávají ne:
nýbrž i kovových, se vyrábějí po- 5. Zajistovat růst nadaných jedin- zigtng ,-lž fadu iet a 0 růst no_
nejvíce ze dřeva. Ale taková pře- ců a vytvářet pro ně vhodné v-ch SVgjenců mají zájem,
stavba bude během příštích pěti podmínky — sledovat jejich chceme-li v našem lyžování do
let naprosto nezbytnou, neboť do- vývoj. sáhnout trvalého vzestupu, pak
savadní způsoby práce následkem Myslím, ze by stacilo_ vytvořit myslím> že 0 vhodnosti a účel-
narůstání mzdových nákladů se *ent?„ or?arL n? arovm fadaralm' nosti tohoto návrhu nemusí být narůstaní mzuovycn naitiauu sb hQ řízeníj čímž by se zvýsila ]e- alm,h_ aicvntm,ánn
stanou v budoucnosti  stěží únos- ho operativnost. Je zde ještě ce- dlouho dlskutovano.
nými. lá řada otázek, které jsou důle- L E O Š  S C H Â F F E R ,

A L E X A N D R  H O R S K Ý  žité a pro mládež specifické. TJ C h e m i č k a  — l y ž a ř s k ý  o d d í l

, |x  i °  gram je: 7.—19. října v Bardo- na dosud neurčeném místě a od
P r i p r a v y  ITcMU necchia, 26.—31. ří jna v Turínu, 22. listopadu do 8. ledna ve

dále bez určení místa: 4.—16. lis- Švédsku.
V Riva del Garda projednali topadu, 21. lis topadu—7. prosince P r o  s d r u ž e n á ř e  a  s k o k a n y  b y l o

italští lyžaři své plány na »mezi- a od 8. do 18. prosince Val připraveno pod vedením Nino Zan- 
sezónu« 1968/69. d’Isère. danela: 1.—10. srpna Autrans, 20.

S j e z d o v é  d i s c i p l í n y ,  které má B ě ž c i ,  které povede nadále Švéd až 31. srpna Lido di Camaiore, 
pod kontrolou olympijský vítěz Bengt Nilsson, počítali  s přípra- 5.—15. září Meran, 14. zář í—5. říj- 
Jean Vuarnet, povedou Bernard vou: 20.—31. srpna v Lido di Ca- na Ponte di Lengo, 12.—25. října 
Favre (muže) a Gildo Siorpaes maiore, 5.—15. září v Meranu, Predazzo, 2.—16. listopadu ?, 21. 
(ženy). Přípravu zahájí tréninkem 24. září—5. října v Courmayeru, až 30. listopadu a 8.—19. prosin- 
10.—22. září v Bormio. Další pro- 15.—25. října a 2.—16. listopadu ce Planica.

126



SV É  V Z P O M ÍN K Y  N A  Z A Č Á T E K  L Y Ž O V Á N Í
Cesta na Čerchov vedla nahoru, chovem v popředí přinesla  na Do- dne 3. ledna 1907 se sešlo všech 

ale také dolů. Bylo tedy třeba mažlicku své první ovoce. šest členů a usnesli se založit
zkusit jízdu dolů. Na prvém ote- Krkonošský Buchar našel svého Kroužek plzeňských lyžařů, který 
vřeném svahu Eman Kabát zkusil následovníka v řídícím učiteli  se dne 10. října 1907 stal prvou 
první horský sjezd. Jak mohl do- Žuvníčkovi, který jako vášnivý lyžařskou organizací se sedmi 
padnout? První pád v trochu větší vyznavač bílého sportu položil členy. Z nich ještě dnes žijí dva, 
rychlosti  znamenal malý kotrme- prvé základy organizovanému ly- a to Otakar Hauba, dnes zaslou- 
lec a při určité »drzosti« při žectví. Po letním bílém sportu — žilý turistický pracovník, podivu- 
sjezdu strašlivý přemet,  který tenisu pěstovaném zde od roku hodně činný a turis tiku aktivně 
skončil v jedné jámě pod sva- 1903 — stál v popředí zaklada- provozující Otomar Schrabal, kte- 
hem. Kromě boulí se nic nestalo, telů lyžařské společnosti. V roce rý později přesídlil  do Českých 
ale další sjezdy ostatní spolu- 1911 dostala tato společnost ofi- Budějovic a tam podle vzoru čes- 
bojovníci vynechali a odsunuli ciální formu ve spolku jménem kého Ski klubu v Plzni založil 
jejich provádění na dobu neurči- Sněhaři Domažlice, který se v do- po roce 1911 stejný lyžařský klub 
tou — neznámou. mažlickém lyžařství velmi prošla- s hlavičkou Český ski klub Čes-

Ve stoupání se pokračovalo, vik _ kd Budějovice,
bylo to snazší a také cesta byla v  klubovním odznaku z těch Uzky vztah k Rossleru-Ořovské- 
kratší Je třeba uvážit, že měli dob ie typický motiv: věž Pasov- mu dal podnět k tomu, že dne 
teplé prádlo svetry a kožichy, ské chýše na Čerchově, kterýžto 3. ledna 1911 změnili Plzeňští jmé- 
jak se tehdy pro zimní sporty odznak používá dodnes jejich ly- no spolku na Český ski klub 
vyžadovalo. Stoupali statečně po ža£ská nástuplcyně. v Plzni (podle pražského vzoruj,
nenamazaných lyžích, které chvíli Domažličtí měli velkou výhodu Kioužek měl v roce 1910 49 členů 
klouzaly chvíli se lepily. Opírali Pro Provozování lyžařiny v blíž- a po změně jména v roce 1911 
se o bambusovou hůl, a když jim kostl bor- Plzeňští měli zase více stoupl počet na dvojnásobek — 
kožichy pomohly k důkladnému v  89 členů.
zapocení, bylo mnoho zastávek. 0 ^  í H I I A A  1  9 i  ■  Prvním předsedou kroužku byl
My dnes blahořečíme vysokému M ra  Hy® b h  J n  Eman Kabat, po přetvoření na Ski
stavu sněhu, který nám umožňuje II | f l  JS§í a J ? ■ ■  klub Jaros Schwarz, který se stal
příjemnou lyžařinu, i když je ^ 0  S ř f i  W  po Bucharovi a Róssleru-Ořovském
sníh umydlen. Oni tehdy v panen- tietim piedsedou nejvyšší lyžař
ském sněhu sami tři na lyžích •  ra _  •  ska organizace — Svazu lyžařů
zapadali po pás a chuti i sil jim §§ IBfe Bj B  B  BBk 59 B  V 'a d l°vstvi českém,
ubývalo. Neměli přehled, co bude l | | | | l i l | i l % |  j|j Bohatá historie ČSK Plzeň je 
dál a udělali to nejhorší,  co B í l i l i  » J I  ¡1! B.IP rejS j i  m vlastně celou historií tehdejší  zá- 
mohli. Zanechali výstupu, přeru- padočeské lyžařiny. V prvním de-
šili marný a vyčerpávající boj, .. . , . . . „ _ setiletí  bylo uspořádáno šest Se-
vyhraball ve sněhu díru a odpo- možnost^ v získáváni zkušeností  veřanských her, jak se tehdy ly- 
čívali. Dnes, po zkušenostech, je a 1 Pencz, a tak vznikla zdravá žařským závodům říkalo, 
nám to nepochopitelné, ale tehdy sportovní rivalita  a sportovní ka- ^/iTjoÁnTn
to tak udělali maradstvi, dodnes udržované v té- V HISTORII JE ZAPSANO

to formě horolezci. Domažličtí ly- První závodv hvlv 9 1QDQ 
Odpočívání bylo přijemne, a žaři měli mezi těmi, kteří pěsto- bviv dále tři mezinárodní zálnriv 

bílá smrt se snažila vzít si své váli závodění, určitý náskok. Vy- 1  \  ? igin = 2 ‘ iqn a 7 ^  
oběti. Únavou by byli určitě dobyl jim ho dnešní nestor zápa- února 1913 ¿účastnili se Norové 
usnuli a ve spánku zmrzli. Při dočeských lyžařů -  domažlický a mistr Hanč kterého zde nora 
tehdejší zimní frekvenci na ho- rodák Rudla Krňoul, jehož celo- zU Karel Jarolímek leden ok?sko
rách je zachránila opravdu jen životní lyžařská dráha nebude vý záv0d se konaí 18 2 1912 a
čirá náhoda. Tím osudem či štěs- opakována. Zahájil tehdy svou poslední před světovou'válkou bW 
tím byl chatař Mauer z Pasovské dráhu závodníka, cvičitele a na- Sřvní ž .pnT P ř e b o r  14 a ís úno 
chýše na vrcholu čerchova Byly konec jako první placený’ tajem- L  ? 14 "zLody byly vesměs po-' 
mu napadné stopy ve sněhu, ve- nik Svazu lyžařů se zasloužil fádánv na Špičáku se startv na 
doučí mimo běžný terén. Všechny 0 dobré jméno šumavských zá- Waisoíě louce před hotelem Pro 
tri vytáhl ospale ze sněhové já- vodníků nejen doma, ale i v za- kop kde se i dnes tradiční stár’
my, povzbudil je douškem jalov- hraničí. Jeho následovníci — J tuie’ d tradlcne star'
cové, kterou s chutí polkli i ti Klouček a H. Svatoš i jiní -  nesli Naše mezinárodní stvkv nnřítá
nejvetsi nepřátelé alkoholu v če- na prsou československou vlajku me teprve od L r t u  zLodn 1 ů 
ie s Arnou. Na saních se dopra- i na největších závodech olympij- z iiné Pzemě než Batorsko Sebnf
vili do chaty, kde ze zbytků ských, kde se čestně umístili. s BaSoráTv í k o  našimí nemHž 
v kuchyni (nákup v Domažlicích n „ Sf , ,  . ,, , • 0 nabimi nej bliž
se tehdy neuskutečnil) jim při- A k™užku byl šiml sousedy, Jsme vycházeli vždy
pravil Mauer vydatnou večeři: '  ^  i J ý SV,?U houžev'  d° bl’e í  n a *avoání draza Jsme je
uzené, knedlík, zelí. Večeře, kte- 56 br?y„ p0sta '  +neP°važoval1 f a cizince Oni nás
rou vkusně slavili své zno^uzro- ^ phV P° p ied l’, a ? a, Prvmfcb za^ 0'  také považova l v Bavorsku za své 
zení, jim velmi zachutnala. da£‘\  zlskaval predm místa. Byl sportovní přátele; hranice územ-

dobrym organizátorem, sestavoval ní při sportu a turistice neexis- 
Později se stal Čerchov pravým tůry, řídil výlety a kursy, a pro tovaly. Největší zásluhu na tom 

lyžařským rájem. O jeho popula- své bohaté vědomosti, získané měl Bertík Lang, který byl v té 
rlzaci se nejvíce zasloužili Kabát hlavně studiem cizí literatury, se době na praxi v mnichovské ban- 
a Červenka, kteří dovedli jako stal kapacitou v novém sportu, ce a navázal nejužší styky s ba- 
milenci Šumavy líčit její krásy. Byl prvním, který u nás zavedl vorskými lyžaři. Tím, že je zavedl 
Ze smutné zkušenosti prvního vý- telemark a kristiánky. na naši stranu Šumavy, ukázal
letu pěli pak jako vděk za za- Popularita lyžování nutně vedla jim lyžařské krásy zimní, ale 
chránění ódy na kuchyni hostin- k prvnímu organizačnímu kroku i letní turistiky, 
ského Mauera. Jejich propagace — k založení klubu. V Kabátově Zajímavý je náš první mezlná-
lyžařských krás Šumavy s Čeř- vinárně v Andělské ulici v Plzni rodní styk z roku 1914. Jako ČSK

127



N A  Š U M A V Ě  V Y P R Á V Í  R .  L A N G  - I .  P O K R A Č O V Á N Í  |

Plzeň organizovali jsme zájezd na půdě chaty — jak to kdysi Chodu vyhodili chatu do povětří 
Winter Sportclubu London na Su- bývalo v Schutzhútte v Alpách, a úplně ji zničili, 
mavu. Tento klub asi s 20 členy 22. prosince 1932 po desetileté chata  ožila znovu — do třetice, 
byl tehdy hostem Ski-klubu Ji- službě vyhořela. Říká se, že byla Tuto třetí Juránkovu chatu má na 
lemnice, kam byl pozván řídícím úmyslně zapálena nepřáteli lyža- »svědomí« jeho největší kamarád 
učitelem Bucharem spolu s před- řiny. Náklad na její výstavbu činil Norbert Lang (má s ním registro- 
sedou klubu C. C. Richardsonem. 53 000 Kč a byl získán půjčkami Vánu prvotinu v Dolomitech pod 
Po přátelském přijetí a zhlédnutí a dary. Přišel celý vniveč. via  Bohéma] — nastoupila znovu
Krkonoš nabídli jsme jim návště- Osud vyhořelého Národního di- svou cestu. Výsledek půjček a da
vu Šumavy s pohádkově závěse- vadja se zde alternativně opako- rů byl dostačující k zahájení zno- 
nými stromy proti strmým srázům val 2 půjček, darů a záruk člen- vu výstavby chaty, ovšem v men- 
Krkonoš. Hosté byli spokojeni a Sf-va klubu i přáte l byla postave- ším měřítku. Je o jedno poschodí
0 Šumavě se objevily nadšené na nova chata, která byla otevře- nižší, poněvadž poměry a shánění
články v anglických sportovních na 28. října téhož roku. Bylo to materiálu  nezaručovaly,^ že by 
žurnálech. zásluhou velké a skutečně oběta- chata byla v blízké potřebné do-

Náš počátek navázání turistic- va iasky členů klubu, z nichž se bě renovována, 
kých styků s takovým úspěchem staly tři  sloupy: především jejich Po velkých těžkostech byla již 
byl solí v očích plzeňských ne- zasiuhou chata vyrostla. před zahájením nové sezóny v na-
přátel klubu, kteří rozhlašovali ší osvobozené vlasti provizorně
(dnes se tomu smějeme), že to Byl to Arna Juránek, jehož jmé- upravena a byl v ní zahájen pro
byli^ angličtí  špióni, kteří tady no nesly prvá i druhá chata. Ten voz Tut0 renovaci vedl jediný 
hledali terénní možnosti v even- přišel první s myšlenkou chatu giovgjí) Bertík Lang. Dodělávání 
tuálním válečném konpliktu. postavit a přiložil ruku k dílu se chaty se zúčastnili  všichni členo-

Z kroužku plzeňských lyžařů svými alpskými zkušenostmi. Na- vé klubu. ještě dnes si rádi i ne
bylo několik členů angažováno šel i ideální místo v závětří  k po- radi VZp0mínají, jak při příjezdu
1 v jiných sportech. Jako skalní stavení chaty. vlaku na stanici Špičák shromáž-
fandové nechtěli tříš ti t  svou klu- Velkorysost Juránka doplňoval dil si Bertík hlavně mladší členy 
bovou příslušnost,  a aby mohli náčelník klubu Bertík Lang, který klubu 1 jejich kamarády nečleny, 
svou lyžařinu také provozovat, svou mravenčí prací získal při kteří šli na chatu, a každému 
založili při svém klubu buď odbor svém povolání pokladníka banky přidělil do tlumoku určitou zátěž 
zimních sportů, nebo lyžařský od- mnoho lidí. Přesvědčil je, že dar renovačního materiálu. Běžná dáv 
bor, z nichž nejs tarší byl odbor nebo levná půjčka velmi pomohou ka byla 5 kg hřebíků, kování, 
zimních sportů SK Plzeň. Vznikl výstavbě chaty. Ti pak věnovali dvířka do kamen, plechy atd. atd. 
současně s Českým ski-klubem určitou částku jenom proto, že je Malá slavnost při skromném ote- 
Plzeň. o dobré věci přesvědčil.  O ostat- vření shromáždila na chatě sku-

Organizace lyžařského sportu ní jeho práci na chatě ví jen ně- tečné přátele  lyžařiny, kteří s ra- 
v Plzni doplnil německý WSVR kolik málo zasvěcenců. Jedno je dosti v očích viděli kus práce, na 
Pilsen, později Wintersportverein však jisté — na nové chatě měla které se rádi podíleli.
Pilsen, kteréžto tři kluby až do být alespoň malá kamenná tabul- OPĚT BEZ CHATY
skončení první světové války re- ka: Norbert Lang se zasloužil Nové pomgr y v pohraničí byly 
prezentovaly plzeňský lyžařský o výstavbu této Juránkovy chaty. y roce ig4g příčinou uzavření pás- 
sport. Kromě toho se lyžovalo Tento dluh nebyl nikdy Bertíkovi ma a tím { chaty, která stála 
v sokolských jednotách  ̂ (Sokol splacen. pouhé dva metry od hraniční čá-
Plzeň _ I). Organizačně vse vsak Třetím byl ing. Otakar Prokop, ry. I po částečném uvolnění pás- 
vedl Český ski-klub. projektant a stavitel chaty. Začal ma zůstala chata v pásmu a tím

Byl prvním klubem v zemi Čes- stavět  v době, kdy pokladna ČSK její funkce skončila, 
ké, který s úspěchem zakončil vykazovala směšně malou částku Prvá chata byla celá dřevěná 
jednání s c. k. ředitelstvím stát- proti tomu, co dělal rozpočet. Byl a místnosti  asi 4X5 m s malou 
nich drah v Plzni a vymohl prvé vášnivým milovníkem Šumavy a předsíňkou. Půdní prostor byl 
slevy na dráze 30 až 50% a i jiné její přírody, pravým potomkem 5 x 5  m s palandami pro 10 osob. 
výhody (speciální vyhrazené va- otce Prokopa, jeho láska k příro- Byla obhospodařována jen v sobo- 
góny pro lyžaře — později celé dě způsobila, že nechtěl své srd- tu, v neděli  a ve svátek (se zá- 
zvláštní vlaky). • ce měnit a zůstal svobodný. Cha- kladním občerstvením) lesním děl-

m n íM i f m / A  rHATA ta stala čtvrt miliónu Kč a ing. níkem A. Rajalem.
J UK ANKU v A U l A  Prokop se nikdy o svou velikou Druhá chata měla zděný příze-

K provozování lyžařského spor- půjčku nehlásil . Odešel na věč- mek a dvě poschodí ze dřeva. Ka
tu patří také chaty. Ty jsme na nost bez vyřízení této záležitosti, pacita byla 50 lůžek, restaurační 
Šumavě neměli. ČSK byl první, Chata sloužila šest let svému místnost pro 150 lidí — skrom- 
který postavil první skutečnou úkolu velmi dobře. Do jejího osu- ných hostů. Obhospodařována by- 
chatu na Jezerní stěně (1343 m du zasáhl požár druhé světové la celoročně s restaurační stra- 
n. m.). Byly vcelku tří: prvá, po- války. Po opuštění pohraničí v ro- vou chatařem z první chaty A. 
stavená v roce 1922 k ochraně a ce 1938 obsadili podle doslechu Rajalem.
odpočinku (srub) lyžařů a turis- chatu němečtí vojáci. Používali Třetí chata zůstala provizóriem
tů na výletě, se skutečným a nou- ji k vojenským účelům. Po pro- o jednom poschodí.
zovým přenocováním na pryčně hrané válce v roce 1945 při od- P o k r a č o v á n í  v  p ř í š t í m  č í s l e

~  g  |  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatels tví Olympia v Praze.
L Y Z A R S T V I  Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí redaktor časo

pisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, 

ROČNÍK  54 tiskařské závody, Praha. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 2,— Kčs. Informace

8
0 předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta i doručovatel.  Objednávky 
do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14.

Praha 1.

128



» ..aw? ä%SSÜ*



1 _ S?*****''

i

I ; ■ - ■. ' ' •■' ....
* „ *£<. ÍTv̂ . v̂X̂ -' •̂ •"•̂ '"̂  ' $i

* . ť - * -V' « ' ̂
? 1 í i

-  .^ . . . . :  J
>'

s
'9

1  * \

..1

i

, ' •

i  -  - i
j  .. J

l ÁÍ ^ ^  " jÎjjPÿ; ■-''■• ,
wAr̂ Wĵ r-| --

‘ * . . —  ; v - " •» .

: . ; • ' ■ • •  ................ ................

I ^

Z

/  ' ' ^  ^  g ' : K  r -  _

,,Kilometro Lanciato“ na Plateau Rose

MJ.U.IJLIJ1I1.HI.HJJLIIJII.I1I11JIIJJIJ11III1IJIIIIUÉ



■  j i

ROČNÍK 54 • LISTOPAD -PROSINEC 1968 • Kčs 4,- 9 - 1 0

v ' ■■' . ■ - \  y. s ; y . " ' '' ■ '

D O  M S  J j ^ A

V

Doprava beténu helikoptérou na stavbu sedačkového výtahu ^Štrbské ^Ptosto-Srftoko.



g i  ; ^

s  j i  1 ;...

jo

V
\ ,  ■

ca
Q5

' I î
1



— _ _ _  _  „ ■ m «a a  ¡a«» b e  a  a  a  \ / e  svém diskusním přispěv-
r  I I  I  |  i  W I  A  i  I !  P  U  V  ku na ustavuiící schůzi
«DB JL o b »? S |  přípravného výboru čes-
v  *  kého lyžařského svazu 19. říj-
MI R O S L A V  J EDLI ČKA,  předseda Prozatímního výboru na t. r. jsem se zmínil o tom,

že toto shromáždění navazuje
V sobotu 19. října zvolilo tajnými volbami 98 delegátů, za- na významná výročí. V zimě 

stupujících lyžařský sport v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, uplynulo 75 let od prvních zá- 
Prozatímní výbor Svazu lyžařů ČSR. Stalo se to dříve, vodů nejen u nás, ale v celé 
než se to podle usnesení pléna ústřední sekce lyžování střední Evropě. Závody se teh- 
z konce června stát mělo. Stalo se to i trochu jinak, protože |  dy konaly v Jilemnici a v Lu- 
této volbě nepředcházely volby v oddílech, okresech, župách. I  kově  ̂ u Holešova, Bylo by zají- 
Tyto okolnosti bylo třeba respektovat a proto má zvolený 1 mavé, kdyby místní činitelé 
výbor adjektivum »prozatímní«. Jestliže nic nezmění naše |  znovu prohlédli archivy a na- 
plány, uskuteční se v květnu 1969 národní konference svazu, g psali nám o podrobnostech 
která zvolí vrcholný orgán na dostatečně dlouhou dobu čin- |  těchto závodů. Skoda že jsme 
nostj |  v zimě této příležitosti nedove-

Ustanovení lyžařského svazu v českých zemích je pro náš |  Ji v*ce využít k propagaci a 
sport nepochybně velmi významná událost. S jeho vznikem * k uznání obrovské práce na- 
spojujeme naděje, že se nám podaří organizovat nezávodní šich předchudcu. 
i závodní lyžování lépe než v minulosti a že snad budeme 
moci účelněji investovat a využívat různé hospodářské pro- 
středky. 3 Jff' jjp

Je ovšem velmi důležité stále si uvědomovat, v jaké době i Jgý | |  ^
vzniká náš svaz. Reorganizují se řídící orgány všech sportů
a odborů, hledají se vztahy mezi sportovními a všesvazovými |  , , ,
orgány, studují se možnosti pro vertikální členění organizo- Í Í O O ÍI U Z 0 D 0ÍTIOIIIIíVCtl 
váné tělovýchovy a koordinační vztahy, dochází se k národ- ^  *
nostní federalizaci. V organizované tělesné výchově se v na-
sem státě plánuji a začínají také uskutečňovat změny, které Twtn m„ř]pnl.v __ 7rmvlI
jsou v její historii jedny z největších. vynořily při pohledu na foío-

Těmito okolnostmi je určena také současná náplň činnosti grafie z Mfirzzuschlagu v dneš- 
prozatímního výboru Českého lyžařského svazu. Musíme si njm Rakousku, kde se konaly
v této souvislosti uvědomit důležitou skutečnost: Český ly- takg v roce 1953 f^etí a po.
žařský svaz existuje, ale nemá žádný organizační řád, který slední středoevropské závody
by určoval jeho činnost. Většinou všichni tušíme, jak by asi toho roku. Letos tohoto jubilea
měl tento organizační řád vypadat. Tyto naše představy bude pjng využili a uspořádali zá-
pravděpodobně nutno konfrontovat — snad i tvrdě — s reál- vody na lyžích ve stejných
nou skutečností: naším členstvím v české národní tělový- disciplínách, úborech a lyžích
chovné organizaci (které bude předurčovat náš poměr ke tehdejší pionýrské doby. Šlo
všesvazovým orgánům) a naším členstvím v celostátním vlastně o prvý závod ve sjez-
(federálním) lyžařském svazu (náš poměr ke slovenskému du, pjj ngmž nebylo nouze
svazu a k celostátní problematice lyžování). Tyto skuteč- 0 diváky. Dokonce již v oné
nosti nás donutí k tomu, abychom se — i když neradi — době závodily ženy. 
vzdali části svých předpokládaných pravomocí. Míru těchto Letos však vzpomínáme ne
předaných pravomocí dnes ještě neznáme; nebude to však |  méně významných dalších ju- 
záležet jen na nás. |  blieí: Před 65 lety 21. listopa-

Je jistě poněkud ironické, že nově ustanovený Český ly- |  du 1903 byl založen Svaz lyža- 
žařský svaz nemůže dnes a na tomto místě přijít s progra- |  řů Království Českého a před 
movým prohlášením, jehož náplní by byl rozvoj lyžování g 45 lety se konal v Praze v úno- 
v českých zemích; pro tento účel se po jeho zřízení vlastně & ru 1923 mezinárodní kongres
volalo. Místo toho musí oznámit, že se bude až do národní i  FIS. Pokračováním byly kon-
svazové konference převážně zabývat spoluprací na vytvo- gresové závody v Novém Svě
ření české národní tělovýchovné organizace, federálního ly- tg — v Harrachově. To byl
žařského svazu, návrhem organizační struktury lyžování začátek rozvoje lyžování, je-
v českých zemích, volební kampaní a také převzetím řízení hož vyvrcholením byly letošní
a zodpovědnosti za průběh nadcházejícího hlavního období olympijské hry v Grenoble,
v Cechách, na Moravě a ve Slezsku od ústřední sekce lyžo- v Autrans, kde Jiří Raška spl-
vání. Aby mohl tento poslední bod vůbec splnit, musí spo- nil přání všech lyžařských ge-
léhat na těsnou spolupráci s ústřední sekcí lyžování a hlavně nerací. Byl to také nejlepší
s jejími komisemi. dar k padesátiletí naší re-

Prozatímní výbor Českého lyžařského svazu by rád tyto |  publiky. Při této příležitosti 
úkoly zvládl tak, aby mohl v květnu 1969 předstoupit před m patří dík a velké uznání našim 
českou národní lyžařskou konferenci s oznámením, že všech- |  lyžařským dědům a otcům za 
ny tyto úkoly jsou v podstalě vyřešeny. Vrcholný orgán B průkopnickou práci a odvahu, 
i nižší svazové orgány Svazu lyžařů ČSR budou pak moci za- I  s níž propagovali a rozšiřovali 
hájit práci v pevně organizovaném lyžařském hnutí. To je náš B lyžování.
program při zahájení naší činnosti. |  VLADIMÍR PÁCL

129



cepční místnost i malé muzeum
továrny najednou. Všude po stě- Okolí Kiruny v pozadí nejvyšší vrchol Švédská Kebnekaise (2117 m). 
nách velké fotografie významných 
závodníků, dokonce i finského
presidenta Kekkonena, pochopitel- hrách v Grenoblů. Na každé lyži vyrostla hala nové továrny, která 
ně na jarvinách, a celá jedna stě- je vyznačeno jméno, závod a je možná v tuto dobu již v pro- 
na patří lyžím, na nichž nejzná- umístění, kterého s ním závodník vozu Je to 110 metrů dlouhá a 
mější lyžařská esa dobyla největ- dosáhl. Byli jsme přijati  opravdu 45 metrů široká hala, vybavená 
ších úspěchů. Jsou zde lyže slav- srdečně, ale srdce svých hosti- klimatizačním zařízením a nejmo- 
ného Fina Hakulinena, na dnešní telů jsme si_ získali po následu- dernějšími stroji. Když jsme pro- 
dobu již poněkud nemoderní, krá- jící příhodě. Šéf odbytu, který nás cházsli halou, montovali tam zrov- 
le lyží Jernberga, Mantyranty, Kol- spolu s mladším Jarvinenem pro- na dělníci do stropu automatické 
činové, Bojarskichové, Laurily vázel, náhle zakryl jméno závod- rozprašovače, které v případě ne- 
i Itala Nonese, slavného vítěze nice, která byla na jedné z fo- bezpečí požáru samočinně rozpra- 
letošní třicítky na olympijských tografií. Když jsme lyžaři, zda gUjj protihořlavou směs. V plně

Í
prý poznáme, kdo to je. Na první automatizovaném provozu je roční 
pohled jsme poznali Kolčinovou produkce plánována na 150 až 
a sklidili jsme pochvalné uznání. 200 tisíc párů lyží všeho druhu, 
lo prý byl u Jarvinenů jednou Sortiment firmy Jarvinen je to- 

.nakupovat běžky sovětský zástupce tiž široký. Od sjezdovek přes 
a Kolčinovou nepoznal. Když jsme skočky, dětské lyže, tzv. lidové 
pak podobně poznali ještě Laurilu lyže, lyžařské hole až k běžkám, 
a Mantyrantu, zcela jsme si své jsou specialitou závodu,

hostitele získali. Prolezli jsme pak Normální, strojově vyráběné běž- 
továrnu od sklepa až k půdě a j S0!1 ve třech jakostních sku- 
dozvěděli se hodně zajímavého, pjnách. A zde je snad vysvětlení, 

Třicet let již stojí cihlově čer- proč járvinky, na kterých závo- 
vená budova na pokraji města díme doma u nás, jsou tak málo 
Lahti v těsném sousedství lyžař- kvalitní. Pravděpodobně jsme za- 
ského stadiónu. Toto místo se se šetřili na nepravém místě. Ve 



žádným tajemstvím. Dřevo si fir- nám hned plno jídla, vyptávaly švédského vrcholku Kebnekalse 
ma těží asi 300 kilometrů od Lahti se, zda naši zase přijedou, a když 2117 m.
v okolí jezera Páijanne. Tam jsou zjistily, že spíme v »salaši« — Po třech dnech jsme vyrazili
prý břízy nejkvalitnější a pro jak říkaly našemu stanu, sehnaly na další cestu obtěžkáni ještě 
výrobu nejvhodnější . Je prý tak nám, jako zázrakem, v přeplně- na rozloučení ohromným balíkem 
kvalitní, že je dokonce odtud do- ném hotelu krásný pokojík. Cho- jídla — prý na zakousnutí — od 
vážejí i sousední dřevařské vel- dili jsme také na snídani do jí- našich nových známých, 
moci Švédsko a Norsko. Dřevo delny hotelu, a zde se opakovala v v v
se nejprve nechá 12 až 18 mě- naše finská zkušenost s jídlem.
síců uzrát a teprve pak je způ- Jen s tím rozdílem, že výběr byl Když jsme odjížděli z domova
sobilé pro zpracování. Výrobky ještě mnohem pestřejší  a naše na tu naši pouť, předsevzal jsem 
se značkou Jarvinen jdou skuteč- žaludky zničenější. Z Kiruny si, že se určitě musíme podívat 
ně do celého světa. Firma má jsme si vyrazili na dva výlety, do továrny, kde vyrábějí vosky 
obchodní styky s Norskem, Švéd- Vlakem do norského Narviku a Ex-elit. Když jsem se ptal zná- 
skem, NSR, NDR, Francií, Jugo- podruhé autem a lodí a pak pěš- mých, kde ta továrna je, nikdo 
slavií, Itálií, Švýcarskem, SSSR, Ry do hor v okolí nejvyššího nevěděl. Opsal jsem si tedy z kra- 
Polskem, Bulharskem, Rumun-

lyžaře známým pojmem".
V roce 1987 zde naši zahajovali Nová továrna Jarvinen

přípravu na prvním sněhu na

o 1̂  ̂  p i ^ ̂  ^  ^

že jsme lyžaři a že známe dr.
Jiráska, byli jsme jejich. Snesly Stará továrna Járvinen

131



tud ve vesnici, jejíž jméno jsem přestože to od jeho vilky bylo asi
si nezapsal a tudíž zapomněl. 200 metrů. Tvrdil jen pořád, že

" Dobrá, říkal jsem si, asi to bude mají dovolenou a že je zavřeno,
ir  nějaká chemická továrna mimo Přinesl stoh korespondence z ce-

J F  jiné vyrábějící vosky, a aby ne- lého světa snad na důkaz toho,
J í l  zamořovala ovzduší města, vy- že jsme opravdu na správném mís-

J r l  k .  stěhovali ji ven. Projeli jsme ale tě a abychom zřejmě neodjeli
■- ' J A ž s á A  a  §1 celou vesnici, po továrně ani vl- úplně s prázdnou — tři krabičky

. ju - J B  du ani slechu. Jedinou větší bu- Ex-elitu. Viděli jsme, že nepořl-
K  ̂ dovou byla pila a továrnicka na díme, další boj jsme vzdali. A vý-

nábytek. Tam jsme se šli zeptat, robu jednoho z nejlepších druhů 
ukázali  nám z okna do skupiny vosků, v tak skromných podmín- 

\  v f '  domků, tam že prý je firma Bro- kách, jsme neviděli.

v nou budovu, která  by odpovídala Vypíná se nad nejkrásnějš ím ze 
l l i »  našim představám o továrně na skandinávských hlavních měst —

vosky. Co teď? Poslední možnost. Oslem, jako by byl symbolem to-

t ky jsme to zkusili u její obyva- Holmenkollen. Byl jsem připraven
telky. »Broderna Lindgren?« — na něco velkolepého, ale vlastní

k < - > ý i^  »Ano, to je tady! Co si přejete?« zážitky překonaly všechno. Pro
V domnění, že jde o omyl, jsme lyžaře je to asi něco podobného,
začali vykládat, že jsme z Čes- jako když tenista vchází do dě-
koslovenska a že hledáme firmu, j i g t g  wimbledonu nebo hokejista

_ * , ÍL.v • . ^  která vyrábí lyžařské vosky. Paní clo haly Montreal Canadians,
' '* moc nerozum^la * jen tvrdila, že prostě do svatostánku svého za-

je to tady, o pozvala nás dál. milovaného sportu. Obrovské tri-

H o lm e n M len  “ .£KS£Í“. Z T i  Sej
firmy na výrobu vosků Ex-elit. jezdu se v napuštěné vodě zrcadlí

bičky: »Brbderna Lindgren, Lyck- Bohužel uměl jen švédsky a fin- ON, nejslavnější ze slavných —
sele, Sverige«, nasel jsem Lycksele sky anglicky nebo německy ani můstek Holmenkollen.
na mapě a vydali jsme se tam. slovo. Za krkolomného dorozumí- Byl večer, když jsme tam při- 

Lycksele je poměrně velké prů- vání pomocí jednoho slůvka, kte- jeli. A nechtělo se nám dolů, do 
myslové město na severu Svéd- ré jsme střídavě hledali ve slov- města.  Přímo pod nájezdovou věží 
ska. U první benzínové servisní niku, jsem mu vyložil, že bychom jsme si postavili náš stan. Pak 
stanice jsem zastavil a ptal se rádi navštívili  továrnu, že bychom jsme vylezli na travnatý buben 
na firmu Broderna Lindgren. Ni- si rádi něco vyfotografovali a až k hraně odrazového stolu a dí- 
kdo nevěděl, ani majitel stanice, dozvěděli se něco zajímavého váli se dolů na tisíce světelných 
ani přiběhnuvší mechanici, ani o jeho voscích. Jak se ukázalo, bludiček norského hlavního měs- 
náhodní chodci. Marně jsem vy- nešlo vůbec o žádnou továrnu, ta. Bylo nám dobře a v duchu 
světloval, že to má být velká fir- Jedny z nejlepších lyžařských jsme si říkali, že sem musíme 
ma vyrábějící známé lyžařské vosků se rodí v dílně z rukou ještě jednou. Přijet sem v době, 
vosky. Už se zdálo, že odejdeme čtyř lidí v prostorách — odha- kdy restauraci v útrobách bubnu 
s nepořízenou, když další řidič, dem — 10X5 metrů. Dílna ale měla pokryje sníh a vysoké tribuny 
který přijel čerpat benzín, zabral, dovolenou a za žádnou cenu jsme zaplní desetitisíce lidí. My bude- 
Ano, firmu prý zná, ale není tady nemohli přimět jejího šéfa, aby me mezi nimi a bude nám moc 
v Lycksele, ale 7 kilometrů od- nás doprovodil a výrobnu ukázal, dobře . . .

Bezpečnost především Í T

L y ž a ř s k ý  s p o r t  j e  p ř i b l i ž n ě  s t e j -  h o v ý m  z k o u š k á m ,  n a  k t e r é  v  p o -  H H w u  

n ě  s t a r ý  j a k o  a u t o m o b i l .  P o r o v -  ě á t k u  n i k d o  a n i  n e p o m y s l e l ,  

n á m e - l i  v ý v o j  o b o u  n a v z á j e m ,  d o -  . f l H  H
j d e m e  k  z a j í m a v ý m  a  s h o d n ý m  , L ^ a r > ,k t o r y ,  v y s t u p o v a l

p a r a l e á m .  A u t o m o b i l  j e z d í  d n e s  d o  J 1 0 r  , d l ° u h e  ř h* . s e  M M L
š p i č k o v o u  r y c h l o s t í  a ž  6 0 0  k m  z a  " l o h l  P o k o c h a t  p ů l h o d i n o v ý m  s j e z -  . «

h o d i n u .  L y ž a ř ,  k t e r ý  s e  d ř í v e  d o s a h u j e  d n e s  v _  m i n u t á c h  | | i H »

p o u š t ě l  d o  ú d o l í  n a  n e o h o b l o v a -  y ý s e k ,  k t e r e  b y l y  j e s t e  p ř e d  2 0

n ý c h  p r k ý n k á c h  a  s  v y s o c e  n e j i s -  , e t J  m a s o v é m u  l y ž o v a n í  z c e l a  -v'? _ j m m m
( o u  t e c h n i k o u ,  s e  z m ě n i l  v  e l e -  n e d o s t u p n e .  P o u š t i - l i  s e  d e s e t -  

g a n t n í h o  s p o r t o v c e ,  k t e r ý  v  e l e -  k r á t ,  d v a c e t k r á t  z a  d e n  s v a h e m ,  

g a n t n í m  ú b o r u ,  e l e g a n t n í m i  p o h y b y  o č e k á v á  z c e l a  p o c h o p i t e l n ě  o d

a v y s o k o u  r y c h l o s t í  z d o l á v á  k a ž d ý  s v t í  10 n á s t r o j e ,  ž e  h o  p ř i  t ě c h t o  r .  |
s v a h  n e s m í r n ý c h  n á r o c í c h  n e z k l a m e .

B o h u ž e l  v ý v o j  n e z n á s o b i l  j e n  p ř í -  /k  
S  v ý v o j e m  s e  m ě n i l  i  n á s t r o j ,  j e m n é .  Z n á s o b i l a  s e  l o g i c k y  t a k é  

M u s e l  s e  —  a ť  u ž  t o  b y l  a u t o -  m o ž n o s t  ú r a z ů ,  p r o t o ž e  č l o v ě k  z ů -  * ' J R  r

m o b i l  n e b o  l y ž e  —  p ř i z p ů s o b i t  s t a l  s t e j n ý m  j a k o  p ř e d  7 5  l e t y :  

t a k ,  a b y  v y d r ž e l  m n o h e m  v ě t š í  m á  d v ě  n o h y ,  k t e r é  m u  d o v o l u j í

z a t í ž e n í  a  v y h o v ě l  t l a k o v ý m  i  t a -  v š e c h n y  p ř i r o z e n é  p o h y b y ,  p ř i  H A N N E S  M A R K É R

132



«

použití nějaké umělé páky — ním bezvědomím. Možná že právě bychom si lepší, elegantnější a 
v tomto případě lyží — společně tyto okolnosti ve mně vznítily sil- funkčně praktičtějš í už asi těžko 
souhlasně reagují. V případě pá- nější přesvědčení, že bezpečnost mohli představit. Při jízdě má 
du mohou však lyže působit jako při lyžování by přece jen měla určitou oblast vychylování, kte- 
silná protipáka proti eventuální- stát  na prvním místě. Při všem, rou vyrovnává a tlumí menší ná- 
mu rotačnímu pohybu těla na co jsem tenkrát a později piáno- rázy, a přesto je schopen při ne- 
sněhu. Blokují pak ve skutečnosti  val, vyvíjel a nakonec prodával, bezpečném pádu se bleskově ote- 
tento pohyb a přenášejí do no- stálo pro mne vždy v popředí vřít. Bota i v nejhorším případě 
hou protisíly. Natržené svaly, heslo: BEZPEČNOST PŘEDEVŠÍM! těžko vypadává do strany

lnvanéhn r r í d u  Hivtří s o u č a s n í c i  1yzarskych b e z p e c n o s t i n c h  v á z á n i  c í p u  d l o u h é  t l u m i c i  o b l a s t i  a  po 
Í S t l é l I M  T t y U k  s “ , c  v_r a c í  0 1 á z , k a - » » <  »< “  ■>< b e z p r o s t ř e d n ě  n á s l e d u i l e i h o
f n i m i  n H n n m n n i  7  t út n j . í »  M  z d u r a z n o v a n a  b e z p e č n o s t ,  n e b o  b l e s k o v é h o  o t e v ř e n í ,  p r a c u j í  v š e -

t a k “  d a t u T  P  v n f  S l á l i ?  p a  ^ h “ d U ?  N e n í  SÍCB j e d n °  d r U h ý m  c h n a  P a t n í  b e z p e č i m s t n í  v á z á n í  
„a vá lán í  vylucovano> a l e  č a s t o  j s o u  k o m -  M a r k e r - R o t a m a s ,  M a r k e r - R o t a m a t

t e n  u  n a  p o j i s t n é  v a z a m ,  k t e r á  p r o m i s y  t í m  n e ] i e p š í m ,  c o  z  t o h o  L S  a  M a r k e r - T e l m a t ,  j a k o ž  i  v á -

vt ? k . byla yzdfr “ s*r0I“Tan“ P/.e" vyjde. Stojí-li totiž pohodlí na zání turistické — Springschloss. 
vazné v jednotlivých e emplar c prVním místě, znamená to jistý . „
a nenašla  nikdy cestu do spor- a pohodlný prodejní úspěch. Pro . Mark ,̂r Je. dnes světovým po-
tovnich obchodu. Doba a kon- mne stále a vžd Jstojí nťa ím jmem. To nas zavazuje, abychom
strukce vazam nebyly jeste do- mjstg bezpečnost! neusnuli na vavřínech, nybrz aby-
statečně vyspělé. Nezávisle na ev- . , chom i v budoucnosti s velkou
ropském vývoji se objevilo již Ani samotná ztráta dobrého vý- chutí šli kupředu. Jako dosud bu- 
v roce 1949 v USA na trhu první sledku prodeje by mne nemohla deme rádi pracovat na našem 
bezpečnostní vázání, ještě zcela nikdy přimět k ústupnosti  v otáz- krásném sportovním odvětví: ve 
jednoduché, které rovněž v teh- ce bezpečnosti. A teprve potom prospěch příjemného, zdravého ly- 
dejší formě již neexistuje. přijde na řadu pohodlí. A nikdy žování, lyžování bez rizika —

Když jsem svého času, asi v ro- obraceaĚ! Tak je to totiž jedině s ohledem na všechny sportovce, 
ce 1947, začal přemýšlet nad ly- spravne! kteří používají a preferují vázání
žařskýin vázáním, které by během Dnes lyžují milióny lidí s naším Markér.
jízdy, při smycích i sjezdech vázáním. Marker-Simplex se stal Mnoho radosti v nadcházející
pevně drželo a přesto při nežá- světovým pojmem všude, ve všech lyžařské zimě vám přeje váš
doučím a nebezpečném pádu nohu zemích, kde se lyžuje. Mimořádné
lyžaře uvolnilo, byl jsem možná postavení získalo toto vázání díky
dobrý sportovní novinář a učitel principu dvojitého kloubu s puso- I
lyžování, ale v žádném případě bicím protit lakem. Pro laika 1/ •
inženýr nebo technik. O systému v technických věcech musí být U l i
patentů jsem nevěděl například tato skutečnost srozumitelným ar- .. —
vůbec nic. Byl jsem si jen vědom gumentem. Kdyby byl tento sys- V  ^  W ^
některých poznatků, a tak jsem tém dvojího kloubu nepodstatný,
tvořil týdny, měsíce, léta. Nikdy neproplácelo by nám 22 jiných
jsem nepřemýšlel  nad případnou výrobců v celém světě licenční
existencí, kterou bych mohl na poplatky, aby mohlo vyrábět ale-
základě svého objevu založit, spon trochu podobně jako Mar- M«*»**Ať »*«
Když se mi nakonec v letech 1951 ker. m O n T a Z i l i  U M n y
až 1952 podařilo dospět k určité- Marker-Simplex se stal také nej- . , ,
mu výsledku, nabídl jsem sve va- kopírovanějším bezpečnostním vá- Zaměstnanci mze uvedených 
zani sportovnímu světu, ale me - < mlém světě Může snad montážních dílen absolvovali u fir- 
ideály nikoho nezajímaly. Byl „ýt ještg jasnějšího dů7 azu kva "ty Markér v Garmisch-Partenkir- 
jsem odmítnut. Zřejmě nebyla v te m  ? B j prvním vázáním na světě chenu speciální montážní kurs a 
době Evropa ještě dostatečně zralá vejkých závodech FIS ve sjez- maJí k dispozici potřebné nástroje
pro takovou novinku. dových disciplínách. Při posled- j náhradní součástky:

Dnes vím, že toto všeobecné od- ních olympijských hrách byl nej- Lověna Praha 4, Podolská 48,,
mítnutí bylo pro mne vlastně ve- používanějším vázáním. Asi 10 let Montážní dílna Praha 1, Miku
likým štěstím. Štěstím, které mne je u špičkových závodníků světové landská 7, Drobné zboží Ústí nad
nutilo, abych začal sám vyvíjet sjezdařské elity vysoce hodnoce- Labem, Hrnčířská 9, Pardubice,
vázání a ukazovat je na sportov- nýni a uznávaným. Třída míru 69 iPraha 1, Panská 4
ních výstavách. A najednou jsem ledeiladvauet olympijských me- (Cerná růže),  Plzeň, Prešovská 6, 
byl taková malá senzace _  nej- J / í ^ s k a i j  v í t ě z o v i -  muži i že- TJ Lok. Teplice, Mikulov, údolní 
dříve výstavy sportovních potřeb _  s vázánfmi Markér nři soutě- stanice lanovky a Teplice, Ná- 
ve Wiesbadenu 1952 a pak hned ¿ H Sedni titulů mistra světa drážní ul. 5, Drukov Brno, Jakub-
na podzimním veletrhu ve Frank- ° H- získali rovněž «ké nám. 1 Konekta Brno, Kře-
furtu nad Mohanem. Noviny, roz- v . alp,sK.L.Kombinaci získali rovněž - lvžařskv vlek

„i,, „„ závodnici s vázáním Markér. Vse- n0Vti tyzarsKy vteK,
• ■ y „ y chna reprezentační družstva znají Pec P°d Sněžkou, Sport Olomouc,

nalezu. Byl jsem prvním Evropa- bezpečnost a spolehlivost u l- 8- května 23, Tatran Železná
nem, který představil bezpečnost- <en° ‘̂ P ^ n o s t  a spolehlivost. ^  ^  ^ blonec n N>.Rý.
ní lyžařské vázání schopné sério- Přitom vývoj nezůstává stát, novirp TT Slovan fnnravna snnrt 
WS Výroby a pro.Ioio, zvláště no u Markéta. Dodnes š p i n S v  m [ |S  TI sío

Jak jsem již řekl, byl jsem teh- mame, as* ^00 patentů,  platných van (jyž. oddíl] Mariánské Lázně, 
dy učitelem lyžování, který také v ceIém světě, ^dalších zhruba 300 Horská služba Cervenohorské sed- 
několik let závodil na lyžích, při- patentů je nově přihlášeno. V po- j 0) p Domašov, okr. Šumperk, UTZ 
čemž má odvaha byla zřejmě pod- sledních letech se přihlašovaly Tatran Tatranská Lomnica,
statně větší než vlastní lyžařské každý měsíc dva— čtyři patenty, Opravna lyž. potřeb, Jasná, okr. 
umění. »Vyráběl« jsem těžké pá- a t0 jerl na úseku bezpečnost- Lipt. Mikuláš, Drobný tovar, Kó
dy, utrpěl různá zranění, až jsem nícb lyžařských vázání. šice, Štúrova 6, Bratislava, Ná-
jednnhn dne skončil na kmeni Nový Marker-Simplex-Super je lepkova 29, Banská Bystrica, nám. 
stromu s následujícím šestiden- naprosto dokonalý přístroj,  který SNP.

133



a

P  r  - v  c ^  ' -^w. '  * N
. .. . \ N\' N\ ^  X '

Bezpečnostní turistické vázání Marker-Simplex-Su- 
per-Springschloss.

Z  novinek firm y  M A R K É R

N O V Ý  M O N T Á Ž N Í  N Á V O D
j íž  asi 10 let je znám návod Markér pro mon- Polovina délky lyže =  nulová hodnota 

táž lyžařského vázáni. Na začátku to byla úplná
senzace. Za tu dobu se velmi dobře prosadil Podstatně zlepšená technologie stavby lyží, nové 
v celém lyžařském světě. Ve všech pěti konti- druhy materiálů a nové výrobní postupy umožňují 
nentech se používal při montáži výhradně jen dělat lyže slabší, základní  rysy pnutí a tvrdosti  
tento návod. Ale přesto — deset let uběhlo jako rozkládat lépe po celé lyži a přizpůsobovat je tak 
voda — vývoj nezůstal stát. Zrodil se nový ná- vhodněji technickojízdním vlastnostem. V těsné 

, - r . . .  , souvislosti s tím stojí další  vývoj moderní techniky
jízdy. Z obeho pak docházíme k doporučeni, po
sunout celkově postavení lyžaře na lyžích trochu

Bezpečnostní patní vázání Marker-Rotamat LS.

134



>opkS|, jsme také nový montážní návod Markér 68 přenesli
do všeobecně v celém světě uznávaného pomocného

 ̂ ~~ a ^dětské ^   ̂ " nulová hodnota =t 0,0 cm

32—34 nebo 1—2 nulová hodnota — 2,5 cm
A 35—36 nebo 2VŽ—3\k » » — 2,0 cm

37—38 nebo 4—5 » » — 1,5 cm
Bezpečnostní špička Marker-Simplex-Super. Pokračování na str. 136

Bezpečnostní patní vázání Marker-Rotamat.

135



39—40 nebo 5%—6V2 » » — 1,0 cm 3. lyže sjezdové,
41—42 nebo 7—8 » » — 0,5 cm 4. lyže slalomové.
43—44 nebo 8V2—9V2 » » =t 0,0 cm Každý typ lyží má vlastní, od jiného typu odliš-
45—46 nebo 10—11 » » +  0,5 cm né úkoly, konstrukci a vlastnosti, z čehož vyplývá
47—48 nebo 11 ¥2—12V2 » » +  1,0 cm rozdílné ohodnocení pro zjištění montážního bodu.

Nulová hodnota s přihlédnutím k přídavným hod- Přídavná hodnota II.: 
notám I. a II. udávají společně montážní bod, to je Jak známo, dochází k řízení lyží ve všech polo- 
příčnou linku přední  hrany boty pro běžně kon- hách přesouváním nebo posouváním patek, vytá-
struovanou lyži, jejíž použití se předpokládá pře- cením těla,  hraněním a přenášením váhy. Rozho-
vážně pro preparované svahy, závodní tratě anebo dující pro vždy stejný, dobrý pocit při jízdě —
dobře uježděné plochy. i při použití rozdílně velkých bot i lyží —

Doporučení- je, abY všechny řídící impulsy, přenášené na lyže,
Pokud jsou' lyže -  zcela jedno, o který typ se ^yly vždy v relaci s rozměrem lyží i bot a odpoví-

jedná -  v přední třet ině nápadně měkce zpraco- da^  síle kterou lyzar vyvíjí. Chodidla a tudíž
vány, nebo pokud se počítá s jejich používáním lyžařské boty jsou rozdílné velke. M®zi jednot- 
v hlubokém sněhu, doporučuje se montovat vázání livými čísly bot jsou rozdíly v délce vždy 6 mm.
o 0 5—1 0 cm vzad Ukazalo se jako výhodné brat délkové rozdíly bot

Pokud’ je naopak zadní třetina lyže (patka) ná- \  úvahu v novém montážním návodu Markér 68
pádně měkké konstrukce,  musí být vázání posu- detailněji^ nez dosud, 
nutno o 0,5—1,0 cm vpřed. Doporučeni:

 ̂ Pokud jsou lyže v přední části příliš měkce kon-
Vysvetleni: struovány, nesou pak při jízdě oproti zadní části
Nulová, _ mnohem méně. Střední bod při jízdě tak leží mno-
Polovicni délka lyže, k terá se označuje podle jiem vjce vzacju_ k  udržení dobrých vlastností  ří-

noveho montážního návodu jako první, se nazýva zení musí být proto také postavení lyžaře na lyžích
proto nulová hodnota, protože se jí získává první umístěno o něco vzad 
bod, sloužící jako výchozí k dalšímu a přesnější- A naopak:
mu zjištění nejlepšího bodu pro montáž vázání. Je-li patka lyže ve srovnání s ostatní částí lyže

Přídavná hodnota I.: měkčeji  provedena, nese také méně. Lyžař proto
Při sjezdařském sportu jsou všeobecně známy musí stát  na lyži více vpředu. Při lyžování v hlu-

typy lyží: bokém sněhu se docílí přesazením vázání dozadu
1. Lyže Kombi (lehce točivé), menší zatížení přední části lyže, k teré je žádoucí,
2. lyže pro obří slalom, protože se tím výrazně zabrání zařezávání špiček.

............................................................................................................. II1 linul ■ 11̂ ^ — s ^ —

H
|  i  •  slunka absolvovali jeden skok zaa r r a c h o v  o b n o v m e  d ^ m ,  ^ v a n  j- i^m. Pro m>-J vou sezónu a opravovali chyby, 

kterých je zatím ještě dost, ale
Harrachovští lyžaři, ať už závod- vává novou skokanskou generaci, postupem se jistě zmenší na mini- 

níci nebo funkcionáři,  popsali bo- Nejednou jsme se s mladými sko- mum.
hatě stránky historie našeho ly- kaný Harrachova setkali v létě 11a Nadějní skokani harrachovské 
žařství. Byli to hlavně skokani a můstku s umělou hmotou ve Vra- základny přišli  do Vratislavic n. N.
sdruženáři, kteří vždy s úspěchem tislavicích n. N. s jejich trenérem i na další ročník závodu mládeže
reprezentovali dres ČSSR, doma Ant. Lenemayerem. V září letního a veřejného' závodu o putovní ko- 
i za hranicemi. K úspěšným re
prezentantům patřil i dnešní ve
doucí harrachovské lyžařské z tr  jL, - J  ? - ,  Î  I  _ I  _ __ __  O
kladny, mistr sportu Ant. Lene- ^  |  Q  t y j  S C .  S S  s V  O  | \  O  l i  U  
mayer. Doslova od základu vycho-

berec n. p. BYTEX Vratislavice



v  tabulce odpovídá správné délce

I
N a  n o v o u  z i m n í  s e z ó n u  s e  k a ž d o r o č n ě  p e č l i v ě  p ř i p r a v u j í  n e j e n  X  l y ž í ‘

s p o r t o v c i ,  a l e  i  v ý r o b c i  n á ř a d í ,  n á č i n í ,  v ý z b r o j e  a  v ý s t r o j e .  V  l y -  X  A .  N e j p r v e  u r č e t e  s t u p e ň  s v é h o

ž a ř s k é m  s p o r t u  p ř e c h á z í  t a t o  p ř e p e č l i v á  p ř í p r a v a  v  h o r e č n é  X  l y ž a ř s k é h o  u m ě n i ,

z b r o j e n í .  J e d n o t l i v é  t o v á r n y  a  v ý r o b c i  l y ž í  z á s l u h o u  s t á l e  r o s -  X 1. Začátečník — dělá první kro-
t o u c í c h  t ý m ů  v ý z k u m n í k ů  a  l a b o r a n t ů  i  n e j r ů z n ě j š í c h  m ě ř i c í c h  X  k y  n a  l y ž *c l 1 ’

p ř í s t r o j ů  p ř i c h á z e j í  s  n o v i n k a m i .  K d y ž  n e  v  k o n s t r u k c i ,  a l e s p o ň  2. Začátečník — umí sjíždět

v  p ř e p y c h o v ě j š í ,  l á k a v ě j š í  a  t ř e b a  ř í c i  i  ú č e l n ě j š í  p o v r c h o v é  x  ^ u t i ' 4 ) 0 l í ° U ^í  S e  °  o k í o u k 7  

ú p r a v ě .  V e l k é  s p o r t o v n í  o b c h o d y  u ž  d á v n o  j e n  l y ž e  n e p r o d á v a j í ,  \  ' .

a l e  n a b í z e j í  s p o r t u m i l o v n é m u  z á k a z n i c t v u  n e j r ů z n ě j š í  v ý h o d y  X 3- Mírně pokročilý umí pří-
•f vratné oblouky.

a  s l u ž b y .  ❖

■X . . . . . . . . . . . . . .  . . . .  . . . . . . , . AAAAAa a a * a a a a a a a a a a > a a 4. Mírně pokročilý — začínás přívratnýmf  smyky_y

5. Mírně pokročilý — umí pří-

Téměř 200stránkový barevný filmem. Střední vnitřní část j e  vratna smyky, 
vzorník největšího mnichovského z balsy. 6 Pokročilý — začíná se snož-
sportovního obchodu Sport-Scheck Vůbec nejdražší jsou bílé nými smyky, 
nabízí pro zimu 1968—1969 množ
ství lyžařských rekreačních i vý
cvikových zájezdů. Zajímavé mo
derní jsou typy kursů výcviko
vých. Jsou pořádány na lyžích \ / Ä | L  -  Ä L  J  L  í m m í
obvyklých délek pro začátečníky ■■ 1 9  ■ B
i velmi pokročilé, pro skupiny V G I l\ U U U O I I U U I I ú  U I Im  I ■ ■ ■
věkově starších, rodiny, turisty 
i pro budoucí učitele lyžování.
Pro úplné začátečníky jsou při- Kneissl White Star Super RS s ví- 7. Pokročilý — umí spolehlivě 
praveny tzv. minikursy na lyžích nově červeným proužkem na hor- navazovat snožné smyky, 
délek 100-130-160  centimetrů. ní hraně. jSOu to první lyže na 8. Pokročilý -  umí snožné smy- 
Slagrem^ ma byt Skikurs 69 na světě vyrobené do podoby sand- ky i v terénu, 
speciálních lyžích délky 160 cm viče s jádrem z epoxy. Jejich ce- „ n . ... ’ . „
zcela moderní metodou. Podle ní na je úctyhodná _ 810 DM! Pokroctlý ~  jezdí perfektne
se učí začátečníci  mnohem rych- Kästle přináší nový typ CPM ?a yšech sněhových podmínek na 
leji a pokročilí  lyžaři dosáhnou Grand Prix, zajímavé jsou i vý- Íakémkoliv terénu, 
výsledků, jichž prý nemohli na robky firem Erbacher, Rossignol, Stupni vašeho jezdeckého umě- 
obvyklých lyžích dosáhnout. Tyto Sohler a také bílé lyže se znač- n * odpovídá počet bodů. Rovněž 
kursy jsou pořádány v sériích po kou Toni Sailer. Jsou to lamináty za věk, výšku a váhu si vyhle- 
pěti sobotách nebo nedělích za Ve třech stupních tvrdosti. dejte v tabulce počet bodů. Jejich
sebou. Pro zajímavost ještě tabulka součet potom v pravé části tabul-

Velmi bohatý je v tomto ob- tzv. »Zlatá pravidla pro výběr k ŷ  ukáže na vhodnou délku lyží. 
chodním domě sortiment lyží — délky lyží«. Jsou to výsledky ně- Příklad: Velmi dobrý lyžař, 30 
celkem od 13 výrobců. Zajímavá kolikaletých zkoušek a výzkumů roků, 180 centimetrů vysoký, vá- 
je sada Astra od turis tických skupin amerických a evropských žíel 75 kilogramů by měl kupo- 
Astroextra přes Astrolux, Astrotop, odborníků. Podle lyžařovy výspě- vat podle^ tabulky lyže délky 210 

Astrostar, Astroprinz, Astrohing až losti, výšky, váhy a věku lze centimetrů.
k typu Astronaut. Pro vyspělé určit  počet bodů, který potom JAROSLAV SUCHÁNEK
lyžaře jsou ve vzorníku uvedeny 
Astroalu, Astrometall,  Astrojet, R
Astropoxy, Astrokurs 69 až k
Astrosuper 69. Poslední dva typy ----------------------- ------------------- ----- ----- ----------- ------------------------i___ ____ _____
jsou výlučně délek 160 cm. Znač- -a

. ka Vostra má u několika typů «  °  5
velmi nápadnou vrchní úpravu g,o, >* >, ,§. > , «  >, £  I «
barevným vizuálně plastickým 3  £  o o ™ □ 5  o ® 3  *3
žebrováním. Firma Fischer kromě w______>______ “ ____ >______®_____ >______ m______ u  | o  ž*
sady Prásidentů může dodat svůj
nejdražší výrobek Superglass- 4 8^ l 8 4^0 I 7 00 10 ^7 220
Combi s P-Texem 2000. Na téže 2 14 70 14 185 16 85 18 85 215
cenové hranici jsou nejlevnější  3 17 60 16 180 15 75 18 83 210
lyže zn. Blizzard. Laminátové a on cn -¡o 17% -1 a or  17 01 on«
Epoxy-Exclusiv a Formel Metali !  20 50 18 175 14 65 17 81 205
OSA 5-Fis jsou vedle modelů GS J 24 45 10 170 13 55 16 79 200
a DH firmy Head téměř nejdraž- 6 28 40 20 165 12 50 15 77 195
šími lyžemi vzorníku. Jejich cena 7 29 35 20 160 11 45 14 75 190
přesahuje (bez vázání] 600 záp. & 30 -
marek. Epoxy -=- Glasfiber skříňo- 3U 3U . M  lbb 1(1 4U 13 73 185
vé konstrukce v kovovém rámu 9 31 25 20 150 9 35 12 71 180
s podélnými kovovými vložkami 20 20 145 8 30 11 69 175



Když se objevily na závodech Od
první kovové lyže, byla to sen- 

/  '  zace pro celý lyžařský svět. Byl J j R ^
/  to i jasný důkaz, že lyže již ne- K R  R g A  I I  B  Jk

/  vyrábí kolář či specializovaný /  / IrS | p  j t l  l a  A
/  truhlář, ale že se konstrukce gsaasS i I I  EB Bar Ě%

/  H  lŽ A l J  ujali inženýři světových jmen. ^ R  R s
/  Tím se vývoj ve výrobě lyží po- _
I „ souvá rychle kupředu a dnes již | m

i kovové lyže ustupují lyžím IV
z umělých hmot. V uplynulé sezóně je již rozdíl velmi patrný.
Většina vítězů vrcholových soutěži vděčí za svůj úspěch lyžím

m _ _________ IRITZMEIEROVI
Ze kterého materiálu jsou lyže lepší- 

z kovu, z umělá hmoty?
Co o tom soudí výrobci světových

značek . . ..............................
vodní polohy a lyže získá svůj .. '■ < • ■ ■ i ■ ■ ■, m  ■ <.,■ „■
přesný^ původní tvar a je schopna *

^ Úl  Tato konstrukce se zdá na prv- J- '- '-Ž0 ^ r Á . ''-V-
ní pohled velmi jednoduchá. Ne-
smíme však zapomínat na čtyři ¿úraz  byl kladen na skladbu ně-

/■—____________ základní vlastnosti, které lyži ur- kolika materiálů. Než přišli  na
6uíí: vlastní konstrukci, vyzkoušeli

s........... tm............- ú R f y  !• Ž i v o s t  tucty modelů tehdy používaných
i M\\\\\\\\\\\\\m  2- P r u ž n o s t  lyží. Hodnotili také okolo dvou

/ /  3. T u h o s t  v e  z k r u t u  set patentů. Každé lyže měly vý-
-------------  4. O p t i m á l n í  t e n k o s t  hody i nevýhody vlastní své kon-

& = s >̂/  1. Živost: Kov je až do určitého strukci,  ale měly jeden společný
. namáhání téměř dokonale pruž- problém: Uvolňování a odpadává- 

H O W A R D  H E A D  letecký ný materiál. Kovová lyže se vrá- ní hran. Lyže z umělé hmoty, 
inženýr z Baltimore, již před dva- ** do původní polohy stejnou které se již v té době vyráběly, 
ceti lety, kdy se ve světě sta- energií, jakou jsme museli vy- měly tyto  nedostatky: Velmi ob- 
ygly lyže pouze ze dřeva zkon- vinout k její deformaci. tížná a mnohdy i nemožná byla
strnoval lyže kovové s dřevěným 2. Pružnost: Kovová lyže se může oprava, montáž vázání byla vel- 
jádrem. Přesto, že šlo o značně ohýbat, aniž by se zlomila, pro- mi náročná (šrouby se vytrhá- 
drahý výrobek (přes 100 dol.j , tože pevnost pro ohyb je pro- vály a nedržely v jádru lyže], 
jízdní vlastnosti  tuto  nevýhodu porcionální k váze břemene. P) la tedy vysoká amortizace již
vyvážily. Základní strukturu ko- 3. Tuhost ve zkrutu: Tím je myš- po krátké době používání. Nepo- 
vových lyží tvoří dvě vrstvy pruž- len odpor kovové lyže vůči tor- dařilo se také vyrobit ani jeden 
né hliníkové slitiny přilepené zi. Tuto vlastnost zatím neměly pár naprosto stejných lyží, takže 
k lehkému dřevěnému jádru tak, lyže ani ze dřeva, ani z umělé každý pár měl jiné vlastnosti  — 
aby vše tvořilo kompaktní celek. hmoty. (Již tehdy se dělaly po- (některé byly těžké a pomalé, ji- 
Když se lyže prohne v terénní kusy s použitím umělé hmoty.] ue příliš lehké a vibrovaly při 
nerovnosti, vrchní vrstva se zkrátí 4. Optimální tenkost:  Boční pro- vyšších rychlostech]. Na závěr 
stlačením a spodní vrstva se pro- fil lyže je závislý na použi- výzkumu shrnuli poznatky takto: 
dlouží napnutím. Když se napětí tém materiálu  a nesmí vylu- 1. Při použití různých materiálů 
uvolní, obě kovové vrstvy se čovat ostatní vlastnosti.  Proto- k výrobě lyží je nutné kom-
prakticky okamžitě vrátí  do pů- že kov je výjimečně tuhý a binovat materiály tak, aby bylo

pevný materiál, může být lyže možno vyrábět kontrolovatelně
tenčí než z jiných materiálů. (vyrobit x párů naprosto stej-

rTI A<    Každý lyžař žádá lyži, která by ných).
o I LflUt Ni — v se toeilřl) ¿obře vedla přes nerov- 2. Lyže musí být pevná a trvanli-

\  ný terén, spolehlivě držela na tvr- vá a s jednoduchou údržbou.
/  \  \  dém sněhu a ledě, a konečně, 3. Musí mít hrany, které se ne-
\  \  \  aby byla dobře ovladatelná v hlu- budou uvolňovat.

\  \  \  bokém sněhu. A to> je to, co ko- 4. Jádro lyže musí být z výbor
ný _________ ——«" " y  vová lyže poskytuje. ného materiálu, nesmí se kroutit

\  /  /  H A R T  H O L M B E R G  je čle- a musí se dokonale spojit
\  /  /  nem druhé generace Skandinávců s ostatním materiálem.

\ /  _____ * žijících v USA. Spolu se svým 5. Pružnost a váha musí být mě-
---------- bratrem Harrym zkonstruovali ko- ři telná při výrobě tak, aby bylo

^ — N A P N U T I vové lyže v roce 1953. Byla to možno vyrobit optimální lyži pro
opět sandwichová konstrukce, ale kohokoliv.

138



Při konečném provedení bylo vlastnosti  při používání. Vibrace sklolaminátovým, je právě tato za- 
jádro lyže vyplněno speciálně při- těchto lyží při velkých rychlos- tím neodstranitelná vlastnost oce- 
praveným dřevem s houževnatostí  těch je vyloučena, jsou dokonale li. Když si dále porovnáme tloušf- 
tvrdého dřeva, ve kterém drží ovladatelné a lze je použít na ku kovových lyží s dřevěnými či 
dokonale šrouby. Dalším použitým každém sněhu. sklolaminátovými, zjistíme, že boč-
materiálem byla nově vyvinutá F R A N Z  K N E I S S L  _ to- n * profil kovové lyže je příliš ten-
směs gumy (H. M. R.], která se hoto pětačtyřicetiletého výrobce ký. Při zvětšení tloušťky by byly 
spojí dokonale s ostatním ma- jygf z Tyrol není nutné více před- však zase kovové lyže příliš tuhé. 
teriálem a tlumí tzv. »MIKRO stavovat, protože jeho jméno je Tloušťka bočního profilu je sice 
POHYB« (pohyb laminátových po jm em ’i mezi našimi lyžaři. Za vzhledem k materiálu  optimální, 
vrstev vůči sobě). zmínku však stojí, že to byl právě přesto však dochází již za krát-

Oprava hran byla velmi origi- on, který světu předvedl první kou dt>bu k trvalým deformacím 
nální. Nově vyvinuté pletivo lyže z umělé hmoty (fiberglass — a !yze tIm ztrácí své původní 
z pružné oceli bylo elektricky epoxy laminated). vlastnosti.
sYařeno s ocelovou hranou po ce- p0 vyčerpávajícím výzkumu R 0 S S I G N O L Jestliže Fran-
lé délce lyže. A výsledek — hra- před deseti lety stály praktic- cie v„soacasne dobe, urcuj e svt;!0' 
ny, které dokonale drží. ky všechny velké rakouské fir- vou *Plcku sjezdových disciplin,

n-u - . , '  „ D11,  nemalou zásluhu na tomto uspe-
Behem ^vývoje teto konstrukce Kne sl Kast , Fischer Bl z- chu má j technologie franC0Uzské

se pokoušeli Holmbergove vyrobit zard) před otázkou, co vlastně ly- ý b j ží TovSrsna Rossignol
sklolaminátovou lyži, ale zjistili žařům nabídnout.  Ve výrobě byly \ o S r ů o T ^ r e -
v?lim sPa tn° u kontrolovatelnost noble, má již půlstoletou tradici
pri výrobě, křehkost výrobku ma- - ------------ - ~ a poskytujJe i ťcenné informace
ly tlumici odpor a pomalejší  re- J T  0 v£rob|  ¿ ží. Cely podnik vede
akci na změny zatíženi. J r  dynamický francouzský obchodník

F R E D  L A N G E N D O R F  — ¿g? L A U R E N T  BOI X.
Švýcar, naturalizova-ný v Kanadě, Zcela se staví na stranu umš-
inženýr specializovaný na umělé lých hmot a jeho názory se sho-
hmoty zkonstruoval lyže podle .<#¡5^ ' 'úM iffi'  dují s názory pánů Kneissla a
poznatků Toni Sailera, jehož jmé- Langendorfa, které pouze doplňu-
no také tyto lyže nesou. Jsou to je. Říká, že velký zájem dneš-
lyže ze sklolaminátu (fiberglass nich výrobců o umělé hmoty pra-
— epoxy), s jádrem vestavěných _____  mění z jistoty, že jimi lze zvýšit

, x  pevnost lyží, při čemž váha se
------------ —___  /  značně zmenší. Lze říci, že z do-

stupných materiálů  epoxydové 
X  JSfo lyže ze všech tří  dosud používá- pryskyřice zesilují provazce skel-

~ ných materiálů  — dřevo, kov, fi- né tkaniny natolik, že tento- ma-
X ~ — -____ _ _  berglass. Konečné rozhodnutí však teriál má asi 2—3krát větší pev-

, bylo jednoznačné — fiberglass. nost nežli slitiny hliníku. Mimo-
Pfíqp- / —C JĚ fly  Výhody i nevýhody lyží ze dře-

f va kovu již byly dostatečně
známy a všechny možnosti zatím

nich možností otevírá dveře nové"
době ve výrobě lyží. ¡Ér®

přepážek, mezi nimiž je vzducho- _ , , , A , ,  , . »Si iw§£r
vá dutina Za zminku stoji uvést i funkci X  “

ocelových hran  při jízdě na ly- ~ '
F° říká ing. Langendorf o těch- ž j q r  z různého materiálu. Kovové

to lyžích: lyže s průběžnou ocelovou hra- ~  1 " .......
Vlastní materiál je v podstatě nou neumožňují dokonalý kontakt 

kombinací skelné tkaniny, která se sněhem na zvlněném terénu, to lyže z fiberglassu se vrací po
tvoří strukturu,  a epoxydového po- kdežto segmentové hrany umož- deformaci do> svého původního
jidla. Drobné praménky speciálně ňují kopírování terénu. Těchto tvaru silou,  ̂ která se prakticky
uspořádaného skla jsou utkány ja- hran však lze použít jen na ly- nemění, kdežto u kovových^ lyží
ko tkanina, prosyceny epoxydem a žích ze dřeva a fiberglassu. stále opakovanou deformací do-
slisovány a pak tvoří stavební chází k únavě materiálu. I když
materiál  pro lyže. Kilogram sklo- v kombinaci s jiným materiálem
laminátu je rozměrově 5krát sil- (ocelová hrana),  ztrácí fiberglass
nější než 1 kg ocele. Mimořádný částečně pružnost, je přesto mož-
poměr váhové síly není však vše- né  ̂ vyrobiti z tohoto materiálu
chno. Provazce skla mohou být lyže, u kterých je trvalá defor-
uspořádány tak, aby dávaly roz- L_______  ________ mace vyloučena.
ličné, ale i požadované fyzikální G E O R G  F R I T Z M E I E R  —
vlastnosti na celé délce lyže. jehož jméno se stalo pojmem me-
Stavitel lyže není omezen při pro- zi lyžaři celého světa zpracovává
jekci materiálem, jako je dřevo, již po f.adu jet Ve svých závo-
kov, či jejich kombinace. Když \ \  dech v Bavorsku umělé hmoty na
je potřeba vytvořit tuhost vůči ^f/c>X' výrobky, které odolávají nejtvrd-
torzi, zvolí se vhodný typ skle- ším podmínkám. Získané zkušeno-
něných vláken a jejich směr ulo- ' sti jsou uplatňovány při výrobě
žení. To nelze provést u kovové lyží. Po několikaletém výzkumu,
desky, neboť má na celé délce kdy byly proměřeny a vyhodnoce-
stejnou strukturu  a tudíž také I-------------------------------- — -----  ny všechny dosud známé typy ly-
stejné vlastnosti. ží, dospěl ke konstrukci, která

Velkou výhodou lyží ze sklola^ Jedním z nejzávažnějších důvo- v současné době tvoří světovou
minátu jsou prakticky neměnné dů, pro-č lyže kovové ustoupily špičku.

139



Konstrukčně se Jedná o tak zv. lé hmoty dává lyži mimořádnou časné době není jiný materiál, 
ARUNDOCELL SYSTEM, který je tuhost proti torzi, při čemž lyže který by umožňoval vyrobit lyži
Fritzmeierem dále rozveden, je to zůstává vysoce elastická. Tuhost s tak mimořádně vhodnými vlast-
buňkový systém, který je vesta- proti torzi je nutnou vlastností  nostmi. Lyže nemá vibraci při vy-
věn do lyže tak,  že vznikají dvě lyže hlavně při vedení oblouku sokých rychlostech, dokonale drží

— (když lyžař zahraní,  celá dél- na ledě a kontakt se sněhem je
ka lyže má tendenci vést špičku dokonalý i v členitém terénu. Ly-
clo oblouku a patka se tlačí ven že je také mnohem lehčí než z ji-

I T  J \  ' ~ l |  z oblouku, lyže se zkroutí plošně ných materiálů, což je výhodou
■ ¡ ¡ | |  " \  ] |  ve špičce místo toho, aby zakro- i pro začátečníky — rychleji si

jila do sněhu). Vnitřní konstruk- na takové lyže zvykají a dříve 
ci obklopuje zvláštní skelný la- se naučí.
minát. Ocelové hrany jsou z jed- Tyto všechny výborné vlastnosti  

vertikální žebra. Toto vertikální noho kusu s lamelovým uložením, mají velký podíl i na vývoji mo-
vyztužení spolu s přísadami hoři- Fritzmeier se tedy také plně děrní techniky jízdy,
zontálně uložených vrstev z umě- staví za fiberglass. Říká, že v sou- T .  M E Z E R A

Ù

K situaci ve státním družstvu sjezdařek před serónou 1968-69
K o n c e m  z á ř í  t o h o t o  r o k u  s e  v y h r o t i l a  s i t u a c e  k o l e m  d r u ž s t v a  ž e n  Kantová. Cuninková, Kubínová a  

v e l m i  n e p ř í z n i v ě .  T r e n é r  d r u ž s t v a  i n g .  Z .  M o h r  p r a k t i c k y  s v o j i  f u n k c i  Matoáová se nezúčastnily ze 
n e v y k o n á v a l  o d  s r p n a  1968. P r o t o  p l á n o v a n é  v ý c v i k o v é  t á b o r y  o d  z á ř í  zdravotních důvodů. Fulínová 
n e b y l y  u s k u t e č n ě n y .  T í m  b y l a  s i l n ě  n a r u š e n a  p ř í p r a v a  v  p r v n í  č á s t i  z důvodů studijních. Po skončení 
p ř í p r a v n é h o  o b d o b í ,  k t e r á  m ě l a  b ý t  v e l m i  n á r o č n á .  K r o m ě  t o h o t o  k o n -  tohoto srazu mohu konstatovat 
k r é t n í h o  f a k t u  n e b y l y  j e š t ě  z c e l a  v y j a s n ě n y  p r o b l é m y  k o l e m  E .  M i l e -  následující — jenom jediná člen- 
r o v é  ( v  p r ů b ě h u  s r p n a  o n e m o c n ě l a  i n f e k č n í  ž l o u t e n k o u ) ,  M .  C u n i n -  ka může projít  kritériem poža-
k o v é  ( p o t í ž e  s e  t ř í s e l n o u  k ý l o u )  a  M .  K u b í n o v é ,  k t e r á  m ě l a  t a k é  p r o -  davků přípravného období (Kan-
b l é m y  s e  z d r a v o t n í m  s t a v e m .  A l e n a  G l á s r o v á  b y l a  o p e r o v á n a  k o n c e m  tová). Ostatní členky družstva 
z á ř í  v  H r a d c i  K r á l o v é  ( v n i t ř n í  m e n i s k u s  l e v é h o  k o l e n a ) .  T o  z n a m e n á ,  jsou připraveny podprůměrně, 
ž e  z e  š e s t i  č l e n e k  d r u ž s t v a  b y l y  č t y ř i  p r a k t i c k y  v y ř a z e n y  z  j a k é h o -  Pro trenéra,  který družstvo přejí- 
k o l i v  t r é n i n k u .  má v tomto stavu, není situace

Trenérská rada si uvědomovala hlediska neměly již žádných po- záviděníhodná. Z těchto důvodů 
kritický stav a proto na své tíží. Operace u Glásrové dopadla si mohu před letošní sezónou 
schůzi 18. 10. 1968 rozhodla tak- velmi dobře a začátkem října již určit  úkoly ne příliš vysoké, 
to — novým trenérem družstva mohla lehce trénovat. Především je nutné konsolido-
byl jmenován M. Příbramský. vání celého kádru družstva z hle-
V družstvu zůstaly — M. Cunin- - - ,v,^™ diska zdravotního, psychického a
ková, A. Glásrová, E. Milerová, kondičního před hlavním obdo-
D. Matošová. Nově byly jmenová- oím. K tomuto úkolu mně zbývá
ny — Z. Fulínová, V. Kantová. * *  * dosti málo času. Družstvo bude

Od 18. 10. 1968 byl uskutečněn S r ï f  m r  ís* absolvovat ještě jeden výcvikový
první výcvikový sraz v Praze, \ 'K í  ¡SĚ?  ̂J p | S I  tábor na Kežmarské chatě
aby členky družstva mohly být 1 B v  ' ^ | | l | § f  9.—16. 11. 1968. 20. 11. 1968 od-
informovány o změnách a zbývá- • ŽNjjpfi» jíždí celé družstvo na třítýdenní
jícím programu před hlavním ob- \  &  ' vív*?* trénink do Alp (Moritz, Val Gar-
dobím. Dále byl zjištěn jejich : * ¿k  - déna, Val d ’Isère) a od 17. do 23.
momentální zdravotní stav a úro- - 12. 1968 absolvuje trénink na
veň fyzické připravenosti. r -H vjjfjjj Chopku.

Srazu se zúčastnily: Cuninková, ‘ V průběhu tohoto tréninku se
Milerová, Kubínová, Glásrová, Ma- ;̂ Íllll!llll snad společným úsilím podaří,
tošová; Fulínová a Kantová v tu- JĚÉĚĚfá&. i l  že družstvo bude dobře připrave-
to dobu nemohly být vyrozuměny no před hlavní sezónou (nemohu
o jednání t renérské rady o do- ______ _ M- PŘÍBRAMSKY říci výborně, ani velmi dobře —
plnění družstva. 2. Ú r o v e ň  f y z i c k é  p ř i -  bohužel předpoklady pro toto

Výsledky výcvikového srazu by- p r a v e n o s t i  — ať již byly pří- tvrzení nebyly vytvořeny jak 
g  .̂na^ ě neusP°k ojivé z těchto činy jakékoliv, úroveň jednotu- 2 objektivních, tak i ze subjek- 

edisek‘  ̂ vých členek družstva (testům se tivních příčin).
1. Z d r a v o t n í  — mohly podrobit jenom Glásrová, V průběhu tréninku v  Alpách
C u n i n k o v á  — chřipka a stálé  Kubínová, Matošová) je podprů- bych se chtěl s družstvem p ř e -

potíže se tříselnou kýlou. Za tři měrná. Tento fakt se jednoznač- devším zaměřit na techniku a tré- 
dny po skončení srazu poslala ně promítne v hlavním období nink sjezdu. A z tohoto aspektu 
lékařské vysvědčení, které dopo- a především v jeho začátku. dále vycházet k technice a tré-
ručuje třítýdenní naprostý klid Další sraz byl uskutečněn ninku slalomu a obřího slalomu.
— to prakticky znamená až do 26.—31. 10. 1968 ve Špindlerově Konec tréninku v Alpách vy-
konce přípravného období. Mlýně. Úkolem bylo zvýšení fy- vrcholí závody ve sjezdu a sla-

M i l e r o v á  — po infekční žlou- zické připravenosti, speciálně — lomu ve Val d’Isère. Snad již vý- 
tence. Začátkem prosince budou napodobivá cvičení se zaměřením sledky na těchto závodech tro- 
provedeny jaterní testy dr. Ji- na sjezd a slalom a posílení chu napoví a částečně osvětlí,
ráskem. Jejich výsledek rozhod- vnitřních a vnějších orgánů jaké reálné naděje bude mít 
ne o dalším jejím programu (srdce a dýchací ústrojí) v hor- družstvo do sezóny 1968—1969. 
z hlediska sezóny 1968—1969. ských podmínkách. Družstvo je jinak složeno pře-

Další členky Kubínová, Glásro- Tohoto srazu se ze šesti členek devším z mladých a nadějných
vá a Matošová ze zdravotního zúčastnily pouze dvě — Glásrová, závodnic. Při dobrém a systema-

140



tickém tréninku by mohlo do- --  z v ý š i t  u  j e d n o t l i v ý c h  č l e n e k  V průběhu sezóny bych chtěl
sáhnout dobrých výsledků. d r u ž s t v a  ú r o v e ň  t e c h n i c k o u ,  dále tímto způsobem informovat

Z a  svou osobu mohu říci jenom p s y c h i c k o u  a  f y z i c k o u  (v prú- lyžařskou veřejnost o situaci ve
to, že bude mojí hlavní snahou: běllu se?óny 1968-1969], státním družstvu sjezdařek a o

, „ . ,  —  d o s a ž e n i  p o k u d  m o ž n o  c o  n e j -  výsledcích, které bude dosaho-
z l e p š i t  s o u č a s n o u  s i t u a c i  d r u ž -  l e p š í c h  v ý s l e d k ů  n a  m e z i n á -  vat.
š t v a  v  c o  n e j k r a t š í  d o b ě ,  r o d n í c h  z á v o d e c h  v  l e t o š n í  s e -  ..............

—  d o  t r é n i n k u  d r u ž s t v a  z a v é s t  z é n ě  (získání základních FIS M I L O Š  P Ř Í B R A M S K Y ,

s y s t e m a t i č n o s t  a  p ř e d e v š í m  t r é -  bodů pro losováni na MS 1970 t r e n é r  s t .  d r u ž s t v a  ž e n ,

n i n k o v o u  k á z e ň ,  ve Val Gardeně). k a t e d r a  t u r i s t i k y  a  l y ž o v á n í  F T V S

_ _  O Běžci při přípravě v Tatrách (horní řada): trenér Honců, dále
ffaJI f  f  * Štefl,  Kubica (jun.),  Michalko, Řezáč (jun.),  Peřina a Lupták,

K u r  v /  a (dole): Fousek, trenér Rusko, Fajstavr, Weissháutel, Miluška a
Ilavský.  Foto: J. Honců

R o k  1 9 6 8 ,  k t e r ý  p ř i n e s l  n a 

š e m u  l i d u  a  n a š í  r e p u b l i c e  _ £  _  _  _  f

t o l i k  k r á s n ý c h  n a d ě j í ,  r a d o s t í ,  I  J L  D  J ™  l \ f  | L  J  f  jt\B I
k r u t ý c h  z k l a m á n í  a  n e p o c h o -  Lm I  £ »  a ' B s L »  *  L a  B TĚ Ě
p i t e l n ý c h  u r á ž e k  a  k ř i v d ,  j e

v ý z n a m n ý m  r o k e m  i  p r o  n a š e  Na mistrovství světa 1970 u nás Sestavování družstva připadlo do 
l y ž o v á n í .  V  t o m t o  r o c e  s e  t o -  doma ve Vysokých Tatrách na kolotoče událostí po všeobecném 
m u t o  k r á s n é m u  s p o r t u  d o s t a l o  štrbském Plese chtějí být úspěšní politickém uvolnění. Staré dogma 
z á s l u h o u  J i r k y  R a š k y  p o c t y  i běžci. Po sezóně 1967/68, ve kte- a nové myšlenky stály ještě proti 
n e j v y š š í  —  z l a t é  o l y m p i j s k é  ré dosáhli pěkných úspěchů, bylo sobě. Střídavě se zde uplatňovalo 
m e d a i l e .  T e n t o  ú s p ě c h  s e  s t a l  po dvouleté přestávce sestaveno kolektivní rozhodování a nové 
p ř í k l a d e m  i  p r o  o s t a t n í  d i s c i -  reprezentační družstvo, jehož ve- pravomoci trenéra. Tak se také 
p l í n y .  děním byl pověřen jeden trenér. Dokončení na str. 143

14t



PŘED NOVOU SEZÓNOU:

U d r ž í m e

s j z á v o d n í m  o b d o b í  n ě k o l i k a  v e l m i

g ■ s p o r t u  J i ř í  R a š k a  z v í t ě z H  n a  m a -

: l é m  m ů s t k u  p ř i  Z O H  v  A u t r a n s  

a  z í s k a l  t a k  p r v n í  z l a t o u  m e d a i l i  

Č e s k o s l o v e n s k a  v  h i s t o r i i  z i m n í c h  

o l y m p i j s k ý c h  h e r .  K n í  p ř i d a l  

s t ř í b r n o u  z a  d r u h é  m í s t o  n a  v e l -

r^ , . r T r > ^ r .  ■, • i  -  ____ „  n = .  . . .  K é m  o l y m p i j s k é m  m ů s t k u .  L a d i s -
DALIBOR MOTEJLhK patn  k ne ,zkusene,sim Podle skoku na hmotě I a y  ^ / ¿ i  n a  m a l é m  m ů s t k u  

lze usuzovat, ze stale jeste* mysli na ne/afcy velký výsledek, je  devátý a R y d v a l  d v a n á c t ý .  H o h n l  

držitelem našeho rekordu  -  142 m.  n a  v e l k é m  m ů s t k u  t é ž  d v a n á c t ý .

M i s t r  s p o r t u  Z b y n ě k  H u b a č  v y 

h r á l  l e t y  v z d u c h e m  n a  l y ž í c h  

v  K u l m u .  O b j e v i l i  s e  i  m l a d í  z á -

R a š k a ^  s e ” u s a d ^ l  n a ^ ^ e ^ j v y š š í  p ř í f i ^  

s k o k a n i .

V  n a s t á v a j í  s e z ó n ě  n á s  č e k á  

n e s m í r n ě  t ě ž k ý  ú k o l  —  u d r ž e t

Po roční přestávce se do reprezentačního družstva vrátil BOHUMIL z í s k a n é  p o z i c e .  I  k d y ž  s e  n e u s k u -  

DOLEŽAL. V Banské Bystrici vyhrál prvně »záhumenkový« závod —  t e č n í  ž á d n é  s v ě t o v é  s o u t ě ž e ,  j a k o  

tréninkové skoky ,  které se předem ohlásí a trenér Remsa oboduje, j e  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  n e b o  z i m n í
o l y m p i j s k é  h r y ,  p ř e s t o  s e  v š i c h n i  

s k o k a n i - r e p r e z e n t a n t i  p ř i p r a v o v a 

l i  n a  l e t o š n í  z á v o d n í  o b d o b í  

s t e j n ě  s v ě d o m i t ě  j a k o  v  l e t e c h  

p ř e d c h á z e j í c í c h .  I

I d r .  J i ř í  N o v o s a d  a  k o l e k t i v .  D a l -  

§ š í  k o n t r o l n í  s r a z  s e  k o n a l  2 0 .

! s r p n a  v  T r u t n o v ě .  V  č e r v e n c i  

b y l o  t a k é  c e l é  r e p r e z e n t a č n í  d r u ž 

s t v o  n a  t ý d e n n í  p ř í p r a v ě  v e  V y 

s o k ý c h  T a t r á c h .  V y s o k o h o r s k á  t u 

r i s t i k a  j e  v h o d n ý m  t r é n i n k o v ý m

FRANTIŠEK RYDVAL patří k fyz icky  vybaveným skokanům. Zatím d o p l ň k e m  v  p ř í p r a v ě  s k o k a n a .

jsou však jeho výkony dosti nevyrovnané.  V  p o d z i m n í c h  m ě s í c í c h  f v  z á ř í ,

Foto: Pavel Mikeska ř í j n u  a  l i s t n p a d u l  p r o b ě h l  t é ž

142



Družstvo tvoří Biemann, Faj-
ZDENEK REMSA A JIŘÍ RAŠKA při tréninku na můstku s umělou stavr, Fousek, Ilavský, Lupták,

hmotou. Michalko, Peřina, Štefl, Weiss-
hautel. Naštěstí nebyl tento fakt

trénink skoku na můstcích s umě- Jugoslávie a dalších zemí na můst- na překážku vlastní přípravě. Ta 
lou hmotou. Čtrnáct dnů v září cích ve Špindlerově Mlýně, v Pia- probíhala navzdory velkému or- 
v Banské Bystrici a stejný počet věch a v Liberci. Vyvrcholením ganizačnímu kvasu systematicky, 
v ¡říjnu v Rožnově pod Radhoštěm, sezóny by měl být s ta r t  a konec- Od června do ří jna se družstvo 
Závodníci splnili plánovaný počet ně dobré umístění na tradičních scházelo (zprvu ještě odděleně, 
tréninkových skoků na hmotě mezinárodních závodech Holmen- později již společně) každý měsíc 
— 150. lcollen 1969. Druhý důležitý me- ke kontrolním a tréninkovým sra-

Fyzická forma je u všech zá- zinárodní závod pro naše skokany zům. Změna nebo doplnění někte- 
vodníkň dobrá a má stále vzc- budou lety vzduchem na lyžích rých tréninkových forem činila 
stupnou tendenci.  I se skokan- v Planici. Naším úkolem by mělo tréninkový proces velmi kvalitní, 
skými výkony na můstcích s umě- být posunutí našeho českosloven- Na závěr předsezónní přípravy 
lou hmotou mohu být spokojen, ského rekordu, který drží mistr  bylo možno konstatovat na zákla- 
Domnívám se proto, že v nastá- sportu Dalibor Motejlek z roku dě řady měření,  že téměř všichni 
vající sezóně budou naši skolca- 1964 délkou 142 m. Celá trenér- závodníci dosáhli své maximální
ni opět v dobré formě a že udrží ská rada skoku by ráda viděla fyzické připravenosti. Potom zále- 
své pozice. na s tartu  v Planici kompletní želo jen na tom, zda se podařilo

HOLMENKOLLEN A PLANÍCE reprezentační družstvo. zvládnout co nejlépe techniku
7  NTFTnm F7TTPTQÍPH Tolik asi stručně o plánech jízdy, neboť teprve tím je dán před-
J j UiJ československých skokanů pro poklad vysoké úrovně vlastního

V nastávající zimě čeká skoka- letošní zimu. Věřím, že půjde vše sportovního výkonu, 
ny několik těžkých mezinárod- tak dobře ¡jako v uplynulé se- wx*{m tn nnriaří a výsled
ních závodů. Zahájí od 29. prosin- zóně. Až se zima zeptá — mohu , , , ’ ' - ]  , iPnší než
ce 1968 do 6. ledna 1969 účastí  na klidně říci: Jsme dobře připra- . c - I 1 P
Německo-rakouskéin turné čtyř veni. loni.
můstků. Naváže na ni mezinárod- ZDENĚK REMSA, JAROSLAV HONCU,
ní střetnutí  se skokany Norska, trenér reprezentačního družstva trenér reprezentačního družstva

143



Při návštěvě semináře trenérů  ■ ■ ■ ■ n  ■ ■  v  ■ r  e a

rs: x  .Hř-iirs/s uvidí Planica světový rekord?
také možnost seznámit se podrob- ^
ně s výstavbou nového mamutího
můstku v Planici, kde se uskuteč- ^’L ANI CA 1 9 3 4 -  1989
ní v  březnu 1969 již tradiční me- -
zinárodní lety vzduchem na ly-
žích. Na Planici mají naši sko- _

př*esvěd^el,' že na no^ * isom  ^ 80m
vé Planici možno očekávat v pří-

l k “k y r S o  ^ T v í k e r s t ; Í d u dl° l 5 e  ^ s t k u  diouhý 150 m je úkon- Planica b u d o u c n o s t i . . .
před dvěma roky vytvořil Raku- cen protisvahem. Stavbu projek- --------------------------------------------------
šan Bachler skokem 154 m ny- £ va 3 ved,e ^ ng‘ Lad° Go.r1Js^ 1; 
nější světový rekord. kte,r y . “ l h tak f  několik

technických dat. Mustek se začal , , r v , r . . . « ./
Při mé návštěvě byl můstek stavět v minulém roce. V prů- ¡110(191(11/^!! Sn i l i  ílííl 7 íl f fl I i 

v Planici již ze tří čtvrtin hotový běhu výstavby bylo nutné pře- J” Sf” '» IU Iu l l  uliUAUJlI LUlUjl
— kompletně již celý nájezd a místit  45 000 kubických metrů ze- ..
odrazový stůl. Vyšplhal jsem se miny. Celková položka, kterou in- K o n c e m  z a r i  s e   ̂ u s k u t e č n i l

až na samý vrch. Horní třetina vestoval do výstavby Planice ko- z Padl}ětu S v a z u  l y z a r u  J u g o s l á v i e  

nájezdu je umělá, postavená mitét, činí 120 000 000 dinárů. seminař t r e n e r ů  s k o k u  n a  l y ž í c h ,  

z  dřevěných trámů. Spodní pří- Můstek má poměr H:N 0,572 a zá- Byl ísen* d ?, L u b l a n ě  p o z v á n ,  

rodní část je prokopána do pa- vodníci budou dosahovat nájez- a b y c h  n a š e  p ř á t e l e  s e z n á m i l  s  m e -

třičného sklonu 38 stupňů. Nájezd dové rychlosti 110_115 km/hod. todami PrlP.r.avy naííich s k o k a n u
je dlouhý 135 metrů a končí od- Celá stavba je velmi účelně řeše- a . s n s j n o v ě i š í  t e c h n i k o u  a  m e t o -  

razovým stolem 5 metrů vyso- na a leží ve velmi pěkném pro- dlkou s k o k u  n a  l y ž í c h ,  

kým, který je postaven z kamenů středí — v uzavřeném údolí, kte- c .
n h i í n v  - i i  , S e m i n á ř e  s e  z ú č a s t n i l o  2 6  t r e -a niiny. remu kolem vévodí mohutné alp- , . „. „ . ..  . .

Velmi mne zaujala preciznost ské masívy, jsou značně příznivé ” e r“ ,ce a Slavonie. V boha-
provedení stavby, způsob terénní podmínky pro lety vzduchem na ^ j j o h  ‘ n o v ý c h  p o z n a t k ů  ^ h l a v n ě
úpravy a zabezpečení před sesu- lyžích. m n o h o  n o v ý c h  p o z n a t k u  h l a v n ě
n o m  o „ o J ó n í n ,  . , ,  , , ,  ,  z  o b l a s t i  t r é n i n k u  v  p ř í p r a v n é m

ných kamenu. Celá nájezdová plo- soutěžích1 velmi pSkné"'‘p o S s I  P o s i l o v á n í : a  t r é n i n k u  m l á -

c„a včetně bočnich ‘stěn p r o V  S X  ž s t á t o S i c e  Výdrži m,7d° T  Z teck
pávky, ktere mají sklon 45 stupňů, i v příštím roce. Nová Planica nik b , n r o b r á n v  d v ě  n e i d ů l e -  íe pokryta malými smrkovými se stane určitě vážným soupeřem xitřijsí r-ásti skoku — odraz a 
větvičkami, přes které je napnuto mamutího můstku ve Vikersundu d , _  DO m o h l  v ý k l a d  u k á z k y  
pozinkované pletivo. Doskočiště a lze s určitostí očekávat výkony p o m o h l  v y k l a d ,  u k á z k y

kružnicového profilu je celé pří- vynikající úrovně. Přeji všem čle-
rodní. Horní oblouk doskočiště n ům našeho reprezentačního y  L u b l a n i  m a j í  v e l m i  p ě k n ý  

R1 J e uraěle ^ t v o ř e n  násypem družstva, aby se sešli při této můstek s umglou hmotou s do. 
zeminy, a naopak spodní oblouk příležitosti  na startu  kompletně, s k o k e m  3 5  m e t r ů .  T r é n o v a l o  z d e  

R2 je zapuštěn do terenu. Dojezd je se určitě na co těšit! v t!1 d o b u  r e p r e z e n t a č n í  d r u ž s t v o

n , . . . . .  Z D E N Ě K  R E M S A  J u g o s l á v i e .  M ě l  j s e m  p r o t o  m o ž -
Plamca m in u lo s t i . . .  n o i t  s e z n á m i t  t r e n é r y  s  p r a c í

p ř í m o  n a  m ů s t k u .  U k á z a l i  j s m e



p ře d se ta   ̂orgaklzačn^ výbo^
ru dr. D. Ferenci, F. Mrazík, dále „ , ,  „ „ r„ „ ... , _ .................................
j .  xerezčák, K. Suchánek J Hoch F• Mrazik> technicky delegát FIS p. F. Wurth, ředitel skokanských
a další. Dvoudenní prohlídka Vy- soutěží MS M. Bělonožník, ing. K. Suchánek a J. Kuklíš.
sokých Tater proběhla v přátel-  Snímky: Ján Vandra
ském ovzduší a zahraniční p řá te
lé se uznaně vyjadřovali o vyko- ' , , . J , , . , , „  „ . ,
nané práci I když je ještě mnoho Podekoval za dosavadní spolupra- výsledku pro informaci divákům a 
úkolů jež se musí splnit přece ci a vyslovil přesvědčení ve zdár- novinářům. Odjíždím domů spoko
je možné dnes vyslovit poděkování ný průběh dalších příprav mistrov- jen s pobytem i s tím, co jsem vi- 
stavbařům, montérům a všem, kte- ství světa 1970. děl, a v tomto smyslu budu také
ří se starají o zdárný průběh vý- P Ř E D  O D L E T E M  Ř E K L I :  informovat představitele FIS.
stavby ve Vysokých Tatrách. Georges D c s c h i e n s :  .Odjíždím „ %  s?o»tt

Společný pobyt posloužil také domu spokojen. Za uplynuly rok „¿vadní prác< jak organizátorům,
k prodiskutování zkušeností zís- se vykonalo i pres to že jste tak j teclinikům a pracovníkům
kaných na zimních olympijských meh nepředvídané problémy, vel- na stavbách a zařízeních « 
hrách v Grenoblů. Vyjasňovaly se ký kus práce. Výstavba v celých 
též otázky související s přípravou Tatrách je neobvykle intenzívní,
V. ročníku Tatranského poháru Běžecké tratě,  tak jak je připra- t ,  n
21. až 23. února 1969. Návštěva vil velitel t ratě  J. Terezčák, jsou | / n m  ii n O n n h Ó in i jp i  CD7flílÓ7
dopadla dobře po všech stránkách velmi pěkné. Obdivuji rozsah prá- (\(J | | |  f 110 li Li I uZ. U11UI UUl UIIu  !
— sportovní, společenské, výměny ce, kterou jste vykonali při jejich 1
zkušeností  a vlastní prohlídky úpravě. V Autrans na ZOH jsme v  ř í j n o v é m  č í s l e  j s e m  s l í b i l ,  ž e

technických zařízení. měli lehčí práci. Již dnes věřím v p r o s i n c i  b u d u  i n f o r m o v a t  v  L y -

Před odjezdem uspořádal ČSOV ve zdárný průběh mistrovství svě- ž a ř s t v i  o  m e z i n á r o d n í m  s t y k u .  B o -

v  Praze večeři pro francouzské ta 1970. těším se opět na návště- h u ž e i  d n e s ,  n a  z a č á t k u  l i s t o p a d u ,

hosty-experty. Člen MOV a gene- vu Československa a Vysokých Ta- k d y  j e  t e r m í n  o d e v z d á n í  r u k o p i s ů

rální tajemník ČSOV dr. F. Kroutil ter v únoru 1969 Při V- ročníku pr0 p o s i 2 d n í  d i / o j č í s l o  r o k u  —
Tatranského poháru. Dekuji orga- v g c i  s t a i e  j e š t ě  n e j s o u  j a s n é .  Z e -

nizačnímu výboru i českosloven- j m é n a  s e  ř e š í  e k o n o m i c k é  m o ž -

ské sekci lyžování za dobrou spo- n o s t i ,  r o z s a h  s t y k ů ,  z a m ě ř e n í  a t d .

lupráci. S potěšením jsem zjistil B u d e m e  m u s e t  p r o t o  z  r ů z n ý c h

^ X |T r  IH  velký zájem MěstNV Vysoké Tatry d ů v o d ů  v  t é t o  z i m ě  u p l a t ň o v a t

a Ieho předsedy ing. J. Lukáče a n a § j  o s v ě d č e n o u  v l a s t n o s t  a  o p ě t

dalších složek veřejného života č á s t e č n ě  i m p r o v i z o v a t .  V ě ř í m ,  ž e

* 1  0 celkovou přípravu MS 1970.« d o b r o u  s p o l u p r a c í  o d p o v ě d n ý c h

F r e d  W u r t h :  »Viděl jsem Vysoké p r a c o v n í k ů  n á r o d n í c h  s v a z i  a  m e -

SlÍÉ§l!l!^LJ '%Ttí Tatry letos v únoru při IV. roč- z i n á r o d n í  k o m i s e  s e  p o d a ř í  k e

niku Tatranského poháru. Zvětšení s p o k o j e n o s t i  v ě t š i n y  z o r g a n i z o v a t

kritického bodu velkého můstku p o t ř e b n é  z á j e z d y .  M u s í m  p ř i z n a t ,

t E T . s  z P =  86,5 na 90 m pokládám za ž e  z á j e z d  b ě ž c ů ,  b ě ž k y ň ,  s d r u ž e n á -

X cfl fm L  velmi šťastné řešení. I když je na ř ů  a  b i a t h l o n i s t ů  v  l i s t o p a d u  d o

H f f l  můstcích ještě hodně práce, vě- š v é d s k á  p o k l á d á m  z a  š ť a s t n ý  z a -

4 vzorně připraveno k mezinárod N e z b y t n é  o r g a n i z a č n í  n á l e ž i t o s t i

n‘m zav0^ arn- zkušenosti  z Au- t ý k a j í c í  s e  m e z i n á r o d n í c h  s t y k ů  o d -  

trans PycP pktěl připomenout ma- d í l ů  b u d o u  ř e š i t  n á r o d n í  ^ l y ž a ř s k é

\  7 ^  Technický delegát FIS pan Geor- z e n t a č n í  styky  b u d e  o r g a n i z o v a t

§L w ' X  !. ges Deschiens, ředitel běžeckých  d o s a v a d n í  ú s t ř e d n í  s e k c e .  O s t a t n í

II p. J | j |  soutěží VI. Pácl a dr. D. Ferenci s t y k y  b u d o u  ř e š e n y  i n d i v i d u á l n ě

před cílovým zařízením na bě- p o d l e  m o ž n o s t i .

žeckém stadiónu v Tatrách. VLADIMÍR PÁCL

145



Přípravy n  mojstrovstvá světa v lyžováni
TÁN M R Á Z  strov a povereníkov, ktorí riešia problémy výstav-

^  n J T -'r.rrr. by. Jednotlivé rezorty majú vlastně koordinačně
g e n e r a l n y  t a j o m m k  O V  M S  1 9 7 0  skupiny.

Ako je známe, majstrovstvá světa v klasických Existuje štáb dodávateřov, ktorý priebežne rieši 
disciplínách pře rok 1970 přidělil Vysokým Tatrám dopravu. Bolo potrebne vybudovat v staniciach no-
kongres FIS dňa 20. mája 1967. Teda od pridelenia ve vykladacie vlečky a ďalsie opatrenia. Bolo po-
uplynula už doba 1 a pol roka. Ako sme tento trebne vytvořit základné opatrenia, aby sa výstay- 
čas využili na  přípravy? Dovolte trochu obsiahlej- ha mohla rozběhnut. Práce sa oneskorovali v dó-
šiu informáciu sledku nedostatku pracovných sil, problémov s ich

Ako ani inak sa nedá čakaf, příprava tak velkého ubytováním. Až v druhom polroku sa situácia obrá-
podniku sa neobíde bez problémov. Tých je teda ^ila k lepsiemu a ak pocasie vo Vysokých Tatrach
v přípravě dost. V uplynulom období sa naša po- vydrží, možno dúfat ze sa prestavia asi 200 mil.
zornosť koncentrovala predovšetkým na výstavbu Kcs’ J- zhruba 95 /o planu pře rok 1968. Třeba ale
objektov potřebných pre MS 1970. Ide celkom o 39 povedať, že ide o hrubé stavby, teda plnenie je
vybraných stavieb, ktoré by mali slúžiť majstrov- vcelku Iahsie. Na rok zostáva montáž technologic-
stvám světa. Ide pochopitelné o hodnoty přesahu- kýpb zariadení, remeselné práce, co už je  ̂ nároc-
júce stámiliónové sumy. Nejde ovšem o objekty nejsie. Přitom výstavba vlastných sportových ob-
vyslovene určené pre MS 1970 -  ide o stavby, Íektov Postupuje tiež uspokojivo. Poměrně daleko
ktoré majú Vysoké Tatry dostat skutočne medzi Je výstavba běžeckých tratí,  ktoré sa už dokončuji!,
světové centrá lyžiarskeho športu. Ide o splátku O postupe práč sa technický delegát FIS p. Geor-
na dlh, ktorý sme Vysokým Tatrám zostali dlžní § es D e s c h i e n s  vyjádřil pocas svojej novembro-
v minulosti veí návštěvy velmi pochvalné. U velkého mostíku

O rozsahu výstavby si azda možno urobit před- dochádza k přestavbě kritického bodu z P-86 na 
stavu na základe tohto porovnania: p-90 m- Pri oboch mostíkoch sa už montujú tribuny

,, a takisto sa montujú tribúny v bežeckom areáli.
a) za 2 roky 19681 a 1969 sa vo Vysokých Tatrach v  tomto bude už fungovat sedačka pri sko-

ma přestávat 2 a polkrat viacej ako predtym kanských mostíkoch. Výstavba FIS hotela a tlačo-
za 20 rokov spolu  ̂ vého střediska pokračuje tiež úspěšně. Zaostává

b) pri výstavbě Vysokých Tatier třeba dopravné j výst avba sedačkového výtahu Areál—Solisko.
zabezpečit 800 000 ton, t. j. 800 000 000 kg roz- ’
nych materiálov. Pokial ide o technicko-organizačné přípravy, bo-

Pochopiteíne takýto rozsah výstavby si vyžiadal li doterajšie zamerané jednak na koncepčně spra-
rozne mimoriadne opatrenia. Už vonkoncom by to covanie jednotlivých úsekov, ale súčasne sa aj pra-
nebolo v silách organizačného výboru. Preto už covalo na běžných normálnych organizačných otáz-
takmer tri roky funguje koordinačná komisia pri kach. Tak sú spracované štúdie dopravy, ubytova-
predsedníctve SNR, zložená z námestníkov mini- nia, stravovania, předběžný scénář propagácie

■ v*V & jj



.

i -  &'■■"■■■ ■

■&:. ,»„. . íř r v .■.■̂ É ttto .,... ¿¿ W °  JL %M J á :Ě t M S l  ř  “ ^ ® H  \. A
I  Stei<pia»gfei.̂  , ■ ^Řt S ^ S tĚ L ^ .-. - > j ! ^ ^ | | | | | t a
| |  ; JJÉT T* f  ‘ ~ \  „ i *

ÍÍIl
Panoráma Štrbského plesa — dejiska majstrovstiev  

.-i i n - i < t  n w  ® ^  _, _ 0  sueřa v lyžovaní v roku 1970.

r. 1970 pokracuiu d a le i- - - - - — — — —
■ w v  budovu orgamzacneho výboru, aby malí kde ura-

dovať zložky organizačného výboru, naplno už roz- 
. , , . , - . „ behnúť propagáciu v zahraničí, pripraviť ubytova-
inkl. statné] .generel sportoveho arealu a spraco- návštevníkov a mnoho dalších úloh.
vuvaju sa ďalsie. ť

Do tlače je zadané viacero propagačných mate- Dúfajme, že sa nám podaří tieto přípravy úspeš- 
rlálov; predbežne sa týkajú hlavně V. ročníka Ta- ne zvládnut, 
íránského pohára. Rozpracované je viacero věcí,

^  sa ^ a l e ^  ^

14 7



MEZINÁRODNÍ OTÁZKY O
Zima se neúprosně blíží a vrcholky hor se pokrývají prvým sněhem. .

Závodníci jednotlivých disciplín již plně trénují na prvém sněhu ve  ̂ I
Švčdsku nebo na umělém sněhu, pokud se splnily všechny předpo- . \  ^
klady a sliby, které měli v době, kdy se psal tento článek. Situace : . y i-;
u nás se postupné realizuje,  ale řada otázek není ještě konkrétně do- 1 ' A
řešena. Mezi ne patř í i zásady pro reálnou přípravu mezinárodního ^ ¡ * ^ ^ 885* F & s& t
styku. Usnesením předsednictva ÚV ČSTV bylo uloženo vyjasnit další j ž ř *  ' ^
perspektivy po zakončení olympijských her v Mexiku. To znamená, že s á l l í S * ' * ' ? » V
nové zásady se vytvořily v listopadu. Přesto přípravy a konzultace \ ^
s trenérskými radami probíhaly již v září a v říjnu.

Události po 21. 8. 1968 při- P-FI3 přeje hodně úspěchů a wjy, gĚĚw  x
nesly mnoho dohadů a pochyb- zdaru dalšímu všestrannému roz-
ností v zahraničí.  Proto předšed- voji lyžování v ČSSR. ; ljaČy ^~
nictvo F13 se podrobně zabývalo Mimo tyto otázky pro nás ži- , .-®1* 7
světovými soutěžemi v ČSSR. To votně důležité byly řešeny další w' 
se týkalo XV. ročníku VCS, problémy. _
který se koná jako světový pohár 1. Byl projednán dotazník pro Pac  ̂ Pr{ jednaní o soutěžích
žen ve slalomu a obřím slalomu národní svazy, kterým se má 1969 na předsednictvu FIS ve
15. a 16. února 1969, a V. ročníku zjistit názor na otázky amate- Stockholmu.
Tatranského poháru 21.—23. II. rismu.
1969 jako generální zkoušky pro 2. Podrobně byla projednána eko- ipmník m a zDracovat DřiDO-
MS 1970. Na základě jednání na nomická situace ve FIS a do- ^ ínky a zaslaf  naroclním sva-
předsednictvu sekce a organizač- poručeno sloučit sekretariáty z^ m
ním výboru 1970 jsem podrobně v Bernu a Stockholmu v jeden
in"ormoval předsednictvo FIS ve ve Stockholmu. Bylo uloženo celém jednání jsem si uve-
Stockholmu 17.—18. 9. 1968. Po pracovní skupině pro financ- domU, jak velký počet dobrých
bohaté diskusi byly odhlasovány ní otázky ve složení R. Ho- a upřímných přátel mají česko-
čs. návrhy. Obě soutěže se konají henthal,  W. Waizer, B. Kjell- slovenští lyžaři. V rámci pobytu
a P-FIS vyslovilo plnou důvěru strom, aby připravili podrob- ve Stockholmu jsem informoval
pořadatelům. Počty a podmínky nou informaci pro kongres takú švédské novináře o přípravě
pozvání zahraničních závodníků 1969. mistrovství světa ve Vysokých
na Tatranský pohár stanoví čs. 3. Významnou součástí  byla dis- Tatrách a rovněž tak konferenci
pořadatelé do konce listopadu kuse o nových stanovách skandinávských lyžařských svazů.
1968. FIS. S. Bergman jako gen. ta- VLADIMÍR PÁCL

Bručel sl jeden lyžař začáteč- Sníh je nejvtipnější  na světě. Pohled na náš širší reprezen-
ník: »Hrome, to člověk nestačí Toho každou chvíli něco na- tační výběr lyžařů ukazuje, že
ani tolikrát vstávat, kolikrát padne! by potřeboval nějaké menší ko-
upadnel« ^  rektury, i když nemíníme nijak

*  ,, , .  ̂ ^ . ,, zasahovat do pravomoci trenér-
Ve škole se děti učí, že má- Není nad to už svým jménem ské rady. Jen se domníváme, že

me sedm pádů. Copak žádný dokazat svul P0ÍJ_°/ k  zv0 en - ^  o yiatflionu mgj býf STŘE-
učitel nelyžuje? m“ sp° rí ul .Tak tr̂ b? mezi tre~ LEC že by KOLOUŠEK se vy-

*  nf Tl  lyzarř  >e Mraz. Legrace jímal lépe mezi běžci a PEŘINA
O klempíře je nouze, proto v. s lf_’ ze mezi bazan y je naproti tomu zase u sjezdařů

se dělá plno »lavorů« pokoutně í Maza^ • • • (ořece víte, že velmi často sje-
na h o r á c h . . .  ^  d e . . . j  a KRÁLÍK patři mezi

*  Nechápeme , proč při nedostat- skokany.
»Upadla jsem na horách na ku špičkových sjezdařů se ne- sje

sněhu a tři týdny jsem ležela!«
— »Nepovídejte! To byste tam j g §patný závodník, kterému
zmrzla!« _  _ _  .  je vosk, jaké použije mazání.

* Q I f *
Chaty na horách se vyznačují  * V  ! ■  •  . . , .

často svévolně zvyšovanými ce- mám nejraději boby! A vy,
námi. Není divu, vždyť na hře- w m m m m i m a m Ě m Ě m m m a m p ř í t e l i ,  vy ski?« »Nu nedá se
benech jsou často vidět lupy! u d m  §iroký nábor mezl fedi te . ^ r a d ě j i  S f * sllvovTcU«^’

T - , . , . li podniku kteří každou chvíli ^
Lyžovaní je proto zimní sport, někde něco sjedou! 

protože jaro prožíváte s nohou ajc Kdo se bojí, nesmí  — na sjez-
v sádře a léto s podzimem . , , , . „ . dovku!
v tréninku ohebnosti oné nohy, [r° nie je’J dyz  "  % ° rt™ec  *
abyste mohl zjistit, že lyžování vrátl ze s“chf ho W ^ k é h o  kur- *
je zimní sport a na jaře měl su namočeny ■ Není ještě lyzar, kdo svede
co dávat do s á d r y . . .  ^  KRISTIÁNKUI

*  Oddanost zimním sportům je, *
Při lyžaření jsou nebezpečněj- když lyžař jede na saních a Pražáci se netvíee roztahují

ší pády v chatách než na sněhu. žvýká boby . . .  v horách! Na lyžích . .  .

148



Lyžařská výzbroj a výstroj
Před zahájením každoroční zimní sezóny docházejí komisi pro firmy Kneissl byly dovezeny lyže 

výzbroj a výstroj sekce lyžování četné dotazy, zda bude na t rhu  laminátové Magie 77 W celkem 
dostatečné množství lyží, bot, vosků, vázání aj., i zda bude uspo- 220 párů za Kčs 2200,—, dále Ma- 
kojena poptávka po kvalitních zahraničních výrobcích. Zodpovědět gic 88 RS celkem 200 párů v ceně 
vždy včas a v plném rozsahu kladené otázky je velmi často svízelné Kčs 2450,— a Black Star celkem 
pro všechny členy komise. Dovoz bývá sice včas zajištěn, ale jeho 100 párů v ceně Kčs 3100,—. Od 
realizace se naplňuje až ve třetím a čtvrtém čtvrtletí,  výrobní pro- firmy Blizzard laminátové lyže 
gramy našich závodů jsou sice plánovány často s ročním předstihem, značek Epoxi Speciál celkem 230
ale vlastní plnění i přes hrozby penalizací v novém ekonomickém párů à Kčs 2150,—, dále form.
řízení se uskutečňuje až ve IV. čtvrtlet í.  OSA 2 Metali celkem 100 párů à

Kčs 2950,—, dále OSA 3 Super

Po prověření větší části nejdů- ho podniku Drevoimpregny. Pro ]en 80 pard a Rcs 3550,—; a E-P°" 
Iežitějších lyžařských potřeb ve sportovní potřebu byly dále v pro- |??eci0aicí^ eta1^ f el-kem p?ru 
výrobě i v obchodu, zjistila ko- vozu v Novém Městě na Moravě a ,Kcs, 245°’ * ° d fi r íny Plscbai;
mise zhruba tento obrázek záso- vyrobeny Polytexové lyže sjezdo- byly dovazneny . r^py Sd ï erg„ asn RS 
bení našeho trhu. Prakticky by vé, obří slalom, slalom a combi aelkem 139 paru à Kcs 2430’ .» 
neměl na trhu být nedostatek (celkem 3300 párů v cenové re- Sí varf. as „¿nn1151 c,e. kem. 160 pa" 
levné i kvalitní lyžařské výzbroje, láci Kčs 900,— až 1100,— ] a ly- „  p_’ ’ í r .
Trh je celkem dobře zásoben vše- že kovové za Kčs 1250,— v počtu RSb celkei?  3A°. párcu. a ,Kca 4030, a 
mi druhy lyží od turis tických 460 párů. a .. 23 paru A1U Stee Combl à
až po dovezené lyže rakouské, je Pm tvtr> lv*p 1p trh 7á<.nhpr, Kca 3 - l - *, , ,
vvrnhpnn dnstatpřné množství lv- ťr0  Tyt° lyZe tríl zasoc,en K těmto lyžím bylo dovezeno
vyrobeno dostatečné množství ly- dostatečným množstvím našeho , DOtřebné vázání od firem Tvro-
zarské obuvi všeho druhu až na uá7éní „ nVntfch knmhinarírh nH Î - P ,7 , v a z a m . oa I“ f m siP7flnvé nřpskápp krip rin dnpška vazani v různých kombinacích od Jia a Markér, a sice celkem 2280 
sj .zdove f i eskace, kde do dneska běžeckého vázání družstva Draži- souDrav ív d u  Rocket Clix 90 Tv- 
nebyl uskutečněn dostatečný do- „p Rrr,p i suuPldV iyPu k u l k u i  u u  au iy
voz zahraničních nf-pspk k dis- Ce’ Drukova Brn0. Koh-i-nooru Bí- rolia à Kcs 690,— a 440 souprav 
oozici ¡soS domácí a ďoíezená l0V6C 3 Lověny a SPortu z Praby- typu Rocket 2000-3000 Lux à 
ívžařská vázáSí lvžařské hom Cenove rozpětí našich vázání se Kgs 860 _ .  Firma Markér dodala 
vosky a v pNtomné době se usku- Pohybuje od Kčs 2 9 , - do Kčs 9 0 , - .  celkem 240 souprav typu Roto- 
tečňuje i dovoz lyžařských dopíS- Nebude snad ani_ nedostatek mat s pevnou patou à Kčs 69 0 ,-  
ků výstroje, zejména dobrých pod- v lyžařské obuvi, az na levnou a 1000 souprav Rotomat LS s otoc- 
kolenek, bund, brýlí a jiných. běžeckou dětskou obuv která  ne- n ou patou za Kcs 8 3 0 , -  K těmto

Trochu odlišná s i t u a c e  íp  na byla ve l v - čtvrtletí zadnym vý- vázáním budou prodávány také 
úseku cenovém. Zatímco výrobky robním podnikem dodávána Bě- upínací řemeny za Kčs 3 0 , -  a 
našich podniků zůstávají i na- zaakycb „bot by lo t dodán° ce9lkem 3 5 , - .  Byly dovezeny také kovové 
dále  cenově přístupné nejširším 3903 pa™ » r0zpéti ° d Kcs 230 ~  bole značky Comperdell v celko- 
vrstvám našich lyžařů, dovážené za finišky do KHCS, 340 "  za bf žacfi vém množství 8300 paru a 
výrobky pomalu, ale jistě pře- ket spacialy’ dai.e za tunst ické  Kčs 1 9 0 ,-  a celkem 3 druhy ly- 
cházejí do kategorie  cen nedostup- bo.ty detake s nas1t(í’lkovou, pode: ž ^ sk ý c h  brýlí značky Carrerra 
ných, ba často i přepychových SJ }  J ncelkeHm 4313 parů] , . od v cenovém rozpětí za Kcs 6 5 , -  až
To platí zejména o voscích, lyžích KdJ  120 “  do * ™ 160i ~ Za d^ ‘ Kčs 95’~  s vymennymi, skly- 
a některé výstroji ske v množství 5120 párů. Lyžařské vosky značky Holmen-
‘ Dostatečné množství výrobků na Na trhu bude dostatek i ostatní koll pro sjezdové disciplíny a znač- 
trhu je však v této době velkým tar.lstlcké„ obuQvn1 chlapecké a pán- ky Toko pro klasické discipliny
otazníkem z důvodu rychle se f ke za Rcs 430’~  a 473 ~  a !ypa by>y dovezany zhruba v mn0Ž' 
přelévajících zájmů kupujících a b™vurek ?a KQCS 520' 7 , v mn ° š t v i  přes 20 000 souprav v ceno- 
značného nahromadění kupní síly. 3383 pa™' Siezd o .v^ b sPac/ dld vém rozpětí od Kcs 5 , -  do
Dosud nevstoupily plně v plat- ^ nKcS 75nd’“ 5byl° ^  Kčs 42’“  Zf sprayové balenl-f.Ve 
nost zákony tržního hospodářství 40° a 7000 párů  přeskaeů v ceně voscích byly dovezeny parafiny 
a může proto v některých oblas- 9 ’ a f's ’ ' p i * žlutý, modry, zelený, červeny,
těch dojít k přechodnému nedo- pade urychleného dovozu presek s tř íb ro i parafin pro skok dále 
statku určitých druhů výrobků. bude„ vyrobeno dodatečně další  skifixy a komplety sjezdové

širokou sportovní veřejnost však množství teto speciální obuvi Dosud neuskutečněn je dovoz
budou zajímat podrobnější  zprávy (Poznámka redakce. Od doby, běžeckých lyži z ř inska  a 5ve 
ppiáhn ívžir-qkPhn sortimentu 7 i\p kdy byl tento článek zpracován, ska zejména značky Járvlnen a 
S u  údam dornácí výroby: Na t rh  zvýšila se nečekaně na trhu po- Splitkein, kterých má být dove- 
bylo dodáno celkem 17 700 párů Ptávka a není v tuto dobu téměř zeno asi 5000 párů, dále lyžař-
běžeckých lyží typů Sprint, Mara- nic-) ské h° la značky Kar.hu, .celk®™
ton, Favorit a Favorit Super v ce- Na trhu je dále dostatek vyro- asi 2000 páru. 1 rojednavan byl 
nových hladinách od Kčs 190,— bených tonkinových, ocelových a i dovoz lyžařských běžeckých det-
do Kčs 440,_. Turistických lyží duralových holí, kroužků naší vý- ských bot z NDR, který zatím ne-
pro výuky ’ i mírně pokročilé roby. Dostatečné množství je i ru- bude uskutečněn, 
z výrobního podniku Sport Nové kavic, brašen, vosků, řemínků, jednotlivé výrobky výstroje ze-
Město na Moravě, Bedřichov a šponovek, větrovek. Pouze kvalitní jména větrovky, šponovky, uove- 
Hluk bylo dodáno ’ celkem na 45 prošívané větrovky některých spe- zené podkolenky sice obohatí nas 
tisíc párů lyží typů Champion I. ciálních výrobců budou pravdě- sortiment,  ale zatím jejich značky
a II. (Kčs 260,_ až Kčs 440,— ), podobně dříve rozebrány. a ceny nám nejsou známy.
dále Champ Artis za Kčs 300,—, Z dovozu je t rh  zásoben v prvé v přímých dodávkách není opo-
Elitt I. a li. — za Kčs 320,— až řadě kvalitními lyžemi od rakous- menuta ani potřeba našich nila-
380,— a konečně lyží značky No- kých firem Kneissl, Fischer a dýt;h skokanu, kteii  o n i z i  do r
vema za Kčs 790,—. Vedle těchto Blizzard v celkovém množství skokanské lyže z Nového Města
typů byly dodány na trh  v čes- 1400 párů v cenovém rozsahu od na Moravě celkem asi b paru,
kých krajích i výrobky slovenské- Kčs 2150,— do Kčs 4050,—. Od Dokončení na str. 152

1 49



. 0_ . 12- Alexander Ivanikov

SVĚTOVĚ ZEBŘIČKY SKOKANU 1068 r ~ ..... ;;
(MS, MILOSLAV BĚLONOŽNÍK) Poisko ** K°Cyan 72

15. Willy Schuster
J i ž  p o  t ř i  r o k y  s e  z a b ý v á m  m y š l e n k o u  j a k  n e j o b j e k t i v n ě j i  s e s t a v i t  Rakousko 71

s v ě t o v ý  ž e b ř í č e k .  V  t é t o  d o b ě  j s e m  v y z k o u š e l  r ů z n é  z p ů s o b y  a  p ř e d -  16. Ludwig Zajc
p o k l á d á m ,  ž e  s y s t é m ,  k t e r ý  j s e m  p o n ž i l  p r o  v y h o d n o c e n í  z i m n í h o  Jugoslávie 69
o b d o b í  1 9 6 7 / 1 9 6 8  j e  d o s t a t e č n ě  o b j e k t i v n í ,  a b y c h  s  v ý s l e d k y  m o h l  s e -  1 7 .  Josef Przybyla 
z n á m i t  l y ž a ř s k o u  v e ř e j n o s t .  Polsko 66

18. Gilbert Poirot
2. 1. 1. Garmisch-Partenkirchen NSR Francie 65
1. 26. 12. St. Moritz Švýcarsko 19. Ernst Kroll
3. 6. 1. Innsbruck Rakousko Rakousko 55
4. 14. 1. Lake Placid USA 20 Dalibor Moteilek
5. 21. 1. Banská Bystrica ČSSR ¿0. Dalibor Motejlek
6. 28. 1. Cortina Itálie b
7. 30. 1. Zakopané Polsko 23L Wolfgang Stohr
8. 11. 2. Autrans Francie OH NDR 44
9. 18. 2. St. Nizier Francie OH 22. Marian Pecar

10. 25. 2. Falun Švédsko Jugoslávie 38,5
Naliti Finsko 23. Marian Macle

l^. 10. 3. Sapporo Japonsko Francie 9?
13. 17. 3. Oslo -  Holmenkollen Norsko _ . . ,
14. 24. 3. Planica Jugoslávie 24. Walter Schwabel
15. 7. 4. Oberwiesenthal NDR Rakousko _7

Do žebříčku jsem zařazoval z každého závodu prvních dvacet. Bez ^  hodnocení družstev: 
ohledu na skutečně získané body v závodech jsem počítal: 1 ČSSR 268 hodili

1. místo 40 bodů 11. místo 14 bodů 2- Norsko 255 bodů
2. místo 35 bodů 12. místo 12 bodů 3. Rakousko 240 bodů
3. místo 30 bodů 13. místo 10 bodů 4. SSSR 238 bodů
4. místo 28 bodů 14. místo 8 bodů K
5. místo 26 bodů 15. místo 6 bodů 5‘ Polsk° 138 b0dŮ
6. místo 24 bodů 16. místo 5 bodů “ “ —  ---- ” — —  ------- -— “
7. místo 22 bodů 17. místo 4 body

čtyřech závodech získali umístění mezi prvními" dvaceti.” Ze 134 závod-
níků, které jsem takto hodnotil, pouze 23 mohlo být zařazeno do že- S a H *  x
bříčku. Zkoušel jsem také bodování, kterého je užíváno při světovém ‘ '¿slllS'’ ^  | J |  1
poháru sjezdařů. Tam je hodnoceno pouze prvních deset závodníků » W Ě k  *
s bodováním 25, 20, 15, 11, 8, 6, 4, 3, 2, 1. Při použití tohoto způsobu se ' <-s E m
pořadí prvních pěti nemění, ale v žebříčku je pouze 9 závodníků. To
považuji za nesprávné. Naproti tomu jako správná zásada se mi uka- ...
zuje hodnocení určitého počtu závodů (přibližně jedna třetina).  Při
použití tohoto způsobu není zapotřebí rozlišovat bodovým hodnocením ^
tzv. těžké závody od lehčích. Průměrný nebo slabší závodník, který S k £  
se umístí na méně obsazeném závodě mezi prvními dvaceti až oby- jag S
čejně své umístění nezopakuje na dalších (určitě ne 4X) a tak do M H |  ¡ |P
žebříčku nezasáhne. Závodníkům, kteří se umístili vícekrát mezi prv- a P B '
nimi dvaceti započítávám jejich nejlepší umístění. Raška se umístil 7X | | j p | |
mezi prvními 10, Hohnl 8 X mezi prvními 20 a z toho 5X mezi první- W |
mi deseti, Lars Grini z Norska 6 X mezi 20 a 5X mezi 10, R. Bachier H
z Rakouska 6 X mezi prvními 10, Hubač 6 X mezi prvními 20 a 4X B H

(ze 160 dosažitelných bodů) 6. Baldur Preiml
Rakousko 114

1. Jiří Raška 7. Rudolf Hohnl v  sobotu 9. listopadu bylo v Rož-
ČSSR 155 ČSSR 113 nově pod Radhoštěm živo. Společ-
2. Vlád. Bělousov 8. Anatolij Žeglanov nou ces^u životem nastoupil s Ale-

SSSR 140 SSSR 98 nou Pavlicovou sdruženář TJ TŽ
3. Bjorn Wirkola 9. Zbyněk Hubač Třinec Josef Zvonek. Lyžaři mu

Norsko 138 ČSSR 98 jeho »práva a povinnosti« připo-
4. Reinhard Bachier 10. Bent Tontum mněli svazkem zlámaných lyží,

Rakousko j 26 Norsko 90 respektive parádním chomoutem,
5. Lars Grini 11. Dieter Neuendorf ^ čemuž se měla zvláště čile ne-

Norsko 117 NDR 89 věsta. Foto Pavel Mikeska

150



Poelympijský

B ý v /  CÍ bývulo zvykem," že po^ ^
olympijské období je časem sníže- H > /  ‘ í - m>
něho trén in k o v éh o ^asm .  ^Sdruže-

nerespektovali .
Ihned po skončení závodního '

období 1968 bylo sestaveno nové .
reprezentační družstvo. Úspěšní H l l l i l l l ř ^ ;* ;-. %"
olympionici Tomáš Kučera a Lá- . £,* ,' i ^
ďa Rýgl byli doplněni sedmi dal- | H ^ g Í |  «¿s>»  _ / ?  «
šími sdruženáři,  o kterých tre- f  M  48&1&-
nérská rada předpokládá, že , ]

mohou jim dobře reprezentovat pí.

Výsledek na ZOH v Grenoblů | |
(4. a 16. místo) je zavazuje. Je to ^  * ' H
nejen nejlepší výsledek dosažený ‘ -'* >'* '* |  *
v této disciplíně na OH, ale vy- j . j t  ■>
nika především tím, že byl dosa- N*}r

Již začátkem května 1968 se |jj|f^
sešlo v Harrachově družstvo k za- ;= ,  « I P Í ^ v :  ‘ * IS IS
hájem tvrdé přípravy. Je motivo- v- . ;  * . <? * i  h
vána a zaměřena na OH 1972 a ‘ * * ^  g |V j  . r „ - * . *„ ^~áp§j
hlavně k MS 1970 ve Vysokých B lř
Tatrách. Závodníci spolupracují K>v j
s trenéry Štefanem Olekšákem a 
Boh. Rázlem. Trénují většinou | |Lí 
podle individuálních plánů, vy-
cházejících z rámcového plánu - <**• , .
k OH 1972. Každých 14 dní do- 1 f. :>;V :' *
chází pak na kontrolních srazech ' ■<■■ . «• A ” fV '
k upřesnění plánů. » » M S I ®  -  . ■

Letošní letní část přípravy by- Zasloužilý mistr sportu Jiří Raška,
la především zaměřena na sko- [V| U Ž 5 E K  D»Z A ¿ L i l  I U<< olumpiiSkú vítěz ve skoku na lyžích na

m TloTálm ou1; " ' a b T T Í v a  fá ru - velkém můstku na ZOH v Grenoblů, nemohl dostat od rodáků lepší

ženápi .klínili’ mázl desítku sko- ‘M™*- ?«»<■ v í  S
k a n i l  a m e z i  n a t n á r t i  s k n k a n v  zůstane sám. A že u nich není daleko od slov k cínům aokazau um,
abv bvH nejméně tři sd ruženář i  že už letos bude svému účelu slnužit nOVŮ mustek Pod ?Z™ ČJ CaJ na' / l ° ' t aby byli nejmene tri sdruzenari.  jektantem je josef Zita z Vysokého nad Jizerou. Kriticky bod má byt

Pokud mohu hodnotit^ výkon- ' metri. ^  42 m. Sportovci MEZ Frenštát pod Radhoštěm počítali už 
nost ve  ̂ skoku na umělé hmotě, ietos s hmotou, srpen však na čas zchladil jejich nadšení. Podaří-li se 
mohu nci,^ ze se n£imT. t0 sehnat fólie, bude sloužit můstek po celý rok. Do stavu, který zachy-
Tomas Kučera a Josef Kraus, Jiří cuje snímek pavla Mikesky, dali lyžaři z Frenštátu můstek za tři (!) 
Razí a Ladislav Rýgl podávali tddnu od zahájení výstavby. Přitom v přechodu je probírka 8 metrů, 
velmi dobré výkony i v závo- J  dojezd ,e uméiý. Tady jsou jistě všechna slova zbytečnál 
dech. Proti uplynulé sezóně se ve , Foto p. Mikeska
skoku značně zlepšili A. Kučera ______ ______
a A. Rázl. MBHBsroaMMrasssaaKía^aHK^SKSsaia^aimEKi^^Bsawi . .,„***<.*,

Po běžecké stránce jsme se za- Další příprava pro A. Kučeru, světovém žebříčku do 10. místa a 
měřili hlavně na rozvoj funkční T. Kučeru, A. Rázla a L. Rýgla další byl ještě do 15. místa.  K to- 
činnosti organismu a hleděli jsme pokračovala ve švédské Kiruně. mu je ovšem zapotřebí, umožnit 
jí získat spíše kvalitativně, než Zbytek družstva se připravoval sdruženářům co nejvíce startů  
naběháním kilometrů. Mohu zod- převážně na Vosecké boudě. v mezinárodnjch soutěžích. Jedi-
povědně říci, že letní příprava V nastávajícím závodním obdo- ně tak se může prodat talent a 
byla velmi dobrá, a doufám, že bí bychom se chtěli prosadit ve to, co je natrénováno^. Obojí teď 
mi dá zima za pravdu. Jediným světovém měřítku nejen jako jed- v družstvu sdruženářů je. 
stínem přípravy bylo zranění Fr. notlivci, ale už i jako kolektiv,
Zenkra, který si při pádu při sko- to znamená, aby nejméně dva BOHUSLAV RAZL,
ku nešťastně zlomil nohu. naši závodníci se umístili ve trenér družstva

151



Memoriál Skorkovského po dvacáté
Každé kulaté výročí vytváří určité  ovzduší, kdy se jubilant a snad nevděčné, a i nespravedlivé, 

s ním i jeho blízcí známí zamýšlejí nad uplynulým obdobím. Společně nezmínit se o té početné rodině 
odvíjejí ni t vzpomínek a zážitků a hodnotí ty dosavadní životní dobrovolných pracovníků, bez 
momenty, k teré byly přínosem a které snad záporem. Myslím, že ^ e r ý c h  by tento z‘lv°d nikdy ne

20. ročník Skorkovského memoriálu vybízí k takovému ohlednuti jiz řada každý sem přinesl kus svého 
z toho důvodu, že má své pevné místo v novodobé historii  lyžařského j á  a' zůstávají bezejmennými spo- 
sportu.  Jak [vlastně tento závod vznikl, jaké byly jeho sportovní lutvůrci jeho historie.

osudy? Jedno se však v posledních le-
,, , . . . . . .  . , těch jeho historie přece změnilo,
V f- 19,3d :5e z P°Pudu Františka behem dosavadní his o n e  závodu m íst0J konání, kterým se postupně 

Skorkovského, vlastence, neunav- se nestalo, aby nebyl uspořádán, t * py.ctpvnv rhnnnk n v nrv- 
ného a obětavého činovníka lyžař- Pouze nepříznivé sněhové poměry sledriJích dvou jetechP Snindlerův 
ského hnuti Brněnská, Jedou prvé v letech 1953 56, 58 a 61 pferu; Nevyhovu t c ? t ? a t I Pá přede-
sjezdové závody na Pradědu v Je- sily_ tuto každoroční manifestaci v§ím k naprosto nedostatečná 
semkach._ Elo teto, az dosud pře; brněnských sjezdařů. ubytovací kapacita nedovolují
vážné nemecké oblasti proniká Nový rozmach v organizaci to- uspořádání v Jeseníkách, v mís- 
cesky živel, brněnští vysokosko- ll0t0 závodu znamenalo vytvoře- těch, která  mají s tímto závodem 
lxCL\ Vl5ezem prvého ročníku ní vysokoškolské jednoty Technika v jeho počáteční historii  tolik dů- 
těchto závodu se stává dnes jiz Brno> která se přihlásila k jeho věrného, 
zesnulý Mirek Dohnal z Brna, pořádání a plně navázala na po-
známý široké lyžařské veřejnosti. krokové tradice bývalého vysoko- Stojíme na prahu 20. ročníku a já 
Fašistická okupace znamenala ne- školského sportu. Při vší opravdo- jsem si dovolil jménem pořadatelů 
jen násilné přerušení začínající vd dctg a 0bdivu k dřívějším pořa- toto malé zamyšlení. Chceme dál 
tradice těchto závodů, ale i smrt d u e lů m  plným právem můžeme pokračovat v jeho krásné tradici,  
jejich zakladatele. Mezi prvými, říci že ’praC0vníCi lyžařského od- chceme během závodu vytvořit 
kteří v pohnutých listopadových dílu’ Technika Brno docílili jeho takové ovzduší a podmínky, aby 
dnech roku 1939 položili své živo- u rgité renesance po sportovní každý startující mohl podat 
ty za vlast, je i František Skór- strance především zařazením mezi vrcholný sportovní výkon a od- 
kovský. Padl pod kulkami poprav- soutěže celostátního významu nesl si Přitom vzpomínku na hez
čí čety na letišt i v Ruzyni a byl skorkovského memoriál se stává ké prostředí. Na shledanou na 20. 
tak násilně přerván jeho plodný kvalifikačním a výběrovým závo- ročníku Skorkovského memoriálu, 
život. Nemohlo tedy snad ani být dem a od roku 1965 i jedním ze zdar a úspěch všem ročníkům 
krásnějšího aktu, než se přihlá- gtyř vrcholných sjezdových závodů dalšími
sit k jeho památce, když studen- v rdmci celostátní soutěže lyžař- j ng MILAN ROBIČEK
ti-lyžaři, sdružení ve Vysokoškol- ských družstev. Na startu  se tak g‘
ském Sportu Brno, se  ̂rozhodli po- objevují naši nejlepší sjezdaři a 
kračovat v tradici těchto závodů na jistině vítězů se setkáváme se
jako Skorkovského  ̂ memoriálu, jmény Krasula, Janda, Čermák, v r
Zakladatelé této myšlenky snad p etfík, Raclavský, Sinay, Vojtěch, 7 A l /A R I l-M  CM IIII/EM
ani netušili, že se tento závod sta- pažout, Mohrová, Mrklasová a dal- L n  l \ t t í lL L P l  OlHlUlYLrl
ne pojmem majícím své pevné Vítěze prvých ročníků velmi
místo v tGrminovG listino lyžíir" čGSto vidímG v roli t renérů  su to- Menši drobn3 postflvs,
ských soutěží. Prvý ročník se rd t r atl, techniků a závod je dnes přiléhající šponovky, mod-
uskutečnil v roce 1946 na svazích p rak ticky místem setkání dvou rý svetr, pár sjezdovek cizí

ffzi í  5 ° n t o  V é c i a f  Ruml Zéíod sportovních generact.  Bylo by výroby pfes , a ,ne„c, a visí-
se postupně stává dostaveníčkem nÝ sPach na lanovku. V po-
nejlepších moravských sjezdařů a sledních letech stále s par
na listině vítězů následujících I w - í o ř c k Ó  tou mladých lyžařských
ročníků se setkáváme se jmény L V ^ d l o I V d  nadějí, o které pečoval.
P a r m a ,  P i t u c h a ,  B o g d á l e k ,  C h a r -  A s i  ( a k  j j y  b y l o  m o ž n é

v á t ,  B e i n h a u e r o v á  a  d a l š í .  \ f V # 7 h m Í  O  U W e + m  í  c h a r a k t e r i z o v a t  č l e n a  a

N á š  s p o l e č e n s k ý  i  s p o r t o v n í  ž i -  V y ^ U l U J  d  V y O l l U J  b ý v a l é h o  z á v o d n í k a  l y ž a ř -

v o t  b o h u ž e l  p o z n a m e n á v a j í  n e u v f i -  s k é h o  o d d í l u  TJ S o k o l  J a n .

ž e n e  r e o r g a n i z a c e ,  č a s t o  v e  s v ý c h  Dokončení ze str. 149 . -  -  .  k  k a ž d C m
d ů s l e d c í c h  z n a m e n a j í c í  n e o d ů v o d -  „  - -  s k e  L a z n e ; Ja K 0  K a z t , y m
n ř n p  o d m í t á n í  v ž i t v e h  t r a d i c  N e -  K o m i s e  p ř e d p o k l á d á ,  ž e  b y  n a s  r o k e m ,  t a k  i  l e t o s  s e
n e n e  o d m í t a n í  v ž i t ý c h  t r a d i c .  N e  t r h  m ě l  b ý t  o b o h a c e n  k e  k o n c i  „  n p c m f r n x . *  i
v í m  k o m u  a  č e m u  p ř i p s a t  z a š l u -  r o k u  t  n o v £ m  t  k r á t k ý c h  l y -  P ^ a v o v a l  a  n e s m í r n ě  t ě -

hu’ za z5 v° d/  Skorkovského me- žf girgIch dimenzí (délka 150 a Šl1 na zimu’ které  se ne*
moriál preckávaji toto období. Po 1?Q cm)> na njchž hodlá komise dožil. Zákeřná nemoc pre-
rozpustem Vysokoškolského spor- zakiadního lyžování zavádět no- rvala  jeho život a nám ne-
tu Brno, navazuje na tradici za- V0U) snazgj výuku jízdy na lyžích zbylo víc než krásná,

Brno o S o  ?1 za cLnu o sT n jc S  ®0J ,/ b0' *  ménS n ■ 
obětí pořadatelů jej pravidelně “  ̂ vzpomínka na kamaráda,
každoročně organizuje.  Místem V příští informaci podá komise který měl rád lidi a nade
závodů zůstávají  nadále svahy Je- stručný přehled vybavenosti jed- vše mii0val hory, lyže a
seníků, Velký a Malý kotel a pře- notlivých středisek, jejich doplňků sníh
devším pro brněnské lyžaře se a úvahy o potřebě jejich vzájem- JAROSLAV VOJTĚCH
stává určitou prestižní otázkou ného dovybavení a propojení,
stát na jeho startu. Ani jednou Ing. JIŘÍ JINDŘÍŠEK

152



leště i historie lyžařských můstků
K následujícím řádkům mě do- nich letů. Psal je z příkazu FIS upravovali  a navrhovali profily 

nutila bolestná skutečnost: z řad odborník nejpovolanější — před- velkých, dokonce mezinárodních 
pracovníků, s nimiž jsem stál sedá skokanské komise FIS Sig- můstků bez jakýchkoliv výpočto-
u počátku vývoje stavby lyžař- mund Ruud. Zápisy vyzněly pře- vých podkladů. Byl jsem švéd
ských můstků, odcházejí jeden po- vážně nepříznivě. Ruud se mj. kem, že můstek, který měl být
druhém — nadšení průkopníci,  dotazoval skokanů. Známého FIS schválen pro mezinárodní zá-
dobrovolní pracovníci. Bradlera se např. optal, zda »do- vody, byl sněhovou úpravou (zvý-

poručuje stavbu dalšího podobné- šením nebo zpět položenou odra-
Byll jsme prvními, které dal ho můstku nebo ještě většího«, zovou hranou před závodem)

dohromady ve FIS obětavý Sig- Bradler odvětil »ne — ne, tento změněn. Stalo se to dokonce i bě-
mund Ruud, i u nás více než dob- jeden na světě stačil« hem závodu. Je přece známo, že
ře známý světový skokan na ly- všechny parametry profilu vel-
žích a později světový odborník jak je vidět nestačil a staví- kých můstků se odvozují od 
ve vývoji skoků, dlouholetý před- me větší a větší. Dokonce Noro- rychlosti, označované ve směrni-
seda skokanské komise FIS a ny- vé, kteří nejvíce brzdili tento vý- cích staveb můstků »Vo«, je to
ní její čestný člen. Byl to náš voj, mají svůj mamutí můstek, rychlost v metrech za vteřinu
vůdce a kamarád. Z jeho prvních jednou jsem Sigmundovi Ruudo- v bodě, kde přestává aktivní
spolupracovníků postupně odešli: vi řekl: »Však vy ho také posta- zrychlování, to je pasivní část

vítel«. Vzdoroval a tvrdil: »Karle, nájezdu před odrazovým stolem a
Před čtyřmi roky budovatel u nás ho neuvidíšl« Má snad označovaná »U«.

prvního mamutího můstku v Pia- pravdu v tom, že ho neuvidím,
nici, ing. Zd. Bloudek, původem ale mamutí můstek ve Vikersun- Dale ma velký vliv na para-
z Brna, žijící v Lublani. Před dvě- du majíl metry a hlavae urei poměr vodo-
ma rok v zemřel doc dr ing rovna a svlsla vzdalenost hrany
Straumann, tvůrce aerodynamik sledoval jsem pozorně vývoj stolu  od kritického
kého vývoje skoku, který sledo- (ovšem jen doma), maloval jsem ‘ake aava délku
val od roku 1927 výstavbu lyžař- křivky letu a vypočítával potřeb- ka 0?n a Yan a
ských můstků, pro kterou vypra- né rychlosti . Poznal jsem, že to g ^ ^ d c h  dai r f |  ™
coval potřebné výpočty a jejich není létání.  Je to skok na ly- vzdálenost dělitelná vodo

ZdŮVOdněnL ŽICh’ k tf ý^ 0V̂ t k Půr °DneaI u ž l '  rovnou Vvzdáleností^»!^« T edyvoi ve stavbě můstků. Dnes už se . „ _ _ _ J
V uplynulých dnech -  v polo- i tyto skoky bodují, i když v me- £ ' N T o p S l i e  ° ’p7měř

vině listopadu — zemřel náhle zinárodních řádech zůstávající pa- 0 55_ o  58 což ie ovšem závislé 
další známý odborník ve výstav- rametry pro »flugschanze«. délce skTku to e
bě světových můstků, arch. H. vpliknsti můstku
Klopfer z Oberstdorfu, který zde Od mamutího můstku, který
také postavil  mamutí můstek. u nás zatím nemáme, bych se  k-a r f t  t a p o t í m f r

rád podíval na menší můstky, na Arcň- KAKLL JAKOLIMEK
Nemyslete, že jsem i přes svou ty nejmenší, na kterých mohou 

»osmdesátku« zanechal sledování vyrůst noví Raškové. Myslím, že 
vývoje skoku a staveb můstků, jsme zde něco dlužni. Náš závod- 
i když jsem byl předčasně »vyšal- ní řád hovoří v můstkových ta-
tován« z mezinárodní práce, což bulkách o poměru H:N =  0,38
moji přáte lé  v zahraničí nemohli a o možné rychlosti  Vo =  15 _  I I 0
pochopit. Nemohl jsem se proto m/vt. To pro mládež není. w0Zn3ITI VlSKlJ
také zúčastnit jako expert FIS le- _ *
tů vzduchem. A tak ač dost stár, Ty první můstky i do 20 metrů,
jsem lety ještě neviděl. Sledoval které dříve znamenaly i naše re- w w + o  pí |°i o  l o n f l l í o l í  
jsem je však a jsem pamětníkem kordy, si staví naše mládež sama V j f l ť l l l l l  u  I č IM U V C iV  
i vývoje letu na lyžích 1— vlastně a nemusíme na ně dělat nějaké 
skoku na lyžích. normové tabulky.

, , Celostátní týdeník Železničář
Byl jsem na kongresu FIS v ro- Asi před dvěma roky jsem byl „ . , , , „ „ ,

ce 1938, kdy se jednalo o povole- požádán při školení skokanských uveřejni ve svém zaverecnem le
ní skoků na velkém — mamutím trenérů,  abych vypracoval vzoro- tošním dvojčísle (51 a 52), které 
můstku, který postavil v Planici vé můstky pro mládež. To jsem výjde 21. prosince, úplný seznam 
ing. Bloudek. Návrh Jugoslávců před léty měl udělat^ pio 99'?’ všech lyžařských vleků, výtahů a 
o uznání tohoto můstků nepro- ale pro nezájem příslušných cim- , „
šel, 1 když jsme byli požádáni telů z toho později sešlo. Nebyl lanovek na území cele CSSR. Se- 
o pomoc. Naopak byl vydán zá- jsem uznán za povolaného a dos- znám obsahuje mj. druh zařízení, 
kaz pod trestem diskvalifikace ti zkušeného, když jsem neměl ¿élku, nadmořskou výšku, výško- 
závodníka, který by na mamutím přímý styk s FIS. Skokanská ko- , , _
můstku skákal. mise FIS však toho nedbala, vy rozdíl, provozovatele atd. Dvoj-

uznávala mě a byl jsem v neu- číslo bude stát 1,60 Kčs a lze ho
Později došlo k novému jedná- stálém písemném styku zejména objednat předem v nakladatelství 

ní. Byly povoleny skoky na s přítelem doc. dr. ing. Strau- D a Spojů, Praha 1 Hy.
můstku, jako pokus letu na ly- mannem. ,
žích. Byl zde týden pokusů letů bernska 5 (tel. 213).
na lyžích. Bylo by zajímavé uvést Nemohu se smířit s tím, aby
záznamy ze zápisů z těchto prv- dobrý skokan a případně trenér m««™iini mi....................................... .

153



SVÉ VZPOM ÍN KY NA ZAČÁTEK LYŽOVÁN Í  

NA ŠUM AVĚ VYPRÁVÍ R. LAN G - do ko n čen í

DALŠÍ ČINNOST jen pro zasvěcené, jsme se opět zultaci vypracovali  definitivní ná- I
střetl i  s ochranáři  státní rezer- vrh lyžařské mapy, k terá  vyšla 

Dalším velkým úkolem lyžařů vace. Značení nesmělo být pro- v prvním a druhém vydání v le- 
GSK, ale i všech ostatních zápa- vedeno na stromech barvou a těch 1923 a 1928. 
dočeských příznivců lyžování by an i jinými trvalými značkami
lo postavení lyžařského můstku, (plechovými). Skončilo to kom- I SÁNKAŘI BYLI
Byl vybudován v roce 1919 v mís- promisem: kolečkem barevného
těch mezi dnešní sjezdovkou a linolea, ilegálně přibitým na stro- Zásluhou kroužku plzeňských 
dojezdem dnešního velkého můst- my- Následovníkům - značkařům lyžařů byla udržována ve sjízd- 
ku pod Špičákem. Byl ve výši můžeme odevzdat dobrou zkuše- n ém stavu v dobách vzniku zim- 
980 m n. m. a sloužil dva roky. nost: na linoleu nedrží led, sníh nich sportů i stará sáňkařská

ani námraza. dráha, vedoucí od penziónu Pro-
Později po společném průzku- ^  kop po silnici až za zatáčku pod

mu ing. Miloš Rubeška našel /ga*. g| jp ta »  m, m  H  m  dnešní zotavovnu Stella, která 
s Bertíkem Langem, náčelníkem H ™  g  g  A A  B k  n  B  HH patří dnes Západočeským plynár- 
lyžařské župy a dobrým skoka- g  g  ĚM  m B  g g  nám.' Sáňkovat na silnici se da
ném, dnešní svah na jižním úbo- B3JB g l  f i f g  A A  WS A A  lo proto, že frekvence byla ně
čí Špičáku místo, na kterém byl ®  “ * — patrná a jízda automobily nemá
postaven podle návrhu norského 9  #  z té doby pamětníka. Čteme-li
stavitele Axela Norlinga nový Kg ga ga | |  | §  fl  historii motorismu, zjistíme, že
můstek. Ten byl pak přepraco- b W |§  a  gfH | | |  | |  W  B  jízda autem v zimě na Špičák 
ván velkým kamarádem Plzeňáků l j  | |  P j l  ||J1 r ! | | j >3 j§j »  byla řídkým a velkým sportov- 
architektem Karlem Jarolímkem, a  ffl le II ÍÉ s  xaS» h  '880' '¡Sir m  S  ním výkonem, o kterém se dlou- 
který má ženu Plzeňačku, roz. ho mezi motoristy hovořilo.
Vykročilovou. Můstek má P 40 m, K aktivům Českého Ski klubu 
malý můstek pro mládež P 20 m. patří i další primát.  Pořídil řád- +-
Velký je jediným můstkem na nou zimní mapu Železnorudské
Zeleznorudsku a slouží, ač je oblasti. Znalci lyžařských terénů, Při reorganizaci sportu se za-
mu více než 45 let! členové klubu, soustředili  své ná- členil Český Ski klub spolu

vrhy a připomínky o turistických s I. ČLTK Plzeň (byli to titíž 
Po čase bylo možná po velkých cestách, které sami absolvovali, funkcionáři,  kteří  pracovali v lé- 

bojích s vedením státních lesů a do rukou komise, v níž pracovali tě v tenisu a v zimě v lyžování 
s ochranáři  státní rezervace vy- pod vedením A. Juránka vyniká- a horolezectví) do Sokola Plzeň I.
kácet část svahu vedle můstku, jící turisté  dr. A. Čipera, V. Ho- Nyní (pokud žijí) pokračují ve
Vznikla druhá slalomová trať. ra, K. Rozum aj. Ti pak po kon- své práci v TJ Žižka Plzeň.
Konaly se na ní v roce 1938 prv
ní juniorské dorostenecké přebo- 
ry ČSR ve sjezdových disciplí- 
nách. První svah pro alpské dis
ciplíny byl pod Belvederem, kde T __ .. tel. Je tvarově uzpůsoben tak,
se jezdí v prostoru výtahu do- *■»«« 4__W , . , . , ,
dnes *. » aby pojal jeden par lyží I s bo- \

C  \\\\ p tami, připnutým i k nim lyžař-
Bylo to v roce 1927, kdy jsme \\\\ ^  ̂  ̂ , *

spolu s Bertíkem startovali v St. ™  , \ \  sk Um vázá™™- py ^ l  má na protl-
Anthonu v Rakousku na Kanda- M l V U  lehlých stranách ochranné kapsy,
haru. Tuto novinku jsme přivezli ____  UVt  které v m ístě, kde přecházejí do
na Šumavu. Uspořádání bylo • —  \ \ \ \  nijíle, jsou opatřeny zdrhovadlem.
tehdy kuriózní a íeho ucastmci, \ , \ V— . i
pokud ještě žijí a dívají se na V l V V '  Rovněž pyte l je podélně opatřen
televizní přenosy a bravurní jíz- „ T 'V\ \  \  iy-» zdrhovadlem. Po vložení lyží s při-
du dnešních sjezdařů, se musí l -A\\ \  J pnutým a botama se zdrhovadlo jak
jen usmívat tomu, jak jsme si _ . -L 7 a \ \ W <   ̂ {. .... f . J  .. ^ 5r \ ' n ' ' «  na obou kansach. tak 1 hlavnídovolili na Šumavě proměnit mír- w  ■% 7 \ \ \  \ ť
né placaté svahy na závodní sjez- .... .. e UM zdrhovadlo na py tli zatáhnou.
dovou trať. \ Vkládají-li se do pytle  pouze ly-

_ 1 j 1 ~ ze> složí se ochranné kapsy do-
ZA POZNÁNÍM KRÁS c vnitřku pytle. Místo zdrhovadel

K vychutnání půvabu zimního íe možno použít též stiskacích
lesa vyhledal ČSK nové cesty. Za- kn o flíků  a pytel, k terý  je vyro-
vděčil se tím nemálo lyžařům- Možná že to ještě  stačíte, a ben z nepromokavé tkaniny, ob-

věnoval Arna juránek. Jeho stez- 1 kd y z svul výrobek budete uzí- sít na jednom konci ochrannou
ka od rozvodí Dunaj—Vltava vat jen krátkou dobu v letošní koží apod. Tím je pak zaručeno,
stoupala nad srázem stěny nad sezóně, tak v dalších se vám to že naše vybavení na hory je
Černým jezerem až po vrchol vyplatí. Jedná se totiž chráněno během transportu jak
Jezerni steny, zvaný Gloriet. Při „ J _ , . „ ,
značení této stezky která byla 0 Povodni a nápaditou novinku proti odření a dešti, tak 1 spl-
v zimě lyžaři prošlapána a v létě ze Švýcar, a to o lyžařský  py- ně a prachu. (AH)

1 5 4



T r a d i č n í  z á v o d y  v běhu na ly- Barbro Martinssonová a Sture změně. Dlouholetý předseda ko
žich v Castello di Fiume, Kastel- Grahn, Toini Gustavssonová a As- mise běhu C. Jacquenod, přítel 
rotto a Dimaro-Folgarido (9. až sar Ronnlund. Všichni patří nebo Československa, byl nahrazen R. 
14. ledna) mají přihlášky závod- patřili  k lyžařským reprezentan- Hannusem.
níků z Rakouska, ČSSR, Finska, tům a po mnoho let úspěšně bo-
Francie,  Jugoslávie, Norska, NSR, jovali o  umístění na prvních mís- Z m ě n y  j s o u  i  v  I t á l i i  H Nogler 
Polska, Rumunska, Španělska, těch. dlouholetý vedoucí sjezdařů, byl
Svedska, Švýcarska, USA a Itálie. vystřídán Francouzem J. Vuarne-

__ JNovt; císd?„ Bulletinu tem _  olympijským vítězem ze
S v .  M o ř i c ,  kde se konaly zim- P^neslo  kalendar mezinárodních Squaw Valley 1960. 

ní OH již v roce 1928 a 1948, se aoutezi 1968/1969, úvodník M. Hod-
bude ucházet znovu o pořádání 0 zasedaní vedeM F r a n c o u z š t í  b ě ž c i  J. M. Bour-
zimmch olympijských her -  v ro- FIS> \ n[P0Fm^ce Q přípravě kon. geois a R. Secrétant překonali 58
Ce 1976’ gresu FIS 1969, úvahu K. Kors- lat stary ™korá  výstupem a se-

____  . volda o nezbytnosti přehodnotit stupem z Chamomx na Mont B anc
O l y m p i j s k á  v í t ě z k a ,  nejlepší systém losování na olympijských a  ZPĤ - Na výstup potřebovali 5

běžkyně ZOH v Grenoble 301etá hrách a mistrovství světa závěry hodin a 66 minut a k sestupu 
Toini Gustavssonová, byla zvole- ze zasedání sjezdové komise, ta- 2 hodiny a 47;18 min., celkem te- 
na v anketě stockholmského de- bulku o počtech členů a klubů dy ® hodin 48 minut a 18 vteřin,
niku Svenslta Dagbladet švédskou jednotlivých národní ch  fcdprací  Překonali výškový rozdíl 3770 m 
sportovkyní roku. úvahu E Rothové -  FIS body ve a Přitom vzdálenost 16,5 km. Po-

' sjezdových disciplínách ano, či ^ d m  r e k o r d z  roku 1910 Šini!
Z e m s k ý  s o u d  ve Freiburgu ře- ne?, diskusní příspěvek V. Pácla 11 hodm a 30 minut, vytvořený 

šil v prvním přelíčení žalobu, o amatérismu (viz Lyžařství č. 8 ), b ra try Bouchardovými. 
kterou podal 241etý k u c h a ř  L o -  informaci o 8. Interski a zamyšle-
thar Schiel na 311etého o l y m p i j -  ní H. Spiesse — Letmý km ano, D r u h ý  s p o l e č n ý  t r é n i n k  národ- 
ského vítěze a mistra světa ve či ne? ního družstva Itálie se konal od
sdruženém závodě George Tho- 7. do 19. ří jna v Bressanone. Na
mu. Schiel obviňuje Thomu, že O r g a n i z a č n í  v ý b o r  Z O H  1 9 7 2  pořadu byla především atletika. 
10. dubna min. roku zavinil sráž- v  S a p p o r o  vydal již třetí číslo Pozváni ^byli členové A-družstva
ku na Zeller Hangu u Feldbergu informačního bulletinu, jež obsa- [16 mužů, 10 žen): Stefano Anzi,
v NSR, při níž utrpěl Schiel zlo- huje: Připravovaná technická za- Franco Berthod, Pier-Lorenzo Cla- 
meninu pravé stehenní kosti, řízení, návrh programu výstavby taud, Giuseppe Compagnoni, En- 
Soud vyslechl rakouského odbor- r*co Demetz, Felice de Nicolo,
nika prof. Broksche z Innsbrucku, Claudia de Tassis, Giovanni Dibo-
který neohlásil žp na s r á ž c p  np- * na, Ivo Mahlknech, GerardO’ Muss-
má podíl ani ’špatná viditelnost _  n e r . Bruno Piazzalunga, Helmut
a ani povrch trati.  Schiel vjel ^  f  Schmalzl, Teresio Vachet, Renato-
v úhlu 45 stupňů do Thomovy ' f  / J  Valentini, Renzo Zandegiacomo;
stopy, a to větší rychlostí,  než f ■ 'U Glorianda Cippollaová, Susanna
jel Thoma, který sjížděl po spád- Covaová, Giustina Demetzová,
nici ve vlnovkách. Soud byl od- Anna-Vittoiia Duliová, Clotilde Fa-
ročen a při příštím stání budou soliSQVfi, Roselda Jouxová, Lotte-
vyslechnuti lékaři. ^  .  Niglerova, Mana Seidnerova, Pao-
; Q* ( 7 1  / O  # / '"V a Straussova a Susanna Tiezzao-

D n e  2 3 .  l i s t o p a d u  skončil rok O  t s
oslav 60. výročí vzniku Svenska _ „ ,
Skidfňrhundet. Několik informací I r e n e r e m  reprezentačního druž-
o rozvoji lyžování ve Švédsku. Ml1™  ........... f tv5  norských sjezdařů bude Ra-
Svaz byl založen 11. prosince kusan Hermann Nogler který za-
iana ú řn .t i  nn 7óc t, im j íoíoř 1968—1972, ukázku oficiálního pla- staval tuto funkci až do letosní- 
ských klubů Již v ?oceP l5l5yměl ka^ .  historii bruslení v Japonsku, ho léta v Itálii.
Svaz 108 klubů s 12 146 členy. život ? Pi’áce na ostrově Hokkai-
Dnes má 2179 klubů s 329 0 0 0  čle- d o - návštěvy v  ^Sapporo a organi- B r i t s k ý  s v a z  ž á d á ,  aby kongres
ny. Přitom má Švédsko necelých zaaní schéma přípravného výboru, pjg v Barceloně v květnu příští-
8 miliónů obyvatel. Na deseti zim- „  _ _ „ , , . ho roku změnil řády a stanovil
nich olympijských hrách získali . 7  Ga Pa zemřel ve veku 85 let tresty za jejich porušení. Britové 
Švédové 33 individuálních me- Jeden z Pmnyru lyžovaní v oblasti souhlasí s tím, aby závodníci do- 
dailí a 10 ve štafetách. Na do- Alp Carl I- Luther-Cil. Patřil po stávali náhradu za trénink a za 
savadních dvaceti sedmi" mistrov- nanoho desetiletí  k předním pro- účast na závodech, aby dostávali 
stvích světa vydobyli 77 indivi- PaSatorum, zejména masového ly- kapesné, ale nikoliv peněžité ce- 
duálních medailí a 23 ve štafe- zovám. ny_ p js  musí ovšem upřesnit řády.
tách. Švédsko bylo pořadatelem
mistrovství světa v letech 1934 a F r a n c o u z s k y  » l y ž a ř s k y  g e n e r á l «  R o z p o č e t  R a k o u s k é h o  s v a z u  pro 
1954. ? :  Bonnet skončil svou trenerskou sezónu i 968_ ig69 dělá 700 000-

činnost. Od roku 1959 do 1968 frankú. Každý člen reprezentační-

O masovém rozvoji neni třeba í ™ ' , ,ÍSti”
hovořit. Lyžování je' ve Švédsko ^  V k o n n o s H  vytiaén ¿a  dr“  1200 , ranku’ mIadež 7000 ,ranki' -  
národním sportem. V době oslav pozici Rakušany. Byl nejen
je předsedou SSF N .  Stenberg a  dobrým trenérem, vedoucím, psy- Š v ý c a r s k é  r e p r e z e n t a č n í  d r u ž -  

generální tajemník Sigge Berg- chologem, ale i novátorem ve stv0 běžců se sešlo (12 osob) na 
man, celny představitel FIS a pří- všem co se týkalo sjezdových dis- společné přípravě od 21. do 28. za— 
tel Československa. ciplín. Za nástupce se uvažuje N na ledovci v Gsteigu u Gstaadu^

o J. Minsterovi. Trenérem mužů
L y ž a ř s k é  s v a t b y  v e  Š v é d s k u .  je R. Sulpice a trenérem žen J. P r e s i d e n t  Italského lyžařského 

V letošním létě uzavřeli sňatek Beranger. Také v běhu došlo ke svazu Fabio- Conci prohlásil ve

155



Val Gardena, že nestojí nic v ces- ským sjezdařům (byl dvakrát mis- K a n a d s k ý  l y ž a ř s k ý  s v a z  jmeno- 
tě provedení mistrovství světa 6. trém a dosáhl řady mezinárod- val trenérem kanadského^ repre- 
až 15. února 1970 v tomto městě, nich úspěchů),  oznámil Švýcar- zentačního sjezdařského družstva 
Znamená to, že byly již překoná- skému lyžařskému svazu svůj od- zermattského závodníka Petera 
ny finanční starosti,  které mohly chod z reprezentačního družstva Franzena. Převezme funkci po; 
být vážnou překážkou. a ze závodní činnosti  vůbec. Své Wayne Andersonovi. Technická ko-

rozhodnutí odůvodnil tím, že ne- mise Švýcarského1 lyžařského sva- 
B r i t s k ý  l y ž a ř s k ý  s v a z  je odhod- má zájem dále na závodní činnost zu dala Franzenovi souhlas, 

lán riskovat vyloučení lyžařského a chce si vybudovat svoji exis-
sportu ze zimních olympijských tenči. Z řady nabídek, které do- P ř e d  z a h á j e n í m  n o v é  s e z ó n y  se 
her ve snaze dosáhnout změny stal, přijal vedení lyžařské školy znovu zabýval Mezinárodní lyžař- 
v současných^ »nečestných řádech«, (bude současně trenérem lyžařské- ský svaz známým »případem 
ktere, jak říká, nutí závodníka h0 týmu Nevadské university v Re- Schranz« a okolnostmi, které  k ně- 
k podvodům. no), v Lake Tahoe v USA v lyž. mu na ZOH v Grenoblů vedly.

v  drtnicp Mezinárodní lvžařské oblasti Mount Rose. V USA navá- FIS dospěla k zásadnímu usnese- 
f e d e r a c i  ( F I S )  se B r i tovéS tavě jí  f  Kalin spojení s Rogerem Stan- ní: Opravná jízda může být povo- 
proti dnešnímu pseudoamaterismu be“ -. Jestllže, se uskuteční piany léna jen v tom případě když do- 
a píší že je pro prvotřídního lv ledne americké filmové spolecnos- slo k fyzickému střetnuti  se psem, 
žařského závodníka dnes nemožné vrát* se K! 1IrL s Mimovou úlo- divákem nebo činovníkem, 
startovat bez finanční podpory bou v unoru do Evropy. Jinak zů-
z určitých Drampnů stane v Lake Tahoe nejméne do J e d n í m  z  v e l m i  d ů l e ž i t ý c h  b o d u

ť ' jara. jednání Mezinárodního olympijské-
E r i k  S c h i n e g g e r  se zúčastnil na Raku?an Fritz Huher ho výboru v Mexiku byla budouc-

své náklady přípravy rakouských d 1 list0Dadu trenérem renrezen n ° St zimmch olympijských her, 
sjezdařů na Kitzteinhornu v Kap- tačnjho s 1ezdařského d?užstva Předevžím alpských disciplín na 
runu. Rakouský svaz oznámil Schi- UDi l nulé z i m ě  v e d l í e p r e  Z0H' Jak znárao by rád Předseda
neggeroví, že si mest ílenstvi S t f i t S i S .  e f ř j K e ?  w
v družstvu mužů nejdříve »vy- cípliny vypustil z poradu, her. Vy
sloužit«. B e z  t r e n é r a  zůstali skokani NSR. tvořil dokonce komisi, jejíž pi-

Dosavadní Ewald Roscher koncem kantnost je v tom, že v ní není 
S t e f a n  K a l i n ,  který patřil  po řa- roku odstupuje. Počítalo se s tre- ani jediný zástupce alpských ze- 

du let k nejpřednějším Švýcar- nérem z ČSSR. mí.

^ xxxx xxxx xxxxx xxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^  ■ ■ ■ B M n B B E f ln n U B H H H I

\   ̂ M n o h o  l y ž a ř ů  b o l í  p o  s e z ó n ě

"̂ O U M   ̂ od ^ 1 vlc ramena nê nofî"
t   ̂ |  L e ž e l  j e d e n  l y ž a ř  v  n e m o c n i -
t  J f M l  v c i > n á s l e d k e m  p o d z i m n í h o  ú r a -
'  M  ̂ z u  v  z a m ě s t n á n í  a  s m u t n ě  s e
 ̂  ̂ díuaZ o k n e m  n a  p r v n í  c h u m e l e -

'   ̂ n ic i .  A  j e n  o b č a s  z a h r o m o v á l :

 ̂  ̂ xTo i e  a ê  ^ v z í e í c u l Č l o v ě k  ta -
t   ̂ d y  m u s í  l e ž e t  a  v e n k u  s n ě ž í ,

 ̂  ̂ falc0 ^  se nechumeM °f*

\   ̂ t y l 0  k r á s n é  z i m n í  j i s k ř i v é  rá-
----- W  ^ no. N e d ě l n í  r á n o  n a  h o r á c h .

fy 2Z «  e   ̂ K o l e m  d o k o l a  b í l á  z á p l a v a  a  d o
ý  ̂ n í  p r v n í  p a p r s k y  s l u n c e .  K o l e m

 ̂ U V Í W T Á  Ž c h a t y  b y l o  j a k o  v  m r a v e n i š t i ,
f   ̂ V š e c h n o  s e  c h y s t a l o  n a  t ú r y ,

Í  < S l V Í  Ž t a k é  p a n  K r á c .  J e n ž e  s o t v a  s i
4 __ £ p ř i p n u l  l y ž e ,  u ž  l e ž e l .  Z v e d l  s e

y  S T Á R C E  Sjed nejt e  í  a  z n o v u  l e ž e l .  A  p o t ř e t í . . .  To
Í  !iž rlnpc í  u z  v z b u d i l o  p o z o r n o s t  k o l e m -
J  ̂ s t o j í c í c h  a  z  j e j i c h  ř a d y  s e
í  o ,  í  o z v a l  h l a s :  »P r a v d ě p o d o b n ě  m á -
? D Ů C H O D O V É  2 l o  m a z a l ! «  P a n  K r á c  s e  p r á v ě
 ̂ t  p o s t a v i l  p o č t v r t é  n e j d ř í v e  n a

í  P O J I Š T Ě N Í  ? č t y ř i  a  p a k  n a  d v ě  a  n a  a d r e s u
 ̂ 4 k r i t i k a  ř e k l  k á r a v ě :  »T a k  t o  j s t e

5í P B  A  r i í l í r í r u  $ v e d l e  j a k  t a  j e d l e !  P o  p ě t i  k o -^ ^ ň acích> ířech plzních a velkdm

 ̂  ̂ k a j e t i  s e  š u t r e m  j s e m  — m y s -

I STÁTN Í POJIŠŤOVN A ! " - j— (“ d0Me"J  i  J * ]  n i  1 \ ^ /  J X O  i  V i  N i  a.  ̂ T a k  d l o u h o  s i  o d  n ě j  n e c h a l a

 ̂  ̂ o p r a v o v a t  a  u p r a v o v a t  V Á Z Á N Í ,
 ̂  ̂ a ž  j e  s v á z a l i  o d d a c í m  l i s t e m  n a

'ixxxx xxxx xxxxx xxxx xxxxx xxxx xxxxx xxxx xxxxx xxxx xxxxx xxxx xxxx xxxxx xxxx xxxxx xxxx xw o o o o í O N V  . . .

156



Ka l e n d á ř  lyžařských so u t ě ž í a  závo d ů  v ro ce 1969
Předkládáme lyžařské veřejnosti přehled lyžařských závodů zařazených do nejvyspělejší závodníky a podrobné podmínky účasti  jsou uvedeny v rozpi-

celostátního kalendáře na rok 1969 podle hlášení lyžařských oblastí k 9. lis- šech jednotlivých závodů. Mimo tyto závody vydává každá oblast kalendář
topadu 1968. Vrcholné lyžařské závody, t.j. kategorie  »A« jsou určeny pro oblastních a veřejných závodů místního významu.

F r a n t .  T á b o r s k ý ,  

p ř e d s e d a  S T K  l y ž a ř s k é  s e k c e  G V  Č S T V

Vrcholné lyžařské závody kategorie „A“
Datum: Místo konání: Název závodu: Disciplína: Kategorie: Pořadatel: Druh závodu:

Běh:
18. —19. 1. Sliač XXIII. roč. Bezručova memoriálu 5, 15, štaf. MŽ L. Zvolen I. liga, 1. OK. mez.
25.-26. 1. Nové Město na Moravě Mistrovství družstev 5, 15, štaf. MŽ S. N. Město n. Mor. I. liga, 2. OK.
30. 1.—2. 2. Mšeno nad Nisou Mistrovství ČSSR běhy MŽ J. Mšeno n. N.

9. 2. Jilemnice Mistrovství ČSSR, Hančův mem. 50 km M Ski Jilemnice
1.— 9. 2. Špindlerův Mlýn Přebor armád klasické MŽ Dukla Liberec
9.—16. 2. Liberec Čs. Oniversiáda • klasické MŽ Slávia VŠST Liberec

10.—16. 2. Štrbské Pleso Přebor minist. vnitra klasické MŽ RH Poprad
10. —13. 2. Harrachov Pohár žactva — české země, běhy ž J. Harrachov
14. —16. 2. Harrachov Přebor ČSSR klasické D  J. Harrachov
17.—22. 2. Resortní přebory učň. dorostu
19. —23. 2. Štrbské Pleso V. roč. Tatr. pohár 5, 10, 15, 30 MŽ OV MS 70 mezin.
25.—28. 2. Visalaje Přebor, učň. dorostu běhy D OU AZ Havířov
22.—23. 2. N. Město v Kr. h. Přebor české soc. rep. běhy D Baník Osek
[1.— 2. 3.)
7.— 9. 3. Stachy Mistrovství české soc. řep. běhy MŽ CZM Strakonice n g aj 3^

15. —16. 3. Jeseníky Postup, závod do I. ligy 5, 15, štaf. MŽ Slavia VŠ Olomouc
23. 3. Krkonoše Po hřebenech 25, 70 km MŽ Sn ÚV ČSTV Praha

6. — 9. 2. Jasná Majstr. Slov. soc. rep. běhy MŽD Dyn. Lipt. Mikuláš

Biathlon:
28. 12. 68 Harrachov Veřejný závod jednotí. M RH Semily 1. OK.
4. 1. Špindlerův Mlýn Veřejný závod jednotí.  M Dukla Liberec 2. OK.

18. 1. Špindlerův Mlýn Veřejný závod jednotí. M Dukla Liberec 3. OK.
7. — 9. 2. Harrachov Mistrovství ČSSR jedn. štaf. M RH Semily 4. OK.

14.—16. 3. Modrává Mistrovství ČSSR — Sokol, závod MŽD ÚV Svazarín
1.—11. 2. Špindlerův Mlýn Zimní spartakiáda armád jedn. štaf. M Dukla Praha

Sdružený závod:
Muži:
30.—31. 12. 68 Harrachov Pohár harrachovských skláren sdr. M J. Harrachov 1. OK.
11. —12. 1. Tanvald Mírové slavnosti sdr. M SEBA Tanvald 2. OK.
24.—26. 1. Nýdek Mistrovství české soc. republiky sdr. M TŽ Třinec 3. OK.
7. — 9. 2. Nové Město na Moravě Mistrovství ČSSR sdr. M S. N. Město n. Mor.
8. — 9. 3. Plavý Veřejný závod sdr. M Seba Tanvald 4. OK.

D 22.-23. 3. Harrachov Véřejný závod sdr. J. Harrachov 5. OK.



Dorostenci:
4.— 5. 1. Josefův Důl Veřejný závod sdr. sk. D J. Jos. Důl 1. ÚKD

25.—26. 1. Špindlerův Mlýn Veřejný závod sd r .sk .  D Sn Špindl. Mlýn 2. ÚKD
8. — 9. 2. Rožnov Přebor české soc. republiky sdr. sk. D TJ Rožnov 3. ÚKD

14. —16. 2. Harrachov Přebor ČSSR sdr. sk. D J. Harrachov 4. ÚKD
15. —16. 3. Vysoké nad Jizerou Veřejný závod sdr. sk. D J. Vysoké 5. ÚKD

Žactvo:
13. 2. Harrachov Přebor českých zemí sk. ž J. Harrachov

Skok:
9. —12. 1. Špindlerův Mlýn Týden skoků sk. M Dukla Liberec 1 ÚK.
9.—12. 1. Tanvald Týden skoků sk. M Seba Tanvald
9.—12. 1. Liberec Týden skoků sk. M Ještěd Liberec

24.—26. 1. Nýdek Mistrovství české soc. republiky sk. M TŽ Třinec 2. ÚK.
1. — 2. 3. Liberec Mistrovství ÚSSR, stř. velký, sk. M Dukla Liberec 3. ÚK.
8. — 9. 3. Plavý Veřejný závod sk. M Seba Tanvald 4. ÚK.

16. 3. Štrbské Pleso Veřejný závod sk. M Sn Št. Pleso 5. ÚK.
{Králíky) Dukla B. B.

Sjezdové disciplíny:
3. — 5. 1. Špindlerův Mlýn Skorkovského memoriál 2Xos. MŽ Slávia Tech. Brno I. liga, 1. ÚK.

24. —26. 1. Lysá hora Memoriál Erbena 2Xsj. MŽ LIAZ Rýnovice I. liga, 2. ÚK.
9. —16. 2. Liberec Cs. Universiáda vše MŽ Slávia VŠST Lib. mezin.

15.—16. 2. Vys. Tatry XV. roč. VCS. sl. os. MŽ Sn Smokovec »A« ženy — mezin.
25. - 2 8 .  2. Chopok Majstr. Slov. soc. republiky sl. os. MŽ Baník Podbrezová
21.—23. 2. Špindlerův Mlýn Mistr. ČSSR, I. část s l .2X os.  MŽ MV Praha 3. ÚK.
27. 2.—2. 3. Chopok-jih Mistr. ÚSSR, II. část 2Xsj. MŽ Sp. Piesok I. liga, 4. ÚK.

4. — 5. 3. Chopok-sever Veřejný závod sl. os. MŽ Dyn. N. Tatry I. liga, 5. ÚK.
2. — 9. 3. Chopok Cena Dem. jeskyň sl. os. MŽ Dyn. N. Tatry mezin.

28. —30. 3. Chopok-jih Postup, závod sl. os. MŽ Sp. Piesok
10. —11. 4. Studničná Mistrovství České soc. republiky sl., os. D OV ČSTV Trutnov
12. —13. 4. Studničná Mistrovství České soc. republiky sl., os. MŽ OV ČSTV Trutnov

Závod Osvobození

Dorost:
11. —12. 1. Javorníky Veřejný závod 2X sl. D Sp. MEZ Vsetín 1. ÚKD
10. —13. 2. Špindlerův Mlýn Přebor ČSSR 2 Xs j .  D MV Praha 2. ÚKD
14. —16. 2. Herlíkovice Přebor ČSSR sl. os. D Sp. Vrchlabí 3. ÚKD
15. —16. 3. Vrátná Jánošíkův opasek 2X os. D Sn M. Fatra 4. ÚKD
Žactvo:
1.— 3. 2. Janské Lázně Pohár žactva — Česká soc republika vše ž S. Janské Lázně

13. —16. 3. Hrebienok Majstr. Slov. soc. republiky vše ž Sn Smokovec
17.—22. 2. Resortní přebory učň. dor.
25.—28. 2. Pústevny Přebor učňovského dorostu sl. os. učň. dor. OU VP Frýdek-Místek

Oblast Západní Čechy:
Klasické disciplíny: Oblastní přebory.
11. —12. 1. Boží Dar Štít Krušných hor 5, 15, štaf. MŽ Sn Karlovy Vary II. liga
15.—16. 2. Capartice Chodská třicítka 5, 10, 15, 30 MŽ J. Domažlice II. liga

1.— 2. 3. Špičák Pohár Rudé hvězdy II. liga
a Zlatá lyže Šumavy 5, 15, štaf. MŽ Sj Plzeň MP, RH Plzeň

O* Datum: Místo konáni: Název závodu: Disciplína: Kategorie: Pořadatel: Druh závodu:



D o r o s t :

12. 1. Boží Dar Oblastní přebor 3, 5, 10 km D Sn K. Vary
26. 1. Kubova Huť Oblastní přebor 3, 5, 10 km D ČZ Strakonice

2. 2. Hojsova Stráž * Oblastní přebor 3, 5, 10 km D Škoda Plzeň

Ž a c t v o :

25.—26. 1. Nové Město v Kruš. hor. Oblastní přebor Krušných hor ž Baník Osek
1.— 2. 2. Hojsova Stráž Oblastní přebor Šumavy ž Škoda Plzeň

S j e z d o v é  d i s c i p l í n y :

7. — 8. 12. 68 Telnice Vylučovací závod sl. MŽD Chemička Ústí n. L.
4.— 5. 1. Bouřňák Oblastní kval. závody 2X os. D L. Teplice

10. —12. 1. Telnice Oblastní přebory vše ž Chemička Ústí n. L.
18.—19. 1. Bouřňák Štít Průboje a Teplický slalom os, 2 X os. MŽ L. Teplice
25.—26. 1. Telnice Oblastní kvalifikační závody 2X os. D Chemička Ústí n. L.
25.—26. 1. Kliny Štít mladých sl, os. ž Chem. závod Litvínov
1.— 2. 2. Klínovec Oblastní kvalifikační závod 2X sj. MŽD TJ Jáchymov, PS K. Var}
8. — 9. 2. Klíny Štít Chem. závodů, obl. z. 2X sl. MŽ Chem. závody Litvínov

15.—16. 2. Telnice Telnické slalomy sl. MŽD Chemička Ostí n. L.
23. 2. Špičák Velká cena Špičáku, mem. P. Našince os. MŽ Slávia VŠ Plzeň

15.—16. 3. Boubín Velká cena Boubína sl. os. D ČZ Strakonice

O b l a s t  Č e c h y - v ý c h o d

28. 12. 68 Horní Branná Oblastní kontrolní závod, II. liga štafety MŽD S. H. Branná
4. 1. Vrchlabí Oblastní kontrolní závod, II. liga běh MŽD Sp. Vrchlabí

11. —12. 1. Tanvald Oblastní kontrolní závod, II. liga běh MŽ
18.—19. 1. Lučany Lučanský pohár, oblast, kontr. závod běh D

25. 1. Harrachov Oblastní kontrolní závod běh D J. Harrachov
25.—26. 1. Tanvald Oblastní přebor běh, štaf. ž
15.—16. 2. Rychnov nad Kněžnou Oblastní kontrolní závod, II. liga běh MŽD

2. 3. Jilemnice Oblastní kontrolní závod, II. liga štaf. MŽD

S d r u ž e n ý  a  s k o k :

30. —31. 12. 68 Harrachov 1. Oblastní kontrolní závod sd r .sk .  MD
4.— 5. 1. Josefův Důl 2. Oblastní kontrolní závod sd r .sk .  D

25.—26. 1. Špindlerův Mlýn 3. Oblastní kontrolní závod sd r .sk .  v MD
25.—26. 1. Tanvald Oblastní závod sdr. sk. ž.

9. 2. Deštné Veřejný závod sk. ž

S j e z d o v é :

18.—19. 1. Špičák I. Oblastní kontr.  závod, II. liga sl. os. MŽD J. Bižutérie Jablonec
18.—19. 1. Ještěd Výběr pro obl. závod sl. os. žst. Ještěd Liberec
18.—19. 1. Ml. Buky Výběr pro obl. závod sl. os. žml. J. Mladé Buky
25.—26. 1. Janské Lázně Oblastní přebor sl. os. ž S. Janské Lázně

1.— 2. 2. Janské Lázně Přebor české soc. rep. sl. os. ž S. Janské Lázně
31. 1.—2. 2. Ještěd 2. Oblast, kontr. závod, II. liga 2X sj. MŽD Ještěd Liberec
8.— 9. 2. Špindlerův Mlýn 3. Oblastní kontr. závod, II. liga sl. os. MŽD Pardubice

9. 2. Ml. Buky Cena Mladých Buků 2X os. ž J. Ml. Buky
ř*j 22.-23. 2. Herlíkovice Horské květy Zd. Pelce sl. os. D Sp. Vrchlabí

Datum: Místo konání: Název závodu: Disciplína: Kategorie: Pořadatel: Druh závodu:



22.-23. 2. Rychnov nad Kněžnou Mistrovství zemědělských pracovníků sl. os. MŽD
9. 3. Herlikovice Cena Měst. NV Vrchlabí sj. MŽD Sp. Vrchlabí

15.—16. 3. Janské Lázně Sjezdová cena 2X sj. MŽD
10. —13. 4. Studničná Závod Osvobození sl. os. MŽD OV Trutnov

Oblast — M o r a v a

K l a s i c k é :

4.— 5. 1. Česká Třebová Veřejný závod 5, 15, št. MŽ L Č. Třebová 1. OK, II. liga
19. 1. Svratka Veřejný závod běh D Mars Svratka 1. OKD
19. 1. N. Město n Mor. Veřejný závod běh ž S. N. Město 1. OKž

27. - 2 9 .  1. Karlov Obl. přebor V3 5, 15 št. MŽ VŠZ Brno
1.— 2. 2. Písek Obl. přebor běh, sk. ž TŽ Třinec 2 OKž

2. 2. Třeštík Veřejný závod běh D J. Otrokovice 2 OKD
8.— 9. 2. Rožnov Veřejný závod sdr. D TJ_ Rožnov 3. ÚKD

9. 2. Nýdek Veřejný závod běhy MŽ TŽ Třinec 2. OK, II. liga
9. 3. H. Bečva Veřejný závod běh D TJ Val. Meziříčí 3. OKD

1. — 2. 3. Pústevny Šrubařův memoriál 5, 15, št. MŽ MEZ Frenštát 3. OK, II. liga

S j e z d o v é :

11. —12. 1. Reka IV. roč. Reka 1969 2X os. MiŽ Sl. Havířov OK, II. liga
24.-26. 1. Kohůtka Oblastní kvalifikační závod sl, os. D TJ Gottwaldov OKD
29.—31. 1. Karlov Oblastní přebory VŠ vše MŽ VŠZ Brno
18.—19. 1. Karlov Oblastní kvalifikační závody sl. os. MŽ OSL Olomouc OK, II. liga
15.—16. 2. Kohůtka Vsacký pohár 2X sl. MŽ Sp. MEZ Vsetín OK, II. liga
15.—16. 2. Čeladná O širák drvoštěpa sl. ž. RH Místek
15.—16. 2. Čeladná Cena Kněhyně os. ž. RH Místek
28. 2 . -2 .  3. Pústevny Oblastní přebor sl. os. ž. Baník Ostrava
22.—23. 2. Karlov Oblastní kvalifikační závod sl. os. D OSL Olomouc OKD
8.— 9. 3. V. Karlovice Vsacký Pohárek sl. os. ž. Sp. MEZ Vsetín

15.—16. 3. Č. Sedlo Oblastní kvalifikační závod sl. os. D MV Brno OKD
15.—16. 3. Karlov Žebříčkový závod sl. os. ž OSL Olomouc
22.-23. 3. Č. Sedlo Oblastní kvalifikační závod . sl. os. MŽ L. Šumperk OK, II. liga

O b l a s t :  P r a h a  

K l a s i c k é :

26. 12. 68 Špindl. Mlýn Na prvním sněhu běh MŽDž Sn ÚV ČSTV
15. 12. 68 Richtrovky Štít Richtrovek běh MŽ FTVS Praha

4.— 5. 1. Žalý Oblastní závody 5, 15, št. MŽ Avia Čakovice II. liga
11.—12. 1. Harrachov Oblastní závody 5, 15, 10, 30 MŽ Sn Zdravotník II. liga
11.—12. 1. Harrachov Oblastní závody běh D _ LS MV Praha OKD
13.—15. 1. Špindl. Mlýn Oblastní přebor VŠ, Karl. university 5, 15 MŽ Lék. fak. Praha
13.—15. 1. Špindl. Mlýn Studentská liga 5, 15 MŽ TJ Medicina Praha
29. —30. 1. Hradec Králové VŠ liga, II. kolo běh MŽ VŠCHT Par., lék. fak.
31. 1.—2. 3. Harachov Oblastní kval. závod běh D Slávia VŠ OKD
2. — 4. 2. Harrachov Oblastní přebor běh ž Slávia ^VS

16. 2. Mísečky Přes tři kopce běh MŽD Sp. Vršovice
1.— 2. 3. Friesovky Štít Pragovky 5, 10, 15, 30 MŽ Sp. AZKG OKD
8.— 9. 3. Rokytnice Oblastní kval. závod běh D OV Ml. Boleslav _ _ j

CL Datum: Místo konání: Název závodu: Disciplína: Kategorie: Pořadatel: Druh závodu:



S j e z d o v é :

8-—12. 1. Špindl. Mlýn Oblastní přebor VŠ, Karlovy university vše MŽ TJ Medicina Praha
13. —15. 1. Špindl. Mlýn Studentská liga sl. os. MŽ TJ Medicína Praha
17-—19. 1. Špindl. Mlýn Oblastní závod 2X sj. MŽ ÚRO II. liga
17. —19. 1. Špindl. Mlýn Oblastní kvalifikační závod 2X sj. MŽ ÚRO OKD
25.-26. 1. JavoříDůl Oblastní kvalifikační závod sl. os. ž Kladno
1.— 2. 2. Rokytnice Oblastní závod 2X os. MŽ Ml. Boleslav II. liga
8.— 9. 2. Herlíkovice Oblastní kvalifikační závod 2X sl. D Čakovice
7. — 9. 3. Špindl. Mlýn Oblastní závod 2X sl. MŽ MV Praha II. liga

15.—19. 3. Špindl. Mlýn III. kolo VŠ ligy 2X os. MŽ VŠE Praha
22.-23. 3. Oblastní kvalifikační závody 2X os. D Nymburk

5. - 7 .  4. Špindl. Mlýn Přebor MV Praha vše MŽD Slávia VŠ

O b l a s t :  S l o v e n s k o  

K l a s i c k é :

29. 12. 68 Podkonice Podkonická 15 km. 5, 10,15 MŽD Tatran Podkonice
29. 12. 68 Štrbské Pleso Veřejné preteky 5, 10,15 MŽD ČH Poprad

4.— 5. 1. Vršatec 3 ročník Cena Vršatca běhy MŽD Sp. SMZ Dubnica II. liga +  D.
4-— 5. 1. Vyhne Trubanov memoriál 5,10,15 št. MŽD Baník Vyhne

12. 1. Gerlachov Memoriál 24. padl. hrdinov 5, 10, 15 MŽD Gerlachov
12. 1. Dolany Preteky generacii běhy MŽDž Družst. Dolany

11.—12. 1. Nováky 12. roč. cena CHZWP běhy MŽD CHZWP Nováky ' II. liga + D.
12. 1. Nováky 3. roč. Pohár MNV běhy ž CHZWP Nováky

11.—12. 1. Záv. Porubá Beh oslobodenia běhy MŽDž Pokrok Záv. Porubá
18. —19. 1. Sliač 23. roč. Bezručova memoriálu běhy běhy L. Bučina Zvolen mezin., I. liga

19- 1. Svit Veřejné št. MŽD Iskra Svit
19. 1- Myjava Veřejné běhy MŽDž Sp. Myjava

25.—26. 1. Orav. priehr. Cena Tesly Orava běhy MŽD Tesla Orava Nižná
26. 1. Cingov Cena kpt. Nálepku, 30 km M ,T. Spiš. N. Ves

31. 1.—2. 2. Dol. Smokovec O cenu Pionýr, novin běhy ž ODPAM Poprad
2. 2. Sečovce Pohár Drag. hrdinov 5, 10, 15 MŽD Sj Sečovce
2. 2. Tatr. Lomnica O pohár Vys. Tatier skok Dž T. Tatr. Lomnica

8. — 9. 2. Štrb. Pleso Veřejné združ. MD Sn Smokovec, Str. Pleso
15.—16. 2. Kremnica 10. roč. VC Kremnice běhy MŽD B. Kremnice II. liga + D.

16. 2. Ban. Štiavnica Biela Stuha štaf. MŽD B. B. Štiavnica
19. —23. 2. Štrbské Pleso V. roč. Tatr. pohár běhy, zdr. sk. MŽ Org. výb. MS/70 mezin.

6. — 9. 2. Jasná Majstr. Slovenské soc. rep. běhy MŽD D. Lipt. Mikuláš
2. 3. Štrbské Pleso Memoriál SNP běhy MŽDž ČH Poprad
9. 3. Tatr. Strba Okolo Štrby 30 km M Dr. Štrba

23. 3. Štrbské Pleso Jarné preteky běhy MŽD Sn Št. Pleso
16. 3. Štrbské Pleso Veřejný kvalifikačný přetek skok M Sn Št. Pleso, Dukla B. B

(Králíky]
Bán. Bystrica Majstr. ČH. běhy MŽ ČH B. Bystrica mezin.

9. 6. B. Bystrica Letně preteky sk M ČH B. Bystrica
září B. Bystrica Letné preteky sk M ČH B. Bystrica
Z j a z d o v é :

7. — 8. 12. 68 Lučivná Krit. na um. sněhu 2X sl. D B. Istebné
14. —15. 12. 68 Lučivná Krit. na um. sněhu 2X sl MŽ B. Istebné

31. 12. 68 Hrebienok Novoročný sl MŽD Sn Smokovec
ÍD 5. 1. KežmaroK 7. roč. Mem. Kapalku sl ž Start Kežmarok

Datum: Místo konání: Název závodu: Disciplína: Kategorie: Pořadatel: Druh závodu:



5. 1. Kamzík Veřejné sl MŽD L. Bratislava
4. — 5. 1. Jahodná X. roč. Cena Košic sL MŽD L. Košice

H .—12. 1. Zlatá Idka Veřejné z] ž VSŽ Košice liga ž.
11.—12. 1. Hrebienok VC Vys. Tatier 2X sl. MŽD Sn Smokovec

12. 1. Husárik Veřejné 2X zj. ž L. Čadca
12. 1. Levoča Veřejné sl MŽD Sl. Levoča

14. —15. i .  Zlatá Idka Akadem. majster Slovenska • 2X os. MŽ Slávia Košice
18.—19. 1. Krompachy Pohár kromp. vzbury 2 x o s .  MŽ Sl. Košice, P. Krompachy II. liga
18. —19. 1. Klač. Magura Cena Klač. Magury 2X os. D L. Vrátky liga D.
25.-26. 1. Lučivná Veřejné 2X os. ž B. Istebné
25.—26. 1. Krompachy Veřejné 2X os. D Pokr. Krompachy
25.-26. 1. Gelnica Lukáčov mem. os MŽD Sn Gelnica

26. 1. Donovaly Cena povstal. Donoval os MŽD ČH Ban. Bystrica
25.—26. 1. Čertov Cena gumární Púchov sl MŽD Gumárne Púchov
25.-26. 1. Malino Brdo Štít Ružomberka sl, os MŽD TJ Ružomberok

1 . -  2. 2. Opalisko Slov. kvalit.  2X zj. MŽ P. Záv. Porubá II. liga
1.— 2. 2. Vysoká Cena Podkoníc 2X zj D T. Podkonice liga D
8.— 9. 2. Mart. Hole Memoriál J. Nováka 2X sl. MŽ Stroj. Martin II. liga

9. 2. Gelnica Štít města Gelnice sl. MŽD ' Sn Gelnica
8.— 9. 2. HusártK Memoriál E. Krkošku 2X zj. D L. Čadca
8.— 9. 2. Chvatimech Veřejné sl> os. Dž Sp. Piesok
8.— 9. 2. Zlatá Idka Verejné-kral.  2X sl. D Slávia Košice liga D.

15. ____ 16. 2. Vys. Tatry XV. roč. VC Slovenska sl, os. MŽ Sn Smokovec irezin.
23. 2. Svit Memoriál S. Cagašíka sl MŽD Iskra Svit

22.—23. 2. Remata Banický kahanec sl, os. MŽD Baník Handlová (noční sl.)
22.-23. 2. Lipovce Mem. j. Veheca, Šar. pohár sl. MŽD L. OZ Prešov

22. 2. Mlynky 8. roč. Kahanec baně os MŽD Baník Mlynky
25. 2 . - 2 .  3. Chopok-juh Majstr. Slovenské soc. řep. zjazdové MŽD Baník Podbrezová

2. 3. Mlynky Geologické kladívko os MŽD Geolog Rožňava
2. 3. Bukovica Cena Strměj doliny sl MŽD Lipt. Porubá

1.— 2. 3. Hrebienok Grand-Prix-Grand hotel sl MŽ Inter hotel Smokovec
6.— 9. 3. Chopok-sev. 30 roč. Cena Dem. jasKyň sl, os, MŽ D. Lipt. Mikuláš medz.

13.—16. 3. Hrebienok Majstrovstvá slov. soc. rep. sl, os, ž Sn Smokovec
28. —30. 3. Chopok-juh Postupový přetek sl. os. . MŽ Sp. Piesok
29. —30. 3. Chopok-juh 26. roč. Memor. A. Halašu 2X os. D Sp. Piesok

6._ 7. 4. Vys. Tatry Veřejné os MŽD T. Tatr. Lomnica
13. 4. Poprad. Pleso Dračia branka zl- MŽD Sn Štrb. Pleso

19. —20. 4. Zelené Pleso Štít Jastrabej veže sl. os. MŽD T. Tatr. Lomnica
27. 4. Malá Str. dolina jarně preteky sl. MŽD Sn Smokovec

5. -  6. 7. Zmrzlá dol. Letný sl. MŽD Start Kežmarok
10.—11. 5. Roháče Goralský klobúk sl. MŽD Slávia Dol. Kubín

-*» Datum: Místo konání: Název závodu: Disciplína: Kategorie: Pořadatel: Druh závodu:



L Y Z A R S T V Í ,

O D B O R N Ý  Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  

T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y

| Řídil

K A R E L  M O R A V E C

R očn ík  54 

1968

N A K L A D A T E L S T V Í  O L Y M P I A

strana

S  ÚVODNÍKY, OFICIALITY, DISKUSE g  HISTORIE VÝROČÍ

r r a; Ŝ 7 oKv reCSTV°la Ž ^ 1í r ° z š ^ , n S ‘adV| A a ,Zvt ,PeřIn l t / - .  _  “
Učitelé, cvičitelé, rozhodčí — V. Setnička 31 dl, j p in ^ JJ y’ ano 1 CIlve
Problematika zimných výcvikových kurzov Karlovi' je 80 let -  Karel Moravec 76

na vysokých školách -  Zdeno Bolaj 63 Uplynulo 55 let _  Karel Jarolímek 77
Naše organizace a dnešek -  mg. Milan Robicek 74 gumava minulosti  _  R J  90 127 154
Posndte sann -  Mojmír Slosiarik 106 Pěkné jubiIeum vzácného e, ° věka _
jak probíhá příprava nové organizace Karel jarolímek 99

Z e s n e m e  l o s t U e m f  75 let tr0chu « PO «enu tých  -  VI. Péci 129
věrní naším slovenském horám -  Jano Mraz 117 MM” °ana K o b í S ° VSkéh0 P° dVa" áC‘é ~

K problému výcviku žactva 126 '
Svaz lyžařů ČSR — ing. Miroslav Jedlička 129

B  OLYMPIJSKÉ HRY A MISTROVSTVÍ SVĚTA
B  FIS, KONGRESY, MEZINÁRODNÍ JEDNANÍ

Zvítězili obálka č. 3, 1 —4
Osmé Interski — doc. dr. Jaroslav »Zlatý den« československého lyžování 33

Čtvrtečka 4, 102, 118 Blahopřání s. A. Dubčeka 34
Předseda sjezdové komise FIS R. Faure telegram ÚV ČSM 34

k případu Schranz — Jaroslav Bogdálek 107 Na^ počest Rašky pro OH 1980 34
Úvahy k problémům amatérismu — VI. Pácl 116 »Těžko se hledají slova« 34
Mezinárodní otázky -  VI. Pácl 148 Velký závěr: Vyhrál Bělousov, zářil Raška 35

Další te legram s. A. Dubčeka Raškovi 36
B  LYŽE, VÝZBROJ, VÝSTROJ, VÝROBA Nečekaný úvod 36

Odveta Skandinávců 37
To, co dělá lyži lyží — AH 3 Stejně jako na MS v Oslo 38
Gigant gigantů na výrobu lyží, tentokráte Také maratón vyhráli Norové 38

v Rakousku — CH 3 Nejlepším sdruženářem Keller 39
Novinky firmy Markér — Igor Houdek 10 Nejhlučnější soutěž OH: 1. Nor Solberg 40
Microplane — AH 15 Štafety biathlonistů: 1. SSSR 41
Rakouské lyže Kastle 21 Běžkyně číslo jedna ZOH — T. Gustafssonová 41
Nejde o písmeno »C« 31 Odveta vyšla jen částečně ■ 41
Švýcarské novinky — přístroj k voskování Také štafetu žen vyhrálo Norsko 42

lyží _  AH 31 Radost Francie 42
Společná náborová kampaň v Rakousku 79 Killy znovu pro zlato! 43
Nejnovější směry v konstrukci lyží — Komplikovaná soutěž 43

prof. Ed. Koller 123 Sjezd žen — triumf Rakušanek 44
Zdokonalené hole — rakouská novinka 124 Nancy Greenová se konečně dočkala 45
Lyže k jednorázovému použití? 125 Naše úspěchy diplomatické 45
Nový montážní návod 134 X. ZOH 1968 Grenoble ve výsledcích 46
Velkoobchod nabízí — Jaroslav Suchánek 137 Tvrdá byla cesta ke zlatu . . . — Zdeněk Remsa 49
Od Heada k Fritzmeierovi — T. Mezera 138 Zklamali biathlonisté? — Jiří Cilich 52
Udělejte si sami — AH 154 Neberme neúčast našich žen tragicky —
Lyžařská výzbroj a výstroj — ing. J. Jindříšek 149 Zdeněk Ciller 54

Malé družstvo =  žiadne družstvo —
B  ZE SEKCÍ A ODDÍLŮ ing. Zbyněk Mohr 55

Závod sdružený vyhrála  střední Evropa —
Lyžařští trenéři  — běžci sněmovali 15 Bohuslav Rázl _ 65
V Ještědu se radujíl — Fr. Pilnay 80 Zvítězilo kamarádství — Jaroslav Honců 66
Harrachov obnovuje tradici skokanů — Popularita čs. skokanů ve Francii  —

Fr. Pilnay 136 Josef Skrbek 81



Pokr.

Přípravy na majstrovstvá v lyžovaní Hodnocení výkonnosti běžců na lyžích —
v r. 1970 pokračujú ďalej — ano Mráz 146 Jar. Potměšil 86

Experti FIS ve Vysokých Tatrách — VI. Pácl 145 Jak Jezdit francouzským způsobem
Avalement — T. Mezera 88

8  ŽEBŘÍČKY. TERMÍNOVÉ LISTINY, z k J s m o s Í r U '¿ t ?íeIbOu‘pO £  -
REPREZENTANTI Štěpán Cubírka 107

Hodnocení kontrolních testů lyžařů běžců 
Ještě na hmotě obálka č. 1, 2, 3 pomocí bodovacích tabulek — doc. dr.
Mohou startovat i za dospělél 11 Jiří Novosad, CSc. 110
Světový pohár lyžařů — ČSSR na II. místě 71
■Reprezentační družstva 106 gj ZDRAVÍ A LYŽAŘ
Kalendář FIS 1969 — VI. Pácl 103
Světové žebříčky 1963 — VI. Pácl 113 Poznámky ke stravování na lyžařských
K situaci ve státním družstvu sjezdařek — kursech — MUDr. J. Buchberger,

Miloš Příbramský 140 MUDr. J. Kvapilík 7
Lépe než loni — Jaroslav Honců 141 Sověti a Grenoble — MUDr. Milan Jirásek 7
Udržíme pozice — Zdeněk Remsa 142 Používejte masáže — MUDr. Vratislav Daněk 28
Raška před Wirkolou 143 Co s únavou u lyžiarov — MUDr. Hana
Světové žebříčky skokanů 1968 — Lukáčová 30

Miloslav Bělonožník 150 K ekonomii dýchání při běhu na lyžích —
Poolympijský rok sdruženářů — MUDr. J. Buchberger, MUDr. J. Kvapilík 61

Bohuslav Ráz 151 Význam lyžařského bezpečnostního vázání —
prim. MUDr. J. Krbec, CSc. 93

ES REPREZENTANTI NA CESTÁCH Za zvýšení bezpečnosti lyžování —
prim. MUDr. J. Krbec, CSc. 94

S běžci za polárním kruhem — Jaroslav Honců 2 Bezpečnost především — H. Markér 132
Velký úspěch — Zdeněk Remsa 18
Očima Jiřího Rašky 19 ES ZE SVĚTA
Vítězství ve sněhové bouři — Jaroslav Honců 26
Jubilejní Klingenthal — Zdeněk Ciller 26 Těžké loučení 74
Úspěch Pažouta v Inhsbrucku — Míla Jirsa 59 Ze Švédská 80
3,08 sek. za Killym — J. Kiša 67 Královská krása Vasaloppet — žek 85
Jak to bylo na Holmenkollen — Josef Srbek 90 Změny v Německo-rakouském turné skokanů 99
Naši sjezdaři na rychlostním kilometru Statistika zranění 99

v Cervinii — J. Bogdálek 97 Killy rytířem Čestné legie 115
Rakušané se starým kádrem 115

H SOUTĚŽE A ZÁVODY Závody u protinožců 122
Na OH vyhrál Markér 122

Pohár přátelství 1968: SSSR a Raška — Přípravy Italů 126
Zdeněk Remsa 17 Ze sveta 13> 64’ 89’ 122’ 155

Rýgl nejlepším sdruženářem? 20 m _ n „-TÍ,
V Harrachově letos poněkud jinak 21 ® k u z .n l

Změna v kalendáři 21 Aforismy 5> 64, 92, 143
Nemejme strach o mladé -  mg. Luděk Herci spyortovcům 31
n .9? a a!:a . . . .  I I  Vysoká úroveň HS u nás 64
Další Jubileum -  Ant Mestanek 27 Lyyžařská šedesátka -  F. Kl. 66
Mistrovstv! CSSR v běhu na 50 km -  ■ v  úloze vzorných manželů -  Fr. Pilnay '71
, C ovjinec . Za Růženou Beinhauerovou 83
Velká cena Slovenska — Antonín Husák 68 NovJ cvičitelé L tPídy 85
^ U j s m e  závody žactva ing. Luděk Tam nahoře je Vosecká — Boh. Klimánek 91
v  abla no, A t - T l i  Knihovnička 93Volám SOS! -  Antonín Lenemayer 75 Trojité salto smrti na lyžích 96
íflga vysludcich 80 Letní toulky lyžařským severem — Jiří
Opět Jiskra Mseno nad Nisou — Kotlaná 98, 130
Vlastimil Kdýr , Prvá mistrovství juniorů — VI. Pácl 100
Slavia VS Praha -  Antonín Husák 9o věčné mládí G oiandera  -  VI. Pácl 109

Mezinárodní styky — V. P. 115
H METODIKA Montážní dílny 133

Uvidí Planica nový světový rekord —
Jak jezdit novým francouzským způsobem — Zdeněk Remsa 144

Antonín Mezera 8 Jugoslávští skokani zbrojí — Zdeněk Remsa 144
Jak si mladí lidé představují lyžařského Kam v nadcházející sezóně — V. P. 145

cvičitele — Fr. Martínek 12 Skok — Dr. Fišer 148, 156
Na Arlbergu se nespí — ing. Miroslav Chlouba 80 Za Karlem Smídkem — Jar. Vojtěch 152
Na Arlbergu se nespí starostmi? — Ještě z historie výstavby lyžařských můstků —

Míla Jirsa 82 arch. K. Jarolímek 153
Běžecké závody bez časoměřičů — Gáby Koubek 85 Synem vleků, výtahů a lanovek 153

~  v  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatels tví Olympia v Praze.
L Y Z A R S T V I  Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí redaktor časo

pisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází měsíčně. Tiskne Rudé právo, 

ROČNÍK  54 t iskařské závody, Praha. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 2,— Kčs. Informace

9
 o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta i doručovatel.  Objednávky
„ 1  ¡1  do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14.

1 ^  Praha 1.



“ bude slúžiť MS 1970. — j 
Výstavba krvtých gará-

t

ží na Štrbskom Plese.
Tieto garáže pojmů 820 
osobných vozov a 48

: stó autobusov. Podú slúžiť

.- jm i>m éíňlň Ě &  r .ttimíflwfrft*» ■*»"■» ii&í̂ > **** • „.„jfcý- ^  s  T ' .  ’ *" 11

j  X m ^  \  \  X  ! . v ■ •**$



î

\

fT4_JL\ ,' iiE  *

s- «T » '  »' » ' p

'  "  r^

 ̂ '

VÿslQvba ho te la  B »PANORAMA« na S trb sko m  Plese. Bude s lu z i t  MS 1970.

!


